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ÖN SÖZ 

lslam tarihçiliğinin hızlı bir gelişme gösterdiği iV. yüzyılda, bir
çok tarih yazma eğilimleri arasında şehir tarihi yazma cereyanı da 
büyük bir ilerleme göstermiştir. Halebli Kem alüddin  İbn ü'l-Adim, 
Bağdadlı Hatib unvanlı Ebu Bekr  Ah med (1002-1072)'in Tarihu 
Bağdad'ı ve Al i b. Hasen İbn Asa.ki r  (1105-1176)'in Tarihu Me
dineti Dımaşk adlı eserlerini örnek alarak kaleme aldığı Bugyetü't
taleb fi Tarihi Haleb adlı Haleb'le uzaktan ve yakından ilişkisi bulunan 
Selçuklularla ilgili ünlü tarihi kişilerin biyografilerine ait Arapça· me
tinler, 1976 yılında tarafımızdan hazırlanıp yine Türk Tarih Kurumunca 
yayınlanmıştı. Selçuklular tarihinin çeşitli devirleriyle ilgili konular 
üzerinde çalışmalar yapmak isteyen ve fakat Arapça bilmeyen araştırı
cıların ve ilgi duyan bütün Türk aydınlarının bu önemli kaynaktan 
faydalanmalarını sağlamak ve ayrıca bir tarihi metinde geçen çeşitli 
cümle, ifade ve deyimlerin Türkçe karşılıklarını saptamak ve dolayı
sıyla bu tür çeviriler yapmak isteyecek kimselere - az da olsa - bir 
yardımda bulunabilmek amaciyle bu çeviriyi yapmış bulunuyoruz. 

Görüleceği üzere, 34 biyografi'den oluşan bu çeviri metinleri, 
Selçuklular ( Büyük Selçuklular, Kirman, Irak, Suriye ve Anadolu 
Selçukluları) ve onlara tabi Türk ve Türk olmayan birçok siyasal kuru
luşların ( Mervanlılar, Artuklular, Saltuklular, Ermen - Şahlar, Ukayl
oğulları, Mirdas - oğulları, Mezyed - oğulları, Zengiler vs. gibi) tarihleriyle 
ilgili bilgi ve kayıtlardan başka, bu sözkonusu devlet ve emirliklerin 
ilişkilerde bulundukları Müslüman (Karahanlı ve Gazneli prenslikleri, 
Abbasi ve Mısır - Fatımi Halifelikleri, Büveyhiler, Eyyubiler vs.) ve 
Müslüman olmayan ( Bizans, Haçlı devletleri, Gürcüler vs.) devlet ve 
prensliklerin bir kısım tarihleriyle doğrudan, ya da dolaylı olarak 
cereyan eden çeşitli nitelikteki olayları kapsamaktadır. Sözgclimi, 
Selçuklular tarihinin ilk, gelişme ve gerileme devirlerini aydınlatan 
ayrıntılı ve yenilik taşıyan bilgiler : Selçukluların Irak, Suriye ve Ana
dolu'ya yerleşip buralarda birer devlet kurmaları, dolayısıyla Bizans'la 
mücadeleleri, özellikle Malazgirt meydan savaşı hakkında geniş ve 
özgün bilgi, şii .Musır - Fatımi Halifeliğiyle, askeri, siyasal ve din alan
larında yapılan mücadeleler, Büyük Selçuklu imparatorluğu ile, vasalları 
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olan çeşitli devlet ve emirlikler arasındaki tabi - metbu statülerinin 
durumunu belirleyen kayıtlar, Selçuklu sultanları ile Abbasi halifeleri 
arasındaki çok yönlü ilişkiler, sultan, hatun, vezir, ordu kumandanlan, 
Türkmen beyleri arasındaki hukuki ilişkiler, hunların hukuk alanındaki 
görüş ve uygulamaları (özellikle mahkemelerde eşitlik ilkesinin uygu
lanmasına özen göstermeleri), anarşi ile mücadelelerde, bugün de aynen 
uygulanan yöntemleri belirleyen kayıtrlar, yine onların çeşitli davra
nışlarına ait örnekler ve hatta özel yaşamlarının bazı ilgi çekici yönleri, 
eski Türk gelenek, görenek ve törelerinin devamlılığını gösteren örnek 
hareket ve davranışları ile toprak reformu ,niteliği taşıyan kayıtlar, 
bu çeviride kolaylıkla görülebilecek ve nihayet birçok Türkçe adların 
okunuşları, müellifin bunlara hareke koyması sayesinde saptanabil
mektedir. Genel bir biçimde ifade etmek gerekirse, yukarıda sözkonusu 
edilen devirlere ait çeşitli siyasal ve askeri olayların aydınlığa kavuşması 
yanında, sosyal, ekonomik, din ve kültür hareketleri hakkında değişik, 
ilginç ve özgün bilgiler, bu biyografilerde yer almaktadır. 

İbıı ü' l-Adi m, XI. ve XII. yüzyıllara ait bilgileri, Melik-Name, 
Gasunni 'me Muhammed'in Kitabii'r-rebi'i, Hemedanlı Muham
med'in Unvanü's-siyer'i, Munkiz - oğullanndan Us ame, Eb u'l- Mun
kiz ve el-Murhef'in eserleri, Azimi'nin el-Muassal'ı, Sem'ni'nin 
el-Müzeyyel'i, Ebu Gal i b  Şeyhani'nin Tarih'i başta olmak üzere, 
ad ve yazarlarını belirttiği kaybolmuş birçok kaynak niteliği taşıyan 
eserler ile, Bağdad'lı Ha tib'in Tarihu Bağdad'ı, İbnü'l- Kalanisi'nin 
Zeylü Tarihi Dımaşk'ı, İbnü' l- Ezrak'ın Tarihu Meyyaffırikin ve 
Aınid'i, İbn ü'l- Esir'in el-Kamil fi't-Tarih vs. gibi bugün elimizde 
bulunan kaynaklardan nakiller yaparak bize vermiştir. Müellifimizin 
birçok sözlü rivayetlerden başka, bizzat kendisi, ya da yakınları, ho
caları, arkadaş ve dostları tarafından tutulan birtakım tarihi notlardan 
da ayrıca faydalanmış olduğunu belirtmeliyiz. Çeviride kullanılan kay
naklar kısmında yaptığımız karşılaştırmalar sonucunda İbnü'l-Adim'
in, bugün mevcut olan kaynaklardaki kayıtları, aslına tam bir sada
katle eserine nakletmiş olduğu saptanmıştır. Bu sonuç bize, İbn Ü' 1-
A d im 'in kaybolmaları nedeniyle karşılaştırma olanağı bulamadığımız 
kaynaklardan yapmış olduğu nakillere de rahatlıkla güveııebileceğimizi 
ortaya koyar. Özellikle müellifimiz, hadis araştırmalarında uygulanan 
isnfıd yöntemini kullanması sonucunda, faydalandığı kaynakların da 
kaynaklarını, hatta onların da kaynaklarını belirtmekte ve böylece� 
eserine naklettiği çeşitli olayların cereyan ettiği zamana ve oıılıırn 
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tanık olanların sözlü, ya da yazılı ifadelerine dek inmektedir. 1 h n Ü' 1 -
Adim, çoğu kez özellikle yaptığı hu nakillerde saptadığı yanlışlıkları, 
ciddi bir eleştirmeye tabi tutmakta, hunları birer birer göstermekte 
ve doğrularını da nedenleriyle birlikte madde madde kaydetmektedir. 

İhnü' l-Adi m, çok büyük hacimde telif ettiği Bugye'sinin 
bütün ciltlerini tebyiz etme olanağını bulamamış, fakat kullanış bakı
mından daha yararlı ve pratik olur kanısıyla onun, Zübdetü'l-Haleb
min Tarihi Haleb adını verdiği bir özetini yapmıştır. Yaptığımız 
karşılaştırmalar sonucunda, müellifimizin, Bugye'de sözkonusu ettiği 
çeşitli tarihi kişilerin biyografilerinde verdiği bilgilerin kaynak ve 
yazarlarını özellikle belirtmesine karşılık Zübde'sinde hunların hemen 
hiçbirisine değinmemiş olduğu anlaşılmıştır Gerçekten, Selçuklular
tarihinin çeşitli devirleri için önemli sayılabilecek birçok kayıtlar, 
Zübde'ye alınmamış, özetler halinde alınanların da kaynaklan belir
tilmediği için, gerçek değer ve nitelikleri bilinmez bir duruma getiril
miştir. Bu nedenle Bugye'yi okuyup incelemeyen bir araştırıcı, Zübde'de
yer alan aynı nitelikteki kayıtların kaynaklarından habersiz kalmış 
olacaktır. Bununla birlikte İbnü' l-Adi m, Zübde'nin, özellikle içinde 
yaşadığı Eyyubiler devriyle ilgili bölümlerinde, Bugye'de yer almayan 
oldukça ayrıntılı bilgiler vermiştir ki, onun bunları, sonradan Zübde'yi
hazırlarken eklemiş olduğu anlaşılıyor. İşte bütün bu nedenle, araştı
rıcıların Bugye ve Zübde'yi mukayese yaparak kullanmaları her halde 
isabetli ve yerinde olacaktır. 

Eserin hazırlanışı sırasında yapılan çalışmaları maddeler halinde 
şöylece sıralayabiliriz : 

1 - İbnü' l-Adi m'in hayatı ve eserleri hakkında ilgili kaynak 
ve araştırmalardan yararlanılarak bilgi verildikten sonra Bugyetü't
taleb hakkında da genel bilgi verilmiş, eserden şimdiye dek yapılan 
çeviriler sözkonusu edilmiş ve nihayet eserin mevcut ciltleri üzerinde 
görüşler belirtilmiştir. 

2 - Çeviri metninde kullanılan çeşitli yazılı ve sözlü kaynak ve 
müellifleri hakkında açıklamalarda bulunulmuş, bunlardan yapılan 
nakillerin, ilgili kaynak ve araştırmalardan yararlanılarak mukayese 
ve dolayısıyla değerlendirmeleri yapılmaya çalışılmıştır. 

3 - Metinde geçen çeşitli Türk adlarının okunuşlanm belirlemek 
amacıyla müellif tarafından konulan harekeler dikkate alınıp ona göre 
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transkripsiyonları yapılmıştır. Böylece Türk dil tarihi üzerinde çalışan 
ve çalışacak olan ilgililerin değişik devirlerdeki Türk adlarının okunuş 
biçimlerini görebilmeleri de sağlanmıştır. 

4 - Çeviride, genellikle metnin Arapça aslına sadık kalma eğili
minin uygulanmasında çaba gösterilmiye çalışılmıştır. Bununla birlikte, 
her şeyden önce Türk okuyucusunun anlamada herhangi bir güçlüğe, 
kuşku ve tereddüde düşmemesi daima gözönünde tutulmuş, bu nedenle 
zorunlu durumlarda, zaman zaman açıklayıcı nitelikte eklemeler ya
pılmıştır. 

5 - Çeviride geçen ayet, hadis ve şiirlerin, olanak ölçüsünde, 
mevcut kaynaklardaki metinleriyle karşılaştırılarak eksik, fazla ve 
değişiklikleri, Notlar ve Açıklamalar kısmında gösterilmiş, halife, sultan, 
vezir, emir, şair, edib, muhaddis vs. gibi kişilerle yer, kabile adları 
ve deyimler hakkında genel bilgi verilmeye çalışılmıştır. 

6 - Çevirinin Arapça metninde, mukayese amaciyle, Zübdetü'l
Haleb'den nakledilen Arapça metinlerin çevirilerinin yapılmasına gerek 
görülmemiş, ancak bunlardan çok önemli bulduklarımız hakkında 
açıklamalar yapılmıştır. 

Selçuklular tarihin çeşitli devirlerine ait birçok boşlukların dol
durulmasında önemli ve ilgi çekici katkılarının olacağını sandığımız bu 
çeviri yayını, özellikle Arapça bilmeyen meslektaşların yararlanmasına 
sunmakla kendimi mutlu saydığımı belirtmeliyim. Bütün bunlarla 
birlikte klasik Arapça metinlerinin özellikle şiirlerin tam olarak anla
şılmasının güçlüğü gözönüne alınırsa, bu çeviri yayınının tam ve yan
lıştan yoksun bir düzeyde yapılmış olduğunu hiç bir zaman ileri süre
mcyerek yapılacak eleştirileri daha şimdiden içtenlikle kabule ve te
şekküre hazır olduğumuzu özellikle belirtmek isterim. 

194 7 yılından ölüm yılına değin, bende emeği olan ve Arapça 
öğrenmemde katkısı bulunan unutulmaz insan, değerli Hocam rah
metli P r of. Nec a t i  L u g a l  'in aziz anısını burada bir kez daha dile 
getirdikten sonra, hu çevirinin yapılmaşına sebep olan P r of. Dr. 
Adnan Sa d ı k Er z i y e  , yıldız ve bazı gezegenlerle ilgili metinlerin 
çevirilerinin yapılmasında yardımlarını esirgemeyen O r d. P r of. D r. 
Aydı n Sayı l ı  'ya, anlaşılmasında güçlük çekilen bazı metinlerin çeviri
sinde hana yardımda bulunan Bağdad Üniversitesi Profesörülerinden 
D r. Sa l fi h ü <leli n en - Na h i'ye, metinde geçen şiirlerin çevirilerini 
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yapmak suretiyle bana yardımda bulunan Doç. Dr. İnci  Koç a k'a 
en içten teşekkürlerimi sunmalıyım. 

Başta müdür Gök m e n  İğ d e m i r  olmak üzere, eserin dizgi, tertip, 
baskı ve cilt işlerinde büyük bir titizlik gösteren Türk Tarih Kurumu 
Basımevi personeline ayrı ayrı teşekkür etmeyi bir borç bilirim. 

Ankara, Bahçelievler, 1982 Prof. Dr. ALİ SEVİM 
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1 .  

MÜELLİF 
Çevirisini yaptığımız hu eserin müellifi İhn ü ' l-Adi m  lakaplı l 

Kem alüddin  Ehu ' l- Kasım Ömer  h .  Ahmed 2, Arap Ukayli 
kabilesine mensup Cedide-oğullan ailesinin bir çocuğu olarak 5 Aralık 
1192 tarihinde Haleb'de dünyaya gelmiştir 3• İhn ü ' l-Adim'in ata
larından Mu s a  h. İs a, 815 yılından sonra, Basra'da Ukayl-oğulları 
mahallesinde oturmakta iken, veba salgını dolayısiyle, buradan Suriye'ye 
göç edip, ticaretle uğraşması nedeniyle, bir ticaret kenti olan Haleb'e 
yerleşmiştir 4 • Musul ve Suriye ataheki Nuruddin  Mahmud (1118-
1174) zamanında Haleb kadısı olan 5 ve oğlu e l-Meli k ü ' s- Sa l ih  
İsm ai l  (1162/1181) devrinde ise ayrıca hazine yönetimine de atanan 
İhn ü ' l-Adim'in bahası Ehu ' l- Hasen  Ahmed (1147/48-1216), oğ
luna, bizzat kendisi ve kardeşi Ebu Ganim Muh ammed'in de kat
kısının bulunduğu 6 ilk eğitimini Haleb'de yaptırmış ve soyuna yakışır 
iyi bir bilgin yetiştirmek için ona büyük bir özen göstermiştir. Bu 
çabanın bir sonucu olarak İhn ü  ' 1-Adi m, Haleb'de Ebu Ha fs Ömer 
b .  Muhammed T aberzad, İftih a rü ddin Ahdülmutt al ih e l 
Haş i m i, B a h aüddin  Yusu f h. Rafi h. Şed dad, Ab durrahman h. 
Ul van, Sabit  h.  Şeref, İbn Ruzbeh vs., Dımaşk'ta 7, T acüddin  
Ehu ' l- Yumn Zeyd h .  e l- Hasen e l - Kindi, Ehu ' l- Kas ım Abdüs
s a m e d  h. e l- Kad i  h. e l- Harestani, Cem alüddin Ahmed h. Mus a  
e l -Al evi, Ehu ' l-Mevahih e l- Hasen  h. Ehu ' l-Azaim, İhn ü ' l 
Benna, e l - Beha Ab d u rr a h m a n ,  İhn ü ' l-Mün a, Ahmed h. Ab
dul1 ah  e l -Att a r, e l- İmad İbr ahim h. Abdülvah id, Bağdad'da 
ise Ab dülaz iz  h. Ma hmud gibi devrinin ilerigelen bilginlerinin yanında 
ders görme olanağını bulmuştur 8• Bahası Eh u ' 1 - Ha sen Ahmed, 
ayrıca İh nü' l-Adim'i Hicaz'a gönderip oradaki bilginlerden de fay
dalanmasını sağlamıştır. Böylece İhn ü ' l-Adim, içinde yaşadığı çağın 
eğitim geleneğine uyarak Kur'an, hadis ve fıkıh bilimleri yanında tarilı, 
edebiyat ve inşa 9 alanlarında da büyük bir haşarı kazanmıştır. Bütün 
bunlar<lan başka onun, şairlik meziyetine de sahip olduğunu ifade 
etmeliyiz 10• 
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İhnü' l-Adi m  ilci kez evlenmiştir. İlk önce o, Haleb'in ilerigelen 
bir ailesinin kızıyla evlenmişse de kendi ailesi ile kız ailesi arasında 
ortaya çıkan bir anlaşmazlık dolayısiyle ondan ayrılmak zorunda kal
mıştır. Daha sonra İhnü ' 1-Adim, yine Haleb · şehrinin zengin ve ünlü 
kişilerinden Şafii şeyhi e l -Ac emi lakaplı Baha üddin  Ebu ' l - K  as ım 
Abdülmec id b. e l- Hasen'in kızı ile evlenmiştir. Onun bu ikinci 
kansından üç oğlu (Ahmed, Ab durrahman, üçüncüsünün adı biline
miyor) ve Şuh d e  adlı bir kızı dünyaya gelmiştir 11 • 

Bilgin, varlıklı ve soylu bir aileye mensup olması yawnda, çalışma 
azmi ve gösterdiği büyük çaba sonucunda, çok geçmeden çağının ileri
gelen bilim adamları arasına katılm�yı başaran İhnü' l-Adi m, Haleb 
Eyyubi hükümdarı Gıyasüddin Ebu 'l-feth e l-Mel ikü 'z -Zahir  
Gaz i  (1172-1216)'nin teveccühünü kazanmış ve dolayısiyle onun ya
kınları arasına girmeyi başarmıştır. Bahasının ölümünden dört yıl 
sonra (12 20) Haleb'in önemli medreselerinden Şadbaht medresesine 12 

buranın hocasının ölümü üzerine, 2 8  yaşında iken müderris olarak 
atanmış 13, hu medresede başarılı dersler vermesi nedeniyle, yine 
Haleb'in ünlü medreselerinden sayılan Hallaviye medresesinde 14 de 
ders okutmaya haşlamıştır. İhnü' l-Adim, bir yandan adlan geçen 
medreselerde ders verip öğrenici yetiştirirken, bir yandan da Haleb'in 
belli-başlı camilerinde vaizler vermek suretiyle halk kitlelerini aydın
latmada çaba göstermiştir. Kendisinden ders okuyan ve çağının ünlü 
bilim adamları arasında yer alan kimseler şunlardır : Oğlu Mecdüddin 
Ebu Muhammed Ab durrahman, İ b n  Musdi, C emalüddin 
Muhammed h. Yusuf  el- Endülüsi, İhnü' l- Ha c ih C emalüddin  
O sm a n  h. Eb u Bekr, h a fız  Şerefüddin Ahdülmün' im ed
Dimyat i  rn. 

İ h n Ü' l-A d im, başarılı bir biçimde sürdürdüğü müderrislik ve 
vaizlik görevlerinden sonra, Haleb ili kadılığına atanması sonucunda, 
bahası ve dedeleri gibi kadılık mesleğine girmiş oldu 16• Devrin Haleb 
Eyyubi hükümdarı Gıyasüddin e l-Mel ikü' l-Aziz  Muhammed 
(1216-12 36), atadığı görevlerde başarılı olan hu ünlü bilgini vezirlik 
makamına getirdi. İhnü ' 1-Adim'in hu görevdeki başlıca faaliyetleri 
şunlardır : 

1 - Vezir İhnü'l-Adim, Hactan döndükten sonra (1227), Ce
la lüddin Harezmşah'ın, yönetimi altındaki Ahlat önlerinde görün
mesi üzerine (Aralık 12 2 6), yardım isteğiyle Dımaşk'a kardeşi e l -Me
l ikü' l-Muaz zam İ s a'nın (1180-12 27) yanına gelen ve müellifimizi 
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daha önce tanıyan 17 el-Mel ikü  ' 1- E ş ref'in, Haleb hükümdarı e l 
Mel ikü  ' }-Azi z'e sunulmak için verdiği bir mektubu, atabek Şih a
büddin  T uğrul'a teslim etmişse de o, bunu almamıştır ıs. 

2 - İbnü' l-Adim, e l -Mel ikü' l-Aziz'in, hastalığının artması 
üzerine, Haleb tahtına oğlu e l-Mel ikü ' n- N  as ır  Yusuf'un geçmesi 
konusunda onayını almak amaciyle, bu sıralarda egemenliği altındaki 
Ayıntab'da bulunan kardeşi e l- Mel ikü's-Sa l ih  Ahmed'e elçi olarak 
gönderilmiştir. Ancak görevini yerine getiren İbn ü '  1 -A d i m, H aleb' e 
döndüğü zaman e l-Mel ikü  ' 1-Aziz  vefat etmiş bulunuyordu (Kasım
Aralık 12 36) 19• İbnü '1-Adim'in sözkonusu bu iki elçilik görevinden 
başka e 1-Mel i k  Ü' 1-Azi z  zamanındaki öteki faaliyetleri hakkında, 
başta kendi eseri olmak üzere, hiç bir kaynakta herhangi bir bilgiye 
rastlamıyoruz. Ancak İbnü' l-Adi m, e l-Mel ikü' l-Aziz'den sonra 
yerine geçen oğlu el-Mel ikü'n- Nas ı r  il. Sal ahüddin  Yusuf  
(12 36-1260) zamanında da  vezirlik görevini sürdürmüştür. Başta kendi 
eseri Zübdetü'l-Haleb olmak üzere, öteki ilgili kaynaklardaki bilgilere 
göre, İbn ü ' l-Adim'in e l-Mel ikü ' n- N  as ır  devrindeki faaliyetlerini 
şöylece sıralayabiliriz : 

1 - İbn ü  ' l-Adi m, Haziran/Temmuz 12 37'de, babası sultan 1. 
Alaüddin  Keykubad'ın (12 20-12 37) ölümü üzerine, Anadolu Sel
çuklu sultanı olan il. Gıyasüddin  Keyhusrev'e (12 37-1246), e l 
Mel i k ü' n- N  as ı r'ın başsağlığı dileğini iletmek için Kayseri'ye gitmiş, 
aynca aldığı talimat gereğince, e l-Mel ikü 'n- N  as ır'ın, daha önce 
Alaüddin  Keykubad ile yaptığı antlaşmaya bağlı kalacağım bil
dirmiş ve hükümdarı adına antlaşmayı yenilemiştir 20• 

2 - İbnü' l-Adi m, beraberinde emir Alaüddin  Tayboğa  ez
Z ahir i  olduğu halde, Hama hakimi e l-Mel ikü' l-Mu zaffer ile Humus 
hakimi el-Mel ikü' l-Mücahid  E sedüddin  arasında Selemiyye 
ve Sümeymiş kaleleri konusunda ortaya çıkan anlaşmazlığı gidermek 
için, e l-Mel ikü'n- Nasır  tarafından 12 38 yılında görevlendirilmiştir. 
İbn ü ' l-Adim, önce Humus'a, sonra da Hama'ya giderek her iki 
kentin hakimleriyle anlaşmazlık konusunda müzakerelerde bulunmuşsa 
da olumlu bir sonuç alamamış, durumu hükümdarına bildirip ondan 
aldığı buyruk üzerine Haleb'e geri dönmüştür 21• 

3 - Anadolu Selçuklu sultanı il. Gıyasüddin  Key h usrev, 
yukarıda görüldüğü üzere, daha önce kendisine İ b n ü ' l-Adi m  aracı
lıji;iylc kutlama ve başsağlığı dileğini bildiren Haleb hükümdarı e l 
M c I i k ü 'n - N fıs ı r  ile akraba olmak ve  dolayısiyle daha yakın bir 
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işlıirliği ve dostluk kurmak amaciyle, Tokat kadısı İzz ü d d i n'i Haleb'e 
1-(İin<lcrip hükümdarın kız kardeşi Gaz i y e  Hatun ile evlenme ve huna 
karşılık da kendi kız kardeşini ona verme önerisinde bulundu. Önerinin 
knlrnl edilmesi üzerine, el -Mel ikü' n - N as ır'ın Haleb kalesindeki 
ımrayında nikah töreni yapıldı. Selçuklu sultanı adına Tokat ka
dısının hazır bulunduğu hu törende İbnü'l-Adim'e, Eb u Han i fe 
mezhebi kurallarına göre nikah kıyma görevi verildi. İ h n ü '  1-Adi m, 
50 bin altınlık cihaz karşılığında nikahı kıydıktan sonra ayrıca, saçı 
olarak da pek çok altın saçıldı 22. 

4 - e l-Melikü 'n - N as ı r, daha önce, Haleb'de yapılan anlaşma 
gereğince, sultan Gı yasüddin  Keyhusrev'in kız kardeşi Mel ike  
Hatun  (e l -Mel ikü' l-Azi z'in halazadesi) ile  kendi adına nikah 
kıymak üzere, İbnü' l-Adi m'i Kayseri'ye gönderdi (Mayıs 12 38). 
İbn ü ' l-Ad i m  hunu şöyle anlatıyor : 

"Konya'ya gitmek üzere olan sultan Gıyasüddin  Keyhusrev, 
benim gelmekte olduğumu haber alınca, ben daha henüz Akça-Derbend'de 
iken, bana ulak gönderip seyahatini ertelediğini ve ivedilikle Kayse
ri'ye gelmemi bildirdi, hatta bir an önce gelmem hususunu teyid 
için bana ikinci bir ulak gönderdi. Bu ulak bana, Zamantı yakınlarında 
erişti ve sultanın sözkonusu buyruğunu bildirdi. Ben de bunun üzerine, 
ivedilikle Kayseri'ye vardım. Sultan Keykubadiye Köşkü'nde idi. Onun 
beni doğrudan doğruya yanına çağırması üzerine, kentte kalmayıp 
doğruca köşke gittim ve beni hemen huzuruna kabul etti (2 
Haziran 12 38). Sultan, nikahın derhal kıyılmasını buyurdu ve emir 
Kemalüddin  Kamyar'ı, kendi adına, kız kardeşi Mel ike  Hatun'un 
vekili atadı. Biz hemen kente indik, kent kadısı ve tanıklar hazır idiler. 
Ben ve Kemalüddin  Kam y a r  birlikte, e l-Mel ikü ' n-Nas ı r'ın 
nikahında olduğu gibi, 50 bin sultan altını değerindeki cihaz karşılı
ğında nikahı kıydık. Aynı gün, tanımlanamayacak derecede çok altın, 
gümüş, eşya ve buna benzer şeyler gösterildi. Ben de Haleb'den bera
berimde getirdiğim bin altını saçı olarak saçtım. Ayrıca sultamn sa
rayında pek çok altın, gümüş, giysi ve şeker saçıldı ve müjde davulları 
vuruldu, kentin her yerinde sevinç gösterileri yapıldı. Bütün hunlardan 
sonra ben, bizimle birlikte gelenlerden birisini, nikah ve yapılan töreni 
müjdelemesi için derhal Haleb'e e l-Mel ikü'n- Nasır'a gönderdim. 
Bu haber üzerine Haleb'de müjde davulları vurulmuş ve müjdeyi ge
tirene değerli giysiler armağan edilmiş. Daha sonra ben, 2 3  Haziran 
12 38'de Haleb'e döndüm ve sultan e l-Mel ikü'n - Nas ı r  ile buluşup 
nikah kıyımı konusunda kendisine bilgi verdim 23• 
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5 - İ b n ü ' l-Adim, Mısır Eyyubi hükümdarı e l-Mel ikü ' l- Adi l  
(12 38-1240)'in Gazze'de Haçlı ordusunu bozguna uğratması (Ekim 
12 39) dolayısiyle e l-Mel ikü  ' n- N  as ı r  adına kutlamada bulunmak, 
aynca e l-Mel ikü ' l-Adil'in kızlarını, Haleb'e kız kardeşleri Mel ike  
Hat u n'a getirmek üzere, elçi olarak Kahire'ye gitmiştir (Mayıs 1240) . 
Flekat bu sırada e l-Mel ikü ' l-Adi l'i bertaraf ederek Mısır tahtına 
oturmuş olan e l-Melik ü ' s- Sal ih  Eyyub 24, İ b n ü ' l -Ad im'i huzuruna 
kabul etmiş (Haziran 1240) ve ona Haleb hükümdarına olan saygı ve 
bağhlığını bildiren sözler söyledikten başka, hükümdarına sunması 
için bir de mektup vermiştir. İ b n  ü ' 1-A d im, bu görüşmeden sonra 
e l -Mel ikü ' l-Adi l'in amcası Baalbek ve Bosra hakimi e l -Mel ikü ' s 
Sa l ih  İ smai l  ile görüşmüştür (Temmuz 1240). İ s mai l, bu  görüşmede 
İ b n ü ' l-Adim'e, Me like Hatun'a sunması için, kendisine, e l-Mel i
k ü' s- Sal ih  Eyyub tarafından yapılması muhtemel herhangi bir 
saldırıya karşı destek ve yardım isteğini kapsayan bir de mektup 
vermiştir 25• 

6 - e l-Mel ikü 'n-Nas ı r, veziri İ b n ü ' l-Adi m'i Elcezire'ye gel
miş olan Harezm kuvvetlerine karşı Haleb'i savunma amaciyle, askeri 
yardım sağlamak için, o sırada Dımaşk hakimi bulunan e l-Mel ikü  ' s 
Sal ih  İ s mai l'e elçi olarak gönderdi. Dımaşk'a gelen müellifimiz 
(Aralık/Ocak 1240/41), bu konuda hükümdarla müzakerelerde bulun
muş ve Haleb'deki Dımaşk askerlerini çoğaltılmasını kendisinden is
temiştir. Gerçekten İ b n  Ü' 1 -Adim 'in bu "içilik görevini de başarı ile 
yürütmesi sonucunda Dımaşk hakimi, Hai :. "c yeniden askeri birlikler 
göndermiştir 26• 

7 - Haleb hükümdarı e l-Melikü ' n-Nas ı r, Kasım/Aralık 12 56'da27 

oğluna, hil'at almak için İ b n ü ' l-Adim'i, değerli armağanlarla 
Bağdad'a halife e l -Musta ' s ım Bi l lah (1212-1258)'a elçi olarak gön
dermiştir. Oğlu Abdurrahman ile birlikte çöl yoluyla Bağdad'a 
gelen (Aralık 12 56) İ b n ü ' l-Adi m'e, töre gereğince karşılama alayı 
çıkarılmıştır. Daha sonra o, yine töre uyarınca Babünnfıbi'ye gelince, 
halifeyi ululamak üzere, yer öpmesi için önüne bir halı serilmiştir. 
Bundan başka, değerli bir bilgin ve erdemli bir insan olması dolayı
siylc iki rck'at fazla namaz kılması hususunda halifenin özel buyruğu 
kendisine bildirildi. Ayrıca yine halifenin "Biz, elçileri, gönderenler 
ılolayısiylc ağırlıyoruz ve ululuyoruz, halbuki seni göndereni, ancak 
senin için ululuyoruz" şeklindeki sözleri de kendisine söylendi 28• Daha 
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ııonra İb n ü '1-A d im, halifeden, H aleb hükümdarı adına, oğlu için 
h il'at isteğinde bulundu. Fakat tam bu sırada, Mısır hükümdarı e l 
M uizz  İz züddin  Aybek  e t-Türkmani  (1250-1257) adına, öteki 
Mısır hükümdarlarına verildiği gibi, kılıç, hil'at ve bayrak almak 
üzere, Bağdad'a gelen Şemsüddin  Sungur  e l-Akra'nın aleyhteki 
�irişimi sonucunda İbn ü ' l-Adim, hil'at alamamış, ancak bunun, 
haşka bir zaman verileceğine güvence olmak üzere, halifenin buyruğu 
ile veziri Müeyyedüddin  b. e l-Alkami tarafından hükümdarın 
oğlu Cem a 1 ü d d in' e değerli taşlarla işlenmiş bir bıçak verilmiştir. 
Böylece İbn Ü' 1-A d i m  'in bu elçiliği başarısızlıkla sona ermiş ve do
layısiyle halifeden hil'at alamadan Haleb'e geri dönmüştür 29• 

8 - İbn ü '  1-A d im, elçilik göreviyle Bağdad' a gitmesinden üç 
yıl sonra 30, yani 1259 yılı sonlarına doğru, yine hükümdarı e l -Meli
kü ' n- N  a s ı r  adına, Suriye'ye yaklaşmakta olan Moğol tehlikesine 
karşı yardım sağlamak amaciyle Mısır Memlüklü hükümdarı Mel i
kü '1-M uzaffer Seyfüddin Kutuz  (Ölümü : Ekim 1260)'a elçi 
olarak gitmiştir. İbn ü ' l -Adim'i iyi bir biçimde karşılayan Kut u z, 
e l-Mel ikü ' n- N a s ır'ın yardım isteğini, daha genel anlamiyle, 
Suriye ve bütün lslam alemini tehdit eden Moğol tehlikesini görüşmek 
üzere, devletin bütün ilerigelen adamlarını toplantıya çağırmış, yapılan 
uzun müzakerelerden sonra Moğollara karşı geniş önlemler alınması 
kararlaştırılmış ve bu cümleden olmak üzere, e l-Mel ikü ' n- N  as ı r'ın 
yardım isteği de kabul edilmiştir. Ayrıca K u tuz, alınan bu yardım 
kararını bildirmek üzere, İbn ü ' l-Adi m  ile birlikte elçi olarak Kadi ' l 
kudat  Burhanüddin'i, bu sırada Dımaşk'ta bulunan e l-Mel ikü ' n 
N a s ı r'a gönderdi. Böylece müellifimiz bu elçilik görevini de başarı 
ile sona erdirmiş oldu 31 ,  

Esasen Melikü ' n- Nas ı r, Moğol orduları başkumandanı Hü
l agu  'ya armağanlar göndererek ona itaat ve bağlılığını bildirmek 
suretiyle, vukuu muhtemel Moğol saldırısından kurtulma siyasetini 
gütmüştür. Bununla birlikte onun, Mısır Memlüklü devletinin vaad 
ettiği yardımın kesin olarak yapılacağına inandığı için, Hülagu'nun 
kendisine gönderdiği tehdit mektubuna sert bir dille cevap vermesi üze
rine Hül a g u, sür'atle Haleb'e yürüyerek 24 Ocak 1260 tarihinde kenti 
saldırı ile ele geçirmiş ve paştan-aşağı yağma ederek yakıp yıkmıştır 32• 

İbn ü '1-A d im, Moğolların H aleb üzerine saldırıya geçmelerini 
izleyen günlerde, e l-Mel ikü ' n- N  a s ı r  ile birlikte önce Dımaşk'a, 
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daha sonra Gazze üzerinden Mısır'a gitmiştir. Fakat çok geçmeden 
Hül agu, hu ünlü bilgin ve devlet adamım, bütün Suriye, Musul, Mar
din, Meyyafarikin (Silvan) Başkadılığı ve Evkaf Nazırlığı'na ataya
cağını bir menşurla bildirerek kendisini Haleb'e davet etmişse de o, 
hunu kabul etmemiştir 33. 

Çok geçmeden Moğollar, Ayncalut'ta Mısır-Memlüklü hükümdarı 
S ey f Ü d d in  Kutu z 'un kuvvetleri tarafından kesin bir yenilgiye uğra
maları (3 Eylül 12 60) üzerine, Suriye'den çekilmek zorunda kaldılar. 
Bunu izleyen günlerde İhn ü 'l-Adi m, Haleb'e gelmiş ve Moğolların, 
doğduğu kentte yaptıkları kıyım ve yıkımları görünce sonderecede 
üzülmüş ve hatta bu duygusunu ve Haleb'in o sıradaki durumunu dile 
getiren bir kaside kaleme almıştır 34• Bayındır ve mutlu memleketi
nin bu perişan ve acıklı durumu karşısında burada artık yaşamaya 
dayanamayan İhn ü  ' l-Adim, yeniden Kahire'ya dönmüştür (12 60) . 
Onun Kahire'deki yaşam ve faaliyetleri hakkında herhangi bir bilgiye 
sahip değiliz. Ancak onun, yine eser yazmakla meşgul olabileceğini 
ifade etmek yerinde olacaktır. Nihayet İhnü'l-Adi m, Kahire'ye dö
nüşünden pek uzun bir süre geçmeden kent dışındaki evinde, 12 Nisan 
12 62 tarihinde 35 hayata gözlerini yummuştur. Öldüğü gün, el-Mukatıam 
dağının eteklerindeki bir düzlüğe gömülmüştür 36• Çağının ilerigelen 
değerli bilgin ve devlet adamının ölümü, Mısır'da olduğu gibi, ülkesi 
Suriye'de de derin bir üzüntü yaratmıştır. Hatta Dımaşk'ta onun ölümü 
dolayısiyle özel olarak gaih namazı (Salaıü'l-gaib) kılınmıştır 37• 

Kendisinden bahseden bütün kaynaklar onun, vezirlik makamına dek 
ulaşmış çok yönlü bir bilgin, şair ve edip olması yanında, iyilik yapmayı 
seven, iyi karakterli bir insan olduğunu da özellikle belirtmişlerdir. 

il. 

ESERLERİ 
İhnü' l-Adim'in, bir yandan Haleb'deki belli-başlı medrese

Jerde müderrislik, camilerde vaizlik, kadılık ve daha sonra da vezirlik 
gibi önemli ve uğraştırıcı görevler yaparken, bir yandan da çeşitli 
konularda eserler kaleme almaktan geri kalmamış olduğu görülüyor. 
Esasen onun bilginler ailesine mensup olması ve vezirlik görevinde 
bulunması dolayısiyle, kendisinin de bizzat kaydettiği gibi, pek çok 
değerli eserler toplamak suretiyle zengin bir kitaplık meydana getir
diği anlaşılıyor 38• Bu cümleden olarak İhnü'l-Adi m, çeşitli neden-
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lerle gittiği memleketlerde 39, hazırlamakta olduğu eserlerle ilgili gerek 
sözlü, gerekse yazılı birçok bilgi ve kayıtları toplamaktan geri kal
mamıştır. Onun kaynaklardaki kayıtlara göre telif ettiği eserler şun
lardır : 

1. Kitahü'd-deriri fi Zikri'z.zeriri. 
İbn ü ' l-Adi m  bu eseri, güven ve saygısını kazandığı e l-Mel i

k ü ' z- Z a h i r  Gaz i'ye, Nisan 1214 tarihinde, oğlu e l -Mel ikü ' l-Az iz  
Gı yasüddin  Muhammed'in doğumu dolayısiyle sunmuştur. 13 
bölümden oluşan bu eser, özellikle baba-çocuk ilişkileri hakkında çe
şitli bilgi ve tavsiyeleri kapsamaktadır. Eserin müellif nüshası olan 
Nuruosmaniye Kitaplığındaki (Nr. 3790) nüsha, Selase Res11il adlı 
küçük bir eserin ikinci Risalesini oluşturmakta olup Maıbaaıü'l-Cevaib'de 
( Kosıanıiniyye 1298) basılmıştır 40. 

2. Kitahu Dav'i's-sahah fi'l-hass ali's-semih 41• 

İb n ü ' l-Adi m, bugün elimizde bulunmayan bu eseri, Meyy11f11-
rikin ve daha sonra Dımaşk hakimi olan 'el-Mel ikü ' l- Eşref  Muzaf
ferüddin  Mus a  için kaleme almıştır. e l -Mel ikü ' l - Eşref, müelli
fimizin yazısının da güzel olduğunu haber alınca, özel bir ulakla Harran'a 
davet etmiş, ona sonderecede izzet ve ikramda bulunmuş, hil'atler 
vererek onu en iyi biçimde ağırlamıştır 42• 

3. Kitahü'l-müstefide fi Zikri Beni Ehi Ceride. 
İbn ü  ' 1-Adim, çağdaşı ve arkadaşı Yakut  e l- Hamevi'ye, 

"kendisi için" yazdığını söylediği bu eseri, Y a k u  t'a göre, bir haftada 
bitirmiştir. Adından da anlaşılacağı üzere, bu eser, müellifin mensup 
olduğu Ebu Cer11de-oğulları ailesinin bir tür tarihini oluşturmaktadır 43• 

Yakut, bugün elimizde bulunmayan bu eserden birtakım nakiller 
yapmıştır 44• 

4. Kitahun fi'l-hatt ve ulômihi ve vasfı idibihi ve aklimihi ve 
turôsihi 45• 

İbn ü ' 1 -Adi m  'in yazı sanatı hakkında kaleme aldığı bu eser, 
Y a k u  t'un ifadesine göre 46, henüz tamamlanmamıştır. Böylece bu 
eserin belki de müsveddelerinin bile dağılıp gitmiş olması muhtemeldir. 

5. Kitabü'l-insif ve't-taharri fi def'i'z-zulm ve ve't-tecerri an 
Ebi'I-Ali el-Maarri 47. 

İbn ü ' l -Adim,  bu eserini ünlü Arap hakim ve şairi Ebu ' l-Ala 
A h m e d  b. Ab dullah e l-Maarr i  (973-1057) ve ailesi hakkında telif 
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etmıştır. Eser, Ta'rifü'l-kudema bi-Ebi'l-Alıi adlı kitap içinde Mısır'da 
1944 yılında basılmıştır. Eserin eski bir nüshası, Darü'l-kütübi'l-Mıs
riyye'de bulunmaktadır 48. 

6. Tezkire. 
İ b n ü ' l -Adi m, 16 bölüm halinde kaleme aldığı bu eser, eski Arap 

edebiyatı ve temsilcileri hakkında olup birçok kaybolmuş kaynak
lardan yapılan nakillerle dolu olması bakımından önemlidir. Ayrıca 
eser, İ b n ü ' l -Adim'in Arap edebiyatına olan derin bilgisini de gös
terir 49• 

7. Kitahu tebridi harireti'l-ekbid fi's-sahr ali fıkdi'l-evlid. 
Şimdiye değin herhangi bir nüshasına rastlanmayan bu .eser, 

adından da anlaşıldığı gibi, kendi çocuğunun, ya da bir yakınının çocu
ğunun ölümü dolayısiyle teselli için yazılmıştır 50. 

8. el-Vuslat ila'l-hahih fi vasfi't-tayyibit ve't-tib 61• 

Pek çok nüshaları bulunan 52 bu eser, çeşitli ilaç ve kokuların 
yapımı hakkındadır. 

111. 
BUGYETÜ'T-TALEB Fİ TARİHİ HALEB 

Bugyeıü't-ıaleb hakkında fikir ve görüşlerimize geçmeden önce, 
eserden şimdiye değin yapılan çevirileri verelim : 

1 - Recueil des Historiens Orientaux des Criosade (Paris 1884), 
111, 695 -732. 

Bugye'nin Paris nüshasından Haçlı seferleri tarihiyle ilgili olarak 
seçilen, İ smai l  b. Böri, Kas imüddevle  Ak - Sungur, Ak-Sun
g u r  e l- Porsuki  ve Alp-Arslan b. Rıdvan maddeleri, Fransızca 
çevirileri ve birtakım notlarla yayınlanmıştır. 

2 - S. Sauvaget : 
Exıraits de "Bugyat aı-Talab" d'Ibn al-Adim. REI (1933), VII, 

393-409. 
S. Sauvaget, bu yazısında, Topkapu Sarayı, III. Ahmed Kitap

lığındaki Bugye ciltleri içinden yaptığı seçim sonunda, bazı maddelerin 
Fransızca özetlerini birtakım açıklamalarla vermiştir. Bu arada, M a-
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lıızgirt savaşından önce, sultan Alp-Arslan adına hazırlanıp bütün 
J .�liim memleketleri camilerinde okunan hutbe metni, Fransızca çevirisi 
ilı\ birlikte yayınlanmıştır. 

3 - Ali S evim : 
Bugyetü't-taleb'in Topkapu nüshasında yer alan, Alp-Arslan 

l ı. Çağr ı  (Belleten, XXX/118, s. 2 05-242), Ka s imüd d e v l e  Ak
s u n g u r  (DTC. Fakültesi, Tarih Araştırmaları Dergisi, iV /6-7 ,  s .  
101-12 5 )  ve  Rıdvan b .  T u tu ş  (Belleten, XXXIV/133, s .  5 9-82 ) 
maddeleri, Türkçe çevirileri ve birtakım notlarla birlikte yayınlanmıştır. 

Bilindiği üzere, lslam tarihçiliğinin hızlı bir gelişme gösterdiği 
111 .  ve iV. yüzyıllarda birçok tarihi eğilimler ortaya çıkmıştır. Bunlar 
arasında, özellikle bu çağlarda yaşayan bilginler artık siyasal tarih 
yerine haltercümesi eserler (tabakat) yazmaya başladılar. Bu cümleden 
olarak sufi müellifler tarafından velilerin hayat ve faaliyetlerini konu 
alan büyük hacimde eserler meydana getirildi 53• Yine bu çağlarda 
yeni bir tarihi eğilimin, yani bölgesel tarih yazıcılığının ortaya çıktığını 
görüyoruz. Genellikle büyük hacimde ve hadis araştırmalarında kul
lanılmaya başlanan isnad yöntemi esasına göre kaleme alınan bu tür 
eserler, önemli bir kent, ya da bir eyalete mensup, ya da bunlarla her· 
hangi bir biçimde ilgili ünlü kişilerin haltercümelerini kapsamaktadır 54• 

Bu tür eserlerin en güzel örneklerini, Hat ib Bağdadi  unvanı ile 
tanınan Eb ıi Bekr Ahm ed'in (1002-1071) kaleme aldığı Bağdad 
ile ilgili çeşitli mesleklere mensup ünlü kimselerin haltercümelerini 
kapsayan 14 ciltlik Tarihu Bağdad ile, Al i b. Hasan İb n · As akir  
(1105-l l  76)'in çok büyük hacimde (80 cilt olduğu söylenir) telif etmiş 
olduğu Dımaşk'la ilgili ünlü kişilerin haltercümelerini konu edinen 
Tarihu Medineti Dımaşk adlı eseri oluşturur 55• Bu türde yazılan eser· 
lerin genel özellikleri, haltercümelerinden bahsedilen kimselerin doğum 
tarihleri, soy kütükleri, yaşamlarındaki belli-başlı faaliyetleri, eserleri 
(şairse şiirlerinden, hatib ise hutbelerinden vs.) ve nihayet dikkatle 
saptanan ölüm tarihleri, birçok yazılı ve sözlü kaynaklardan (genel
likle kaynak ve müelliflerinin adları belirtilerek) faydalanılarak kay
dedilmesi biçiminde sıralanabilir. Bu telif sırasında özellikle isnad 
yöntemi dikkatle uygulanır. Müellifimiz İbn ü  ' 1-Adi m  de Halebli 
olması dolayısiyle, sözkonusu ettiğimiz bu tarih yazıcılığının geleneğine 
uyarak Hatib  Bağdadi  ve İbn As akir'in eserlerini örnek alarak Bug
yetü't-taleb fi Tarihi Haleb adlı bir eser kaleme almıştır. Eserin yazıl-
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dığı tarih kesin olarak bilinmemekte ise de İhnü' l -Adi m'in 1242/43 
tarihinde Ehu' l-Al a e l -Maarr i  hakkında telif ettiği el-insaf ve't
taharri adlı eserinde, Haleb tarihi hakkında bir kitap yazdığını ifade 
etmesine 56 bakılırsa Bugye'nin telifinin, sözkonusu tarihten önce bitmiş 
olduğu kesinlik kazanır. 

Çeşitli kaynaklardaki bilgilere göre Bugye, hu tür yazılan tarih 
kitapları geleneğine uygun olarak 40 cilde yakın bir hacimde telif edil
miştir 57. Fakat İ h nü'  1 -A d im, çok büyük hacimde olması ve vezirlik 
gibi meşgul edici bir görevde bulunması dolayısıyla eserinin bütün 
ciltlerini tebyiz etme olanağını bulamamıştır. Böylece tebyiz işlemini 
tamamlayamayacağını düşünen müellifimiz, büyük bir kısmı müsvedde 
halinde bulunan Bugye'nin, yakın dostlarının da isteği üzerine, ter
tibini bozup bir özetini yapmış ve böylece bugün elimizde bulunan 
ve üç cilt halinde yayınlanan 58 Zübdetü'l-Haleb min Tarihi Haleb adlı 
eserini meydana getirmiştir. İhnü' l-Adim, Zübde'yi ayrı bir kitap 
olarak hazırlamış olmasına rağmen müsvedde halindeki Bugye'nin 
tebyiz işlemini de sürdürmüştür. On cilt tutarındaki Topkapu Sarayı, 
Millet ve Ayasofya Kitaplıkları ciltlerinin doğrudan doğruya müellifin 
kaleminden çıktığı gözönüne alınacak olursa 59 müellifin, eserin ancak 
onhir cilt, ya da daha fazlasını (zira adlan M. ile haşlayan haltercüme
lerini kapsayan cilt, ya da ciltleri kaybolmuştur) 60 tebyiz etmiş ol
duğunu ifade edebiliriz. Ayrıca bugün mevcut ciltler arasında görülen 
hoşluklardan bir kısmının kaybolan ciltlerde bulunabileceğini de dü
şünmek hiç te olanak dışı değildir. Bununla birlikte ilgili kaynaklar, 
İhnü' l-Adim'in Bugye'nin tün;ıünü tebyiz edemeden öldüğü husu
sunda hirleşmektedirler 6ı. Hatta müellifin çağdaşı İ b n  Hal l ikan 
hile eserin müsveddesinden faydalandığını ifade etmiştir 62• Haleb 
Nakibü's-saadeti'l-Eşrafı emir Bedrüddin e l - Hüseyni  ise Bugye'nin 
müsveddelerinin Suriye'nin Moğollar tarafından istilasından önce dağılıp 
gittiğini ve ancak içinde adlan (M.) harfiyle haşlayan kişilerin haltercü
melerini kapsayan cildin (içinde Nuruddin  Mahmud ve İhn ü ' ş - Şı h
n e'nin dedesi Haleb kadısı emir Hüsamüddin Mahmud'un da 
haltercümeleri vardı) kendisinde bulunduğunu ifade etmiştir 63• 

1. 

ESERİN CİLTLERİ 
Şc m süddin Mu h a m m e d  b. Abdurrahman e s - Sehavi (Ölü

mü : 1496/97), Ilugye'nin müellif nüshasından birkaç cildinin arkadaşı 
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C e m a l  h. e s - S ab ı k  e l - H a m ev i  ( 1409/1473)'de bulunduğunu ve 
yine arkadaşı İ b n  F e h d'in de hu nüshadan birtakım nakiller yaptığını 
ifade etmektedir 64• S e h avi, sözkonusu Bugye ciltlerinde bulunan 
maddeleri şöyle sıralıyor : Cilt 1 . :  A h m e d  h. C afer h. M u h a m m e d  
b .  U b ey d u l l ah-Ahm e d  h. Ahdülvari s, cilt 11-111. : A h m e d  h .  
M u h a m m e d- Ü m eyye  h. A b d u l l a h, cilt iV. : e l - H a c c a c  h. H i ş a m
c l - H a s en h. Ali, cilt V-VI. :  e l - Hüs eyin  h. U h e y d u l l a h- D i ' l i c  
b .  A h m e d, cilt VII-VIII.: R a c i h  h. İ s m ai l- S aid  h .  S el l a m, cilt 
IX. :  M u ş arrik h. A h d u l l a h-el - V e l e d  h. A b d ü l a z i z, cilt X. :  Bu 
cilt, haltercümesi verilen kimselerin künyelerine göre düzenlenmiştir 66• 

S e h a  vi, hu ciltlerden başka, içinde bazı memleketlerin coğrafyası 
ile ilgili bir cildi de İ h n ü ' ş - Ş ı h n e'de gördüğünü, fakat tetkik etme
diğini ifade ediyor 68 ki, hu cildin, bugün Süleymaniye Kitaplığı, Aya
sofya bölümünde Nr. 3036'da bulunan ve Haleb bölgesi coğrafyasını 
oluşturan Bugye'nin ilk cildi olduğunda hiç şüphe yoktur. 

Bugye'nin müellif nüshası olarak Topkapu III. Ahmed Kitap
lığında bulunan 8 cilt ile Millet Kitaplığı Feyzullah Efendi (Şimdi 
Süleymaniye Kitaplığında) ve Süleymaniye Kitaplığı Ayasofya bölüm
lerindeki birer ciltlerinde ( toplam 10 cilt) bulunan maddeler üzerinde 
yaptığımız çalışmalar sonunda hunların, S e h av i'nin, arkadaşı İ b n  
F e h d'de gördüğü müellif nüshası ciltlerindeki yukarıda gösterdiğimiz 
maddelerin kapsamı -IX. cilt dışında- ile aynı olduğu ortaya çıkmış 
bulunuyor. S e h av i'nin kaydettiği hu müellif ciltlerinin herhangi 
bir şekilde Mısır'dan lstanbul'a getirilmiş olduğu (belki Mısır fatihi 
sultan Y a v u z  S e l i m  zamanında) ve fakat (M.) maddelerini kapsayan 
cilt, ya da ciltlerin her nasılsa kaybolduğu kesin olarak anlaşılmış 
bulunuyor. Şimdi bütün hu hususları gözönüne alarak bugün elimizde 
bulunan müellif nüshası Bugye ciltlerindeki maddeleri, alfabe sırasına 
göre sıralayalım ve alfabetik sıradaki muhtemel boşlukları göstermeye 
çalışalım : 

Cilt 1 (Süleymaniye Ktp., Ayasofya Müzesi kitapları, Nr. 3036) 67• 

O devir Arap tarih yazıcılığı geleneğine uyularak, hu türde hazır
lanan eserlerde, genellikle giriş niteliğinde olan ilk ciltlerin, ilgili kent, 
ya da eyaletlerin coğrafyasına tahsis edildiği gözönüne alınacak olursa 
Bugye'nin Haleb bölgesinin coğrafyasından bahseden hu cildinin, eserin 
1. cildini oluşturduğu doğal sayılmalıdır. 
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Cilt il ( Topkapu Sarayı, I II. Ahmed Kıp., 2925 , kitaplık kaydına 
göre 1. cilt) : Ahm e d  b .  C afer -Ahm e d  b .  Abdülvar i s  (lb-25 2b). 

Cilt III (Aynı Ktp. ve Nr. Kitaplık kayıtlarına göre il. cilt : Ahm e d  
b .  Muhammed-İshak b .  Mansur  (lb-299a), cilt IV.'de varak 4a'ya 
dek. 

Cilt iV (Aynı Ktp. ve Nr. Kitaplık kaydına göre 111. cilt) : İ sh a k  
b .  Munib-Ümeyye  b .  Ab dul lah  (4a-311b). 

Bu ciltte Ü m e yy e'den sonra adlan l;ı. ile başlayan kişilerin halter
cümeleri verilmeye başlanıyor. Adları elif ile başlayan kişilerin hal
tercümelerinin bu ciltte yer alması daima mümkündür. Ü m eyye'den 
sonra alfabetik sıraya bakılacak olursa, adları b, t, § ve c harfleriyle 
başlayan kişilerin haltercümelerini kapsayan birkaç cildin eksik olabi
leceği ileri sürülebilir. Mesela : Müellifimizin Bozan ve Tutuş  madde
lerini yazdığını ifade etmesine rağmen (Bk. Çeviri, s. 68, 66) eserin 
bu maddelerini kapsayan cilt bugün elimizde bulunmamaktadır. 

Cilt V (Millet Genel Kıp. Feyzullah Efendi kitapları, Nr. 1404) : 
e l - Ha c c ac b. Hişam-el- Hasen  b. Ali (la-304a). 

Cilt VI (Topkapu Sarayı, III. Ahmed Kıp. Nr. 292 5 .  Kitaplık 
kaydına göre iV. cilt) : e l - Hü s e yi n  b. Ab dul lah  68-Hal id  b. Bermek 
(lb-336a). 

Cilt VII {Aynı Ktp. ve Nr. Kitaplık kaydına göre V. cilt) : Hali d  
b .  e l - H ari s - D i ' l i c  b .  Ahm e d  (lb-340b). Bu madde, kitaplık kayıt
larındaki cilt VI, varak 6a'ya dek devam eder. 

Cilt VIII (Aynı Ktp ve Nr. Kitaplık kaydına göre VI. cilt : R a ci h  
b .  E b ıi  Bekr-Zengi  b .  Mevdud (6a-215b). 

Cild IX (Aynı Ktp. ve Nr. Kitaplık kaydına göre VII. cilt) : Z ü h
dem b. e l - Haris-Said  b. Sel l am (lb-304a). 

Görüldüğü üzere, bu cilt "Said" maddesiyle sona eriyor. Alfabetik 
sıraya göre, adlarının baş harfleri ş, ş, z, <a, g, f, �. k, 1, m, n, v, h ve y 
harfleriyle başlayan pek çok kişilerin haltercümelerini kapsaması 
mümkün olan ciltleri ne yazık ki -müsvedde halinde bile olsa- bugün 
elimizde bulunmamaktadır. 

Cilt X (Aynı Ktp. ve Nr. Kitaplık kaydına göre VIII. cilt) : Bu 
cilt, haltercümelerinden bahsedilen kişilerin künye, lakab, kabile, baba, 
memleket ve meslek adlarına göre düzenlenmiştir. Şöyleki : 1 - Kün
yelerine göre : E b u  İb rahim b. ez- Zühr i - Gul am u  K eş ac in i  
( 1  L -246a), 
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2 - Lakablarına göre : E c d a dü ' s - s e k a s ek-e l - V e s s a f  (246b-258b), 
3 - Kabile, baba, memleket, ya da meslek adlarına göre : e l - A n t a k i  
-el -Malati  (258b-270a). B u  ciltte haltercümeleri genellikle kısa ola
rak verilmiştir 69. 

Bütün bu hususlar gözönüne alınacak olursa, yani Bugye'nin 
mevcut ciltleriyle kaybolmuş ciltlerinin, kaynaklarda belirtildiği üzere, 
40 cilde yakın bir hacimde telif edilmiş olabileceği, bizce muhtemel 
görünmektedir. Böylece büyük bir hacimde kaleme alınan Bugyetü't
taleb'e, XV. yüzyıl müelliflerinden A l a ü d d i n  E b u ' l - H a s e n  A l i  b. 
M u h ammed b. H a b ib ü n n a s ı riyye  (Ölümü : 1439/40) tarafından 
ed-Dürrü'l-müntehab fi Tarihi memleketi Haleb adiyle muhtasar bir 
zeyl yazılmıştır 70. Eserde, önce Haleb'in coğrafyası hakkında bilgi 
verildikten sonra 658 (1259/60) yılından başlayarak müellifin yaşadığı 
zamana dek kentin ilerigelen kişilerinin haltercümeleri yer almakta
dır 71• 

Bugyetü't-taleb'in dünyada mevcut cilt ve nüshalarını şöylece 
sıralayabiliriz : 

1 - Topkapu Sarayı Kitaplığı, III. Ahmed kitapları, Nr. 2925. 
Burada Bugye'nin 8 cildi bulunmaktadır. 

2 - Millet Genel Kitaplığı, Feyzullah Efendi kitapları, Nr. 1404. 
Buradaki cilt, yukarıda değindiğimiz gibi, eserin V. cildini oluşturmak
tadır. 

3 - Süleymaniye Kitaplığı, Ayasofya Müzesi kitaplan Nr. 3036. 
Buradaki cilt, eserin coğrafya (Haleb coğrafyası) cildini oluşturmuştur. 

4 - Paris Milli Kitaplığı (Bibliotheque Nationale), Nr. 2183. Bu
radaki cilt, Topkapu Sarayı Kitaplığındaki 111. cilde tekabül etmek
tedir. 

5 - Musul, el-Medresetü'l-Haseniyye Kitaplığı, Nr. 8/9. Buradaki 
cilt, Topkapu Sarayı Kitaplığındaki VII. cilde tekabül etmektedir. 

6 - Briıish Museum, Add. 23354. Buradaki cilt de Topkapu Sarayı 
Kitaplığındaki VIII. cilde tekabül etmektedir. 

Topkapu Sarayı, Millet Genel Kitaplıklariyle Süleymaniye Kitap
lığındaki ciltlerin bizzat müellifin kaleminden çıktığı tarafımızdan 
ortaya konmuştur. Bu konuda yayınladığımız Bugye metinlerinde 
(Ankara 1976) ayrıntılı bilgi verilmiştir (S. 101-102). Eserin öteki ki
taplıklardaki ciltleri, müstensah nüshaları oluşturmaktadır. 
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2.  

METİNDE GEÇEN KAYNAKLAR 
İbn Ü ' 1-Adi m, daima uyguladığı yöntem gereğince, haltercü

mesini yazdığı kimseler hakkında, önce kendisi, çoğu kez ayrıntısız 
olan genel nitelikte birtakım bilgiler verdikten sonra 72, yine konu 
ile ilgili olarak faydalandığı çeşitli kaynaklardaki bilgi ve rivayetleri 
sıralamaktadır. Öyleki müellifimiz, hadis araştırmalarında kullanılan 
isnad yöntemini uygulaması dolayısiyle faydalandığı birçok kaynak
ların da kaynaklarını, hatta onların da kaynaklarını birer birer belirt
mekte ve dolayısiyle zikrettiği çeşitli olayların vuku bulduğu zamana 
ve onların tanıklarının ifadelerine dek inmektedir. Böylece İbn Ü' 1 -
A d im 'in kendi yaşadığı devirde cereyan etmeyen olaylan da -eserin 
ciltlerinin bizzat kendi kaleminden çıktığı da gözönüne alınacak olursa
herhangi bir değişikliğe uğratmadan aynen Bugye'ye naklettiğini 
görüyoruz. Eserin çevirisini yaptığımız metinlerde kullanılan kaynak
ları genel olarak yazılı 73 ve sözlü olmak üzere iki bölümde inceleye
ceğiz. 

A. 

YAZILI KAYNAKLAR 
1. Ebô Bekr Ahmed b. Sabit el-Hatib el-Bağdadi. 

İbn ü '1-Adi m, Ars lan  B es  a s  i r i  ayaklanmasiyle ilgili olarak 
Bağdadlı Hat ib'den naklettiği bu bilgileri (Çeviri, s. 3 vd.), hocası 
E b u ' l-Yumn Zeyd  b. e l- Hasen  e l- Kindi  (ona da hunları, E bu 
Man s u r  Ab durrahman el- Kazzar haber vermiştir) aracılığıyle 
haber almıştır. 74 Bağdadlı Ha t ib'in eserinin adı belirtilmemiş olmasına 
rağmen yaptığımız karşılaştırmalar sonunda Bugye'de verilen metnin, 
onun Tarihu Bağdad adlı eserindekinin aynı olduğu ortaya çıkmıştır 76• 

Böylece naklin, adıgeçen eserden yapılmış olduğunda hiç şüphe kal
mamaktadır. 

Devrinin ünlü bir hadis bilgini olan Bağdaıdlı- Hat i b, Besasir i  
ayaklanması sırasında Bağdad'da bulunuyordu. Bu nedenle hu sıra
larda Bağdad'da cereyan eden olaylara bizzat tanık olmuş ve bunları 
gunu gününe eserine yazmıştır 76• İhn ü ' l-Adim de hu kayıtlan Bug
ye'ye aynen nakletmiştir. 
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2. Ebu Galib Hem.mim· h: Cafer b. el-Mühezzeb el-Maarri. 
İbnü'l-Adim'in yine B e s a s i r i  ayaklanması hakkında, doğrudan 

doğruya nakiller yaptığı (Çeviri, s.1 - 2 )  E b u  Gal ib'in Tarih'inin, kaybol
ması dolayısıyle, niteliği hakkında bilgimiz yoktur. Ancak onu, İ h n Ü' 1 -
A d im ile Yakut e 1 -Ham a  v i'nin yaptığı nakiller dolayısiyle tanıya-
1,iliyoruz 77. E b u  Gal ih'in, Besas ir i'yi gören Kiltib-oğulları kahi· 
lesine mensup birisinden dinlediği sözlü ifadeleri eserine naklettiğine 
bakılırsa, XI. yüzyılın ikinci yarısı ile XII. yüzyılın başlarında yaşamış 
olduğunu söylemek mümkündür. 

İhnü'l-Adim'in hu eserden naklettiği bilgiler fazla ayrıntılı 
olmamakla birlikte Besas ir i'nin, halife e l- Kaim Biemri l lah  üze
rindeki çeşitli baskılarına ait örnekler, Melikü't-Türkman ve'l-Guzz 
olarak vasıfladığı Tuğrul  Bcy'in Bağdad'a ilk gelişi üzerine, kentten 
kaçıp Muiz  z ü d devle  Sima l'in elinde bulunan Rahbe'ye geldiği sı
rada Kilab-oğulları kabilesine mensup birkaç kişinin onu yakalamasına 
Simal'in engel olması, fakat sonradan pişmanlık duyması, ilgili kay
naklarda (Ha t ih Bağdadi, Sıht, İbn ü 'l- Cevz i, İbn ü 'l - Es i r, 
İ h n ü' 1 - Kalan is i  vs.) bulunmayan değişik kayıtlar arasında yer almak
tadır. 

3. İmadüddin Ebô Abdullah b. Safiyyüddin el-Katip el-İsfahani 78• 

İbn Ü' l ·Ad im, hazan eserinin adını belirttiği, hazan da belirt
mediği İmadüddin'den Bugye'ye birçok nakiller yapmıştır. Şöyleki : 

a) Ars lan  e l - Besas ir i  (Çeviri, s. 8) 
Bu maddeye nakledilen bilgilerin, İmadüddin'in hangi eserin

den alındığı belirtilmiyor. Bununla birlikte Be s a  s i  r i'nin öldürülmesiyle 
ilgili olarak nakledilen metin, Zübdetü'n-Nusra'daki aynı konudaki 
kayıtla büyük bir benzerlik göstermektedir 79• 

b) N izamülmülk (Çeviri, s. 45, 51, 53, 55) 
Görüleceği üzere, bu maddeye İmadüddin'den dört nakil yapıl

mıştır. İlk ikisinde eser adı zikredilmemektedir. Bu iki kayıt, ne 
Haridetü'l-kasr'da, ne de Zübdeıü'n-Nusra'da yer almaktadır 80• İlk 
kayıtta, Yahudi İbn E s m e h a'nın hesaplarını gören bir zatın anlat
tığına göre, N izamülmülk'ün bir kaç ay zarfında fakilı ve şeriflerle 
ehl-i beyt'e mensup kimselere dağıttığı paraların toplamının 30 bin 
altın olduğu, ikincisi ise, N izamülmülk  ile saraydaki maden döküm
cüsü arasında geçen bir konuşma sözkonusu ediliyor. N i zamülm ülk'ün 
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Bakaru Tus ( Tus öküzü) lak ahı ile ilgili olarak "Tanrı, dünyayı öküzün 
boynuzları üzerine koydu ve onu öküze temlik etti" biçimindeki üçüncü 
naklin Haridetü'l-kasr'dan yapıldığı belirtiliyor. Bundan sonra gelen 
dördüncü naklin ise nereden yapıldığı zikredilmiyor.  Sultan Mel ikşah  
ile veziri Nizamülmül k'ün arasının açılması ve N izamül mülk'ün 
öldürülmesiyle ilgili olan hu oldukça ayrıntılı kayıt, Haride'de bulun
mamasına karşılık daha az ayrıntılı olmak üzere Zübdetü'n-Nusra 'da 
yer almaktadır 81. 

c) Hasen  b. Esed e l - Far ik i  (Çeviri, s. 74) 
Haride'den yapıldığı �elirtilen buradaki nakilde 82, Has e n  b. 

E s e d 'in edebi kişiliği hakkında övgü dolu bilgilerden başka, onun 
sultan Mel i k ş a h  devrinde .Amid ve yörelerinin yönetimine memur 
edildiği zikrediliyor. 

ç) Hüseyin h. Al i e t-Tuğrai  (Çeviri, s. l lS) 
Haridetü'l-kasr'dan alındığı kaydedilen 83 hu nakilde, Tuğrai'nin 

haltercümesi oldukça ayrıntılı bir biçimde anlatılmaktadır. İ madüddin, 
buradaki kayıtlar arasında, Tuğrai'den bizzat şiir dinleyen edip Mu
hammed h. e l - Heysem'den lsfahan'da aldığı sözlü bilgileri de zik
reder. İhnü' l-Adim ise Haride'deki hu kayıtlardan Ebu Ab dul lah  
Muhammed e s - Suhesti  aracılığıyle haberdar olduğunu belirtmek
tedir. 

4. Tacü'l-İslim Ebô Sa'd Abdülkerim b. Ebô Bekr Muhammed b. 
Mansur et-Temimi es-Sem'ani el-Mervezi 84, 

İhnü ' 1-Adi m, Haleb'deki hocası İ ft iharüddin Ebu Haş i m  
Ab dülmuttal ih h. e l-Fazl  e l- Haşimi  8 5  aracılığiyle haberdar ol
duğunu belirttiği Sem' ani'ye ait birçok kayıtlan Bugye'ye nakledil
miştir. Müellifimiz, Hüseyin  b. Ali e t - Tuğrai maddesinde Sem
an i'nin el-Müzeyyel adlı eserinden nakil yaptığını belirtmektedir. 
Bu itibarla İbnü  ' 1 -Ad im'in, Sem' ani'ye atfen yaptığı bütün nakil
leri onun Hatib  Bağda d i'nin Tarihu Bağdad'ının bir zeylini oluş
turan ve İbn Hall ikan'ın (il, 379) Tezyilü Tarihi Bağdad 86 olarak 
zikrettiği eserinqen yapmış olduğunda hiç şüphe kalmamaktadır. Söz
konusu nakilleri şöylece sıralayalım : 

a) Ars lan  e l - Besasir i  (Çeviri, s. 8-9) 
Burada halife e l - Kaim Biemri l lah'ın Hadise kalesinde hapsi 

ı;ırnı;ııııla kalC'me aldığı ve bir bedevi vasıtasiyle Kabe duvarına as-
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tırdığı dua kaydedilmektedir. Sem ' ani ,  Mahmud b. e l-Fazl  b .  
Eb u N a s r  tarafından bir cüz eserin arkasına yazılan bu dua met
nini fakih Ebu ' l- H a san Ali b. Ahmed e l-Yezdi'den aldığını ifade 
etmektedir 87. 

b) Alp-Ars l�n  b. Çağrı Beg  (Çeviri, s. 23) 
Burada sultan Al p-Ars lan'ın Kut a l mı ş  ve R omanos  Dio ge

n e s  ile olan ilişkileri hakkında verilen kısa kayıt, konu ile ilgili öteki 
kaynaklara oranla fazla bir yenilik taşımamaktadır 88• 

c) Nizamülmülk (Çeviri, s. 37, 5 1  v. s.) 
Bu maddedeki kayıtlarda, Nizamülmülk'ün çocukluk ve gençlik 

yıllarından başlamak üzere, hayat ve faaliyetleri, birtakım hikayeler 
ve pek çok görgü tanıklarının da ifadeleriyle birlikte nakledilmek 
suretiyle ayrıntılı olarak anlatılıyor. Bu arada ravilerin adlan birer 
birer belirtilmiş ve aşağı-yukarı her olay için bir rivayet zinciri veril
miştir. Aynca Sem '  an i, babasının müsveddeleri ile arkadaşı Gazneli 
Eb u'  l-A l a  ·Muhammed 'in Sırrü 's-surur adlı eserinden 89 de nakiller 
yapmıştır. Böylece Sem '  ani'nin bir kısım kaynaklan da ortaya 
çıkmış oluyor 911• 

ç) Hüseyin  b. Al i e t- Tuğrai (Çeviri, s. 1 12, 122 vs.) 
İ b n ü ' l-Adim bu maddede, Sem 'ani'nin el-Müzeyyel adlı ese

rinden nakil yaptığını belirtmektedir 91• Bu nakillerde, adlan birer 
birer verilen raviler ile Ebu ' l - H asen Beyhaki'nin Vişiihu Dumye
ıi'l-kasr'mdan 92 Tuğrai'ye ait birçok şiirler kaydedilmektedir. Aynca 
Sem ' an i, Ebu Şuca Ömer'in Edebü'l-mariz ve'l-iiid adlı eserinden 
naklen Tuğrai'nin, sultan Mahmud'un kardeşi Tuğrul  tarafından 
öldürüldüğünü belirtiyor (Tuğrul'un doktoru Muhammed b. Ali'nin 
sözlü ifadesi), İ b n ü  ' l -Adi m  de bu konuda mütalaa ileri sürerek 
Tuğrai ' y i, sultan Mahmud'un buyruğu üzerine Tuğrul'un öldür
müş olabileceğini ifade ediyor. Bundan başka Tuğrai'nin, Ebu ' l-feth 
Muhammed e n- Natanz i'nin eski notlarından alınan katli tarihi 
de verilmektedir (5 18=1124). 

d) D ü b e y s  b. Sadaka (Çeviri, s. 15 0, 154, 15 6) 
Buradaki kayıtlarda, Sırrü's-sürur'dan naklen halife e l-Müs

terş id-Dübeys  ilişkileri ve Dübeys'in söylediği iki beyit ile Vişiihu 
Dumyeıi'l-kasr'dan alınan D übeys'le ilgili iki şiir bulunmaktadır 93• 

Ayrıca burada, Eb u Nasr  Muhammed eş- Ş u c ai tarafından Eb u 
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Davud'un Kiıabü's-sünen adlı eserinin bir yerinde yazılan Dübeys'in 
Meraga'da öldürüldüğü te.rih (14 Zülhicce 52 9=2 5 Eylül 1135) 94 

verilmiştir. 
5. Kiıabu Meliknanıe 95. 
Eserin Alp -Arsla ·a b. Çağr ı  Bey maddesinde (Çeviri, s. 2 0), 

sultan Alp-Arslan adına eserini yazan, fakat adı belirtilmeyen müel
lifin, Selçukluların en yaşlısı ve onların soy ve soplarını çok iyi bilen 
emir İnanç  Bey'den faydalandığı kaydedildikten sonra, eserden 
küçük bir parça naklediliyor. Bu parçada, emir Selçuk b. D ukak'ın 
Hazar Türklerinin ilerigelenlerinden olduğu, babası D ukak'ın da Te
mür- Yalığ lakabına sahip olduğu zikredildikten sonra şu bilgi veriliyor. 

"Zamanla emir Dukak 'ın Sel ç u k  adını verdiği mubarek bir 
oğlu dünyaya geldi. O, Su-Başı, yani "ordu kumandanı" lakabı ile la
kaplanırdı. Onun dört çocuğu vardı : Mikail, Mus a  ve Beygu-Gelan 
lakaplı Arslan. Dördüncüsü genç �şta ölmüş idi. Emir Mikai l'in 
de Tuğrul  Bey ve D avud Bey adlı iki oğlu vardı. Buna göre Alp
Ars lan'ın soy zinciri Alp -Arslan Muhammed b. Çağr ı  D avud b. 
Mikai l  b. Se lçuk b. Dukak'tır". 

6. Garsunni'me Muhammed b. Hilal b. el-Muhassin es-Sibi 96, 

İ b n ü ' l-Adim, Garsunni 'me'nin genellikle tarihi hikayeleri 
konu alan Kitabü'r-rebi' 97 adlı eserinden üç nakil yapmıştır : 

a) Ars lan  e l- Besasiri (Çeviri, s. 9) 
Bu nakilde, Besasiri'nin Rahbe'de bulunan haciplerinden Mes

u d  b. Ebi'l -Me ali'nin gördüğü ve Garsunni 'me'ye anlattığı Be
s as i  r i'nin ayaklanma sırasındaki birtakım tedbirsizce davranışları 
ile ilgili bir rüya kaydedilmektedir. 

b) Alp-Ars lan  b. Ç ağ r ı  Bey (Çeviri, s. 2 1, 2 4) 
Buradaki ilk nakilde, sultan Alp-Arslan'ın çocuk yaşta iken 

başında kuru dikenleri güçlükle taşıyan bir ihtiyarı, güya bu sıkın
tısından kurtarmak için, bir okla öldürmesi hikayesi anlatılmaktadır. 
Ömer  h. Taberzad aracılığıyla verilen ikinci nakilde ise, Alp-Ars
ı an  'ın Ceyhun seferi ve öldürülmesi olayı ile ilgili bir rüya zikredil
mektedir. 

İh n ü ' l - Adim, Garsunni 'me'den yaptığı üç nakilde de rivayet 
:t.İncirlcrini ayrı ayrı sıralamakta ve böylece Garsunni'm e'nin, olay· 
lura Lunık oluıı kimtıclcr<lcıı bilgi al<lığı ortaya çıkmaktadır. 
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7. Ebu'l-Hasen b. eş-Şehid Ebu'l-Feviris Nasır h. Ali el-Hüseyni. 
İbnü'l-Adim,  Bugye'nin Alp-Arslan b. Ç a ğrı  Bey maddesine 

(S. 2 2 )  E bu'l- Hasen e l - Hüseyni'nin Kitabu Zübdeti't-teviirihi'
nin bir Müntehab'ından aldığını belirttiği kayıtta, sultan Alp-Arslan'ın 
Selçuklu imparatorluğu halkından yılda iki kez vergi almakla yetin
diği, her yıl Ramazan ayında Belh'te 4 bin, Merv, Herat ve Nişabur'da 
lıiner, kendisinin bulunduğu kentte 10 bin altın sadaka dağıttığı zik
redildikten sonra veziri N i z a m  ü l  m ü l k  hakkında kendisine yapılan 
şikayet konusu da anlatılmaktadır 98• 

8. Ebu Ya'li Hamza b. Esed el-Kalinisi. 
İbnü'l -Adim, Ah med- Şah maddesinde (Çeviri, s. 2 7.) İbnü'l

Kalanis i'nin Zeylü Tarihi Dımaşk'ından yaptığı anlaşılan nakilde, 
"Suriye'deki Türklerin kumandanı" olarak vasıfladığı Ahm e d- Şah'ın 
sadece, ilgili kaynaklarda görülen öldürülmesi tarihini (471 = 1078/79) 
kaydetmektedir 99. 

9. Ebu Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed h. 
Nizir et-Temimi el-Halefi el-Aziıni. 

İbnü  'l-Adim, Bugye'ye pek çok nakiller yaptığı Az imi'nin 
el-Muassal ale'l-asli'l-Mavsil adlı kayıp eserinin müellif nüshasını 
görmüş ve ayrıca bundan kendisini, hocası Bağdadlı E b u' l- Yum n 
Zeyd e l- Kindi, e l- Müeyyed b. Muhammed ve daha adlarını 
belirtmediği kimseler haberdar etmişlerdir. Müellifimiz tarafından 
Azimi'nin mufassal tarihini oluşturan el-Muassal'dan yapılan nakiller, 
Azimi'nin bu gün elimizde bulunan ve birçok eski müelliflerin fayda
landığı muhtasar Tarih'inde 100, ya hiç yer almamakta, ya da kısa 
olarak kaydedilmektedir. İbnü'l-Ad im'in el-Muassal'dan yaptığı 
nakilleri görelim : 

a) S abık  b. Mahmud (Çeviri, s. 33) 
Buradaki nakilde, Haleb Mirdas-oğulları emiri N asr'ın öldü

rülmesi üzerine, yerine kardeşi S abık'ın geçmesi, Musul Ukayl - oğul
ları emiri Şerefüddevle  Müs l im'in Haleb'i S abık'tan alması, kent 
kalesinin de teslimi konusunda Sab ı k  ile kardeşi Şeb ib  arasında çıkan 
anlaşmazlık ve nihayet kalenin de teslimi ile ilgili olaylar anlatılıyor. 

b) Kasimüddevle  Ak- Sungur  (Çeviri, s. 62 ,71) 
Bu maddedeki ilk kayıtta, sultan Mel ikşah'ın memlükü Kasi

miiddevle lakablı Ak- S ungur'un babasının Siibyu boyu mensup-
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lanndan E l-Turgan olduğu kaydedilmektedir. Bu kayıt, şimdiye 
dek hiç bir kaynakta görülmemiştir. İkinci kayıtta ise, Ak- Sungur'un, 
sultan Mel ikşah tarafından atandığı Haleb valiliği görevi sırasındaki 
çok yönlü faaliyetleri, Mel ikşah'ın ölümü üzerine sultan Berkyaruk'la 
işbirliği ve nihayet saltanat mücadelesine girişen Suriye Selçuklu Me
liki Tutuş  ile yaptığı savaş sonunda öldürülmesi, hu arada kendisi 
ile birlikte öldürülen ve şimdiye dek hiç bir ilgili kaynakta rastlanmayan 
Türk asıllı kumandanların adları birer birer zikrediliyor. 

c) Bakiüddevle  ( C enahüddevle) Hüseyin (Çeviri, s. 79), 
ç) Hal e f  h. Mülaih (Çeviri, s. 81-82) ve d) Haydere  h. e l - Hasen  
(Çeviri, s. 86) maddelerinde, mevcut kaynaklarda daima görüle
bilen birtakım bilgiler (hazan oldukça kısa) nakledilmiştir ki, hunlar 
arasında yer yer çelişkilerin bulunduğunu İ h nü'  1-A d im özellikle 
ifade etmektedir ıoı. 

e) Rıd van h. Tutuş  (Çeviri, s. 92 ,93,96) 
Buradaki ilk nakilde, melik Rıdvan'ın Haleb Batınilerine yakınlık 

göstermesi, onlann yandaşı olması sonucunda sultan Muhammed 
Tapar  tarafından kınanması üzerine, Batıni reisi Eh u '1-Gana im 
ve  yandaşlarını Haleb'den çıkardığı, hazılannı da  öldürttüğü kayde
diliyor. İkinci nakilde ise, mel ik  Rıdvan'ın, kendisine karşı isyan 
eden el-Micenn lakahlı Haleb reisi Berekat h. Faris'i, bütün mal 
ve paralarına elkoyduktan sonra öldürtmesi, Mısır Fatımi halifesi 
e l-Müsta' l i 'nin elçisinin armağan ve hil'atlerle Haleb'e gelmesi, kentte 
bir ay süreyle şü hutbesi okutması, Haçlılarla çeşitli mücadeleleri ve 
yenilgileri, Haçlılara karşı genel bir saldın niteliği taşıyan Selçuklu 
askeri harekatı (iki kez) ve nihayet Rıdvan'ın Dımaşk emiri Tuğ-Te
gin'le olan ilişkileri, ilgili kaynaklardakinden çok daha ayrıntılı bir 
biçimde olduğu ifade edilebilir. Üçüncü nakilde de melik Rıd van 'ın 
ölümü ve yerine oğlu Alp-Arslan'ın geçtiği kaydediliyor. 

f) Al p-Ars lan  h. Rıdvan (Çeviri, s. 100) 
Buradaki nakilde, bahası Rıdvan'ın yerine Haleb Selçuklu Meliki 

olan Tacü d devle  Al p -Ars lan'ın, Mel ikş  ah  ve İ brahim 102 

adlı iki kardeşini ve ayrıca babasının değerli ve işhilir emirlerinden 
lıirçoklarını öldürttüğü, bunlar arasında Alt un-Taş  ve hacip Alf 
(A lp)- T q:� i n'in de hulundu�u ve nihayet atabeyi hadim Lülü  tara
fıııılun iildüriiliip yerine kardc�i Su ita  n- Ş ah'ın geçirildiği zikrediliyor. 
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g) Sal im b. Mal i k  (Çeviri, s. 126) 
Buradaki kısa nakilde verilen bilgiler, ilgili kaynaklardakinden 

daha değişik değildir. 
ğ) Hut luğ -Aba (Çeviri, s. 136 vd.) 
Bu maddeye alınan oldukça uzun kayıtta, Hut 1 u ğ ·Ab a, emir 

Tuman, Bedrüddevle  Süleyman,  Sunguru ' t -Tavi l, Fezai l  b. 
B e d i  ve nihayet Haleb'e hakim olan İmadüddin  Z e n g i  arasında, 
llaleb yönetimi konusundaki ilişkileri çok ayrıntılı bir biçimde anla
tılmaktadır. 

h) Dübeys  b. Sadaka (Çeviri, s. 145-155) 

Bu maddedeki ilk kayıtta, D übeys'in halife c l -Müsterş id'e 
isyanı sırasında bir kısım eylemleri, müttefikleriyle birlikte Haleb'i 
kuşatması oldukça ayrıntılı olarak anlatılıyor. İkinci kayıtta ise Sel
çuklu Sultanı Mes ud'un, Meraga yörelerinde bozguna uğratıp tutsak 
aldığı halife e l -Müsterş id'in bazı kimseler tarafından öldürülmesinden 
sonra ordunun karışması üzerine, yanında bulunan D üb eys'in de 
aynı akıbete uğratılmasının gerekli görülmesi nedeniyle öldürüldüğü 
zikrediliyor. 

ı) Z e n g i  b. Ak- Sun gur (Çeviri, s. 158 vd.) 
Bu maddede ayrıntılı olarak verilen nakilde, Z e n gi'nin, emir 

Bcdrüddevle  Süleyman ve Hutluğ-Ab a araEm:laki egemenlik 
anlaşmazlığı sonunda, Haleb'i doğrudan doğruya kendi yönetimine 
bağlaması, sultan Mah m ud'dan aldığı yeni bir tevki ile Suriye ve Me
zopotamya'ya hakim olarak Haçlılarla mücadelelere girişmesi, bu arada 
Fırat ırmağı bölgesindeki fetihleri, sultan Mes ud'un ölümü üzerine, 
yanında bulunan oğlu Alp -Ar slan  adına hutbe okutması için halife 
e l -Müsterş id'e haber göndermesi, buna karşılık lsfahan'da bulunan 
sultanın öteki oğlu Davud  adına hutbe okutması için devletin ileri
gelenlerinin halife katındaki girişimleri, Zengi'nin tutsak D übeys'i 
satınalmak suretiyle kurtarması, ayrıca sultan Mes u d'la halifelik 
konusundaki ilişkileri anlatılıyor. Bütün bu nakiller, bu maddede 
verilen öteki bilgileri, ya tamamlamakta, ya da yer yer yenilikler taşı
maktadır. 

10. Ebu'l-Vefa Muhammed h. Mahmud h. el-Kasım el-Ahsikesi 1°3 • 

Eb u ' l - V efa'nın, edip Eb u ' l -Abbas  Ahmed b. Al i e l - Kaşi'
den 104 naklen Tarih'ine aldığı ve İb n ü ' l -Adim'in de Bugye'ye nak-
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lettiği Besas ir i  ile ilgili küçük kayıtta (Çeviri, s. 7 - 8), öteki il
gili kaynaklardakine oranla hiç bir yenilik görülmemektedir. 

11. Ebu'l-Feviris Hamdan b. Abdurrahiın el-Esiribi 106. 

İ b nü' l-Adi m, Hamdan'ın kaybolan Kitabü'l-muvaffak adlı 
eserinden ancak bazı parçalan Bugye'ye nakletmiştir. Eserin tümünü 
ele geçirememiş olan İ b n  Ü' l -Adim 'in yaptığı nakiller de (Al p-Ars lan  
b .  Çağr ı  Bey, Sadul lah  b .  e s- Sertan, Sal im b .  Mal ik  ve  Ak
Sun g u r  e l- Porsuki  (S. 134) maddelerinde) çoğu kez ayrıntıdan ve 
hatta ilgili kaynaklardakilere göre (İ bnü' l- Esir, İ b nü' l- Kalanis i, 
Zübdetü'n-nusra vs.) yenilikten uzak bulunmaktadır. 

12. Ebu'l-Hasen Yahya b. Ali b. Muhammed b. Zurayk ıoo. 
İ b n ü' l-Adim, XII. yüzyılın ikinci yarısında yaşayan İ b n  

Havaickeş  adiyle tanınan Eb u'l- Hattab  Ömer  b. Muhammed 
e l - Ul e ymi'nin eserinde I07 okuduğunu belirttiği İbn  Zurayk'm 

kayıp kitabından oldukça ayrıntılı iki nakil yapmıştır : 
a) Alp-Arslan b. Çağr ı  Bey  
Bu maddeye alınan nakiller (Çeviri, s. 13-15), İbn  Zurayk'ın 

eserindeki "Şehid ulu sultan Al p-Ars lan  Ebıi Şuca  Muhammed b. 
D a  vu d'un haberlerinin zikri ve Suriye'ye gelmesi" başlığını taşıyan 
bölümdeki bilgilerden oluşmaktadır. Bunlar Al p-Arslan'ın Selçuklu 
tahtına geçişi, Kutalmış  ve Kavurt  Bey  ile mücadeleleri ve başansı, 
nihayet Mısır-Fatimi veziri Nas ı rüddevle'nin çağırısı ile Mısır'a 
yürümek üzere Suriye'ye gelişi, gerçekten ayrıntılı bir biçimde anlatılı
yor. Burada İ b n  Zurayk'ın, Nas ırüddevle'nin Al p-Ars lan'a elçi 
olarak gönderdiği fakih Eb ıi Cafer  Muhammed'den aldığı sözlü 
bilgiler yine ayrıntı ile verilmiştir. Hatta bunlar arasında birçok kayıt
ların, başta S ı b t olmak üzere, öteki ilgili kaynaklarda (İ b n  Ü' 1- C e v  z i, 
İ b n  ü 'l- Kalanis i, Ahbar, İ b n  ü ' 1- Es i r  vs.) yer almadığını ifade 
etmeliyiz. 

b) Hal e f  b. Mülaib  
U l ey  m i'nin İbn Z ura  y k'ın elyazısiyle yazılmış olan eserinden 

nakiller yaptığını da ifade ettiği buradaki kayıtlarda (Çeviri, s. 83-84), 
i l  a l e f'in, Mısır'dan Efamiye'ye döndükten sonraki faaliyetleri ve 
llaleb'dcn gönderilen Batıni fedaileri tarafından öldürülmesi ve Efa
miye'nin Haçlıların eline geçmesi olayları, yine adıgeçen ilgili kaynak
larda olmayan Lir ayrıntı ile anlatılmıştır. 
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13. Ebu Galib Cemalüddin Abdülvahid h. Mesud eş-Şey hani ıoe. 
XII. yüzyıl müelliflerinden olan E b ı1 Gal ib, önce Düstur biçi

minde bir eser yazmışsa da daha sonra bunu, günlük olaylara göre 
ı lüzenleyerek bir Tarih kitabı meydana getirmiştir 109. Taberi'nin 
kısa bir zeylini oluşturan ve bu nedenle de Muhtasarü't-Taberi adını 
ulan 110 bu eser bugün elimizde bulunmamaktadır. Bugye'ye yapılan 
nakiller şunlardır : 

a) Alp -Arslan b. Çağr ı  Bey 
Bu maddede verilen ilk nakilde (S. 18-19), sultan Alp -Ars lan'ın 

I-Ialeb seferi çok kısa olarak zikredildikten sonra Malazgirt savaşına baş
lamadan önce halife e l - Kaim Biemri l lah tarafından hazırlanıp bütün 
lslam ülkeleri camilerinde okunan ve Ahbar'da da çok az değişiklik
lerle kaydedilen 111 dua metni yer alıyor. Daha sonra Ahlat yöresindeki 
Romanos  D iogenes'in öncü kuvvetleriyle yapılan savaş ve büyük 
haç'ın elegeçirilmesi ve nihayet Malazgirt savaşı hakkında pek ayrıntılı 
olmayan ve öteki ilgili kaynaklarda da yer alan bilgiler veriliyor. İkinci 
nakilde ise (S. 22 -24), A l p -Arslan'ın Hazar ülkesindeki fetihleri, Teb
riz'den vezir Nizamülmülk'ten gelen bir mektup kapsamından fay
dalanılarak kaydediliyor. Ancak bu kayıt, Sıb t'ta da yer almak
tadır. 112 Daha sonra Alp -Ars lan'ın Ceyhun seferi ve ölümünün hikayesi 
anlatılmaktadır ki, bu da başta Sı bt  olmak üzere, öteki kaynaklar
dakinden pek farklı değildir. 

b) Ahmed- Şah 
Buradaki küçük nakilde (S. 26), Ah mcd- Şah'ın, kendisini hapis

ten çıkaran Haleb emiri Sabık'ı kefaleti altına alarak Haleb'e hakim 
olduğu kaydediliyor ki, bu kayıt, hiç bir kaynakta yoktur. 

c) N i z am ü l mü l k  
Buradaki ilk kayıtta (S. 47), N i zamülmülk'ün, hastalığını sadaka 

vermek suretiyle tedavi ettiği konusundadır ki, hiç bir tarihi değer 
taşımaz. İkinci kayıt ise (S. 56-57), N izam ü l m  ül k'ün öldürülmesiyle 
ilgili olup bu olayla, sultan Mel ikşah, Terken Hatun ve Tacil  ' 1-
mülk  Ebu' l - Gana im'in ilişkilerinin bulunduğu belirtilmekte ve 
aynca vezir Ebu Nasr  e l- Kündüri'nin öldürülmesi sırasında Niza
mülmülk'e ulaştırılmasını istediği ve Sıbt (S. 124-29), e l- Kamil  
(X, 31-34), Zübdetü'n-nusra (S. 28-29) ve İbnü ' 1- C e v z i  (VIII, 2 34-
2 38-39)'de de kaydedilen sözleri zikredilmektedir. 
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Kasimüddevle  Ak- Sungur, Hüseyin b. Ali e t-Tuğra i, 
İsm a i l  b. Böri, İsmai l  b. Mahmud ve Zengi  b. Mevdud (burada 
ayrıntı var) maddelerine yapılan nakiller genellikle kısa ve yenilik 
getirmeyen bir biçimdedir. 

14. Ebu'l-Hasen Ali b. Abdullah b. Ebô. Ceride. 
Haleb Hanbeli kadıları ailesine mensup olan E b u ' l- Hasen Ali, 

çeviride de kaydedildiği üzere (S. 33.) Haleb emirleri hakkında, 
lsliim fethinden 1118 yılına dek gelen bir eser kaleme almıştır. Bugün 
elimizde bulunmayan bu eserden Yahya b. Hamid, E b u  Tayyi  ve 
İ b n ü'l-Adi m  nakiller yapmışlardır 113• İbn ü ' l-Adim, İbn Ehi  
Cerad e'nin eserinden bir cüz'ünü, müellif nüshasından kopya eden 
kadı E b u  Muh ammed b. e l- Haşşa b'tan aldığını, ayrıca e l-Mü
eyyed b. Muhammed b. Al i'nin, İbn Ehi  Cerade'ye atfen, kendisine 
bir takım notlar yazdığını kaydetmektedir. 

İbn ü ' l-Adi m, bu eserden Bugye'ye, Sabık b. Mahmud, Hay· 
dere  b. e l- Hasen ve Dübeys  b. Sadaka  maddelerinde olmak üzere, 
oldukça kısa nakiller yapmıştır. ki, bunlar genellikle edebi nitelik
tedirler. 

15. Ebu'l-Meili Sa'd b. Ali el-Haziri el-Kütühi 114• 

İbn ü ' 1-Ad im, N izamülm ülk  maddesinde (S. 38), E b u  ' 1- Hasen 
el- Baharz i'nin Dumyeıü'l-kasr'ına Zineıü'd-dehr ve  Usretü ehli'l-asr ve 
Zikru elıiifi şi'ri'l-asr adiyle bir zeyl yazan E b u ' l-Meal i  Sa'd'ın bu 
eserinden N izamülmülk'e ait olduğunu belirttiği iki şiir naklet· 
miştir. 

16. Ebu Nasr Ali b. Hibetullah el-Mikfili 115• 

İbn ü ' l-Adim, Nizamülmülk  maddesinde (Çeviri, s. 39), 
E b u ' l- Kasım Abdussamed b. Mahmud aracılığiyle haberdar 
olduğu İbn Mak ul a'nın el-ikmal fi Ref'i'l-irtiyab ani'l-mü'telif ve'l
muhıelif mine'l-esmii ve'l-künii ve'l-ensab adlı eserinden Nizam ü l m  ü lk'
ün haltercümesiyle ilgili iki kısa nakil yapmıştır. Özellikle N izamül
mülk'ün Horasan, Kuhistan vs. yerlerde hadis söylediği ve İbn 
M a k  u 1 a 'nın ondan Rey kentinde hadis dinlediği ilginç kayıtlar ara
sındadır. Nakili erden ikincisi, İbn M ak ula 'nın eserinin basılan 
ciltlerinde yer almamaktadır 116• 

17. Abdülmün'im b. el-Hasen b. el-Lu'ayhe 117. 

İlı n ü ' l- A d im, şair ve edip Halebli Ahdülm ü n ' i m'in düstur 
hiçirniuılc <lüzcıılcdiği l ı irtakım notlardan Rııl{yr.'yc, Nizam ü l rn ü 1 k, 
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S a ' d ul lah  b. es- Sertan  ve Ak- Sungur  e l-Porsuki  maddelerine 
Hiizlü rivayetleri de kapsayan nakiller yapmıştır ki, bunlar genellikle 
kısa ve yenilik taşımamaktadır. 

18. Ebu'l-Kasım Ali b. Muhammed es-Semnini 118• 

Vezir N izamülmülk  tarafından yıllık 720 altın maaşla Rahbe, 
Rakka, Harran, Suruç ve Haleb kent ve yöreleri kadılığına atandığı 
belirtilen İ b n  ü '  s- Sem nan  i'nin Kitabü' l-istizhar fi't-tarih ale'ş-şuhur 
adlı kaybolan eserinden yapılan nakilde, Nizamülmülk'ün bir kısım 
faaliyetleri ve ölümü anlatılıyor, ayrıca onun sarayının kapısında 
hazarda ve seferde üç növbet kös çalındığı, askere ilk kez arazi ıkta 
eden 119 vezir olduğu (S. 5 9) zikrediliyor. 

19. Ebu'l-Hasen Muhammed b. Abdülmelik el-Hemedani 120• 

İbnü' l-Adim, Bugye'ye, Hemedanlı Ebu ' l - Hasen Muham
m ed'in bugün elimizde bulunmayan Unvanü's-siyer fi Mehasini ehli'l
bedv ve'l-hazer adlı eserinden dört nakil yapmıştır : 

a) N izamülmülk  
Bu maddede (S. 5 9), 2 9  yıl, sultan Alp-Ars lan  ve oğlu sultan Me

l i kşah'a vezirlik yaptığı belirtilen Nizamülmülk'ün 76 yıl, 10 ay  ve 
19 günlük bir yaşta iken öldürüldüğü, Şafiler için özel medreseler yap
tırdığı, Ceyhun ırmağından orduyu geçiren gemicilerin ücretlerinin 
ödenmesini Antakya amiline havale ettiği 121 kayıtları yer almaktadır. 

b) Kasimüddevle  Ak- Sungur  maddesine (S. 64) yapılan nakil
ler pek ayrıntılı olmayıp Ak- Sungur'un Haleb'den her gün 1500 altın 
vergi aldığı kaydı dışında, pek ayrıntılı ve yenilik taşımamaktadır ki, 
İbn ü '  1-A d im, bu nakillere pek çok ilave bilgiler kaydetmiştir. 

Rıdvan b. Tutuş ve Alp-Ars lan  b. e l-Ahras  maddelerindeki 
nakiller de ayrıntı ve yenilikten yoksundur. 

20. İzzüddin Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. el-Esir el-Cezeri. 
İ b n ü ' l- Adim, "Hocamız" diye vasıfladığı ortaçağların en ünlü ta

rihçilerinden olan çağdaşı İ b n  Ü ' l - E  s ir'den dört nakil yapmıştır. İbn Ü ' l
Adim, onun bu nakilleri yaptığı eserinin adını belirtmeyip yalnızca 
bir yerde 122 "Tarih" demekle yetinmiştir. Bununla birlikte biz, yap
tığımız karşılaştırmalar sonucunda, sözkonusu nakillerin onun el-Kamil 
f i't-Tarih adlı ünlü eserinden, küçük ve önemsiz değişikliklerle yapılmış 
olduğunu ortaya koymuş bulunuyoruz. Bu nakiller şunlardır : 
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a) Kasimüddevle  Ak- Sungur 
Buradaki kı§ia nakilde (S. 63), Haleb emiri Ak- Sungur'un Haleb 

kent ve yörelerindeki icraatı anlatıyor; özellikle onun emniyet ve asayiş 
ile ilgili olarak "Herhangi bir kafile, ya da bir kişi, herhangi bir köy 
sınırı içinde soyulacak olursa o köy halkının bunu ödemek zorunda 
olması" hususundaki buyruğu ilginç kayıtlar arasındadır. 

Hüseyin  b. Ali e t-Tuğrai maddesindeki nakiller, öteki ilgili 
kaynaklarda daima görülebilen kayıtlardandır. 

21. Hasen b. Cafer b. Abdüssamed el-Bağdadi. 
İ b n ü ' l-Ad im, Bağdadlı Eb u'l- Hasen b. e l-Mukayyir  ara· 

cılığıyle (rivayet zinciri ile) haber aldığını belirttiği Has e n  b. Cafer'in 
niteliği hakkında şimdilik hiç bir bilgimiz olmayan eseri, ya da not· 
!arından, N i z a mülmülk, Has e n  b. Esed ve Hüseyin  b. Al i e t 
T u ğrai maddelerine, kısa v e  yenilik yaşımayan birtakım nakiller yap
mıştır. 

22. Hammad b. Hibetullah Ebu's-Sena el-Hanbeli. 
İbnü' l-Adim, Hasen b. Esed maddesine (S. 73), Harranlı Ebu 

Muhammed Ab durrahman b. Ömer  b. Şu can e  aracılığiyle tanıdığı 
şeyh Ham mad'ın kaybolan Harran Tarihi'nden 123, adını belirtmemekle 
birlikte, İ b n  Ese d'e ait bir şiir ile onun öldürülmesi hakkında kısa 
bir kayıt nakletmiştir. 

23. Ahmed b. Yusuf el-Ezrak el-Fariki 124• 

İbnü' l-Adim, son Mervanlı emiri Nası ruddevle  Mansur'un 
veziri Hasen  b. Esed maddesinde (S. 75 ), Meyyafarikinli Ahmed b. 
Yusuf'un Tarihu Meyyafarikin ve Amid adlı eserinden sultan Mel i k
şah'ın ölümünden sonraki zamanlarda Meyyafarikin'in durumu hak
kında başka kaynaklarda bulunmayan kayıtları esasa tam bir riayetle 
nakletmiştir. 

24. Sikatüddin Ebu'l-Kasım Ali b. el-Hasen b. Asakir ed-Dımaşki 125• 

İbnü'l-Adim, Bugye'nin beş maddesine, adını belirtmemesine 
rağmen İ b n  As u ki r'in Tarihu Medineti Dımaşk adlı büyük eserinden 
olması daha uygun görünen birtakım nakiller yapmıştır. Fakat bununla 
birlikte biz bu nakilleri, adıgeçen eserin ne yayınlanmış olan ciltlerin
de 120, ne de Topkapı Sarayı, III. Ahmed Kitaplığı'ndaki (Nr. 2 887) 
ciltlerinin ilgili maddelerinde bulamadığımız için karşılaştırma olana-
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ğından yoksun kaldığımızı belirtmeliyiz. İ b n  Ü' 1-A d i m  kadı Eb u 
Nasr  Mu hammed b. Hibetul lah  aracılığıyle haberdar olduğu 
bu nakillerin Bakiüddevle  Hüseyin  maddesindekilerde (S. 77-78) 
Tutuş'un Humus'u Bakiüddevle'ye verip onu oğlu Rıdvan'a atabek 
yaptığı, ölümü üzerinde de Haleb Selçuklu Meliki olan Rı d va n'ın 
veziri olduğu (ayrıca o, Rıdvan'ın annesiyle de evlenmişti}, fakat daha 
sonra Rıdvan'la anlaşmazlığa düşmesi sonucunda Humus'a çekildiği ve 
nihayet Rıdvan'la barışmış olmasına rağmen Rıdvan'ın yakınlığını 
kazanmak isteyen Hale6 Batıni reisi Ebu Tahir'in girimişiyle Hu
ıııus'ta camide öldürüldüğü anlatılmaktadır. 

Rıdvan b. Tutuş, Alp-Ars lan  b. Rıdvan, İ smai l  b. Bör i  
ve Zeng i  b .  Ak- Sun gur  maddelerine yapılan nakiller ise çoğu kez 
ayrıntıdan yoksun ve daima öteki ilgili kaynaklarda rastlanabilen ka
yıtlardan pek farklı değildir. 

25. Ebu'l-Hasen Ali b. Mürşid b. Munkiz 127, 

İ b n  ü ' l  -Adim, M unkizi ailesinin en büyük bireyi olan Ebu '  l -
Hasen  Ali'nin kayıp Tarih'inden Bugye'ye birtakım nakiller yapmıştır. 
Genellikle sözlü rivayetlerin yer aldığı bu nakiller, XI. yüzyıl olaylarını 
kapsamaktadır ki, İ b n ü ' l-Adi m, bunları zaman zaman ciddi biçimde 
eleştiriye tabi tutmakta ve ayrıca tamamlayıcı bilgiler vermektedir. 
Fakat her şeye rağmen çoğu kez görgü tanıklarının ifadelerine dayan
ması bakımından bu kayıtlara değer veren İ b n ü 'l-Ad i m, eserinin 
birçok yerlerini bunlarla adeta süslemiştir. 

a) Alp-Ars lan  b. Çağr ı  Bey 
Bu maddeye alınan oldukça uzun ve ayrıntılı nakillerde (S. 34-35 ), 

sultan Alp-Ars lan'ın Haleb kuşatması (ilginç ayrıntılarla) ve Malaz
girt meydan savaşı hakkında hemen hemen hiç bir kaynakta bulun
mayan önemli ve yeni bilgiler yer almaktadır. Özellikle bunlar, Ebu ' l
Hasen  Ali'nin, babası Mürş id  b. Ali'den dinlediği bilgilerden oluş
maktadır. 

b) Sabık  b. Mahmud 
Buradaki nakilde (S. 34-35 ), bir kurban bayramında, Haleb'deki 

Türkmen kadınlarına sarkıntılık yapması nedeniyle Türkmen aske,leri 
tarafından öldürülen emir Nasr  ve yerine Haleb Mirdasi tahtına geçen 
kardeşi emir S abık'm bir kısım faaliyetleri ve nihayet Mirdasi emir-
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liğinin Musul emiri Ş erefü d d e v l e  Müslim tarafından ortadan kal
dırılması olaylan oldukça ayrıntılı olarak anlatılıyor. 

c) Nizamülmülk  

Bu maddedeki ilk nakilde (S .  54, 57), vezir Niz a m ü l m ü l k'ün 
lsfahan'da dört karısı ve dört evinin olduğu, her evde arkadaş ve yakın
ları için yemek yapıldığı, hangi evde toplanılacaksa orada daha çok 
yemek hazırlandığı kaydediliyor ve bu ziyafetlerde on adet koyundan 
kavurma, on türlü yemek ve on kap helva yapıldığı zikrediliyor. İkinci 
nakilde ise, Nizam ü l mülk  'ün yaralandıktan sonra sultan M e l i k  ş a h  'la 
yaptığı ilginç konuşma ve onun 7 bin kişilik Hassa askerlerinin, kendisi
nin öldürülmesinde rolü olduğu kanaatiyle E b u '  1 - Ga n a  im T a  c ü 1-
m ü l k'ü öldürdükleri, yine E bu ' l - H a s e n'den naklen "Ebu ' l
Ga n aim" maddesindekindeki kayıtlardan 128 daha az ayrıntılı olarak 
anlatılıyor. 

ç) E bu ' l - Ga n a i m  T a c ü l m ü l k  

Buradaki nakilde (S. 62), sultan M e li k ş a h'ın sonderecede yakın
lığını kazanan Hazine Nazırı E b u 'l - Ga n a im'in, vezir Nizamül
m ü l k'ün öldürülmesinde parmağı olması kanısiyle vezirin Hassa asker
leri tarafından öldürüldüğü, ilgili kaynaklardaki kayıtlara (İb n ü' l
C e v z i, IX, 64-68; Zübdetü'n-nusra, s. 63-64; İb n ü ' l - E s ir, X, 204-
206; Ahbar, s. 66-67) oranla daha ayrıntılı olarak anlatılmaktadır. 

d) Kas i m ü d d e v l e  A k - S u n g u r  

B u  maddedeki ilk nakilde (S. 65-67), sultan M e l i k ş ah 'ın Bağdad'da 
avlanırken kendisini ziyarete gelen kardeşi Tutuş'u görünce, atından 
inip onu karşıladığı, esasında atından inmeden karşılaması gerektiği ve 
nihayet ayrıca Bağdad'a gelen A k - S u n g u r  ile T u t u ş'un sultanın 
huzurundaki hiç bir kaynakta görülmeyen ilginç münakaşaları ve 
M e l i k ş a h'ın müdahalesi zikrediliyor. İkinci nakilde ise, T u t u ş'la 
A k -S u n g u r  arasındaki savaş ve A k - S u n g u r'un tutsak alınıp öldürül
mesi olayı, bu sırada T u t u ş  'un yanında bulunan görgü tanığı R ıi mi 
b. Veh b 'in ayrıntılı ve  ilginç ifadeleriyle kaydedilmekte ve nihayet 
A k - S u n g u r'un gömülmesi ve kabri hakkında bilgi verilmektedir ki, 
müellifimiz E b u ' l - H a s en Al i'nin bu kayıtlardaki birkaç yanlışını, 
nedl'nlcriyle birlikte hirer hirer belirtmekte ve doğrularını, yine neden
leriyle lıirliktc kaydetmektedir. 
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26. Müeyyedüddevle Ebu'l-Muzaffer Usime b. Mürşid b. Mun· 
kiz 129. 

İb nü' l -Adi m, Kitabü'l-itibar müellifi emir Ebu ' l -Muzaffer 
U s a m e'nin, Ebu' l- Hasen Muh a m m ed b. Ebu C a fe r, Eb u 
Muh a m m ed b. Ab dul lah  e l- Esedi  vs. kimseler aracılığiyle 
haberdar olduğu ve adını belirtmediği kayıp eserinden Bugye'ye beş 
nakil yapmıştır. 

a) Bakiüd devle  Hü seyin  
Buradaki nakilde (S. 78), Hüseyin'in melik Rıdvan'la olan ilişki

leri, ondan ayrılıp gittiği Humus'ta Batıniler tarafından öldürülmesi ve 
nihayet Humus'un Haçlılardan önce Dımaşk Selçuklu Meliki Dukak  
tarafından alınması anlatılıyor ki, bunlar, İbn Asakir'in kayıtlann
dakinden pek farklı ve ayrıntılı değildir. 

b) Hal e f  b. Mülaib 
Buradaki ilk nakilde (S. 81), İb n M ülaib'in Selemiyye hakimi Şer i f  

İbr a h i m  e 1- Haş i m i  ve ailesine karşı giriştiği tenkil hareketi üzerine, 
bu ailenin, halife ve sultan Mel ikşah'a başvurmaları ve nihayet Tu
t u ş, Kas imüddevle  Ak- S un gur, Bozan ve Y a ğ ı - S ıyan'ın bir
likte yürüttükleri tedip harekatı ve İbn Mül fı ib'in tutsak alınıp 
sultana gönderilmesi hikaye ediliyor. İkinci nakilde ise (S. 84), İb n 
M ülfı ib'in Efamiyeli Batınilerle işbirliği yapan Haleb Batınileri tarafın
dan Efamiye kalesinde öldürülmesi hikayesi yer alıyor. Bu konuda, aynı 
maddede, başka kaynaklardan nakledilen daha ayrıntılı ve değişik 
bilgiler bulunmaktadır ki, bunlar, U same'nin verdiği bilgilerle bir 
bütün oluşturmaktadır. 

Hüseyin  b. Ali e t-Tuğrai  ve S a l i m  b. Mal i k  maddelerine 
yapılan nakillerde, ayrıntı ve yenilik taşıyan bilgiler bulunmakmatadır. 

27. Ebu'l-Mugis Munkiz b. Mürşid. 

İbnü' l-Adi m, Eb u Gal ib  Hem m am'ın eserının bir zeylini 
oluşturan Eb u ' l -Mugis  Munkiz'in l30 bugün elimizde bulunmayan 
Tarih'inden Bugye'ye yaptığı nakillerde (Bakiüddevle  Hüseyin, Ha
l e f b. M ülaib  maddeleri, s. 79, 80, 82) değişik bilgiler yer almamaktadır. 

28. Ehu'l-Feviris Murhef h. Usime h. Mürşid 131• 

İbn ü ' l-Adim, Ebu ' l - Fevar is  Mur h ef'in tarihi olaylarla 
ilgili olarak muhtasar bir biçimde tuttuğunu belirttiği ve müellifin 
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elyazısiyle olan birtakım notlarının Kahire'de eline geçen bir bölümün
den Bugye'ye nakiller yapmıştır. Bu nakillerdcki bilgilerin, aynı konuda 
bahası U sam e'nin kaydettiklerinden çok daha ayrıntısız olduğu görü
lüyor. Özellikle İbnü' l-Adim, Usa me'nin kayıtlarından hemen 
sonra oğlu Murhef'in kayıtlarını vermektedir. Bahasının notlarından, 
ya da kayıp eserinden özetler halinde not aldığı, yaptığımız karşılaş
tırmalar sonucunda anlaşılan Murhef'in daha başka eserlerden de 
bazı notlar derlediği, verilen nakillerde kolaylıkla görülmektedir ki, 
hunlarda da pek orjinallik yoktur. 

N iz amülmülk  (S. 39), Bakiüddevle  Hüseyin  (S. 79), Hal e f  
h .  Müla ih (S. 84), İsmai l  b. B ö r i  (S. 139) ve Hassan  h .  Gümüş
Tegin  (S. 172 ) maddelerine yapılan nakillerde, ilgili kaynaklarda, ya da 
bizzat İhnü ' l-Adi m'in aynı konularda verdiği bilgilerden daha ayrıntı 
ve değişiklikler pek yer almamaktadır. 

29. Ebô. Ali el-Hasen b. Ali h. el-Fazl ed-Diri. 
İhn ü ' l-Adim, Mardin'de müellif nüshasını eline geçirdiğini 

belirttiği Dıirıilı reis E b ıl  Ali'nin Tarih'inden XII. yüzyılla ilgili ola
rak yaptığı Rıdvan  h. Tutuş  maddesindeki nakilde (S. 97) önemli 
bir kayıt bulunmamasına karşılık Dübeys  b. Sadaka maddesinde 
(S. 156), Dübeys'in sultan Me sud'un buyruğuyla öldürülmesi hika
yesi, bilinen ilgili kaynaklardakilerden daha değişik bir biçimde anla
tılmaktadır. 

30. Ebô Abdullah Muhammed b. Mahmud b. en-Neccar 132• 

İbnü' l-Adim, arkadaşı ve dostu İbnü ' l - N eccar'ın Bağdadlı 
Hatib  'in Tarihu Bağdad'ına et-Tarihü' l-mücedded li-M edineti' s-Selıim 
adiyle yazdığı zeylden Bugye'ye tek bir nakil yapmıştır. Hü seyin  b. 
Ali e t-Tuğrai  maddesinde (Çeviri, s. l l8) verilen bu nakilde, 
Tuğra  i'nin haltercümesinin çeşitli safhaları hakkında biraz genelimsi 
bilgiler yer alıyor. Bu bilgiler, mesela aynı maddedeki Isfahanlı İma
düddin'in Haridetü'l-kasr'ından yapılan nakillerden daha ayrıntılı 
ve orijinal sayılmaz. 

31. Ebô Saadit Muhammed h. Abdurrahman el-Bendihi 133• 

İbnü' l-Adi m, E b ıl  Muhammed Abdurrahman ve E bu ' l 
Faz l  A h m e d  aracılığiyle haberdar olduğu, Har i r i'nin Makamatı'na 
bir şerh yazan E b ıl  Saadat 'ın Şerhu Makamat'ından Dübeys'le 
ilgili üç nakil yapmıştır. Birinci nakilde (Çeviri, s. 140) Dübeys'in 



XXXII ALİ SEVİM 

soyzincirinin tamamı verilmekte; ikinci nakilde (Çeviri, s. 154), 
l l a ri r i'nin, kendisine hil'at ve para gönderen D übeys'in meziyetleri 
hakkında Makamat'ındaki küçük bir kayıt zikrediliyor ve nihayet 
üçüncü kayıtta ise (Çeviri, s. 15 5)  D übeys'in haltercümesinin bir 
kısım safhaları çok genel olarak anlatılıyor. 

32. İhnü'd-Dehhin Ehô Şuci Muhammed h. Ali el-Bağdadi. 
İbnü' l -Adim, kadı Bahaüddin  Eb ıi Muhammed b. İbrahim 

h.  e l - Haşşfıb'ın müellif nüshasından istinsah ettiği Bağdadlı İbn ü' d 
D e h h fı n'ın Muhtasar Tarih'inden ı34 Z e n g i  b. Ak- Sungur madde
sıne iki nakil yapılmıştır. Birinci nakilde (S. 161), Zengi'nin 
Hut luğ -Aba ve Bedrüddevle  Süleyman'ın Haleb yönetimi için 
kendisine başvurmaları sonucunda Haleb'e gelip hakim olması, sultan 
Mesud, halife e r - Raş id  Bi l lah ve e l -Muktefi Liemri l lah  iliş
kileri, aynı konudaki Azi mi'nin kayıtlarıyla bir bütün oluşacak bi
çimde yer almaktadır. İkinci kısa nakilde ise (Çeviri, s. 167), yal
nızca Z engi'nin Rebiülevvel 5 41 (Ağustos/Eylül 1146) tarihinde, Caber 
kalesini kuşattığı günlerde hadimi Y ar ı n  - Kuş tarafından öld örülmesi 
kaydediliyor. 

33. Ebu'l-Mehisin h. Selimetü'l-Harrani. 
İbn ü ' l -Adim, •Hammad b. Hibetul lah'ın Harran Tarihi'nin 

bir zeylini oluşturan Ebu ' l -Mehasin'in bugün elimizde bulunmayan 
Harran Tarihi'nden Zengi  b. Ak- Sun gur maddesine üç nakil yap
mıştır. Müellifimiz bu eseri, Harran'da müellif nüshasından kopya eden 
Fahrüddin  Eb ıi Abdul lah  Muhammed b. Hı d ı r  b. Teymiye'nin 
oğlu hatip Seyfüddin Eb ıi Muhammed Ab dülgani'den aldığını 
ifade etmiştir. 

İlk nakilde (Çeviri, s. 162), Zengi'nin Urfa'yı fethinden sonra 
Harran reisi Cemalüddin  Fazlul lah hakkında cami mihrabı üze
rine yazılı bir şiir ve hikayesi, onun kentteki icraatı konusunda, bili
nen ilgili kaynaklarda görülmeyen küçük notlar (gelire göre vergi 
alınması ve Harran için su taksimi vs.) kaydedilmekte ve nihayet 
Haçlıların elinde bulunan Bire'yi kuşattığı sırada Musul'da kendisine 
karşı çıkan bir ayaklanma ve bastırması zikrediliyor. Ebu'l -Mehfı
s in'in babasının sözlü ifadelerini kapsayan ikinci nakilde (Çeviri, s. 
164), Zengi'nin ordusunun disiplinli ve intizam içinde olduğu, hiç bir 
askerinin parasız, ya da Divan'dan alınmış bir yazı olmaksızın herhangi 
bir çiftçiden bir arpa tanesi dahi almadığı, aksi takdirde o askerin yiye-
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cegının kesildiği ve ordudan kovulduğu kaydediliyor; ayrıca onun, 
Harran'dan alınan ağır vergilerin kaldırılması hususunda vali ve vergi 
memurlarına tavsiyede bulunduğu zikrediliyor. Üçüncü nakilde ise 
(Çeviri, s. 168), Z engi'nin öldürülmesi ve gömülmesi anlatılıyor ki, 
bu kayıtların, aynı maddedeki başka kaynaklardan (İ bn Asakir  ve 
İ b n  ü' d- Dehhan) nakledilen bilgilerden daha ayrıntılı olduğu görü
lüyor. 

34. Ehu'l-Meilli Mesud h. Aınmiir. 
İbnü  '1-Adim, Ahlat Melikesi Şah Banuvan ve Musul em ir i  

Ars lan- Şah b .  Mesud'un hizmetinde bulunmuş olan Ahlatlı Eb u ' l 
Meal i  Esad'ın (Çevri, s. 185 vd.) Ahlat-Mekke arasında Hac yollarını 
saptamak amaciyle yaptığı seyahatla ilgili olarak kaleme aldığı bir 
Seyahatname ( Rıhle )'den küçük bir parça nakletmiştir. Bu nakillerinde 
önce, Ebu'l-Meal i  Es'ad'ın Ahlat hakimi Şah- Ermen Sökm e n  b. 
İ brahim'in el-Cezr ve Sentisine seferi (kısa), daha sonra Musul'da 
İzzüddin  Mesud  b. Mevdud'la buluşması ve ilişkileri, Musul 
ordusu ile Haçlılara karşı çarpışmak üzere Akkti'ya gidişi ve yolu üze· 
rinde bulunan konak yerlerini birer birer kaydetmesi zikrediliyor. 

35. Ehu'l-Muzaffer Muhammed h. Ahmed el-Ehiverdi. 
İ b nü'l-Adi m, Dübeys  b. Sadaka maddesinde (Çeviri, s. 140), 

Ebiverdi'nin adını belirtmediği, fakat onun kaybolan ensab hakkın
daki eserinden yapılması doğal görünen Dübeys'in soyzincirini nak
letmiştir. 

36. Ahdurrezzak h. Ahmed et-Etrahlusi. 
İ b nü'l-Adim, İ smai l  b. N uruddin  Mahmud maddesine 

( Çeviri, s. 1 77) Trabluslu şair Ab d u r r  e z  z ak 'ın adını kaydetmediği 
eserinden Mel ikü's-Salih İ smai l'in Recep 577 (Kasım/Aralık 1181) 
tarihinde öldüğü kaydını nakletmiştir. 

37. Mansur h. Temim b. ez-Zenkel es-Serınini ıas. 
İ b nü'l-Adim, Serminli şair Mansur'un adını belirtmediği 

eserinden Ahm e d - Şah maddesinde (Çeviri, s. 2 6), Haleb Mirdasi 
emiri Sabık-Ahmed- Şah- D emleç-oğ lu  Mehmed ilişkileri hak
kında hiç bir kaynakta görülmeyen ilginç kayıtlar nakletmiştir. 

38. Ehô Mansur Hibetullah h. Sadullah h. el-Hibrani. 
İ h n ü'l-Adim, Kasimüddevle  Ak- Sungur  maddesinde (Çe

viri, s. 67) llalebli Ebu Mansur'un adını belirtmediği eserinden 
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Hadcce Ak- Sungur'un öldürülmesi tarihini (10 Cumadelahır 487= 
27 Haziran 1093) nakletmekte ve bunun doğru olduğunu da ifade 
etmektedir. 

39. Ebô Mansur Esbehdüst b. Muhammed b. Esfir ed-Deyleroi 136• 

İ b n ü ' l-Adi m, Ars l a n  e l- Be s asir i  maddesine (Çeviri, s. 10), 
şii eğilimli bir şair olan Deylemli Ebu Mansur  Esb ehdust'un Di
van 'ından Be s a  si r i'yi öven bir şiir nakletmiştir. 

40. Ebô Turib Haydere b. el-Hasen b. Ahmed el-Halebi. 
İbn ü ' l-Adim, Ebu Turab'ın haltercümesinde, aynı zatın oğ

lunun kalemiyle yazılmış olan Hutbeler kitabından birtakım örnekler 
vermiştir (S. 86, 87) . .  

41. Mecmua 
İbn ü ' 1-Ad im, Dübeys  b. Sad a k a  maddesinde (Çeviri, s. 154) 

Umr a n  e r- Rebib  tarafından düzenlenen bir Mecmua'dan Düb eys' e  
ait şiirlerden bir parça kaydetmiştir. 

42. Tarih 

İbn ü '  l-A d im, müellifinin adının belli olmadığını ifade ettiği 
bir Tarih kitabından, üç nakil yapmıştır : 

a) Alp -Ars lan  (Çeviri, s. 12 ) 
Burada ve rilen ilk nakilde, sultan Alp-Ars l a n'ın Haleb kuşat· 

ması ve Malazgirt savaşı hakkında bilinen ilgili kaynaklardakinden çok 
daha kısa birtakım kayıtlar yer alıyor. İkinci nakilde ise (S. 20) Alp
Ars l an'ın henüz melik iken Gazneli Me vdud ile mücadelesi, daha 
sonra babası Ç a ğrı  Be y'in ona Belh, Toharistan, Tirmiz, Vahş ve 
Velviiliç kentlerinin yönetimini vermesi ve onun, Tirmiz'e saldıran 
Türk Hakanı ile yaptığı savaş kaydediliyor. Bu kayıtlar, Ahbiir'da 
(S. 2 6-2 9; çev., s. 18-20) aynen yer almıştır. 

h) Ahmed- Ş ah 
Buradaki küçük nakilde (S. 27), Ahm e d- Ş ah'm Haleb'i kuşatan 

Tutuş'a karşı bir çıkış harekatı yaptığı ve 471 (1078/79) yılında da öl
dürüldüğü kaydediliyor. Bu nakil, İbn ü ' l- Kalanis i'deki (S. 112 ) 
aynı konudaki kaydı tamamlamaktadır. 

İbn Ü' 1-A d im, yukarıda eser ve müelliflerinin nitelikleri hak
kında bilgi vermeye çalıştığımız kaynak eserlerden başka, gerek ken-
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disinin bizzat adlarını belirtmediği kaynaklardan tuttuğu, gerekse muh
telif kimselere ait birtakım tarihi notlardan da faydalanmış ve hunlar
dan Bugye'nin bazı maddelerine nakiller yapmıştır : 

1. Ars lan  e l- Besasir i  
İ b n ü ' l-Adim, bu maddeye (S. 2), adını belirtmediği bir Suriyeli'

nin notlarından Besasir i'nin 499 (1057) yılında Suriye'ye gelip Balis 
yörelerinde bir yıl, iki ay kaldığını nakletmiştir. İ h n Ü' 1-A d im, hu 
notu, Hemm am el-Maarri'nin aynı konudaki kayıtlarını tamam
lamak ve açıklığa kavuşturmak için kaydetmiştir. 

2 .  Zengi  b. Ak- Sungur  
Bu maddedeki yine İbn Ü' 1-A d im tarafından tutulmuş olan notta 

(S. 167), Zeng i'nin Caber kalesini kuşattığı sıralarda, gündüz tehdit 
ettiği hadimi Yar ın- Ku ş  tarafından gece yatağında uyurken öldürül
düğü kaydediliyor. Bu kayıt, İbnü'l -Adim'in, E b u'l- M e h as in'in 
Harran Tarihi'nden yaptığı daha ayrıntılı kayda çok benzemektedir. 

3. Kasimüddevle  Ak- Sungur  
Buradaki kayıt (S. 66), adı belirtilmeyen bir Haleblinin notlarından 

alınmıştır. Bu notta, kendisine sultan Mel ikşah tarafından Haleb 
valiliği verilen Ak- Sungur'un 8 yıl görev yaptıktan sonra Safer 487 
(Şubat/Mart 1094) tarihinde Esed-oğulları obasındaki Karis'te yapılan 
savaş sonunda, Tutuş tarafından öldürüldüğü zikrediliyor. Bu kayıt, 
ilgili hiç bir kaynakta yoktur. 

4. Hü seyin  b .  Al i e t-Tuğra i  
İ b n ü ' l-Adim, lsfahanlı E b u  Tahir  Ahm e d  h. Muhammed 

es- Si l e fi 137 tarafından tutulduğunu söylediği notlardan birtakım 
nakiller yapmıştır ki, bunlar edebi nitelikte olup Sil e fi'nin yaşadığı 
çağa aittir. Şöyleki : 

a) Buradaki notta (S. 103), Tuğrai'nin fazıl bir edip ve şair olduğu, 
faziletinin Arap ve Acem-Irak'ında mesel haline geldiği kaydediliyor. 

b) Aynı maddedeki not halinde olduğu belirtilmeyen ikinci na
kilde (Çeviri, s. 106-107), birisi Nişaburlu Muhammed b. Mahmud'un 
Sırrü's-sürur adlı eserinden olmak üzere, Tuğrai'ya ait iki şiir yer 
almaktadır. 

5 .  R ıdvan  b. Tutuş  
İ h nü'l- A cl i m, şeyh Ehu'l- Hasen  b.  Mevsul'ün bir selefine 

ait olduğunu lıclirL Liği notları, bunları Şerif  Eminüddin  Ahmed 
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c l - İsha ki'nin evinde yazan Şer i f  İdr i s  b. e l- Hasen aracılığıyla 
,.J .. gcçirmiştir. Bu notlarda (S. 91), Rebiülevvel 5 05 (Eylül/Ekim 1111 )  
ı arihindc 500 yükle Haleb'e gelen ve Batıni düşmanlığiyle tanınan E b ıi 
l l  ar  b 1 s a  b. Z e y  d e 1- Hu c e n  d i'nin Batıni saldırısına uğraması ve 
lıunun, melik Rıd  v an'la ilgili bulunduğu hususundaki kayıtlar yer 
almaktadır ki, bunlar, kaynak gösterilmeksizin daha kısa olarak zik
redilen Zübdetü'l-Haleb'den (il, 161-63) başka hiç bir kaynakta yer 
almamaktadır. R ıdvan hakkındaki ikinci kayıt (S. 97), İ bnü' l
A dim'in bizzat kendisinin faydalı bulup tuttuğunu söylediği notlar 
arasında yer almaktadır. Bu notlarda, melik Rıdvan 'ın şiddetli bir 
hastalığa tutulup 28  Cumadelahır 5 07 (10 Aralık 1 1 13) tarihinde öldüğü 
ve 100 bin altın değerinde bir hazine bıraktığı zikrediliyor. 

B. 

SÖZLÜ KAYNAKLAR 

1 b nü'  1-A d im, yukarıda belirtmeye çalıştığımız birçok yazılı 
kaynaklardan Bugye'ye nakiller yaptığı gibi, eserinde pek çok sözlü 
rivayetlere de yer vermiştir. Genellikle bu rivayetler, ya kendisinin 
çağdaşı bulunan ve olaylara tanık olan kimselerden doğrudan doğruya, 
ya da yine kendisinin çağdaşı olup da olaylara tanık olmayan kimse
lerden dolaylı olarak (seleflerine atfen) nakledilmişlerdir 138• Müellifi
mizin kendilerinden sözlü olarak bilgi aldığı kimseler şunlardır : 

l. Ebu'l-Hasen Ahmed (İbnü ' l-Ad im'in babası) 
a) Eb u' l- Hasen Ah med'in adı açıklanmayan selefine atfen 

verdiği bilgiler (Çeviri, s. 1 1) ,  sultan Alp-Ars lan'ın Haleb kuşat
ması ve kent emiri Mah mud ile olan ilişkileri hakkında, kaynak
larda rastlanmayan ilginç kayıtları kapsamaktadır. 

b) Buradaki bilgiler (Çeviri, s. 69), Kasimüddevle  Ak
Sungu r'un cesedinin Haleb dışına nakli ile ilgili küçük bir hikayeden 
oluşmaktadır. 

c) E b u ' l - Hasen'in, babasına yani İbnü' l-Adim'in dedesine 
atfen verdiği bilgiler (Çeviri, s. 90-91), dedesi Ebu ' l-Faz l  Hib etul lah  
Ebu Ganim ile kadı E b u' l-Faz l  b .  e l- Haşşab arasında bir köy 
sınırı konusunda çıkan anlaşmazlığın Haleb meliki Rıdvan tarafından 
çözümlenmesi ile ilgilidir. 
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ç) Burada (Çeviri, s. 97-98) zikredilen ifadede, A l p - Ars lan  e l 
A h ras'ın öldürülmesi nedeni ile ilgili bir rivayet yer almaktadır. E bu ' l 
Hasen Ahmed, kendi yaşadığı devirle ilgili olmayan bu  rivayeti 
başka birisinden dinlemiş olmalıdır. 

d) Buradaki anlatımda (Çeviri, s. 143) 139, Haçlı, Dübeys  ve 
İbrahim b. Rıdvan'ın kuvvetlerinin Haleb'i kuşatması sırasında, 
içinde E b u  ' 1- Hasen'in dedesi E b ı1 Ganim'in de bulunduğu bir 
Haleb heyetinin yardım için, kent yönetimini elinde tutan ve fakat 
bu sırada Mardin'de bulunan Artuklu Temürtaş'a gidişi, olumlu 
sonuç alamayınca Musul emiri Ak- Sungur  e l- Porsuki'ye başvur
ması ve onun da Haleb'i kurtarması hikayesi hiç bir kaynakta olmayan 
tam bir ayrıntı ile verilmektedir. 

e) ( d) maddesindeki bilgileri kısmen de olsa tamamlayan ve E b u '  1 -
H as  en  'in babasından naklen verilen buradaki rivayette (Çeviri, s. 
128 vd.), sözkonusu kuşatma sırasında Haleb'deki durum hakkında 
bilgi yer alıyor. 

f) Burada verilen rivayetlerde (Çeviri, s. 175 vd.) Haleb Meliki 
İsmai l  b .  N uruddin Mah mud'un Haleb'i kuşatan Salahüddin  
E y y u b i  ile olan ilişkileri, hastalığı (doktoru Af i f  b .  Sukre'den naklen 
bir hikaye ile) ve ölümü, bütün ayrıntısı ile anlatılmaktadır. E b u ' l 
Has en'in aynı zaman ve kentte yaşamış olması nedeniyle b u  sözlü 
rivayetler, tam bir kaynak niteliği taşımaktadır. 

2. Ebu Ganim Muhammed (İb n ü ' l-Adim'in amcası). 
İ b n ü ' l-Adim, amcası E b u  Gan im'den, o da Z engi  devrinde 

H aleb kadısı olan babası E b u '  1- Faz 1 Hibe  t u 1 1  ah  'tan naklen : 
a) İmadüddin  Zengi'nin, Rıdvan'ın kızı olan kansından ay

rılması hikayesi (Çeviri, s. 165), b) Yine Zengi'nin, E b u  ' l � Fa z l'ın 
babasını Haleb kadılığına ataması ve ona, ilginç bir tavsiyesi ile ilgili 
bir rivayeti (Çeviri, s. 165-66) dinlemiştir. 

3. Ebu'l-Meili Abdüssamed b. Hibetullah b. Ebu Ceride (İb n ü  ' 1-
Adim'in amcası). 

İ b n  ü ' 1-A d im, olayların içinde yaşayan görgü tanığı amcası 
E b u ' l -Meal i Abdüssamed'den, Musul emiri İz züddin  Mesud 
ile kardeşi Sincar emiri İmad Ü d d in Zen  g i arasındaki H aleb egemenliği 
sorunu, buna Salahüddin Eyyub i'nin müdahalesi ve bu sıradaki 
Haleb'in durumu hakkında en ayrıntılı bilgilerin rivayetini dinlemiştir 
(Çeviri, s. 179). 
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4. İzzüddin Ebu Ali el-Hasen b. İsmail el-Kaylavi (İ hnü' l-Adim'in 
çağdaşı). 

Ebu Al i'nin İ h n ü' l-Adim'e söylediği rivayetlerden : 
a) Eb u Ya'la h. e l- H e h h ariyye'nin vezir N izamülmülk'e 

yazdığı iki şiir (övgü ve yergi) dolayısiyle bu konuda her ikisi arasında 
yapılan görüşmeler (Çeviri, s. 51-52), h) H üseyin h. Ali e t-Tuğ
ra i'ye ait bir şiir (Çeviri, s. 109), c) Halife e l-Müsterş id-Düheys  
ilişkileri (Eh ıi Ali babasından, o da  şeyh Eb u Sa'd  h.  e n- N u'mani'
den naklen, oldukça aynntılı olarak) (Çeviri, s. 147 vd.), ç) Ahmed h. 
Yarınkuş'un içinde öldüğü odamn duvarına kendi elyazısiyle yazdıp. 
bir beyti (bir Sincarlı'dan naklen) (Çeviri, s. 191), yer almaktadır. 

5. Ebô Abdullah Muhammed b. Yusuf b. Hıdır (Kadıasker). 
İ hnü' l-Adim'in, Eh ıi Ahdul lah'tan, vezir N izamülmülk'ün 

çok eğilim gösterdiği Şafiileri, fakih yetişmelerini sağlamak için med
reselere, Hanefileri de, hukuk işleriyle uğraşmalarını sağlamak için 
kadılıklara atadığını dinlediği kaydediliyor (Çeviri, s. 54). Fakat 
Eb u Ahdul lah'ın söylediği hu rivayetin kökeni belirtilmemiştir. 

6. Ebu'l-Kasım Abdullah b. Hüseyin el-Hamavi (Haleb'de) ve Ebô 
Yakub Yusuf b. Mahmud es-Sivi (Kahire'de). 

İhnü' l-Adim, her iki zattan, Nizamülmülk'ün yaralandıktan 
sonra "askere söyleyin, heni öldüreni öldürmesinler, çünkü onu bağış
ladım" şeklindeki sözlerini dinlemiştir. Burada hu sözleri bizzat işiten 
Savah h. Ahdullah'a dek uzanan rivayet zinciri kaydedilmiştir 
(Çeviri, s. 60). 

7. Usime-oğullarından birisi. 
İ h n ü' l-Adim, adım belirtmediği çağdaşı Halebli Usame-oğulla

rının birisinden, Mirdasilerin yönetimindeki Haleb'de şii Mısır Faıımi 
hutbesi okunması konusunda bilgi almış, fakat hunların yanlış olduğunu 
kanıtlamıştır (Çeviri, s. 85 ). 

8. Şerefüddevle Bedran b. Cenahüddevle Hüseyin. 
İ hnü'l-Adim'in, e m i r  Bedran'dan dinlediği rivayetler arasında: 
a) Al p-Arslan el-Ahras'ın, hizmetindeki emirlere (hunlar ara-

sında emir Bedran'ın dedesi emir Mal ik de vardı) kötü davranışları 
ve sonunda öldürülmesi (Çeviri, s. 98), h) D ü h e y s'in, Bedran'ın dedesi 
emir Mal ik'e (bizzat kendisinden naklen) hazinesiyle birlikte sığınması 
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ve halife e l -Müsterş id'e teslim edilmemesi konusu (S. 15 0), c) Z e ngi'
nin, Bedran'ın amcası Caber kalesi sahibi Ali b. Mal ik'i kuşatması 
(bu sıradaki kalenin durumuyla ilgili bir hikaye ile) ve Menbiç emiri 
Hassan'ın hapsi ve nihayet Zengi'nin öldürülmesi (Çeviri, s. 169) 
olaylan yer almaktadır. 

9. Ebô Ali el-Hasen b. Muhammed en-Nill. 
İbn ü ' l-Adim, Ebfı Ali'den, sultan Mesud'un, yanında bulunan 

Dübeys'i, öldürmek için yanına çağırdığı İmadüddin  Zeng i'yi bir 
mektupla uyarması nedeniyle öldürdüğü rivayetini dinlemiştir (Çeviri, 
s. 15 3). Bu rivayetin kökeni belirtilmemekle birlikte başka küçük 
bir rivayette (Çeviri, s. 15 3), Eb fı Al i'nin, "İmadüddin'in torun
larının birisinden bilgi aldığını" zikretmesi, yukarıdaki rivayetin de 
aynı kökenden geldiğini gösterebilir. 

10. Musullu bir edip 
İbn ü '1-A d i m, adını belirtmediği M usullu bir edipten, ünlü 

şair Hay s a  Beysa'nın D übeys'i öven bir şiir yazıp bin altın aldı
ğını, halife e l -Müsterş id'in bunu haber alması üzerine, bu kez D ü
beys'i yeren bir şiir yazmış olduğunu, buna karşılık halifeden 5 0  altın 
aldığını ve maaşına zam yapılı;lığını dinlemiştir (Çeviri, s. 154). 

11. Haleb çiftçilerinden bir cemaat. 
İbn ü ' l-Adim, Haleb çiftçilerinin, İmadüddin  Z eng i'nin, küf

farla savaşmak için sık sık asker toplamasından şikayet ettiklerini 
dinlemiştir (Çeviri, s. 164). 

12. Ebô Muhammed Abdüllatif b. Muhammed es-Sinciıi. 
1 b n ü '  1 -A d im, Sincarlı Abd ü i l  at i f'ten -o · da babasından

M usul' da şeriatça yasak olan şeylere karşı derhal eyleme geçen bir 
kimsenin, Dicle ırmağında kayık safası yapan Zengi'ye karşı da eyleme 
geçtiği hakkında bir hikayeyi dinlemiştir (Çeviri, s. 166). 

13. Şihabüddin Ebô Abdullah Muhammed b. Ali (Rakka kadısı) . 
İbnü' l -Ad im, Rakka'yı ziyareti sırasında, kadı Ebfı Abdul lah  

Muhamm ed, kendisine, İmadüddin  Zengi'nin Rakka'da gömüldüğü 
Ali b. Ebu Talib Meşhedi'ni göstermiş ve bu konu ile ilgili - bir de 
hikaye anlatmıştır (Çeviri, s. 170-71). 
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14. Ebu'l-Mehi8in Yusuf b. Rafi (Kadi'l-kudat) . 

İhnü' l-Adim, çağdaşı ve dostu Ehu' l-Mehasin'den : 
a) Emir Ak- Sungur  e l- Porsuki'nin Musul kadısı Murtaza'ya 

mahkemede herkese eşit davranmasını söylediğini (Çeviri, s. 132-33), 
h) Kaynağı belirtilmeksizin, Haleb emiri İs mai l  h. N uruddin Mah
mud'un ölümü ve yönetimin Musul emiri İzzüddin  Mesud'a veril
mesi vasiyetini (Çeviri, s. 176), c) Emir Mesud'un, kardeşi İma
düddin  Zengi  ile Haleb ile Sincar'ı takas etmesi, hu arada Salahüd
d i n  Eyyuhi'nin Haleb'e geldiği ve Zengi  ile olan bütün ilişkilerinin 
rivayetini dinlemiştir (Çeviri, s. 182 vd.). 

15. Muvaffakuddin Yaiş b. Ali (İhnü' l-Ad im'in  hocası). 
İhnü ' l -Adim, görgü tanığı Haleb şıhnesi emir H üsamüddin 

Mahmud h.  Hutlu'dan naklen Mu vaffakuddin  Yaiş'e, Şehrizurlu 
Muhyiddin'in Haleb kadılığından azli ve yerine fakih Gazneli A l i'nin 
atanması sorunu hakkında bir rivayet dinlemiştir (Çeviri, s. 177). 

16. Ticüddin Muhammed b. Hayrullah en-Nufey'i. 
İhnü' l-Adi m, Sincar'da, Tacüddin  Muhammed'den, Sincar 

emiri Zengi  h. Mevdud ile ilgili olarak gördüğü bir düşün hikayesini 
dinlemiştir (Çeviri, s. 184). 

17. Ebu'l-Mehimid İsmail b. Himid el-Kavsi. 
İhnü' l-Adim, Ehu' l-Mehamid'den: 
a) Emir Es ad h. Ammar'ın bizzat Ehu'l-Mehamid'e okuduğu 

bir şiiri, ayrıca yine ondan, Musul'dan ayrıldığı zaman, onun nüfuzlu 
ve kent yönetimini tam bir yetkiyle elinde tuttuğunu, fakat daha 
sonra Harran'a henüz gelmeden, kendisini çekemeyenlerin etkisi al
tında kalan emir Ars lan - Şah  b. Mesud tarafından mal ve parasına 
elkonulduktan sonra hapse atılıp ölünceye dek orada kalmaya mecbur 
edildiğini (Çeviri, s. 185 ), b) Ebu' l-Me h a m i d'in e l-Melikü' l-Adi l  
Seyfüddin  Eb u B e k r  b .  Eyy uh adına Musul'a Arslan - Şah'a 
elçi olarak gittiği zaman onun, kendisine, e 1-Mel ik  Ü' n - Nas ı r  Sa l a
h ü d d in  'in İzzüddin  Mesud'a gönderdiği bir şiiri ve onun da, buna 
yine şiir olarak verdiği cevabın rivayetlerini dinlemiştir (Çeviri, 8, 188). 

18. Ömer b. er-Rebib E8'ad h. Ammir. 
İbnü' l-Adim, İbn Ammar'ı:ı oğlu Ömer'den, babasının hal

tercümesi hakkında kısa bilgi almıştır (Çeviri, 8. 187). Bunlar, 
aynı maddede verilen yazılı kayıtlardan pek farklı değildir. 
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19. İbn ü ' l -Adim, hizmetinde bulunduğu Sincar emiri Kutbud
din  b. Zeng i  b. Mevdud tarafından hapse atılıp yeme ve içmeden 
men edilen emir Ahm e d  b. Yar ın - K  uş'la ilgili birçok rivayetleri: 

Al i b. e l - Hüseyin Debabct ü ' s - S incari, Ebu' l -Mehamid 
c 1 - Ka vs i, adları belirtilmeyen birkaç Sincarlı, Sincar' da bulunduğu 
sırada bazı kimseler ve Ahmet  b. Yar ın - Kuş'u görüp tanıyan Sin
carlı bir Hanefi fakih'indcn dinleyerek eserine nakletmiştir (Çeviri, 
s. 189 vd.). 

20. Ebu Hamid Abdullah b. Abdurrahman b. el-Acemi. 
İb nü' l -Adim, E bu Ham id'in, olayların içinde yaşayan baba

sından Ak - S ungur'un cesedinin nakli ve mezarının inşası hakkında 
kendisine söylediği sözleri kaydetmektedir (Çeviri, s. 69). 

21. İmadüddin Ali b. Abdullah et-Tilimsini. 
İbn ü ' l -Adim, Hama'da, Tilimsanlı Al i b. Abdul lah'tan dinle

diği, tahih ve edib E b -fi Bek r b. Y usuf' a ait bir şiiri kaydetmektedir 
(Çeviri, s. 194). 

22. Ebu Yakub Yusuf b. Mahmud 
İbn ü ' l -Adim, Kahire'de, E bu Yakub Yusuf'tan (rivayet 

zinciriyle birlikte), Meyyafarikinli emir ve şair Hasen  b. E s e d'e ait 
iki şiiri dinleyip Bugye'ye nakletmiştir (Çeviri, s. 72 -73). 

23. İzzüddin Ebu'l-Hasen b. el-Esir. 
İbn Ü ' 1 -Adim, çağdaşı ünlü tarihçi İ b n  Ü ' 1 - E si r'den emir 

Ak - S ungur  e l - P orsuki'nin meziyetleriyle ilgili bilgiler (İb n ü ' l 
E s i r  bunları babasından dinlemiştir) ile onun, Musul'da Camiü'l
atik'de Batıniler tarafından öldürülmesiyle ilgili bir rivayeti dinle
mıştır (Çeviri, s. 132 ). Aynı rivayet, İb n ü ' l - E s i r'in el-Kamil 
fi't-Tarih adlı eserinde de pek fazla olmayan farklarla kaydedilmek
tedir 140• 

Yukarıdan beri açıklamaya çalıştığımız yazılı ve sözlü kaynak
lardan başka İbn ü ' l -Adim, 

1 - Bugye'nin birçok yerlerinde kaynaklarını belirtmeyip yal
nızca "Bana eriştiğine, bildirildiğine göre . .  " demek suretiyle pek çok 
değişik bilgiler vermektedir. 

2 - Dahasından kalan ve içinde önemli tarihi kayıtların yer al
dığı mektuplar arasmılu melik H ı d van'ın Haleb'de halka ucuz arazi 
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ı-atı�ı ile ilgili şartları kapsayan bir mektuptan, kısmen de olsa Bug
J"'ye nakiller yapmıştır (Çeviri, s. 90). 

3 - Haçlıların devamlı olarak baskılarına uğrayan Haleb'e yardıma 
gelen Musul emiri Ak - Sungur  e l -Porsuki'nin, kentteki icraatiyle 
i lgili (vergi indirimi, zulüm, eza ve cefayı ortadan kaldırmak vs. gibi) 
lı ir tevki nüshasından da nakiller yapmıştır (Çeviri, s. 127). 

Bütün hunlardan başka İ h nü '  1-A d im, Bugye'nin hemen her 
yerinde, gerek yazılı, gerekse sözlü kaynaklardan yaptığı nakillerden 
sonra, onları tamamlamak ve yanlış yerlerini düzeltmek amaciylc, 
"Ben söyledim" başlığı altında açıklayıcı nitelikte birçok ilginç bilgiler 
vermektedir. 

Bugye'nin çevirisini yaptığımız haltercümclerinde kullanılan kay
naklar hakkında vermeye çalıştığımız açıklamalardan da anlaşılacağı 
üzere 1 b nü'  1 -Adim, elde edebildiği pek çok çeşitli bilgilerle eserini 
zenginleştirmiş ve süslemiştir. Özellikle o, faydalandığı hu kaynakların 
çoğu kez adlarını, yazarlarının, ya da kendisine sözlü bilgi verenlerin 
kimliklerini birer birer kaydetmekte ve böylece eserinin bir tür bibli
yografyasını bize sunmaktadır. Bu husus, ayrıca, kaybolmaları dolayı
siyle niteliklerini bilemediğimiz bir çok kaynak ve yazarları hakkında 
-kısmen de olsa- bir bilgi sahihi olmamızı sağlamaktadır. Yine hu 
cümleden olmak üzere müellifimiz, çeşitli kaynaklardan tam bir sada
katle nakiller yapması nedeniyle, bir olayın rivayetini birkaç kez, ama 
değişik biçimlerde tekrarlamakta, böylece araştırıcılara, kaybolan 
kaynaklardaki bilgiler arasında da kolaylıkla mukayese olanağı sağ
lamaktadır. Şu hususu özellikle ifade etmek yerinde olur ki, İhnü' l
Adi m'in gerek kaybolan, gerekse bugün elimizde bulunan kaynaklardan 
yaptığı nakilleri bilinçli bir eleştirmeye tabi tutmaktadır. Böylece 
onun, modern tarih yöntemine uymaya çalışan bir tarihçi bulunduğu
nu da tanımış oluyoruz. 

İb n ü ' l -Adim, Bugye'de sözkonusu ettiği kişiler ve çeşitli olaylar 
hakkında verdiği bilgilerin yazılı ve sözlü kaynaklarının adlarını ve 
anlatanların kimliklerini birer birer belirtmesine karşılık Zübdetü'l
Haleb'de bunların -pek az yerde olmak üzere bahası ve amcası dışında
hiç birisinden bahsetmemektedir. Böylece Zübde'de verilen bilgilerin 
kaynak değerleri, araştırıcılar tarafından anlaşılmaz bir durumu geti
rilmiş bulunmaktadır. Bu durum karşısında Bugye'yi okuyup incele
meyen bir araştıncı, Zübde'deki bilgilerin esas kaynaklarından habersiz 
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kalmış olacaktır. Bu nedenle araştırıcıların bütün konularda, her iki 
eseri karşılaştırarak kullanmaları gerekli ve yerinde olacaktır. Ayrıca 
yaptığımız araştırmalar sonucunda. Bugye'de sözkonusu edilen Sel
çuklu devletleriyle onlara bağlı Türk ve Türk olmayan meliklik ve emir
liklerin tarihlerinin çeşitli devirleri için önemli sayılan birçok kayıtlar 
Zübde'ye alınmamış, özetle alınanların da kaynakları belirtilmediği 
için değer ve nitelikleri karanlık bir perde arkasında adeta gizlenmiş 
bir duruma sokulmuştur. Bununla birlikte İbnü ' l-Adim, Zübde'nin, 
özellikle içinde yaşadığı Eyyubiler devriyle ilgili bölümlerinde, Bug
ye' de bulunmayan birtakım ayrıntılı bilgiler vermiştir ki, onun, hunları 
sonradan, Zübde'yi hazırlarken eklemiş olabileceğini sanırız. 





1. 

Arslan el-Besasiri 141 

"Ebu Mansur  el-Besasiri" de denilen Ehu'l-Haris  Arslan  
et-Türk i, 1 ran' daki Besa 142 şehrine mensuptur. Araplar hu şehre 
Fesa derler ve buraya mensubiyeti Fesevi şeklinde yaparlar. lranlılar 
ise, Besıi'nın (h) harfini, (h) ile (f) arasında söylerler (muhtemelen p) 
ve buraya mensubiyeti de Besasiri şeklinde yaparlar. Arslan'ın efendisi 
Besa'lı olduğu için köle olan kendisi de efendisine izafe edilerek Besa
sirı nisheti ile tanınmıştır. 

lspehsaUir emirlerden u3 olan Arslan'ın şan ve şöhreti artıp 
kudreti önem kazanarak büyüdü, heybet ve azameti kuvvetlendi ve 
adı her tarafa yayıldı. Halife e 1-K a im, onu memleket işlerini yönetmede 
yetkili ve hakim kıldı. Fakat onun yaptığı işlerde fitne ve fesat öylesine 
çoğalmaya haşladı ki, halife el-Kaim'e isyana kadar ileri gitti. İçinde 
yaşayan Türklerin reisi bulunduğu Bağdad'ı yağma edip, halifeye 
karşı harekete geçti. Kuvvet ve kudreti dolayısiyle hu isyan hareketini 
kolaylıkla yürüttü. Hatta o, halifenin Hareminden bir caniyi alıp 
götürürdü ve hu kötü eylemi ve akıbeti hususunda hiç bir korku ve 
endişeye kapılmazdı 144. 

Maarreli Ebu Galib Hemm a m  h. Cafer h. el-Mühezzeh'in 
Tarihi'nde 145 şunları okudum : 

"Besas ir i, Horasan, ya da ·başka memleketlerden halifeye bir 
hediye gelince, hunlan ona vermeden ve sormadan önce, bir ay süreyle 
yanında alıkordu. Onun halife hakkında yaptığı bir çok şeyler böylece 
cereyan edip giderdi. İşler böyle kendi aleyhine gelişmeye haşlayınca 
halife, Rey'de oturmakta olan Türkmen ve Oğuz hükümdan T u ğ rul  
B e y  Ebu Talih  Muhammed h.  Mikail'e bir elçi yolladı. Cey
lıun'dan Bağdad'a kadar olan ülkelere hakim olan Tuğrul  Bey, 
Gazneli Mahmud'un oğullanndan gelen hükümdarlarla Türk ve diğer 
ulusların hükümdarlarını zelil kılmıştı. Halife, gönderdiği elçi ara
cılığıyla ona, Ebu Man sur Besasir i'ye karşı, kendisine yardım için 
Bağdad'a gelmesini emrediyordu. Bunun üzerine Tuğrul  Bey, Türk, 146 

Oğuz, lTanlı, Kürt, Drylemliler ile diğer kavimlerden oluşturduğu 
120 bin kişilik Lir kuvvetle halifeye gitmek üzere, Rey'den hareket 

F. 1 
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etti. O Bağdad'a eriştiği zaman kendisine karşı savaşanlara saldınya 
geçip onlardan büyük bir kısmını öldürdü ve yağma etti. Besas i r i  
de  Tuğrul  B ey'den kaçıp, çok az bir kuvvetle Rahbe 147 topraklarına 
geldi ; kendisini burada karşılayan Muizzüddin  Simal  b. Sal ih  
Besas i r i'ye ikramda bulundu ve ona pek çok para verdi. Kilab-oğulları 
kabilesinden Besas ir i'yi gören birisi, yiğitlik, kurnazlık ve hile husus
larında onun eşine rastlanmadığını söylemiştir. Muizzüddevle  atına 
binerken B es  as i r i, hemen yerinden fırlayarak onun üzengisini tutmuş 
ve giysisini düzeltmişti. Kilab-oğulları, Be s a  si r i'yi yakalamak için 
çaba göstermişlerse de M uizzüd dev l e, onlara engel olmuş, fakat 
sonradan o hundan pişmanlık duymuştur. Daha sonra Mui z züddevle, 
Fırat yörelerine giden ve askerleri çoğalan B es  as i r i'den korkup çekin
meye başlamış, ailesi ve mal varlığını koymak için kendisinden istediği 
Rahbe'yi ona vermiştir". 

Ben (İ bnü'l-Adi m) bu hususta şunları söylüyorum : Besas i r i'nin 
Fırat ırmağına erişmesi Bıilis 148 toprağında olmuş idi. Çünkü hen, 
onun 449 (1057 /58) yılında, Suriye (Şam)'ye gelip ·Balis topraklarında 
bir yıl, iki ay kalışını, bir Suriyelinin Tarih'inde yazmış olduğu not· 
ların birinde okumuştum. 

He mmam b. e l-Mühezzeb'in Tarihi'nde 45 0 (105 8/105 9) yılı 
olayları arasında şunları okudum : 

"Bu yıJ Horasan'da işlerin kendi aleyhine karışıp bozulması nede
niyle Tuğrul  Bey, durumu düzeltmek için oraya gitmişti. Bunun 
üzerine Besas i r i, Kürt ve Deylemlilerden gücünün yettiği kadar asker 
topladı. Ayrıca Al emüddin Kur e y ş  b. Bedran'ın önderliğinde 
Kilab-oğulları kabilesi ile N uruddevle  Dübeys  b. Me zyed'in 
yönetimindeki Esed-oğullan kabilesi de kendisine katıldı. Böylece 
Be s a  s i  r i, Bağdad üzerine yürüdü; hu sırada, şehrin batı kesimi halkı, 
onlarla birlikte halife emirü'l-mü'minin E bu C afer h. e l-Kadir  
e l-Kai m  Biemri l l a h'ın hilafet sarayına doğru harekete geçip içindeki 
şeyleri yağmaladılar. Bu sırada halife, sarayın üzerine çıkarak Al emüd
d i n  Ku reyş  b. Bedr a n'ı çağırdı, yüzü örtülü ve üzerinde, Haz r e t-i 
Peygamber'in -Tanrı'nın salat ve selamı üzerine olsun- hırkası� 
elinde kılıcı olduğu halde, çağrısına uyup gelen Alemüddin'e sığındı, 
o da onu himayesi altına aldı. Böylece Al e m  ü d din, herhangi bir 
kimsenin ona el uzatmasına imkan vermediği gibi, Besas i r i'den de 
onu korumuş oldu. Al e müddin, halifeyi, Fırat ırmağı ortasında, 
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sağlam bir kalesi olan Ane'ye -el-Hadise 149 de denilmiştir- gönderdi. 
Buranın hakimi, Ukayl-oğulları emirlerinden Muhar i ş  adiyle bilinen 
birisi idi. Mu har  iş, halifeye pek çok izzet ve ikram ile onu memnun 
eden hizmetlerde bulundu. Halife, burada Muhariş'in yanında aylarca 
kaldı." İb n ü'l-Müh c zzch rivayetine qevamla : 

"451 (105 9) yılında Besasi r i, Bağdad'da Mansur camiinde Mısır 
hakimi (halifesi} e l-Mı.istans ır  adına hutbe okuttu, bu hutbe aylarca 
devam etti. Aynı yıl, Türkmen hükümdarı Tuğru l  Bey  Ehı1 Tal ih 
Muh ammed b. Mi kail'in Bağdad'a dönmesi üzerine Besas ir i  ve 
Araplardan oluşan bir gurup şehri terk ettiler. Bunlarla birlikte Bağ
dad'da bulunan bazı tacirler ve birçok ahali, sayısız mallariyle şehirden 
ayrıldılar. Bunların sayısının 12 0 bin civarında olduğu söylenmiştir. 
Tuğru l  B e y'in askerlerinden 2 0  bine yakın bir kuvvet onları izledi, 
Besas ir i  ile birlikte sayısız insan öldürdükten başka beraberlerindeki 
malları da yağma edildi. T u ğ r u l  B ey'in, onları izleyip savaşan asker
lerinin sayısı 2 0  bin kadar idi. 

"Muhariş  e l-Ukayl i, halifeyi deve üzerinde hevdee içinde 
Bağdad'a getirdi. Buna karşılık halife ona, pek çok mal ve ıkta ihsan 
etti, bu nedenle Muhariş, Ukayl-oğullarının en zengin kişisi oldu. 
Öte yandan emir Ebu Z uahe At iyye  h. Es edüddevle  Salih b. 
Mirdas, Rahbe'ye gelerek Besas i r i'nin burada bıraktığı eşi görül
memiş derecede iyi ve çok sayıdaki silahları, hol miktardaki malların 
hepsini aldı ve buraya bir adamını atadı". 

Ebu Bekr  Ahm e d  h. Ali h. Sabit  e l-Hatih'in Ebu Man s u r  
Abd urrahman e l-Kazzar'a, onun da Ehu'l-Yu m n  Z e y d  b. e l
Has e n  e l-Kindi'ye bildirdiği, Ehu'l-Y u m n'un da, nakline izin verip 
bizi haberdar ettiği kayıtlar şöyledir : 

Ebu Bekr  Ahm e d  demiştir ki : 
"e l - Kaim Biemri l lah'ın 45 0 (105 8/5 9) yılında tutuklanmasına 

dek durumu iyi idi. Tutuklanmasına "el- Besas ir i" adiyle ünlü olan 
Ars la_n e t - T ürki  neden oldu. Besas ir i'nin lspehsalar ünvanı alan 
Türk kumandanları arasında bir eşinin daha bulunmaması dolayısiyle 
kudret ve şöhreti arttı ; memleketler istila etmesi sonucunda adı, her 
yere yayılıp göklere çıktı; A rap ve Acem emirleri kendisinden korkup 
çekinir olılular. Onun adı, Irak, Ehvaz 150 ve d,olaylarındaki birçok 
camilerin lıutlwlnindc okundu�u gihi, o buralardan vergi de topladı, 
ıırıızi vı· �� ifı l iklni t ahrip etli.  l l ulifo e l - K a i m" Bicmri l l ah, ona 
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danışıp fikrini almadan hiç bir işi çözümleyip yapmaz, herhangi bir 
karar vermezdi. Fakat sonra, onu kötü niyet ve düşüncesi halifece 
anlaşıldı. Halifenin yanında bulunan Türklerden bir gurup, o sırada 
Vasıı'ta bulunan Besasir i'nin, hilafet sarayını yağma ve halifeyi 
tutsak alacağı azim ve kararında olduğunu kendilerine bildirdiğini, 
halifeye haber verdiler. Bunun üzerine halife, Tuğrul  Bey adiyle 
tanınan ve hu sırada Rey kenti yörelerinde bulunan Oğuz emiri E b u  
T a l i b  Muhammed h .  Mikai l'e mektup yazarak onu lrak'a gelmeye 
teşvik etti. Öte yandan Be sa s i  r i  ile birlikte onlardan pek çoğu ayrılıp 
Bağdad'a geri döndü. Daha sonra hunlar, şehrin batı kesimindeki 
Harimü'ı-Tahiri'ye yakın Derbü Salih adiyle tanınan yerde bulunan 
Be sa s i  ri'nin evine yürüyerek yakıp yıktılar. 

Tuğru l  Bey, Ramazan 447 (Kasım / Aralık 105 5)'de Bağdad'a 
eriştiği zaman Besasir i  de Fırat üzerinden Rahbe'ye gitti ; bu arada, 
Bağdadlı Türklerden pek çok kimse kendisine katıldı. Be s a  s i  r i, Mısır 
hakimine mektup yazarak "kendisine tabi olup itaat ettiğini ve Irak'ta 
adına hutbe okutacağını" bildirdi. Bunun üzerine o, B e  sa si r i'ye para 
yardımında bulunarak kendisini Rahbe hakimliğine atadı. 

"Bağdad'da bir yıl kalan Tuğrul  Bey Musııl'a giderek orada, 
Sincar halkını yola getirip yeniden Bağdad'a döndü. Burada bir süre 
kaldıktan sonra, 450 (105 8/59) yılında Musul'a ve oradan da yanında 
kardeşi İbrahim Y ı n a l  olduğu halde, Nusaybin'e doğru hareket 
etti. Bu sırada kardeşi, kendisi ile anlaşmazlık çıkararak, beraberindeki 
büyük bir orduyla Rey'e yöneldi. Besasir i, İbrahim Y ı n a l  ile mek
tuplaşıp onu, kardeşi Tuğrul  Bey'e karşı isyana teşvik ederek ken
disini desteklemek suretiyle yardım vaadinde bulundu. Böylece onun 
hakim olduğu memleketlerde tek başına hüküm sürebileceği hususunda 
onu kışkırtmış oldu. Bunun üzerine Tuğrul  Bey, askerlerini geride 
bırakarak kardeşi İhrahim'i izlemeye koyuldu. Fakat geride bıraktığı 
askerler dağılıp gittiler. Bununla beraber K ü n d ü  r i  adiyle tanınan ve
ziri, üvey oğlu E nuşirevan ve karısı Hatun  (Altuncan),  kendileriyle 
kalan askerlerle birlikte Şevval 45 0 (Kasım / Aralık 1058)'de Bağdad'a 
geldiler. İhrahim'in, kardeşi Tuğrul  Bey ile Hemedan yöresinde 
savaşıp onu yenerek şehirde kuşattığı haberi, Bağdad'da yayılınca, 
Tuğrul  Bey'in karısı Hatun, oğlu E n ftş irevan ve veziri Kündüri, 
ona yardım için, Hemedan'a gitmeye karar verdiler. Fitne ve fesat 
ehlinin, Besasiri'nin şehre yaklaşmakta olduğu haberini yaymaları 
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üzerine, Bağdad'da durum çok kanşık ve ciddi bir hal aldı. Bu nedenle 
Kündüri, Tuğrul  Bey'e gitmekten vazgeçti. Bunun üzerine Hatun, 
kocasına yardıma gitmekten vazgeçmeleri nedeniyle Kündüri  ile oğlu 
Enuşirevan'ı tutuklatmak için çaba gösterdi ise de onlar, Bağdad'ın 
batı kesimine kaçıp aradaki köprüyü de yıktılar. Her ikisinin şehirdeki 
evleri yağma edildi; Hatun'la beraber olan Oğuzlar, onlara ait altın ve 
gümüş cinsinden olan bütün değerli şeylerle birlikte giysi, silah ve diğer 
çeşitli malları ele geçirdiler. Hatun, kendisine katılan ordunun asıl 
büyük kısmiyle Hemedan'a doğru hareket etti. Öte yandan Kündüri  
ve E nuşirevan da (onlara katılmak üzere) Ehvaz yoluna koyuldular. 

"6 Zülkade (2 5 Aralık) Cuma günü, Bağdad halkı, Besasir i'nin 
Enbar'da 151 bulunduğunu öğrendi. Biz (Bağdad'lı Hatib Ahmed), 
Cuma namazını kılmak için Mansur camiine gittik, imam henüz namaza 
gelmemişti. Müezzinler öğle ezanını okuyup minareden aşağı inerek 
"Diir,ü'r-Refik sokağı hizasında Besasir i'nin askerlerini gördüklerini" 
bizlere haber verdiler. Bunun üzerine hen, hemen camiin kapısına koş
tum ve Besasir i'nin adamlarından Bağdad'lı birkaç Türkün, halkı 
soku.nete davet ettiklerini ve daha sonra Kerh mahallesine 152 gittik
lerini gördüm. O gün halk Cuma namazını Mansur camiinde huthe
siz ve dört rekat olarak kıldı. Ertesi gün, yani Cumartesi günü, 
Besasiri'nin askerlerinden 200 kadar atlı geldi, 8 Zülkade (27 Aralık) 
Pazar günü de, beraberinde Mısır bayrak.lan ve askerler olduğu halde, 
Besasir i, Bağdad'a girerek Dicle ırmağı kıyısında çadırlarını kurup 
kondu. Kerh mahallesi halkı .ile şehrin batı kesimi ahalisi, Besasir i'ye 
yardım için birleştikten sonra bütün çapulcu ve fesatçılarla çevre 
halkını toplayarak onları, hilafet sarayını yağmaya kışkırttılar. Esasen 
halk, bu sıralarda, kıtlık yıllarının birbiri ardından gelmesi, fiyatların 
yüksekliği ve yiyecek maddelerinin azlığı nedenleriyle sıkıntı içinde 
bulunuyordu. Her iki taraf arasında, Dicle üzerindeki teknelerde, her 
gün çarpışmalar sürüp giderken Besas iri, bulunduğu yerden hiç ayrıl
mıyordu. 13 Zülkade (4 Ocak 1059) Cuma günü, Mansur camiinde, 
Mısır hakimi adına hutbe okundu ve ezan'a da "haydin hayırlı iş 
yapmağa" (Hayy ala hayri'l-amel) cümlesi eklendi. Besas ir i  (daha 
lince yıkılan) köprüyü onartıp Biibü't-tiik'a 153 bağlattı ve askerlerini 
hu köprüden geçirterek şehrin ez-Zahir kesiminde konaklattı. Halk 
birkaç gün çarpışmalardan ellerini ·çekti. 2 0  Zülkade (8 Ocak) Cuma 
µ;ii ııii R,mife canıiindc namazda idim. Mansur canıiinde olduğu gibi, 
lıuruılıı ıla Mısır hfıkimi adına hutbe okundu. Halife, kendi sarayı ile 
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Nehrü'l-Mualla mahallesi 154 çevresine hendekler kazdırdı ve saray 
surlarının gereken yerlerini onarttı. 

"Besasiri, Zülkade ayının bitimine iki gün kala (16 Ocak) Pazar 
günü, genellikle şehrin batı kesimi halkını, özellikle de Kerh mahallesi 
halkını topladı ve onlarla halifeye karşı çarpışmaya girişti. Yapılan 
iki günlük çarpışmalarda her iki taraftan da pek çok kimse öldürüldü. 
Zülhicce başlarında, Salı günü, Besasiri  ve beraberindekiler hilafet 
sarayına doğru yavaş yavaş ilerlediler ve Nehrü'l-Mualla'daki çarşı
larla buranın devamı olan yerleri ateşe verdiler. Bu nedenle şehrin 
batı kesiminde çok az sayıda kimse kalmıştı. Yağma amaciyle karşı 
tarafa geçen halk, hilafet sarayını kuşattı ve miktarı saptanamayacak 
derecede çok şeyler yağma ettiler. Bu arada halife, Besasiri'ye yardım 
edip desteklemiş olan ve onunla birlikte gelen Kureyş  b. Bedran 
el-Bedevi el-UkayH'ye doğru gitti. Bunun üzerine Kureyş, onu 
hizzat kendi himayesine aldı. Kureyş, halife ile karşılaşınca hemen 
onun önünde birkaç kez tazim için yeri öptü. Halife, önünde kara 
bayrak, üzerinde kara hırka, kılıç ve kemer, başında sarık, sarığın 
altında da külah, yanında ve önünde Türkler olduğu halde, Kureyş 
ile birlikte atına binerek sarayından çıktı. Kureyş, şehrin doğu kesi
minde bulunan evinin hizasına, halife için bir çadır kurdu, halife de 
huraya girip yerleşti. K ureyş'in adamları çadırın etrafını kuşatarak 
onu koruma altına aldılar. Öte yandan Besasiri, giysisinin yeninden 
tuttuğu halifenin veziri (Ebu'l-Kasım Al i  b. e l-Hasen İb nü'l
Mü sl ime) ile birlikte yürüdü. f fesasir i, Damganlı Kadi'l-kudat Eb ıi 
Abdullah ile birlikte bir gurup kimseyi tutuklayıp Harimü't-Tahiri'yf'! 
naklettirdi ve burada vezir ile Kadi'l-kudatı bağlattırdı. 

4 Zülhicce (2 2 Ocak) Cuma günü halifenin camiinde hutbe okun
madı, fakat öteki bütün camilerde Mısır hakimi adına okundu; aynı 
gün de Bağdad'da halife adına okunan hutbe kesildi. Halife, arefeye 
rastlayan 9 Zülhicce (27 Ocak) Çarşamba günü, bulunduğu yerden 
alınarak Enbar'a, oradan da Fırat üzerindeki Hadise-Ane'ye götürülüp 
orada haps edildi. Hadise hakimi olan Muhariş  e l- Bedevi, burada 
halifeye hizmeti bizzat üzerine aldı. Onun, iyi yolda, sağlam inanç
lı hir insan olduğu hikaye edilir. Öte yandan vezir, 28  Zülhicce 
(15 Şubat) Pazartesi günü, bir deve üzerinde, şehrin batı kesimindeki 
mahallelerde dolaştırılarak halka teşhir edildi; daha sonra Horasan 
Kapısı'ndaki mezarlığın karşısında, diri diri çarmıha gerildi; iki çenesine 
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iki demir kanca takılarak bir hurma ağacının gövdesine asıldı ve nihayet 
aynı gün, ikindi namazından sonra da hu halde iken öldü. Kadi'l-kudat 
Damganlı E b ıi  Abdul lah ise, ödemesi kararlaştırılan para karşılı
ğında serbest bırakıldı. 

"Ben, Safer ortalarında (Nisan 105 9) Bağdad'dan ayrıldığım 
zaman halife, hala Hadise-Ane'de hapiste bulunuyordu. Tuğrul  Bey, 
kardeşi İbrahim Yınal'a karşı zafer kazanıp onu öldürdükten sonra, 
halifenin serbest bırakılması ve sarayına iadesi hususunda Kureyş 'e  
mektup gönderdi. Öte yandan Besasir i'nin, Tuğrul  Bey'in, Irak'a 
yöneldiğini öğrenince, 'halife'yi, serbest bırakmak niyetinde olduğu, 
hunu E bu Mansur  Abdülmel ik  h. Muhammed h. Y u suf'a 
açıkladığını, hatta onu, halifeye elçi olarak gönderip, Tuğrul  Bey'i, 
kendisini izlemeden vazgeçirmeye söz vermesi şartı ile hu niyetini 
yerine getireceğini bildirdiği', bize anlatıldı. 

"Fakat sandığıma göre, Tuğrul  Bey'in, halife konusunda Mu
hariş  ile mektuplaşması üzerine o, halifeyi hapisten çıkararak birlikte 
Fırat ırmağını geçmiş ve amca-oğullarından birkaçının eşliğinde, onu, 
çöl yoluyla Tekrit'e 155 getirmiştir. M uh ar i ş, halife ile birlikte süratle 
yürüyüşüne devamla Dicle ırmağına varıp karşı kıyıya geçerek Cebel'e 156 

yönelmiş ve hu sırada Tuğrul  Bey'in Şehrizur'da l57 bulunduğunu ha
ber almıştı. Muhariş, yanında halife olduğu halde, yolun büyük bir 
bölümünü gittiği zaman Tuğrul  Bey'in Bağdad'a eriştiği kendisine 
bildirilince, geri dönüp Nehrevan'a 158 gelmiş ve halife . ile birlikte 
burada kalmıştır. Tuğrul Bey, halifeye çadır, binit ve eşya gönder
miş, daha, sona da onu karşılamaya çıkmıştı. 45 1 yılı (Eylül/Ekim 
1060) Kurban Bayramıııda biz Dımaşk'ta iken, halifenin hapisten 
kuriulduğu ve Zülhicce'ye yedi gün kala (31 Aralık 1069) da Bağdad'
daki sarayına geldiği haberi bize ulaştı. Bağdad'dan mektup yazan 
birisi hana, halifenin Zülkade ayının 25 . günü (2 Ocak 1060) sarayına 
geldiğini ve Tuğrul  Iley'in de Fır�t'ın sulak yerindeki İbn Mezyed'in 
memleketinde bulunan Be s a  s i  ri üzerine Oğuz askerleri gönderdiğini, 
hunların, Besasir i  ile savaşarak onu yakalayıp öldürdüklerini, başının 
Bağdad'a gönderilerek şehirde dolaştırılıp halka gösterildikten sonra 
15 Zülhicce 45 1 (2 2 Ocak 1060)'de hilafet sarayının karşısına asıldı
ğını bildirdi". 

Alısikesli E b u ' l - V c fa, Tarihi'nin "Ehu'l- Haris  Ars lan  et 
Türki  cl-B csas ir i'nin Zikri" biilümünde, Kaşlı E b u  ' l -Ahhas 
A h ın c ıl lı. A l i  b. lHı lı c'dcn naklen şunları yazmıştır : 
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"Besas ir i, lran'ın Besti kentine mensuptur. Araplar, hu kente 
Festi derler, buraya mensubiyeti Fesevi şeklinde söylerler; lranlılar 
ise Besti derler, buraya mensubiyeti de Besasiri şeklinde yaparlar. 
Efendisinin Besıi'lı olması, kölesinin de kendisine mensubiyeti dolayı
siyledir ki, o, Besasiri nisheti ile tanınmıştır". 

lsfahan'lı el- İ madü ' l - Kati p  E bu Hamid  Muhammed 1.  
' Muhammed'in kendi elyazısıyle yazılmış olan eserindeki 451 (1059/60) 
yılı olaylan arasında şunları okudum : 

"Besas i r i  hu yıl öldürüldü. Şöyleki : Sultan (Tuğrul  Bey), 
Enuşirevan, E rdem ve hadimi Sav-Tegin'i (Besas ir i'ye karşı) 
gönderdi. Bunlara Seray a  h. Men i  el- Haffac i de katıldı. Bu emir
ler, yanında Besas ir i  bulunan Nuruddevle  D üheys'e karşı yürü
dükleri zaman D ü b e y s  geri çekilmeye, Besasir i  ise Lir miktar kuvve
tiyle dayanmaya haşladı. Çarpışmalar sırasında, Be sa  s i  r i'nin atına 
bir ok isabet etti ; o, atının zırhını kesmeye çalışırken at, kendisini 
yere attı, hu sırada yüzüne bir darbe yiyen Besas ir i'yi Amidü'l
mülk (Kündüri)'ün Diviıdarı Güm ü ş - Tcgin  tutsak alıp başını kesti 
ve sultana gönderdi". 

E bu Haş im Ahdülmuttal ih h. e l - Fazl  e l- Haşimi, E bu 
Sa'd Abdülkeri m  h .  Muhammed h .  Mansur  e s - Sem'ani'nin 
kendisine bildirdiği şu kayıtlan bize (İ 1 n ü l '  -Ad im) haber verdi, 
Sem '  an i demiştir ki : 

" Yezd'li fakih Ehu' l- Hasen  Al i h .  Ah med h .  e l - Hüseyin'in, 
hana verdiği eserinin bir cüzünün sonunda, lsfalıanlı Ma hmud h. 
el - Fa z l  h. Ebu N a s r'ın clyazısı ile yazılmış olan mü'minlerin emiri 
i m a m  e l - Ka i m  Biemri l la h'ın - Tanrı ondan razı olsun - şu 
duası bulunuyordu. O, hu duayı, Besasi ri, kendisini tutsak alıp 
Hadise'ye gönderdiği zaman, orada hapiste bulunduğu sıralarda 
hazırlamış ve hunu bir bedeviye verip Kabe'ye asmasını emretmişti : 

Zavallı kulundan Yüce Tanrı'ya 
Tannın! Sen saklanan sırlan ve kalplerde yatan gizli şeyleri ke

sinlikle bilirsin. Tannın! Senin hu bilmen ve kendi yarattıklarının 
-bunların içinde hen de bulunuyorum- işlerine, benim bildirmemden 
daha çok vakıf olman, hana yeter. Kullarından bir kul, senin nimetine 
karşı nankörlük yapıp şükür etmedi; akıbeti gözönüne alıp düşün
medi, senin sabırlı olman karşısında o, kibirli ve şiddetli (bir kimse) 
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oldu. Kötülük yapmak için bize saldırdı; bize düşmanca ve şiddetle 
muamelede bulundu, fenalıklar yaptı. Tanrım! Bize yardım edenler 
azaldı, zalim, kuvvet ve kudret buldu; sen her şeyi bilen, adil ve in
saflı bir hakimsin. Biz, ona karşı, ancak senin yardımınla galebe çala
biliriz, onun kötülüklerinden ancak sana sığınırız. O, senin yaratık
larınla kuvvetlendi, biz ise ancak seninle kuvvet buluruz ey alem
lerin Rabbı! Tanrım! Biz onu senin yargılamana havale ettik; onun 
hakkında, adaletin yerine getirilmesi için seni vekil yaptık. Bana ya
pılan zulmü senin Harem (Kabe)'ine sundum; onu kereminle açacağına 
güvendim. Benim ve onun arasında hükmünü ver, çünkü sen, hakim
lerin en iyisisin. Arzu ettiğimiz şeyleri bize göster. Tanrım! O, günah 
işleyerek kuvvet bulduğu için, onun kuvvetini çek al ve kudretinle 
bizi, onun nüfuz ve kudretine karşı gücü yeter kıl ey merhametlilerin 
en merhametlisi! 

Bedevi bu duayı götürüp Kabe'ye astı. Duanın Kabe'ye asıldığı 
gün hesaplandığı zaman, aynı gün Besasir i'nin öldürüldüğü anlaşıldı. 
Aynı tarihten yedi gün sonra da onun kesik başı (Bağdad'a) getiril
di". 

Garsunni 'me Muhammed b. Hilal b. Muhass in  b .  
e s- Sabi'in telif ettiği Kitabü'r-rebi adlı eserden şu kayıtları naklettim; 
bunları ayrıca Ah d ü l la  t i f  b .  Yusuf, Eb u '1- F e t h  e l- Bu tt i'den, 
o da Ehi't Abdul lah e l- Humeydi'den naklen bize haber verdi; 
Garsunni 'me demiştir ki : 

"Besasir i'nin haciplerinden olan Mesud b. Ebu' l-Me ali e l 
Fazl  bana (Garsunni 'me), Muharrem 45 2 (Şubat 1060) tarihinde 
Rahbe'de şunları söyledi : 'Ben, Rahbe'ye, Besasir i'nin e l- Kaim 
Biemri l lah'a yaptığı kötülüklerden korkarak gittim. Zülhicce (Ocak) 
ayında şu rüyayı gördüm : Besa.s ir i  evinde odasında oturuyordu, 
hPn de onun önünde ayakta duruyordum. Güzel giysiler giymiş iki 
memlük içeri girince, Be s a  s i  r i  derhal yerinden kalkıp onlara doğru 
gi<lrrek tazim ve hizmette bulundu, ellerini, ayaklarını öptükten 
sonra önlerinde oturdu. Onlar, Besas ir i'ye "Ey sen, Basra'ya yürüdün, 
Heni destekledik, Enbar'a saldırdın sana yardım ettik, Sihcar'a yönel
d in  sana yardım eli uzattık, Musul'a yürüdün seni takviye ettik, Bağ
,Iıı,l'a saldırdın, sana yardımda bulunduk". Onlar elleriyle işaretler 
yaparak "Bu ne demektir, bunun sonu nedir, birkaç kez olan bu 
�eyin ne zamana kadar böyle tekerrür edip gidecektir ?" dediler'. Bu 
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rüya, ilginç bulundu. Birkaç gün sonra, Rahbe'ye, Besasiri'nin öl
dürülüp işinin bittiği haberi geldi". 

Deylemli E b fı  Ma nsur  İsb ehdılst  b. Muh ammed b. E s fa r, 
kendi elyazısiylc yazılmış olan Divan'ında, E b u  ' 1- Har i s  el- Besasi
ri'ye yazdığı şu mersiyeyi okudum : 

Senden sonra artık övücü bir söz söylememeye ant içtiğimi, yerden 
gök'e haykırıyorum. 

Acı, hüzün ve üzüntüden başka, senin dışında, kimseyi asla dost edin
medim. 

Her bela karşısında sabır güzeldir. Ey en ulu kişi, senden sonra, 
onıı (sabrı) artık çirkin buluyorum. 

Benim üzüntüm, senin toprak üzerine akıtılarak heba olan aziz 
kanın içindir. 

Seni anmak -sen mezarda olmasan da- benden sana mezar olmaya 
devam eden bir düşektir. 

Anladık ki, sen toprağa atıldın, ama, nem de, toprağa atılmış olarak 
orada geceledi 159• 

il. 

Alp-Arslan h. Çağrı 

Alp-Arslan b .  Çağr ı  Bey b .  Selçuk b .  Tutak b .  Selçuk' 
un -Selçuk J,:-L şeklinde de söylenir- 160, baba ve dedelerinin (Türkçe 
adlarından başka) Arapça birer adı daha vardır. Kendisinin Arapça 
adı, Muham med b. Davud b. Mikai l  b. Sül e y m a n  E b ıl  Şuc a  
b. E b ıl  Sü leyman,  lakabı ise .Adilü'n-Nuri'dir. Bunların asılları 
Nur 161 denilen bir köydendir. Onlardan islamiyete ilk giren Tukak 
olmuştur 162• Tukak, Türkçe "demir - yay" demektir. Selçuk'un 
ileri nesebi, Se lçuk b .  Davud b .  E yyub h .  D u k a k  b. İlyas 
lı. Behram L .  Yusuf h .  Azi z 163 şeklinde de söylenir. 

Alp-Arslan, babası Çağr ı  Bey'den sonra Horasan'a hakim 
oldu ve Jrrak'ı, 45 6 (1063/64) yılında babasının amcasının oğlu 
Kutalmış  b .  İ sra i l'den aldı. Amcası '.Tuğrul  Bey, 8 Ramazan 
45 5 (4 Eylül 1063)'de öldüğü zaman saltanat tahtına oturdu. Esasen 
A I  p-A r s lan, amcasının hiç çocuğu olmadığı için, onun veliahdı 164 bu
lunuyordu. Böylece o, Tuğrul  Bey'den sonra sultan oldu. Adı, 
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Bağdad camileri minberlerinde ilk kez "Sultan" olarak okunan Alp
Ars lan  olmuştur 165. 

Alp-Arslan, 463 (1071/70) yılında Haleb'e gelip kuşattı. Şehir
de Mahmud b .  Nasr  b .  Mirdas  bulunuyordu. Sultan, Mahmud, 
annesi Seyyide ile birlikte huzuruna çıkıncaya değin kuşatmayı sür
dürdü. Sonunda lütfedip Haleb'i ona bağışladı. Alp-Ars lan  (savaş 
için) lstanbul'dan hareket eden kral D i y u canes'le 166 karşılayıp onunla 
savaştı ve onu, tutsak aldıktan sonra merhamete gelip salıverdi. O, 
Hazar ve Abhazlar üzerine gazaya çıkarak, hiç bir sultanın elde ede
mediği haşarılar kazandı 167 . Alp -Arslan adil, azametli ve herkesin' 
itaat ettiği bir hükümdar idi 188. 

Babam -Tanrı rahmet eylesin- selefinden rivayetle bana şunları 
söyledi : 

"Sultan Alp-Arslan, Haleb'e gelip Kınnesrin Kapısı meydanında 
karargah kurarak kenti kuşattı. Ganem burcuna karşı mancınık kur
durup aralıksız olarak bu burcu dövdürdü. Bunun üzerine Haleb halkı 
-alay olsun diye- Ganem burcuna bir atlas kumaş parçası sardılar. 
Böylece onlar, mancınık darbeleri nedeniyle burcun güya baş ağrısına 
tutulduğunu ifade etmek istiyorlardı. Sultan, halkın bunu niçin yap
tığını sorunca, onlar, burcun mancınık atışlarından baş ağrısına yaka
landığını ve bundan kurtulmak için de başını sardıklarını söylediler". 
Babam sözüne devamla : "Bunun üzerine sultan çok kızdı ve o gece 
askerlerine bin tane halene 169 oku ve diğer bazı silahlar dağıttırdı ve 
erken saatlerde şehre saldırı emri verdi. Şehir düşmek üzere iken Mah
mud'un annesi Seyyide, oğlu ile birlikte şehir ve kalesinin anahtar
larını alarak sultanın huzuruna çıkıp itaatını bildirmek için şehirden 
ayrıldı. Halk, meydanda iki sıra halinde, sultana ihtirama hazır 
duruyordu. Anne - oğul, sultana hizmet ve hürmet etmek amaciyle 
yer öpe öpe, saflar arasından geçerek huzura geldiler. Sultan, her iki
sine izzet ve ikramda bulundu ve Seyyide'ye : 'Se yyide  sen misin ?' 
dedi, o da : 'Kavmimin Seyyidesi'yim' diye cevap verdi. Sultan, onun 
hu cevabını güzel bulup beğendi. Şehri, oğlu Malı m  ud'a verdikten 
başka ikram ve ihsanda bulundu. Böylece sultanın lütf ve ihsanına 
nail olan Ma hmu d, sevinç içinde şehre döndü". Babam sözlerine şöyle 
devam etti : "Sultan, Bizans'a komşu olan Haleb'in güya alınması 
gÜ\\ müstahkem lıir şehir olduğu kanısını yaratmak için, kuşatmayı 
öı1cll iklc u;ıatıyordu. Bunu yapmakla o, kendisinin büyük kµdretine 
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ve ordusunun çokluğuna rağmen hu kadar uzun bir süre karargah 
kurup kuşattığı şehri, güya almaya muvaffak olamadığı hissini Bizans
lılarda uyandırıyor ve böylece onların, şehri elegeçirme hususunda 
herhangi bir ümide kapılmamalarını sağlamış oluyordu": 

(Sultan, Seyyide  ve Mahmud 'un ilişkileri ile ilgili) olaylar, 
"Seyyide'nin Haleb'de kalarak oğlu Mahmud'un sultana gidip huzu
runa çıktığı, Seyyide'ııin ise sultanın huzuruna daha önce Urfa'da 
çıktığı ve sultanın ona : Seyyide sen misin ? diye sorması üzerine 
onun, yukarıda zikrettiğimiz cevabı verdiği" şeklinde de söylenmiştir 170• 

Eb u'l- Fcvaris  Ham d a n  b .  Ahdürrahim'in el-yazısiyle ya
zılmış olan eserinde şunları okudum : 

"Mahmud ve annesi, sultana gittiler, sultan, 31 gün ikametten 
sonra Haleb'i onlara bağışladı. Bu sırada sultan Rum (Bizans) hükümdarı 
D i yı1canes'in, lstanbul'dan sugı1r yoluyla ve engebeli araziyi izleyerek 
yola çıkmış olduğunu haber aldı. Bunun üzerine o, Mahmud'un, 
kendisine gelmesinden beş gün sonra Haleb'den ayrıldı ve Rum hüküm
darını karşılamak üzere; Malazgirt'e yöneldi. Orada yaptığı savaşta 
onu bozguna uğrattı ve tutsak aldı; hükümdarın k,rargahı da yağma 
edildi. Türklerin sayısı 600 bin 171 idi". 

Toplayıp düzenleyeninin adının bulunmadığı tarih kitaplarından 
birinde şunları okudum : 

"Al p -Ar slan, 463 (1071) yılında Haleb'i kuşattı, şehirde 
Mahmud b .  N a s r  b .  Sal ih bulunuyordu. Daha sonra sultan, şehri 
"aman" ile aldı. Mahmud b .  N a s r, aynı yıl 17 Cumadelahır (2 3 Mart) 
Salı günü sultana gitti ; sultan, güvence verip ihsanlarda bulunduktan 
sonra onu, kendi adına Haleb hakimiliğine atadı. Daha sonra Al p -Ars
ı an, 2 3  Cumadelahır (29 Mart)'da Malazgirt'e yönelmiş bulunan Rum 
hükümdarını karşılamak için Haleb'den ayrıldı. Sultan, askerlerinin 
lıaşında olduğu halde, hükümdarla karşılaştı, zorlu bir savaştan sonra 
onu bozguna uğrattı. Rum hükümdarının 600 hin askere, Al p -Ar s
l an'ın da 400 bin Türk'c kumanda ettikleri söylenmiştir. Müslüman
ların eline tutsak düşen hükümdar, Al p-Ars lan'a götürüldü. Hüküm
darın bir barışla serbest bırakılması hususunda aralarında yapılan 
müzakereler, anlaşmaya varılıncaya dek sürdü. Bu barış anlaşmasının 
lıir maddesine göre 172, Rum hükümdarı islam memleketlerini hedef 
almayacak. Daha sonra sultan onu, memleketine gönderdi. Fakat 
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onun, kendi halkı tarafından bazı olumsuz ve kötü eylemleri dolayı· 
siyle öldürüldüğü söylenir". 

Hafız Ebu ' 1- Hattab Ömer  b.  Muhammed e l- U leymi'
nin elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kayıtları, yine 
ondan naklen, Eb ıi Abdul lah Muhammed b. Ahmed b. Muham
med e n- N  essabe  de bize haber verdi; Uleymi demiştir ki :  

"Eb u ' l- Hasen Yahya b. Ali b. Muhammed b. Z ureyk'in 
elyazısiylc olan eserindeki "Müminlerin emirinin burhanı olan 
Büyük Sultan şehid Alp -Ars lan  Eb ıi Şuca  Muhammed b. D a
vud'a- Tanrı yüzünü ağartsın- dair haberlerin zikri" kısmında, sul
tanın Suriye'ye gitmesinin nedenini buldum. Şöyle ki : Bu sultan, 
-Tanrı rahmet eylesin- amcası Büyük Sultan Ebıi Tal ib  Tuğrul  Bey 
b. Mik a i l'in zikredildiği üzere, 80 yaşını aşmış olduğu halde, ölümünden 
sonra 457 (1064) yılında yönetimi eline aldı. Al p -Arslan, Tuğrul  
Bey'in amcasının oğlu Kutalmış'ın hükümdarlığı hususunda onunla 
anlaşmazlığa düştü. Zikredildiğine göre, Kutalmış, 90 bin kişiyle, 
o sıralarda beraberinde 12 bin kişi bulunan sultanı karşıladı ise de 
dayanamayıp bozularak kaçtı ; kaçışı sırasında binitinden düştü. Daha 
sonra ölü olarak bulundu ve Rey şehrine •götürülüp oraya gömüldü. 
Damgan şehri, onun hakim olduğu memleketlerin başkenti idi. Karşı- . 
!aşmanın Dih-i Nemek adiyle tanınan küçük bir köyün yakınlarında 
olduğu söylenir ı,a, 

"Sultanın kardeşi Kavurt, Kirman hakimi idi ve aralarında 
anlaşmazlıklar vardı. Fakat bu anlaşmazlıklar barış ve aıılaşmaya 
dönüştü 174, Alp-Arslan, daha henüz saltanat tahtına oturmadan 
ve ülkeler feth etmeden Horasan'da fitne kılıçları kınına girmiş, Türk
lerin (Türkmenlerin) fitne ve fesatları ortadan kalkmıştı. Böylece 
onun azameti arttı, memleketi düzene girdi, adaleti ve ünü her tarafa 
yayıldı. 

"Al p-Ars lan'ın Suriye'ye gelmesinin nedeni, Mısır yönetimine 
hakim olan Nasırüddevle  b .  Hamdan'ın sultana gönderdiği 
elçisi Buharalı fakih Ebıi Cafe r  b. Muhammed b. Ahmed'in bana 
(İb n Z ureyk) söylediğine göre şudur : N as ırüddevle  b. Ham dan, 
fakih E b ıi C a fc r'i sultana gönderip ondan, Mısır ülkesini kendisine 
teslim etmek ve (şii) hutbeyi değiştirmek amaciyle, asker isteğinde 
lıulıındıı. Çünkü N fısırü d ıl ev l e, Mısır'daki Y e ldeniz  e l-Acemi 
ve iitcki hıızı emirler ve Sııri_yıı'de lıulıman B e  d rü lccm a l i  ile an-
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laşmazlık halinde idi. Sultan ile Na s ı r ü d d e v l e  arasındaki yazışma, 
462 (1069/70) yılında, adıgeçen fakih ar.acılığiyle olmuştu. Fakih, 
Horasan'a gidip (durumu arz edince) sultan, sayı ve silah bakımından 
fezayı kapatan ve yerlerin alamadığı kalabalık bir ordu donatıp, 
Diyarbekir üzerinden 463 yılı başlarında (1070) Urfa'ya gelip karar
gah kurdu ve burada 30 günden fazla bir süre kaldı. Bu sıralarda 
fakih E b u  C af e r'i, Haleb hakimi Mahmud b. N a s r  b. Sa li h'c elçi 
olarak gönderip ona, Ş e r ef ü d d e v l e  M ü s l i m  b. Ku r e y ş, İb n M er
v an, İbn V e s s a b, İbn M e z ye d, Türk ve Deylem hükümdarlarının 
heyet göndermek suretiyle itaat arz ettikleri gibi, kendisinin de huzu
runa gelerek hizmette bulunup itaat arz etmesini istedi. Fakat o, 
sultandan korkusu uedeniyle bunu yapmadı. Bunun üzerine sultan, 
ona karşı yürümek amaciyle Urfa'dan Suriye yönüne hareket etti. 
Sultan, aynı yılın Rebiülahır ortalarında 19 Kanun-i Sani günü 
(19 Ocak 1071) Fırat ırmağını geçti. Sultan, daha önce 462 (1070), 
yılında M a h rn u d'a Abbasi hutbesi okutmasını ve süratle hizmetine 
gelmesini emrederek hil'at ve armağanlar göndermişti. Mahmud, 
sultanın, mü'rninlerin emiri imam e l - Kaim B i e m r i l l a h  ve sonra 
"Büyük Sultan" adına hutbe okutması hususundaki emrini yerine 
getirmişti. Hatibler de siyah giysiler giymişlerdi. Böylece Şevval 
462 (Temmuz 1070)'de Suriye'dc (şii) .Mısır hutbesi kaldırılmış 175 

oldu. Öte yandan Büyük Sultan, Nehrü'l-Cevz 176 yöresinden Fırat 
ırmağını geçerek güzel bulup hayran olduğu bir çayırlığa kondu. 
Fakih E lı fı Cafer  ona : 'Efendimiz, sana ihsan buyurduğu nimetten 
dolayı, ulu Tann'ya şükr et' deyince, sultan : 'Bu nimet nedir' diye 
sordu. Bunun üzerine fakih : 'Bu ırmağı şimdiye dek köle (memlük) 
olmayan hiç bir Türk geçmemiştir. Bugün ancak siz Sultanlar geçti
niz' dedi. Sultan : 'Evet, biliyorum' deyip emir ve meliklerden bir 
gurubu huzuruna çağırttı ve bana, sözlerimi tekrarlamamı emretti. 
Ben de derhal sözlerimi tekrar ettim, bunun üzerine sultan ve huzu
runda bulunanlar Tann'ya pek çok şükürler ettiler. Daha sonra Büyük 
Sultan, Funeydik 177 ve Kınnesrin 178 topraklarına doğru uzanan Esed
oğulları obasında konakladı. Bu arada elçiler, M ah m u  d'un sultanın hiz
metine gelmesi için gidip geliyordu. Mahmud ise sultandan korkuyor ve 
onun huzuruna gitmek istemiyordu. Bu durum, iki aya yakın bir süre 
böylece devam edip gitti. M a h m u d, Haleb'i tahkim etmiş ve ayrıca 
Suriye'nin başka yerlerinden de pek çok insan (savunma amaciyle) 
şehre toplanmıştı. Sultan A l p - A r s l a n'ın azametli, cesur, yiğit, işlıilir 
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ve kuvvetli oluşu, ayrıca çok sayıda askerlerden oluşan büyük bir 
orduya sahip bulunması, şehirde toplanan insanların içine korku ve 
endişe saldı. Halbuki işler, halkın zannedip düşündüğü gibi korkunç 
ve ürkütücü olmadı. Sultan, -Tanrı rahmet eylesin- Mahmud'un, 
kendisine gelip huzuruna çıkmasından ümidini kesince karargah kur
duğu Funeydik'tan ayrılıp aynı yılın Cumadelahır ayının sonlarında 
(Mart sonları) Haleb'c indi. Çadırlar ve askerler, Haleb'den itibaren 
Esed-oğulları obası ile Azaz 179 ve Esarib'e 180' dek birbirlerine yakın 
bir şek.ilde bulunuyorlardı ısı. Askerlerin bir kısmı Rum ülkesi, bir 
kısmı da Suriye çayırlıklarına konmuşlardı . Askerlerden bir kısmı, 
katiplerden biri olan Musullu İbn Cabir  b. Saklab'ın kumanda
sında oradaki durumu keşif için Trablus (Şam)'a gittiler. Sultan, 
Haleb'i bir ay, iki gün kuşattı ise de ancak bir gün savaştı. Haleb ha
kimi emir Mahmud, şehre saldırı sırasında, halkı savaşa teşvik için, 
surların içinde dolaşırken yanında bulunanlardan birisi bana (İbn 
Zurayk'a) şunları söyledi : 

'Mahmud'un geçtiği her mahallede halk, kendilerine her an sanki 
bir hücum yapılacakmış gibi tetikte bulunuyorlardı. Kalenin en müs
tahkem burcu olan ve Ganem adiyle anılan burç delindi ise de kapatıldı. 
Halebliler, bu açılan gedikten içeri girenlerden bazılarını geri kaçırt· 
tılar, bazılarını yakaladılar, geri kalanları da yıkıntı altında kaldı. 
Sultan o gün savaşa katılmıştı; atının ayağı orada bulunan bir çukura 
girdi ve o sırada da atının başına bir mancınık taşı isabet etti. Bunun 
üzerine o, başka bir ata binerek (karargahına) döndü; şehir düşmek 
üzere iken de askerlerini savaştan men etti. Sultanın, "Ben bu uç şeh
rini (zayıf düşüp) Bizanslıların eline geçmemesi için kılıçla almaktan 
çekinirim" dediği zikredilmiştir. Sultan, Kilab • oğulları kabilesi emir
lerine haber gönderip onları çölden huzuruna getirtti ; onlardan bazı
larını Mahmud'a karşı savaşla görevlendirip (şehir kuşatmasında) 
bıraktı ve kendisi de oradan ayrılmaya karar verdi. Çünkü o, Bizans 
hükümdarının, kalabalık bir kuvvetle hareket edip Horasan'a yürümek 
üzere, Armeniyye'ye ulaştığını haber almıştı. (Öte yandan) Arap emir
lerinin (Sultana) geldiğini öğrenen Mahmud, (işlerin böyle kendi 
aleyhine) sonuçlandığı takdirde Suriye'nin kesinlikle elinden çıkacağını 
d iişiiııcrck kendisine (Sultanla haberleşmeyi sağlaması dolayısiyle) 
ı,ıi ılip gı·len Sii l e yman i'ye 1R2 haber yolladı ve içine düşmek üzere_ 
l ı ı ı l ıınıhığu (kii L ii) ılıırunıdan korkusu nedeniyle ona "Sultanın huzu
runu ki-sinlikle ı,ıi ı l ip lıizmı\l İnı• girnırk niyrt inılc o]<luğıınu" bildirdi. 
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Mah m u d, aynı yılın Şaban ayı başlarında (Mayıs başlan), (daha önce) 
haber vermeksizin sultanın yanına geldi. O, sultandan ümit ettiğinden 
daha çok ikram ve yakınlık görüp armağan ve hil'atlere nail oldu. 
Sultan, derhal onu 'Annene dön' diyerek Haleb'e geri gönderdi. M a h
ın u d'un annesi, Seyyide  adiyle tanınan V e s s a b - kızı U lviye  idi. 
Sey y i d e ,  sultana daha Urfa'da iken oğlunun mektubu ile gitmişti. 
M a h m u d'un sultana gidişi birkaç kez tekrarlandı. Sultan, M a h m u d' 
un, kendisine katılacak olan Sül e ym a ni ile birlikte Dımaşk ve 
Mısır topraklarına yürüyüp fethetmesini kararlaştırdı. M a h m u d  da 
sultanın bu buyruğunu yerine getirdi". 

Emir Ebu ' l - H a s e n  Al i  b. M u n ki z  (eserinde) şunları hikaye 
ediyor : 

"Vezir H a c e - i  B u z u r g 1sa, M a h m u d'un, sultanın huzuruna 
(,'.ıkmak üzere, kendi yanında bulunduğu sırada ona 'Savaş günü, Ha
leb'de öldürülenlerin olup olmadığını sordu' ; onun 'Bunlar çok azdır' 
demesi üzerine, buna çok hayret eden vezir 'O gün ( orduya mensup) 
diğer askerlerin attıklarından başka silah deposundan 80 bin ok atıldı' 
dedi. Tanrı Suriyelileri korudu. O gün (Haleb'den başka) hiç bir kent 
ve kalede savaş olmadı; hiç bir kadın tutsak alınmadığı gibi Müslü
manlardan hiç birisine de ilişilmedi. Bütün bunlar, bu sultanın iyi ta
biat ve davranışı yanında, azametinden korkup çekinmelerinden ileri 
gelmiştir. Tanrı, onu mağfiretiyle örtsün, bürüsün. 

"Sultan, Irak yoluyla memleketine döndü, oradan da Rum hüküm
darını karşılamak üzere Armeniyye'ye yöneldi. Bu yürüyüş sırasında 
sultan, kendisine ayak uydurabilenlerle birlikte süratle hareket ede
rek Armeniyye'ye erişti ve kendisiyle birlikte gelen 13 bin askeri teftiş 
ettikten sonra Ahlat yakınlarındaki yörelerde Rum hükümdarını savaş 
için karşıladı. Her iki tarafın askerleri Cuma günü saflar halinde dizil
diler. Sultan, namaz vaktini, İslam minberlerinde Müslümanlann 
haşarısı için yapılacak duaları ve bunların Tanrı katında kabul (saatını) 
beklemek üzere, savaşa girişmeyip geri durdu. Nihayet öğle (Cuma) 
namazını kıldıktan sonra savaşa girişti. Ulu Tanrı sultanı, Rum as
kerlerine karşı galip getirdi ve her zaman olduğu gibi, iyi bir şekilde 
onu, zafere ulaştırmak suretiyle, küfür ve isyan edenlere karşı kudretli 
kıldı. Rum askerleri tamamen yağma edildi ve h ükümdarları tutsak 
alındı. Sultan, yanında doğanı ve av köpeği olduğu halde, huzuruna 
getirttiği Rum hükümdarına izzet, ikram, lütf ve ihsanlarda bulundu, 
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hil'at giydirdi ve çok iyi davrandı. (Daha sonra) onu, ülkesine ve hü
kümdarlığına iade etmek üzere, kendi ordusundan bir kıt'a askerle 
yola çıkarttı. Fakat (Bizans'ta) durum, hükümdarın aleyhine döndü; 
(bu yüzden) istediği şeyi (hükümdarlığı) elde etmesi mümkün olmadı. 
Onun gözlerine mil çekildiği ve bir süre sonra da öldüğü söylendi. İs
lamiyetin doğuşundan beri böyle bir zafer cereyan etmediği gibi, bundan 
önce de, Rumlara ait bir hükümdar (lslamlar tarafından) tutsak alın
mamıştı. 

"Rum hükümdarı sultanın huzuruna getirildiği zaman sultan, ona 
kendisinin ve askerlerinin böyle bir duruma düşmelerine yol açan 
seferin nedenini sordu. Cevap olarak hükümdarın, Rumların başına ne 
geldiyse M a h mu d  'un yüzünden geldiğini, Türklerin Rum' a saldırma
larına da yine M ah mu d'un neden olduğunu, bu yüzden de kendisinin 
Haleb'i almak istediğini söylediği zikredilmiştir. Rum . askerlerinden 
alınan ganimet sayılamıyacak kadar çok ve haddi, hududu yoktu. 
(Bu nedenle) yüz altın değerinde olan bir ganimet malı tek bir altına 
satıldı. Bunun için Tanrı'ya pek çok şükürler olsun". 

Ben (İb n ü ' l - A dim) diyorum ki : Sultan A l p - A r s l a n'ın, bu tepeye 
( Funeydik Tepesi), karargah kurduğu günden beri burası, Sultan Tepesi 
adiyle tanınmıştır. Daha önce bu tepede, insanların gelip sığındığı 
küçük bir han bulunduğu için, burası Hancık (Funeydik) adiyle bilinirdi. 
Şimdi hala mevcut olan bu hanı ben, emir S e y fü dd i n  A l i  b. S ü le y
m a n  b. C an d ar tarafından tamir ettirilmeden önce görmüştüm. 

E b u ' l - H a s e n  A l i  b. M ü r ş i d  b. A l i  b. M u n ki z'in elyazısiyle 
yazılmış olan Tarih'indeki 463 (1070/71) yılı olaylan arasında bulunan 
"Ad i l  A l p - A r s l a n  ve onun Haleb kuşatmasının zikri" kısmında 
şunları okudum : 

"Dımaşk hakimi emir atabeg T u ğ - T eg i n  babama (şunları) söy
lemiş : 

'Sultana mancınık taşı isabet ettiği sırada ben silahlı olarak onun 
arkasında bulunuyordum. Mısır'a yürüyüp feth etmek amaciyle Suriye'ye 
gelmiş bulunan sultana eğer bir saat dah a geç mancınık taş� isabet 
etmiş olsaydı Haleb'i kesinlikle alırdı. Eğer o, gerçekten yürüyüp 
harekete geçseydi bütün Suriye ve Mısır'ı ele geçirirdi.' 

"Efendi baham ( İ h n M u  n k i  z 'in bahası) bana şunları söyledi : 
Sultanın (askerlerinin) çadırları Mercüdabık Mescidi'nin kuzeyinden 
Kınnesrin köprülerim: değin uzanıyordu. Geçtiğin her yerde gördüğün 

il. 2 
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otağ ve çadırların içinde, sanki •Sultan var' dersin. Hemmam b. e l - Fa z l  
da, sultanın (askerlerine ait) çadırların onarlık guruplar halinde ve 
lıirbirine bitişik olarak Fırat ırmağına değin uzandığını söyledi". Ba
ham sözüne devamla : "T acüd dev  l e(Tu t uş)' nin veziri Eb u ' n -N ecm 
(lı . Bedi)  bana şunları anlattı : 'Sultan, Haleb önlerinde kendini kaybe
decek kadar içki içtikten sonra "Şu bedevi emirini, yani M ah mu d'u hu
zuruma getirin, boynunu vurayım" diye emir verdi. Bunun üzerine 
köleler, Ha c e - i  Buzurg'a gidip : "Sultan böyle böyle söyledi" dediler. 
Vezir derhal sultana gitti ve : "Ey alemin sultanı, senden böyle bir 
�ey nasıl zuhur edebilir" dedi. Sultan iyice sarhoş bulunuyordu. Bu 
nedenle şarap kabının içindeki tasla vezire vurup : "Onu isterim" dedi. 
Tas vezirin yüzünü bereledi. Bunun üzerine vezir, otağın bir bölümünde 
bulunan Hatun'a gidip : "Ey Hatun, bize yardım et, yoksa asker 
telef olacak ve birbirini yağma edecekler; durum şu merkezdedir" 
<leyince Ha tun hemen kalkıp sultana gitti. Onu gören sultan "Niçin 
geldin" dedi. Ha tun da: "Yat, uyu, çünkü sen sarhoşsun" dedi. Böylece 
( Hatun ile birlikte olanlar) dağılıp gittiler. Sabah olunca Hatun, 
Sultana : "Zulüm kapısını açman sana büyüklük getirir mi ?" deyince 
sultan : "İnşaallah, hayır" dedi. Hatun : "Evet, dün bedevi emirini 
(Mahmud) getirtip boynunu vurmak istedin, halbuki sen, ona "aman" 
verip canını bağışlamıştın ; esasen sen, A1ısır ve öteki ülkeleri 
feth etmek istiyordun. Ayrıca Ha c e - i  Buzurg'a böyle böyle yaptın" 
<leyince sultan : "Vallahi, bütün bunların hiç birisini bilmiyorum" · 
diye cevap verdi. Ha ce yanına geldiği zaman : "Ey Hasan, yüzündeki 
bu bere nedir ?" diye sorunca o : "Ey alemin Sultanı, bu bere, ben dün 
çadırımın dışında bulunduğum sırada çadır direklerinin yüzüme çarp
masiyle meydana geldi" cevabını vererek ona ge;çeği söylemedi. Ve
zirin bu cevabı (sultanın huzurundaki) kimselerce olumlu bulundu. 
Daha sonra sultan, Mısır'a gitmek üzere Haleb'den ayrıldı ; bir konak 
gitmişti ki, Rum hükümdarı Diy ucan is'in ülkenin askerden yoksun 
olduğunu görüp harekete geçmiş olduğu haberi geldi. Bunun üzerine 
sultan, onu karşılamak için gerisin geriye döndü' ". 

Eb u Gal ib  Ab d ü l vahid  b. Mesud b. e l - Husayn'ın elyazı
sıylc yazılmış olan eserinde şunları okudum : 

"Sultan Alp -Ar s lan, 463 (1071) yılında Diyarbekir'e gittiği 
zaman (bura hakimi) Nasr  b. Mer v an onu karşılayıp 100 bin altın 
takdim etti. Sultan buradan Haleb'e gelerek şehri kuşattı. Bir gece 
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(şehir hakimi) M a h m u d  b. Na sr, annesiyle birlikte sultanın katına 
geldi. M a h m u d'un annesi : 'İşte oğlum, istediğini yap' dedi. Bu söz 
üzerine sultan, M a h m u d'a iyi muamelelerde bulunarak hil'at verdi. 
Daha sonra o, Rum ülkesine gazaya çıktı. Halife e l - Kaim (Bi e m r i l l a h )  
tarafından hatiplere, minberlerde, sultan için dua edilmesi hususunda 
birer buyruk gönderildi. Dua metni şöyledir : 

Tanrım, lsliim sancağını yükselt ve lsliima yardun et ! Şirkin 
boynunu vurmak ve kökünü kazunak suretiyle onu yok et! Sana İtaat 
için canlarını feda edip kanlarını, sana bağlanarak akıtan mücahit
lerini, onları kuvvetlendirerek, yurtlarını güvenlik ve zaferle dolduran 
yardımlarını esirgeme: Mü'minlerin emirinin burhanı olan Şehinşahü'l
iizam (Al p - A r s l a n)'ı bayraklarını her yerde dalgalandıran ve zamanın 
güçlükleri karşısında kendisini kolayca tutunduran yardınıından uzak 
tutma! Senin dinini, şerefli ve yüce tutabilmek için, onu, lütufkar ve 
her zaman etkili olan desteğinden yoksun bırakma! Onun, kafirlerin kar
şısındaki bugünkü günü, yarınına da yetsin! Ordusunu meleklerinle 
güçlendir, niyet ve· azmini hayır ve haşarı ile sonuçlandır ! Çünkü o, 
senin ulu rızan için rahatını terketti. Malı ve canı ile senin buyruklarına 
uymak amaciyle, senin yoluna düştü. Çünkü sen, "Ey iman edenler, 
can yakıcı bir azaptan kurtaracak kazançlı bir yolu size göstereyim 
mi ? Tanrı ve Peygamberine inanıyorsanız, onun yolunda can ve malınızla 
savaşırsınız" 184 diyorsun. Senin sözün gerçektir. Tanrım, o nasıl senin 
çağrına uyup şeriatının korunmasında gevşeklik göstermeden buyru
ğuna uymuş ve düşmanlarına bizzat karşı koyarak dinine hizmet için, 
geceyi gündüze katmışsa, sen de ona zafer kısmet eyle, dileklerinde ona 
yardımcı ol, kaza ve kaderini onun için iyi tecelli ettir : !  Onu öyle bir 
koruyucu ile kuşat ki, düşmanların her türlü hilelerinden heri olsun 
ve lütfunla hu koruyucu onu, güzel sıfatların içinde ve en sağlam. ellerle 
korusun! Yapmak istediği şeyi ona kolay kıl. Ti ki, onun (düşmana 
karşı olan) kutsal hareketi zaferden ışık alsın ve şirk ehlinin, hak yol
larını göremeyip sapıklıkta gözleri yumıılsun ! Ey J sliim cemaatı, doğru 
bir niyet, dürüst bir azim ve Tanrı'dan korkan temiz kalplerle ve ıhlis 
bahçelerinden kısmet alan inançlarla onun (Alp - A r s l a n) için Tanrı'ya 
yalvarıp yakarınız. Onun, şerefli olarak düşmanlarını yok etmesi ve 
ımncağını yükseltip zaferlerin en son derecesine ve amacına nail olması 
lııısmmnda Tanrı'ya dua ve niyazda bulununuz! .  
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"Sultan Al p -Arslan, haciplerden birisinin 186 kumandası altında 
öncüsünü ileri gönderdi. Bu kuvvet, Hılat ( Ahlat) yöresinde, berabe
rinde bir haç bulunan R usiyye'nin ıes kumandasındaki 10 bin Rum 
askerine rastladı. Hemen savaşa tutuştular. Tanrı Müslümanlara 
zafer ihsan etti. Haç ele geçirildikten başka, (Rum) kumandanı da 
tutsak alındı. Daha sonra sultan ve Rum büyüğü (imparatoru) 5 Zül
kade (4 Ağustos) Çarşamba günü Ahlat-Malazgirt arasında bulunan 
Zehre'de 187 savaş için birbirlerine yaklaştılar. Sultanın 15 bin, Rum 
hükümdarının da 2 00 bin askeri vardı. Sultan, Rum hükümdarına 
harış için başvuruda bulundu ise de o, 'barış ancak Rey'de yapılacaktır' 
dedi. Bunun üzerine Tanrı, sultana Hak yoluna yönelip harekete geç
mesini buyurdu; sultan, Rum hükümdarı ile 7 Zülkade (6 Ağustos) 
Cuma günü öğle vakti savaşa tutuştu. Tanrı'nın, Müslümanlara zafer 
ihsan etmesi sonunda, sayısız Rum askeri öldürüldü ve hükümdarları 
da tutsak alındı. Sultan Al p -Ars lan, tutsak hükümdara üç kamçı 
vurduktan sonra onunla, 1,5 milyon altın ödemek, her istediği zaman 
Rum askerini kendisine göndermek ve elinde bulunan Müslüman tut
sakları geri çevirmek hususlarında anlaştı". 

Selçuklulann en yaşlısı olan ve onların soyunu sopunu çok iyi 
bilen emir İ nanç  Be y'den faydalanarak sultan Al p-Ars lan Muham
m e d  b .  Davud adına Melik-Name 1BB adlı eserini yazan müellif 
şunları zikrediyor : 

"Emir Selçuk b . D u k a  k, Hazar Türklerinin ileri gelenlerinden 
idi 189, Dukak, Temür- Yalığ, yani "kuvvetli yay" lakabı ile lakaplanırdı. 
İnanç  Bey diyor ki : 'D ukak'ın yaşı ilerleyince mubarek bir çocuğu 
dünyaya geldi ve ona Se lçuk adını verdi, Se lçuk, Sü-başı, yani "ordu 
komutanı" lakabı ile lakaplanırdı. Onun dört çocuğu vardı. Mika i l, 
Musa, " Yabgu-i Gelan" lakaplı Ars lan  ve sonuncusu ise genç yaşında 
ölmüş idi 190• Emir Mika i l  b .  Selçuk'un Tuğrul  Bey ve Davud  
Çağr ı  Bey  adlarında iki oğlu vardı.' Buna göre Alp -Ars lan'ın (soy 
zinciri) Al p -Ars lan Muhammed b .  Çağr ı  Davud  b .  Mik a i l  
b. Selçuk b.  Dukak  şeklindedir". 

Tarih kitaplarının birisinde şunları okudum : 
"Al p -Ars lan'ın babası Çağr ı  Bey, Barkan'da 191 hastalanıp duru

mu kötüleşince, 451 (1059/60) yılında oğlunu veliahd yaptı. (Bu 
sırada) sultan Mevdud, Horasan'a yürümek amaciyle bir ordu hazır
ladı; bunun üzerine Çağr ı  Bey, yönetimi oğlu Al p-Ars lan'a bıraktı. 
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(Derhal harekete geçen) Alp -Arslan, yol yorgunluğunu gidermek 
için bir süre Belh'de kaldı. Durumu haber alan Mev d u d, askerlerini 
toplayıp (savaş için) karargah kurdu. Bunun üzerine Alp -Arslan, 
onlara öyle bir saldırdı ki, Gazne ordusu için feci ve süratli bir ölüm ve 
bozgun mukadder oldu. Alp -Arslan, Gazne kumandanlarından bin 
tanesini192 tutsak aldı; sayısız at ve silah ganimet olarak elegeçirdi. Bu 
zafer üzerine Alp -Arslan, babasının katına çıkıp (durumu ona an
latınca) buna çok sevinen Çağrı Bey iyileşti. Bu olaydan sonra Çağrı 
Bey, oğlu Alp -Arslan ile birlikte Tirmiz'e yürüdü. Bunun üzerine, 
kale kumandanı olan katip (E b u ' l - Fazl  Muhammed) Beyhaki, 
Tirmiz'i Çağr ı  Bey'e teslim ile şehirden aynlıp Gazne'ye gitti. Çağrı 
Bey, Belh, Tohayristan, Tirmiz, Vahş 193 ve Velvıiliç 194 vilayetlerini 
Alp -Arslan'a verdi; E b ıi  Ali b .  Ş a d an'ı, onun veziri yapmak 
suretiyle durumunu kuvvetlendirdi. E b ıi  Ali, çaba ve gayreti sayesinde 
Alp -Arslan'ın memleketlerini mamur bir hale getirdi. Ölümü yak
laşında, kendisinden sonra vezareti N izamülmülk'e vermesi husu
sunda Alp -Arslan'a ricada bulundu. 

"Daha sonra Türk Hakanı'nın195 Tirmiz'e yürüyüp tahrip ve yağma 
etmesi üzerine, harekete geçen Alp -Arslan onu şehirden uzaklaştırdı. 
Bundan sonra Hakan, Buhara tarafında, Ceyhun ırmağı kıyısında 
karargah kurup Ç ağr ı  Bey'den banş isteğinde bulundu. O, Çağrı Bey 
ile buluştu ise de  daha sonra aynldılar. 

"Hastalık Çağrı Bey üzerinde etki yapmış ve bu nedenle, onun 
zaafiyeti artmıştı. Nihayet o, Safer 452 (Mart/Nisan 1060)' de 70 ya
şında olduğu halde, Serahs şehrinde hayata gözlerini yumdu; yerine 
Alp-Arslan geçti. O sırada Mel ikşah altı yaşında bir çocuk idi. 
Sultan Tuğrul  Bey, Çağr ı  Bey'in ölümünden sonra üç yıl daha 
yaşadı" 196• 

Garsunni 'me  E b u ' l - Hasen Muhammed b .  Hila l  b .  el
Mu hass in  b.  İbrahim b .  Hila l  e s- S ab i'nin Kitabü'r-rebi adlı 
eserinde şu kayıtlan okudum. Bunlan, aynca, Garsunni' m e  E b u' l -
1-I asen'in, kendisine haber verdiği E b ıi  Ab dullah e l - Humeydi'den 
haber alan E b u' l - Feth Muhammed b .  Abdülbaki  b .  e l -Butti'
dcn rivayetine izin almak suretiyle Bağdad'Iı E b ıi  Muh a m med 
A IHl iill a t i f  b. Y u s u f  b. Al i ve başkalan da bize haber verdiler; 
G a rsunıı i ' m c  demiştir ki : 
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"llorasanlılardan birisi bana şunları söyledi : 
'Adudu'd-devle lakablı Al p-Ars lan  b .  D a vud çocuk iken ava 

çıkmıştı. O, yolda zayıf bir ihtiyar gördü. İhtiyar, (topladığı) dikenleri 
haşının üstüne yüklemiş, onları taşımakt>'ln bir hayli acı ve ıztırap 
çekmiş ve iyice yorulmuştu. Alp -Ars lan  ona : "Ey ihtiyar", onun da 
"Buyur" demesi üzerine Alp-Ars lan : "Bu düşkün ve yaşlı halinle 
çektiğin bu sıkıntı ve yorgunluktan seni kurtarmamı ister misin ?" 
dedi. Alp -Arslan'ın kendisini bu sıkıntıdan kurtaracak bir şey yapa
cağını, ya da yardım edeceğini sanan diken taşıyan ihtiyar : "Peki, 
vallahi (isterim) Efendimiz" dedi. Bunun üzerine Al p -Ars lan, ihtiyara 
hir ok atıp onu olduğu yerde öldürdü. Bu olay, Alp -Arslan'ın çocukluk 
ve cahillik çağlarında vuku bulmuş olup onu, bu işi yapmaya sevkeden 
şey, içindeki delikanlılık heyecanı idi. Esasen o, olgunluk çağında ve 
saltanat tahtına oturduğu zaman, sultanların en adili, ahlak bakımın
dan en güzeli, cihat ve dine yardım hususlarında onların en İsteklisi 
idi' ". 

Emir E b u ' l- Hasen  Al i b .  eş- ş ehid E bu ' l- Fevar is  Nas ı r  
h .  Al i e l - Hüseyni'nin Zübdetü't-tevarih adlı kitabından meydana 
getirilen bir Müntehab eserde şunları okudum. E b u ' l- Hasen Al i 
diyor ki : 

"Alp-Arslan, yönetimi ele alıp saltanat tahtına oturunca halk 
üzerine adalet kanadını gerip şefkat ve ihsan gölgesini uzattı. Halktan 
yılda ancak iki kez asli vergi ( Haracü'l-asli) almakla yetindi; her yıl 
Ramazan ayında Belh'te dört bin, Merv, Herat ve Nişabur'da bin ve 
kendisinin bulunduğu yerde de on bin altın sadaka dağıtırdı. 

"(Bir gün) şikayetçiler, vezir Nizamülmülk'ün ticaret yaparak 
para kazandığı hususunu belirten bir mektup yazıp Al p-Ars lan'ın 
namaz kıldığı yere bıraktılar. Sultan (mektubu okuyunca) Nizamül
m ülk'ü çağırtıp ona şunları söyledi : 'Al şu mektubu! Eğer şikayetçiler 
im yazdıklarında haklı iseler ahlakını güzelleştirip durumunu düzelt;  
yok eğer yalan söylüyorlarsa suçluları afv et ve onlara yalan ve ifti
radan vazgeçmeleri için Divan işlerinde görev vererek meşgul et!"'. 

E b u  Gal i b  b. e l - Husayn'ın kendi elyazısiyle yazdığı eserinde 
şunları okudum : 

"Ramazan 45 6 (Ağustos/Eylül 1064)'da, Tebriz'dcn Nizam ül
m ü l k'ün mektubunu getiren bir atlı geldi . N izamülmülk  mcktu
l ı ıında şunları bildiriyordu : 'Sultan Al p- A r s  I an, Hazar ülkesinde 
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gazalara gırışıp hiç bir hükümdarın elde edemediği başarılar kazandı. 
lspedşehr 197 adlı büyük bir kenti feth ile 30 bin dolayında insan öl
dürüp 5 0  binden fazla köle elegeçirdi; Abhaz meliki ile barış yaptıktan 
sonra bu uç (ülkesinden) dönen sultan, Rum ülkesindeki 700 bin hane
den oluşan büyük bir kent olan .Ani'ye saldırarak kılıçla feth etti ve 
5 00 bin kişiyi tutsak aldı. Adı, Bağdad camileri minberlerinde, ilk 
kez "sultan" olarak okunan Ad udu'd- devle  Alp -Ars lan olmuş
tur" 198. 

Ebu Gali b'in eserinde şunları da okudum : 
"Sultan Al p-Arslan, 465 (1072 ) yılı başında, beraberinde 2 00 

binden fazla atlı olduğu halde, Ceyhun ırmağı (taraflarına) gazaya 
çıktı. Ordu, sultanın memleketlerine saldırıda bulunmuş olan Şemsli 'i
M ü l k T e g in b. Tam g aç' a 199 karşı harekat için Safer ayının 20 sinden 
birkaç gün sonra (Kasım 1072) Ceyhun ırmağını geçti. Sultanın askerleri, 
Harezmli Yusuf  adında bir kale muhafızını yakaladılar; iki köle (as
ker) tarafından sultanın oturduğu divanın yakınına dek getirildi. 
Sultan, dört kazık çaktırıp Y usu f'un, bunlara iplerle bağlanmasını 
emretti. Bunun üzerine Y u s u f, sultana : " 'Ey korkak, benim gibi 
hirisi böyle mi öldürülür' ? dedi. Y usu f'un sözlerine sonderecede öf
kelenen ve onu öldürmek için içini hırs bürüyen sultan, okunu ve ya
yını aldı ve onu tutan iki köleye : 'Onu bırakın' dedi. Bunun üzerine 
kiilclcr Y usu f'u serbest bıraktılar. Al p -Arslan, ona bir ok attı ise 
de isabet ettiremedi; halbuki sultanın attığı oklar, bundan başka 
asla isabetsiz olmamıştı. Bunu müteakip Y u s u f, süratle sultanın 
ii:ı:c-rinc yürüdü. Bir divan üzerinde oturmakta olan sultan, derhal 
yc-rinden kalkıp aşağı indi. Fakat Yusuf'un kendisine ulaştığı sırada 
ayağı takılıp yüzüstü yere düştü. Y u s uf, derhal sultanın üzerine 
yumulup kuşağında bulunan bıçakla onu yaraladı. Ağır bir biçimde 
yaralanan sullan, çadırına götürüldü. (Öte yandan) hizmetçilerden 
l ıirisi, elindeki bir nacakla Yusuf'u öldürdü. Al p-Arslan da dün
yaya gözlerini kapadı. 8 Cumadelahır (19 Şubat)'da Bağdad'da onun 
iç in yas töreni düzenlendi. Sultan Alp -Arslan, 424 (1032) yılında 
ıloğınuş olup 40 yıl, iki ay ömür sürmüş ve babasının Merv'deki kab
rinin yanına defo edilmiştir" 200. 

E h fı Il a � im Abdülmuttal ib  b. e l - Faz l  b .  Abdülmut
t a l i lı ı- 1 - H a ı;; i m i, E h fı Sa ' d  Ab dülkerim b .  e s- Sem'an i'nin 
kı-ııılisiııc hildirı l iği ı;;u kayıtları bize haber vererek dedi ki : 
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"Alp -Ars lan  Muhammed b .  D avud, ülkeye hakim oldu ve 
K u ta lmış'ı Zülhicce 45 5 (Kasım/Aralık 1063)'de Nemek köyünde 
lıozarak saltanata hakim oldu. Alp -Ars lan, Şaban 463 (Mayıs 107l)'de 
Rum'a gazaya çıkarak onları bozguna uğratıp hükümdarlarını tutsak 
nlclı. Rum hükümdarı çarşıda-pazarda dolaştırılarak halka teşhir 
edildi; fakat sonra sultan merhamete gelerek onu serbest bıraktı ve 
memleketine iade etti. Sultan Alp-Arslan'ın, Safer 465 sonlarında 
(Kasım 1072), ya da Rebiülevvel ayı başlarında (Kasım ortaları), 
Ceyhun ırmağı taraflarında Berzem adındaki küçük bir kentte öldürüldü 
ve Merv'e getirilerek babasıwn yanına defo edildi". 

Ömer  b .  Taberzed, E b u ' l - Kasım b. es- S emerkandi  ve 
Muhammed b .  Hil al'den naklen bize şunları haber vererek dedi ki : 

"Basralı şair E b u '  1 · Hasen bana şunları söyledi : 
'E bu Tahir  b .  E b u  Kırat e l -Alevi'yi rüyamda gördüm. 

Ben, ona : "Tanrı sana ne yaptı ?" dedim. Çünkü onun bozuk inançlı 
olduğunu biliyordum. Bana cevap vermedi. Tekrar tekrar sorunca 
cevap vermemekte ısrar eder bir halde bana : "Bunu bir yana bırak, 
Tanrı, Nişabur'a 72 deyııek vurdu" dedi. Birden uyandım ve yanıma 
gelen ve rüya tabirinden anlayan birisine bunu anlattım. O bana : 
"Efendimiz, 72 günü say ve o zaman Nişabur'da neler olacağını 
gör" dedi. Semerkant, Buhara ve yöreleri hakimi Şem s ü'l-mülk  b .  
N u r ·  Han 201 ile savaşmak üzere, Ceyhun ırmağını geçen, bu ırmağın 
doğu kesimi hakimi Adududdevle  Alp -Ars lan  b .  D a v u d'un katli, 
rüyamdan 72 gün sonra (73. gün) vukua geldi. Bu şaşılacak bir şey idi.'" 

(Bu hususta şunlar da) söylenmiştir : 
"Buhara, Semerkant ve hunlara sınır olan yerlerin halkı, şehirleri, 

AI p ·Ar s 1 a n  'ın 2 00 bine yakın atlıdan oluştuğu, pek çok kimselerce 
söylenen muazzam ordusu tarafından kuşatılıp sarıldığı zaman Semer
kant'ta toplandılar. Bu bölgelerde yağma ve zulüm başladı. Buralar 
halkının ve hükümdarlarının Alp -Ars lan'a karşı duracak kudret ve 
kuvvetleri yoktu. Bu memleketlerin sufi ve iyi niyetli insanları, Semer
kant'ta bir hafta süreyle camie kapanarak oruç tutup, kül ve tuzla 
iftarlarını açarak, kendilerini sarıp canlarına kast edenlerin hakkından 
gelmesi için Tanrı'ya dua ediyorlardı. Henüz haftanın günleri sona 
ermemişti ki, sultan Alp -Ars lan'ın katli haberini aldılar. Şems ü'l 
m Ü I k'ün adamlarından biri olan Y u s u f, o yörelerdeki bir kalede ya-
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kalanarak sultanın katına getirildi. Sultan, Y usu f'u tehdit edip kor
kuttu ve onu tutmakta olan iki Türk köleye : "Onu serbest bırakın" 
dedi. Sultan serbest kalan Yusuf' a bir ok attı ise de isabet ettiremedi. 
Bunun üzerine Yusuf, sultana doğru süratle yürüyüp üzerine çulla
narak çizmesinde bulunan bıçakla onu ağır şekilde yaraladı. Sultan 
üç gün yaşadıktan sonra aldığı yaraların etkisiyle vefat etti "202• 

III. 

Ahmed-Şah et-Türki 

Şey b ani  olduğu da söylenen Haleb'deki Türklerin kumandanı 
Ah m e d  Şah, beraberinde bulunan Türklerle (Türkmenler) birlikte 
Hıizırü's-Süleymani'ye 203 gelip yerleşti. O, cesur ve kendisine itaat 
edilen (boyun eğilen) bir kimse olup Franklara karşı mücadelede 
başarılı ve iyi bir durumda idi. Ahmed- Şah, daha önce, 8 Muharrem 
460 (18 Kasım 1067)'da Rumlu E rm anus'un kızkardeşinin oğlu Mi
ha i l'in istila ve işgaline uğrayan Menbiç'i, Nasr  b .  Maltmud b .  
Nasr  b ,  Sal ih'in Haleb hakimi bulunduğu sıralarda, 10 Safer 468 
(24 Eylül 1075) Pazar günü geri aldı 2°1• N as r, Haleb yönetimini eline 
geçirince 468 yılı Ramazan bayramında (Mayıs 1076) Ahm ed - Şah'ı 
yakalatarak Haleb kalesinde hapsetti. Nasr  o gün ikindi vaktine değin 
içmişti. Sarhoşluk nedeniyle o, Haleb dışındaki e,l-Hazır'da bulunan 
A h m e d- Şah'ın Türkleri üzerine saldırdı. Bu saldın sırasında Nasr, 
bir Türk askerinin attığı okla öldürüldü. Bunun üzerine Türkler, şehre 
dağıldılar ve Ah med- Şah'ın (salıverilmesini) istediler. Kale kuman
danı, Verd  adlı birisi idi. Bu sırada onun yanında emir E b u' l- Hasen 
h.  Mu nkiz  ile emirliğin haslarından bir gurup kimse bulunuyordu. 
Bunlar, durumu öğrenince Sabık  b .  Mahmud'u şehirden kaleye 
davet ile "Haleb hakimi olduğunu" münadiler aracılığıyle halka ilan 
ettiler; aynca ona, hapiste bulunan Ahm ed- Şah'ı salıvermesi 
tavsiyesinde bulundular. Bunun üzerine Sabık, derhal Ahm e d- Şah'ı 
serbest bırakıp ona hil'at verdi. Ahmed- Şah'ın, hapiste bulunduğu 
kaleden inip el-Hazır'daki askerlerinin yanına dönmesi üzerine, şehir
ı lcki huzursuzluk ve karışıklıklar sona erip sükunet hasıl oldu. Bu 
olaydan sonra Sabık  b .  Mahmud, Türklere lütf ve ihsanlarda bu
lunmak suretiyle yakınlıklarını kazandı, hatta onları, kendi kabilesi 
Kiltib-oğullarına tercih ederek yardımlarını sağladı 205• 
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Eb u Gal ib Ab dülvahid  b. Mesud b.  e l- Husayn'ın kendi 
clyazısiyle yazılmış olan eserinde, "Ahmed- Şah e t- Türki'nin Sa
h ık b .  Mahmud b .  N a s  r'ı himayesi altına alarak memleketini, 
yani Haleb'i istila ettiğini okudum 206• 

Sermin'li Mansur  b. Temim b .  e z - Zenkel'in kendi elyazı
siyle yazılmış olan eserinde şunları okudum : 

"Sa bık, Haleb emiri olunca, Kilab-oğulları kabilesi toplanıp 
kardeşi Vessab ile birleşerek Haleb'i Sabık'tan alması hususunda 
onu teşvik ettiler ve kendisine yardıma hazır olduklarını bildirdiler. 
S fı in k bunu haber alınca bin Türk atlısının emiri olan Ahmed·  Şah 'ı 
yardıma çağırdı ve durumu onunla müzakere etti. Bunun üzerine 
Ahme d ·  Şah, beş yüz atlısiyle Anadolu 'ya giden yol üzerinde konak
lamış olan Dcmleç -oğ lu  Mehmed adiyle tanınan bir Türk'e (emire) 
haber yollayıp kendisine (yardımına karşılık) çok miktarda para vere
ceğini bildirdi. Bu haberi alan Demleç-oğlu Mehmed, Zülkade 468 
(Haziran 1076) başlarında, Çarşamba günü Ah med - Şah'ın yanına 
geldi. Yapılan karşılıklı anlaşmalardan sonra hep birlikte Zülhicce 468 
(Temmuz 1076) başlarında, Perşembe sabahı erken saatlerde, Vessab 
i le  birleşen Kilab-oğulları kabilesine karşı harekete geçtiler. Kilab
oğıılları kabilesi, öyle büyük bir kalabalık halinde idiler ki, onlar hiç 
böylesine toplanmamışlardı. Onların atlı ve yaya olmak üzere 70 hine 
yakın oldukları söylenir. Kilab-oğulları kabilesi, Türkleri gördükleri 
zaman hiç savaşmaksızın, kadın ve çocuklarını, silahlarını velhasıl 
sahip oldukları her şeyi bırakıp kaçtılar. Bunun üzerine Ahmed
Şa h ile Demleç -oğ lu  Mehmed ve  askerleri, Kilab-oğullarının her 
şeylerini yağma ettiler. Söylendiğine göre onlar, yüz bin deve, 400 
hin koyun, çok sayıda hür kadın, bundan daha çok sayıda köle kadın 
( cfıriye) 207, velhasıl çadırlarında neleri varsa hepsini yağma ettiler. 
Sayıları 10 binden fazla olan savaşçı kölelerden hiç birisini öldürmeyip 
hepsini afvettiler. O gün Oğuzlann Araplardan aldıkları ganimetler 
sayılmayacak derecede çok idi 2os. 

Ilu Arap bozgunundan üç gün sonra D e m leç- oğ lu  Mehmed 
et- Türki, llaleb'in kuzeyinde konaklamış olan Ahmed- Şah'ı davet 
etti; yenilip içildikten sonra Demleç -oğ lu, beraberinde çok az sayıda 
adamı bulunan Ahmed - Şah 'ı yakalatıp tutukladı. Sa bık  b .  Mahmud, 
ı\ h m  e el - Şah 'ı dokuz gün tutuklu kaldıktan sonra, Cumartesi günü 
D c m  I e ç • o ğ I undan 10 bin altın ve 2 0  at karşılığında satın aldı" 209• 
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Elime geçen tarih kitaplarını birisinde müellif şunları yazıyor : 
470 (1077/78) yılında, Tacüddevle  Tutuş, Haleb'i kuşattı. 

Fakat o, (bir ara) şehirden ayrılıp yeniden gelerek kuşatmaya giriş 
tiği zaman Ahm ed - Şah, Haleb'den çıkarak onun askerlerine bir 
baskında bulunup şehre geri döndü. Ah m e d - Şah, 471 yılında (1078) 
öldürüldü". 

Ebu Y a'la Hamza b .  Esed b .  e l - Kalanis i, "471 yılı (1078) 
olayları arasında, Suriye'deki Türklerin kumandanı Ahm e d - Şah'ın 
öldürüldüğünü" zikretmiştir" 210. 

iV. 

Sabık h. Mahmud 

Ebu'l - Fezai l  Sabık  b .  Mahmud b.  Nasr  b .  Sa l ih  b .  
M i r d a s  b .  1 cfr i s  b .  Nasr  e l - Ki labi'nin soyzincirinin tamamını 
-ulu Tanrı izin verirse- babasının dedesi "Sal ih b .  Mirdas"ın hal
tecümesinde zikredeceğiz. Sabık'ın annesi, melik Ebu Tahir  b .  
Fenahusrev  b .  Büveyh'in kızıdır. 

Sabık, kardeşi Nas r'ın -haltercümesinde zikredildiği gibi- Rama
zan bayramında ikindi vaktinden sonra öldürülmesi üzerine, 468 yılı 
Şevvali'nin (Mayıs 1076) ikinci gecesi Haleb'e hakim oldu. Nasr, emirlik 
işlerinin yönetimini, Trablus-Şam' dan dönen S e d i d ü ' 1- m Ü l k Ebu' 1-
H as  en  Al i b .  Munkiz'e vermiş idi. Nasr'ın veziri (Ebu Nasr)  
İbnü'n- Nahhas  ile Verd adlı şehir valisi Haleb kalesinde oturmakta 
idiler; her ikisinin beraberinde emirliğin haslarından bir gurup bununu
yordu. N a sr'ın öldürüldüğü haberi alınınca Akabe'de 211, Azi züdd ev l e  
Fa t ik' e 212 ait olan bir evde oturmakta olan ve sarhoş bir halde bu
lunan kardeşi Sabık  b .  Mahmud'u şehre davet ettiler. Sabık  sarhoş 
olarak Akabe'den alındı ve ip sarkıtılmak suretiyle kaleye çıkartıldı ; 
kendisinin "Haleb Emirliği" halka münadiler vasıtasiyle ilan edildi ve 
ordu da ona itaatini bildirdi. Kendisine N a s r'ın hapse attığı Ahmed
Şah'ın salıvermesinin tavsiye edilmesi üzerine Sabık, onu hapisten 
çıkartıp hil'atledi. Bunun üzerine Ahm ed- Şah, derhal el-Hazır'daki 
askerlerine gitti ve böylece karışıklıklar yatıştırılmış oldu. Neticede 
Sa h ı k'ın emirliği istikrar buldu ve İzz ü ' l -mülk  ve Ebu'l- Fezail  
lfıkah ve ünvanını aldı. Şair Ebu' l - Fityan b .  Ha yyus 213, onun 
katma gelip şu lıeyiılc haı;;layan bir kasideyi okuyarak ona övgüde 
lmlunıl ıı : 
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Benden yüz çevirmediği, ya da ayrılık, beni öldürmediği sürece, ona 
verdiğim sözü ve ona olan sevgiyi korumak benim borcumdur 214• 

Bunun üzerine Sabık  ona, bin altın verdikten başka her ay da 
otuz altın maaş bağladı. 

Mirdas-oğullarının son emirlerinden olan Sah ık, şiir yazardı. 
Ben (İbn ü ' l -Ad im ), İbn ü ' n- N  ahhas'ın 215 Divanında, Sabık b. 
M ah  mu d'un kendine hitap edişini kapsayan beyitler gördüm. O, 
kendi kendine şu beyti okumuştur : 

Sen, bana, kısa, fakat söz ve anlamın üzerine çıkan bir şiir söyle
miştin. 

Kilab-oğulları kabilesi, S ahık'ın hükümdar olduğunu haber al
dıkları zaman ona karşı muhalefete başladılar; toplanıp kardeşi V es
sab'a gittiler ve Haleb'i alması hususunda ona güzel ve cazip sözler 
söylediler. Aynca kardeşi Şebib  b .  Mahmud ve dayı-oğulları Mu
b arek b .  Şibl  de ona katıldılar. Bunun üzerine Sabık, bin atlıya 
sahip olan Türklerin emiri Ah med- Şah'ı davetle ondan yardım iste
ğinde bulundu. Aynca Ahmed- Şah, beş yüz atlısı ile Anadolu'ya 
giden yol üzerinde karargah kuran Demle  ç -o ğ l u  M e h  m e d adiyle 
bilinen Türklerden birisine (emir) haber gönderip (yardımına karşılık) 
ona para vaadinde bulundu. Bunun üzerine D em le ç-oğ lu, Zülkade 
468 başlarında (Mayıs 1076 ortaları) Çarşamba günü Ahm e d - Şah'a 
geldi. Sabık, Ahmed- Şah ve Demleç-oğlu  ant İçerek birleştiler 
ve Zülhicce ayllllll başlarında (Haziran 1076) Perşembe günü, Vessah 
ve Kınnesrin'de bulunan sayıları yaklaşık olarak 70 bin atlı ve yayadan 
oluşan Kilab-oğulları kabilesine karşı saldırıya geçtiler. Onlar, Türkleri 
gördükleri zaman savaşmaksızın konak yerlerini, mal ve kadınlarını 
terk ile çekilip gittiler. Bunun üzerine Ahmed- Şah, D e m l eç- oğlu  
ve adamları, bütün bu terk edilen şeyleri ganimet olarak aldılar. On
ların 100 bin deve, 400 bin koyun ile sayısız azadlı ve köle kadın yağma 
ettikleri söylenir. Onlar, aldıkları tutsaklarla Haleb'e döndüler. Sabı k, 
bu tutsakları salıverdi ve Mubarek h .  Şibl'in kansını, kız kardeşini 
bir eve yerleştirerek izzet ve ikramda bulundu 216• Bu olaydan sonra 
Vessab ve Mubarek b. Şib l, Alp-Arslan'ın oğlu sultan Mel ikşah'a 
giderek içine düştükleri durumdan şikayette bulundular ve ondan, 
Sab ık'a kar�ı kendilerine yardımda bulunmasını dilediler. Sultan da 
onlara yardım vaadi ile Suriye'de ıktalar verdi ve kardeşi Tutuş'a da 
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Suriye'yi ıkta etti. Bunun üzerine Tutuş, beraberinde Türk kuvvetleri, 
Vessab ve Mubarek b .  Şib l  olduğu halde, Suriye'ye yöneldi; ken
disine Kilab-oğulları kabilesi de katıldı. Tutuş, 471 (1078/79) yılında 
Haleb önlerinde savaş için karargah kurdu; bu sırada kendisine E b u  ' l 
Mekar im Müs l im b .  Kureyş  de katıldı ve kendisiyle birlikte 
şehre karşı savaş durumu aldı. Bununla beraber o, Sabık ile birlik 
olmak arzusunda idi. Bu amaçla Müsl im, Sabık'a moralini yükselten 
şeyler gönderdi ve Kilab-oğullarını, Tutuş  ve maiyyeti ile beraber 
olmalarından dolayı kınayıp azarladı. Haleb kuşatması üç ay sürdü. 
Müslim, Sabık ve Haleb halkı ile haberleşmesi dolayısiyle töhmet 
altında kalacağı ve bunun sonucunda Tutuş'a karşı niyetinin değiş
miş olacağı için, ondan izin isteyip ayrıldı. MÜ s l im, askerleriyle 
birlikte Haleb Kapısı'na doğru yöneldi; askerleri, soyca bağlılıkları 
dolayısiyle oııları takviye etmek için orduda bulunan her şeyi sattılar, 
böylece Sab ık'ın ve Haleb halkının (Tutuş'a karşı) morallerini kuv
vetlendirdiler. Müsl im, ordusunda bulunan yiyecek maddelerini, 
Haleb halkının satın almasını sağlayıp, onları şiddetli sıkıntı ve zaafi
yetten kurtararak kuvvetli bir duruma getirdikten sonra memleketine 
(Musul) gitti. Kilab-oğulları kabilesinin büyük bir kısmı, Tutuş'tan 
ayrıldı, ancak onun yanında onlardan az sayıda bir kuvvetle Sabık'ın 
kardeşleri Vessab ve Şebib  ile Mubarek  b. Şib l  kalmış idi. Bunun 
üzerine E b u ' l - Mekarim b. Kureyş  oıılara "Burada Tutuş'un yanın
da, ya ihtiyatlı olmalarını, ya da Haleb'e kaçmalarını" tavsiye etmişti. 
Ayrıca Sabık  'ın oıılara mektup yazıp "Tutuş, Arap egemeııliğini 
yok edip oııları zelil kılıyor" diyerek yakınlık göstermesi üzerine, geri 
kalan Kilab-oğulları kuvveti de Türklerden çekinip endişe etmeleri 
dolayısiyle, Haleb'e kaçıp Sabık  ile birleştiler. Ayrıca Sabık, emir 
E b u  Zaide  Muhammed b .  Zaide'ye, veziri E b u  Nasr  b .  en
N ahhas'ın şiirlerinden bir kaside yazıp göndererek ona "içinde bu
lunduğu sıkışık durumu" bildiriyor, "kendisine gelip yardım etmesini, 
bunu asla ihmal etmemesini istiyor, "aksi takdirde Arap egemeııliğinin 
sona ermesine neden olacağını söylüyor ve (daha önce Ahmed- Şah 
ile olan meselede) "kendisine yardımcı olmayıp, çekingen davranışını" 
kınıyordu 217• O kaside şöyledir : 

Karmaşık olan kötü durumdan kurtulmak istedim. Bana, karşılık 
verecek birini dilediğimde, sen bana geldin. 

Dostuna kesinlikle ihanet etmeyen değerli kişilerin vefası gibi, ara
mızdaki anlaşmaya vefa gösterdin. 
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Yiğit savaşçı, ko�karak işinde kusur ettiği zaman sen, her felaket
lı'n onu kurtarmaktasın. 

Ona hazırlan ve cesur bir kişinin doğrulduğu gibi kalk, doğrul! 
Onıın öyle sıkıntıları vardır ki, musibetler yanında hafif kalır. 

Ve Kilab'a de ki : "Allah sizi darmadağınık etsin, veya sakınmadı
fi,ınız ayıpları yargılasın". 

Giysi olarak zilleti, izzet ile mi değiştireceksiniz ve aşağılık kimseler 
f.{İbi, eliniz kılıcınızda olarak mı geceleyeceksiniz ? 

Siz, düşmanları parçalayan arslanlarsınız. O tilkilerle işiniz ne ? 
Göğüslerdeki susuzluğu gideren bir sıçrayışla sıçrayınız; soylarımızı 

ve övünülecek geçmişimizi utandırmayınız! 
Mutlaka bir gün bizim ve düşmanlarımızın arasında hakem tayin 

Pdeceğiz. O gün, süngüler ve keskin kılıçlar olacak. 
Ağzı bir ruh, sizleri onun cesedi olarak görüyorum. Ruh giderse, 

beden yok olur. 
Onu, gücünüzden korumayı isteyerek ve çekinerek savundum ve aç 

ijlümle karşılaştım. 
Ve işte ben, sizi korumak için çok çaba göstermekteyim, ruhumla 

ve istekle. 
Sizden malımı ve yiyeceğimi mi esirgiyorum? Öyleyse, cömertlik 

yollarında yalnız geceleyeyim, 
lbnü' l -Mü seyy ib'in iyi davranışına teşekkür ettim. Zira o, pe

şinde, ıssız çölleri kapatan savaşçılarla geldi. 

Yine o kasideden : 
Ey, büyük dişi devesiyle çölü aşan binici! Giderken, yolunda dişi 

kurtlara rastlamışsındır. 
Benden, "Ebu' r- Reyyan' a, onun için gerekli olan rahat nefesi 

alacağı bir haber götür. 
Öyle bir kardeş ki, onu, zamanı (dünyayı), hala bırakmayışından 

tanı! Eğer kaybolmamışsa onu, tıpkı bana benzetirsin. 
Günler, beni ve onu, ne zaman bir araya getirecek? Yaşadığım 

sürece, ona yardım edebilecek miyim? 
Şibl'e, selamını götür ve ona : "Bir yabancıyı bırak diye emretmen, 

smin için hayırlıdır" de. 
O suskun kinler eğer konuşsalardı zaman, ona kinlerden tövbe etmiş 

olarak gelirdi. 
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Size bir fırsat verildi, ona çabuk sarılın. Gerek duyulan biricik şey, 
hayır kazanmaktır. 

Genç için en güzel şeyin ölüm olduğunu anladım. Ölüme ulaşmanın 
en kolay yolu da, sorusuna cevap vermektir 218• 

Sabık, Horasan emirlerinden Türkman e t -Tü rki adlı bir emirin 
beraberindeki askerlerle birlikte Tutuş'a yardıma gelmekte olduğunu 
haber alınca, K ilab-oğulları kabilesi emirlerinden Ma nsur  b . Kam i l'i, 
içinde yukarıdaki beyitler bulunan mektubu, bir miktar para ve kendi 
adamlarından birisi ile gece, Haleb'den Ebu Zaide'ye gönderdi. Mek
tubu alan Ebu Zaid, Ma nsur  ve Sabık'ın naibi ile ittifak yapıp 
Eb u ' l -Mekarim b.  · Kurey ş'in tedbir ve tavsiyesi ile, Nümeyr, 
Kureyş, Kilab ve Ukayl-oğulları kabilelerinden topladığı atlı ve yaya 
olmak üzere 2 0  binden fazla bir kuvvetle, el-Faya 219 topraklarında 
Türkman et -Türk i 'nin askerlerine baskın yapıp onları öldürdüler. 
Tacüddevle  Tut uş, bütün bunları haber alınca derhal Haleb'den 
ayrılıp Fırat yönüne hareket etti. Kışı Diyarbekir'de geçirdikten sonra 
yeniden Haleb'e yöneldi. Yolu üzerindeki Menbiç, Bozaa 220 ve Azaz'ı 
feth edip sabahleyin Haleb'e erişti. Haleb askeri kendisine karşı çıkıp 
el-Hunnakiyye'de 221 karşılaştılar, fakat Tut uş'un kuvvetleri savaş
maksızın geri çekildi. Ebu Zaide  ve amca-oğlu Şib l  b. Cami  b .  
Za ide  de 50 bin atlı ile Tutuş'un karşısında yer almıştı. Bunlar sal
dırıya geçip Tut u ş'un askerlerini bozdular, bir kısım Oğuz askerini 
öldürüp yağmaladılar 222• Muhammed b .  Zaide, İb n Zenkel  
adiyle tanınan Serminli şeyh Ebu Nasr  Mansur  b .  Temim'e, 
Eb u ' l - Fezai l  Sabık b. Mah m ud'un kendisine gönderdiği kasi
deye cevap vermesini emrediyor ve ona, (sözkonusu zaferin kazanıl
dığı) o ünlü günlerde Kilab-oğullarının lehine neler cereyan ettiğini 
bildiriyor ve son olaylar anlatılıyordu . Bunun üzerine Ebu N asr  
Mansur  şu şiiri yazmıştır : 

İstediğini yapacak ve içtenlikle sana öğüt verecek birini çağırdın. 
O, bunu gerekli ve şüphe edilmez bir görev bildi. 

Senin çağrına ben cevap verdim. Korkarak savaşa atılan bir adam 
gibi, telaşlanıp çekinmedim ve ahmakça davranmadım. 

Bu olayları şöyle anlatarak devam ediyor : 
,, l - M ü ıl r ik i  b . Sal ih, beni ça/{ırdığı zaman bu iş bana zor 

wlıli isıı ılı•, bu şiılıfoıli m ıısibııtlerılen korkmadım. 
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Sabık'a, yardım için zamanın olayları ile yarışıyor, Türkma
n ü '  t - T Ürk' e karşı ona iyi şeyler iletiyorum. 

Onlarla karşılaştığımız zaman, kiminin canları, kiminin de malları 
alınmıştı. 

Sen ne biçim uğurlu, mutlu günsün! Dağdaki askerler, geçitten 
kaçtılar. 

Şam (Suriye)'ı avucunda biliyordu; fakat Bozaa günü, elinde 
olduğunu sandığı o şeyi kaybetti. 

"Hunnakiyye günü" onları zillet toprağı ile boğdum. Bu genç, saçı 
ağarmışa döndü. 

Kartallar, yaban keçilerine saldırdıkları zaman şefkat göstermezler; 
fakat ben onlardan korkup kaçan gençlere, şefkat gösterdim. 

Ant içerim ki, ortaya çıkıp benimle birlikte yürüyen kavmim, kibir
lenerek yürür. (Onları) bir araya getirmek için, içlerinden bir kısmını 
atarım. 

Onlar, keskin kıl,ıçlarımızın korkusundan kaçtılar. Ama bizim keskin 
kılıç ve mızraklarımız, onlarla yarışmaktadırlar. 

Biz onların nice atlılarını yere serip bıraktık. Artık toprak, onların 
kaburga kemiklerine bildiğini yapsın. 

Eğer ondalık sayının tam sayıya dönüşmeyeceğini bilmiş olsalardı, 
binicileri kışkırtmazlar ve Cibrin'den çekilip giderlerdi. 

Sahip oldukları kazançla orayı terkederler ve bizden kurtuluşlarının, 
kazanç olduğunu görürlerdi 223. 

Tutuş, askerleriyle gelip savaş ıçın karargah kurduğu Cibrin'
den 224 ayrılıp Dımaşk'a gitti. Bu olay cereyan edince Şe refüddevle  
E bu'l-Mekar im Müsl im b .  Kureyş' i  Suriye'ye sahip olma hırsı 
bürüdü, ayrıca Sabık b .  Mahmud da onunla mektuplaşarak Haleb'i 
kendisine bahşedeceğini bildirdi. Müsl im, kendisine katılan bütün 
Kilab-oğulları kabilesi ile birlikte derhal Haleb'e hareket etti ve 16 
Zülhicce 472 (8 Haziran 1080) günü şehir önlerinde karargah kurdu 
ise de şehir kapıları yüzüne kapatıldı. Şehirde Sab ı k'ın yanında bu
lunan iki kardeşi Şeb ib  ve Ve  s s a  b, şehrin ona teslimine imkan ver
miyorlardı. Bununla birlikte Müsl im, şehre karşı savaşmadı. Haleb 
halkı ise, yiyecek yokluğu, açlık korkusu ve tehlikesi dolayı
siyle Haleb'in Müsl im'e teslimini ısrarla istiyorlardı; ellerinde bulunan 
Şer i f  e l- Huteyt i'nin oğlunu Müsl im'e -Eb u'l-Mekar im Müsl im 
b .  Kureyş'in haltercümesinde zikredeceğimiz gibi- teslim ettiler. 
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Bunun üzerine Sabık, kaleye geçti, iki kardeşi Şebib  ve Vessab  
ise kalenin darlığı nedeniyle sarayda kaldılar. Ebu 'l -Mekarim, 
sarayda bulunan Şebib ve Vessab'ın, Sabık'a karşı bazı tedbirler 
alıncaya kadar kaleyi kuşattı : İki kardeş, saraydan kaleye geçtiler, 
bu sırada buradaki askerler "Ey Şebib, zafer!" diye bağırdılar. Sabık 
yakalanıp hapse atıldı, Şeb ib  kalede bulunan mal ve serveti teslim 
aldı. Sed i d ü ' l-mülk b. Mu nkiz, Mü sl im b. Ku reyş  ile Şebib  ara
sında -Müsl im kaleyi Rebiülahir 473 (Eylül/Ekim 1080) tarihinde 
teslim alıncaya kadar- elçilik görevi yaptı. Kalenin kuşatılmasından 
itibaren dört ay sonra Sabık'ın emirliği ve dolayısiyle Mirdas-oğulları 
devleti sona ermiş oldu 225. 

Kadı E b ıi  Mu hammed b .  e l- Ha ş şab, bizzat kendi elyazısiyle 
kaleme aldığı ve E bu'l- Hasen Al i b .  Ab dul lah b .  E b ıi  Cerade'
nin "Haleb hükümdarlarının zikri" hakkında yazdığı (eserden) nak
lettiğini söylediği bir cüz eserde, Nasr  b .  Mahmud'un 468 yılı (Mayıs 
1076) Ramazan bayramının ikinci günü, Haleb dışında öldürülmesinin 
zikrinden sonra şunları yazmıştır ki bunları, Tuslu el-Müeyyed 
b. Muhammed b .  Ali de  bize, E b u'l - Hasen'den naklen bildir
miştir : 

"N as r'dan sonra kardeşi Sabık b.  Mahmud, dört yıl hüküm
darlık yaptı. O, 472 (1079/80) yılında, Haleb'i, kale dışında, yalnız 
şehri İsteyen Şer efüddevle  E bu' l -Mekarim Müsl im b .  Kureyş  
e l- Uka y l i'ye teslim etti." 

E bu' 1-Y u m  n e 1- Kin d i  ve ayrıca başkalarının da beni haberdar 
ettikleri E b ıi Ab d u i lah e 1-Azim i'nin kendi elyazısiylc yazılmış 
olan eserinde şunları okudum : 

"468 (1075 /76) yılında, Ramazan bayramında Pazar günü, Haleb 
hakimi N a s r  b. Mahmud öldürüldü ve yerine Sabık  b. Mahmud 
geçti". O rivayetine devamla : 

"472 (1079/80) yılında, Şerefüdde v l e  Haleb'e gelip şehri Sabık 
b.  Mahmud'dan teslim aldı, fakat içinde, Sabık ve kardeşi Şebib'in 
bulunduğu kale teslim olmadı. Bunun üzerine Şebib, 12 Safer (14 
Ağustos) Cumartesi günü, Sabık'ı yakalattı ve yalnız bir g ün Haleb 
yönetimini üzerine aldı; fakat sonra Sabık dönüp kardeşi Şebib'i 
yakalattı ve yönetimi, daha önceki gibi, kendi eline aldı. Mü s l i m'in 
kaleyi kuşatması diirt ay sürdü; daha sonra Sabık, 10 Rebiülahır (10 
Ekim ) Cumartesi günü kuleyi Ş c re füdd e v l e  Müs l i m 'e teslim etti." 

F. 3 
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Bu teslimin, Cumadelahır 473 (Kasım/Aralık 1080) tarihinde olduğu 
söylenmiştir ki, bu, daha doğrudur 226. 

E L u ' l - H a s e n  Al i  b .  M ü r ş i d  h. A l i  h. M u n ki z'in kendi el
yazısiyle yazılmış olan Tarih'inden şunları naklettim : 

"N a s r, 468 ( 1075/76) yılına dek hükümdarlık yaptı. Kurban 
bayramı günü kutlamalarda bulunduktan sonra ikindi vakti, İ b n  
H a n'ın 227 Türklerini, adamlarına yağma ettirmek v e  'güzel v e  hoş 
çehreler is tiyoruz' diyerek onların kadınlarını elegeçirmek amaciyle 
harekete geçti. Bu sırada Türklerden birisi bir ok atarak onu öldürdü. 
Bunun üzerine Haleb karıştı; şehir ve kale kapıları kapatıldı. Çok 
geçmeden emir E b u ' l - H a s e n  S e d i d ül m ülk geldi. N a s r, vaktiyle 
babası M a h m u d  öldüğü zaman hizmetine giren S e d i d ü l m ü l k'e 
'Senden başka hiç kimse bu devlete sahip çıkamaz' demişti. S e d i d ü l
m ü 1 k, Nasr öldürüldüğü zaman, hunu, zahiren dostu olmasına rağmen 
vezir İ b n  ü '  n - N a h  h a s' a söylemeye cesaret edemedi. Ancak o, kale 
surlarının dibinden vezire : 'Emir N a s r, arzu ettiğin gibi, sağ ve sa
limdir. Fakat kaleye çıkmamdan önce, benden bir haber almak istersen 
o da "Reis öldü, yani hükümdar (N a s r) öldü" haberidir dedi'. Bunun 
üzerine İ h n ü '  n - N a h  h a s, derhal kaleden alındı. N a s  r'ın yerine kardeşi 
S a h ı k'ı oturttular. Bana söylendiğine göre, S a b ı k, hitabette insanla
rın en güzel konuşanı, yüz bakımından en parladığı, fakat kendi nefsine 
karşı işlediği eylem ve hareketlerde ise en kötü olanı idi. 

"Efendi haham -Tanrı rahmet eylesin- güzel ve zarif şeylerden 
birini hana şöyle anlattı : 

'Ş e r i f  E b u  ' 1 - M e c d, S ah ı k'ı üç kaside ile övdü. Ödülü gecikince 
S a h ı k'a bir mektup yazdı, hu yüzden o alacağı altınları alamadı ıse 
de daha sonra, onları yeniden elde etti : 

Yaratan Tanrı'nın takdiri ile, kaybolan altınlardan vazgeçenin 
hakkı için, emir E b u '  1- Feza  i l  Sabık' a, onu konuşturacak bir söz 
söyle. 

Yağmuru yağmayan şimşekli bir bulut gibi, senin için söylediğim 
o boşa giden övgülerimi bana geri ver. 

Baham sözlerine devamla : 

• Şer i f  E h u ' l - M e c d, S a h ı k'a bir kaside göndermiş ve kasidenin 
arkasına "Bunu sana gönderiyoruz, ama geri kalan şeyi (ödülü) soru
yoruz" diye yazmıştı. E b u ' l - M e c d, zayıf ve takatsiz bir halde ikamı-t 
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etmekte idi. Kilab-oğulları kabilesi, Haleb Kapısında yağmalarda 
bulunuyor, çamaşır yıkayan kadınları ve kafileleri soyuyorlardı. Hiç 
kimse, para vermeden şehir kapısından girip çıkamıyordu. Emir S e

d i d ü l m ü l k, durumun (hastalığın) ciddiyetini bildiği için Cisr'de 228 

oturuyordu. Babam sözüne devamla : •S e d i d ü l m ü l k, kendisini ve 
memleketi Keferıiib'ı 229 Kilab-oğullarına karşı korumakla meşgul idi. 
O, kışı Cisr' de, yazı da Kefertiib' da geçiriyordu. Neticede Sa b ı k  onlara 
galip gelerek yağma ve soygun eylemlerine son verdi. Bununla birlikte 
Sabı k'ın endişesi ortadan kalkmamıştı. Bu bakımdan o, Sc d i d ü l
m ü l k' c haber göndererek : "Ben, senin gelip benimle kardeşlerim 
arasındaki sorunları ve Ş c re f ü d devle' den hize ansızın gelen belaları 
çözümlcmeni İstiyorum" dedi. Bunun üzerine S c d i d Ü l m Ü I k, derhal 
gidip onların endişe ve sıkıntılarına son verdi : Babam sözlerine de
vamla : •Rcbiülahır 473 (Ekim/Kasım 1080)'de Ş e r e fü d d e v l e  Haleb 
kalesini teslim aldı. Kalede hiç bir yiyecek maddesi yok idi' " .  

Ben ( İbnül ' - A dim) diyorum ki : 

Haleb'in kendisinden alınmasından sonra Sa bı k'ın zikri sona eri
yor. Biz onun hakkında hiç bir bilgi ve haber bulamadık. Görünüşe 
göre, o, ömrü uzun sürmeyip bu olaydan (yani Haleb'in kaybedili
şinden) kısa bir süre sonra vefat etmiş olmalıdır. 

v. 

Hasan h. Tahir 

H a s a n  b. T a h ir, Antakya hakimi Ku t a l mı ş - o ğl u  Sü l e y m a n'
ın veziri olarak onunla birlikte Anıakya'da bulunuyordu. O, Naure'de 230 

Sü l e y m a n'ın üldürüldüğü vak'ada (savaşta) 231 tutsak 'alınmıştı. 
Fakat daha sonra T a c ü d d e v l e  T u t u ş  b. A l p - A r s l a n, onu Safer 
4 79 (Mayıs/Haziran 1086) tarihinde serbest bıraktı, o da bunun üzerine 
Antakya'ya gitti. H a s a n, sultan M e l i k ş a h'ın Haleb'e gelip aynı 
yılın Şahan (Kasım) ayında şehri teslim aldığı zaman hala Antakya'da 
bulunuyordu. Sultan, daha sonra Haleb'den Anıakya'ya geldi ve vezir 
H a s a n  şehri ona teslim etti. M e l i k ş a h, onu Antakya'nın vergi işle
rine bakmakla görevlendirdi; il yönetimine de, bir miktar asker ile 
A l p - o ğ l u  Y a ğ ı - Sıy an'ı atadı 232, 
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vı. 

Nizamülınülk 
Nizamülmülk lakabiyle tanınan Tuslu vezir Has a n  b. Al i  b. 

İ shak b. e l-Abbas, Hiice-i Buzurg lakabiyle de bilinir. Hiice, Farsça 
"vezir", buzurg ise "büyük" anlamındadır. O, adil Alp-Ars lan  b. 
Çağr ı  Bey'in veziri oldu. Sultanın 463 (1070/71) yılında gelip Haleb'i 
kuşattığı sırada onun yanında idi. Daha sonra o, Alp-Ars lan'ın oğlu 
Ebu ' l- feth Mel ikşah'ın veziri oldu ve 479 (1086) yılında onunla 
birlikte Haleb'e geldi. 

N izamülmülk  Haleb'de, Halebli Ebu ' l- feth Abdul lah b. 
İ smai l  b. e l- Ci l li'den hadis dinlemiş ve Tuslu Ebıi Abdul lah  b. 
Muhammed, Eb ıi Bekr Muhammed b. Yahya b. İ brahim 
el-Müzekki, Ebu ' l- Kas ım Abdülker im b.  Hevazin el- Ku
ş e yri, Ebıi Hamid Ahmed b. e l- Hasen e l- Ezberi, Eb ıi Bekr 
Muhammed b. Ahmed b. Muhammed e s- Saffar, Eb ıi Bekr 
Muhammed b.  Ahmed b.  e l- Hasan et- Tabiri, Ebevey  Mansur  
Şu ca  b. Al i  b. Şuca  e l-Mi skali e ş- Şeybani, kadı Mu hammed b. 
Al i, Ebıi Nasr  Ali  b. Abdu llah e l- Kağıdı, Eb ıi Bekr  Ahmed b. 
Mansur  b. Halef  e l-Mukri', Tuslu Ebu ' l- Kasım İsmai l  b. 
Zahi r, Ebu ' l- Hüseyn Al i  b .  Abdul lah  b. Ahm ed, edip  Eb ıi 
Müs l im Muhammed b. Al i  b. Mihrbord, Emirek  b. Ahmed, 
Ahmed b. Abdurrahman es- Saig, Ebıi Abdu llah A b dur rahman 
b. Abdul lah el- M üzekkir, Merendli Ebu ' l- Hasen  Al i  b. Mu
hammed b. Yahya v e  başkalarından hadis rivayet etmiştir. 

Urmiyeli Ebu ' l - fa z l  Mu hammed b. Ömer  b. Yusuf  b. Ömer, 
Ebu ' s- Samsam Z ü ' l- fikar  b. Muhammed b. Ma 'bed  el- Hü
seyni, Liizkiyeli Ebu ' l- feth  Nasrul lah b. Muhammed b. Abdül
kavi, Eb ıi Nas·r Muhammed b .  Mahmud eş- Şucai, Eb ıi 
Muhammed e l- Ha s e n  b. Mansur  es- Sem ' a ni e Ukberiilı vaiz 
Ebu ' l- Kasım Nasr  b. Nasr, Eb ıi Muhammed R ızkul lah b. 
Abdülvahhab et- Temi mi, Bistamlı Ebu ' l- feth Muhammed b. 
Abdul lah, Eb ıi Süfyan Muhammed b. Ahmed el- Abd ıi si, 
Eb ıi Bişr  Mus 'ab  b. Abdurrezzak  el-Mus 'abi, Ebu ' l- Hüseyn  
Mu hammed b .  Muhammed e s - Sehleki, Ebu ' l- Kasım Ali  b. 
T ı r fı d  b. Muhammed ez-Zeynebi, hafız İ smai l  b. Muhammed 
h. c l- Fazl, Ebu ' l- fa z l  Muhammed b. Eb ıi Nasr c l-Mc sudi, 
E bu Gal ib  Muhammed b. İb rahim es- Saykali, Eb ıi Nasr  Ali  
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b. Hib etu l lah  b. Makul a  ve başkaları ise kendisinden hadis rivayet 
etmişlerdir 233• 

Nizamülmülk, Hazret- i  Peygamber'in - Tanrı'nın salat ve 
selamı üzerine olsun -hadislerini yazdırma (imla) 234 meclisi kurardı. 
O memleket işlerini yöneten adil, fazıl, alim, cömert, hikmet bilen, 
sadakası ve iyiliği çok olan bir vezir idi; ilim tahsil eden öğrencilere 
birçok medrese vakfetmişti; ilim sahipleriyle çok haşır neşir olur (otu
rup kalkar), onlara izzet ve ikramda bulunurdu; iyi ahlak sahibi bir 
kimse idi. 

Dımaşk'ta kadı E b u ' l-Faz l'a hadis okuyup arz eden Bağdadlı 
E b u ' l- Berekat Davud b. Ahmed b. Muhammed b. Mül ai b, 
Urmiyeli kadı E b u ' l- Fazl  Muhammed b. Ömer  b. Y us uf'tan 
naklen bize (İb n ü ' l-Ad im) şunları haber verdi. Bunları bize ayrıca, 
Ukberalı vaiz E b u  ' 1- Kasım N a s r  b. N asr'dan naklen Ebu Abd ul
lah Muhammed b. E b u ' l-Meali b. Abd ul lah  b. Mevhub b. 
el-Benna da Dımaşk'ta haber vermişti. Her ikisi demişlerdir ki : 

"En büyük vezir, alim, adil, N izamülmülk, Kıvamüddin, 
( ; ı y asüddevle, Şemsülmi l l e, atabek E bu Al i e l- Hasan b. 
ı\ l i lı. İshak - E m i r ü ' l-mü 'minin  kendisinden razı olsun- Bağdad'
c l ıık i medresesinde, 13 Muharrem 480 (20 Nisan 1087) Salı günü, Ni
�ıı l ı ıır'ıla şeyh E bu Bekr Ahmed b. Mansur  b. Halef  e l-Mukri'
c l ,·ıı, o da E bu Tahir  Mu hammed b. e l-Faz l  b. Muhammed b. 
l ,dı ıı k  l ı .  Huzeyme'den, o da E b u ' l-Abbas  Mu hammed b. İshak 
,· � - S i ra c'ılan, o da  Ku teybe  b .  Sai d'den o da Mali k  b .  Enes'den, 
o c i n  ı\ 111 i r b. Abdul lah  b. ez- Z übeyr'den o da Amr b. Süleym el-
1-: ıı ,rn ri'dcn, o da E bu Katade es- Selem i'den naklen, Hazret- i  
l ' c· y � a m lı c r'in - Tanrı'nın salat ve selamı üzerine olsun - "Sizlerden 
l ı iris i  mescide geldiği zaman oturmadan önce iki rek'at namaz kılsın" 235 

c l c · cli�iııi yazdırıp haber verdi. 
E lı ı'ı Haşim Abd ü lm u tta l ib  b. e l-F az l, E bu Sa ' d e l 

M n n·  z i'ılcn, o da Dımaşk'ta Masisalı Ebu ' l-Feth  Nasru l lah  b. 
M ıı l ı n m m c d  b. Abdulkavi'den, o da lsfahan'da, Tuslu vezir E bu 
ı\ l i 1' 1 - l l a s an b. Al i b. İs h ak'dan, o da Tuslu Ebu Ab dul lah  
ı\ lı m c· c l lı. Muhammcd'den, o da Ebu Ab dul lah  Muhammed b. 
l\1 11 l ı n 111 111 1• ıl 1' 1- Hfı z ımi'den, o da Ab dul lah  b. Ö m e r  b. Alek'den, 
o c i n  l l lı ıl ıı ıı lı. Muhammed ez-Z fıhi d'den, o da Al i b. İsa'dan, 
" c in  1 1 ,ı l  .. f l ı .  Tl' m i nı' ıleıı, o da A b dul lah  b. cs- Ser i 'den, o da Mu-
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h a m m e d  b. e l - M ü n k e d d ir'den, o da C a b ir b .  A b d u l l a h'tan -Tanrı 
her ikisinden de razı olsun- naklen, H a z r e t - i  P e y g a m b e r'in- Tan
rı'nın salat ve selamı üzerine olsun- şu hadisi söylediğini bize ( İ b n ü l ' 
A d i m) haber vermiştir : 

"Bu ümmetin son gelenleri, ilk gelenlere lanet ederse artık kimde 
ilim varsa ortaya çıkarmalıdır. Çünkü böyle bir günde ilmi gizleyen, 
H a z r e t - i  M u h a m m e d'e indirileni (Kur'an) gizlemiş gibidir" 236• 

Yanında hadis okuduğum amcam, E b u  G a n i m  M u h a m m e d  b. 
H i b e t ul l a h  b. E b u  C e d i d e, babası E b u ' l - F a z l  H i t e b u l l ah b.  
M u h a m m e d'den, aynı zamanda Halebli E b u  H a ş i m  ve A b d ü l k e r i m  
b .  E b u '  1 - M u z a ffe r' den de naklen bize şunları haber verdiler : 

"Musul'da yanında hadis okuduğum E b u  ' s - S a m s a m  Z ü l fi k a r  
b .  M u h a m m e d  b .  M a ' b e d ü ' l - H a s e n i, İsfahan'da, vezir E b u  A l i  
e l - H a s a n, b .  İ s h a k'tan, o d a  E b u  B ek r  M u h a m m e d  b .  Y a h y a  
b .  İ b r a h i m  e l - M ü z e k k i'den, o d a  babasından, babası d a  M u h a m
m e d  b .  D a v u d  b .  S ü l e y m an'dan, o da İ b r a h i m  b .  A b d ü l v a
h i d'den, o da V e z i r e  b. M u h a m m e d  el - G a s s an i'den, o da e l - F a z l  
b .  M u h a m m e d'den, o d a  babasından, babası d a  dedesinden naklen, 
bize haber verdiklerine göre, A b d ul l a h  b. A b b a s'a şöyle denmiştir : 

'İlmi qe derecede yazıyorsun ? O da cevap olarak : Eğer azim ve 
istekle başlarsam, ilim benim zevkim, eğer üzüntülü olursam, o zaman 
benim tesellim olur' demiştir' ". 

E b u ' l - M e a l i  S a ' d  b. A l i  e l - H a t i r i  e l - K ü t ü b i, okuduğum 
Kitabü Zineti'd-dehr adlı eserinde N i z a m ü l m ü l k'den şöyle bahse
diyor : 

"N i z a m ü l m ül k'ün şiir yazdığını haber aldım. Şiirlerinin elime 
geçen parçalarından onun güzel şiir yazdığı anlaşılıyor. O ihtiyarlı
ğında bastona dayanırdı. Şiir : 

Seksenden sonra kuvvet kalmaz, bu nedenle gençlik gücüne özlem 
duyarım. Baston elimde iken, sanki ben, Peygamberlik sıfatı taşımayan 
bir M u s a  gibiyim. 

e l - H a z i r i, şu şiirlerin de N i z a m ü l m ü l k'e ait olduğunu söyler : 

O iiheste yürüyen, kendi yaşıtı yaban öküzleriyle birlikte akşam 
üzeri çıkarak parmaklarını açıp kırmızı kan damarlarının kaniyle 'gü
zellere kına yaktık' diyen sevgilimi hatırlar mısın?' ".  
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U s a m e  b. M ü r ş i d  b. M u n k i z'in oğlunun elyazısiyle yazılmış 
olan bir mecmua'da, H a c e - i  B u z u r g'un -Tanrı rahmet eylesin
söylediği (yazdığı) şu şiiri naklettim : 

Ey dostlarımız, zaman, sizin topluluğunuzu dağıtmasın; bendeki 
ayrılık hasretini de siz tatmayınız. 

Siz, benim hatırım için tek bir kişinin hasretini yüklendiniz, fakat 
bir tek kişi olan bana da, hepinizin hasretini yükleıtiniz. 

E b u  H a ş i m  A b d ü l m u t t a l i b  b. e l - F a zl, E b u  S a ' d  e s 
S c m' a n i'nin, "Semerkanılı E b u  M u h a m m e d  A b d u ll a h  b .  A h m e d
'in elyazısiyle yazılmış olan eserinde, vezir N i z a m ülm ü l k'ün doğum 
tarihinin, 21 Zülkade (10 Nisan 1018) olduğunu" okumuş bulundu
ğunu kendisine bildirdiğini, bize haber verdi : 

K adı E b u ' l - K a s ı m  A b d ü s s a m e d  b. M u h a m m e d  b .  E b u ' l 
F a zl, E b u  M u h a m m e d  A b d ü l k e r i m  b. H a m z a'dan, o da E b u  
N a s r  A l i  b .  H i b e t u l l a h  b .  M a k u l a'nın Kitabü'l-ikmal adlı eserinden 
naklen bize şunları haber verdi : 

"Bezurg, ha 'nın üstünü, za 'nın ötresi ve ra 'nın sükunu ile okunur. 
Bu lakab, Emirü'l-mü'minin'in rızasını kazanan K ı v a m ü d d i n, G ı y a
s ii d d c v l e  E b u  A l i  e l - H a s a n  b. A l i  b. İ s h a k'a aittir. N i z a m ü l
III ii l k, İranlılar arasında Bezurg lakabiyle tanınır ve bunun anlamı ise 
" lı i iyük" demektir. N i z a m ü l m ü l k, birçok kimselerden hadis dinlemiş 
, ı· nakletmiştir. O, bütün Horasan'da, ayrıca uçlarda (sugur) 237, Kı1 -
lıi.�ıarı 'da ve ülkenin başka yerlerinde hadis yazdırıp okutmuştur. 
l kıı l ı izzat onu Rey kentinde ve llaıt 238 yörelerinde hadis yazdırıp 
ok ıı t ıırken dinledim; bu hadisleri başka müelliflerin eserlerinden de 
okuyarak tesbit ettim. O, hadis ilminde tesbitine güvenilir, sözünde 
sağlam, araştırıcı ve bilgin bir zat idi" . 

1 b n M a k  u l a, adıgeçen kitabının başka bir yerinde şunları söy
l iiyor : 

"N i z a m ü l m ül k'e gelince, o, Tus'da doğmuş olan N i z a m ül
m ii l k, K ı v a m ü d d i n, Gıy a s ü d d e v l e, Z e y n ü ' l - v ü z e r a  E b u  A l i  
ı· l - l l a s a n  l ı .  A l i  h .  İ s h a k'tır. Birçok kimselerden hadis dinlemiş, 
Mı•rı,, Nişafmr, Rı!_y, Isfahan, Bağdad, bütün Horasan ülkesinde, Er
rı'iıı, mı yaııi Cnu:ı• (Genrı•) ve Berda'a'<la, Beylakan 2�0 ve başka mcmleket
lnılı· l ıaı l i1s ısiiylı·yip nakletmiştir". 
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E � ô  H aş i m  Ahdülmutta l ib  h. e l- F az l, Ehô Sa'd Abdül
ker im h. Ehô  Bekr e s- Sem'ani'den naklen bize şunları haber 
verdi : 

" Tuslu vezır H a s a n  h. Al i h. İsh a k  h. e l -Ab b a s  Ehô Al i 
Niz amülmülk, alim, adil, şan ve şöhret Kahesi, cömertlik kaynağı, 
kerem ve fazilet madeni, yetkili, geçerli kalem sahibi, hüküm verici, 
adalet, emniyet, iyilik sahihi ve dindar olup sabırla düşünen, yumuşak 
ve vakar sahibi, bağışlayıcı, susmak suretiyle diline hakim bir kimse 
idi. Onun meclisi, hafızlar, fakihler, Müslüman imamları ve din büyük
leri, iyilik ve hayır sahipleri ile şenlenirdi. O, birçok çeşitli memleket
lerden gelen her insanın, kendisine yöneldiği bir Kabe gibiydi. N i z a
m ül mülk, şehirlerde, medreseler yapılmasını emr ile herkesi ilim 
öğrenmeye teşvik ederdi. Kendisi pek çok hadis öğrendi ve hunları 
birçok memleketlerde yazdırıp okuttu. Pek çok hafız ve muhaddisler, 
meclisine gelip, kendisinden -yüksek makamı ve derecesi dolayısiyle
hadis dinleme hususunda arzu ve istek gösterdiler. 

"Ni z a mülmülk'ün hayatına gelince, o, Tus bucakları olan 
Rıidgıin ve Beyhak yörelerindeki çiftlik sahiplerinden birisinin 
oğlu idi. Onun daha bebek iken annesinden uzaklaştırıldığı ve 
babasının, onu sütannelere götürüp büyüyünceye değin parayla emzirt
tiği söylenir. Hiç kimse, bu işte, Tanrı sırrının iç yüzünü anlayama
mıştır. Böylece N i z a mülmülk  büyüdü; kader, onu biraz Arapça 
öğrenmeye sevketti ve bu durum, onun memur olup vergi toplamaya 
başlamasına neden oldu. Zaman onu, gerek gittiği, gerekse oturduğu 
memleketlerde hazan yükseltmeye, hazan da geriletmeye devam ettirdi. 
O, Horasan şehirlerinde dolaşır dururdu. Bir keresinde o, Gazne'ye 
giderek, mutasarrıflardan birisinin sohbetinde bulundu; böylece onun 
şansı açıldı. Emir Ç a ğrı'nın güvendiği bir kimse olarak Belh'te bulunan 
E b ô  Ali h. Şad an'ın hizmetinde görev aldı ve dolayısiyle onun yanında 
yeteneğinin ve hizmetinin iyi izleri ortaya çıktı ve durumu iyileşti; 
bu vesileyle Ehô Al i tarafından tanınmış oldu. Nihayet Ehô Ali 
vefat etti. Anlatıldığına göre, Ehô Ali, N i z amülm ü l k'ü, melik 
Al p -Ar s l a n'a tavsiye etmiş ve onun yeteneğini, güvenilir bir 
kimse olduğunu ve görevini iyi yaptığını söylemiştir. Bunun üzerine 
Alp-Arsl an, onu, Ehô Al i'nin yerine atadı ve böylece onun 
vezırı oldu 241• Rükniyye devletinin 2u sonu gelinceye değin 
durum kendi halinde devam etti, devlet de refah içinde idi. 
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Nizamülmülk  onun fiilen işlerini yürüten veziri bulunduğu sırada, 
Merv ili Al p-Ars lan'a ait idi. İşte hu sıralarda Tuğrul  Bey'in ölümü 
vuku buldu; onun kendi yerine geçecek bir oğlu olmadığı için saltanat 
Al p-Ars lan'a kaldı; böylece onun tahta geçmesi belirgin bir hale 
geldi. Bunun üzerine AI p-A r s I an, veziri Nizam ü I mü I k, devlet işlerini 
yoluna koymak ve ülke yönetiminin esaslarını düzenlemekle meşgul 
iken, Merv'den hareketle Nişabur ve Irak'a yürüdü. Horasan ve Irak 
minberlerinde adına hutbe okundu. Vezir Nizamülmülk'ün şanı 
yükseldi, 45 5 (1063) yılından itibaren de, bütün hüküm kendisine ait 
olan "vezirlerin efendisi (Seyyidü'l-vüzera)" oldu. Eski devlet içindeki 
çekişmeler ve beğenilmeyip yerilen tutum ve davranışlar devri artık sona 
erdi. Tanrı, kendi sırrının iç yüzünü N izamülmülk'ün devletinde 
gösterdi. Bunun sonucunda Tanrı, N izamülmülk'e, iyi işler yapmayı, 
zulüm, şiddet, şüphe ve huzursuzluğu ortadan kaldırmayı, teheasının 
işlerine iyi bakmayı, adalet ve insaf kurallarına göre teheaya yapılacak 
muameleleri değerlendirmeyi, işleri kontrol altına almayı nasip eyledi. 
Böylece durum düzeldi; Divanlar en iyi biçimde düzenlendi ve ülkenin 
her tarafı adalet ve insaf eserleriyle süslendi. Nizamülmülk, yetkili
lerin en yetkilisi, yöneticilerin en adaletlisi olan bir yöneticidir. Ülke 
içinde yaşam düzene girdi, ticaret normalleşti, yollar kalabalıklaştı, 
fi tne ve fesat ehli azaldı. N izamülm ülk, ihsanlar, ödüller ve ba
ğışlar dağıtmaya, vakıf gelirleriyle medreseler, mescidler, rihatlar ve 
l , inalar onartıp takviye etmeye, en güzel, en nefis kitapları kapsayan 
k i ı aplıklarla medreseleri süslemeye haşladı. Daha sonra her ilim alanı 
i l , ·  i lgili hoca ve öğrencileri, kalabilecekleri yerlere yerleştirdi. Onun 
l , i i ı  iiıı hu yaptıkları, memleket ve gelecek kuşaklar için birer güvence 
iı l i .  Nihayet, 465 (1072 ) yılında, on yıllık hükümdarlığı tamamladıktan 
sonra sultan Al p-Arslan'ın hizmet nöbeti sona erdi. 

"Bundan sonra Mel ikşah devletinin yıldızı parladı. Ülkenin 
is Likrarını sağlamak hususunda -Tanrı'nın takdiriyle- Nizamülmülk'
iin, sultan Mcl i kşah'ın Maveraünnehr'e yürüdüğü sırada haşgösteren 
ı ehli keli olay karşısında, yeteneği kendini gösterdi. Her taraftan çok 
sert düşmanlar başkaldırdılar 243 ve sultanın kardeşleri, saltanata 
geçmek isteğiyle harekete geçtiler 244• Fakat sonunda devletin durumu 
sağlamlaştı ve işler düzene girdi. Ülke resmen ve ismen sultanın olmakla 
l ı irlikte gerçekte ise Niza mı'na kavuştu. Sultan, ancak taht işlerini 
yapar, ,�ğlcnce ve av ile meşgul olurdu. Zaman, sondcreccdc sakin, 
şans parlak ve talihsizliğin ılc mevcut olmadığı hir devirde, hirçok 
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memleketlerden sultana yükler dolusu armağanlar gönderiliyordu. 
Böylece 20 yıl geçti. Bu süre içinde Rum'a birçok gazalar yapıldı. Bu 
gazalarda devrin en güzel, seçkin mal, köle, binitler ve daha başka şey
ler clegeçirildi . Daha sonra Musul, Haleb ve bu kentlerin bulunduğu 
ülkelere ( Irak ve Suriye) ve Maveraünnehr'e seferler yapıldı. Bu sıra
larda, etraf memleketlerden harekete geçen ve fakat isteklerine ulaşa
mayan birçok düşmanlar ortaya çıktıysa da sonunda bunlar, istek
lerinden vazgeçmek zorunda kaldılar. Bütün bunlar, N i z a m ül m ü l k'ün 
olgun yeteneği, devletin temellerini sağlam olarak atmış olması, devri
nin bereketi ve şansının mutluluğu sayesinde olmuştur. Böylece ülkenin 
durumu yükseklikte ve mükemmelliğe erişti. N i z a m  ü l m  ü l k'ün muba
rck hizmet nöbeti, uğurlu (Selçuklu) devleti mevcut olduğu halde, kendi
nin layık olduğu bir sonuca ulaştırdı, o da şehitlikten başka bir şey 
değildi. Tanrı'nın buyruğu ona, Ramazan ayında oruçlu iken şehit olma
sını getirecek bir biçimde geldi : Bir gece o, İsfahan-Bağdad yolu üzerinde 
hıçaklandı ve 485 ( 1092) yılında Tanrı'nın rahmetine kavuştu 245• 

Onun ölümü, bereket ve haşmetinin sonu oldu; işler bozuldu, ülkenin 
huzuru kaçtı, alemin işleri karıştı, onun düzeni unutuldu; ölümü dolayı
siyle ortaya çıkan fesat ve karışıklıkların izleri yıllar sonra bile silinmedi. 
Halbuki bu karışıklıkların böyle bu duruma geleceği umulmamakta 
idi . Tanrı, her şeyi daha iyi bilir. 

E b u  H a ş i m, E b u  S a ' d'dan yaptığı nakillere şöyle devam 
ediyor : 

"N i z a m ü l m ü l k, lsfahan'da edib E b u  M ü s l i m  M u h a m m e d  
L .  M i h r b o r d  v e  E b u  M a n s u r  Ş u c a  b .  Ş u c a  e l - M i s k a l i'den, 
Nişabur'da E b u ' l - K a s ı m  A b d ü l k e r i m  b. H e v a z i n  e l - K u ş e y ri, 
E b u  H a m i d  A h m e d  b. e l - H a s e n  el - E z b e r i  ve adlarının zikredil
mesi uzun sürecek olan birçok kimselerden hadis dinlemiştir. Biz de 
(E b u  S a ' d )  şehid amcam E b u  M u h a m m e d e l - H a s e n  b. M a n s u r  
c s - S e m ' a n i  ve E b u  B i ş r  M u s ' ab b .  A b d ü r re z z a k  e l - M u s ' a b i  
Merv'de, E b u  N a s r  M u h a m m e d  b .  M a h m u d  e ş - Ş u c fı i  Serahs'ta, 
E b u ' l - H ü s e y n  M u h a m m e d  b. M u h a m m e d  b. M u h a m m e d  b. 
c s - S e h l e k i  Bistam'da, hafız E b u ' l - K a s ı m  İ s m a i l  b. M u h a m m e d  
lı. c l - F a z l  lsfahan'da, E b u ' l - K a s ı m  A l i  b .  T ı r fı d  b .  M u h a m m e d  
l ı .  A l i  e z - Z e y n c b i  Bağdad'da -bu zat, N i z a m ü l m ü l k'ten Rasafe 
rnıııiinde hadis yazmıştır- Lazkiyeli E b u  ' 1 - F e t h  N a s r u l l a h  b. 
M u h a m m e d  b. A b d ü l k a v i  Dımaşk'ta ve Bistamlı E b u ' l - F e t h  
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M u h a m m e d  b. M u h a m m e d  b. A b d u l l a h  Belh'te N i z a m ü l m ü l k'
ten hadis rivayet etmişlerdir" .  

E b u' l - Y u m n  Z e y d  b. e l - H a s e n, Tebrizli hatib E b u  Z e k e
r i y y a'dan nakil yapan E b u  M a n s u r  b. e l - C e v a l i ki'den naklen 
bize şunları haber verdi : 

"F a h r ü ' l - m ü l k  b. N i z a m ü l m ü l k, Tebrizli hatih E b u  Z e k e
r i y y a'ya anlattığına göre, babası (N i z a m ü l m ülk) ,  Bellı hakimi 
emir Y a h u r'un 246 katibi idi. N i z a m ü l m ü lk, her mevsim başında 
'Sen şişmanlamışsın' diyerek Y ah u r'un mallarına elkoyup nesi varsa 
alıyordu;  o, Y a h  u r'a Lir at ve bir kamçı vererek: 'Bu, sana yeter' 
diyordu. N i z a m  ül m ül k, Y a h u  r aleyhine olan bu davranışlarını 
sürdürmesi sonucunda ondan ayrıldı. Fakat Y a h u  r'un adanılan, 
N i z a m ü l m ü l k'ü ağır yürüyen bir at üzerinde giderken, bulup yakala
dılar. Bu sırada N i z a m ü l m ü l k, bir atlıya rastladı, bu atlı atını N i z a
m ül m ü l k'e verdi, bu nedenle N i z a m ü l m ü l k'ün morali yükseldi 
ve Y a h u r'un adamlarından kaçarak D a v u d  b. M i k a i l'e sığındı. 
D a v u d  onu görünce elinden tutup oğlu Al p - A r s l a n'a teslim etti ve 
ona : 'Bu, Tuslu H a s an'dtr, onu teslim al ve baha edin' dedi. Tam 
hu sırada, N i z a m ü l m ül k'ün peşinden atla gelen Y a h u r  içeri girip : 
'Bu benim mallarımı alan katibimdir' dedi. Bunun üzerine D a v u d, 
ona : 'Sen bana hitap edemezsin, senin muhatabın oğlum M u h a m m c d'
ılir' dedi . Bu kez Y a h u r, N i z a m ü l m ü l k  hakkında M u h a m m e d  ile 
konu�mak isteyince, o da buna izin vermedi. Böylece Y a  h ur'un M u
lı a ııı m c d ile de konuşması mümkün olmadı. D a v u d  b. M i k a i l, Ç a ğr ı  
B . .  y ' ı l i r, oğlu M u h a m m e d  ise A l p - Ar s l a n'dır. Selçuklu hükümdar
ların ın biri Arapça, diğeri Türkçe olmak üzere iki ad,ı vardır". 

A h d ül m u t t a l ib  b. c l - F a z l, E b u  S a ' d  e s - S e m ' a n i'den, 
onun da E h u  M a n s u r  A l i  b.  Al i  b.  A b d u l l a h  e l - E m i n'den, onun 
ı la  ı•mir E h  u ' l - H ü s c y n  e l - U b b  ii d i'den naklen bize ( İ b n  Ü '  1 - A d i  m) 
�unları halın verdi. e 1- U b b ii d i demiştir ki : 

"Ramazan 485 (Ekim 1092)'de, N i z a m ü l m ü l k'ün vefat haberi 
lıiw geldiği zaman hen, Serahs'ta şeyhim E b u  A l i  e l - F a r e m e d i'nin 
mı�clisimlc idim. O, konuşma sırasında : 'Bu H a s a n, fitnelere engel bir 
ıwıl, ıl 1  iisliimanlara karşı şefkatli bir insandır' dedi ve işaret ederek 
N i '!. a ııı ii I m ii I k  'ü giistcriyordu; bir de baktım ki, N i z a m  Ü l m ü l k, 
ı;;cylıiı ı k ii rsi is iiniin Jilıinılc oturuyor<lu". Emir e l - U b L ii d i, daha sonra 
!;' l l l l ları Hİiy lı•ı l İ  : 
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"Ben, N izamülmülk'ün öldürülmesinden sonra fitne, fesat ve 
karışıklıkların ortaya çıkmasından korkarım. Çünkü şeyhim : 'O, 
fitnelere engel olan bir seddir' demişti". 

Ab dülmuttal ib, E b ı1  Sa 'd b. E b ı1  Bekr  b. E b u  '1-Muzaf
fcr'in, kendisine şunları haber verdiğini bize (İ b n ü'l -Ad im) bildirdi : 

"Babamın -Tanrı rahmet eylesin- kendi elyazısiyle yazılmış olan 
ı>scrlerinde şunları okudum : 

N izamülmülk'ün kardeşi yüce fakih E b u'l - Kasım Abdul lah  
l ı .  Al i b. İ shak'ın şunları söylediğini işittim : 

'Kardeşim Nizam ülm ülk, Rey kentinde hadis yazdırıp okuturdu. 
O, dersini bitirince şöyle söylerdi : "Ben, bu hadis öğretimini üzerine 
almaya layık bir kimse olmadığımı çok iyi biliyorum, fakat kendimi, 
Tanrı'nın elçisinin -Tanrı'nın salat ve selameti üzerine olsun- hadis 
rivayetlerini taşıyan katır kervanına bağlamak istiyorum' ". Babam 
-Tanrı rahmet eylesin- sözlerine şöyle devam etti : 

Ben, yüce fakih N izamülmülk'ün şöyle dediğini duydum : 
"Benim, yüksek hadis hakkındaki fikrim, arkadaşlarımızın fikir

lı�rine uymaz. Onlar, yüksek hadisin, "ravileri az olan hadis" olduğu 
kanaatindedirler. Halbuki bence, yüksek hadis, ravileri yüzü de bulsa, 
"Tanrı'nın elçisinden -Tanrı'nın salat ve selamı üzerine olsun- doğru 
olarak nakledilen" hadistir" 247• 

Benim (İ bnü '1-Adim), Hasen b. Cafer  b. Ab düssamed b .  
M ü  tcvekki l'in elyazısiyle yazılmış olan eserinden okuduğum şu 
kayıtları E b u'l - Hasen b. e l -Mukayyir  de bize haber verip dedi ki: 

"İ b n  Ehi Ama m e" adiyle bilinen şeyh vaiz E b ı1  Sa'd el
Muammer  b . '  Al i b. e l -Mu ammer'in dostu ve arkadaşı olan ve 
" İbnü's - Sayyad" adiyle tanınan şeyh imam Ahmed b. Mahmud 
l ı .  İbrahim e d - D a r i r  e l - E zc i, bana şunları söyledi : 

"Şeyh, vaiz E b ı1  S a'd'dan şunları işittim : 
'480 (1087) yılında sultan Mel ikşah, Bağdad'a geldiği zaman 

veziri, Hasan b. Al i b. İ shak  Nizamülmülk  idi. Halk, Niza
m ü I mü I k' e giderek ondan, kendilerine yardımda bulunmasını dilediler. 
Bu cümleden olarak ona, çok sayıda insan ile birlikte şairler de geldi. 
N i zanı ül  mülk, kendisine gelenlerden hiç kimseyi boş göndermedi. 
Siiylcndiğinc göre, Nizamülmülk  Nehrevan'a 24� gidince, Bağdad'da 
kaldığı sürede, kendisinden (cebinden) çıkan para miktarını tesbit 
l' L lircliği zaman, bunun 140 bin altından fazla olduğu anlaşılmıştır' ". 
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Halebli Ebu Haş im b. Ebu'l-Meali, Ab dülker im b. Muham
med  b. Mansur'un (Sem'ani) kendisine şunları söylediğini bize (İb
n ü  '1 -Adim) haber verdi : 

"Babamın kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde, yüce fakih 
Eb u'l - Kas ım Ab dul lah b. Al i b. İshak'ın, babama, şunları söy
lemiş olduğunu okudum : 

'Mekke'de bulunuyordum, Arafat'a çıkmak istediğimiz zaman 
bir adam, Horasanlılardan bir kimsenin bir �aviyede öldüğünü ve şişip 
bozulduğunu bana ha�er verdi. Cenazenin kaldırılması işlerini benim 
yapmam gerekti; bu nedenle bekledim. Bu sırada vezir Nizam ülm ülk'
ün Hac işleri için görevlendirdiği kimse, beni gördü ve bana : 'Herkes 
gittiği halde sen niçin burada duruyorsun ?" dedi. Ben de ona : "Bu
rada şu, şu işlerden dolayı bekliyorum" dedim. Bunun üzerine o : "Sen 
git, bu cenaze işine ihtimam gösterme, çünkü bende, vezir Nizam ül
m ü l k  tarafından ölülerin kefenlemesi için tahsis edilen 5 0  bin arşın 
kalın bez vardır" dedi.' " 

Ebu Haşim b. Ebu ' l -Me ali, Tacü ' l - İslam Ebu Sa' d 
e s - Sem'ani'nin kendisine haber verdiği şu rivayeti bize (İbnü' l 
Adim) bildirdi : 

"Nizamülmülk'ün en çok inanıp eğilim gösterdiği kimseler 
mutasavvıflar idi. Çünkü onlar, Nizamülmül k  ile rüya ilimleri ara
cılığiyle ilişki kurarlardı. O da onları bu vesileyle huzuruna kabul eder, 
yakınlık gösterir, istek ve arzularını yerine getirir, borçlarını öder, 
onlara gelir ve kazanç sağlardı". Ebu Sa' d es - Sem' ani, kendilerine 
güvenilir kimselerden birisinin şunları söylediğini hikaye ediyor : 

"Ben kendi kendime hesap ettim ve yazılan şeylerden öğrendim 
ki, Nizamülmülk'ün, beğenip takdir ettiği kimselerden birinin borç
larından çok kısa yıllar zarfında ödediği miktar, 80 bin sarı altına 
ulaşmıştır. Bunu hikaye eden kimse doğru söylemiştir". 

İmadüddin  Ebu Abdul lah  Muhammed b. Muhammed 
b.  Hami d  e l- Katib'in kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinden nak
lettiğim şu kayıtları, yine ondan naklen Ebu'  1 - Hasen Muhammed 
h.  Ebu Cafer ve başkaları da  bana haber verdiler : 

"Nizam ül m ülk'ün menkıbeleri sayısızdır. İbn E smeha e l
y alı u d i'nin yaptığı vize ve havalelerin hesaplarını getirten kimse, 
l ı i rkaç ay içinde, üzerinde ya bir fakihin, ya da bir şerifin, ya da Ehl-i 
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He_yt'ten birisinin imzası bulunan ve 30 bin altın para sarfını kapsayan 
lwsap makbuzlarını gördüğünü hikaye etmiştir." 

E b fı H a ş i m, E b fı  Sa ' d 'dan, onuiı da Buhara'da, Eb fı F a z l  
M e s u d  b. M a h m u d  e t - T ı r a z i'den naklen, bize şunları haber verdi : 

"Şeyhimiz Hasen L. e l - H ü s e y i n  e l - E  o d  e ki'den, A h  d u l l  ah 
4 '  S - SU V e  C i'nin kendisine şunları hikaye ettiğini dinledim ! 

'Hacca gitmek için sultan M e l i k ş a h'tan izin alan vezir Ni z a m ü l
m ülk, Bağdad'a gelince Dicle ırmağını geçti, yanında bulunanlar da 
lwraberlerindeki kumaş ve aletlerle ırmağı geçtiler; Dicle kıyısında 
ı;adırlar kuruldu. Ben, bir gün Ni z a m ü l m ü l k'ün huzuruna çıkmak 
istiyordum. Vezirin çadırının kapısının önünde, yüzünde mensup 
olduğu milletin simgesi bulunan bir fakir gördüm. Fakir bana : "Ey 
ı;;eyh bu, vezire ulaştıracağım bir emanettir" dedi. Ben de : "Peki iyi" 
dedim. Bunun üzerine o, bana katlanmış bir kağıt verdi. Ben, bu ka
ğıdı açıp içine bakmadan, onu muhafaza ederek vezirin huzuruna 
girdim ve ona takdim ettim. Vezir, bu kağıdı açıp baktı ve pek çok 
ağladı. Bu yaptığım işten dolayı pişman olup kendi kendime : "Keşke 
onu açıp baksaydım. Eğer içinde, ona dokunacak kötü bir şey olduğunu 
bilseydim onu vermezdim" dedim. Sonra Ni z a m ü l m ül k, bana : 
"Ey şeyh, bu mektubun sahibini huzuruma getir" dedi. Derhal hu
zurdan çıktım, fakat o fakiri göremedim, aradımsa da bulamadım, 
vezire, onu bulamadığımı haber verdim. Vezir bana mektubu uzattı, 
lıir de baktım ki, mektupta şunlar yazılıydı : "Rüyamda P e y g a m
l ı e r'i -Tanrı'nın salat ve selamı üzerine olsun- gördüm. Bana : 'Hasan'a 
git ve ona şunları söyle dedi' : "Mekke'ye nereye gidiyorsun ? Senin 
haccın işte buradadır. Ben, sana : 'Bu Türk'ün yanında kal ve ümme
timden muhtaç olanların yardımına koş' demedim mi ?". Bunun üzerine 
N i z a m ü l m ül k, geri dönüp hacca gitmekten vazgeçti". Sa.veci 
sözlerine devamla : "Vezir birçok kez bana : "Eğer o fakiri görürsen 
hana haber ver de onunla hayır bulup uğur alalım" derdi. Bir gün 
hen, onu Dicle kıyısında, yırtık giysilerini yıkarken gördüm ve ona : 
'V czir seni istiyor' dedim. O da bana 'Vezirin benimle ne işi var. Bende, 
ona verilecek bir emanet vardı, onu verdim ve (işim bitti)' dedi". 

E h  fı Sa ' d diyor ki : 

"A b d u l l a h  e s - Sa v e c i, Save halkından A b d u l l a h  b. Hasne
, ı· yh h. İs hak e s - Sa v ec i'dir. O, vezir Ni z a m ü l m ü l k'ün katında 
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değeri olan bir zat idi. N i z a m  ü l m  ü l k, ona ·Ve onun tavsiye ve tek· 
lifiyle fakirlere, kısa bir süre içinde, 80 hin sarı altın vermiştir." .  

Eh� Gal i b  Abdül v a h i d  b .  M e s u d  e l - Husayn'ın kendi el· 
yazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kaydı, arkadaşım ve 
dostum hafız Eb u Abdul lah  M u h a m m e d  b. Mah m u d  b. e n - N ec· 
c a r  da bize haber verdi : 

"Muharrem 485 (Şubat/Mart 1092)'de N i z am ü l m ü l k  hastalandı ; 
kendisini, sadaka' dan başka bir şeyle tedavi etmedi ve böylece iyileşti". 

Eb u Haşim lı. e l - Fazl  el- A b b as i, Ebu Sa' d  A b d ü l k e r i m  
b. M u h ammed e s - Sem ' a ni'nin kendisine bildirdiği şu kayıtları bize 
haber verdi. 

"Niz anı ü l m  ü l k  ilim sahiplerinden hoşlanıp erdemli kimselere 
düşkün idi; hangi memlekette olursa olsun meclisinde mutlaka onlar 
bulunurdu. Onun kapısı, huzurunda tartışma yapan, fikir ve görüşlerini 
belirten faziletli fakih, şair ve münşiilerin toplantı yeri idi. Bunlardan 
her birine, layık olduğu biçimde, hil'at, ödül, ya da durumuna göre, 
gelir getiren bir şey verirdi". 

Sem ' a n i, Kaşan'da Eb u M u h a m m e d  A b d u l l a h  b. M u h am· 
med b. Hammad et - Tah h a n'dan, onun da Abdul lah  b. H a r u n  
e l - B e z z a z'dan duyduğu ş u  sözleri dinlemiştir : 

" N i z a m  ü l m  ü l k, şeyh Eb u A l i  e l ·  F a r e m e d i'nin meclisinde 
bulunuyordu ve giysisi ıslanıncaya kadar ağlamıştı. Bunun üzerine 
şeyh, N i zamülmü lk'e : Giysinin ıslanmaması için ağlama" 249 dedi. 
Bir süre sonra şeyh, N i z a m ü lmülk'e : 'Eğer dünya, bütün varlı· 
ğiyle bir tek insanın olsa ve onu, iyilik ve hayır yollarında sarfetse, 
bununla da tamamiyle Tanrı'ya yaklaşamaz' dedi. Bir süre sonra yine 
ona : 'Sen bu yüksek makamdan hesap yerine göçeceksin' dedi ve 
hunu Farsça olarak şöyle söyledi : 'Seni, yüksek makamdan hesap 
yerine götürecekler' " 2so. 

Eb iı Sa 'd  e s - Se m ' a ni, Bağdad 'da sufi Eh u ' l - B e r e k a t  İs· 
mail  b .  E h  u Sa ' d ile karşılıklı sohbet ederken, İ sfahanlı Mu h am· 
m e d'in ona Ni zamülmülk hakkında şunları bildirdiğini söyledi : 

"N i z amülmülk ,  huzuruna üstad Ebu' l - Kasım e l - Ku ş eyri  
i l e  imam E lı u ' I - M e fı l i  e l - C ii v eyni  girdiği zaman, onlara saygısı 
ılolayısiylı· ayağa kalkar ve y ine kürsüsüne otururdu. Fakat huzuruna 
I•: lı iı A I  i ı· I - F [ı r ı· 111 1• ıl i �i riııcı•, ona doğru ilerleyip karşılar, onu 
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kendi yerine oturtur, kendisi de onun önüne otururdu. Ehu ' l -Meal i 
ı- 1 - Cüveyni  bana bir gün : 

'Vezire, benim tarafımdan "Şu, şu ilimlerde önder olan üstad 
E b u ' l - Kasım huzuruna girince, şeyh Eb ıl Al i  e l- Fare medi'ye 
gösterdiğin saygıyı, ona göstermiyorsun' de, dedi" J sfahanlı Mu hammed 
ı;özlerine devamla : "Bu sözde, Ebu ' l -Me al i e l- Cüveyni'nin kendine 
<le dokunan bir husus vardır. N izamülmülk'ün hoş bir vaktini kol
layıp ona : 'Efendimiz, İmamü ' l - Haremeyn, hana "şöyle, şöyle" 
söyledi. Ona, hana söylenilenleri söyledim' dedi. Bunun ü:rerine Niza  -
mülmülk : 'Ehu' l-Meal i e l - Cüveyni, Ehu ' l - Kasım e l - Kuşeyri  
ve benzerleri, huzuruma geldikleri zaman, hana "Sen şöyle, şöylesin" 
diyerek hende olmayan sıfatlarla heni övüyorlar; onların hu sözleri, 
bende bir böbürlenme ve kibir yaratıyor. Fakat Ehıl Ali  e l - F aremedi  
huzuruma girdiği zaman hana, kusurlarımı ve içinde bulunduğum 
kötülüğü yüzüme karşı söylüyor. Bunun üzerine benim gururum kı
rılıyor, böylece o kötülükleri yapmaktan kaçınıyorum". Bunları hana 
(/ sfahanlı Muhammed), Nizam ü I mü Ik, böylece, ya da hu anlamda 
anlattı; ben de onları, (sonradan) ezberimden yazdım". 

Sem'  an i, sözlerine devamla : 
"Rey kentinde babamın -Tanrı rahmet eylesin- kendi elyazısiyle 

yazmış olduğu müsveddelerinde, yüce fakih Eh u '  1- Kası m Ah d u i lah  
b. A l i  h. İ shak'ın şunları söylediğini okudum : 

'N izamülmülk'ün oğluna şunları · vasiyyet ettiğini ışıttım : 
"Sen, fıkıh öğrenmeye başladın. Bu öğrenimde yalnız "fıkıh" adını 
öğrenmekle yetinme! Eğer hu dalda çok ilerleme kazanırsan gurur
lanma! Bilmediğinin, bildiğinden daha fazla olduğunu iyice bil! Daha 
sonra Nizamülmülk, şu hikayeyi anlattı : 

"Sufi imam Ehıl Hamid  e l- Gazzal i, Cürcan'a Eh ıl Nasr  e l
İ s mai l i'ye gidip ondan öğrendileri şeyleri not etmişti. Tus'a dönerken 
yolu kesilip tuttuğu hu notlar elinden alındı. Bunun üzerine Gazzal i  hay
duthaşına 'Notlarını geri verin' dedi. Haydutbaşı da : 'Ne notu' deyince 
Gazzal i :  'İçinde bilimsel kitapların bulunduğu torba' dedi. Gaz z al i, 
'Hayduthaşına hayat hikayemi anlattım' o da hana : 'Sen nasıl ilim 
öğrendin ? Bu torba elinden alınırsa, ilminden yoksun ve bilgisiz mi 
kalacaksın ?' dedi. Bunun üzerine hen, kendi kendime 'Tanrı, ilim 
öğrenmem hususunda hana doğru yolu göstermek için haydutbaşını 
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böylece konuşturdu' dedim. Bu olaydan sonra Tus'a gittim ve bütün 
notlarımı ezberleyinceye dek çalışmalarımı ciddi olarak sürdürdüm. 
Bu çalışmayı, bir kez daha yolum kesilip de ilimden yoksun kalmayayım 
diye yaptım". 

Eb u S a ' d  e s - S e m ' a ni sözüne devamla : 

"Dostumuz Gazneli kadı E h u ' l - Al a  M u h a m m e d  h. M ah m u d'
un Sırrü's-sürur adlı kitabında şunları okudum : 

'Ni z amülmü lk, çıktığı seferlerin birinde, bilgin kıyafetinde 
yaya yürüyen birisine rastladı; o, yorgun ve bitkin bir hale gelmişti. 
Ni z a m ü l m ü l k  ona : "Ey şeyh, dilinde tutukluk var da mı konuş
muyorsun, yoksa yürümek�en mi yoruldun ?' dedi. Adam ona! "Efen
dimiz yürümekten yoruldum" diye karşılık verdi. Bunun üzerine N i
z a m  ü l m ü l k  hacibine "Üna yedek atlardan birisini hazırlayıp getir
mesini" emretti ve o adamla sohbete başladı. Böylece Ni z a m ül m ü l k, 
onun fazilet ve dil bilgisini imtihan etmek istemişti. Zira ayya sözü 
"dildeki tutukluğu" ve a'ya kelimesi ise "yürümekten meydana gelen 
yorgunluğu" ifade etmekte idi. E b u  S a '  d sözüne devamla : 

"Zikredildiğine göre Niz a m  Ü l m Ü l k ,  Serahs kadılığına atadığı 
hir adamın, hu görevdeki tutumunu beğenmedi. Bu nedenle yerine 
lıaşkasını atayarak onu görevinden aldı. Azledilen bu adam, büyük
lerden birisinin, araya girip kendisine yardımcı olması için girişimde 
hulundu. Bunun üzerine N i z a mü l m ü l k, kendisine yazılan tavassut 
mektubunun arkasına şunları yazdı : 'Biz, kıyamet gününü dikkate 
alarak onu çok önemli bir işle görevlendirdik, fakat o, bu görevi pek 
umursamadı ve iyi bir biçimde yerine getirmede gevşeklik gösterdi ; 
höylcce Tanrı katında kusur işlemekten çekinmemiş oldu. O, kendisi
nin bu görevde ebedi olmayıp iğreti ve geçici bulunduğunu bilmiyor 
muydu ?' ". 

Eb u H aş i m, E b u  S a' d 'dan haber aldığı, onun Yezd'li fakih 
E b u ' l - H a s e n  A l i  h. Ahm e d  b. e l - H ü s e y i n'den, onun lsfahanlı 
E b ıi Na s r  M a h m u d  h. e l - F azl'dan, onun da vezir Niz am ü l m ü l k  
E h iı A l i  e l - H a s e n  h. A l i  b .  İsh a k'tan -Tanrı onu kabrinde rahat 
•�llirRin- dinlediği şu sözleri bize (İh n ü ' l - A d i m) haber verdi : 

"Hüyamda, köse, sapsan renkte, uzun boylu bir adam suretinde 
lıir i l ılis giirdiim. Gözüm ona ilişince, onun iblis olduğunu anlamıştım. 
Bunun üzerine "liı havle vcla kuvvete illa billah" dedim, yerinden 
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kıpırdamadı. Bunun üzerine la havle'yi sesli olarak birkaç kez tekrar
ladım ve 'Bu ne acayip bir haldir. Bu iblis, la havle'den kaçmıyor' 
dedim. La havle'yi daha yüksek sesle söyleyip dururken birdenbire 
iblisin arkasından bana bir ev göründü. O, oraya girdi. O zaman ona 
şunları söyledim : 'Ey lanetlenmiş iblis, Tanrı seni yarattı ve kendisine, 
bir kerecik secde etmeni emr etti, sen ise O'na karşı geldin! Bu nedenle 
Tanrı, sana ve sana uyanlara lanet etti. Ben, Hasan  h. Ali h. İs hak'a  
da, "Kendisine bir tek secde etmeyi" emretti, ben ise O'na, her gün, 
birçok secdeler ediyorum. Bundan dolayıdır ki, hen herhangi bir ihti
yacımı O'ndan isteyecek olursam, O, hana bunları mutlaka veriyor; 
ben de O'nun bana bahşettiği hol nimet ve tam bir rahatlık içindeyim'. 
N izamülmülk, şu beyti söyledi : 

Ihsan vermeye ehil olmayan kimsenin, yaptığı bütün ihsanlar günah 
sayılır' ". 

Ebu Haşim, Ebu Sa'd'ın, bahasının -Tanrı rahmet eylesin
elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğu ve kendisine bildirdiği 
şu kayıtları bize (İb n ü' l-Adim) haber verdi : 

"Ulu fakih Ebu'l- Kasım Ab dul lah h .  Ali h .  İshak, kardeşi 
vezir Nizamülmülk'ün kendisine söylediği şu sözleri hana (Ebu 
Sa' d'ın bahası) söyledi : 

'Yalnız bana ait olabilecek bir köy ile, içinde Tanrı'ya ibadet 
edebileceğim bir mescide sahip olmayı isterdim! Daha sonra, içinde 
suyu bulunan ve geliri ile yaşayabileceğim bir toprak parçası ve dağ 
başında, Tanrıma ibadet etmek için, içine çekilebileceğim bir mescidin 
olmasını arzu ettim. Bundan sonra ise, her gün bir tek pidemin ve Tan
rı 'ya ibadet edebilmek için de bir mescidimin olmasını istiyorum' ". 

Eh u Sa' d, fakih Ebu' 1- Kasım' dan dinlediklerini, kendisine 
anlatan bahasının -Tanrı rahmet eylesin- şunları söylediğini zikrediyor: 

Ebu' 1 - Kas ım demiştir ki : "Bir tarafında hen, öteki tarafında 
da Am id Halife olduğu halde, bir gece, N izamülmülk'ün 
huzurunda idik. Ami d  Hal i fe'nin yanında da sağ eli kesik bir fakir 
vardı. O :  'Vezir, benimle birlikte yemek yemekle bana şeref verdi' 
dedi. Amid Halife: 'Vezir nasıl olur da bir fakirle birlikte yemek yer' 
diye göz ucuyla bakıyordu. Ebu ' l- Kasım sözüne devamla : 

"Am id Hal ife, fakirin sol eliyle yemek yediğini görünce, onunla 
birlikte yemek yemek istemedi. Bunun üzerine Nizamülmü lk, Ha-
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l i fe'ye : 'Bu yana gel', fakire de •Hal i fe gururlu bir adamdır, bu 
nedenle seninle birlikte yemek yemek istemiyor, bunun için yamma 
gel' dedi ve onunla birlikte yemek yemeye başladı' ". 

E b u  Sa' d sözlerine şöyle devam etti : 
Babamın -Tanrı rahmet eylesin- kendi elyazısiyle yazmış oldu

ğu eserinde şunları okudum : 
"Tuslu Fakih E b u' l- Kasım Abdul lah  b. Ali b. İ shak'ın 

şunları söylediğini işittim : 
'Kardeşim N i zamülmül k, imam E bu' l - Hasen  e d - D a v u d i'

nin huzuruna girip önüne oturdu ve ona karşı tevazu gösterdi. Bunun 
üzerine imam Ebu'  1- Hasen, ona şöyle dedi : 

"Ey insan! Tanrı seni, kullarının başına getirmiştir. Bak, Tanrı, 
sana, onlar hakkında sual soracak olursa, ona ne cevap vereceksin ?". 

Ben (İb n ü  ' 1-Adim) diyorum ki : 
Bu E b u' l - Hasen  ed- D a vu di, Abdurrahman b. Muhammed 

b. e l - Muzaffer b .  Muhamm e d  b .  Davud  b .  Ahm e d  e l - Bevsenc i'
dir. O, değerli ve iyi bilginlerden olup Ham a  vi'den, Bu h ari'yi 252 

(hadisleri) rivayet etmiştir. 
E b u  Ab dul lah Muha m m e d  b. Muhammed b. Ham i d  e l - Ka

t ib'in elyasıziyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kayıtları, ondan 
izin almak suretiyle, E b u' l - Hasen  b. E b u  Cafe r  de bana haber 
verdi : 

"Nizamülmülk  Tuslu idi. Tuslulara halk dilinde 'Tus Bakan 
(Tus sığırı)' denirdi. Hazine'nin Hüsey in  adlı bir kuyumcusu vardı. 
Kuyumcu : N izamülmülk  bir gün beni çağırdı ve bana : "Dökme 
figür 253 yapmak için kalıpları getir" dedi, getirdim; eline aldığı ilk 
kalıpta 'sığır motifi' vardı. Ben hiç konuşmaksızın öylece duruyordum. 
Bunun üzerine o, hemen : 'Ey usta, sen bizi hiç elinden bırakmayacak 
mısın ?' dedi. N izamülmülk, yaşının büyüklüğüne ve makamımn 
yüceliğine rağmen nükte yapmaktan ve güzel söz söylemekten vaz
geçmezdi' ". 

Ha leb'de, E b u  Al i e l- Hasen  b. İ smai l  e l - Kaylavi, bana 
�unları haber verdi : 

"Mütalaa ettiğim bazı kitaplarda şunları okudum : 'Şe r i f  E b u  
Y u'l i'ı h .  cl - Hc b h ii r iy ye, vezir Nizamülmülk'ten daima ödül 
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alırdı. Bir defasında iki kıt'a şiir yazmış, birisiyle veziri övüp ödül almış, 
ötekisiyle de onu yermişti. O, şiirlerin yazılı olduğu her iki kağıdı sa
rığının içine koyup N i z a mülmülk'ün huzuruna çıktı ve ondan, kar
şılığında ödül almayı umduğu övgü parçasını vermek isterken, içinde 
yergi yazılı kağıdı (yanlışlıkla) ona takdim etti. N i z amülmülk  bir 
de haktı ki, kağıtta şu şiir yazılıydı : 

l b n  lshak'ın makam sahibi olması, kader'in ona yardımda bulun
ması ve o makamın kendi üzerinde kalıp Ebu ' l -Ganiiim'e keder vermesi, 
garip bir şey değildir. Çünkü zaman, öküzlerden başka bir şeyle dönmeyen 
bir su dolabına benzer. 

Şairin Ehu ' l- Ga n aim'den maksadı, sultan Mel i k ş a h'ın adam
larından olan ve N i z amülmülk  ile aralarında düşmanlık bulunan 
Tacülmülk idi". Ehıi Al i e l- Hasen sözüne devamla : 

"Nizamülmülk, hu beyitleri okuyunca hunların karşı tarafına 
'Bu kavvad herife alacağının iki katı verilsin' diye yazdı ve şiirin yazılı 
olduğu kağıdı ona verdi. Bunun üzerine İ h n ü '  1- He b b ar i  y ye, kağıdı 
alıp bakınca özür dilemeye haşladı. N i z a m ü lmülk, ona : 'Hiç bir 
şey söyleme, kağıdı al, Divan'a git' dedi. İhnü'l- Hebhfır iyye  
hemen Divan'a gidip tahsisatını aldı' ". Ehıi Ali e l- Hasen  sözüne 
devamla : 

"Gerçekten İhnü'l- Hebhfır iyye, bu olaydan sonra N i z a mü l
m ü 1 k 'ü şu şiirle yerdi : 

Fazilet ve kerem sahiplerinden başkası, izzeti nefsini asla korumaz. 
Ben, fakirliğime önem vermiyorum; halbuki köpekler, E b u  Al i  ailesinin 
üzerindedirler. 

Bunun üzerine N i z a m ülmülk, onun öldürülmesini emretmişse 
de sonradan afv etmiştir. 

Biz (İhnü'l-Adim), hu hikayeyi Eh u Y a ' l a  b. e l- Hebba
r iyye'nin haltercümesinde zikretmiştik. Yukarıdaki beyitlerin Ehi
verd i'ye ait olduğu söylenmişse de hunların, İ b n ü'l- He b b ar iyye'
nin olduğu doğrudur. 

Ahdülmün'im b. e l - Hasen b. L u ' a y b e'nin, içindekilerini kendi 
elyazısiyle yazıp topladığı bir defterde, fakih Ehiverd i'nin, sultan 
Mcl ikşah'ın -Tanrı rahmet eylesin- veziri Hace- i Buzurg  Ebu 
Al i e l- Hasan  b. İ s h a k'ı şu şiiri yazıp yerdiğini okudum : 
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"lbn lshak'ın vezir olması, kaderin ona yardımda bulunması ve 
Ebu'  l -Ganaim'in kederlenmesi garip bir şey değildir. Çünkü zaman, 
ancak öküzlerden başka şeyle dönmeyen bir su dolabı gibidir. 

Bu beyitler, vezirin -Tanrı rahmet eylesin- kulağına gidince her yıl 
kendisine değerli tahsisat vermek suretiyle pek çok ihsanlarda bulun
duğu Ehiverd i'yi çağırttı ve ona : •Ey insan, düşman tarafını tutarak 
heni yermeni gerektiren şey nedir ?' dedi. -E b ive  r d i'nin zikrettiği 
E b u  ' 1- Ganaim, vezirin düşmanı olan T acülmülk'tür.- Şair, bu 
şiirin kendisine ait olduğunu inkar edince, vezir ona : 'Eğer bunu 
inkar etmeyi gerekli görüyorsan, ben, o beyitleri okuyanı getirtir ve 
o zaman o, bunların sana ait olduğunu ortaya koyar. Bununla birlikte 
benim sana sayısız ihsanlarını olduğunu ve aynı zamanda yerine geti
rilmesi için, karşılığında vergi ve mal alınması gereken ihtiyaçları 
benden karşılıksız olarak istediğini bilirsin' dedi. Bunun üzerine fakih 
şair, özür dilemek zorunda kaldı ve bu hicviyyesinin, çirkin ve yapıl
maması gereken hatalardan olduğunu itiraf etti. Vezir de ona : 'Hiç 
şüphe yok ki, sana verilen tahsisat kesilmeyecektir; anlaşılıyor ki, 
bu, sana yetmiyor. Ben, bunun iki katına çıkarılmasını emrettim. 
Sen onu al, bundan sonra da hata yapma' dedi". 

Ben (İbnü' l-Adim), e l- İmad e l- Katip Ebu Abdul lah  
Muhammed b. Muhammed b. Hamid'in kendi elyazısiyle yazılmış 
olan eserinin "Acem Şairleri" kısmından, Nizamülmülk hakkında, 
"Tanrı, dünyayı, bir öküz boynuzuna yerleştirmiş ve onu öküze temlik 
etmiştir" kaydını naklettim. 

E b ı1  Haş i m  es- Salibi, Abdülker im b. Ebu Bekr e l-Mer
vczi'den naklen, Ke yhusrev  b. Y a h y a  h. Bak i r  el- F aris i'nin 
ezberden okuyup ona yazdırdığı ve Belh'li Seyyidü ' 1 -Al e v i'ye ait 
olup Tebrizli Ebu Z eker iyya Yahya  b. Ali'nin de okuduğu şu 
ı;;iiri bize (İbnü' l-Adim) haber verdi : 

Yeryüzünün hakimliğini kurnaz ihtiyarlar devr aldılar; kerem 
sahibi ve dikkatli insanlar yok olup gittiler. Harabeye dönüp sakinlerin
,lm boşalan evler de böyledir; bunları da birçok küçük baykuşlar devr 
alırlar. 

A h ıl ii l kcr im sözüne devamla : 
" K c y h u s r c v  lı .  A l i, Tebrizli Ebu Z cker iyya'dan, onun da 

/l,.J/ı)i S ı� y y  id 'ılcıı :;;unları ııaklcuiğini bana bildirdi : 
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'Vezaret, Nizamülmülk'e geçtiği ve yukarıdaki iki heyt ona 
eriştirildiği zaman Ebu Z ekeriyy a, heni (Belhli Seyyid)  Nizamül
mülk'e gönderip, kendisinin onu ziyaret etmesi için izin istedi. N i
zam Ü l m Ü l k ona, hu ziyaret için izin verince o da onu ziyaret etti. 
E bu Z ekeriyya, beraberinde ona 100 hin dirhemlik eşya ve birçok 
altın götürdü. Nizamülmül k, hunları kabul etmedi. Çünkü o, sanki 
E bu Z ekeriyya'nın, hu iki heytle kendisini yerdiğini sanmıştı. Daha 
sonra E bu Zeker iyya'nın istifa (Maliye) Divanı'ndaki işine dönmesi 
hususunda antlaşmaya varıp ölünceye değin de huna sadık kaldılar' ". 

E bu Haşim, Ebu Sa'd'dan naklen, onun da Genceli imam 
Muhammed h. Yahya h.  Mansur'un kendisine söylediği şu sözleri 
bize (İhnü '1-Adim) haber verdi : 

"Babamın sağlığında, bir adamın ona şunları söylediğini duydum : 
'Baham, vezir Nizamülmülk'ün odasında, yemeden içmeden 

üç gün, üç gece kalmış, çünkü hizmetkar, hahama yiyecek bir şey 
vermeyi unutmuştu. Nihayet Nizamülmülk, hunun farkına varıp 
bizzat kendisi kalkmış ve hahama yemek götürmüş'. İmam Muhammed 
h. Yahya sözüne devamla : 'Bu hikayeyi hahama anlattığım zaman, 
hiç bir şey söylemeyip sustu' ". 

E h u ' l- Hasen Al i  h. Mürşid  h. A l i  h. Munkiz'in elyazısiyle 
yazılmış olan Tarih'inde şunları okudum : 

"Baham hana, Nizamülmülk  hakkında şunları anlattı : 
'O, hayatı boyunca oruç tutan bir adamdı. lsfahan'da dört kansı 

vardı, dördünün de evinde, kendisine, arkadaşlarına ve çok değer 
-verdiği kimselere yemek yapılırdı. N izam ü l m Ü l k, hangi evde kalmak 
isterse orada, kendisi için hazırlanmış birçok yemek bulunurdu'. A l i  h. 
Munkiz'in söylediği gibi, Nizamülmülk'e hazırlanan yemekler arasın· 
da, on baş pişmiş koyun, on türlü yemek ve on kase helva bulunurdu' ". 

Ben (İb n ü ' l- Ad im), Kadi'l-asker E bu Abdul lah  Muhammed 
h .  Yusuf  h. e l- Hı d ı r  e l- Hanefi'nin -Tanrı rahmet eylesin- N i z a
m ü lm ü lk  ve onun ilim ehline olan eğilimi sözkonusu edifuken şunları 
söylediğini duydum : 

"Nizam ü l mülk, Şaf iileri çok tutardı. Hanif ileri, kadılıkla ilgi
lerinin azalması ve bu alanda geri kalmalarını sağlamak amaciyle 
kadılıklara, Şafiileri ise, fıkıhla uğraşarak fakih yetişip çoğalmalarını 
sağlamak için medreselere atardı". 
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E b u  A b d u l l a h  M u h a m m e d  h. M u h a m m e d  h. H a m i d  e l
K a t ih'in kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kayıt
lan, yine ondan naklen, kadı E b u  M u h a m m e d  A b d u l l a h  h. A b
d u r r a h m a n  ve başkaları da bize haber verdiler : 

"O s m a n  h. C em alülmülk h. Niz amülmülk, Merv reisi olduğu 
zaman sultanın ınemlükü B e r d i 251 de Merv şıhnesi idi. O s m a n, 
şıhneyi, yaptığı bir işten dolayı tutuklattı, sonra da salıverdi. Şıhne 
(sultandan) yardım istemek için (ona) gidince sultan, T fı c ü ' l - m ü l k, 
M e c d ü ' l - m ü  I k  ve devlet erkanından bazı kimseleri gönderip onlara: 
•Hace  H a s a n'a gidin ve şunları söyleyin' dedi : "Eğer sen, (hüküm
darlıkta) benim ortağım isen, hunun ayrı bir hesabı (hükmü) vardır. 
Yok eğer hana tabi isen, o zaman haddini bilmen gerekir. Onlar, çok 
aşağılık ve rezil insanlardır; her biri ülkeyi ellerine geçirmişlerdir. 
Birisi Belh'te, ötekisi Herat'ta, diğerleri de başka yerlerde bulunmak
tadırlar. Bu durum, onları tatmin etmediğinden hadlerini aşarak kan 
akıtmaya yelteniyorlar." Sultan, kendi haslarından birisi olan Be ğ
h e rd'e 255 •Ni z a m  ül m ül k'ün söyleyeceklerini değiştirmemeleri için 
onlarla beraber ol'. dedi. Elçi heyeti, Nizamülmülk'e geldi ve ona, 
sultanın sözlerini söylediler. Dunun üzerine Niz am ü l m  ü l k  : 'Evet, 
sultana şunları söyleyin' dedi : 'O, benim, memleket yönetiminde 
(hükümdarlıkta) kendisinin ortağı olduğumu biliyor mu ? Bahası öldüğü 
zaman, ben onun durumu için nasıl önlemler aldığımı h atırlıyor mu ? 
Biliniz ki, taç'ın başta kalması, hu mürekkep hokkasının açılıp çıkardığı 
güzel kokuya bağlıdır. Bu hokka kapatılırsa onun sağladığı huzur da 
ortadan kalkar ve başta duran taç da yok olur'. Bunun üzerine elçiler, 
Niz amülmülk'e şöyle dediler : 'Efendimiz, yaşlandın ve huzursuz 
oldun; hu iki şey, seni etkilemiş ve dolayısiyle hunlar diğer fikirlerin, 
hala senin fikrinin doğrultusunda olmasına rağmen, seni hundan vazge
çirmiştir. Bunun üzerine Niz a m  Ü I m ü l k  onlara : 'Sultana, tarafım
dan istediğiniz sözü söyleyin, onun heni azarlamasının hana verdiği 
üzüntü, heni yıktı' dedi. Elçiler Niz a mülmülk'ten ayrıldıkları zaman 
kendi aralarında, "Ni z a m  Ü I m Ü I k'ün söylediğini, sultana söylememe· 
miz doğru ve yerinde olur" dediler ve B c ğ h e r d'e de Niz am ü l m ü l k'
ün muhterem bir makama sahip olduğunu bildirip ondan, cereyan 
eden konuşmalardan sultanı haberdar etmemesini istediler. Fakat 
B e � h e r d, hunu yapmayıp yalnız başına derhal yola koyuldu ve sul
l ıına durumu lııılwr verdi. llcyrt sahalı erken sultana gidince onu, 
kcm]ilcriıı i ot ıırııp lıcklcr lıir durumda lmldu1ar. Sultanın onlara : 
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"Nizamülmü l k  size ne söyledi ?" demesi üzerine onlar da Niz am ü l
m ü l  k'ün : "Ben ve çocuklarım, sultanın devletinin kullarıyız" dedi
ğini söylediler. Bunun üzerine sultan, onlara : "Böyle demedi" diye cevap 
verdi ve Niz a m ü l m ü l k  için önlem aldı" 256• M u h a m m e d  e l - Ka t i p  
sözüne devamla : 

"Ni z a m ü l mü lk, 10 Ramazan (14 Ekim 1092) Cumartesi gecesi, 
askerleriyle birlikte Bağdad'a gelirken Nihavend'le Sahne arasında, 
akşam iftarını açtıktan ve alim, fakir ve askerlerin sofrasından dağılıp 
gitmelerinden sonra öldürüldü. O sedye ile karılarının çadırına kaldırıldı. 
Onu, yardım ve iyilik dileyen bir kimse olarak gelen bir Deylemli çocuk, 
yanında taşıdığı bir bıçakla yaralayıp öldürdü ve kaçtı ; kaçarken 
çadır ipine takılıp yere düştü ve arkasından yetişilerek orada derhal 
öldürüldü. Sultan M e l i k ş a h ,  atlanıp çadırına gitti ve karargfıhdakileri 
de yatıştırdı. İftarda bulundukları sırada, salihlerden birinin Nizam ü i
m ü l k' e şunları söylediği hikaye edilmiştir : 

'Dün gece rüyamda Tanrı elçisinin -Tanrı'nın salat ve selamı 
üzerine olsun- gelip seni götürdüğünü ve ben de onun arkasından 
gitmem üzerine bana : "Ey insan, geri dön; ben Niz a m ü l m ül k'ü 
istiyorum" dedi. O salih insan rüyasını buna yormuş idi' " .  

Ben ( İb n ü ' l - Adim), E b ıi  Galib  A b d ü l v a h i d  b. Mesud b.  
e l - H u s a y n 'ın elyazısiyle yazılmış olan eserinden naklettiğim aşağı
daki kayıtları, aynı zamanda dostumuz h afız E b ıi  A b d u l l a h  Mu
h am m e d  b. M a h m u d  b. e n - Necc a r  da bize haber verdi : 

" Nizamülmülk  Kıv a m ü d d i n  E b ıi  Al i  e l - H a s e n  b. Al i  b. 
İs h ak -Tanrı ondan razı olsun- 10 Ramazan 485 (14 Ekim 1092) Cu
martesi gecesi, mahaffe uzerinde, askerleriyle birlikte giderken Ni
havend yakınında öldürüldü. Onu, kendisininden iyilik ve yardım 
isteyen birisi olarak gelen Deylemli bir çocuk, yanında taşıdığı bir 
bıçakla yaralayıp öldürdü. Bu çocuk yakalanıp derhal öldürüldü. 
Amidüddevle  b. C e h i r, onun Bağdad'da düzenlenen taziyet mec
lisinde bulundu. 

"Nizamülmülk'ün her zaman ve her yerde ünlü olan faziletleri, 
onu öven dillerde yaşar. Onun yaptığı iyi işlerinden biri olan medre
seler, ribatlar, büyük ve küçük köprüler ve verdiği sadakalar, zaman 
devam ettikçe baki kalacaktır. İnsanlar, Niz a m  ü l m  ü l k'ün sultanın 
onayı, T a c ü ' l - m ü l k  E b u ' l - Ga n a i m'in tertip ve tedbiri, Terken 
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Ha t un'un da işaretiyle öldürüldüğünü söylemişlerdir. Çünkü bunlar 
(her üçü), halife el ·  Mu k t e d i'nin zihnini karıştırıp çelmeye azmet· 
mişlerdi. N izam Ü l m Ü l k de onların bunu yapmalarına engel oluyor
du". İbn ü ' l - Husayn,  sözlerine devamla : 

"Bana bildirildiğine göre, Ebu N a s r  e l- K  ündüri, sultanın 
vezirliğinden azledilip hapsedildiği ve vezirlik kendisine verildiği zaman 
Nizamülmü lk, onun öldürülmesine çaba gösterdi. Cellad, Küd ü r i'yi 
öldürmeye geldiği vakit o, cellada şöyle dedi : 'Vezir N izamülmülk'e 
şunları söyle : "Ne kadar kötü bir iş yaptın. Böyle yapmakla Türklere, 
vezirleri ve Divan Sahiplerini öldürtmeyi öğrettin. Kim başkası için 
kuyu kazarsa oraya kendisi düşer. Kim yeni bir adet ortaya çıkarırsa, 
o adetin ve kıyamet gününe dek o adete uyanların günahı, onun üzerine 
yüklenir" 257• N izam ülm ülk, Tanrı'nın kesin olan hükmüne boyun 
eğdi; sonuç Kün d ü r i'nin dediği gibi çıktı". 

E b u' l - Hasen Ali b. Mürşid  b. Ali b. Munkiz'in kendi elya
zısiyle olan Tarihi'nde şunları okudum : 

9 Ramazan 485 (13 Ekim 1092 )'de Bağdad'da ihtiyarlık ve zayıf
lığı nedeniyle mahaffede taşındığı sırada, bir Batıni, Hace - i Buzu  r g' -
un üzerine atılıp onu yaraladı. Nizamülmülk, Bağdad'daki evine 
götürüldü. Bunun üzerine sultan Melikşah, onu kaybetmesi 
dolayısiyle, üzüntüsünü bildirmek için yanına geldiği zaman, Hace 
ona : 'Ey alemin sultanı, babanın ve senin devletinde yaşlandım. Bana 
biraz zaman verseydin -çünkü ömrümden ancak az bir zaman kaldı
ya da beni vezirlikten uzaklaştırsaydın da, bana böyle yapılmasını 
emretmeseydin' dedi. Bunun üzerine sultan, boynuna asarak taşıdığı 
bir Kur'anı çıkarıp, bu işten haberdar olmadığı ve böyle bir emir ver
mediği hususunda ant içti ve 'Ben, bu işe nasıl razı olup reva 
görürüm. Oysaki sen, benim devletimin bereketisin ve babam yerin
desin' dedi. Bu işte suçlanan kimse, Hazine mütevellisi Tacü'l- mülk 
E b u'l - Ga n aim idi." İbn Munkiz  sözüne devamla : 

"Babam, N izamülmülk hakkında bana şunları söyledi : 
'Ha c e  öldü. Sultan, bir süre daha yaşadıktan sonra Şevval ayının 

son günü içinde (2 Aralık 1092) öldü. Zikredildiğine göre, sultan ölünce, 
Jl ft ce - i  B u z u r g'un 7 hin köle kadınla evli bulunan 7 bin erkek 
kiilcsi toplandılar ve - T  i'ı c ii ' 1 - m ii I k'ün haltcrcümesinde zikrettiğimiz 
gil ıi- T fı c ii ' l - m ü l k'ii i i l ı l ii rılii ln". 
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İ b n  M u n k i z, Ni z a m ü l m ü l k'ün Bağdad'da öldürüldüğünü ve 
lıuradaki evine götürüldüğünü ifade etmıştır ki, hu doğru değildir. 
Doğrusu, Ni zamülmülk'ün Irak'a gelirken Nihavend yakınlarında 
iildürülmüş olmasıdır. 

Ben (İh n ü ' l - A d i m),  kadı Ehu 'l - Kasım A l i  h. M u h ammed 
• �  s - Sim nan i'nin, olayları aylara göre zikredip telif ettiği Kiıabü'l
i stizhar fi'ı-Tarih adlı eserinden şunları naklettim. Si m n a n i  diyor ki :  

"Ş e y h ü ' l - k e h i r, Kı v a m ü d d i n, Ni zamülmülk Eb u Ali  e l -
1-1 a s e n  h. A l i  h. İs h ak -Tanrı v e  emirü'l-mü'minin ondan razı ol
sun- Irak'a giderken Nihavend dışında, 1 1  Ramazan 485 (lŞ Ekim 1092) 
Cuma gecesi, iftardan sonra, Deylemli birisi tarafından hile ile 
öldürüldü. O, Zülkade 408 (Mart/Nisan 1007 /08)'de doğmuştu. 50 
yıla yakın bir süre müşriflik, nazırlık ve vezirlik yapmıştır. Vezirlikte, 
görev yaptığı iki devletin (Al p - A r s l a n  ve M e l i k ş a h'ın devleti) vezir
lerinden hiç kimsenin erişemeyeceği bir dereceye ulaştı. Onun için, 
hazarda ve seferde üç namaz vakti, tabi ve tahtadan çanaklar çalı
nırdı. O, Selçuklu devletinin temellerini atıp bina eden bir kimse idi. 
Dünya (ülke) onun ellerinde gelişti. O, çok doğru sözlü, çok iyi fikirli, 
yüce gönüllü, halim ve vakur bir insan olup, geceleri namaz kılar, 
çoğu zaman oruç tutardı. O, ülkede medrese inşa eden ilk vezirdi. 
Müderrislere, fakihlere, ediplere, şairlere, eşraf ve reislere aylık bağ
lardı ; yoksul bir kimseyi asla hoş çevirmezdi. O n a  herhangi bir iş için 
giden hiç bir kimse, istediğini, ya da isteğinin büyük bir kısmını 
almadan dönmezdi. Hele, onları isteklerinden yoksun kılması 
asla vaki olmamıştır. Kendisine, hu büyük ülkeden, icra ve bina ettiği 
şeylerden başka bir şey kalmadı. O, hu yaptıkları şeylerle cihanda 
hatırasını ebedi kıldı ve bunlarla, kendisinden önce gelen bütün insan
lara üstün oldu. Tanrı, ondan razı olsun, hana yaptıkları iyiliklerden 
dolayı ona ihsanda bulunsun ve onu henden razı etsin. Ni zamülmülk, 
çıktığım yedi seferde bana, giysiler, bağış ve maaştan ayn olarak ken
dine ait paradan 1400 altın ihsanda bulundu. O, her yıl için hana, 
Beytü'l-mal'dan 720 altın tahsis etti. Beni, Rahbe, Rakka, Harran, 
Suruç, Haleb ve bütün bu kentlere bağlı olan yerlere kadı olarak atadı 
ve hana, yazdığı mektuplarda el-Kadi's-sedidi'l-cilim, Bahrü'l-ülema, 
Aynü'l-kudat ünvanlariyle hitah ederdi. Tanrı, onu, henden dolayı 
iidüllendirsin. 

"Ni z amülmülk, çeşitli mezheplere mensup olan alimlere saygı 
giistcrirdi. O, fazilet ve kerem sahihi olup, insanları anlamada isabetli 
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görüşü vardı ve kalplere yakındı (sevilirdi); Kur'an okumaktan ve 
Tann'nın elçisinin - Tann'nın salat ve selamı üzerine olsun - hadisini 
dinlemek ve huzurunda, fakihlerin tartışmalarını izlemekten başka bir 
şeyle meşgul olmazdı. Onun zamanında, devlet ricalinden, ancak devlete 
karşı gelmemiş olanlar ilerlediler; karşı gelip de herhangi bir şekilde 
ilerlemiş olanlar ise durdurulup gerilediler. Elden çıkan bütün mem
leketleri geri alıp sultana teslim etti. Memleketleri ve ekili topraklan 
askerlere ilk kez ıkta eden o'dur 258. O Peygamber ailesinin asaletine, 
alimlerin ilmine, şairlerin şiirlerine, ediplerin bilgilerine ve eşrafın 
şerefine saygı gösterip önem verirdi. Devlet işleri, kendisinden başka
sının fikir beyan ederek karışmasına ve sultanın, başka birisini huna 
karıştırmasına değin iyi bir şekilde yürüyüp ileri gidiyordu; fakat 
sonra gerileyip bozuldu. Sultan, Nizamülmü lk'ten sonra 30 günden 
biraz fazla yaşadı. Tanrı, ondan razı olsun". 

Hemedanlı E b u ' l - Hasen Muh ammed b. Abdülmel ik, Un
vanü's-siyer fi Mehfisini ehli'l-bedv ve'l-hazer adlı kitabında, şunları 
zikredip diyor ki : 

" Tuslu Nizamülmülk Ebu Al i e l- Hasen  b. Ali b. İsh a k  sul
tan Al p-Ars lan  ve oğlu sultan Mel ikşah'ın 29 yıl veziri oldu ve yaşı, 
76 yıl, 10 ay ve 19 gün olduğu halde, 11 Ramazan 485 (15 Ekim 1092) 
gecesi, Nihavend yakınlarında öldürüldü. Onu, iftarını bitirmiş bir 
halde iken bir Batıni hile ve ihanetle öldürdü. Söylendiğine göre, katile, 
sultan Mel ikşah  emir vermiştir. Çünkü sultan, onun uzun ömürlü 
olmasından bıkmıştı. Kendisi, ondan bir ay, beş gün sonra vefat etti. 
Nizamülmül k, dünyada büyük başarı kazanarak ileri gitmişti. Halka 
karşı pek çok iyiliklerde bulundu ve bunları, halk arasında çoğaltıp 
genelleştirdi. Şafii mezhebi mensupları için medreseler yaptırıp onlara 
vakıflar tahsis etti. O, yumuşak davranışları sayesinde ve dini hususlarda, 
kendisinden önce gelen vezirlerden daha ileri gitti ; yaptığı bütün işler
de hiç bir kimse, onun derecesine erişemedi. O, Ceyhun ırmağmı (asker
lerle birlikte) gemilerle geçmiş ve Antakya defterdarına (amil) "gemi
cilere masraflarının ödenmesi hususunda" bir tevki yazmıştır 259• 

Nizam ü lm ül k'ün sayıları birkaç bine ulaşan Türk köleleri vardı. 
Ordunun çoğunluğu, yiğit ve kahramanları, onun kölelerinden olu
şurdu. 

"Elı fı Mu h a m med R ı z kul lah  L. Ab dülvehhab e t - Temimi 
şunları siiylcınİıJ Lİr : 
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'Ni z amülmü lk' e, sufileri, neden ululadığım surduğum zaman : 
"Ben, Türk emiri İbn Y a h u  r 'un hizmetinde bulunduğum sırada ba
na bir sufi gelerek vaaz ve nasihatte bulunup dedi ki : "Sen, hiz
metinden faydalandığın kimseye hizmet et! Yarın, köpeklerin yiye· 
ceği kimseyle uğraşma" dedi. Ben, bu sözün manasını anlamadım. 
Bir gün, İb n Y a hur, sabahtan yatsıya dek içki içmişti. Onun yırtıcı 
hayvanlara benzeyen köpekleri vardı. O, o gece, sarhoşluğun etkisiyle 
yalnız başına dışarı çıktı. Köpekler kendisini tanımayıp parçaladılar. 
Bunun üzerine ben, sufinin değindiği adamın İbn Y a h u r  olduğunu 
ve aranıp bulunması gerektiğini anladım ve onu aramaya koyuldum' ". 

Haleb'de, Hamalı E b u ' l - Kasım A b d u l l a h  b. e l - Hüseyin  b. 
A b d u l l a h  b. R e v a h a  ve Kahire'de Saveli E b u  Y a k u b  Y u s u f  b. 
Mahmud, lskenderiye'de konuk olarak bulunan Isfahanlı hafız E b u  
T a h i r  Ahmed b .  M u h a m m e d  b. Ahmed'den naklen bize (İbnü 'l
Adim) şunları haber verdiler : 

"Ben (E bu Tah ir), Bağdad'da, Sav a be b. A b d u ll a h  e l - H assi'
cn-N i z  a mi'den şunları işittim : 

'Efendim vezir E b u  A l i  e l - H a s en b. Al i  b. İsh ak, Nihavend 
yakınlarında, Ramazan 485 (Ekim 1092)'de şehid olarak öldürülmüş ve 
son söz olarak "Askerlere söyleyiniz, benim katilimi öldürmesinler, 
çünkü ben, onu afv ettim" demiş ve kelime-i şehadet getirip ölmüştür. 
Bunun üzerine ben, hemen gittim, bir de baktım ki, katil öldürülmüş. 
Eğer ben, Nizamülmülk'ün bana (bu hususta) söylediği sözleri onlara 
söyleseydim, asla kabul etmezlerdi' ". 

Ş e r i f  A b d ü lm u t t a l i b  b. e l - F az l, imam T ac ü ' l - i s l am E b u  
Sa'd e s - Se m ' a n i'den naklen, onun da hafız E b u ' l - F a z l  M u h am
m e d  b. Na sır  b. M u h am m e d  b. A l i  e s - Se l am i'den dinlediği 
"Vezir E b u  A l i  e l - H a s e n  b. Al i  b. İsh a k, lrak'a giderken, Sahne 
denilen köyde Ramazan 485 (Ekim 1092)'de şehid oldu" sözlerini bize 
(İb n ü ' l - A dim) haber verdi : 

Ben (İb n ü  ' l -A dim) lsfahan'da onun kabrini ziyaret ettim. 
E h  fi S a '  d sözüne devamla : 

"Rey' de babamın -Tanrı rahmet eylesin- elyazısiyle yazmış 
olduğu eserinde şu kayıtları okudum : 

'Şeyh ulu fakih E b u'l - Kasım A b dul lah b. A l i  b. İsh ak'ın 
ı;ıunları söylediğini duydum : 



BİYOGRAFİLERLE SELÇUKLULAR 61 

"Rüyasında Nizamülmülk'ü görenlerden birisi, bana şunu 
anlattı : Rüya gören kimse, Nizamülmülk'e halini sorunca buna 
karşılık şu cevabı vermiş : Eğer ben, demirle (bıçak) yaralanıp şehid 
olmasaydım, yaptığım bütün işlerden (amel) nerdeyse sorumlu ola
caktım' ". 

E bu Yakub Yusuf  b. Mahmud b. e l- Hüseyin, Kahire'de 
hafız E bu Tahir  Ahmed b. Muhammed es -Se l efi'den, onun, 
Kazvin'de Kazvinli E bu Müsl im Davud  b. Muhammed b. e l 
Hasen'den, onun da  Hemedan'da, sufl E bu Bekr ct -Tahhan'dan 
dinledikleri şu sözleri bize (İbn Ü' 1-A d im) haber verdi : 

"Kereçli şeyh Ebu Amr Osman, rüyasında Tuslu vezir E b u  Ali 
e l- Hasen  b. Ali b. İsh a k'ı başında değerli taşlarla bezenmiş bir taç 
olduğu halde, cennette imiş gibi görmüş; ona, 'Bu mertebeye ne ile 
eriştin' demiş, o da : 'Yalnız Tanrı'nın lütuf ve fazlı ile' diye cevap 
vermiş". 

Ab dülmutta l ib  b. Ebu'ı-Meali, Ab dülker im b. Muhammed' 
den rivayetle bize ( İbnü' l -Adim) şunları haber verdi. Ab dülker im 
demiştir k i  : 

"Nişabur'da bize, şiir okuyup yazdıran Taberistanlı E bu Mu
dar  Tahir  b. Mehdi, ezberinden bana şiir rivayet edip yazdıran 
Erzenli Ebu Abdul lah b. e l- Hüseyin'den naklen,- Ebu Mudar  
Merv'de, E bu Abdul lah  da  Cebel- i  Terve'de 260 bulundukları sı
rada -her ikisi, Şib lüddevle  E b u ' l- Heyca  Mukat i l  b. Atiyye  
e 1- Bek r i'nin Nizam ü l mü lk için yazdığı mersi yeden kendilerine şu 
beyitleri okuduğunu rivayet etmişlerdir : 

Vezir N i z a m ülmülk, Tanrı'nın şereften yarattığı eşsiz ve nadir 
bir inci idi. Devir, onun değerini anlayamadı; bu nedenle Tanrı, onu, 
kudretiyle kabuğuna iade etti". 

vıı. 

Ebu'l-Ganiim Ticü'l-mülk 

Adı, Mcrzban  b. Hus r e v  Firuz olan E b u ' l- Ganaim Tacü' l 
mü lk, sultan Melikşah'ın hazine işlerine bakardı ve  onun katında 
itiLarı vardı. Sultan Haleb'c geldiği zaman o da birlikte gelmişti. 
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E h u' l - Ganaim, Bağdad'da, Irak Kapısı'nın dışındaki Makam-i 
lbrahim -Tann'nın selamı üzerine olsun- adiyle bilinen mescidin 
tamirini yaptırmıştı. Ben, onun adının, bahası Husrev Firuz  -biz, 
J I us re  v 'in haltercümesini, bu kitabın daha önceki kısmında, t[ har
finde zikretmiştik- ile birlikte mescidin önündeki revak üzerinde, 
taşa oyulmak suretiyle yazılmış olduğunu gördüm. 

Ben, Eb u' l- Hasen Ali b. Mürş id  b. Ali h. Mukal l id  h. 
Munkiz'in kendi elyazısiyle yazılmış olan Tarih'inin 485 (1092) yılı 
olaylan arasında şunları okudum : 

"Nizam ü lm ülk  öldürüldü; hu öldürme olayı ile Hazine mütevellisi 
Tttcü ' 1-mülk  suçlandı. 

"T acü' l-mülk, karısiyle birlikte yatağa girip yatıncaya değin 
sultandan ayrılmaz ve ondan hiç korkup çekinmezdi. 

"Ta c ü' 1- m ü  1 k, hoş ve güzel ak saçlı, beyaz kaşlı bir ihtiyar 
idi. Babam, bana 'Vallahi Tacü' l- mülk, tıpkı dedene benzerdi' derdi. 
Tanrı, onlara rahmet eylesin. 

"Sultan Mel ikşah öldüğü zaman Hace- i Buzurg'un 7 bin köle 
kadınla evli olan 7 bin erkek kölesi toplanıp: • Efendimiz Nizam Ü 1 m Ü l k, 
kesinlikle Tacü' l-mülk'ün emriyle öldürüldü, çünkü o, bir Batıni idi. 
O, Batınilere emretti, onlar da onu öldürdüler' dediler ve derhal 
T fı cü  ' 1- m  ü l k'e saldırıp öldürdüler, cesedini, her biri, kemik ve et 
olmak üzere, parça parça ettiler, sonra onları bir araya getirip derisine 
koydular 261• Bunları bana, sözlerine güvenilir kimseler söyledi". 

VIII. 

Kasiınüddevle Ak-Sungur 
Ehu ' l- Feth  sultan Mel ikşah'ın meınlükü olan Kasimüdevle 

liikahiyle bilinen Ak- Sungur  b. Ab dul lah'ın, daima onun beraberinde 
bulunduğu ve babasının adının, Siibyu boyuna 262 mensup El- Turgan 
olduğu söylenmiştir. Eb u' l -Yumn e l - Kindi  ve  başkalarının da, 
E b ıi  Abdul lah  Muhammed b. Ali e l -Az i mi'den naklen bize 
haber verdikleri bu kayıtlan ben, onun kendi elyazısiyle yazılmış olan 
eserinden naklettim. 

Sultan İ dr i s  b. Toga n- Şah'ın 263 dadısiyle evlenen Ak- Sungur, 
ımltan Mel ikşah'ın katında itibar gördü ve sultanın, kardeşi Tacüd-
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devle  Tutuş'un üzerine yürüdüğü zaman onunla birlikte 479 (1086) 
yılında Haleb'c geldi. Daha önce Haleb'e yürümüş olan Tutuş, şehirden 
uzaklaştı. Sultan Mel ikşah, Ramazan 479 (Aralık 1086)'da Haleb'i 
aldıktan sonra oradan Antakya'ya gidip buraya da sahip oldu. Deniz 
(Akdeniz) kıyısında çadır kurup birkaç gün oturdu ve yeniden Haleb'e 
dönerek Ramazan bayramını burada geçirdi. 480 (1087) yılı başında, 
şehir valiliğini K as imüddevle  Ak- Sungur'a verdikten sonra 
oradan ayrıldı. 

Ak- Sungur, Haleb'i iyi yönetip, halka karşı iyi davrandı. Fesat 
ehlini toplatıp yol kesicileri ve soyguncuları ortadan kaldırdı. Her 
yerde hırsız ve haydutları izletip köklerini kazıdı; böylece o, Haleb 
ilinde otoritesini kurdu. Ayrıca Haleb'e bağlı yörelerin yöneticilerine, 
"Yol ve yolcuların güvenliklerinin sağlanabilmesi için, kendisi gibi 
hareket etmelerini" bildirdi. Ak- Sungur'un hu faaliyetleri her yerde 
takdir ve teşekkürle karşılandı. Bütün yollar güvenceye kavuştu; yol 
kesip yolcu soyan kimselerin, fesat ve şer ehlinin tehlikesinden korkarak 
hiç bir yere gidemeyen halk, aı·tık her yere korkusuzca gitmeye başladı. 
Onun zamanında, her yönden gelen tacir ve celeblerin şehre güvence 
içinde girebilmeleri sonucunda Haleb bayındır bir hale geldi. Ak- Su n
gur'un - Tanrı rahmet eylesin - göstermiş olduğu adalet dolayısiyle 
insanlar Haleb'de oturmayı çok ister oldular. Onun zamanında 482 
(1089/90) yılında Ilaleb camii minaresi yenilendi; adı, bu minarede 
hala işlenmiş bir halde durmaktadır. O, Karanbiya Meşhedinin 264 

yapılmasını emretmiş ve ona vakıf tahsis etmiştir. Bundan başka o, 
Dekke .Meşhedi'nin 255 de yenilenmesi (tamir) hususunda emir vermiştir. 

İz züddin  E b u' l - Hasen  Ali b. Muhammed b. e l- E s ir  
c l - C e z er i, bana, şunları haber vererek dedi ki : 

"K asimüddevle  Ak- Su n gur, halkın yönetimi ve korunması 
hususunda emirlerin en iyisi idi. Egemenliği altındaki memleketlerde, 
yaygın bir adalet hüküm sürer, genel bir ucuzlukla birlikte güven ve 
huzur da görülürdü. Ak- Sungur, yönetimindeki memleketlerde, her
hangi hir köye ait topraklarda, bir kafile, ya da tek bir insan soyulacak 
olursa o köy halkının-soygun az olsun, çok olsun - soyulan bütün para 
ve malları ödeyecekleri hususunu şart koşmuştu. Bunun üzerine bir 
kufilc, A k - Sungur'un memleketlerine ait herhangi bir köye erişince 
yiiklerini indirir, huzur ve güven içinde geceyi geçirirdi. O köy halkı 
ılıı kafile ora<lan ayrılıncaya değin onları korumaları altında tutardı. 
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Böylece yollar güvence içinde bulunuyordu 265a. Yolcular da Ak- Sun
gur  'un hu güzel hareket ve yönetiminden bahseder dururlardı." 

Babam kadı E b u  ' 1 - Hasen '  d e n- Tanrı rahmet eylesin - seleflerin
den rivayet ettiği şu haberleri dinledim. Babam demiştir ki : 

"Kasimüddevle  Ak- Sungu r, Haleb ilinde güveni sağladığı için, 
hiç kimsenin, mal ve eşyasını, bulunduğu yerden kaldırıp saklamama
sını ve yollarda, onların korunması hususunu düşünmemesini münadiler 
vasıtasiyle halka ilan ettirdi. Bir gün ava çıkan Ak- Sungu r, Haleb 
köylerinden birisine uğradı. O sırada köylülerden birinin, çift sürme 
işini bitirip öküzleri boyunduruktan saldıktan sonra boyunduruğu 
köye götürmek üzere, bir hayvana yüklediğini gördü ve ona : •Kasimüd
d ev 1 e 'nin, hiç kimsenin mal ve eşyasını bulunduğu yerden kaldırmaması 
hususundaki ilanını duymadın mı ?' demesi üzerine köylü :'Tanrı Kasi
m üddevle'yi korusun; biz onun zamanında güvenceye kavuştuk. 
Bu aleti, çalınma korkusuyla kaldırıp götürmüyoruz; buralarda lbn 
Ava (çakalın künyesi) denilen bir hayvan var. Bu hayvan gelip boyun
duruğun üzerindeki deriyi yiyor; işte biz, bu yüzden bunu kaldırıp 
götürüyor ve böylece onu korumuş oluyoruz' dedi. Kas imüddevle, 
avdan döner dönmez avcılara, Haleb ilinde bulunan çakalları avlamaları 
hususunda emir verdi. Bunun üzerine avcılar, bölgede bulunan çakalları 
avlayarak yok ettiler". Ben (İb n ü ' l -Adim) diyorum ki : Hatta bugün 
bile Haleb bölgesinde, başka yerlere oranla, çakala pek az rastlanır. 

Hemedanlı Muhammed b. Ab dülmel ik'in telifi olan Unvanü's
siyer'de şunları okudum : 

"Sultan Mel ikşah, memlükü Kasimüddevle lakablı Ak- Sungur'a 
479 (1086) yılında Haleb ve kalesini ıkta etti. O, halka karşı eşine rast· 
lanmayan bir adalet gösterdi ve iyi davranışlarda bulundu. Ak- Sun
gur, Ilaleb'den her gün 15 00 altın vergi toplardı. O, Alp -Ar s l a n'ın 
oğlu Tftcüddevle  Tutuş  tarafından 487 (1094) yılında öldürülünceye 
dek Haleb'de hüküm sürdii". 

Ben (İbnü' l -Adi m) hu hususta şunları söylüyorum : 
Tacüddevle  Tutu ş, Ak- Sungur'u Nehrü'z-zeheb'deki 266 Esed 

oğulları obasına bağlı Ilaleb köylerinden Seb'in'de 267 huzuruna getirtip 
öldürdü. Kciris'te öldürdüğü de söylenmiştir. Tutuş'un kalbinde, 
Kasimüddevle'nin kendisini küçümsemesi dolayısiyle, bir burukluk 
ve kin oluşmuştu. Hatta bu hususta, Ebu ' l - Hasen Ali b. Mür- .  
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ş id  b. Ali b. M unkiz'in kendi elyazısıyle yazılmış olan Tarih'inde 
şunları okudum : 

"484 (1091) yılında T a cüddevle  T utuş, sultan Mel ikşah'ın 
yanına gitti. Avda bulunan sultan, onu görünce atından indi, halbuki 
onun atından inmemesi gerekirdi 268. Tutuş  ve Kas im Ü d devle, 
sultanın katında hazır bulundular. T a c üddevle  Tutuş, sultana : 
'İşler böyle böyle oldu' deyince Kasimüddevle  ona : 'Yalan söylü
yorsun' diye cevap verdi. Bunun üzerine sultanın, Kasimüddevle'· 
ye : 'Kardeşime nasıl böyle söylersin' demesi üzerine Kasimüddevle : 
'Evet, Tanrı, onun ve benim, senin hakkında ne düşündüğümüzü 
bilir' dedi". 

Ben (İbnü'l-Adim) bu hususta diyorum ki : 
Tutuş, kardeşinin yanından ayrılıp Dımaşk'a döndü. Sultan 

Mel ikşah vefat edince Tacüddevle  Tutuş, Rebiülevvel 487 (Mart/ 
Nisan 1094)'de beraberinde Arap (askeri) olduğu halde, harekete geçti. 
Antakya askerleri de Yağı -Sıyan ile birlikte Hama yakınlarında 
kendisine katıldı. Tut uş, yoluna devamla, aynı yılın Rebiülahır (Nisan/ 
Mayıs) ayında Asi ırmağını geçti ; askerleri atlarını ekinlere saldılar, 
hayvan ve başka şeyleri yağmaladılar. Bu haber, bu sırada Haleb'de 
bulunan ve sultan Berkyaruk'un kendisine mektupla bildirmesi 
üzerine, şehirde onun adına hutbe okutan Ak- Sungur'a ulaştırılınca 
derhal askerlerini toplayıp hazırlandı ve komşu memleketlerden yardım 
istedi. Bunun üzerine Musul hakimi Gür-Boğa, Urfa hakimi Bozan 
ve Rahbe hakimi Abak-oğ lu  Yusuf, 2 5 00 altı ile  Tutuş'a karşı 
Kas imüddevle'ye yardıma gelip Haleb'de toplandılar. Tacüddevle  
Tutuş  ise Hiiniııe'ye 26Ba.

, oradan da Niiiıre'ye 269 geldi. Athları 
Esed-oğulları obasındaki hayvanları yağmaladılar ve bir kısım ekinleri 
ateşe verdiler. Daha sonra T ut u ş, Boziia vadisine gitmek için Niiiıre'
dcn ayrıldı. Ak- Sungur da ona karşı çıkmak üzere hazırlandı ve 
yıldızına baktırmak için bir müneccim çağırttı. Huzuruna gelen münec
cim, kendisine bir vakit tayin ederek : "Bu saatte hareket edersin" 
ılc<li. Bunun üzerine Ak- Sungur, kendisine gelen yardımcı kuvvetten 
lıaşka, beraberinde hapisten salıverdiği Şib l  b. Cami  ve Mub ar e k  b. 
Ş ih l'in yönetimindeki kalabalık Kiliib-oğulları kabilesi kuvvetleri, Mu
lıa mmcd lı. Za ide, Haleb yerli muhafızları (Ahdiis), Deylemli 270 ve 
llora.�anlı askerlerden oluşan en iyi biçimde techizatlı ve giyimli bir 
orduyla harekete geçti. Bir söylentiye göre, 20 bin, başka bir söylentiye 
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giirc de 6 hinden fazla askeri varmış. Öte yandan Tacüddevle  de aynı 
yılın 9 Cumadelevvel (Mayıs / Haziran 1094) Cumartesi günü harekata 
lıuşladı. Ak- Sungur ise Tutuş'un askerlerine karşı yürümek üzere, 
S"b'in ırmağının su arklarını geçti, kuvvetleri burada böylece 
kaldılar. Savaş için ilk önce ortaya çıkan Ak - Sungur idi. Daha sonra 
lıcr iki taraf kuvvetleri savaşa tutuştular. Fakat Ak - Sungur, çarpış
malar sırasında, ordusunda bulunan Araplara güvenemediğinden, 
onları sağ kanattan sol kanada, daha sonra da merkez hattına geçirdi 
ise de hiç bir işe yaramadılar. Öte yandan Tutuş'un kuvvetleri, Ak
S ungur'un askerlerine karşı saldırıya geçti. Ak- Sungur'un kuv
vetleri bu saldırıya dayanamadı. Bozulan Arap, Gür - Boğa ve Bo
;ı:an'ın kuvvetleri Haleb'e kaçtılar. Bunlardan bir kısmı öldürülmüştü. 
Dayanıp çarpışmalara devam eden Ak- Sungur, adamlarının pek çoğu 
ile birlikte tutsak alındı. O, Tacüddevle  Tutuş'a götürülünce 
Tutuş, kendisi ile birlikte, haslarından bazılarının boyunlarının vurul
masını emretti. Tanrı izin verirse, haltercümesinde bahsedeceğimiz 
üzere,270a Tutuş, Haleb'e girip şehre hakim oldu. Ben hu konuda 
şunları da haber aldım : 

Tacüddevle  Tutuş, Kasimüddevle  Ak- Sungur  huzuruna 
getirildiği zaman ona : "Sen, heni böyle eline geçirseydin ne yapardın ?" 
diye sorunca Ak- Sungur'un : "Öldürürdüm" demesi üzerine, Tutuş : 
"Ü halde hen de sana, senin hana vermek istediğin hükmü veriyorum" 
dedi ve onu acımaksızın öldürdü 271• 

Bir Haleblinin kendi elyazısiyle yazmış olduğu eserinde şunları 
okudum : 

"Sultan Mel ikşah h. e l -Adi l, Şahan 479 (Kasım / Aralık 1087)' da 
Haleb'e gelip şehri ve kalesini teslim alarak Kas im üddevle  Ak - S u n
gur'a verdi. O da Haleb'de 8 yıl hüküm sürdükten sonra Safer 487 
(Şubat / Mart 1094)'de Esed-oğulları obası arazisinde bulunan Kiiris'te 
Tacüddevle  Tutuş  h. e l -Adil  tarafından öldürüldü". 

Ebu Gal ib  Ab dülvahid h. Mesud h. e l- Husayn  eş- Şey
h a ni'nin kendi elyazısiyle yazmış olduğu Tarih'inde şunları okudum : 

"Tacüddevle  Tutuş  ile Ak- Sungur  ve Bozan adlı iki emir 
ve hunlara, Berkyaru k'un gönderdiği yardımcı kuvvetler arasındaki 
karşılaşma, Haleb yakınlarında olmuştur. Her iki taraf, çarpışmaya 
haşladığı sırada, Aha k-oğ lu, 'aman' isteğiyle Tutuş  tarafına geçti, 
kalanlar ise bozuldular. Ak- Sungur  tutsak alınarak Tutuş'a getirildi. 
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Tutuş, ona : Eğer beni böyle ele geçirseydin bana ne yapardın ?' diye 
sorunca A k - Su n g u r  da : 'Seni öldürürdüm' dedi. Bunun üzerine 
Tutuş : 'O halde, ben de sana, senin bana vermek istediğin hükmü 
veriyorum' dedi ve onu öldürdü. A k - Su n g u r, halkı yönetme, onları 
güvence altında bulundurma ve isteklerini yerine getirme husus
larında (yönetici olarak) insanların en iyisi idi". 

Halebli E b ıl  M a n s u r  Hibetul lah  b. Sad u l l a h  b. e l - Hih
r a ni'nin kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde, "Ka s i m ü d d evl e'
nin 10 Cumadelahır 487 (27 Haziran 1094) Cumartesi günü öldürüldüğü 
doğrudur" kaydını okudum. 

E b u ' l - H a s e n  Al i  h. M ü r ş i d  b. Al i  b. M un k i z'in kendi elyazı
siyle yazılmış olan eserinde şunları okudum : 

"Ka s i m ü d d e v l e  A k - Su ngur  ile Tacüddevle  arasındaki olay, 
9 Cumadelevvel 487 (27 Mayıs 1094) Cumartesi günü vuku buldu. 
Şöyleki : 

T a c ü d d e v l e'nin Horasan'a gitmek üzere, gizlice ırmağı (Fırat) 
geçmek istediği haberi Kas i m ü d devle'ye ulaşınca, derhal onun üze
rine yürüdü; Tacü ddevle  ve kuvvetlerini küçümseyerek adam
larına : 'Tutsakları bağlamak için ip alarak bana katılınız' dedi. A r t u k
o ğ l u Sö k m e n, T a  c ü d devle  'ye : •Onlar tavşan gibidirler' 272 dedi. 
Ka s i m ü d d evle, atlılarının gelmesini beklemeden savaş için sür'atle 
harekete geçti. Ta c ü d devle  onu Tubbel 273 arazisinde yenip tutsak 
aldıktan sonra savaş meydanından ayrılıp Haleb'e gelerek şehri ele
geçirdi; ayrıca Kas i m ü d d e v l e'ye ait olan yerleri de istila etti. T a
c ü d d e v l e, Haleb kalesinde oturup içki içtiği sırada Kas i m ü d d e v l e  
huzuruna getirildi. Rumi  h. V e h b, h u  hususta bize şunları söyledi : 

'Ben Tacüddevle'nin yanında bulunuyordum. Kas i m ü d d e v l e  
cübbesinin kuşağı ile bağlanmış olduğu halde, çekilmek suretiyle 
Tutu ş'un yanına getirildi. Tanrı'ya ant olsun ki, Kas i m ü dd e v l e'nin 
izzeti nefsine dokunacak olan bildiğim şeyleri söylemekten çekinmem. 
K a s i m  ü d d e v l e, gözü Tutuş' a ilişinceye değin yürüdü; onu görür 
giirmez arkasını dönüp oturdu. Bunun üzerine onu sürüklediler ve 
konuşturmak istediler ise de o, onlara cevap vermediği gibi, yerinden 
ıl ı �  kıpı rılamaılı. Bu kez Tacüddevle, yerinden kalkıp yanına giderek 
oı ı ı ı ı ıla konu�mak istedi, hatta iki, üç kez sözünü tekrarladı ise de ondan 
lı i r  cı,vap alamadı. Bunun üzerine Tacü ddevle, bizzat eliyle onun 
lıoy 1 1 1 1 1 1 11 vıı rııp lıa�ırıı kesti. Ka s i m  ü d el ev l e'nin kesik başı, Haleb 
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ilinde dolaştırılıp halka gösterildi, vücudu ıse Karanbiya Meşhedi'ne 
götürülüp gömüldü. Tacüddevle, Haleb'de iki gece kaldıktan sonra 
Ilorasan'a gitti; Kasimüddevle  de mezarında kaldı. Onun başı, 
485 (1092) yılından, sultan ve halife e l-Mü sterş id  Bi l lah'ın, Zengi  
b .  Ak- Sungur'u (yani oğlunu) vali atadıkları 5 2 6  (1131) yılına değin 
Suriye ülkesinde dolaştırılarak halka gösterildi. Mel i k ü' l - üm era, 
Pehlevan- i  c ihan, İmadüddin  Zengi, bahası için bir medrese 
inşa ile buranın yönetimine ulu şeyh fakih i m am Eb u Tal ih h. 
c l-Acemi'yi atadı. Bu medreseye yıllık geliri hin altın olan iki köy 
vakfettikten başka burada, benzeri olmayan eşsiz ve güzel binalar 
yaptırdı ve bahasının kemiklerini de buraya nakletti. Ben, tavsife 
sığmayan hu medreseyi (ve müştemilatını) 5 27  (1132 /33) yılında gör
müştüm, o zaman henüz yapımı tamamlanmamıştı. Zeng i, bahasının 
kabrini, mescid binasının kuzey karşısına yaptırdı ve oraya bir su kanalı 
açtırıp ağaçlandırmak suretiyle Eb u Han i fe'nin -Tanrı ondan razı 
olsun- kabrine benzetti.' " 

Ben (İhnü' l-Adi m), İb n Munkiz'in eserinden yukarıdaki 
nakilleri yaptım. Bunlar arasında yanlışlıklar vardır. Şöyleki : 

İb n Munkiz, "Tacüddevle, Ak- Sungur'u Tubbel arazisinde 
mağlup etti" diyor. Tubbel arazisinde değil, Seb'in, ya da Esed-oğulları 
obasına bağlı Karis'te olacaktır. Tubbel, hu yörelere ait olmayıp ara
larında bir günlük uzaklık vardır. 

İb n Munkiz'in yanlışlarından birisi de şudur : 
O, "Tutuş, Haleb kalesinde oturdu ve orada Ak- Sungur'un 

boynunu yurdu" diyor. Halbuki hu böyle olmadı. Tutuş, Ak- Sun
g ur'un bo}nunu, Seb'in, ya da Karis'te, yenilgiden hemen sonra vur
muştur. Rumi h. Vehb, İb n Munkiz'e, Ak- Sungur'un Haleb'de 
öldürüldüğünü değil, onun öldürülüş biçimini anlatmıştır. Haleb'de -
Tacüddevle  Tutuş'un, acımaksızın öldürdüğü kimse, Urfa hakimi 
Bozan'dır. Çünkü Bozan, savaş sırasında Haleb'e kaçmıştı. Tacüd
devle, Haleb'e girince onu huzuruna getirtip öldürdü. Ulu Tanrı izin 
verirse, onun haltercümesinde bahsedeceğimiz gibi 274, Bozan'ın, 
tutsak alınıp Haleb'e getirildiği ve burada öldürüldüğü de söylen
miştir. 

İb n Munkiz, "Kasimüddevle, 485 (1092) yılından 5 26  (1131) 
yılına değin kabrinde kaldı" diyor. Bu, ilme yapılan büyük bir zulüm-
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dür. Zira Kas imüddevle, 487 (1094) yılında öldürülmüştür. Bunu, 
kendisi de zikretmiştir. 

İ b n  Munkiz, "Kas imüddevl e'nin oğlu Zengi, babası için bir 
medrese yaptırdı ve buraya iki köy vakfetti" diyor. Halbuki bu med
reseyi Zeng i  değil, Süleyman b. Abdülcebbar b. Art u k  yaptır
mıştır. Süleyman, bunun yapımını 5 17 (112 3) yılında başlatmıştır; 
onun adı ve n;ıedresenin inşa tarihi, medresenin duvarında yazılı bulun
maktadır 275. Esasen Kasimüddevle  Ak- Sungur, öldürülmesinden 
sonra Karanbiya Meşhedi'nin batı y�nünde, taştan yapılmış küçük bir 
kubbenin içine gömülmüştür. Kas imüddevle, kendi zamanında 
yaşıyan birisinin gördüğü rüya 276 üzerine, Karanbiya Meşhedi'ni 
yaptırmış ve buraya vakıfta bulunmuştur. Kendisi de bu Meşhed'in 
yanına gömülmüş ve kabri üzerine bir kubbe inşa edilmiştir. Oğlu 
Z engi, Haleb'e hakim olunca babasının kabrini nakletmek amaciyle, 
onun için bir kabir yeri yaptırmayı uygun buldu. Züccacin'de yapımı 
henüz tamamlanmamış bir medrese bulunuyordu. Bu medresenin 
tamamlanma işini üzerine alan Şer e füddin  Eb ı1 T alib b. e l -Ac e m i'
nin tavsiyesi üzerine Z e ngi, babasının kabrini buraya naklettirdi. 
Böylece medresenin yapım işi de tamamlanmış oldu. Zengi, babasının 
kabrinde dua okuyacak olan kimselere Şamir adiyle tanınan bir köy 
vakfetti ki, bu vakıf hala devam etmektedir. Adıgeçen medresenin 
vakfı olan Karis'in ise, Süleyman b. Ab dülcebbar tarafından 
vakfedildiğini zannediyorum 277. 

Ebı1 Hamid Ab dullah b. Ab durrahman b. e l -Acemi, 
bana şuıılan haber verdi : 

"Atabeg Z e ngi, babasının cesedini ona layık ve sırf kendine ait 
bir yere nakletmeyi arzu etti. Bunun üzerine babam, Z e ngi'ye : 'Ben 
Züccacin'deki bu medreseyi inşa ettim' dedi ve ondan, babasını buraya 
nakletmesini istedi. Zengi  de onun bu isteğini yerine getirip medrese
nin kuzey tarafını babası, çocukları ve yakınlan için mezar yeri olarak 
seçti. Babam -Tanrı rahmet eylesin- bana şunları da aıılattı : 

"Atabeg Zengi, babasının kabrini Karanbiya'dan nakil ve Zücca
cin medresesine yerleştirme işleri yapılırken, ölünün şehre sokulması 
uğursuz sayıldığından, cenaze Haleb kapılarının hiç birinden içeri 
ımkulmadan, surların üzerine çıkarılıp oradan aşağı sarkıtılmıştı". 
Babam sözlerine devamla : "Zen gi, Şumir adiyle bilinen köyü, babası 
Ak  - Sun g u  r'uıı -Tıııırı rnlımct eylesin- türbesine vakfetti". 
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E b u  Abdul lah  Muhammed h. Al i  h. Muhammed e l - Azimi'
nin kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kayıtları, 
aynı zamanda, yine Azimi'den naklen, Tuslu e l -Müeyyed h. Mu
hammed ve başkaları da bize haber verdiler : 

"480 (1087) yılında Kasimüddevle, (Haleb'e) hükümran olmuş
tur; veziri ise Ehu'l - İ z z  h. Sadaka'dır 278• Bu yılda, emir Kas i
müddevle  Ak- Sungur, Sultanü'l-Adil E b u ' l - Feth  (Melikşah) 
tarafından Haleb'e atandı ve böylece kent yönetimi (işleri) düzene girdi. 
Ak - Sungur, Haleb'de, hiç bir hükümdarın başaramadığı büyük bir 
egemenlik ve otorite kurmakla birlikte anlatılması uzun sürecek olan 
bir adalet de gösterdi. Onun zamanında fiatlar, normalden daha aşağı 
düşmüş idi. O Haleblilere yakınlık gösterdi, onlara karşı derin bir 
sevgi duydu, onlar da onu, daha fazla bir sevgiyle sevdiler. Ak- Sun
g ur, (şeriat emirleri dışına çıkanlar için) cezalar koymak suretiyle 
İslami hükümleri yürürlükte tuttu. Kent yörelerini imar etti, yolları 
güvence altına aldı, yol kesicileri öldürdü, onları her yerde izlettirdi 
ve birçoklarını astırdı. A k- Sungur, herhangi bir yerde bir yolkesici
nin bulunduğunu duyarsa, derhal harekete geçip onu yakalatır ve şehir 
kapılarında astmrdı. Onun zamanında yağmur çoğaldı, pınarlar çağıl
dadı, ırmaklar akar oldu. A k - Sungur, Haleb halkına, kendisine kıya
mete değin hayır-duada bulunmalarını adeta zorunlu kılan pek çok 
hayırlı işler yaptı. 

"481 (1088) yılında, emir Ka simüddevle  Ak- Sungur  -Tanrı 
rahmet eylesin- H aleb' de ölen sultan Eh u ' l  - F et  h 'in dadısı olan 
karısı Hatun'un naşını uğurladı. Söylendiğine göre, A k - Sungur, 
elinde bir bıçak olduğu halde, oturuyordu; konuşma sırasında o, bıçağı 
karısına doğru hareket ettirirken, birden bire bıçak (elinden fırlayarak) 
onun ölümüne yol açan bir yerine saplandı ve kadın derhal öldü; hal
buki Ak- Sungur, huna asla ihtimal vermemiş ve hunu istemeyerek 
yapmıştı. Daha sonra karısını bir tabuta koydurup doğu yönüne gön
dertti; o, karısının cenazesini, Cumadelahır ayının başlarında (Ağustos 
sonları) Pazartesi günü uğurlamaya çıkmıştı. 

"484 (1091) yılı Receh ayının üçüncü Perşembe (2 1 Ağustos) 
günü emir Ka simüddeyle, Efamiye kalesini İ b n  Mül aib'den tes· 
lim alıp Munkiz-oğullarından birisini oraya yerleştirdi 279• 

"Kasimüddevle  A k - Sungur, 486 (1093) yılının Rcbiülevvcl 
(Nisan) · Safer olduğu da söylenir - ayında, Pazartesi günü herabcriııdc 
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T acüddevle  olduğu halde, Nusaybin kentini feth etti". Baham, 
reis Ehu ' l - Hasen Al i h. Muhammed el-Azimi, hana : 'Bu fetih 
sırasında emir Kas im Ü d devle  ile beraberdim' dedi. 

"486 (1093) yılında Kas imüddevle  -Tanrı rahmet eylesin
doğuya Bağdad',a sultan Berkyaruk h. Ehu' l-Feth'in yanına gitti 
ve aynı yılın Şevval (Ekim / Kasım) ayında Haleb'e geri döndü. 

"Haleb'e dönen Kasimüddevle, 487 (1094) yılında T ac ü d
devle  ile savaşa tutuştu. T acüddevle, onu yenilgiye uğratıp 7 Cuma
dehila (2 5 Mayıs)'da - 9 Cumadelıila (2 7 Mayıs) Cumartesi olduğu da 
söylenir - Haleb'in doğusundaki Seb'in ırmağı yakınında öldürdü. 
Tacüddev le, beraberinde emir Kasimüddevle'nin -Tanrı rahmet 
eylesin- kesik başı olduğu halde, Haleb'e gelip 10 Cumadelı1la (28 Mayıs) 
Pazar günü, ikindi üzeri şehri, Pazartesi günü de kalesini teslim aldı. 
Kasimüddevle  -Tanrı rahmet eylesin- ile birlikte 14 kumandan da 
öldürülmüştür. Onlardan bazıları şunlardır : Bağdad şıhnesi Tuh
Tegin, Haleb şıhnesi Koçkar 280, Togan, İs rai l  -bunun, Tuğrul  
adlı bir kölesi Haleb'de öldürülmüştür, onun ünlü bir hikayesi vardır-, 
Ali h. e s - SüleymanJ ve kardeşi, Anıakya'ya akınlarda bulunan 
Buharalı Muhammed, Mel ikşah'ın haslarından Süleyman ve 
Alt un-Taş  ile birlikte hacelerden Ehu' I - Kasım ve Alt u n - Tegini. 

"Bo zan, Gür- Boğa ve Ab a k - oğ lu  Yusuf  Haleb'e kaçtılar. 
Bozan ise (burada) öldürüldü". 

ıx. 

Hasan b. Esed el-Firiki 

Eh lİ Nasr  Hasan h. Esed 281, güzel, açık ve kuvvetli bir ifadeye 
sahip şair bir emir olup Meyyafarikin (Silvan) 'lidir. O, Meyyafarikin
<le reislik yapmakta iken avam tabakasından bir kısmiyle işbirliğinde 
lıulunarak N ii sırüddevle  b. Mervan'a haber gönderdi, o da hemen 
gelip Meyyafarikin'e hakim olduktan sonra kendisini vezir yaptı. 
Fakat sultan Tutuş, Meyyafarikin'e geldiği zaman halk şehri ona 
teslim etti. Bunun üzerine emir Hasan şehirden kaçıp Haleb'e geldi; 
tlalıa sonra Ilarran'a gitti ise de buradaki bazı kötü hareketleri dolayı
ı;iyle <il<lürüldü. O, ünlü, temiz ve iyi şiir yazan bir şair olup fazilet 
ı;ulı ilıi, edip ve Arapçayı bilen bir kimse idi. 
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Has a n  b. E sed, vezir E b u'l - Kas ım b. e l-Mağribi'den 282 bazı 
şeyler hikaye etmiştir ki, bunları, "Esir" adiyle tanınan Ebu' l-Me a l i  
c l- F a z l  b. Sehl e l - E s feray in i  e l- Halebi, Meyyafiirikinli E b u  

Mansur  Ahmed b .  Muhammed b. T a h i r  b. N u b a t a  ile hemşehrisi 
E bu' l- Hasen Al i b. e s- Sened e ş - Şurıit i  ve Osman b. İ s a  e l
B a la  t i, kendisinden naklen rivayet etmişlerdir. 

Ben (İbnü' l-Adim), Has a n  b. C a fer  b. e l -Mütevek kil Alal
l a h'ın kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kayıt
ları, aynı zamanda, E b u ' l - Hasen b. E b ıi  Abdul lah  b. c l -Mukay
yir  de ondan nakline izin alarak bize haber vermiştir : 

"el - Fazl  b. Sehl  e l- E s ferayini  e l - Halebi, bana (yani Ha san 
b. C a fe r) şunları söyledi : 

'Ben, İ b n  E s ed ile Haleb'de biraraya geldiğim zaman bana şunları 
söyledi : "Vezir Ma ğrıbi, bana uğradı ve şöyle karşımda durup 'Sen· 
den _işittiğimiz iyi şeyler nedeniyle seninle görüşmeyi çok arzu ettik! 
Eğer bizi ziyaret etseydin, seninle mutlaka ünsiyet kurardık' dedi. 
Bunun üzerine ben de ona : "Arzu ve isteklerimin kuyruğunu, söylediğim 
bir beyitle yakaladım" dedim. O "Bu beyit nedir" deyince, ben de 
onu kendisine okudum : 

Şerefli olarak yaşamak istiyorsan, ondan başkasına razı olacağın 
bir durumla olma. 

Bunun üzerine Ma ğr ib i  'Ey şeyh, bu, bir beyt şiir değil, altın 
zerrelerinden meydana gelen bir beyittir' diyerek alkış tuttu." 

Ben (İbnü' l-Adi m), bu beytin, bir kitapta, eski bir şaire atfedil
diğini gördüm. 

E b u  Yakub Yusuf  b. Mahmud b. e l- Hü s eyin  Kahire'de, 
fsfahanlı hafız E b ıi  Tahir  Ahmed b. Muhammed'den naklen 
bize şunları haber verip dedi ki : "Meyyafiirikin hatiplerinden E b u  
Man s u r  Ahmed b. Muhammed b .  Tahir  b. N u b ate ,  E b u  N a s r  
e l- Hasen  b .  E sed  e n - N  ahavi  e l- F a riki'nin kendisine okuduğu 
şu şiiri bana okudu : 

"Ey sevgilinin ziyarete geldiği gece, onunla bizi tekrar buluştur ve 
bana dön! Çünkü ben, seni, ney ve ud sesleri arasında onu dinlerken 
görmüştüm. Güzel sözler, bahçedeki çiçeklerin misk kokuları ve öd ağacı 
kokusu (buhur) gibi etrafa yayıldı. O gece, şimşek çaktıran bulutlar, seni 
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suya kandırdı. Benim de kuru yaşamımı yeşertti. Aynldığımız zaman 
beni hastalandırdın. Öyleyse, bir g ün hastanı ziyaret et ve hatırını sor." 

Sufi Y u s u f  h. E h u ' s - Se n a, E b u  Nasr  e l - H as e n  h. E se d  
e l - F ar i k i  e n - Nah avi'nin E hu ' l - H a s e n  A l i  h .  e s - Se n e d  e l 
F ar i k i  e ş - Ş urii ti'ye, onun da Meyyafurikin'de imam A h me d  
h. E h ii.  A h m e d'e, hunun da, nakline izin vererek kendisine (Yu suf'a) 
okuduğu şu şiirleri bize ( İ h n Ü '  1 - A  d i m) haber verdi : 

"Ey sevgisi kalbimde olan kimse, bu sevginin ölçüsü sınırlanamaz. 
Sen gönlüme uçup geldin; bunu, hangi şey önleyebilir?" 

E b u  Muh a m m e d  A b d u r r a h m a n  h. Ö m e r  h. Ş u c a n e t ü ' l 
Harrani, bize (İh n ü ' l - A d im) şunlan haber vererek dedi ki : Ben, 
Harranlı şeyh Hamm a d'ın kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde 
şunlan okudum; o, diyor ki : Hafız E h u ' l - H a t t a h  Ö m e r  h. M u
h am m e d  h. A b dul lah  h. e l - H a s e n  h. Muammer e l - U le ym i, 
hana Dımaşk'ta, bir şiir okuyarak, hu şiiri E hu 'l - A b h a s  A h m e d  
b .  A l i  b. A h me d  e l - H a rezmi, Dımaşk'ta H a s a n  b. E se d  e l - F a
r iki  için yazdığını söyledi. Bunlardan beni (İb n ü ' l - A d i m), U ley
mi'den naklen, E bu ' l - M e a l i  A b d u r r a h m a n  h. Ali b. O s m a n  e l 
M a h z u m i  haberdar etti. O şiir şöyledir : 

"Her ne kadar, kalbin ayrılık g ünü 'ayrıldılar' denildiği zaman 
sert bir çakmak taşı gibi ise de, 

Sabnn yenik düştü ve gözünde sakladığın çakmak taşının sırrına, 
koğuculuk yaparak ihanet etti. 

Zira, emzikli kadınla süt arasındaki yakınlık kadar birbirilerine 
benzeyen şeylerde, kehanet gösterdin. 

Muz ağacı bir g ün bana, kötü niyetle ; 'bence vadedilen aynlık ger
çekleşti' dedi. 

Haleb gözyaşlarımı akıttı ve Harran öldürücü sıcaklığını müjdeledi. 
Haleb'den ayrılmakla göz kapaklarım kurudu, senden sonra kalbim, 

Harran'da susuz kaldı." 
E hu 'l - A b b a s  -Tanrı rahmet eylesin- bana (U l e ym i), şunları 

söyledi : 
"İb n  E s e d, Meyyafurikin'den Haleb'e geldi, sonra geri dönüp 

Harran'a eriştiği vakit, o zamanki şehir yöneticisi, onun kendi aleyhine 
olan ve öç almayı gerektiren bazı şeyler yaptığını haber aldı ve 'O nasıl 
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oldu da kötü olayları şiirinde dile getirdi, buna çok şaşırdık' diyerek 
onu yakalatıp derhal astırdı" . 

. Eb u Abdul lah Muhammed b. İsmai l  b. Ebu ' l- Haccac  
e l -Makdis i, nakline izin vermek suretiyle, bize şunları bildirip dedi ki : 

"lsfahanlı İmadüddin  Ebu Ab dul lah Muhammed b. Mu
hammed b. Hamid, Haridetü'l-Kasr adlı eserinde bize şunları haber 
verdi : 

'Hasan b. Esed, güzel sözü en iyi biçimde söyleyen, eşi ve benzeri 
olmayan, çok kuvvetli bir nazım suvarisi olup, anlamlı, pürüzsüz, açık 
konuşan, hazırcevap, parlak sözlü bir kimsedir. Sözleri müphem ise 
de anlamı, çözülmez bir düğüm değildir. San'atının cevheri, dağınık 
değil, fazilet yolundadır. Tanrı'ya ant olsun ki, o, ustası kendisi olan 
bir incidir; o, zaman meclisinde, kendini çekemeyenlerin yüz çevir
dikleri saf bir inci sahibidir. İ b n  Esed'in haber vereceğim düşmanı, 
onu çok tehdit etti, kendisini çekemeyenler ise ( el) ve eteklerini çekip 
korkularından geceleyin kaçtılar. Ben onu, şu bakımlardan çok överek 
anmak istedim : Onun faziletli kaynağındaki saf ve berrak suyu kir
lenip bulandı. Fakat biz, bu kitabın kaynağının akar suyunda onu, 
fışkırtıp çıkardık; revacta olmayan pazarda satmadık. İbn Es ed, 
devrinin en ileri geleni, bu şiiriyle, san'at ve ifade bakımından çağının 
en iyisi ve kuvvetlisidir. 

'İb n  Esed, Mel ikşah  ve Nizamülmülk  zamanında makam ve 
yetki sahibi idi. Fakat daha sonra o, Amid ve yörelerinin yöneticisi 
iken buralardaki vergilere elkoyup toplattırması nedeniyle yakalanıp 
işkence ve eziyete uğratıldı; fakat kendisini tabib Kamil  bu durumdan 
kurtardı; tabibin zekası, böyle bir akıllı kişiyi kurtarmaya yetmiş idi. 
Biz, onun şiirindeki değerleri ve bazı özellikleri şerh ediyoruz; bu 
cinemli işi ne ihmal ediyor, ne de kısa kesiyoruz. Biz, onun ilimden elde 
ettiği şeyleri, bir kabın doldurulabileceği kadar ayrıntılı olarak yazı
yoruz. O, değerli fesahat taşını, sözünün yüzüğüne yerleştirmiştir. 
Kendi hakkında bilinen şeyleri, bizzat kendisi bildirdi; kendi bay
rağını, kendisi dalgalandırdı. Onun çıplaklığı, güzelliklerle örtülüp 
süslendi. Bir çok kimseler, onu, güzellik ve övücü sözlerle süsledi, 
övdü. Akıl ve idrak sahipleri, onun sözlerinin yeşil ve taze çayırından 
faydalandılar, kuşkulu kimseler ise, onu iyi ve güzel bulmaya 
susadılar. O, doğuştan şair idi ve şiirde sanata özen gösterir, kafiye 
ve kafiye harfi (revi) bakımından gereksiz yerlerde bile, sanat kulla-
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nırdı. Herkesin önem verip saygı gösterdiği bir kişiliğe sahipti. Şiir yaz
mada uzun sürmüş olan bir hayatı vardır; şiiri, her yerde yaygın olup 
adı, ağızdan ağıza dolaşmaktadır. Şiirlerinde sade ve saf cinaslar kul
lanırdı. O, çağının ileri gelen büyük şairlerinden olup kendisi gibi büyük 
ve değerli olanlann yanında, özel ve ayrı bir yeri vardı' ". 

Ahmed b. Y usuf b. Ali b. e l- E zrak'ın telifi olan Tarihu Meyya
farikin'de şunları okudum; İ bn ü' l - E zr a k  diyor ki : 

"Sultan Mel ikşah'ın öldüğü ve oğlu Berkyaruk'un saltanat 
tahtına geçtiği haberi Meyyafarikin'e gelince, halk kaleden indi ve 
aralarında anlaşmazlık çıktı, fakat daha sonra 'sultan Berky�ruk'a 
elçi gönderip onu şehre davet' hususunda anlaştılar ve ona gönderdik
dikleri mektupta şunları yazdılar : 'Bu memleket babanındır. Biz, siz
den başkasını istemiyoruz, bu bakımdan, ya senin bizzat gelip şehri tes· 
lim alman, ya da bize bir naib göndermen gerekir'. Böylece mektuplaşma 
uzayıp gitti, neticede Berkyaruk onlara 'gelme vaadinde' bulundu 
ve hu memleketle ilgilendi. Şehir halkı, E bu Salim Yahya b. el- Ha
sen  b. e l -M uha vver'e gidip onunla, 'Meyyafarikin'i sultan Berkyaruk 
adına yönetip koruması' hususunda anlaştılar ve şehrin anahtarlarını 
teslim edip onu valilik tahtına oturttular. Bununla birlikte sultan 
Bcrkyaruk'un gelmesi mümkün olmayınca halk, heyecanlanıp 
yeniden anlaşmazlığa düştü. İçlerinden bazıları 'sultan Melikşah'ın 
ölümü sırasında Bağdad taraflarında bir yerde bulunan N as ıruddevle  
b. Me rvan'ı çağıralım' dedi. Böylece N as ıruddevle  de  Elcezire'ye 
gelip hakim oldu. Fakat bir kısım halkın, onun davet edilmesini istemiş 
olmasına rağmen bir kısmı ise, sultan Melikşah'ın adaletini görüp 
bildikleri için, .Mervan-oğulları devletinden ikrah ve nefret ediyor
lardı. Ayrıca bir kısım halk da Nusaybin'e sultan Tacüddevle  
T utuş'un yanına gidip : 'Biz bu memleketi, sultanın kardeşi olmanız 
dolayısiyle sizin için elimizden tutup muhafaza ettik' diyerek onu 
şehre davet ettiler. İ b n  Esed  ise, Meyyafarikin'deki bazı evlerde otu
ran cahil ve ayak takımı bir halk tabakasının başında, şehir surlarının 
muhafızlığını yapmakta idi. Nas  ı ru  d dev 1 e, ona haber gönderip 
kendisine karşı iyi muamele yapacağını, gönlünü hoş tutacağını bildirdi. 
Bunun üzerine İ bn Esed, onu Meyyafarikin'e davet etmek suretiyle 
isLPğini ycrinı� getirdi .  İ l ı n  Mervan, 486 yılı başlarında (1093) şehre 
gPlıl i ği zaman, ficl ı i r  l ı ii y ii klı·ri, ilı-rigclcnlcri ve kumandanlar, Tutuş'un 
yanma g i l l  iklı-riııılı·ıı ı lolayı l\fı._y_yııfiirikin'<lc bulunmuyorlardı, şehir 
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yöneticiden yoksun idi. Öte yandan İ b n  E s e d'in şehri teslim etmesi 
üzerine, içeri girip hakim olan Nas ı r ud d e vl e, Muhyiddevle laka
lıiyle lakapladığı İ b n  E s e d'i vezirliğe atadı. Daha sonra Tutuş, 
Me_yyafarikin'e gelince şehirdekilere haber gönderip tehdit etti. Halk, 
Tutuş  'u görünce hep birlikte tezahüratta bulundular ve nihayet şehir 
ona teslim edildi. Aynı gün (Rebiülevvel 486=Nisan 1093) Tutuş, 
ı;;clırc girdi ve istikrarı sağladı. Daha sonra T u t u ş, Harran'a gitti ve 
B crkyaruk'a karşı harekete geçip onunla savaşmak için asker topladı. 
l b n E s e d, sultan T u t u ş  M eyyafarikin' e hakim olunca, ondan kaçıp 
memleketin bir yöresinde gizlendi, daha sonra da Harran'a sultanın 
yanına giderek onu öven bir şiir yazdı. Bu şiirde yer alan acaib beyit 
liöyledir : 

Haleb benim iki göz kapağımı açtı ve derhal oradan yaşlar döküldü. 
Harran ise pazannın sıcaklığını bana müjdeledi. 

Bu şiirde İ b n  E s e d'in, "pazarın sıcaklığı" yerine, "ölümün yakınlığı" 
ifadesini yazmış olduğu söylenir. İşte bu sözler, onun mahvına neden 
oldu. İ b n  E se d, sultan Tutuş'un huzuruna çıkıp onu bir şiirle övdü. 
Fakat huzurda bulunan kimseler, onun bu şiirine şaşıp kaldılar. Onlar
dan birisi, Tutu ş'a : 'Efendimiz, bunu tanıyor musunuz ?' deyince, 
o da : 'Kimdir o ?' diye sordu. O zat da, : 'Bu, haber gönderip M e rvan
o ğ lu'nu Meyyafarikin'e davetle, halkın istememesine rağmen, 
şehri, sizin gelmenizden önce, ona teslim eden kimsedir� dedi. Bunun 
üzerine sultan, İ b n  E s e d'in buynunun vurulmasını emretti. Böylece 
o, Harran'da 487 yılında (1094) öldürüldü 283• 

x. 

Ehu'l-Kasım h. Bedi 

E b u ' l - Ka s ı m  b. M u h a m m e d  b. Bedi  b. A b d u l l a h  b. A b d u l
gaffar, E b u' n - Necm b. B e di'in kardeşi olup adı, Al i'dir. Bu E b u' l· 
Kasım, Dımaşk'ta, T ac ü  ddevle  T u t u ş  b. A l p - A r s la n'ın veziri 
oldu; Tu tu ş'un Haleb'i feth etmesi Üzerine onunla birlikte buraya geldi. 
Tutuş  (saltanat mücadelesi amaciyle), lran'a gittiği zaman kendisini 
Ifaleb'de bıraktı. Fakat T u t u ş  ölünce, oğlu R ı d v a n'ın Haleb'e gelmesi. 
üzerine de şehri ona teslim etti 284• 

E b u  '1 - Ka s ı m'ın bir şiiri vardı; bu şiiri, R ı d v a n'ın veziri olan 
k ardcşi E b u '  n - Ne c m  kendisinden rivayet etmiştir. Saveli sufi E b ii 
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Yakub Yusuf h. Mah mud, imam Ehı1 Tahir  Ahmed h. Muh a m
med es- Si l efi'den naklen Kahire'de hu şiirden bizi haberdar edip 
şunları söyledi : 

Isfahanlı Ehu' n-Necm Hibetul lah  h. Bedi  kardeşi Ehu' l
Ka sım'ın kendisine okuduğu şu şiiri bize okumuştur 286. 

xı. 

Bakiüddevle (Cenahüddevle) Hüseyin 
Tacüddevle  Tutuş  h. Alp-Arslan, Bakiüddevle lakabı ile de 

lakahlanan C e n a h ü d d e v l e  Hüseyi n'i Haleb'e atayıp şehir yöneti
minde onu yetkili kıldı. T a c ü dd e v l e  öldürüldüğü zaman o, Haleb 
hakimiyetini kendi tekelinde tutmakta idi. Fakat öte yandan bahasına 
ulaşmak üzere hareket halinde olan Rıdvan b. Tutuş, onun ölüm 
haberini alınca derhal Haleb'e döndü ve şehri, 488 (1095 ) yılında, 
Hüseyin  ve bahasının veziri Ehu' l- Kasım h. Bedi'den teslim aldı. 

Kadı Ehı1  Nasr, Ehu ' l- Kasım Ali h. e l- Hasen'den naklen 
bize şunları haber verip bildirdi; Ehu ' l - Kasım Al i demiştir ki : 

"Rıdvan h. Tutuş, bahasının Rey'e yöneldiği sıralarda Dı
maşk'ta bulunuyordu. Tutuş, oğluna bir mektup yazıp yanına 
çağırması üzerine, Rıdvan Dımaşk'tan ayrılıp Enbar'a geldi ve bu
rada bahasının ölüm haberini aldı; derhal Haleb'e dönüp 488 (1095) 
yılında vezir Ehu' l - Kasım'dan şehri teslim aldı. Bu sıralarda Haleb 
yönetimini Bakiüddevle  Hüseyin  tekelinde tutuyordu". 

Dımaşklı Hafız (İbn Asa kir) ise şunları zikrediyor : 
"Humus hakimi olan Cenahüddevle  Hüseyin, Rıdvan h. 

Tutuş'un atabeği ve devlet işlerinin yöneticisi idi. Tacüddevle  
Tutuş, Kasimü ddevle  Ak- Sungur'u öldürüp onun yönetimindeki 
memleketleri teslim aldığı zaman Humus'u, Cenahüddevle  Hüs e
y in'e vererek onu, Rıdvan'ın Askeri Atabeği yaptı. Tacüddevle  
öldürüldüğü zaman Hüseyin, henüz bir çocuk olan R ı d v a n  'ın Haleb'de 
devlet işlerini yürütüyordu. Fakat daha sonra R ı d van'dan kuşkulanan 
Ccnahüddevle  Hüseyin, gece, Irak Kapısını kırmak suretiyle, 
Haleb'den kaçarak onun hizmetinden ayrıldı ve ve beraberinde, melik 
R ı dvan'ın annesi olan kansı bulunduğu halde, Humus'a gitti. Onun 
1 I umus' a gitmesinden sonra R ı d v an 'ın askerleri, Sermin' e saldırarak 
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C c n a h  ü d devle  'nin buradaki devlet ve Divan yöneticileriyle vezırı 
E L u  ' l - F a z l  b. e l - M e v s ıi l'ü tutsak aldılar. 2ss 

"Rahbe hakimesi Kay m a z - k ı z ı  Amine'nin kocasının ölümü 
ii:ı:crine C e n a h ü d d e v l e, burasını elegeçirmek için harekete geçti 
İse de 496 (1 102/3) yılında, Du k a k'ın kendisinden önce giderek şehri 
aldığını görünce geri dönüp Esed-oğulları obasına kondu. Öte yandan 
H ı d v a n, buraya gelip C e n a h ü d d e v l e  ile Larıştı ve onu alıp Haleb'e 
gdircrck onun için şehir dışında özel çadırlar kurdurdu ve on gün 
süreyle şölenler düzenledi. Bununla birlikte her ikisinin de kalbi 
lıirhirleı·ine karşı tam bir güvenlik içinde değildi. Daha sonra C ena
h ü d d e v l e  Humus'a döndü. O, bir gün Cuma namazı için şehir kale
:-inden inip camie geldiği sırada İsmaililerden bir gurup ona saldırarak 
iil<lürdüler. Bu suikast olayını, C e n a h ü d d e v l e  ile araları yeniden 
açılan ve R ı d van'a hoş görünüp yakınlığını kazanmak isteyen, 
l.rnıaili reısı Eb ıi Tahir  düzenledi. C e n a h ü d d e v l e  Hüseyin, 
baha yiğit, isabetli görüşlü, dindar ve hayır-sever bir insan idi". 2s7 

Eb u'l - Hasen M u h a m m e d  b. Eb u C af e r  b. Al i, emir Mü
c y y e d ü d d e v l e  Us a m e  b. M ü r ş i d  b. M u n k iz'den naklen bize, 
:;;unları haber verdi : 

"Kasimüddevle  A k - S u n g u r, Humus ve kalesini H a l ef b. 
M ü l a i b'den aldı. Fakat T a c ü d d e v l e  Tutuş, onu öldürüp hakim 
olduğu memleketleri teslim aldığı zaman, Humus'u oğlu melik R ı d
van 'ın askeri atabeği olan C e n ah ü d devle  Hüsey in'e verdi. T a
c ü d d e v l e, Rey'de öldürülünce, C e n ah ü d d e v l e  H ü s ey in, melik 
R ı d va n'dan kuşkulanıp ondan ayrılarak Humus'a gitti 288• O, 
Cuma günü, namaz kılmak için kaleden inip namaz kılacağı 
yere geldiği sırada, sufi kılığındaki İranlı üç Batıni gelerek 'ken
dilerine lütf ve ihsanda bulunmasını' istediler, o da onlara, dileklerini 
yerine getireceği vaadinde bulundu. Tam bu sırada Batıniler, bıçak
lariyle C e n a h ü d d e v l e'ye saldırıp öldürdüler, Tanrı ona rahmet 
eylesin. Bu arada Batıniler, C e n ah ü d d e v l e  ile birlikte onun adam
larından bir kısmım da öldürdüler, fakat onlar derhal orada öldürüldü; 
hatta bu arada İranlı sofilerden bir gurup, Batıni zanniyle öldürül
müştü, halbuki onlar suçsuz idiler. Bu olay, 22 Receb 496 (1 Mayıs 
1 103) Cuma günü cereyan etti. Bundan sonra Humus'ta karışık
lıklar çıktı; halk, Franklardan korkuyordu, bu nedenle Şems ü '1 -
ın ii l ıi k Duk a k'a haber gönderip ondan, Franklardan birisinin şehri 
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almak için harekete geçmesinden önce, Humus ve kalesini teslim alacak 
bir kimseyi göndermesini istediler. Bu haber üzerine Şem s  Ü' 1 -m Ü 1 ıik, 
derhal gelip şehri teslim aldı. O, Cenah üddevle'nin çocuklarına iyi 
muamelelerde bulundu ve onları Dımaşk'a götürüp kendilerine, 
babalarının ıktaı olan yerleri verdi". 289 

Ebu'l-Mugis  Munkiz  b. Mü rş id  h. Mun ki z'in Tarih'inde 
şunları okudum : 

"496 (1103) yılında, Biiıınilerden bir cemaat, Cenahüddevle  
Hüseyin'in üzerine atılarak onu öldürdüler. Bu olay, 2 8  Receb (7 
Mayıs) Cuma günü cereyan etti. Bu suikast, melik R ı d  van'a hizmet 
eden Eb u Tahir  es- Saig tarafından düzenlendi. Cenahüddevle'
den sonra Humus'a Ka raca hakim oldu".  290 

Kahire'de elime geçen ve e l-Adud Murhef  b. Usame b. Mürş id  
b .  Mu n k i  z 'in elyazısiyle yazılmış olan ve  bir takım olayların özetle 
zikredildiği haşiye olarak yazılan bir yazıda "C enahüddevle'nin 
Humus'ta, 496 (1103) yılında, Cuma günü öldürüldüğünü" okudum. 

Ben (İbn ü'l-Adim) bu hususta şunları söylüyorum : 
Cenahüddevle'nin öldürülüşü, e l- Hakim Ebu'l - Feth e l 

Mün e ccim e l - Batıni'nin teşvik ve  düzenlemesiyle 22  Receb (1 
Mayıs)'de vukuubulmuştur. Bu suikastın, Rıdvan'ın emir ve rızası 
ile yapıldığı da söylenmiştir. e l -Münecc im el- Bat ın i, bu olaydan 
sonra 2 0  gün yaşamış ve sonra ölmüştür. 

Ebu 'l - Yumn e l- Kindi, Az i m i'nin elyazısiyle yazılmış olan 
eserinden naklen, bize şunları haber verdi : 

"496 (1103) yılında, Cenahüddevle  Humus'ta, Cuma gunu 
camide altı kişi tarafından öldürüldü. Bunlardan birisinin Serminli 
olduğu biliniyor. Aynı yılda, e l- Hakim e l-Acemi  e l-Bat ın i  Haleb'
de vefat etti". 291 

:xıı. 
Halef b. Müliib 

Lakabı Seyfüddevle olan Halef  b. Mülaib  e l- Eşhebi, lütf 
ve ihsan sahibi, (fakat) katil ve zalim bir insan olup, yolları keserek 
etrafa korku salardı. Haleb ili tarafında, Haleb ile Selemiyye arasında 
eskimi� lıir kale olan Kııbbeıu lbn Müliiib 292 ona ait gösterilir. Humus 
ve J,;pimiyıı ılc onun cliuılc idi. 
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Suriye valileri, sultan Mel i k ş a h'a mektup yazarak Halef  b. 
M üla ib  hakkında şikayette bulundular. Bunun üzerine sultan, kardeşi 
Dımaşk hakimi Tacüddevle  Tutuş, Haleb valisi Ak- Sungur, Urfa 
valisi Bozan ve Antakya valisi Yağı-Sıyan'a mektuplar gönderip, 
l h n  Mü laib'i kuşatarak kalelerini elinden almalarını ve onu da ken
disine göndermelerini emretti. Bunun üzerine adları geçen hükümdar ve 
valiler, birleşip Humus'ta bulunan İ b n  Müla ib  üzerine yürüdüler. İlk 
iince gelen Bozan, onun Humus'tan çıkmasına imkan vermedi; neti
cc<le birleşik kuvvetler, Humus 'u feth ettiler ve İ b n  Mü l a  i b 'i demir 
hir kafes içinde sultan Mel i k ş a h'a gönderdiler. Sultan, Humus'u 
kardeşi Tutuş'a verdi; İ b n  Müla ib'i de hapse attırdı. O, sultanın 
karısı Hatun  293 tarafından serbest bırakılıncaya değin hapiste kaldı 294• 

489 (1095 /96) yılında - 488 (1095 ) yılı da söylenir - bir gurup 
Ef6miyeli, Mısır'a emirü'l-cüyii.ş E fdal'in yanına gittiler. Bu sırada 
eski valileri olan İ b n  Mülaib  de orada idi. Ef6miyeliler, E fdal 'den 
kendilerine bir vali istediler ve bunun da İ b n  Mü la  i b olmasını öner
diler. Bu isteklerinin kabul edilmesi üzerine, 488 (1095 /96), ya da Zül
kade 489 (Ekim/Kasım 1096)'da İ b n  Mülaib  Efamiye'ye gelip hakim 
oldu; böylece kendisiyle İ b n  Munkiz  - bunun, Kas imüddevle  Ak
Sungur'un Efamiye'yi 295 feth ettiği zaman buraya atadığı E b u  '1-
Murhef  N a s r  b. Ali b. Munkiz  olduğunu sanıyorum - arasındaki eski 
düşmanlık yeniden tazelenmiş oldu. İ b n  Müla ib, saldırı ve baskın 
hareketlerini Şeyzer 296, Kefert6b 291 ve Cisr'e 298 değin ulaştırdı. İ b n  
Mu n k iz, sivil halk ve yaya askerlerle birlikte ona karşı çıktı. İ h n 
Mü laib, çok az bir kuvvete sahip olmasına rağmen onlara karşı zafer 
kazandı; bir kısmını öldürüp bir kısmını tutsak aldı ve bunları parayla 
sattı. Bu olaydan sonra her ikisi arasındaki ilişkiler böylece istikrara 
kavuşmuş oldu. Daha sonra 499 (1105 /6) yılında, Batıniler, hile dü
zenleyerek kaleye girip İ b n  Müla ib'i öldürdüler. 

E b u'l-Mugis  Mun k i z  b. Mür ş i d  b. Ali b. Munkiz'in, Maarreli 
E b u  Gal ib  Hemmam b. e l-Mü hezzeb'in Tarihi'ne zeyl olarak 
kaleme aldığı Tarihi'nde şunları okudum. 

"483 (1090) yılında, Suriye valileri, sultan Mel ikş  ah  'a mektup
lar yazarak Humus'taki Hal e f  b .  Mülaib'i yolları kesip etrafa korku 
salması eylemlerinden dolayı şikayet ettiler. Bunun üzerine sultan, 
B ozan, Kasimüddevle, Tacüddevle  ve Y ağ ı- Sı y a n'a, ona karşı 
yürümeleri hususunda emirler gönderdi. İlk önce harekete geçen B o-
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zan, Humus'a yakın bir yerde karargah kurdu ve bu gelişini, nedeni 
anlaşılıncaya dek gizli tuttu. Bozan'ın elçisi Humus'a gelip İ b n  Mü
laib'e : 'Baban Mü laib senin için yaşadı' dedi. Daha sonra Bozan 
şehri kuşattı, öteki Suriye valileri de  gelip kuşatmaya katıldılar; çok 
geçmeden Humus feth edildi. Adları geçen emirlerden her biri, şehri 
kendine almak için sultana mektuplar yazdılar; fakat sultan da 
şehri kardeşi Tutuş'a ihsan etti ve Hal e f  b. Mü laib'in bir demir 
kafes içinde, Isfahan kalesine gönderilmesini emretmesi üzerine, derhal 
lsfahan'a gönderildi; o, sultan ölünceye dek orada hapiste kaldı. 

"484 (1091) yılında Kas imüddevle  Ak- Sungur  Efamiye'ye 
yürüyüp şehri elegeçirdi ve burasını Şaban (Eylül) ayında, amcam 
İ z züddevle  E b u ' l -Mur h e f  N a s r  b. Sedidülmülk'e verdi". 

E b u  Muhammed b. Abdul lah  e l- E sedi, E b u ' l -Muz a ffer 
Usame b. Mürş id  b. Al i b. Munki z'in kendisine yazarak bildirdiği 
şu kayıtları, bize haber verdi : 

"Humus, 482 (1089) yılında Seyfüddevle  Hal e f  b .  Mülaib  
e l - E ş h e b i'nin elinde idi. O ,  Selemiyye'ye 299 saldınp Şerif İ brahim 
e 1 - Haşim i'yi yakalatarak mancınıkla Selemiyye burcuna attırdı ve 
amca-oğullarından bir kısmını da tutsak aldı. Bunun üzerine, Şerif 
ailesinin geri kalan öteki bireyleri Selemiyye'den ayrıldılar ve halife 
ve sultan Melikşah'tan İ b n  Mülaib'e karşı yardım isteğinde 
bulundular. Bunun üzerine sultandan, Dımaşk hakimi Tacüddevle  
Tutuş, Haleb hakimi Kas imüddevl e, Urfa hakimi Al p-oğ lu  Bozan 
ve Antakya hakimi Yağı - Sıyan'a, Humus'a yürümeleri ve Seyfüd
clcv le  Hal e f  b. Mülaib'i yakalayıp kendisine göndermeleri husu
sunda bir emirname çıktı. Bunun üzerine adları geçen şehir hakimleri, 
Humus'a yürüyüp kuşattılar ve İ b n  M ülaib'i yakalayıp sultana gön
derdiler; o, Şevval 485 (Kasım 1092)'de sultan Mel ikşah'ın ölümüne 
eleğin hapiste kaldı; daha sonra onu, sultanın kansı Hat u n  serbest 
lnraktı. Humus ve kalesini Kas i m ü ddevle  Ak- Sungur  teslim almış, 
Ta c ü d dev  I e, onu öldürüp hakim olduğu memleketleri teslim 
aldığı zaman Humus'u Cenahüddevle  Hüseyin'e vermiş idi." 

E b u'l - Y u m n  Zeyd b. el- Hasen, E b u  Abdul lah  Muham
m e d  h. Al i e l -Azimi'nin kendisine yazıp bildirdiği şu kayıtlan bize 
lıahcr vereli : 

"483 (1090) yılında emir Kas imüddevle, B o z a n, Y ağ ı- Sıyan 
ve  T ıı c ü <l <l c vle, harekete geçerek Humus'a yürüyüp şehri İ b n  Mül a-
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i b 'in elinden aldılar ve kendisini de demir bir kafes içinde sultanın 
huzuruna çıkarılmak üzere, gönderdiler. Sultan vefat edince İbn 
Müla ib  kurtulup Mısır'a gitti ; oradan geri dönüp Efiinıiye kalesini 
teslim aldı ve orada 17 yıl kaldıktan sonra öldürüldü. 

"484 (1091) yılında, emir Kas imüdde vle, Efiinıiye kalesini İbn 
Mü 1 a i b 'in elinden alıp buraya Munkiz-oğullarından birisini bıraktı 
ve 10 Receb (2 8 Ağustos)'de Haleb'e döndü". 

Ben (İbn ü ' 1-A d im) bu hususta şunları söylüyorum : 
Azim i'nin yukarıda zikrettiği bu kayıtları, aynı zamanda ben, 

onun telif edip el-Muassal ale'l-asli'l-Mavsil adını verdiği ve bizzat 
kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinden de naklettim. O, "İb n  Mü
l a ib'in Mısır'dan dönüp Efiimiye kalesini teslim alarak orada 17 yıl 
kaldı" demiştir. Bu, yanlıştır. Çünkü İbn Mülaib, Mısır'dan dön
dükten sonra 499 (1105 ) yılında öldürüldü. Eğer Azimi, onun Efiinıi
ye'deki ilk valiliğini ifade etmek istemiş ise bu da doğru olamaz. 
Çünkü kendisi "İbn Müla ib'in Efiimiye kalesini teslim alıp 17 yıl 
oturduğunu ve sonra öldürüldüğünü" haber veriyor. Esasen Efanıiye 
kalesi, 484 ((1091) yılında onun elinden çıkmış ve kendisi de 499 (1105 ) 
yılında öldürülmüş idi. Azim i'nin ifadesine bakılırsa, Efanıiye kalesi, 
İbn Mülaib'in öldürülmesinden önce, dört yıl, üç ay onun yönetimi 
dışında kalmış oluyor. Esasen Effinıiye, Ebu ' l -Mehas in  Müsl im 
b. Ku r eyş  zamanında, Humus ile birlikte İbn Müla ib'in elinde 
bulunuyordu 300• Bu hususta, ben Azimi'nin kendi elyazısiyle yazılmış 
olan eserinde şunları okudum : 

"Safer 475 (Temmuz 1082)'de Şer efüdd e y l e, Humus kalesinde 
İbn Mülaib'i kuşattı. Aynı yılda Şer e füddevle, onunla barış yap
tıktan sonra Haleb'e döndü". 

Ebu ' l-Mugis  Mu n k i z  b. Mü r ş i d'in, İbn ü ' l -Mühezzeb 'in Ta
rih'ine zeyl yazdığı Tarih'inde şunları okudum : 

"488 (1095 ) yılında bir kısım Effimiyeli, Efda l'e (Mısır'a) giderek 
ondan, Seyfüddev_l e Hal e f  b. Mülaib'i kendilerine vali atamasını 
istediler. Bunun üzerine Efd al, onlara : 'Bunu yapmayınız' diyerek 
Effimiyelileri bundan men etti ve onun ahlaksız ve kötü karakteri dola
yısiyle, onları uyardı. Fakat onların 'Biz, hayvan yemlerimizi bir gece, 
lıizim için, bir gece de onun için tahsis ettik' demeleri üzerine Efdal, 
1 lı n  Mülaib'i onlarla birlikte Efiimiye'ye gönderdi. İbn Mülaib, 
22  Zülkade (2 3 Kasım) Çarşamba gecesi şehre vasıl oldu". 
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Ben (İbnü' l -Adim) diyorum ki : 
Bu dağların ( Cebelü Düruz) halkının çoğu Dehri ve Dürzi aoı inanç

lıdırlar. Onlar, anne tarafından akrabalığı (Zevatü'l-erham) mubah 
sayarlar ve bunun haram olduğuna inanmazlar. 

Ben, Havayickeş  adiyle tanınan hafız Ömer b. Muhammed 
e l - Uleymi'nin kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu 
kayıtları ayrıca, Uleymi'den nakline izin alan Ebu Ab d ulla h  Mu
hammed. b Ahmed b. Muhammed b. e l - Hasen e n - N  essabe  de 
bize haber verdi. U ley mi  ise bunları, tarih bilgini Eb u' l · Hasen 
Yahya b .  Ali b .  Muhammed b. Abdül lat i f  b. Z ureyk'in 
elyazısiyle yazılmış olan eserinden naklettiğini zikretmiştir. Bu kayıtlar 
şunlardır : 

"Halef  b. Mülaib, 489 (1096) yılında, Mısır'dan Efamiye'ye 
geldi. Çünkü bazı Efamiyeliler, Mısır'a gidip kendilerine bir vali atan
ması isteğinde bulundular ve bunun da İb n M üla ib  olmasını öner
diler. Bu önerilerinin kabul edilmesi üzerine İbn Mülaib, 8 Zülk[de  
(2 8 Ekim) Çarşamba günü Efamiye'ye gelip hakim oldu. Sonra o, 
2 6  Cumadeh1la 499 (3 Şubat 1106)'da öldürüldü. İbn Mü laib'i, Ha
leb'de Hakim adiyle tanınan Münecci m'in ölümünden sonra Batıni 
mezhebini yöneten Eb ı1 Tahir  e s - Saig'in adamlarından olan ve Ha
leb'den gelen Serminli birkaç kişi öldürdü. Bunlar, aslen Serminli olup 
Efamiye'de oturan İ b n  Kın ı c 302 (İbnü' l - Kı n ı c) adlı bir Batıni 
daisinin muvafakatiyle harekete geçtiler. İb n Kınıc, Efamiyeli ar
kadaşlariyle bu meseleyi konuşup kararlaştırarak Ebu Tahir'in adam
larını getirtti. Efamiyeli Batıniler, onlar gelinceye değin şehir surlarında 
bir delik açtılar. Eb u Tahir'in adamları, Efamiye'ye gelince İ b n  
M ülaib'e rastladılar ve ona, güya yolda tesadüf ettikleri Franklardan 
aldıkları bir at ve katırı armağan edip gaza amaciyle Rum ülkesine 
gideceklerini bildirdiler. Onlar, gece oluncaya değin kalenin dışında 
kaldılar ve daha sonra açılan delikten içeri girdiler. İçlerinden bazılarını, 
dışarı çıkıp babalarından yardım istemelerini önlemek için, İbn MÜ· 
la  i b 'in çocuklarının kaldığı odaların önlerine yerleştirdiler. Ötekiler 
de yukarıya İb n Mülaib'in yanına çıktılar. Bu sırada İ b n  Mülaib  
onlara doğru gelince, karnına bir darbe vuruldu, bunun üzerine o, 
çocuklarından birisinin odasına ulaşmak amaciyle kendini yukarıdan 
aşağıya atmak istedi ise de kentlisine ikinci bir darbe vurulduktan bir 
ımat sonra iilılü .  llir münadi, kalenin yüksek yerinden 'Rıdvan b. 
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T a c üddevle'nin Efiimiye'ye hakim olduğunu' yüksek sesle ilan ettiği 
ı;ırada İbn Mülaib'in çocukları ve onun hasları birbiri arkasından 
surlardan aşağı atladılar; bazıları öldürüldü, bir kısmı Efiimiye ile 
Şeyzer arasında yakalanıp öldürüldü. Tanrı, (İbn Mülaib'in oğlu) 
Musbih'i ölümden salim kıldı. Musbih, Şeyzer'e gelip İbn Munkiz'in 
yanında bir süre kaldı, daha sonra İbn Mun k i z  onu salıverdi. Bu 
olaylardan hemen sonra Tancred, beraberinde tutsak olan bu İbn 
Kı nıc'ın kardeşi olduğu halde, kaleyi elegeçirmek amaciyle Sermin'
dcn Efiimiye'ye geldi. Fakat kale halkının kendisine bir miktar para 
vermeyi kararlaştırması üzerine, oradan ayrıldı. İbn Müla ib'in Dı
maşk'ta bulunan çocukları ile Şeyzer'de olan bir çocuğunun (M usbih), 
Tanered'e Efiimiye'de yiyecek azlığından bahsetmeleri üzerine o, 
Ramazan (Mayıs) ayında gelip kaleye karşı savaş için karargah kurdu 
ve bu yılın sonuna değin burada kaldı; nihayet 13 Muharrem 5 00 (14 
Eylül 1106) tarihinde Efiimiye'yi elegeçirdi. İbn Kınıe  ve Sfıig'i 
tutsak aldı; İbn Kın ıc'ı öldürmek suretiyle cezalandırdı ve bir kısım 
Efiimiyelileri serbest bıraktı" 303. 

E b u'l- Hasen Muhammed b. Ahm e d  b. Ali e l - Feneki, 
Müeyyedüddevle  E bu'l-Mu zaffer Usame b. Mürşid  b. Munkiz  
e l - Kinani'nin, kendisine yazdığı mektubunda bildirdiği şu kayıtları 
bize haber verdi : 

"Efiimiye halkından bir gurup lsmiiili, bura hakimine karşı 
hir hile düzenlediler, şöyle ki : Bunlardan altı kişi, güya Franklara 
ait bir at, bir katır, bazı savaş aletleri, kalkan ve örülmüş zırh ele
geçirdikten sonra, bu hayvan ve aletlerle Haleb ilinden çıkıp Efiimiye'ye 
gittiler; cesur ve mükrim bir insan olan Hal e f  b. Mülaib'e : 'Bizler, 
sana hizmet için buraya geldik, yolda bir Frank atlısına rastladık ve 
onu öldürdük, altını, katırını ve silahını da sana getirdik' dediler. 
Bunun üzerine İbn Mülaib, izzet ve ikramda bulunup onları, 
Efiimiye kalesinde, surlara yakın bir odaya yerleştirdi. Onlar, daha sonra 
suru deldiler, çünkü işbirliği yaptık.lan Efiimiyelilere, 24 Cumadelı1la 
499 (1 Şubat 1106) Pazar gecesine değin suru delecekleri hususunda 
sözveride bulunmuşlardı. Efiimiyeliler, surun bu delik kısmından yukarı 
çıkarak İbn Müla ib'i öldürdüler ve Efiimiye kalesine sahip oldular". 

e l-Adud E bu'l - Fevaris  Murhef  b. Usame b. Mürşid  b. 
Munki z'in kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde şunları okudum : 

499 (1105 /6) yılında, Efiimiye halkı, kadı İbn Kınıe  ile birlikte 
S c yfüddevle  Halef  b. Müla ib'in üzerine saldırarak öldürdüler; 
21 Cumadclula (1 Şuhat 1106)'da da çocuklarını öldürdüler". 
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Ehu'l-Yumn Zeyd h. e l - Hasen  e l - Kindi, Tusiu Müeyyed 
h. Muhammed ve  başkalarının, E b u  Abdul lah  Muhammed b. 
Ali h. e l -A.zimi'den naklen bize haber verdikleri şu kayıtlan, ben onun 
kendi elyazısiyle yazılmış olan Tarih'inde de okudum : 

"499 (1105/6) yılında Batıniler, Efamiye kalesine gizlice girip 
İ b n  M ü la ib'i hile ile öldürdüler ve kaleye sahip oldular. Bunun he
rine Franklar, süratle Efamiye'ye yürüyüp kuşatmaya başladılar ve 
sonunda kaleyi elegeçirdiler". 

xm. 

Haydere b. el-Hasen 
Halebii E b u  Turalı e l-Ad l ü' l - Hat ib  Haydere  b. e l- Hasen  

b. Ahm e d  b. Al i b. Ub eydul lah  b .  Muhammed b. Abdul lah  h. 
Muhammed b. Behlul, Haleb'in ünlü bir sülalesinden olan U same  
b. Zeyd'in oğullarından E b u  U same'nin oğludur. Bu aileden Haleb'de, 
ilim, hadis, edebiyat Ye hitabet dallarında yetişmiş bir gurup insan 
bulunmaktadır. Biz, Haydere'nin dedesi Ahmed ile babasının amcası 
Ebu'  1- Kas ı m  e l  - HÜ s eyin 'in haltercümelerini zikrettik, dedesinin 
dedesinin dedesi hatib E b u  U same Ab dul lah  ve onun babası Mu
hammed b. Behlul'ün haltercümelerini de zikredeceğiz. 

Bu E b u  Turab, açık ifadeli bir hatib olup, onun güzel ifadelerle 
yazılmış bir Hutbeler Divanı olduğu gibi, şiirleri de vardır. Kendisi 
İ mami m e z h e b l i 304 olup sultan Alp -Ars lan'ın 463 (1070/71) 
yılında Mahmud b. N a s r  b. Sal ih'i Haleb'de kuşattığı zaman, şehir 
camiinde (şii) hutbesi okumuştur. Fakat o, daha sonra azl edildi ise 
de, melik Rıdvan  b. Tutuş'un, 490 (1096/97) yılında Abbas-oğulları 
(sünni) hutbesini kaldırıp, babamın dedesi kadı E b u  Ganim'i kadılık 
ve hatiblik görevinden azl etmesi üzerine, Mısırlılar adına hutbe okut
tuğu zaman, ikinci kez Haleb'de hutbe okumuştur 305• Fakat onun 
kısa bir süre sonra ihtiyar bir yaşta öldüğü söylenmiştir. Ben 435 
(1043/44) yılı ile taı'İhlenmiş olan Haleb Evlcafı'na ait yazılardan (ka
yıtlardan) birinde Ebu Tu ruh'ın şahitliğini gördüm; hu da onun, 
4,00 (1009/10) tarihine yakın, ya da daha sonraki bir tarihte doğmuş 
olıluğunu gösterir. 

Ilalebli Usiimc-oğullarından birisi hana, Haydere'nin 475 (1082/83) 
yılınn değin Mısırlılar adına beyaz giysiyle hutbe okumaya devam 
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ettiğini söyledi. Fakat bu böyle olmayıp doğrusu şöyledir : O, (Haleb 
cmiri) Mahmud zamanında 463 (1070/71) yılında, Abbas-oğulları 
adına siyah giysi ile hutbe okumuş, sonra Mahmud, Al p-Arslan'ın 
kendisini kuşattığı sırada, Mısırlılar adına hutbeyi değiştirmiş, daha 
sonra 463 (1071) yılında Alp-Arslan'ın huzuruna çıkıp ona itaat 
ettiği zaman da tekrar hutbeyi Abbas-oğulları adına değiştirmiştir 
ki 306, bu hutbe, yukarıda zikrettiğimiz gibi, Rıdva n  devrine dek 
sürmüştür. 

Hatib  Ebu Tura b, Eb u Ubeydul lah Abdürrezzak b. Ebu 
Nümeyr  e l-Abid  e l- Esed i'den, kendisinden de iki oğlu Ebu ' l
Kas ı m  Ab dul lah  ve  Ebu ' l- Ferec  Ab dü lvahid  ile Ab dul lah  b. 
Abdüsse lam e n-Naib  Haleb'de hadis rivayeti dinlemişlerdir. 

Ebu Abdul lah  Muhammed b. Al i e l -Azimi'nin kendi el
yazısiyle yazılmış olan eserindeki şu kayıtlan bize, Azimi '  den  
nakline izinle, Ebu ' l-Yumn e l - Kindi  de haber verdi : 

"490 (1096/97) yılında melik Rıd van, Haleb'de Mısırlılar adına 
hutbe okuttu; hatib, Eb u Turab idi. Ebu T u r a b'ın ünlü bir hikayesi 
vardır : O, Haleb'de ikinci kez - ilk kez Sultanü'l-adil (Al p-Arslan) 'in 
şehri kuşattığı sırada Mısırlılar adına okumuştu - Mısırlılar adına 
hutbe okumadan ölmeyeceğini rüyasında görmüş ki, bu, gerçekten 
böyle olmuştur". 

Eb u Turfıb  Haydere'nin, oğluna okuduğu ve kendi elyazısiyle 
yazdığı hutbeler kitabının bir nüshasında şu hutbeleri okudum : 

"Ey insanlar, büyük musibet nöbetinden, ıztırap ve korkunun 
meydana çıkmasından, aziz ve celil olan Tann'nın huzurunda, kınama 
ve utanma makamına varmadan önce, acele ediniz ! Ümitleriniz kesil
miş, nerede ise ölüm kapınızı çalmakta, kesin gerçekler inmiş, mutlak 
bir Yüce seslenmekte! 

Eğer yerdekilerin tümü onun olsa, o kadar da beraberinde olsa 
(bunlar) kendisine geleni (başına gelen musibeti), def edemezler ve 
fayda sağlayamazlar; ruh telef olunca, bağrışmalar yükselir, eşler 
dul kalır, ağıtçılar ağıt yakar, zahmetle evinden nakli vacib olur. 

Tanrı'nın en sevgili kulu, sahip olduğu bütün mallardan kendisine 
<lüşenlerini kefenine kadar cömertçe sarf eden, etrafı iyiliklerle kaplı 
olan, kendisini kabre tevdi edip yalnız bırakılıncaya dek kendilerini 
doyurmuş cömert, şerefli insandır. 
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İnsan, orada durumunu görür ve bir de bakar ki, orada her şey 
lehine değil aleyhine; Tann işiteni ve anlayanı, önceden yaptığı amel 
üzerine fırsat kaçmadan ve pişmanlık duymadan önce duyduğu şeyler
den faydalanıp önünü göreni de esirgesin!" 

Başka bir hutbeden : 
"Ey insanlar, kalblerin, doğruluktan saptıran, gözlerin, gözyaşlannı 

dolduran neleri vardır ? Ensarın nesi vardı ki, uzun uyku onları helak 
etmiştir. Ahırette kurtuluşu hak ettiniz mi, ya da ahıretinizde ka
bahat ve günahlardan ötürü temenni edilen ceza cinsini kesin olarak 
öğrendiniz mi ? Yoksa Tanrı'nın soruları için amellerinizle kanaat 
getiriyor musunuz ? Yoksa basiret üzerine (akıllıca) doğru ve açık 
yola döndünüz mü ? Yoksa ahıretten vazgeçip dünya hayatına mı 
razı oldunuz ? Fakat ahıretin yanında dünya hayatının zevk ve faydası, 
pek az bir şeydir". 

Başka bir hutbeden : 
"Ey insanlar, bu geçici dünyada kalışınız, sınırlandırılmış bir uzaklık 

kadardır. Dünyadaki şeylerin tümü ile uğraşmanız helak nöbetine 
doğrudur. Gününüzde Rabbinize itaatte ihmaliniz, ertesi gün çıkacak 
engellere bir "aman" olabilir; halbuki bilmiyorsunuz ki, ruhlarınız, ölü
mün çağrısına cevap veriyorlar, ya da bilmiyor�unuz ki, ölüm, sizden 
hiç birini bırakmıyacak". 

Ebu' l -Yumn Zeyd b. e l- Hasen  e l- Kindi ,  Ebu ' l- Hasen 
Al i  b .  Ab dul lah  b .  Ebu Cerade'den naklen bize, şunları haber verip 
dedi ki : 

"Kadı Ebu' l- Fa z l  H ibetul lah  b. Ahmed b. Yahya  b. Eb u 
C c r ade, hatib Ebu Turfıb  Ha ydere  b. Ebu U s a m e'ye yazdığı 
şiirlerden bana şu beyitleri okudu : 

Ondan uzaklaşmak zor geldi. Sanki o, nesirde, veya şiirde cinaslar 
yapmış gibidir. 

Yükseldi ve parlak yıldızları nesir olarak mülküne kattı ve onu, 
şiir üslubunda yazdı. 

Ey, ıarıışmasız olarak hatiplerin biriciği, minberin güzelliği ve ça
�ının bilgini! 

Onu dirıleyeni, çok beğenmesinden dolayı, içinde ayıklık da bulunan 
lıir sarhoşlukla doğru _yola yönelıir.�in . 
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Bilmediği bir şeyde, onunla birlikte yürüyen kişi, yolunu şaşırdı, 
• ona katılmayı umuyor. 

Sözlerinde çok tenkitçi olan düzgün konuşanlar ve sözcükleri süsle
ymler onun emriyle fesahatı öğrendiler. 

Her sözde, belagati aldı ve söz kendisine tutsak olduğu zaman, 
belagati bayrak haline getirdi. 

Ona, üstünlük, ustalık niteliğini veren kişiye, bu lcolay geldi ve bu 
nitelikleri onda gören kişi, düşüncesindeki bütün gariplikleri açıklığa 
kavuşturdu. 

Hatib E b u  Turah, yukarıda zikretmiş olduğumuz gibi, ya 490 
(1096/97) yılında, ya da hundan kısa bir süre sonra vefat etmiştir. 

xıv. 

Rıdvan b. Tutuş 
E b u  ' ! -Muz affer Rıdva n  b. Tutuş b. Alp -Ars lan  b. Çağr ı  

H ey b. Selçuk b .  Dukak e l- Türki  e s - Se lçuki, 475 (1082 ) yılında 
doğdu ve Dımaşk'ta bahasının himayesi altında yetişti. Annesi 
çocuklu dul bir kadındı. Babası bu kadını, oğlu Rıdvan'a atabcg ve 
mürebbi yaptığı C e h  ah  ü d devle  HÜ s eyin ile evlendirdi. 

Tutuş, Berkyaruk ile savaşmak üzere, Hemedan'a ulaşınca, 
Dımaşk'ta bıraktığı oğlu Rıdvan'a mektup yazarak ona, Suriye'de 
bıraktığı askerlerle kendisine gelmesini emretti. Bahasının emrıne 
uyarak ona ulaşmak amaciyle, askerlerle birlikte Dımaşk'tan ayrılan 
Rıdvan, .Ane'ye - Enbiir da denilmiştir - eriştiği zaman babasının 
öldürüldüğü haberini aldı. Bunun üzerine o, ça<lırlannı da bırakarak 
süratle geri dönüp Haleb'e geldi ve şehri 488 (1095) yılında, baha
sının veziri Ehu' l - Kasım b. Bedi'den teslim aldıktan sonra anne
sinin kocası (övey bahası) H üseyin'i memleket işlerini yürütmekle 
görevlendirdi 307• Bu sıralarda kardeşi D u k a k  da Haleb'e gelmişti. 
Fakat o, kendisinin haberi olmaksızın gizlice Dımaşlc'a giderek şehre 
hakim oldu 308• 

Yağı - Sıyan  ve Abak-oğlu  Yusuf, askerleriyle birlikte An
takya'dan Haleb'e gelerek Rıdvan'ın hizmetine girdiler. Bunlar, 
R ıdvan  ile birlikte, Tutuş'un nAihlerinden teslim alurnk üzere, Urfa'
ya gittiler. Yağ ı -Sıyan ve Yusuf, Rıdvan'ın işlerini birlikte yürüt-
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mek amaciyle, H üseyin'i yakalayıp hapsetmek istedilerse de hunu 
(vaktinde) haber alan Hüseyin, derhal Haleb'e kaçtı. Her iki emirin 
hu hareketinden endişelenen Rıdvan da Hüseyin'in arkasından Haleb'e 
geldi. Bunun üzerine Y a ğı - Sı y a n  ve Yusuf  Antakya'ya döndüler 309• 

Rıd van, kardeşi Dukak'ın elinde bulunan Dımaşk'ı almak için 
harekete geçti. Cenahüddevle  Hü seyin  llaleb'de kalmış, Artuk
oğ lu  Sökmen ise Rıdvan ile birlikte Dımaşk'a yönelmişti. Rıdvan 
Dımaşk'a erişince Dukak, Artuk-oğ lu  N ecmüddin  İ l g a z i'yi 
hapsetti sıo. Dımaşk harekatının kendi lehine gelişmemesi üzerine 
Rıd van, derhal Haleb'e döndü, Sökmen ise Beytülmukaddes (Kudüs)'e 
giderek şehri kardeşi İ lgaz i'nin naiblerinden teslim aldı. 

Ahak-oğ lu  Yusuf  Haleb'e Rıdvan'ın yanına gelerek orada 
ikamete haşladı. Fakat ondan korkup kuşkulanmaya haşlayan Rıdvan 
ve Hü seyin, Micenn e l - Fe v ' i'ye emir vererek Yusuf'a saldırtıp 
öldürttüler. Bundan sonra Rıdvan ve Hüseyin, Tellü Başir 311 

ve Şeyhü'd-deyr'i 3ı2 Y a ğ ı - Sı y a n'ın naiblerinden teslim aldılar ve 
Antakya topraklarına karşı saldırılarda bulundular, daha sonra da 
Dımaşk üzerine yürüdüler. Fakat Y a ğ ı - Sıyan'ın Dımaşk'a D u k a k'a 
yardıma gitmesi üzerine, burasını elegeçirme hususunda azmi ve ümidi 
zayıflayan R ı d van, Beytülmukaddes'e yöneldi; D ukak, T u ğ - Tegin  
ve Y a ğ ı - Sıyan kendisini izlemeye haşladılar. R ıd van'ın askerleri 
telef olmak üzere idi. Bu nedenle Hü seyin  ve arkasından da Rıdvan, 
ı;iil yoluyla Haleb'e kaçtılar, daha sonra Sökmen de aynı yolla Haleb'e 
�l'lıli. D ukak ve Tuğ- Tegi ıi. 'in Haleb yörelerine gelmeleri üzerine 
H ı d van, Siimeysaı (Samsat) hakimi İ l gaz i -oğ lu  Süleyman'dan 
yardım istedi, o da çok sayıda askerle Haleb'e geldi. İki taraf askerleri 
Kınnesrin'de Kuvayk ırmağı yöresinde karşılaştılar. Yapılan savaş 
sonunda (yenilgiye uğrayan) D u k a k  ve Tuğ-Tegin  Dımaşk'a, Yağı 
Sı yan da  A ntakya'ya kaçtılar sıs. 

R ı el van  'ın kendi hakkındaki niyet ve tutumunun değişmesi üze
rine Hü seyin, R ı d van'ın annesi olan karısı ile birlikte Haleb'den 
lfıınıııs'a kaçtı. Bundan sonra Franklar, Antakya'ya yeniden saldır
maya başladılar. (Şehir hakimi) Y a ğ ı - Sıyan, melik Rıdvan'ın hiz
metine girmek üzere Haleb'e geldi. Rıdvan, Y a ğ ı - Sı y a n'ın kızı 
Ç i ç ek  Hatun ile evlendi. 

Fraııhlar Antakya'ya karşı karargah kurup Haleb topraklarına 
ukınlurn giriştiler . .  Yağı - Sıy an'ın oğlu, Franklara karşı yardım is-
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Lcmek için Haleb'e geldi. Bunun üzerine Rıdvan, Haleb ve Sökmen'in 
askerlerini onunla birlikte (Antakya'ya) gönderdi. Hazırlıksız bir du
rumda Franklarla karşılaşan bu kuvvetler, yönetimi Ermeni ahalinin 
eline geçmiş olan Harim'e çekildiler. Artuk-oğlu  Sökmen, bu sefer
den dönüşünde Rıdvan'dan ayrılıp D ukak ile birlik oldu 314• Frank
ların Antakya 'yı istila etme.leri üzerine durumu zayıflayan Rıd van, 
llaleb'de mezheplerini açıkça yayan Batınilere yanaşarak onlarla dost 
oldu ve bu nedenle Batıniler de Haleb'de bir propaganda merkezi (Da
m'd-da've) kurdular. Onun bu davranışı dolayısiyle lsliim hüküm
darları, Rıdvan'a mektuplar yazdılarsa da o, bunlara hiç aldırış 
,�ymeyip Batınilerden ayrılmayarak onlarla dostluğunu sürdürdü 315• 

Franklar, R ı dvan'a karşı kuvvetli bir duruma gelince Rıdvan, 
Beytü'l-mal'e ait emlakten bazılarını Haleblilere sattı, böylece o, Ha
leblilerin kendisine yakınlığını kazandığı gibi, Haleb'de mülklere sahip 
olmaları nedeniyle de onların şehirde kalmalarını sağlamış oldu. Öyleki 
hir kısım Haleb halkına, Haleb ekimlik topraklarından 60 parça boş 
araziyi bir saat içinde sattı ve her arazinin sınırım, alıcısını ve değerini 
gösteren bir mektup (tapu) kaleme aldı. Bu mektup, bahama -Tanrı 
rahmet eylesin- ait öteki mektuplar gibi hende bulunmaktadır 316• 

Melik Rı d van cimri olup parayı severdi ve onu asla sarf etmek 
istemezdi. Bu yüzden kendisinin emir ve katipleri onu "habbe bahası" 
diye la.kaplarlardı. Rıd v an'ın böyle oluşu, onun durumunu zayıflattığı 
gibi, Franklar ve Batınilerle olan ilişkilerini de bozdu. Rıdvan, eskiden 
Ilaleb'de mevcut olmayan gümrük, mal ve toprak vergileri koydu. 
Fakat bütün hunlara rağmen Haleblilere karşı iyi ve lütufkar davranırdı. 
Bu konuda bana şunlar anlatıldı : 

"Bir gün Rıd van, Irak Kapısı'ndan çıkıp gitmek üzere atiyle 
hareket etti. Irak Kapısı'na yakın olan ve sur içinde bulunan el-Mer
ma'ya geldiği zaman, bir kadının başka bir kadına : 'Ey Ze l iha, gel 
Melik'e yardım et' diye bağırdığını duymuş, bunun üzerine atını dur
durup bir saat beklemiş, sonra etrafa bakmış, kimseyi göremeyince : 
'Hani o Ze l iha  nerede ?, ona söyleyiniz, ya bize gelip yardım etsin, 
ya da gitsin' demiştir. Bu, böyle bir Melik'in, en olgun ve güzel dav
ranışlarından birisidir". 

Babam, babasının (dedemin) kendisine haber verdiklerini, bana 
�öylece anlattı : 
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"Babam E b u  Ganim'in köyü Akdiir 317 ile kadı E b u ' l-Faz l  
b .  e l - Ha ş ş a b'ın köyü 'Abteyn 318 arasındaki sınır konusunda ba
bamla İ b n  ü ' 1 - Ha ş ş a b arasında anlaşmazlık çıktı ve sorun daha da 
büyüyerek her ikisi arasında kızgınlık ve düşmanlık husule getirdi. 
Melik Rıdvan, durumdan haberdar olunca onlara : 'Ben ikinizle 
birlikte bizzat gidip sınırınız üzerinde duracağım' dedi. Her ikisi, Rıd
v a n  ile birlikte gittiler; Rıdvan, onlarla birlikte sınır üzerinde durdu 
ve onlardan birisine : 'Nereye değin sınır iddia ediyorsun ?' diye sorunca 
o da : 'Şuraya dek' diye cevap verdi. Rıd van, bu kez ötekine : 'Sen 
nereye değin sınır iddia ediyorsun' deyince o da : 'Şuraya dek' dedi. 
Bu kez Rıdvan, her ikisine : 'Kendinizin olduğunu iddia ettiğiniz yer
lerin yarılarını bana hibe etmenizi istiyorum' dedi. Bunun üzerine her 
ikisi de Rıdv an'a olumlu cevap verdiler. Böylece her ikisinin, iddia 
ettikleri sınırın yarılarından, Rıdvan  lehine vazgeçmeleri sonucunda, 
anlaşma oldu ve dolayısiyle Rıdvan, anlaşmazlık konusu olan sınırı, 
her ikisini de razı edecek biçimde saptadıktan sonra Haleb'e döndü. 
Bu, tarihlere yazılması, kaydedilip zikredilmesi gereken Rıdvan' a 
ait unutulmaz, güzel hareketlerden birisidir". 

lskenderiyeli Şerif İdr is  b. e l- Hasen el-İ dr is i'nin elyazısiyle 
yazılmış olan eserinde şunları okudum : 

"Şeyh E b u' l- Hasen b. c l-Ma vsil, bana Şerif E minüddin  E b ı'.'ı  
T a l i b  Ahmed b. Muh ammed e n- N akib el- Hüseyni  e l - İ s h a
k i'nin evinde, seleflerinden birisine ait notlardan şunları söyleyerek 
yazdırdı : 

'Rebiülevvel 505 (Eylül l l l l)'de Haleb'e beraberinde, beş yüz 
yük çeşitli ticaret malları bulunan Hucendli E b ı'.'ı  Har b  İ s a  b. Zeyd 
b.  Muh ammed adında fakih bir tacir olan ulu bir kişi geldi. Bu zat, 
lsmaililere 319 çok sert davranır, onlara karşı mücadele edenlere pek çok 
para vermek suretiyle yardım eder ve aleyhlerinde aşın derecede çaba 
gösterirdi. E b u  Harb, etrafında köle ve hizmetkarları olduğu halde, 
adamlariyle birlikte gidip yükleri gözden geçiriyordu. Kendisi, Ah
med b. N asr  e r - R a z i  adlı bir Bıitıniyi Horasan'dan beraberinde 
getirmıştı. Bunun kardeşi, E b ı'.'ı  Harb'in adamları tarafından 
öldürülmüş idi. Bu Batıni Haleb'e gelince, Rıdvan'ı baskı ve etkisi 
altında bulunduran buradaki Melahide 320 reisi E bu' l- Fe t h  e s - Saig'i 
arayıp buldu (ve durumu anlattı). Bunun üzerine E b u 'l- Feth, melik 
R ı d v a n'ın kııtına çıkarak kendileriyle (Mclıihide) E b ı'.'ı  Har b  ara-
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sında cereyan etmiş olan şeyleri ona anlattı ve onu, fakihin mal
larını almaya teşvik etti; kendisinin, Melıihide düşmanlığı ile tanınmış 
hir kimse olması dolayısiyle, hu hususta herhangi bir töhmet ve suç
lamadan heri olacağını bildirdi. Bunun üzerine sevincinden uçan Rıd
va n'ın Ehı1 Harh'in mallarına sahip olma hususunda fırsattan isti
fuılc etmek istemesi sonucunda Ehu' l-Feth, hu işi yapmayı üstlenen 
kullarını (Ehı1 Harh'e karşı) gönderdi. Ah m e d  h. N a s r  er- Raz i, 
fakih Ehı1 Harh İ sa'ya doğru gidip ona saldırdı. Bunun üzerine 
Ebı1  Harh, onu görünce kullarına ve arkadaşlarına : 'Bu, bizim 
yoldaşımız değil mi ?' diye sorunca onlar da : 'Odur, odur' dediler ve 
derhal ona saldırıp öldürdüler. Halebli Batıni E h u ' l - F e t h'in adam
larından bir gurup, Ehı1 Harh'e saldırdılarsa da onlar da birer birer 
iildürüldüler. Bundan sonra Ehı1 Harh : 'Bu acımasız, gaddar Batıniye 
karşı Tanrı'dan yardım isteyişimiz, arkamızdaki korkulardan bizi 
emin kıldı. Biz, kendilerine güvenilir kimselerin yanına geldikse de 
hize, bizi öldürecek kimseler gönderildi' dedi . Bunun üzerine Eh ı1 
Harb'in adamları, Rıdvan'a gidip onun söylediklerini haber verdikleri 
1.aman R ı d v an, şaşkına döndü. Öte yandan sünniler, E b ı1  Harh'e 
giderek "Kendisine karşı yapılan hu hareketin doğru olmadığını" bil
dirip (olayı) kınadılar. Ayrıca sünni ve şii gençler, Batıni gençlere saldırıp 
onları öldürdüler. Bu durum, melik Rıdvan'a bildirildi ise de o, hu 
olayı kınamaya cesaret edemedi. Ehı1 Harh Haleb'de bir süre kalıp 
atabeg Zahi rüddin (Tu ğ - T egin) ve öteki Suriye hükümdarlarına 
mektuplar yazarak başına gelenleri bildirdi. Bu hükümdarlar da Rıd
v an'a elçilerle mektuplar gönderip Ehı1 Harh'e yapılan muameleden 
dolayı kendisini kınadılar. Bunun üzerine Rıdvan, olayı kınadıktan 
haşka, hu zat hakkında kötü niyetinin olmadığı hususunda ant içti. 
Öte yandan Ehı1 Harh, Suriye hükümdarlarından Rıdvan'a gelen 
elçilerle birlikte Haleb'den ayrıldı. Elçiler onun güvence içinde yoluna 
devamını sağladılar; o önce Rakka'ya, daha sonra da meınleketine 
gitti. Haleb halkı, hu zatın başına gelenlerden daima bahs ederdi. Rıd
v a n, bu davranışiyle halkın gözünden düştü. O günden heri halk, 
Batınilere saldırmaktan geri kalmadı". 

Zcyd  h. e l- Hasen ,  Ehı1 Abdul lah  Muhammed h. Ali e l 
Az imi'clen naklen bize, 5 01 (1107/8) yılı olayları arasında, şunları 
lıuhcr verdi : 

"Bu yılda, Fahrü ' l - mülı1k Rıdvan'ın, Batınilerin tarafını 
tuttuğu, onlara yaklaşıp eğilim gösterdiği ve bu nedenle Sultan (Mu-
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hammed Tapar)'ın meclisinde kınandığı haberi geldi. R ıdvan, 
bu haberi alınca Batıni Ebu'l- Feth'in kardeşi-oğlu Ebu ' l- Ganai m'e 
yandaşlariyle birlikte Haleb'den çıkıp gitmesini emretti. Batıniler, 
yandaşlarından bir kısmının kaçırılıp, bir kısmının da öldürülmesi 
üzerine, Haleb' den süratle uzaklaştılar". 321 

Ben (İbnü ' l-Adim) diyorum ki : 
R ıdvan, Haleb'e hakim olunca babasından olan iki kardeşini 

öldürdü. Kendisi ölüp de yerine oğlu Alp-Arslan melik olunca, o da 
suret bakımından insanların en güzellerinden olan iki kardeşini öldürdü. 
Bak, bu, ne garip bir benzeyiştir! 

Tuslu Mü eyyed b. Muhammed b. Ali, Eb ıi Ab dul lah Mu
hammed b. Ali e l-Azi mi'den naklen bize, şunları haber verdi : 

"490 (1096/97) yılında Mi cennü ' !-Muvaffak, melik Rıdvan'a 
karşı ayaklandı. Başlangıçta Halebliler onunla birlik oldularsa da 
sonradan ondan ayrıldı. Micenn gizlenmeye çalıştı ise de melik 
Rıdvan, kendisiyle birlikte yandaşları ve çocuklarını yakalattı ve 
Zülkade (Ekim) ayında mallarına el koydu; daha sonra onlara çeşitli 
işkenceler yaptırdıktan sonra, önce Micenn'i, daha sonra da onun 
cesedi etrafında ötekileri öldürttü 322. 

"Bu yılda melik Rıdvan'a Mısır elçisi gelip (halife) e l-Mü s t a  ' l i'
den armağan ve hil'atler getirdi. Rıdvan, Mısırlılar adına bir ay 
süreyle hutbe okuttu ise de sonradan bundan vazgeçti. 

"493 (1100) yılında Franklar, melik Rıdvan'ı Kella denilen 
yerde yenilgiye uğrattılar. Müslümanlar kalabalık, Franklar ise yüz 
atlı idiler. Franklar, Müslümanların birçoklarını öldürüp birçoğunu da 
tutsak aldılar. Bu yenilgi, 5 Şaban (15 Haziran) Cuma günü vuku
buldu 323• 

"498 (1104/5 ) yılında Franklar, melik Rıd  v an'ı Artah 324 toprak
larındaki Aynu Seylu'da 325 yendiler. Bu çarpışmaya Artah kalesi 
beden oldu. Franklar burasını almak amaciyle harekete geçince, melik 
Rıdvan da atlılardan başka topladığı çok sayıdaki yaya kuvvetlerle 
birlikte Artah'a yardıma gitti. Perşembe günü yapılan çarpışmalarda 
R ı d va n'ın atlıları bozuldu, yayaları da teslim oldu ve çok sayıda 
asker öldürüldü. Bu savaşta Haleblilerden büyük bir gazi topluluğu 
-Tanrı onlara rahmet eylesin- yok olup gitti, bunlardan daha çoğu da 
lımmhıp kaçtı ." 
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Ben (İbnü' l-Adim) diyorum ki : Haber aldığıma göre, bu savaşta 
Müslümanlardan atlı ve yaya olmak üzere, üç bin iki yüz kişi öldürüldü; 
Artah'ta bulunan Müslümanlar buradan kaçtılar. 

Franklar, Haleb topraklarına yürüyerek yağma ve talan hareket· 
lcrindc bulunup halkını sürdüler ve tutsak aldılar. Bu yüzden Leylun 326 

dağından Şeyzer'e değin olan Haleb topraklarında huzur bozuldu, 
emniyet ve sükunun yerini korku aldı. Cezr 327 ve Leylun ahalisi, Haleb'e 
kaçarken arkalarından yetişen Frank atlıları bunların çoğunu tutsak 
alıp bir kısmını da öldürdüler. Haleb topraklarında vukubulan bu facia, 
daha önceki Kella felaketinden daha büyük idi 328• 

Frank Tane  red, Leylun'a bağlı Tellü Ağdı 329 üzerine yürüyerek 
clegeçirdi, Haleb'e bağlı geri kalan kaleleri de aldı. Böylece melik 
Rıdvan'ın elinde kıble yönündeki yerlerden yalnız Hama, batıda ise 
hiç bir yer kalmadı; ancak Rıdvan'ın elinde kalan doğu ve kuzeydeki 
yerler de güvenlik içinde değillerdi. Haleb'de yaşayan halk da güç ve 
sıkıntılı bir durumda idi. Şehir halkından bazı kimseler, Bağdad'a giderek 
yardım isteğinde bulundular; Müslüman askerlerinin Franklara karşı 
kendilerine yardıma gelmesini isteyerek Cuma günleri, camilerde 
hatiplerin hutbe okumalarına engel oldukları gibi, bazı minberleri de 
kırıp parçaladılar 330• Bunun üzerine sultan Muhammed b. Mel ikşah, 
kumandanları Musul hakimi Mevdud, Ahmedi l  e l- Kü r d i  ve Sök
men e l - Kutbi  olan büyük bir ordu hazırlattı. Sökmen Haleb'e 
gelmeden yolda öldü. Ordu Haleb'e erişince R ı d van, şehir kapılarını 
onların yüzüne kapadı ve şehri teslim etmemeleri için halktan rehineler 
alıp kaleye götürdü. Ayrıca o, hizmetinde bulunan bir kısım askerlerle 
Batınilerden bazılarını şehir surlarııu korumakla görevlendirdi ve 
halkın surlara çıkmalarını yasakladı. Surdan aşağı ıslık çalan bir adamın 
"emirle" boynu vuruldu ve yine sur üzerinde giysisini çıkarıp başkasına 
atan bir kişinin de "surdan aşağı atılması" emredilip atıldı. Haleb kapı· 
ları onyedi gece kapalı kaldı. Şehir halkı üç gece yiyecek bir şey bula
mayıp aç oturdu. Hırsızlar çoğaldı, şehir ilerigelenleri canlarından 
endişe etmeğe başladılar. Melik Rıdvan  yönetiminin böylece kötü
leşmesi nedeniyle, ahali kendi aralarında, onun aleyhine konuşuyor, 
küfür edip dil uzatıyor ve ayıplıyorlardı. Bu durum karşısında R ı d
v an'ın, halkın şehri teslim etmesinden dolayı endişesi arttı. Bu nedenle 
halk arasına atlı kolcular saldı; ayrıca şehir dışındaki askerlere karşı 
hırsız ve çapulcular gönderdi; bunlar ordugahtan ayrılıp yalnız kalan 
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askerleri yakalayıp kaçırıyorlardı. Haleb dışındaki bu ordu, Haleb 
topraklarında Frankların yağmalarından arta kalan şeyleri yağma ve 
mahv ettikten sonra Safer 505 (Ağustos l ll l) sonunda Frank istilasına 
uğrayan Maarretünnu'man'a hareket etti. Ordu burada birkaç gün 
kaldı, bu sırada, atabeg Tuğ-Tegin  onların yanına geldi. Bunun üzerine 
R ı d v a n, bazı ordu mensuplarına mektup gönderip T u ğ - Tegin  aleyhine 
onları fitneledi. Kendisine karşı düşmanlık gösterilmesi üzerine Tug·  
T e g in ,  M e v d u  d 'un himayesine sığındı, o da  ona, muhaliflerine karşı 
durmak suretiyle, dostluk ve vefa gösterdi. T u ğ - T e g in, kendisine 
cephe alanlara armağanlar gönderip " Trablus'a yürümeleri halinde 
kendilerine para yardımında bulunacağını" önermişse de onlar, daha 
ileri gitmek istemediler. Orduda bulunan A h m e d  i l, P o r s u k - o ğ l u  
P o r s u k  v e  Sök m e n, askerleriyle birlikte Fırat ırmağı yönüne gittiler. 
Atabeg ile kalan M e v d u d, onunla birlikte Maarretünnu'man'dan 
Asi ırmağı yönüne hareketle Celiili'ye saldırıda bulundular. Bu sırada 
Franklar da Efiimiye'ye karşı karargah kurarak B a u d o u i n ,  Tanc r e d  
ve Sa i n  t - G i i le  s 'in oğlu hep birlikte Müslümanlara karşı harekete 
geçtiler. Bunun üzerine Eb u ' l - A s a k i r  Sul t a n  h. M u n k i z, ailesi ve 
askerleriyle Şeyzer'den çıkıp M e v d u d  ve Tuğ-Tegin ile birleşerek 
Franklara karşı yürüdüler. �Müslüman atlıları, Frankları kuşattılar; 
Türkler de su kaynaklarının yollarını şiddetle çevirerek onların suya 
ulaşmalarına engel oldular. Bunun üzerine Franklar, birbirlerini savu
narak kaçtılar 331. 

T a n c r e d'in Aziiz kalesine saldırması üzerine R ı d v an, ona, bun
dan vazgeçmesi için Haleb gelirlerinden 20 bin altın, at ve daha başka 
:;;eyler vermeyi önerdi ise de o, · bunu kabul etmedi. Bunun 
üzerine R ı d v a n, atabeg T u ğ - Teg in'e yakınlaşmayı uygun görerek 
onu Haleb'e davet etti. Bu daveti kabul edip Haleb'e gelen T u ğ - T egin 
ile R ı d v an, "asker ve para bakımından birbirlerine yardımda bulunma" 
hususlarında antlaşma yaptıktan başka, "Tuğ- Teg in'in Dımaşk'ta 
R ı d v a n  adına hutbe okutup para bastırması" da kararlaştırıldı. Fakat 
R ı d v a n, hu antlaşmaya sadakat göstermedi. Zira Suriye'ye gelen 
M c v d u d, Franklara karşı "cihat" konusunda T u ğ - Te g i n  ile bir ant
laı;;ma yaptı ve melik R ı d v an'dan yardım isteğinde bulundu ise de 
Hı d va n, hu yardımı geciktirdi; ancak, Müslüman kuvvetlerinin 
Frankları yendiği olaydan 332 sonradır ki, R ı d v a n, onlara yüz atlıdan 
ılaha az hir kuvvet gönderdi. Böylece o, T u ğ - Tegin  ile yaptığı anlaşma 
ve vaade ımdakat göstermedi. Bunun üzerine atabeg, onu kınadı ve 
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Rebiülevvel 507 (Ağustos / Eylül)'de onun adının, "Dımaşk'ta okunan 
hutbelerden ve basılan paralardan kaldırılmasını" emretti 333• 

Süleyman b. e l- Fazl  b. Süleym an, hafız Eb u ' l - Kasım Ali 
b. e l- Hasen'in, kendisine şunları haber verdiğini bize bildirdi : 

"Rıdvan b. Tutuş  b. Alp-Ars lan  b. Çağr ı  Bey b. Selçuk b. 
Tukak e t - Tü rki, babasıın Rey kentine yöneldiği sırada, Dımaşk'ta 
bulunuyordu. Babasının bir mektup yazarak kendisini çağırması üze· 
rinc R ı dvan, yola çıktı ve Enbiir' da iken babasının öldürüldüğü habe
rini aldı ve derhal Haleb'e dönüp Cenahüddev l e  Hüseyin'in 
488 ( 1095 } yılında yönetimini ele geçirdiği şehri, vezir Ebu'  1 -
K as ım' dan teslim aldı. Daha sonra Rıdvan, kardeşi D ukak'ın 
ölümü üzerine, Dımaşk'a yürüyerek kuşattı ve sonunda 'şehirde, kendi 
adına hutbe okutup para bastırılması' hususunu kararlaştırdı; bununla 
birlikte işleri yoluna girmedi, bu nedenle Haleb'e dönüp orada ikamete 
başladı 334; Franklara karşı savaşlarda, övülmeye değer işler başara· 
madı. Bu nedenle, o Haleb'de Biitınilere yakınlık gösterip onlardan 
yardım isteğinde bulundu. Daha sonra da atabeg Tuğ-Tegin'i Haleb'e 
davet ederek onunla dostluk kurup iyi ilişkilerde bulundu. Bunun 
sonucunda Tuğ-Tegin'in Dımaşk'ta Rıdvan adına hutbe okutup 
para bastırması hususu, her ikisi arasında karara bağlandı ise de Rıd
v an'ın ahdinde vefa göstermemesi üzerine, adı hutbeden kaldırıldı. 

"Rıdvan Haleb'e hakim olunca Tutuş'un çocukları olan Ebu 
Tal ib ve Behram adlı iki kardeşini öldürdü. Kendisi de 28  Cuma· 
<lelahır 5 07 (10 Aralık 1113)'de vefat etti". 

Ebu ' l-Yumn e l- Ki ndi'nin, Ebu Ab dul lah Muhammed b. 
Ali e l-Azimi'den naklen bize haber verdiği şu kayıtları, ben, 
A z imi'nin elyazısiyle yazılmış olan eserinden de naklettim : 

"5 07 ( 1113) yılında Haleb hakimi melik Rıdvan b. Tacüddevle  
vefat etti, yerine oğlu Tacüddevle  Alp-Ars lan  geçti. Aynı yılda, 
Tacüddevle  b. melik Rıdvan, suret bakımından insanların en güzeli 
olan çocuk yaştaki Mel ikşah  ve İb rahim adlı iki kardeşini öldürdü". 
Fakat ben (İbnü'l-Adim), İbrahim'in bir süre daha yaşadığını tesbit 
ettim; hatta onun oğlunu - adının Mubarek olduğunu sanıyorum -
Haleb'de gördüm. Bununla birlikte gerçeği, Tanrı herkesten daha iyi 
lıilir. 

Mardin'de müellifinin elyazısiyle yazılmış olan nüshası elime geçen 
ve Diiralı Reis Ebu Ali e l- Hasen  b. Ali b. e l- Fazl  tarafından tertib 
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ve tanzim edilen bir Tarih kitabında müellif, melik R ı d v a n  h. T u t u ş'
un 508 (1114) yılında Haleb'de vefat ettiğini ve yerine oğlu (Al p 
Arsl an) e l - Ahr a s'ın geçtiğini" kaydetmiştir. 

Faydalı bulup kaydettiğim bir notta şunlar yazılıydı : 

"R ı d v an, Haleb'de şiddetle hastalanıp 28 Cumadelahır 507 (10 
Aralık 11 13) tarihinde vefat etti ve Meşhedü'l-Melik'e gömüldü. Ölümü 
dolayısiyle Haleb yönetimi bozuldu; dost ve arkadaşları, onun ölümüne 
çok üzüldüler. Söylendiğine göre R ı dvan, hazinesinde altın, gümüş, 
alet, mal ve kap-kacak olmak üzere 600 hin altın değerinde eşya bırak
mıştır". 

Hemedanlı M u h a m m e d  h. Ah d ü l m el ik'in telif ettiği Unvanü's
siyer adlı eserde şunları okudum : 

"E h u ' l - M u z affe r R ı d v a n  h. T u t u ş, bahası T u t u ş'un 488 
(1095) yılında öldürülmesinden sonra 19 yıl ve birkaç ay Haleb'e 
hakim oldu ve Cumadelahır 507 (Aralık 11 13)'nin son Çarşamba 
günü, seher vakti, 32 yaşında olduğu halde, vefat etti. O, altın, gümüş 
ve mal olarak takriben bir milyon altın değerinde eşya bırakmıştır". 335 

xv. 
Alp-Arslan b. Rıdvan 

M u h a m m e d  adını da alan Tacüddevle el-Ahras lakaplı E b u  
Ş u c a  Alp- Arslan  h .  Rı d v a n  h .  T u t u ş  b .  Alp- Arslan h .  Ç a ğ rı 
B e y  b. Se lçuk  h. T uk ak; daha önce zikrettiğimiz (sultan) Alp- Ars
lan, onun bahasının dedesidir. 

Bahası R ı d v a n  öldüğü zaman Haleb'e hakim olan Alp - Arsl an, 
henüz bir çocuk olduğu için, devlet işlerinin yürütülmesi işini, bahasıwn 
hadimlerinden Y a y a  adiyle tanınan Lülü adında beyaz bir hadim 
üzerine aldı. Daha henüz bir yıl geçmeden Lülü e l -Yay a'nın onayı 
ile Alp- Arsl an, köleleri tarafından Haleb kalesinin ortasında öldürüldü. 
Alp- Arsl an, peltek olup iyi konuşamadığından kendisine dilsiz 
( Ahras) denmiştir. O, mahv edici, zalim, aklı kısa, kan dökücü ve 
isyankarlığa düşkün bir insan idi 336. 

Bahamdan -Tanrı rahmet eylesin- onun hakkında şunları işittim : 

"T fı c ü d d e vle e l -Ahras  h. R ı d v an, emir ve askerlerden bir 
kısmını toplayıp, kalede kendisini görebilecekleri bodrum odası, ya da 

F. 7 
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imalathaneye benzeyen bir yere götürdü ve hepsi içeri girince onlara : 
'Burada hepinizin boyunlarını uçuracak olan bir insan hakkında ne 
söylemek istersiniz ?' deyince onlar, öldürüleceklerine tam anlamiyle 
inandıklarından dolayı ona yalvarıp yakardılar ve : 'Ey Efendimiz, 
biz senin hükmün ve buyruğun altında olan köleleriniziz' diyerek oradan 
kendilerini çıkarıncaya dek Alp-Ars lan'a yumuşak davranıp bağlılık 
gösterdiler. Fakat daha sonra canlarından endişe ettikleri için onu, 
hep birlikte karar verip öldürdüler" 337. 

Emir Bedran b. Cenahüddevle  Hüseyin  b. Mal i k  b. Sal im, 
bana, şunları söyledi : 

"Dedem Mal ik, Alp - Ars lan'ın öldürülmesine karar veren emir
ler arasında idi. Kaleden indiği zaman canından korkusu nedeniyle 
şehirde oturmaktan vazgeçerek Haleb'den ayrılıp Cıiber kalesine 338 

gitti. 
"Al p-Arslan öldürülünceye dek emirlerin çoğu, onun hizmetin

den Haleb'den ayrıldılar. Onun babasının kölesi olan hadim Lülü, 
bazı emirlerle birlikte bu cinayeti hazırlayıp Alp-Arsl an'ı öldür
düler. Fakat daha sonra Lülü, korkup kaledeki mal ve paralarını 
alarak doğu memleketlerine gitmek üzere, Haleb'den ayrıldı. Deyrü 
Hıifir'e 339 geldiği zaman Sungur  e l- Çökürm üşi : 'T a cüddevle'yi 
öldürüp mal ve paralarını alarak kaçmakta olan Lülü'yü böyle mi 
bırakıyorsunuz ?' dedi ve daha sonra Türkçe olarak 'Tavşan, tavşan' 
diye bağırınca beraberindekiler Lül  ü'yü ok atarak öldürdüler 340• 

"Lülü Haleb'den kaçtığı zaman şehir kalesi, iki gün Rıdvan'ın 
kızı Amine  Hat u n'un elinde kaldı. Fakat Lülü öldürülünce Sultan
Şah b. Rıd van'ı melik yaptılar". Aynı şekilde Bedran bana şunları 
da söyledi : 

"Kardeşinin öldürülmesinden sonra yerine, Sultan- Şah'ı getiren 
Lülü  idi. Lülü, bir yıl sekiz ay daha kalıp Sultan- Şah'ın devlet 
işlerini yönetti". 

Hemedanlı Muhammed b. Abdülmel ik'in telif ettiği Unvanü's
siyer adlı kitapta şunları okudum : 

"E b u  Şuc a  Muhammed b. Rıd van, babasından sonra yerine 
geçti. İyi konuşamazdı. 19 yaşında iken Haleb yönetimini eline geçirdi 
ve babasının adamlarından birçoklarını öldürttü. Bunun üzerine 
kendisinin yakınlarından olan hadim Lülü, Receb 5 08 (Ocak 11 14)'de 
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Alp-Ars lan'ı öldürdü. Onun Haleb'de bir yıllık hükümdarlığı var
dır". 

Bedran b. Hüseyin  b. Mal ik, bana şunları söyledi : 
"Bir gün T acüddevle  e l -Ahras'ın, Aynü'l-mubareke semtine 

giderek orada çadır kurdurup beraberinde götürdüğü kırk cariyenin 
hepsi ile o gün münasebette bulunduğunu haber aldım". 3U 

Kadı Ebu N asr  Muhammed b. Hibetul lah  b. Muhammed, 
Dımaşklı hafız Ebu' l- Kasım Ali b. e l - Hasen'den naklen, bize şun
ları haber verdi : 

"Al p-Ars lan  b. Rıdvan b. Tutuş  b. Alp-Arslan e t-Türki, 
babası Rıdvan'ın Cumadelahır 5 07 (Aralık 1113)'de ölümünden sonra, 
16 yaşında bir çocuk iken Haleb emiri oldu ve devlet işlerinin yöne
timini, babasının L ü l ü adındaki hadimi üzerine aldı. Alp-Ars lan, 
Haleb halkına konulmuş olan bazı yeni vergileri kaldırdı. O, Mel i k ş a h  
ve Mubarek adlı iki kardeşini öldürttüğü gibi, babasıwn zamawnda 
Haleb'de, mezheplerinin açıkça propagandasını yapmış olan Batıniler
den bir kısmını öldürttü; daha sonra da Dımaşk emiri Tuğ-Tegin'e 
mektup yazarak kendisine şefkat ve yakınlık göstermesini istedi; 
Tuğ-Tegin  bunu kabul ile ona olumlu cevap verdi ve Alp-Arslan'ın 
adını, aynı yılın Ramazan (Şubat 1114) ayında Dımaşk minberlerinde 
hutbede okuttu. Daha sonra Alp -Ars lan, aynı ay, Dımaşk'a gitti. 
Tuğ-Tegin  ve Dımaşk halkı, onu en iyi giysiler giyerek karşıladılar. 
T u ğ-T e g i n, Dımaşk kalesine yerleştirerek ona pek çok izzet ve ikramda 
bulundu. Alp-Ars lan, orada birkaç gün kaldıktan sonra beraberinde 
Tuğ-Tegin  olduğu halde Şevval (Mart) ayında Haleb'e geri döndü. 
Fakat T u ğ- Tegin, Haleb'de beklediği ilgiyi görmeyince şehirden 
ayrılıp Dımaşk'a geri döndü 342, 

"Alp-Ars lan'ın Haleb'deki tutum ve davranışları bozuldu, 
kötü işler yapmağa ve kadınlara tecavüz etmeğe başladı. Ondan kork
maya başlayan Lülü  e l-Yaya, onu, 2 Rebiülahır 5 08 (5 Eylül 1114)' 
de şehir kalesinde öldürttü ve yerine, altı yaşında bir çocuk olan kar
deşini getirdi. Lülü, öldürüldüğü 5 10 (1116) yılına dek Haleb'de kaldı". 

c l-Adu d  Mur he f b. U same  b. M unkiz'in elyazısiyle yazılmış olup 
elime geçen ve içinde, haltercümeleri hakkındaki olaylarla ilgili notlar 
hulunan bir mecmuada "el-Ahras  b. m e l i k  R ı dvan, 5 Rebiülahır 
508 (8 Eylül) Pazartesi günü öldürüldü" kaydım okudum. 
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Ben (İbnü' l -Adim) diyorum ki : İçinde basiret sahiplerine ibret 
olan garib ve acaib hallerden birisi de şudur : Rıd van, Haleb'e hakim 
olunca iki kardeşini öldürtmüş idi. Aynı olay, kendisinden sonra da 
vukubuldu: Alp-Ars lan, kendisinin yerine geçtiği zaman, Rıdvan'ın 
oğlu olan iki kardeşini öldürttü. 

Eb ıl Ab dul lah Muhammed b. Ali e l-Az imi'nin kendi elyazı
siyle yazılmış olan eserinden naklettiğimiz şu kayıtları, Eb u' 1 - Yum n 
e l - Kindi  de ondan naklen bize haber verdi : 

"5 07 (1113) yılında melik Rıdvan Haleb'de öldü, yerine oğlu 
Alp-Ars lan  geçti, hadim Lülü de atabeği oldu. İşlerin düzene 
sokulması için hadim ve haslardan birçokları öldürüldü 343. Alp
A r s l  a n  iki kardeşini de  yakalatıp hapsetti. 

"Aynı yılda, Tacüddevle  b. melik Rıdvan, suret bakımından 
insanların en güzeli olan çocuk yaştaki iki kardeşi Mcl ikşah ve İbr a
h im'i öldürttükten başka, bahasının hadimi Altun-Taş  e l -Mi cenni  
ile hacip Alf (Alp)- T e gin'i öldürttü. Halkın ondan endişe ve 
korkuya kapılması üzerine, hadimi ve atabeği Lülü, onun öldürülme
sine ön-ayak oldu". Azimi  sözüne şöyle devam ediyor : "508 (1114) 
yılında Haleb hakimi Tacüddevle  Alp -Ars lan  h. Rıdvan, atabeği 
hadim Lül  ü'nün çabasiyle Haleb kalesindeki odasında öldürüldü ve 
yerine kardeşi melik Su i tan- Şah h. Rıdvan getirildi". 

Az imi'nin, öldürülen iki kardeşin adlarını Mel ikşa h  ve İb rahim 
olarak zikretmesi yanlıştır. Bu iki kardeş Mel i k  şah ve  Mu bar ek  
olacaktır. İbrahim' e gelince o ,  dilsiz olup Rıdvan 'ın neslinden bugüne 
değin kalan tek çocuktur. 

xvı. 

Ehô Ali b. Ammir 
Trablus-Şanı hakimi olan kadı Fahrü ' 1- mülk  Eb ıl Ali b. 

Amm a r, Franklar saldırıya geçinceye değin şehir yönetimini elinde 
bulunduruyordu. Fakat onların saldırısı üzerine o, yardım sağlamak 
amaciyle, Trablus-Şanı'dan ayrılıp Haleb, ya da yörelerinden geçerek 
Bağdad'a gitti. Sultan Muhammed (Tapar), ona, içine binip gelmesi 
için bir kayık gönderdi ve ayrıca, bütün emirlere, Selçuklu Devlet erka
nına ve aynı şekilde halife imam e l -Müstazhir  Bi l lah'ın devlet 
adamlarına, Eb ıl Al i'yi karşılayıp izzet ve ikramda bulunmaları 
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hususunda emirler verdi. E b u  Ali kayığa bindiği zaman sultanın yeri 
olmasına hürmeten şeref mahalline oturmayıp onun önüne oturdu. 
E b u  Ali huzura gelince sultan ona, beraberinde bulunan öteki 
hükümdarlara gösterdiği şekilde güven, teveccüh, izzet ve ikramda 
bulundu. Daha sonra. E b u  Ali, gelişinin nedeni, düşmanın kuvvet ve 
kudreti hakkında bilgi verdi ve onlara karşı kendisine yardımda bulun
masını taleb etti; daha sonra halifenin sarayına gidip ona da aynı 
şeyleri söyledi; halife ve sultana, içlerinde güzel şeyler bulunan 
armağanlar takdim etti. Sultan, ona yardım vaadinde bulunduktan 
başka, hil'at verip onunla birlikte asker gönderdi. Daha sonralan, 
Zülhicce 5 03 (Haziran / Temmuz 1109/lO)'de Franklar, Trablus-Şam'ı 
istila edip yağmaladılar, kadın ve çocukları tutsak, malları da ganimet 
olarak elegeçirdiler. Sonra onlar, buradan Fahrü' l-mülk  E b u  Ali'
nin içinde bulunduğu Cübeyl kenti üzerine yürüyüp elegeçirdiler. Şehir
ılen kaçıp kurtulan E b u  A l i, Dımaşk hakimi Tuğ-Tegin'in yanına 
gitti; Tuğ-Tegin, ona, izzet ve ikramda bulunduktan başka bir çok 
memleketleri ıkta olarak verdi 344, 

xvıı. 

Ahmedil b. İbrahim 
Meraga hakimi Ah medi l  b.  İbrah im'in ıktaının yılda 400 bin 

altın gelir getirdiği ve beş bin atlıdan oluşan ordusunun bulunduğu 
söylenmiştir. 

Sultan Muhammed b. Mel ikşah, onu, Franklarla mücadele 
i�:in, büyük bir ordunun başkumandanı yaptığı Musul hakimi Al tun
Tegin-oğ lu  Mevdud ve Sökmen e l- Kutb i  ile birlikte 5 05 (1111) 
yılında Suriye'ye gönderdi. Bu emirler, Balis'i geçip birçok kaleler 
fcth ettikten sonra Haleb üzerine yürüdüler; fakat şehir kapılan yüz
lerine kapatıldı. Bu sırada Sökmen e l- Kutb i  hastalanıp geri dö
nerken Biilis'te vefat etti. Bunun üzerine öteki emirler de ayrılıp 
giLtilcr 340• Ah medi l  ise Bağdad'a gidip Muharrem 510 (Mayıs/Haziran 
l l l6)'da sultan Muhammed'in meclisinde bulundu. Bu sırada, ağlayıp 
sızlayarak elinde, zulüm ve kötülükten şikayeti kapsayan bir kağıt 
lıulunan bir adam geldi ve "bu şikayet kağıdını sultana ulaştırmasını" 
ondan isted i. Bunun üzerine Ahmedi l  elini uzatıp kağıdı alacağı sırada 
uılum, hazır bulundurduğu bir bıçakla onu bıçakladı. Emir Mevdud, 
c lcrlıal u<lamın üzerine atılarak onu altına aldı, fakat gelen başka birisi, 
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Mev d u d'a bıçak darbeleri indirdi ve üçüncü bir kişi daha gelip onu, 
işini bitirip öldürdü. Fakat hu Mevdud, Altun- T e gin'in oğlu olan 
Mevdud değildir. Çünkü o Mevdud, inşaallah haltercümesinde bah
sedeceğimiz gibi 346, 5 06 (1112/13) yılında Dımaşk'ta öldürülmüştür. 

xvııı. 

Hüseyin b. Ali et· Tuğrii 
Isfahanlı münşi E bu İsmai l  ed- D i e l i  Hüseyin  b. Al i b. 

Muhammed b. Ab düssamed et-Tuğrai, Ebu' l- E s v e d  ed· 
Die l i'nin 347 çocuklarından olup katip, şair, güzel nazım ve nesir 
yazan, dil, edebiyat ve ulumü'l-evail'e 348 vakıf bir kimse idi. 

Sultan Mel ikşah'ın hizmetinde bulunan Hüseyin  b. Ali, 479 
(1086) yılında onunla birlikte Haleb'e gelmiştir. Daha sonra o, Melik
şah'ın oğlu Muhammed (Tapar)'in inşa ve Tuğra Divanlarında 
katiplik yapmış, bu nedenle Tuğrai lakahiyle tanınmıştır. Sultan onu 
lşrôJü'l-memleket'e 349 atamış ise de daha sonra hu görevden azletmiştir. 
Hüseyin, daha sonraları, sultan Gıyasüddin  Mesud h. Muh a m
m e d'in Tuğra katipliğinde de bulunmuş, sonra sultan onu kendine 
vezir yapmıştır. Fakat o, Mesud ile kardeşi Mah mud arasında 
vukubulan savaşta tutsak alınmış ve Mahmud tarafından 
öldürülmüştür 350• Doğumu 45 0 (105 8) yılından sonradır. 

Hüseyin  e t-Tuğra i, başka şairlerin şiirlerini rivayet etmiş, 
kendisinden de hunlan, E b u  '!-Mu z a ffer Usame  h. Mürş id  h. 
Ali b. Munkiz  rivayet etmiştir. Tuğrai, Mısırlı E bu N a s r  e l 
K u şan i' den bazı hadisler rivayet etmiş, kendisinden de hunlan Is
f ahanlı hafız E bu Tahir  e s  - Si 1 efi rivayette bulunmuştur. Birçok 
kimseler, onun şiirlerini bizzat kendisinden rivayet etmişlerdir. Onlar
dan hazılan şunlardır : Natanzalı Ehu'l- Fe t h  Muhammed h. Ali h. 
Muhammed, Şehrizurlu E bu Bekr  Muhammed h. e l- Kasım b. 
e l-Muzaffer, Ebu' l- Hasen Ali b. e d- D er d ai, Ebu's - Saadat 
Hib etul lah  b. Ali h. Ham z a  b. eş- Ş ecer i, Ehu' l-Faz l  Hib e
t u l lah  h. e l- Hüseyin  e d - Debbas, Isfahanlı E bu Tahir  Muh a m
m e d  h. e l - Faz l  h. Muhammed h. Mansur  e l-Aruzi, E bu'l-Mu
z a ffer Muhammed h. Esad  h. e l- Hal im e l- Hanifi, Abdur
r a h man b. Muhammed b .  e l-Ihve  ve kendi oğlu Muhammed h.  
e l- Hüs eyin h. Ali. 
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Isfahanlı hafız E b u  T a h i r  Ah med b. Muh ammed e s- Si lefi'
nin kendi elyazısiyle yazmış olduğu bir notta, E b u  İ s m a i l  e t -Tuğ
rai ve Ebu N as r  b. E b u  H afs hakkındaki şu kayıtları okudum : 

"Isfahanlı iki reis E b u  N a s r  b. E b u  H afs ve E b u  İ sm a i l'in 
daha önce vaadedilen şiirlerinden birkaç parçayı zikretmenin şimdi 
sırası geldi. Çünkü her ikisi hakkında, kendi devirlerinde, kendi şehir
leri lsfahan'dan başka iki-Irak (lrakeyn)'ta da meseller söyleniyordu. 
Ben her ikisini de gördüm; E b u  N asr'dan hiçbir şey dinlemedim, 
fakat E b u  İ s m a i l'den -şiir değil ama- Mısırlı E b u  N as r  e l- K ü
şan i'den rivayetle, bazı hadisler dinlemiştim". 

Müeyyedüddevle  Us a m e  b. Mürş id  b. Al i b. Munkiz'in, 
Ad ududdin Murhef  b. Us ame b. Mür ş i d  b. Mun kiz  ile vezir 
N i z a müddin Muh a mmed b. e l- H üseyin  b. Muh ammed e l
H ü s e yin'e söylediği, her ikisinin de, Iraklı E b u  Ali e l - H a s e n  b. 
Mu h a mmed b. İ s m a i l  e l- K aylavi'ye haber verip söyledikleri, 
c l - K ay l avi  ile vezir N i z a müddin'in, Halebli kadı E b u  Muhammed 
el- H asen  b .  İbrah im b. Said b .  e l- H a ş şab'a haber verip söyledik
leri ve kadı E b u  Mu h ammed'in de bize (İbnü ' l-Adim) haber ver
diği kayıtlar şunlardır : 

"Ben (Müeyyedüddevle  U s ame), babamla birlikte Haleb 
topraklarındaki Karahisar'a konmuş olan sultan Mel i k ş a h'a gittim. 
Babama Musul ve Elcezire Nazın H uzeyl  b. Muh a mmed'in hasta 
olduğu söylendi. Bunun üzerine biz, hemen Nazır'ın çadırına gidip 
onu ziyaret ettiğimizde yanında, Müeyyedüddin  E b u  İ s m ai l  
c t - Tuğra i'yi bulduk, gençlik ve ihtiyarlıktan söz ediliyordu. Bu arada 
Mü cyyedüddin E b u  İ s m a i l  et -Tuğrai, şu şiiri okudu : 

Kara yılanın rengi nekadar parlak ise, bendeki yaşlılık, acz ve düş
kiinlüğün ışığı da o kadar parlaktır, diyorum. 

Nefsin ihtiyaçlan, kaynayan kazandaki su gibi coşarken ben de yaş
lannıaktayını. 

Benim bütün üzüntülerim yaşlanmam dolayısiyle iken, yaşlılık, 
_vüce bir dağdan üzerime yıldınm gibi indi. 

insanlar bana yaşlı diyorlar, fakat yaşlılann, zamanın olaylarına 
karşı gösterdikleri sabır, bende yok. 

Babam ona : •Ey Efendimiz bu beyitler senin midir ?' diye sorunca, 
' l  layır, Horasan şairlerinden birisine aittir' dedi. Babam, omuzumdan 
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tutup beni ona takdim etti. Tuğrai, bu beyitleri ben ezberleyinceye 
dek tekrar etti. Bahaüddin Ebu Muhammed b. el- Haşşab, 
vezir N izamüddin  ve Usame b. Munkiz, bana : 'Senin ceddin olan 
benden rivayet edilen bu beyitleri bizzat benden dinle' demiştir".  
Ben (İbnü ' l-Adim), bu beyitlerin, Ebu Ahmed Muhammed b. 
Ahmed et-Temmam i  e l- Busenci'nin olduğunu ifade etmek iste· 
rım. 

Üstad münşi ve katip E b u  İsm a il'in bizzat isfahan'da Isfahanlı 
E bu Tahir  Muhammed b. e l-Faz l  b. Muhammed b. Mansur  
e l-Aruzi'ye okuduğu, Aruz i'nin, Ebu Sa'd Ab dülker im b .  Mu
hammed b. Man s u r  es- Se m ' ani'ye Belh'te ezbere okuyup yazdır
dığı, Sem ' ani'nin de, Ebu Haşim Ab dülmuttal ib  b. e l- Faz l  b. 
Ab dülmuttal ib  e l- Haşimi'ye okuduğu, Haşimi'nin de bize (İbn ü  ' l· 
Adim), - kendisini bizzat dinlerken - haber verip okuduğu beyitler 
şunlardır : 

Ölüm aşikar iken, okunu bana yönelten kişiye söylüyorum : 

Ölüm, gözünü dikerek, göz ucuyla bir an bakıştır. Kalbim, ölüm 
olmadan da parça parçadır. 

Allah aşkına, önce bir kalbimi araştır, orada doğrultulmuş ok için 
yer var mı ? 351 

Kalbimde, sevgilimin vefası ve emanet edilmiş sırrı olmasaydı, onu 
önemsemezdim. 

Üstad münşi E b u  İsmai l'in lsfahan'da Şehrizurlu E b u  Bekr  
Muhammed b. e l - Kasım b .  e l-1\Iuzaffer'e okuduğu, Ebu Bekr'in, 
E bu Sa' d  e s- Se m ' ani'ye Musul'da ezberinden okuyup yazdırdığı, 
Sem 'ani'nin de E bu Haşim'e, onun da bize (İb n ü ' l-Adim) haber 
verip okuduğu şiir şöyledir : 

Üzüntü, canını sıksa da, umutsuz olma, üzülme! Uyu ve kafanı 
salim tut! 

Zaman, gözün hafif uykusu ile uyanıklığı arasında, bir durumdan 
diğerine geçer (değişir) . 

Benim, sana yücelik ve şeref vermeme neden önem veriyorsun ? 
Hüküm, rızıklar ve ecellerle birikte yürüyor. 

Üstad münşi E bu İsm ai l'in, E b u ' l-Feth  O sman b. İsa c l
Balati  ile e l -Akabe  Z eynüddin b. e l - Hal im'e bizzat okuduğu, 
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her ikisinin Kurtuba asıllı E b u ' l- Hasen  Muhammed b. Ahm e d  b. 
Ali'ye yazıp okudukları, E bu' l - Hasen'in, E bu' s- Saadat  Hibe
t u l la h  b .  Al i b. Ham z a  b. e ş - Şecer ı  e n - N ahavi  ve Ebu' l-Faz l  
Hib etul lah  b .  e l - Hüseyin  e d - D ebbas'a, E b u ' s - Saadat'ın Bağ
dad' da vezir Z ey n e  b i'nin evinde ezbere okuduğu, Ebu'  1 - Faz 1 'ın da 
Hilletü's-Seyfiyye'de 352 Ab dülker im b. Muhammed b. E b u' l 
Muzaffer'e yazdırarak okuduğu, Abdülker im'in, Ab dülmuttal ib  
b. E b u ' l -MeaB b.  Abdülmutta l ib'e okuduğu, Abd ü lmuttal ib'in 
de bize, kendisini dinlemekte iken okuduğu şiir şöyledir : 

Eğer, itaat edilen bir melik olamıyorsan, sahibine itaat eden bir 
köle ol! 

Dünyada istediğin her şeye sahip olamıyorsan, hepsini bırak! 

ibadet ve mülk, genci, yüksek şerefe ulaştıran iki nedendir. 

Dünyada, bu ikisinin dışında bir şeye kanaat eden kimse, ona ' 
ancak emanet olarak dokunur. 

Ebu İsmai l  e t-Tuğrai'nin neşeli olduğu halde, İzz üddin 
Ahm e d  b .  Ham i d  e l -Mü s t evfi'yc yazdığı, e l -Müstevfi'nin, 
E b u l'-Mehasin  Ahm e d  b. Muhammed b. Ab düsse lam b. Mu
h a m m e d  b. Hafs e l - Katib'e okuduğu, e l- Katib'in Bağdad'da 
E b u ' l - Hasen  Ali b. Ebu  Ab dul lah  b. e l-Mukayyir'e neşeli 
oldukları halde söylediği, E bu ' l- Hasen'in de bize (İbnü' l -Adim), 
Bağdadlı e l - Ha s e n  b. C a fe r  b. Ab düssamed b. e l -Mütevekki l  
Ala l lah'tan naklen haber verdiği e l - Ha s e n  b.  C a fe r'in elyazısiyle 
yazılmış olan eserde, Tuğ r fı i'nin şu şiirlerini okudum : 

Sana feda olayım. Bazan zamanın felaketlerine karşı uyuyan göz
lerimizi uyarırsın. 

Zaman, aramızdaki bağ koptuktan sonra bizi birleştirip, bir araya 
getirmekle bize cömertlik etti_. 

Öyle bir şarap ki, erimiş elmaya benziyor ve elma ise donmuş şarap 
gibi. 

(Kadeh) ilkbaharın dokusuyla süslenmiş, kenarlarında bulutlar 
işlenmiş gibi. 

Ondaki güzellik, çocuğun suya kanması gibidir. O güzellikler siize 
sığmaz. 
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Şakaklarındaki saçları, kılıç bağlarına benzeyenler ve bakışları, 
gözlerinin içinden karasına kadar keskin kılıç gibi olanlar, bizdendirler. 

Bizim meclisimiz, kusurlarına işaret eden kimseye gerek duyar. 
Sen ise onu tamamladın. 

işleri üzerine çekme, sür'ate de hazır ol!, işte bu kadar. 
lsfahanlı üstad münşi E bu İsmail'in, Muhammed b. el - Fa z l  

e l - Hanifi'ye okuduğu, Muhammed'in Belh'te Belhli Muhammed b. 
E b u ' l - Kasım'a, üstad E bu İ smai l'in şıırı olarak okuduğu, 
Muhammed b. E b u ' l - Kasım'ın E b u ' l- Kasım Ab dürrahim b. 
Yusuf  b. et- T u feyl'e okuduğu, E b u ' l- Kasım ve başkalarının imam 
E bu Tahir  e s - Si lefi'den naklen bize (İb n ü ' l-Adim) haber ver
dikleri ve ben de Si 1 e fi'nin kendi elyazısiyle yazdığı eserinde 
Tuğrai'nin şu şiirini okudum : 

Ölüm aşikar iken, okunu bana yönelten kişiye söylüyorum : 
Ölüm, gözünü dikerek, göz ucuyla bir an bakıştır. Kalbim, ölüm 

olmadan da parça parçadır. 
Allah aşkına, önce bir kalbimi araştır, orada doğrultulmuş ok için 

yer var mı? 
Kalbimde, sevgilimin vefası ve emanet edilmiş sırrı olmasaydı, onu 

önemsemezdim asa. 
Silefi, eserinde şunları da söylemiştir : 
"Eb u ' l- Hasen e l -Maliki ,  Nişaburlu Muhammed b. Mah

m ud'un bir kitabını bana ödünç olarak vermişti. Bu kitapta, üstad 
Ebu İsmai l'in eşsiz şiirlerinden bazıları yer almıştı. Onun bu şiir
lerindeki ustalığı, mahareti ve onlan daha anlaşılır bir hale getirmek 
için kullandığı üslubun hoşluğu ve zerafeti açıkça görülüyordu. Bu 
şiirlerden birisi şudur : 

Ey dostum, el-Ecraü'l-Ferd'de durulacak bir yer var mı ? Ola ki 
( Umulur ki), emanet alan ile, kaybeden kişi (orada) karşılaşır. 

Bir kuşluk zamanı, onunla orada buluşmak üzere sözleşmiştik. O, 
elinde bastonla, akşam, sözünü yerine getirir. 

Keşke ben, çıplak ve aç kalsam da, onun gölgesinin altında dursam! 
Orada, salim olan kalbimi kaybettim. Keşke bana, bugün sabahleyin 

getirilse ! 
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Gerçekten ben, içinde bir yarık ve çatlağın bulunmadığı kalbimin, 
salim olarak görülmesi için duyduğum arzudan utanıyorum. 

Birisi de şöyledir : 
Sanıyorsunuz ki, onlardaki gibi bir sevgi bende yoktur. Heyhat 

ben sevgi konusunda, tek başıma bir ümmetim. 
Benim durumumla onların durumu nasıl aynı olabilir ? Şikayet 

ettiğiniz şeye kızıyorum, benim durumum daha mı kolay?  
Sevgiye olan aşkımın sürekliliği ve nefis terbiyesi, bana uzak olan 

dostlan yaklaştırdı. 
Ağlamaktan yara olmayan göz kapaklarını ve vecdden erimeyen kalbi 

ayıplarım. 
Ben (İb n ü'l-Adi m) diyorum ki : 
(Yukarıda sözkonusu edilen) kitap Eb u'l-Al a Muhammed h. 

Ma hmud'un olup adı Sırrü's-sürur'dur. 

İ smai l  b. Ahmed b. İ smai l  e l - Baharz i'nin, E b u  Sa ' d  es
Sem 'ani'nin Merv'deki evinde, kendisine ezbere okuyarak yazdırdığı 
üstad Ebu İsmai l  e l-Münşi'e ait olan ve Sem'an i'nin, şeyhimiz 
E b u  Haşim el- Haş imi'ye okuduğu ve onun da bize ( İbnü'l-Adim) 

. haber vermesi sayesinde, Kıvamü'l- i s lam Eb u Sa'd e s- Sem'an i'
nin elyazısıyle yazılmış olan eserinde okuduğum şiir şöyledir : 

Allah aşkına ey rüzgıir, eğer bir daha onun şakaklarındaki saçlara 
yerleşirsen, orada dur ve ağırdan al! 

Bana bir fırsat vermen için, onun gaflet anını kolla ve ondan zaferle 
dön! 

Saçını bozmaya gücün yeterse, onları dağıt, bırakma ve terketme! 
Güzel kokuyla gidip gelirken, kusurlarına dokunma ve ayıplarını 

ortaya çıkarma! 
Güzel ve soğuk yemekle karşılaşan birisi gibi, sen onu güller arasında 

öperken, erken gel! 
Hasır otları arasından hızla geç ve güzel kokuları al, getirebildiğin 

kadarını bana getir! 
Gecenin, seher vaktine ulaşacağı şüpheli olduğundan, kavmin haberi 

olmadan, sen beni dürterek uyandır! 
Senden gelecek ikinci güzel bir nefes, belki, kısır kalbin önemli arzu

larını yerine getirir. 
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E b ı1  Haş im Ab dülmuttal ib b. el- Fazl  b .  Ab dülmuttal ib  
e l- Haşimi, bize şunları haber verip söyledi : 

"Bize, E b ı1  Sa'd b. E b ı1  Bekr e l-Mervezi  şiir okuyup şöyle dedi : 
'lsfahanlı E b u'l - Feth  Muhammed b. Ali b. Muhammed b. 

İbrahim, hana .1Werv'de şiir okuyarak şunları söyledi : 
"Üstad münşi E b ı1  İsm ail, İl-Almış  adlı bir kölesi için yazdığı 

şiiri bana okudu. Bu sırada köle, onun önünde ayakta duruyor, ben de 
üstada gizlice bakıyordum. Üstad hemen yüzünü bana çevirerek : 
'Bu şiirde söylediklerimi anlıyor musun ?' dedi. O şiir şöyledir : 

Yeter, benim, kavmin arasını bozmaya gücüm yok. Cevabımın özü, 
11- A lmış'ın kusursuz olduğudur. 

Ona, ister öfkeyle, ister rıza ile bak. Onun hakkında bir şey söyle
yebilirsen, onu tırmala. 

el-Meydan'ın, onun güzelliğini zorla aldığını unutmadım. Zira, 
çilli yüzünde, gözbebekleri parlıyordu. 

Rüzgar, onun dökülmüş zülüflerini bazan düzgün, bazan da karışık 
olarak dağıtıyor. 

Yanımda, bir güzel ve bir de çok süslü biri var. Bakışını onlardan 
başkasına çevirmeyen kişi, gece körü olur. 

Soylu at koşunca, hangi kalb, ona meylederek uçma.z ve hangi göz, 
şaşkınlıkla bakmaz. 

Gözünün oklarını fırlattı ve bunlar, bir gözbebeğine isabet etti. Onun 
oklarına hedef olan, yaşayamaz. 

Sonra, şiipheler uyandıracak ve utandıracak bir sevinçle kibirlenerek 
yürüdü. İpek yanağı, zülüf/erle süslüydü. 

Aşk suyuna kanmış ve onunla yüzü parlamış, aklını başından alan 
güzellik şarabı ile sarhoş olmuş. 

lsfahanlı tacir E bu'l - Hasen Ali b. E b ı1  Tahir'in, üstad münşi 
E b ı1  İsmail'in kölesi İl-Almış  et- Türki'ye yazdığı ve E b ı1  Sa'd 
b. E b ı1  Bekr'e Semerkant'ta okuduğu, E b ı1  Sa'd'ın E b ı1  Haş i m  
b. Ehu'l-Me ili'ye okuduğu ve E b ı1  Haşim'in d e  bize (İbn ü'l
Adi m) haber verdiği ve kendi clyazısiyle yazdığı eserinden naklettiğim 
mersiye şöyledir : 

Ey Tih çölü 351, bütün şaşılacak güzelliklere sahipsin. 
Gözüme çöp kaçsaydı şaşılacak bir şey olmazdı. Onun toprağı, gözümü 

kamaştırdı. 
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Orada toplanan yağmur birikintilerinin parlaması, şaşılacak bir 
şey değildir. Zira bunlar, aynı uğrak yerlerindendir". 

E b u  İsmai l, bu beyitlerde de İl-Almış'a yazdığı mersiyeyi 
sürdürüyor : 

Ey kardeşim, uğradığın bu felaket ve musibet nedir ? Seni çağırdım, 
sonra cevabını duyamadım. 

Farzet ki, günler hıçkırarak ağlamama acımadı. Halbuki, benim 
üzüntüm, zamanın, senin gençliğine acımadığından değil midir ? 

E b u  İsmai l'in, E b u  Muhammed'e, onun E bu'l- Hüs eyn'e, 
E b u'l - Hüseyn'in N iz amüddin  Muhammed b. e l- Hüseyin  b .  
Muhammed b.  e l - Hüseyn'e, Nizamüddin'in Ebu Ali Has e n  
b. Muhammed b .  İsmai l  e l- Kaylavi'ye, Kaylavi'nin d e  bize 
(İbn ü'l-Adim) okuduğu şiir şöyledir : 

Ey el-Cez'deki 355 komşum! Sizden sonra, zayıfladım ve üzüntüden 
gözüme uyku girmedi. 

Sizinle, yaşlılık çağında, sevinçle buluşmak için sözleşmiştim. Halbuki, 
zaman ve siz, sözünüzde durmadınız. Vefa azdır ( az görülen bir şeydir) . 

Kalbimi size emanet ettim, ama onu geri istediğim zaman vermeyip 
oyaladınız. Borçluların en kötüsü, borcunu ödemeyi uzatandır. 

Bir gün dönerseniz, canımı isteyeceksiniz, kefil olmadıkça buna 
imkan vermem. 

Üstad münşi E b u  İsmai l'in, Natanzalı E b u'l- F e t h  Muham
m e d  b. Al i b. Muhammed'e okuduğu, E bu'l- Feth'in Ab dül
ker im b. E b u  B e k r  b. E bu'l-Muzaffer'e Merv'de okuyup yazdır
dığı, Ab dülker im'in E b u  Haşim e s- Sal ih i'ye, E b u  Haşim'in 
de bize (İbnü'l-Adi m) haber verdiği şiir şöyledir. :  

O soylu develer, yularlarından çekildikleri zaman, koku yayılır. 
Orada, suskun kumlarda (iz bulunmayan kumlarda) bir perde uzanır. 

Sakin gece, bir sabahla parlayınca, erkenden onunla buluştuğu yere 
gider, devesini durdurur ve çökertir. 

Ağzı çok köpüren devenin köpükleri, dökülen tüyleri, gevşek örülmüş, 
eğirilmiş pamuklar gibi uçtu. 

Dişi deve ağır yürür, fakat adımları baş parmakla şehadet parmağı 
arasındaki mesafe gibi uzundur. Zira, en kısa adımı bir fersah uzun
lıığıındadır. 
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Hızla giden deveyi, mahfenin gizlemesi gibi, gecenin karanlık 
kanatları da, yorgun bakışlı sevgiliyi gizler. 

Ey kabilenin göç eden kadınları, Tanrı aşkına, dolu dolu ve birbiri 
arkasından akan gözyaşlarıma bakın! 

Ey rüzgarın tatlı esintileri, ruhuma arkadaşlık edin! Kalpte ateş 
var, günün sıcağı arttıkça, esin! 

Ey kalbimin ateşi, sende nasıl bir kor var ki, üzerine su serpsem de 
sönmüyor. 

Siz, gece ve akşam vakti güneye gidiyorsunuz. Bendeki sevgi ise, 
suyu çekilmiş bir liman ve göl gibidir. 

Benden düşmanlarıma haber ulaştıran, bu haberle düşmanlarımın 
başını yarmış oluyor. 

Kötü zan, yahut kinden sökülmüş dikenlerle, her gün düşmanlıkla 
bir tehdit mi var ? 

Yılanın zehirini bir hile ile akıtıp sokması ile ölen biri gibi, ileri
gelen kişiler de nerdeyse, kokuşacaklar. 

Beni, cahil göstermeye çalışıyorsunuz. Halbuki, mağrur dağların 
bana gücü yetmemiştir. 

Sizin erkek develerinizin böğürmeleri beni korkutmadı. Ben genç 
develerin sesinden korkarım 356, 

Ben (İbnü ' 1-Adim) diyorum ki :  
E b u  İsmai l, Mağr ıblı İbn H an i'nin ilk beyti şöyle olan ka

sidesine nazire olarak yazdığı bu kaside ile, sultan Mahmud b. Mu
hammed'i, babası sultan Muhammed zamanında övmüştür : 

Kanatları kararmış ve pençeleri, büyük bir arslan gibi gecede, güzel 
koku sürünmüş olarak yatmak için döşeğe yürüdü 357. 

Üstad münşi E b u  İsmai l'in kadı E b u  Bekr Muhammed b. 
e l- Kas ım b. el -Mu z affer'e okuduğu, onun Ebu Sa'd e s - Se m ' a· 
n i'ye Musul camiinde okuyup yazdırdığı, Sem'ani'nin Şerif E b u  
H a ş i m  e l- H aş imi'ye okuduğu, H a ş imi'nin de bize (İbnü' l-Adim) 
haber verdiği şiir şudur : 

Dünyada bir kez seninle buluşmayı diledim. Bu dileğimden beri 
de ona eremedim. 
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Aynlık saati gelmedikçe, sizin hakkınızdaki umut devam eder. Bu 
saat gelse de gelmese de beni sevk eden ümittir. 

Keşke zamanın tümü veda etme olsa, ama ayrılık olmasa. 

Üstad münşi Ebu İ smai l'in Natanzalı Ebu '1- Feth Muhammed 
b. Ali b. Muhammed'e, Ebu ' l-Feth'in Ebu S a ' d  e s - S e m ' ani'ye 
Hemedan'da ezberinden okuyup yazdırdığı ve S e m '  ani'nin Ebu 
Haşim'e, onun da bize (İbnü' l -Adim) haber verdiği şiir şöyledir : 

Şüpheci denilenleri kınamanız ve kötüleyenler karşısındaki dııru
munuz şaşırtıcıdır. 

Kötülemekte aşırılığa kaçtığınız o kişide, olaylardaki vuruşmalardan 
yara izi vardır. 

Su dağıtılan yerde, dedi-koducu kadınları dinlemez, kalbi de, göçen
lerden yana değildir. 

Tihfime'deki 358 el-Gavr bölgesine geldiğim zaman, kinci ve rakip 
kişi, hakkımda bilgi sahibi olur. 

"Kim bu yabancı ? Ne işi var, neden bu yabancı, şüpheli kişi bize 
geldi ?" derler. 

Kabilenin evlerinde, onun bitkin hayvanı soruşturulur ve "biz onun 
yolunu sapıtmış bir yalancı olduğunu sanıyoruz" derler. 

Onları, yalnız coşkun, iyi ahlakı korkuttu. Kerim kişiler, heyecanlı 
değil midir? 

Kabilenin bir kısmı, uyusa, ya da bir gece uzaklaşsa gözler aydın 
olur ve güney rüzgarı da huzur bu_lurdu. 

Ey, el-Cer'ii'daki 359 koruyuculann en uğurlusu olan dostum, el-Cez'in 
bahçeleri yağmurlarla sulandı mı ? 

Berrak, mavi suyu Saba rüzgiin boyayıp süslüyor mu ? Orada, içen 
kişiye zevk veren, içimi güzel şarap vardır. 

Zaman yumuşak, nazik iken ve sevgi de, onun Saba rüzgiinnın 
suyunda iken, ben onunla buluşmuştum. O zaman geçti artık. 

Bahçeleri, (içindeki) insanlarla süslenmiş bir dağın eteğinde, bah
çelerine yağan yağmurlarla ihsan olunmuş kişilerin bulunduğu el-Cez'de 
( onunla buluşmuştum). 

Yeşermiş bir sel yatağında, sanki oranın yüceliğini öven tatlı rüz
gfırdan nasibini almış olan o yerde ( onunla fıııluşmıışıum ). 
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O yer, apaçık, berraktır, ama yeşillikleri hafif ve yumuşakça sallan
maktadır. Aynı zamanda, bu oılar serttir 360• 

Münşi Müe y y edüddin E bu İsmai l'in şamdan (mum) hakkında 
yazdığı ve Erbilli kadı Ebu Bekr Muhammed b. e l- Kasım b. 
e l-Muz a ffer'e okuduğu, Ebu Bekr'in E bu Sa 'd  e s - Sem'ani'ye 
Musul'da okuduğu, Sem'ani'nin ise vaiz E b u ' l - Futuh Davud  b. 
Muammer'in Şehr izur'lu E bu Bekr'den naklen haber alıp E bu 
Haş im'e okuduğu, onun da bize (İb nü' l-Adi m) haber verdiği şiir 
şöyledir : 

Geceleyin uykusuz ağlarl.en, bana yardım eder. Onunla buluşmanın 
güzelliği ile bana yakınlık gösterir. 

Gözyaşlarını damlatır, ya da akıtır. Çok sıcaktan eğrilir, ya da has
talığından ölür. 

Cismine gerekmeyen şeyle yaşar. Onun yaşamı, yok olmaya rehin 
olarak verilmiştir. 

Onu ve ona benzeyeni, kendimle eş tuttum. Mutsuzlukta ve yoksul
lukta onu üstün buldum. 

Kabul et ki, o kalbini yakmada ve karanlık gecede uyumama ve ağla
ma haliyle bana benzer. 

Sabah ve akşam acı duyarken, acaba bütün gün boyunca bana veda 
ederken rahat mısın ? 361 . 

Katip Ebu İsmai l 'in, E b u ' l - F a z l  Hib etu l lah  b. Hüseyin  
ed- D ebba s'a söylediği, Debbas'ın E bu S a ' d  e s - S e m ' ani'ye 
hacca hareketinden önce Hille'de, camiin önündeki meydanda, ezbe
rinden okuyup yazdırdığı, Sem'uni'nin E bu Haşim'e okuduğu, 
onun da bize (İb n  Ü ' 1-Adi m) haber verdiği şiir şöyledir : 

Düşüncemin soyluluğu, beni yanlış söz söylemekten korudu, bilimin 
cevheri de yoksulluğumu süsledi 362• 

Bu beyit de o şiirdendir: 
Yüceliğin haklarını yerine getirmeye gücüm yetsin diye elimin bol

lanmasını isterim 363. 

E bu S a' d  es- S em' ani'nin, Eb u ' l- Ha s e n  e l- Be y h aki'nin 
Vişahu Dumyeti' l-kasr adlı eserinde, üstad E bu İs mai  l'in kaleme 
aldığı ve ilk beyti dışında tamamını okuyup E bu Haş im'e bildirdiği, 
onun da bize (İb n ü  ' 1-Adim) haber verdiği kaside şudur : 
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Güneşin, kuşluk ve gurup zamanlarında aynı olduğu gibi, benim 
şerefim de, önce ve sonra birdir. 

Dicle kıyılarında ( Bağdad) oturmak neden ? Orada beni tutacak ne 
erkek, ne de dişi devem var. • 

Ne üzüntüden yakınacağım bir dostum, ne de sevincimi anlatacak 
bir yakınım var. 

Yüceliğin haklarını yerine getirmeye gücüm yetsin diye, elimin 
bollaşmasını isterim. 

Zaman, umutlarımı tersine çevirerek beni, yorgunluktan sonra, 
yolumdan geri dönmemin ganimet olduğuna inandırıyor. 

Esenlik sevgisi, sahibinin yüceliklere karşı isteğini kırar ve kişiyi 
tembelliğe razı eder. 

Yüce kişiler bana, yüceliğin yer değiştirme halinde olduğunu doğru 
olarak söylediler. 

Makamın şerefi dolayısiyle yüceliğe ulaşılabilseydi, güneş Hamel 
(Koç) burcundan bir gün ayrılmazdı. 

Kendimi umutlarla oyalar, onu kontrol ederim; umut olmasaydı, 
yaşam ne kadar sıkıcı olurdu. 

Günler bana yuzunu döndürmüşken hayatı beğenmemiştim, 
arlwsını çevirdiği zaman, nasıl beğeneyim? 

Nefsimin değerini bilmem, onu gözümde kıymetlendirdi. Onu değer
lıilmczlerden korudum. 

Kılıcın adeti, cevheriyle övünmek ve kahramanın elinden başka, 
kimsenin elinde işlememektir. 

Alçak ve düşkün kişileri, devlet işlerinde görecek kadar ömrünün 
uzamasını istemezdim. 

Beni küçük insanlar geçti, ben ne kadar yavaş yürürsem, onların 
sıçrayışları benim adımlarımın arkasında kalırdı. 

Bu, yakınları kendisinden önce göçen ve ecelden mühlet isteyen 
/,·işinin cezasıdır. 

Rmdcn aşağı olanların, beni geride bırakmalarında şaşılacak bir 
şı·.r yok. Giinrşin Zuhal yıldızından aşağıda olması, benim için bir örnektir. 

Öylrysc, olaylara üzülmeden, sıkılmadan sabret ! Zamanın olaylan 
ıırıı.�ıııda çaresi olmayanlar vardır. 

F. B 
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Düşmanının en kötüsü, kendisine g üvendiğin kişidir. Öyleyse, insan
lardan sakın, aldatacaklarını düşünerek dostluk kur! 

Dünyanın biricik insanı, dünyada hiç kimseye g üvenmeyendir. 
Vefa çekildi, özür arttı, söz ile iş arasındaki ayrılığın mesafesi ge

nişledi. 
Senin doğruluğun, insanlar tarafından yalan sayıldı. Eğri ile doğru 

hiç birbirine uyar mı ? 
lnsanların verdikleri sözü tutmalarına etki edebilecek bir şey varsa, 

o da, kılıcın mütarekeyi geçmesi, g ücün üstün g elmesidir. 
Ey, bütünü bulanık bir hayatın artığı ile geçinen insan, sen saflığı 

(temizliği) ilk g ünlerinde harcadın. 
Ne kanaat mülkünden korkulur, ne de onu korumak için yardımcı ve 

hizmetçilere gerek görülür. 
Baki olmayan bir yerde, ebedi olarak kalmayı istiyorsun. Yer değiş

tirmeyen bir gölge duydun mu ? 
Ey sırları bilen bilgi sahibi, sus! Çünkü susmakta, dil kaymasından 

kurtuluş vardır. 
Eğer anlarsan, seni bir iş için süzüp seçmişlerdir. Öyleyse başı boş 

develerle otlamaktan nefsini üstün tut 364. 

Ben (İb n ü ' l -Adim) diyorum ki : Bu kaside, Ebı1 İsmai l'in 
güzel kasidelerinden biridir; hayır, belki de onun çağdaşı şairlerin şiir
lerinin iyilerindendir; bu bakımdan bu kasideye, öteki lran şairlerinin 
şiirlerinden daha üstün olduğu için Lamiyyetü'l-Acem adı verilmiştir. 
Aynı şekilde ilk beyti : 

Bineklerinizin göğüslerini (yönlerini) doğru yola çevirin. Gerçekten 
benim, sizden başkasına daha çok temayülüm vardır 365. 

olan Şenfera'nın 366 yazdığı kasideye de öteki Arap şiirlerinden daha 
üstün olması nedeniyle Lamiyyetü'l-Arap adı verilmiştir. Ş enfera 
bu kasideyi 505 (l lll) yılında Bağdad'da kaleme almıştır. O,  bu kasidede 
kendini övüyor, gurbetten şikayette bulunuyor ve ancak akıl sahip
lerinin anlayabileceği gizli olmayan hikmetleri dile getiriyor. 

İs mai l  b .  Ahmed b. İs mail  e l- B  aharz i'nin kendisini dinleyen 
Ebı1 Sa 'd'a yazdırdığı, Eb ı1 Sa'd'ın Eb ı1 Haş im'e, onun da bize 
(İbn ü  ' 1-Adi m) haber verdiği rivayet şöyledir. Baharzi  demiştir ki : 
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"Ü stad münşi Ebu İsmai l, devlet büyüklerinden birinin bulun
duğu sohbet ve dostluk meclisine geldi. O devlet büyüğü, ikram olsun 
diye E b u  İsmai l'e değerli bir giysi verdi. E b u  İsmai l  huna çok 
gücendi ve hoş karşılamadı; hu hissini belli etti ve daha sonra da ir
ticalen şu şiiri okudu : 

Beni, sana yönelten fakirlik değildir. Ancak, nefsi, yasak olan 
şeylerden menetmek, benim fakirliği bilmeme razı olmadı. 

Fakat ben, şereflenmek istiyorum. Gerçekten bu, büyüklükle dolu 
olan iyi nefsin karakteridir." 

E b u  Haşim e l- Haşimi, E b u  Sa'd es- Sem'ani'nin kendisine 
bildirdiği şu kayıtları da bize haber verdi : 

"Münşi E b u  İsmai l  e l- Hüseyin b. Ali b. Ab düssamed ed
D ie l i  Irak'ın ilerigelen, ünü her yere yayılmış, çok faziletli, hoş ta
biatlı, iyi ve güzel fikirli, dil ve edebiyat bilgisi iyi, şiir, inşa ve risale 
yazma sanatlarında çağdaşlarının en kuvvetlisi olup, muhterem, 
şanı büyük, değeri yüksek bir kimse idi. Bağdad'a gelip burada uzun 
bir süre kaldı. O, orduyla birlikte Cibal 367, Rey ve J sfahan' a değin 
seyahat etti, böylece fazilet ve olgunluğu etrafa yayıldı ve nihayet 
öldürüldü, Tanrı rahmet eylesin". E b u  Haşim (Sem'ani'nin kayıt
larında) E b u  İsmai l'in dedesi "Muhammed"in adının yazılmadığını 
ifade etmiştir. 

E b u  Ab dul lah Muhammed b. İsmai l  b. E bu ' l - Haccac  
e l-Makdis i  es- Subest i, İbn ahi'l-aziz lakablı İmadüddin  Ebu 
Hamid  Muhammed b. Muhammed'in Haridetü'l-kasr adlı ki
tabında bulunan şu kayıtları, nakline izin vererek bize haber verdi : 

"E bu'  1-Esved  e d - D i e l i'nin neslinden olan üstad münşi 
Mü cyyedüddin E b u  İsmai l  e t-Tuğrai  e l - Hüseyin  b. Ali b. 
Muhammed b. Ab düssamed ed- D i'e l i, _ Isfahanlı olup yüksek 
ılcrcccli, hoşgörülü, çok değerli, fazilet sahibi ve yüce mertebeli bir 
kimse idi. Ebu İsmai l, adil sultan Mel ikşah  b. Alp-Ars lan'ın 
hizmetinde bulunmuş, hükümdarlığı süresince de sultan Muhammed 
(Tap ar)'in münşii olmuştu. O,  Tuğra Divanı'mn yöneticisi, inşa sana
ı m ıla kalem sahibi ve mesleğinde zirveye ulaşmış idi. Güzel ve etkili 
y ıızı yazma ilminde (beyan) hiç kullanılmamış kelimeler seçer ve güzel 
ıııılıımlar yaratırdı. Kamış kalemi üstünlükle kullanır, sanatını som 
ııl ı  ın lıir kalıba dökmüş gibi ortaya koyardı. Selçuklu devleti onunla 
ouıır ve şeref kazanmış, Memleketü'n-Nebeviyye 368, onu şiddetle arzu-
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lamıştı. Bir makamdan, bir makama geçmiş ; Müşriflik derecesine 
dek yükselmiş, istifa (Maliye) yönetimini eline almış ve vezaret maka
mına erişmişti 369• Yönetim otoriter olmuş ve onu, yeteneğiyle süsle
miştir. Baham -Tanrı rahmet eylesin- şunları söyledi : 'O, dayılar 
tarafından akrabamızdı ve övülmeye değer işleriyle bize yakışır biriydi. 
Selçuklu ve lmamiye ( Abbasi Halifeliği) devletlerinde teressül ve inşa 
sahasında, Nizamülmülk  zamanında Tuğrai 'yi geçme faziletine ula
şan lsfahanlı münşi Eminü' l- mülk  Ebu N a s r  h. Hafs'dan başkası, 
onun yaptıklarını yapamamıştır. Fakat Tuğrai, çeşitli ilim dallarında, 
nesirde ve nazımda güzel istiareler kullanmakta, ona üstünlük sağ
lamıştır. O, güç Arapçayı seçmiş ve onu kullanmıştır; altınla işlenmiş 
bir yol tutmuş, süslü anlamlar yaratmıştır. Belagatta, şaşırtıcı bir 
mucize göstermiş, garip ve anlaşılmaz sözlerden fesahatı kurtarıp 
temizlemiştir. Şiiri Şi'ra yıldızına 370 bir geçittir. İbareleri ve istia
releri üstün nitelikte idi. Bayrağı yükselmiş, işaret ve delilleri aydın
latmıştı. Amacını düzgün ve güzel bir biçimde anlatırdı. Şiirinin baş
langıcı ve sonu birbirine uygun ve dengeliydi. Nesir alanına gelince, 
o, büyük yıldız, inci taneleri gibi parlak bir nesir sahibidir. Huyları ise, 
güzel olup, iyi ahlak üzerine yaratılmıştır ki, hunlar, güzel koku ile 
yayılan bilgi gibidir. O, nezaket denizinde dalgalanmış, belagat nu
ruyla aydınlanmış, güzellik ateşiyle yanıp tutuşmuş, uğur ve bereket 
ışığiyle güzelleşmiştir. 

İmam edip Muhammed h. e l- He ysem, lsfahan'da hana T u ğ
r a i'den şöyle bahsetti : 

•Şiirini, kendisinden işittiğim kişi, zekası ile simgeli kimyanın 
sırrını çözmüştür. Gizli hazineleri ortaya çıkaran hu yüce sanatından 
dolayı ona hayranlık duymamak mümkün değildir. Yaşamı süresince 
meclislerin ön saflarında oturan, iyi nitelikleriyle kendisine saygı 
gösterilen, sultan ve meliklerin müttefiki, arkadaşı ve yakın dostu 
olarak kalmış ve güzel süslerle dokunmuş nazım ve nesrini güzelleş
tirmeye devam etmiştir. Gıyasiyyetü'l-Muhammediyye Devleti süresini 
doldurup sona erince Mugisiyyetü'l-Mahmudiyye Devleti'nin 371 hüküm
ranlığı haşlamış ve hu çok saadetli parlak yıldız (T uğrai) makamında 
kalmış ve sultan Mahmud'un Divan'ında göreve getirilmiştir. Sultan 
Mesud  h. Muhammed, küçük yaşta bir hükümdar olduğu için Ebu 
İsmai l'i kendisine vezir yaptı. O, sultan Mes ud'u ve ülkesini yücelt
miştir. Sultan, onunla güçlenmiş, onun doğruluk ve iyiliği ile dürüst
lüğe yönelmiştir. Bu durum, sultan Mesud  ile kardeşi sultan Ma hmud 
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arasında, fazilet sahiplerinin üzüldüğü, ilim ve edebiyatı köreltip da
ğıtan savaşın çıkmasına değin sürmüştür. Mesud, lran'a dönmeyi 
(yürümeyi) denediği zaman bozguna uğradı ve ordu kumandanı Çavuş  
Bey  372 de geri çekildi, bozularak silahlarını bırakıp bitkin bir duruma 
geldi. Bu arada E bu İsmai l  -Tanrı rahmet eylesin- yetişilerek 
tutsak alındı. Onun zındık fikirli olması, makamından endişe duyulması 
nedeniyle öldürülmesi hususunda gayret gösterildi; o, böylece üzüntü 
içinde bir süre geçirdi ve başına gelecek felaketlere rıza gösterdi. Ne
ticede tutsaklığı sırasında öldürüldü. Daha doğrusu zorla getirilip 
kendisine öldürüleceği daha önce haber verilmeden acınmaksızın öl
dürme hükmü yerine getirildi. Tanrı'nın Tuğra i'ye yardım edip tak
dirini yerine getirmesi neticesinde o, şehit olarak öldü ve böylece 
sonu mutluluk oldu. Bu olay 515 (112 1) yılında vukuhuldu. Tuğ
rai  faziletinin, helak edici oklar atmak suretiyle kendini öldüren, 
böylece, ilim ve edebiyatı ölüm örtüsüyle sarılan kimselerdendir 373• 

Onun anlayışı, şaşkınlık çölünde bocaladı; zaman, onu kıskanarak yok 
etti, tam refaha kavuştuktan sonra, bu nimeti, ondan geri aldı. Daha 
doğrusu zaman, ona, cahil kişilere ibret olacak bir biçimde saldırdı, 
fakat sonra onu, tekrar geri istedi, yenilediği güzel faziletiyle onu tekrar 
yarattı. Tuğr ai, şairler arasında sayılmaz, çünkü onların en yücesidir. 
O, iyilik vasfı bakımından hatırı sayılır, seçkin ve çeşitli sıfatlariyle 
de övgüye değer bir kimse olarak kabul edilmiştir. Ancak o, kalem
leriyle ülkeler (iklimler) elde eden, gelişiyle (yürüyüşüyle) ayakları 
Li treten, ülkeleri tehlikelerden koruyan, başlangıçlar semasından (Se
niibik) zafer ışığını parlatan, üzerine düşmeden amaç ve ihtiyaçlarını 
rlde eden, iğreti rütbelerde iken, arifler derecesine yücelen büyük 
vezirlerden ve ilerigclen devlet adamlarından sayılır. Şüphesiz onlar, 
iil<lükleri zaman toprak utandı ve her türlü ayıplardan arınmış olarak top
rağı yurt edindiler, balçıktan bir elbise giydiler ; ama, huna karşılık övgü 
kazandılar; fazilet sahiplerinin kalplerinde kabul gördüler. Onlar yok 
olduktan sonra, unutulmaz ve iyi işleri, kuşaktan kuşağa aktarılarak, 
iivünülecek davranışları anılarak, faziletleri baki kalarak, menkıbeleri, 
iiliimsüzlük ufkunda parlayarak ebedileşti. Ebu İsmail, ağlayan nice 
kalbi, zenginlikle mutlu etti, fakirliği yıktı ve zaman ondan ümidini 
kesti. O, üzüntü ve bela sahibi şehit Hüs e y i n'dir. Ona selam olsun. 
K,•rbela adı da, böylece onunla adlandırıldı. Şüphesiz, onu öldüren, 
alcştedir. Onun kanına ortak olan da, kötü eşkiyadandır. Faziletsiz 
ve iki yüzlü kişiler, onun fazilet pazarında, alışveriş yapmaktan kork-
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tular ve onu öldürdüler, onun yaşamını, iyiliğini kıskanarak masum 
kanım heder edip akıttılar. Onun tuttuğu yolun gerçeğini, şiirleriyle 
sana açıklayacağız. Zaman, onun öcünü yaşatmak için ona yapılan 
kötülüklerin izlerini ortaya çıkarmıştır. Hangi kerim kişi, değerli olan 
şey eline geçtiğinde, onun değerine göre hareket etti ? Sel suyu çıktığı 
yere dönmez. Hangi ay, dolunay devresini atlar ve pir, ya da iki gece 
görünmemezlik devresinden sonra ortaya çıkmaz ? Hangi faziletli 
kişinin yolunda, taştığı zaman, sular çekilmez ve hangi olgun kişiye, 
olgunluk kaynağı rastgelmez ? Faziletli kimse yücelikte tükenirken, 
bilgisiz kişi de, amacına ulaşmış oldu. Bilgin'in yazısı, kibirlenip sınırı 
aşmış zalim kişiye göz ucuyla keskin bir bakış gibidir. Ü midin değeri 
yoktur, mutluluk, saygın kişi için bir durak değildir. Tuğr ai'den 
sonra, onun gücünü devam ettiren ve tabuta sahip çıkan kişi, Selçuklu 
Sultanlığı'nda lnşii'yı üzerine almadı, ancak yeteneksiz kişiler bunu 
üstlendiler. Baş güçlü olunca, ayaklar kabul eder' ". 

Bunlardan sonra İ madüddin e l- Katip, bir kısmından yukarıda 
sözetmiş olduğumuz şiirinden bazı parçalan zikretmiştir. 

Dostumuz ve arkadaşımız hafız Eb u Abd ul lah  Muhammed 
b. Mahmud b .  e n- N e ccar, et-Tarihü'l-mücedded li-Medineti's-seliim 
adlı eserinde, Ebu İ smai l  hakkında, nakline izin verdiği şu kayıtları 
bize bildirdi : 

"Tuğriii lakabiyle ünlü, lsfahanlı münşi Eb u İ smai l  Hüseyin  
b. Al i  b. Abdüssamed e d - D ieli, sultan Muhammed b. Mel ikşah'
ın "tevkiler üzerine konan bir işaret" demek olan tuğra işlerini yürü
tüyordu. Daha sonra sultan, onu lşrıifü'l-memıilik'e atadıysa da sonra 
azledip evinde zorunlu olarak ikameti hususunda emir v_erdi. Eb u 
İ smai l'in oğlu Ebu' l -Müeyyed Muhammed b. e l- Hüseyin, 
sultan Ebu ' l - F c t h  Mesud  b. Muhammed b. Mel ikşah'ın tuğra 
işlerini yürütmüştür. Sultan Mes ud'un 5 13 (1119) yılında saltanat 
işleri yoluna girince üstad Ebu İ smai l, kendisine gidip sığındı, sultan 
onu hürmet ve saygı ile karşılayıp kabul etti ve aynı yılın Rebiülevvel 
(Haziran) ayında Kıvıimüddin lakabı ile vezarete atadı. Eb u İsmai l, 
orduda, sultan Mesud ile birlikte sultan Mahmud'a karşı savaşmak 
üzere, Hemedan Kapısı'na gitti. Yapılan savaşta Mesud'un ordusu 
bozguna uğradı ve vezir Eb u İ smai l  tutsak alınıp sultan Mahmud'un 
huzuruna götürüldü ve sultan onu derhal öldürdü. O, dünyanın biricik 
insanlarından ve çağın ulularından olup, çok faziletli, olgun, akıllı, 
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dil ve edebiyat bilgisi iyi, risale ,yazmada ve şiir sanatında çağının en 
değerlisi idi; şiiri, ilkbahar rüzgarından daha latif, Firdevs cennetinden 
daha zarif ve kendisi ise çağdaşlarının en zarif sözlüsü idi. Ebu İsmai l, 
Bağdad'a gelip burada uzun bir süre oturdu, şehir fazılları kendisiyle 
mecljsler düzenleyip, şiirlerinden nakiller yaparak rivayette bulundu· 
lar. Onun şiirlerinden rivayette bulunan Bağdadlılar şunlardır : Şerif 
E b u ' s - Saadat b. eş- Ş eceri, Ali b. Ahm e d  ed- D erdai, Muh a m 
m e d  b. Esad  b. e l - Hal im e l-Akabet ü ' l - Ha n e fi v e  Abdurrah
man b. Muhammed b. e l - l h v e. 

"Sultan Mahmud b. Muh ammed b. Mel ikşah ile kardeşi Me-:.. 

sud b. Muhammed b. Mel ikşah  arasında, Hemedan Kapısı'nda, 
19 Rebiülevvel 5 14 (18 Haziran 1120) Perşembe günü, ikindi vakti 
yapılan savaşta Mes u d  ve ordusu bozuldu; tutsak alınan vezir E bu 
İsm ai l  e t - T u ğrai, sultan Mahmud'un huzuruna götürüldü ve sul
tanın emri gereğince, 60 yaşım geçkin olduğu halde, öldürüldü. Tanrı 
rahmet eylesin". 

İbn ü ' n- Neccar, E bu İsmai l'in soyzincirini şöyle kaydetmiştir : 
"el- Hüseyin  b. Ali b. Abdüssamed". Burada onun dedesi Mu· 
hammed'in adı kaydedilmemiştir. Çünkü İbn ü ' n- Ne c c ar da bunu, 
aynı şekilde E bu Sa' d e s  - Sem'  ani'nin' el-Müzeyyel adlı eserinden 
nakletmiştir. Ama Tuğrai'nin soyzincirinin doğrusu, onun haltercü
mesinin başında zikretmiş olduğumuz biçimdedir. 

İbn ü ' l - Es i r  e l - Cezer i  adiyle tanınan E b u' l- Hasen Ali b. 
Muhammed e ş - Ş e ybani, bize şunları haber verdi; o, Tarih'inde 
demiştir ki : 

"Isfahanlı üstad Ebu İs mai l  e l- Hüseyin  b. İsm a i l  e t- T u ğ
rai,  melik Me sud'a gelip hizmetine girince Mesud onu kendisine vezir 
yaptı ve daha sonra da Cüyuş Bey'e, sultan Mah m u d  ile savaş için 
bütün orduların başına geçerek hazır olmasını emretti. Sultan Mah mud, 
bundan haberdar olunca, ona ve kardeşi Mesud'a haber göndererek, 
kendilerine çok sevgi ve muhabbet duyduğunu ve eğer itaat edecek 
olurlarsa lütf ve ihsanlarda bulunacağını vaadetti, isyanda ısrar et
memeleri hususunda onları tehdit ile korkuttu. Fakat onlar, itaatı 
kabul etmeyip, Mah mu d'un askerinin azlığını ve kendisinden ayn bir 
yerde bulunmasını fırsat bilerek ordunun başında oldukları halde, 
ona karşı harekete gcçtilı�r. Bunun üzerine sultan Mah mud, kendisine 
yakın bulunan ve suyılıırı ıııııığı - y ıık ıırı 1 !i lı iıı uLlı olan askerlerini top· 
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ladı. Her iki taraf Rebiülevvel 514 (Haziran 1 120)'de Esedıibıid 374 geçidi 
yörelerinde karşılaştı; savaş geceye dek sürdü. Sonra melik M e s u d, 
Cüyuş  B ey ve beraberindekiler bozulup çekildiler. Her ikisinin bazı 
emirleriyle ilerigelen devlet adamları tutsak alındı . Bunlar arasında 
M e s u d'un veziri üstad E b u  İ s m a i l  e t - Tu ğ r a i  de bulunuyordu. 
Fakat sultan M a h m u d  onu öldürttü. 70 yaşını aşkın olan E b u  İ s m a
i l'in din ve inancının bozuk olduğu benim nazarımda gerçekleşmiştir". 

E b u  S a ' d  Ab d ülker im b. M u h a m m e d  b. M a n s u r  e s 
S e m  ' ani'nin Şirazlı E b u  Ş u c a  K ey h u s r c v  b .  Y a h y a  h .  e l 
H ü s eyin b. B a kir'den dinlediği, Şerif E b u H a ş i m  A b d ü l 
m u t t alib b. e l - F a zl e l - H a ş i mi'ye haber verdiği, E b u  H a ş i m'in 
de bize (İ b n ü ' l - A d i m) haber vermesi sonucunda öğrenmiş olduğumuz 
ve ayrıca, S e m '  a n  i'nin kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinde "Ü stad 
münşi E b u  İ s m a i l'in, 513 (1119 sonları) yılının sonlarına doğru, ya da 
514 (1 120) yılında öldürülmüş olduğu" kaydını da okudum : 

E b u  S a ' d  e s - S e m ' an i  Şirazlı E b u  Ş u c a'ın, kendisine, şunları 
anlattığım söylemiş : 

"Benim, Natazanlı E b u ' l - F e t h  M u h a m m e d  b. Al i ' den nak
lettiğim eski notlardan birinde, üstad münşi E b u  İ s m a il'in 518 (1124) 
yılında öldürüldüğünü gördüm". 

E b u  S a ' d  e s - S e m ' an i'nin, İsfahanlı E b u ' l - F erec  M e s u d  b. 
E b u ' r - R e c a  e l - M u k a r r a b  b. M u h a m m e d  e t - T emimi'den din
lediği, onun da E b u  H a ş i m'e haber verdiği şu kaydın, S e m ' a ni'nin 
kendi elyazısiyle yazılmış olan metnini bizzat gördüm : 

"Üstad E b u  İ s m a il, 515 (1121) yılında öldürüldü. Onu sultan 
M a h m u d  öldürttü". 

Ben (İ b n ü ' l - A d i m) derim ki, E b u  İ s m ail'in 514 (1120) yılında 
öldürülmüş olması doğrudur. 

Vezir E b u  G al ib  A b d ü l v a h i d  h. M e s u d  b. e l - H u s ayn'ın 
telif edip düzenlediği T ah e ri'nin muhtasar bir zeylini (Muhtasarü't
Taberi) oluşturan ve kendi elyazısiyle yazılmış bulunan Tarih'inin 
514 (1120) yılı olayları arasında şu kayıtları okudum : 

"Bu yılda, sultan M c s u d'un veziri olan üstad E b u  İ s m ail  e t 
T u ğrai  öldürüldü. O, sözkonusu bozgunda tutsak alınmıştı. Onun, 
şiirde, risale yazmada ve hikmet söylemedeki faziletleri ünlüdür". 
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Bu kayıtlar, sultan Mahmud b. Muhammed'in kardeşi Mes ud'u 
yenilgiye uğratmasının zikrinden sonra kaydedilmiştir. 

Vezir N izamüddin Eb u ' l -Müeyyed Muhammed b. e l 
Hüseyin  b. Muhammed b.  üstad Eb ı1 İsm ai l  el-Mün şi'nin el
yazısiyle yazılmış olan kitabın haşiyesinde şu kayıtlar yazılmıştı : 

"Eb ı1 İsmai l, sultan Mcsud'un babası sultan Muhammed'in 
İnşa ve Tuğra .Divanlarını (Divanü'r-resail) yönetiyordu. O, söz
konusu savaşta tutsak alınarak acınmaksızın öldürülenlerden olup, 
kitabet, şiir ve öteki ( edebi sanatlarda) ilerigelen fazıl kimselerden idi". 

Bistamlı Eb ı1 Şuca  Ömer b. Eb u'l - Hasen  b. Nasr'ın Belh'te 
Ebı1 Haşim Ab dülmuttal ib  b. e l- Faz l'a, onun da bize haber 
verdiği kayıtlar şunlardır, E b ı1 Şu c a demiştir ki : 

"Seferden hastalanarak dönüp de Belh'e bağlı Togabad köyüne 
gelen sultan Tuğrul  b. Muhammed b. Mel ikşah'ı, şiddetli hastalığı 
dolayısıyla tedavi için huzurunda bulunan tabib Muhammed b. Al i 
e l - İbr i si m i  bana şunları söyledi : 

'Sultan, bana, "Bu çevredeki serçelerin seslerinden çok sıkılıyorum" 
dedi. Ben de ona : "Bir köle gönder, Cülahik yayı 375 ile onları av
lasın" dedim. Bunun üzerine o, bana cevap olarak : "Bu serçelerin 
bu çevreye yerleşip burasını yurt edinmiş olabilecekleri muhtemeldir" 
dedi. Ben buna gülümsedim, bu kez bana : "Bu gülümseme de neye ?" 
dedi. Ben de ona : "Seni, im hastalığına rağmen bu kadar duygulu ve 
şefkatli yapan Tanrı'yı her şeyden tenzih ederim. Sen tıpkı, fazileti, 
derin ilmi ve yeteneği ile ünlü olan katib üstad Ebı1 İsm ai l  gibi söyle
din" dedim. Bu söz üzerine, iki yanağı kızardı ve bana : "Ancak gerek
siz şeylerden arınmış olan fazilet, övülmeye değer" dedi' ". 

Ben ( İbnü'l-Adim) bu konuda diyorum ki : Bistamlı Eb ı1 
Şuc a  işte böyle söylemiş ve bunu Edebü'l-Mariz ve'l-.Aid adlı kitabında 
da zikretmiş, bunları, hocamız E b ı1 Haş im de kendisinden dinle
miş. Yukarıda el- İmadü'l - Katib  ve başkalarından naklen zik
rettiğimiz üzere, Ebı1 İsm ai l'i sultan Mahmud'un öldürdüğü açıkca 
bilinmektedir. E b ı1 Şu c a da savaşın, Mahmud ile kardeşi Mes u d  
arasında yapıldığını ve Eb ı1 İsmail'in b u  savaşta tutsak alındığını 
başkasına yazmıştır. Bununla birlikte sultan Tuğru l'un, saltanal 
henüz kendisine gcçnwılPn iiııcı\ karılc�i Ma hmu d'un emriyle E l ı fı 
İs mail'i öldürtmüş olıı ımıı ıııiiııı ki i ıııl i i r, ya da Lalıibin, E lı fı Ş u c a'a 
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söylediği gibi, Tuğrul, E b u  İ s ma i l'in öldürülmesinde etken olmuştur. 
Tanrı, doğrusunu herkesten daha iyi bilir. 

E b u  Sa'd  es- S em'ani 'nin, hocamız E b u  Haş im'e bildirdiği, 
onun da hana (İhnü' l -Adim) haber vermesi sayesinde, Sem'ani'nin 
kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinden şu kayıtları naklettim : 

Ben (E b u  S a  ' d), tabih imam Bistamlı E b u  Şuca Ö m e r  h. E b u  '1-
Hasen'den Buhara'da karşılıklı konuşmalar sırasında şunları işittim : 

Cürcanlı tahih Şafi şöyle diyordu : 
"Ben, Herat'ta, hasta bir durumda bulunan sultan Tuğrul  h. 

Muhammed h. Mel ikşah'ın yanma gittiğim zaman hana : 'Ey 
falan, hen, üzerinde serçelerin bulunduğu bir ağacın altındayım, 
onların sesleri hana sıkıntı veriyor' dedi. Ben de ona : 'Efendimiz, 
beraberlerinde Bunduk yayları 376 bulunan kölelerine emir buyur; onlar, 
o kuşları vurup dağıtırlar' dedim. Bunun üzerine o : 'Onları yuvalarından 
korkutup kaçırmak ve böylece günah işlemek, doğru ve yerinde yapılmış 
bir iş olmaz' dedi. Ben, onun hu sözlerine gülümseyince hana : 'Niçin 
gülümsüyorsun ?' dedi ve hen de 'Efendimiz, bütün faziletine rağmen 
üstad münşi E b u  İsmai l'i öldürtüyorsunuz da, şimdi serçelerin ürkü
tülüp kovulmasından çekiniyorsunuz' dedim. O da hana : 'Ey Şafi, 
faziletin, gereksiz şeylerle birlikte olmaması lazımdır. Eğer hu gereksizlik, 
fazilet sahihi bir kimsede bulunursa o, onu yok eder' dedi". Ben (S e m'· 
ani), daha sonra, üstad Ehıi İsmai l'i Mah m u d  h. Muhammed h. 
Melikşah'ın öldürttüğünü, İ smai l  h. Ahm e d  h. İ smai l  e-1-Ba
h a rz i'den işittim, hundan asla şüphem yoktur". 

Ben (İhnü' l -Adim) diyorum ki : 
S em' ani, el-M üzeyyel adlı kitabında, Bistamlı Eh ıi Şu c a' dan 

naklen, aynen hunları zikretmiştir. O, Cürcanlı tahih Şafi'in Herat'ta 
olduğunu söylemiştir. Halbuki hocamız E h ıi  Haş im, Ebu Şuc a'dan 
naklen -o da hunları, el-Mariz ve'l-Aid adlı eserinde zikretmiştir
"Ben, tahih Muhammed b. Ali e l- İhr i s imi'den, kendisinin Belh'e 
bağlı Togfıbad köyünde (Sultan Tuğrul'u tedavi için) bulunduğunu 
işittim" mealindeki sözlerini haber vermiştir. Bu yanlışlığın, Eh u 
Sa '  d e s ·  S e m' ani' den geldiği anlaşılıyor. Çünkü o, hunları, ezberinden 
yazmış ve böylece hunu karıştırmıştır. Tanrı, doğrusunu herkesten 
daha iyi bilir. 
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xıx. 

Sadullah b. es-Sertin 
Taglib b. Vail-oğullan ailesinden olan Rahbeli (Suriye'deki) vezır 

Sadul lah'ın adı, "Sa' d h. Hibetul lah  h. N a s r  Ehu'r- Reca es
Sertan  e t-Tagl ihi" şeklinde de söylenmiştir. es- Sertan adiyle 
tanımış olan Cüşm h. N a i l  h. Z iyad et- Tagl ihi, Taglib-oğullan 
kabilesine mensup olup kendisinin ait olduğu ailenin ceddidir. es- Ser
tan, Ali (h. Ebu Talih) -Tann'nın selamı üzerine olsun- ile birlikte 
Sıffin savaşında bulunmuş ve burada öldürülüp Rahbe'ye gömülmüştür. 

Bu Sadul lah, Suriye'deki Rahbe'nin ünlü ailelerindendir. Kardeşi 
Eh u' l -Mecd�u ailenin reislerinden idi. Ehu' l- İz z  Lülü  e l-Mülki, 
Haleb'e hakim olup İhn ü  ' 1-Mevsul'ü vezirlikten azledince Sa 'd, 
onun Haleb vezirliği görevini üzerine aldı 377. 

Esaribli reis Hamdan h. Ahdürrahim'in Tarih'inden elime geçen 
kendi elyazısiyle yazılmış olan bazı yapraklarda, şu kayıtları okudum : 

"Safer 517 (Mart 112 3 sonları) sonlarında B edrüddevle, Haleb 
emirliğinin vezirliğini, Şerefüddin Ehu'r - Reca  Sadul lah  h. Hi
betu l lah  h. Nasr 'a  vermişti. İhnü's- Sertan adiyle tanınan Sa
dul lah, Rahbe halkından olup N ai l'in çocuğu bulunan Taglib b .  
Nail-oğullan ailesindendir". 

Ben (İhnü' l-Adim) diyorum ki : 
Burada zikredilen B edrüddevle, Süleyman h. Abdülcebbar  

h. Art u k'tur. Amcası İl-Gazi, onu Haleb'de kendine naih yapmıştı; 
amcası ölünce Haleb yönetimi, 516 (112 2 )  yılında kendi üzerinde kaldı. 
517 (112 3) yılında Haleb, amcası B elek  h. B e h r a m  h. Artuk tarafın
dan elinden alındı. Ehu' r - Re c a  h. e s - Sertan da aynı yılda Haleb'de 
vezirlik görevine gelmişti. Fakat onun hu vezirliği, L ül ü  e l -Mülki'ye 
yaptığı ilk vezirlikten başka, Haleb naibinin (Bedrüddevle) vezirliği
dir 378, 

Ahdül mün'im h. e l- Hasen h. e l- Hüseyin h. e l-Lu'ayhe'nin 
elyazısiyle yazılmış olan eserinde okuduğum şu kayıtları, ayrıca şeyh 
Ehu' l- Hasen Al i b. İbrahim en-Nai l i  de Bağdad'da hana söyle
mişti : 

"Şcrefüddevle  Ehu' l-Mekarim Müsl im h. Kureyş - Tann, 
onun yüzünü parlak kılsın ve mezarını suya doyursun - Rahbe halkından 
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rehineler alıp Musul'a götürdü. Bunlar arasında E b u  ' 1 -Me cd b. es
Ser t ô. n  da bulunuyordu. E b u ' l-Mecd'in karşdeşi E bu 'r - Reca Sa ' d, 
bütün bu rehinelerin Musul'a götürülmesini geri bıraktırdı. Bunun 
üzerine Rahbeli Ebu Muh ammed b. Z afir b. e l - Benna, bana şu 
şiiri okudu : 

Ebu' l-Mecd  kaybolduğundan beri, Sa' d 'a erişemedim. Sa' d 'dan 
dolayı, güneye gitmekten başka çare yok. 

Lema'da şifa bulacağımı sandım. Halbuki, sevgim kat kat arttı. 

Bana, onun ve dayıları için kim adaletle davranacak ?. Kurallar, bir 
düğüm çözmek içindir. 

Onun atası, kadıdır. Yardım istemek için ben gelmediğime göre, 
yardım eden kimdir ? 

Ebu'r-Reca'ya zulüm edilmesini istiyorum. Zulüm, isyan etmiş 
köleler içindir". 

xx. 

Silim b. Malik 
Emir E bu ' ?; · ?; imam (Kefalet, hak babası) - E b u  ' z - z imam 
("Yular babası" olarak da söylenmiştir) - Sali m  e l - Ukayl i 'n in  

soyzinciri şöyledir : 
Salim b. Ma l ik  b. Bedran b. Mukal led b. e l -Müseyyib  b. 

Rafi b. Mukal led  b. C afer b. Amr b. e l-Müheyya b. Zeyd  b. 
Abdul lah b. Zeyd h. Ka y s  b. Cı1se b. Tahfa h. Rebia b. Haz n  b. 
Ub ade b. Ukayl  b. Ka 'b  b. Rebia  b. Amir b. Sa 'sa 'a b. Muaviye  
b .  Bekr h. Hevaz in  b. Mansur b .  Hasafe b .  İkrime b .  Kay s  b. 
İly a s  b. Mud a r  b .  N izar b. Ma 'add  b. Ad nan. 

E bu' l -Me karim Mü sl im b. Kureyş, Haleb'e hakim olduğu za
man Salim 'i aralarındaki akrabalık dolayısiyle şehir yönetimine ata
mıştı 379. E bu' l -Mekarim öldürülünce sso Sal i m, 478 (1085) yılında 
Şerif e l - Huteyti  ile birlikte Haleb'e geldi, kendisi kalede, Şerif de 
şehirde ikamete başladılar. Her ikisi anlaşarak sultan Mel ikşah'a 
mektup yazıp Haleb'i kendisine teslim edeceklerini, bu nedenle, ya 
kendisinin bizzat gelmesi, ya da, bu sırada Haleb'e karşı saldınya 
geçfn Sü leyman b. Kutalmış'ı buradan uzaklaştıracak bir yardımcı 
kuvveti göndermesi hususunda onu tahrik ve teşvik ettiler. Bununla 
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beraber sultanın gelmesini beklemek oldukça uzamıştı. Bu nedenle 
Şerif e l- Huteyti  ve Muharek  h. Şih l  e l- Kilfıhi, Tacüddevle  
T u t u ş'un çağrılması hususunda anlaştılar. Bunun üzerine Tutuş  geldi, 
Sül eyman ile savaşıp onu öldürdü ve Haleb'e yürüyerek feth etti 381 • 

Fakat Sa l im, kalede . isyan halinde idi. Çok geçmeden Mel ikşah'ın 
Haleb'e erişmekte olduğu haberi gelince T u tuş, Dımaşk'a hareket etti. 
Öte yandan sultan Mel ikşah'ın ordusunun öncüleri Haleb'e erişince 
Sal im h. Mal ik, Mel ikşah'a itaat ve hizmet amaciyle süratle hareket 
etti. Sultan Mel ikşah, Caher h. Sab ık  e l- Kuşeyr i'nin kalesine 
gelip kaleyi teslim aldı ve onu öldürdü 382• Daha sonra Haleb'c 
gelerek şehir ve kalesini 479 (1086) yılında Sa l im b. Mal i k'ten 
teslim aldı, huna karşılık ona, Caber kalesini verdi ve ayrıca Rakka ile 
bazı toprakları ıkta etti. Söylendiğine göre, Sal im h. Mal ik, .sultana 
ıkta konusunda hiç bir şey bahsetmemiş, ancak ona gönderdiği haberde 
şunları söylemiş : "Benim bir oğlum ve büyük bir ailem vardır. 
Ben, sultanın onlara, benim gösterdiğimden daha çok ihtimam göster
mesini arzu etmekteyim." Bunun üzerine sultan, hu konuda Nizamül
m ü l k ile konuştu ve ona : "Caber kalesi, her yıl bizden pek çok para 
isteğinde bulunuyor; hu, kale için iyi bir şey değildir. Sal im, hu kaleye 
razı olmalıdır" dedi. Bunun üzerine Nizamülmü l k, Sa l im h. Ma lik'e 
mektup yazarak durumu bildirdi. Sal im, aldığı hu haber dolayısiyle 
sevincinden göklere uçtu ve derhal N izam ülm ülk'e 5 0  hin gümüş ile 
birlikte I k  hal  adlı bir hadimini gönderdi. 1 k hal, hadimlerin en 
güzeli olup binicilik ve atçılıkta ün sahihi ve iyi yazı yazmakta 
(hattatlık) çok ünlü İhnü'l- Bevvah'ın 383 izinden giden birisi idi. 
Bunun üzerine Nizamülmülk, Sal im'e haber gönderip : "Ben 
sana, Ikhal'in yerini tutabilecek ne gibi lıir ihsanda bulundum ki, 
sen huna karşılık Ikh a l'i veriyorsun" diyerek gümüşleri kabul etmeyip 
geri çevirdi. Bunun üzerine Sal im, ona, güzellikte, edebiyat ve 
güzel sanatlarda eşleri bulunmayan biri, Endülüslü, öbürü Fransız 
olmak üzere, iki hakir cariye gönderdi. N izam ü l mülk, hadim Ik hal  
ile hu iki cariyeyi sultana götürdü; hacih, onları huzura sokacağı zaman 
sultan ona : "Ikhal'i geri çevir, o benim huzuruma sokulmasın" dedi. 
Sultanın maiyyeti erkanı, buna hayret ettilerse de onun bu hareketini 
çok iyi ve hoş karşıladılar. Nizamülmülk, sultanın bu sözünü haber 
alınca, hu kez, Ikbal'i on hadimle birlikte ona gönderdi. Sultan, on 
hadimi kalıul etti ise de Ikhal'i yine almadı, çünkü onu, daha önce, 
huzuruna kabul etmeyip iade etmişti. Bu arada Ikh al, sultanın huzu-
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runda gönüllü ve tekellüfsüz olarak resmi işleri yazıp çizmeye başladı. 
Bunun üzerine sultan, I kb a l'e : "Nizamülmülk'ün, sana daha 
çok ihtiyacı vardır" dedi. Ikb al de, sultana hizmette bulunup onun 
sözlerine en iyi cevabı vererek oradan ayrıldı. 

"Reis E b u  Ab dul lah  b. Ali b. N izar e l -Azimi'nin kendi 
elyazısiyle yazılmış olan eserinin 519 (1125) yılı olayları arasından 
"Şemsüddevle  Sal im b. Malik'in 20 Şevval (19 Kasım) Çarşamba 
günü Caber kalesinde vefat ettiğini" naklettim. 

Hamdan b. Abdürrahim'in Haleb'de gördüğüm kendi elyazı
siyle yazılmış olan notlarından birinde "Devseriyye (Caber kalesi) hakimi 
emir Siracüddin  Sal im b. Malik  b. Bedran e l - Ukayli'nin, 20 
Şaban 519 (21 Eylül 1125) tarihinde vefat ettiğini" okudum. 

E b u ' l- Hasen Muhammed b. E b u  Cafe r, E bu' l-Muzaffer 
U sam e  h. Mürş id  b. Munkiz'den naklen bize şu kayıtları haber 
verdi : 

"Emir Şemsüddevle  (Salim), emir Şerefüddevle  Müs l im b. 
Ku reyş 'in H aleb kalesindeki naibi idi. Şer e fü d dev  1 e, Rehiülevvel 486 
(Nisan 1093)'da öldürüldüğü zaman Şem süddevle, Haleb kalesini muha
faza etti ve 'onu, sultan Mel ikşah'tan başka hiç kimseye teslim etmem' 
dedi. Gerçekten de sultan, Horasan'dan gelince Şem süddevl e, ka
leyi ona teslim etti. Sultan, Caber kalesine uğrayarak içinde bulunan 
Sabık  üddin C abe r  e l- K  uşeyri'yi yakalattı ve fesat işlediğini haber 
aldığı için öldürttu. Şemsüddevle  Sal im h. Malik, Haleb kalesini 
sultana teslimine karşılık ondan Caber kalesini aldı. O, 20 Şevval 519 
(19 Kasım 1125) Çarşamba günü burada ölünceye değin kale hakimi 
olarak kaldı." 

xxı. 
Ak-Sungur el-Porsuki 

Adının Sun g u r  olduğu da söylenmiş olan Ak- Sungur b. Ab
dul lah el- Porsuki, sultan (Tuğrul  Bey)'ın kölesi olan emir Por
s u k'un kölesi idi. Sultan Mahmud b. Muhammed, onu, Musul hakim
liğine, Bağdad şıhneliğine ve halife e l-M üsterş id  zamanında (yine) Bağ
dad şıhneliğine ve hu şehirdeki askerlerin kumandanlığına atadı ve böy
lece durumunda bir yükselme oldu ise de onu 518 (1124) yılında Bağdad 
şıhneliği görevinden azletti. Bunun üzerine Ak- Sungur, Musul'a 
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döndü. Frankların kuşatmaları sonucunda durumları ciddileşen Halebli
Ierin daveti üzerine Ak- Sungur, 5 18 (1124) yılında oraya yardıma 
gitti ve hu nedenle Franklar Haleb'den ayrıldılar. Böylece Haleb'e hakim 
olan Ak- Sungur, şehir halkına iyi muamelelerde bulundu, onlara 
adil davrandı ve gümrük vergilerini kaldırdı, zulüm ve kötülüklere 
son verdi. Ak-Sungur'un, mal ve gümrük vergilerinin kaldırılması ve 
yapılan zulüm ve kötülük izlerinin silinmesi hususunda Haleb halkına 
yazdığı tevkiin bir nüshası elime geçti. Ak- Sungur-Tanrı rahmet 
eylesin-hikaye edildiği üzere, iyi hal sahibi, çok hayır işleyen, iyi niyetli, 
çok namaz kılan, gecelerini dua ile geçiren, ibadet edip oruç tutan bir 
kimse idi. Abdest alırken hiç kimsenin yardımını istemezdi. O, -Tanrı 
rahmet eylesin- oruçlu iken şehit edilmiştir. 

Ak- Sungur'un Haleb'e hakim olup yönetimi eline geçirmesi 
hususundaki rivayet şöyledir : Belek h. Behram h. Art u k'un Men
biı;'te öldürülmesi üzerine, amca-oğlu Temürtaş  h. İl gaz i  h. 
Artuk, Haleb'e hakim oldu. Temürtaş, Belek'in elinde tutsak bulu
nan Frank hükümdarı Baudouin  (II)'i onunla barış antlaşması yaparak 
bir miktar kurtuluş akçası karşılığında serbest bıraktı. Fakat Mardin 
hakimi (kardeşi) Şemsüddevle  (Süleyman) b. İlgaz i'nin ölümü 
üzerine Temürta ş, oraya giderek Mardin ile kardeşinin sahip olduğu 
öteki memleketlerin yönetimini eline aldı. Baudouin bunu haber 
alınca, T emürtaş'la yaptığı antlaşmayı bozdu. Bu cümleden olarak o, 
Dübeys  h. Sadaka ve İb rahim 384 h. e l -Mel ik  Rıdvan b. Tutuş  
ile, "Haleb üzerine yürüme, alınacak yerlerin Müslümanlann olması, 
daha önce babasının elinde bulunması nedeniyle Haleb'in İb rahim 
b.  R ı dvan'ın olması ve  elegeçirilecek malların Franklara verilmesi" 
hususlarında bir antlaşma yaptı. Müttefiklerin Haleb kuşatması uzun 
sürmüş, şehir nerdeyse istila edilecek bir duruma gelmişti. Kuşatma 
dolayısiyle şehir halkı, ölüleri ve leşleri yiyecek kadar güç ve ciddi bir 
duruma düşmüş ve aralarında hastalık da haşgöstermişti". Bu hususta 
babam, bana şunları anlattı : "Şehir halkı, kuşatma sırasında, hastalık 
dolayısiyle, sokaklarda serilmiş yatmakta idiler. Frank saldırısı haşlayıp 
tehlike borusu çalınınca onlar, bağlarından çözülmüşcesine yerlerden 
kalkıp Franklan geri püskürtünceye dek savaştıktan sonra yeniden 
(yerlerdeki) yataklarına dönüyorlardı. Tanrı, kendilerine Kas imüd
devle  Ak- Sungu r'u yardıma gönderinceye değin onlar, ayın şiddetle 
mücadeleye devam ettiler. Tanrı rızası için onlara yardıma azimli olan 
A k- Sungur'un Zülhicce 5 18 (Ocak 1125 )'dc Haleb'e gelmesi üzerine, 
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Franklar şehirden çekildiler. O zamanlarda şehre hakim olacak hüküm
darlar, hazineye, mala ve askeri masraflara ihtiyacı bulunacaklarından 
dolayı, Franklara komşu, harap ve geliri az olan Haleb'e gelip yönetimi 
ele almayı pek istemiyorlardı". 

Babam Ebu ' l - Hasen Ahmed ve amcam Ebu Ganim Muham
med  -birinin söyledikleri muhtemelen diğerinden daha fazla idi
bana şunları söylediler : 

"Senin büyük baban- her ikisi kendi babalarını kasdediyorlardı
E b u  ' 1- F  a z l  Hibetul lah  şunları söylüyordu : 

'Haleb kuşatması şiddetlenip yiyecek maddelerinin azalması ve 
halkın ciddi bir sıkıntıya düşmesi üzerine, şehir halkı, Haleb kadısı 
olan babam Eb u Gan im ile Şerif Z ü h r e  ve İbnü' l - C i l l ı'yi Mardin'e 
Hüsamüddin Temürtaş'a göndermeyi kararlaştırdılar. Temürtaş, 
Haleb'e hakimi olup buraya naibini bıraktıktan sonra Mardin'e giderek 
bu memlekete de hakim olma hususunda çaba gösterdi'. Ebu ' 1 - F a z l  
sözüne devamla : 'H aleb halkı, daha önce aldıkları karar gereğince, 
babamı, Şer i f'i ve İbnü' l-C i l l i'yi, bir gece Temürtaş 'a  göndermek 
için şehirden çıkardılar. Sabah olunca Franklar, şehir halkına "Kadınız 
nerede, Şerifiniz nerede" diye bağırdılar. O zaman bizim cesaretimiz 
kırılmış, gönüllerimiz karışmış ve onların, Franklar tarafından yaka
landıklarına kani olmuştuk. Fakat bir süre sonra onlardan bize, 
kendilerinin güvenli bir yere eriştiklerini bildiren bir mektup gelince 
Haleb halkının kalpleri rahatladı'. Babam ve amcam sözlerine devamla : 
Biz, babamızdan şunları işittik : 

'Babam Eb fı Gan im'in şunları söylediğini duydum : "Mardin'e 
gelip Hüsam ü d d in  Temür taş  'ın huzuruna çıkarak H aleb halkının, 
kuşatma nedeniyle çekmekte olduğu sıkıntıları, içine düştükleri ciddi ve 
tehlikeli durumu ve onların gösterdikleri sabrı, kendisine anlatınca bize, 
yardımda bulunacağını ve dolayısiyle Haleb'e gelip Frankları oradan 
uzaklaştıracağını vaadetti ve bizi, Mardin'de kalacak bir yere yerleştirdi. 
Fakat biz, Temürtaş'tan vaadini yerine getirmesini istemeğe başladık
sa da o, bunu, her gün, bir başka güne atıyordu; nihayet sözlerinin so
nunda bize : "Bırakın Frankları, eğer onlar Haleb'i alacak olurlarsa 
gider onlardan geri alırım" dedi. Bunun üzerine biz, kendi kendimize 
"Bundan daha iyi fırsat olur mu" dedik ve ona : "Aman yapmayınız, 
Müslümanları din düşmanlarına teslim etmeyiniz" dememiz üzerine o :  
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"Bu sırada onların karşısına nasıl çıkabilirim ?" cevabını verdi. Kadı 
Ebu Gan i m, ona : "Onlar nedir ki, senin onlara gücün yetmeyecektir ? 
Eğer bize, Haleb'e gelecek olursan biz, Haleb halkı olarak onların hak
kından gelmen için sana yardımcı oluruz". Kadı Ebu '1- Fazl  Hibetul-
1 ah  sözlerine devamla : 

"Ben, babam Ebu Gani m'e bir mektup göndererek Haleb hal
kının uğradığı zararları, kedi, köpek ve ölü eti yiyecek kadar elim 
bir duruma düştüğünü bildirmiştim. Bu mektup Temürtaş'ın eline 
geçince buna üzülmüş ve onlara çok kızarak : "Şu düzenbazların cür'et 
ve cesaretine bakınız! Durumlarının bu dereceye geldiğini benden gizli
yorlar ve yalancı kahramanlık taslayıp "Eğer bize Haleb'e gelecek 
olursan biz Haleb halkı olarak onların hakkından gelmen için, sana 
yardımcı oluruz" diyerek beni, Haleb'e gitme hususunda teşvik 
ediyorlar". Eb u Gan i m  sözlerine devamla şunları söyledi : "Bunun 
üzerine Temürtaş, bizim kendisinden ayrılıp yardım için başka biri
sine git�emizden endişe ettiği için, bizim gözaltına alınmamızı emretti 
ve biz de muhafızlara teslim edildik. Fakat biz, Musul'a kaçıp Porsuki'
ye giderek ondan yardım dilemek hususunda bir hile düşündük. Şöy
leki : Bizi buradan kaçıracak olan kimselerle konuştuk. İçinde bulun
duğumuz yerin açılıp kapandıkça çok gürültü çıkaran bir kapısı vardı. 
Adamlarımızdan birisine, bu kapının kenetlerine yağ sürmesini, gerek
tiği zaman açabilmemiz için bu işi derhal yapmasını, böylece, kapıyı 
açtığımız zaman bizi göz hapsinde tutanların bundan haberdar olmama
larını sağlamasını emrettik. Uşaklar, bize, karanlık basınca binitleri 
eğerleyip getireceklerini vaadettiler; biz de gizlice çıkıp gece yarısı 
bunlara binerek gidecektik". Eb u Gan i m  sözlerine devamla : "Mev
sim kış idi ve yerlerde çok fazla kar vardı. Bizi göz hapsinde tutan 
muhafızlar uyuyunca, benim Yakut  adlı kölemden başka, bütün 
köleler geldiler. Arkadaşımın kölesi, Yakut  'un, binitinin bağını çöz
mekte güçlük çektiğini ve hatta koparamadığını bize haber verdi. Bu 
haber üzerine yüreklerimiz daralmaya başladı. Fakat ben, arkadaş
larıma 'Sizler, fırsattan yararlanarak kalkıp gidin, beni beklemeyiniz' 
dedim. Bunun üzerine onlar derhal kalktılar, kendilerine yol gösterecek 
olan kılavuzla birlikte binitlerine bindiler. Muhafızların bizlerin yap
tıkları bu hareketlerden hiç haberleri yoktu. Ben, muhafızların önünde, 
düşünceli olarak tek başıma kalmıştım, seher vaktine değin uyku 
tutmamıştı. Bu sırada kölem Yakut  binitle geldi ve : 'Ancak bu saatta 
lıinitin bağı koptu' dedi". Eb u Gan i m  devamla : "Derhal kalkıp 

F. 9 
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binite bindim, fakat yolu bilmiyordum; bununla birlikte karda yuru
yerek gideceğim yönü aramaya koyuldum. Böylece sabah olunca, bir 
de baktım ki, benden önce hareket eden arkadaşlarla aynı yerde bulu
nuyorduk; onlar, gecenin başlangıcında, ben ise gecenin bitiminde 
hareket etmiştik. Fakat onlar yollarını şaşırmışlardı. Hepimiz binit
lerimizden inip sabah namazını kıldıktan sonra binitlere yeniden binip 
onları gayrete getirerek yol aldık ve sonunda Musul'a vasıl olduk. 
Orada Porsuki'yi şifası istenen bir hasta durumunda bulduk. Kendisi 
bu sırada dövülmüş piliç suyu içiyordu. Geldiğimiz kendisine bil
dirildi; bize müsaade buyurup huzuruna girdiğimiz zaman onu, ağır 
hasta olarak bulduk. Kendisine şikayette bulunup Müslümanlara 
yardım etmesini talep ettikten sonra kuşatmanın husule getirdiği 
sıkıntı ile yiyecek azlığı yüzünden Haleb halkının uğradığı felaketin 
ne dereceye ulaştığını, kendisine anlattık. Bunun üzerine Porsuki  
bize : 'Ben gördüğünüz gibi, nasıl olur da  hu işe girişebilirim ?' dedi. 
Biz de cevap olarak ona : "Tanrı, hu hastalıktan kurtardığı 
takdirde, Efendimiz Müslümanlara yardım edeceğine azim ve niyet 
etmelidir' dedik, o da 'Pekala' dedi. Daha sonra başını semaya kal
dırarak •Ey Tanrım, sana şehadet ederim ki, eğer hu hastalıktan kur
tulacak olursam, onlara mutlaka yardım edeceğim" dedi. Üç gün 
geçtikten sonra, Porsuki'nin ateşi düştü ve gıda almaya haşladı; 
çadırını ortaya çıkartıp, askerlere gaza için çağrıda bulundu. Bunun 
üzerine askerleri hazırlanıp harekete geçtiler, Porsuki  onlarla birlikte 
Haleb'e hareket etti. Porsuki  Haleb'e yaklaşıp askerleri de el-Mü
retteb 385 mevkiinden göründüğü zaman Franklar çekilerek Cevşen 
dağına 386 yöneldiler, böylece onlar Haleb'den uzaklaşıp şehre gireme
diler. Öte yandan Porsuki, şehre yaklaşıncaya değin kuvvetleriyle 
ilerledi, Haleb halkı kendisini karşılamaya çıkmıştı. Porsuki, derhal 
halk ve askerlerle birlikte Franklara karşı harekete geçince Frank
lar çekilmeye haşladılar; Porsuki, onlar Haleb'den uzaklaşıncaya 
kadar yavaş yavaş arkalarından izledi. Fakat bir süre sonra Şalişiyye'
yi3B7 gönderip askerlerin geri · dönmelerini emretti. Bunun üzerine 
kadı Ehu'l - Fa z l  h. e l- Haşşah ona : 'Eğer Efendimiz, Franklan 
izlettirecek olursa, hepsini kesinlikle yakalarız, çünkü onlar bozgun 
halinde geri çekiliyorlar' dedi. Porsuki'nin ona cevap olarak : 'Ey 
kadı, akıllı ol ! Tanrı göstermesin, eğer düşmanın bizi yeneceği mukad
der olursa, memleketinizde, sizlerin ve benim askerlerimin işlerini 
yürütüp yoluna koymayı üzerine alacak bir kimse biliyor musun ?' 
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demesi üzerine, kadı : 'Hayır' diye karşılık verince o zaman Porsuki  : 
'Franklar, bizi yenilgiye uğratıp biz de şehre sığınacak olursak o za
man bizi kim (ne) ve nasıl güvence altında tutacak ? Böylece onlar, bizi 
hakimiyetleri altına alacak olurlarsa, o zaman bizim kendimize de hiç 
bir faydamız olmayacaktır. Ulu Tanrı, onların şerrini bizden uzaklaş
tırsın. Biz şimdi şehre dönelim, onu takviye edip işleri yoluna koyduk
tan sonra Franklara karşı mücadeleye hazırlanalım, o zaman ulu 
Tanrı'nın takdir ettiği olur; öyle ümit edelim ki, Tanrı izin verirse, 
Franklarla karşılaşıp onları yenelim' diye cevap verdi." E bu Ganim 
sözlerine devamla : "Porsuki, geri dönüp şehre girdi, buradaki durumu 
düzeltti, şehre hububat getirtti, böylece halk güvenceye kavuşup 
sakinledi. Bütün bunlar Mayıs ayında vukubuldu. Halk buğday ve 
arpa tanelerini suyla ıslı;ı.tıp ektiler ve o yıl, daha çok ürün elde ettiler". 
Babamın ve amcamın bana anlattıkları, işte bu niteliktedir 388• 

Halebli Ab dülmün'im b. e l - Hasen b. el- Lu'aybe'nin elyazı
siyle yazılmış olan eserinden şunları naklettim : 

"5 19 (1125) yılı girmişti. Ak - S ungur  el- Porsuki'nin kumandası 
altında Haleb'e doğudan askerler geldi. (Çünkü) Franklar, Ramazan 
Sl8 (Ekim/Kasım 1124)'de Haleb'e saldırıp kuşatarak halkı sıkıştır
maya başlamışlardı. Haleb'in alınmasına çok az bir şey kalması nede
niyle, kadı İbnü' l-Adim, şehir eşrafı ve halkın ilerigelenleri, yardım 
isteğiyle Haleb'den ayrılarak Porsuki'ye gitmişlerdi. Bunun üzerine 
Porsuki, bu heyetle birlikte Muharrem 5 19 (Şubat 1125)'da hareket 
ederek Bıilis'e gelip kondu. O, Rahbe'ye eriştiğinden beri, aralıklı olarak 
l lıı nıus ve Dımaşk' a elçiler göndererek buraların hakimlerini yardıma 
çağırıyordu. Bu cümleden olarak emir Samsamüddin, Rebiülevvel 
(Nisan) başında Humus'tan hareket etti, Emir Kasimüddevle  e l 
P o rsu ki, Frankları kovup Haleb'den ayrıldıktan sonra Tellü's-sultan'
da hu emirle karşılaşmış idi. Porsu ki, Bıilis'ten gece hareket ile Haleb'e 
geldiği zaman, Haleb halkı da şehirden çıkıp Cevşen dağında bulunan 
Frank çadırlarından 100 kadarını yağma ettiler. Haleb halkı nerdeyse 
yok olacaktı, fakat Tanrı, yüce iradesiyle, Türklerin elleriyle, Frankların 
lıu hareketlerine engel oldu". 

E h iı Gal ib  Ab dülvahid  b. e l- Husayn'ın, kendi elyazısiyle 
ya:ı:ılmış olan Tarihi'nin 5 18 (1124) yılı olayları arasında, "Porsuki'nin 
Ziilhicce (Ocak) ayında Haleb'e geldiğini ve ertesi gün de Frankların 
lıuradan çekilip gittiklerini" okudum. 
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Ben (İbnü' l-Adim) diyorum ki : Porsuki, Haleb'de bir süre 
ikamet edip işleri düzene koyarak oğlunu şehirde ·bıraktıktan sonra 
Musul'a döndü ve bahsedeceğimiz üzere, orada lsmaililer tarafından 
öldürüldü. 

Hocamız Ebu ' l - Hasen Al i b. Muh ammed b. Muhammed b. 
Abd ü lkerim e l - Cezer i  bana şunlan söyledi : 

"Ak- Sun gur  e l -Porsuki, hayır-sever, adil, yumuşak huylu, 
arkadaşlariyle iyi dostluk kuran bir kimse idi." Ebu' 1 - Hasen sözüne 
devamla : 

"Babam Muh ammed b. Muhammed, bana şunlan haber vere
rek dedi ki : 

'Porsuki'ye hizmet eden kölelerden birisi bana şunlan hikaye 
etti : 

"Porsuki, her gece çok namaz kılardı; yalnız başına abdest alır, 
hiç kimsenin yardımını istemezdi. O, Musul'da bir kış gecesi, 
yatağından kalkıp, üzerinde deve tüyünden yapılmış küçük bir ferace 
olduğu halde, elinde bakır ibrik, abdest suyu almak için Dicle'ye yö
nelmişti. Onu görünce derhal kalkıp elinden ibriği almak için ona doğru 
gittimse de bana engel old� ve ·: 'Ey zavallı git yerine, çünkü hava 
soğuktur' dedi. Ben, elinden ibriği almak için çaba gösterdimse de 
vermedi ve yerime dönünceye dek ibriği bana vermemekte ısrar etti. 
Sonra abdest alıp namaza durdu". Bu köle, Porsuki'nin iyi halle
rinden birçok şeyler bana anlattı; bunlan, burada zikretmem uzun 
sürer". 

Hocamız Sahip Kadi ' l-kudat Bahaüddin  Ebu' l-Mehas in  
Yusuf  b. Rafi b. Temim, kendisini dinlerken bana şunları söyledi : 

"Porsuk i, dindar ve adil bir kimse idi. Onun hakkında şöyle 
bir hikaye nakledilir : Porsuki, bir gün Musul kadısına -sanıyorum ki 
bu zat, Murtaza  b. e ş- Şehrizur i'dir- : •Mahkemede yüksek seviyeli 
bir insan ile alçak dereceli bir insanı eşit tutmanı, rütbe, derece ve 
makam sahiplerinin, senden hürmet ve saygı görmemelerini istiyorum' 
dedi. Bunun üzerine Musul kadısı : 'Bunu ben nasıl yapabilirim ?' 
demiş ve Porsuki, ona : 'Bunun yolu, ancak şöyle olur : Bir davada, 
benimle bir mesele hakkında hasım durumunda olan birisini bulursun 
ve dolayısiyle beni mahkemeye çağırırsın; ben de senin huzuruna ge
gelirim ; o zaman sen, bana nasıl muamele yaparsan, hasmıma da aynı 
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muameleyi yapacaksın. Ben sana, bana karşı husumetinden şüphe 
etmediğin ve aleyhimde bir iddiada bulunup davacı olacak bir ha
sım göndereceğim. O zaman beni, mahkemeye çağır, ben de huzuruna 
geleyim' dedi. P o rsuki, karısı Hatun'a -bunun, sultan Mahmud'un 
kızı olduğunu sanıyorum- gelip ona : 'Kendine, mehr akçanı benden 
isteyecek bir vekil tayin et!' dedi ; O da bir vekil tayin etti. Bu 
vekil, mahkemeye giderek : 'Benim; Kasimüddevle  P orsuki  ile 
bir anlaşmazlığım vardır, onu mahkemeye çağır' dedi. Bunun üze
rine kadı, derhal birisini gönderip Porsuk  i'yi mahkemeye çağırttı. 
P o rsuki  de bu çağrıya uyarak mahkemeye gelip kadı'nın huzu
runa çıktığı zaman, kadı ayağa kalkmadı; böylece o, ona yapması 
gereken özel saygı ve hürmeti yapmayarak, onu hasmıyla eşit 
tutmuş oldu. Karısının vekili, vekaletnamesini gösterip Porsu
ki'nin aleyhinde iddiada bulundu. P o rsuki, mehr borcunu ka
bul etti, bunun üzerine kadı, ona mehr borcunu vermesini emretti. 
Porsuki, karısının vekili ile birlikte Hazine'ye giderek ona mehr 
parasını verdi. Daha sonra Porsuki, kadıya, evinin kapısına, üzerinde 
"Tanrı yoluna çağıran'ın çağrısına uy" yazılı ve üzerinde mum bulunan 
lıir levhayı çiviyle tutturup asmasını emretti. Her kimin hasmı olursa 
gelir ve o çivi ile tutturulan levhadaki mum üzerine (mühür) basardı. 
llasım nerede olursa olsun, bu mühürlü mum, ona gönderilir; böylece 
hiç bir kimse, mahkemeye gelmekten kaçınmak cesaretini göstere
mezdi" 389• 

İ z züddin  Ebu ' l- Hasen Ali b. e l - Es i r, bana şunları söyledi : 
"A k- Sungu r  e l- P orsuki, 520 (1126) yılında, Musul'da Camiü'l

Aıik'dc Cuma namazından sonra Batıniler tarafından öldürüldü. P o r
" ıı k i, <ildürülmeden önceki gece rüyasında, birkaç köpeğin kendisine 
ı-ııılılmlığını, bunlardan bazılarını öldürdüğünü, fakat geri kalanların 
kendisine ulaşıp şiddetle eziyet verdiklerini görmüş, bu rüyayı arkadaş 
ve dostlarına anlatmış, onlar da kendisine, birkaç gün evinden dışarı 
çıkmamasını tavsiye etmişlerse de Porsuki, onlara : 'Cuma namazını 
herhangi bir nedenle asla bırakmam' diye cevap vermiştir. P orsuki, 
( : ııma namazını halkla birlikte kılardı. Adet edindiği üzere, yine bir 
Cuma günü camie geldi. Bu sırada on kişiden fazla bir Batıni gurubu, 
kı-ııdisiııe saldırdı; Porsuki, onlardan üç kişiyi bizzat öldürdü ise de 
geri kalanlar kendisini öldürdüler. Tanrı rahmet eylesin". 

Hafız E b ı1 Tah i r  es - Sile  fi'nin 390 kendi elyazısiyle yazılmış olan 
ı�Hcri11dc şunları okudum : 
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"(Ak-) Sungur  e l- Porsuki, lrak'ı yıllarca yönetip büyük bir haşan 
elde etti, daha sonra da Diyaru Mudar'ı 39ı yönetti. Yönetimi altın
daki memleketlerin başkenti Musul idi. Daha sonra o, Haleb ile birçok 
Suriye kentlerini yönetip Franklara karşı cihat yaptı; nihayet, Üzer
lerinde bir kılıç gibi durduğu Mülhidlerden -Tanrı onlan lanetlesin
birisi tarafından öldürüldü. Kendisi gibi bir babayiğit ordusunda az 
görülürdü. Tanrı, rahmet eylesin ve ondan razı olsun. Ben onu, Irak'ta, 
valiliği sırasında, Suriye'de ise henüz yönetimi eline almadan önce 
görmüştüm". 

Ebu' l -Fevar is  Ham dan b. Ab dürrahim'in telif edip düzen
lediği ve bizzat kendi elyazısiyle yazmış olduğu Tarih'in elime geçen 
birkaç yaprağının 5 20  (1126) yılı olayları arasında, şu kayıtları okuyup 
naklettim : 

"Porsuki, Haleb ve yönetimini oğlu emir İzzüddin Mesud'a 
teslim etti. Haleb'e gelen İz z ü d din, halka karşı iyi davranışlarda bu
lunup hayır işleri yapmakla kendini bezedi. Babası ise Musul ve Ce
zireteyn'e 392 gitmişti. O memleketine ( l\Jusul) geldiği zaman aynı 
yılın Zülkade (Kasım) ayı girmişti. 9 Zülkade (26 Kasım)'de çoğu 
cumalar adet edindiği üzere, cemaatle birlikte namaz kılıp hatibi din
lemek için, Musul'da camie giderek minbere doğru yürüdü. Tam minbere 
yaklaştığı sırada, derviş kıyafetli sekiz kişi, hançerlerini çekerek 
kendisine saldırdılar. Porsuki'nin etrafındaki koruyuculanndan da
ha atik davranan bu insanlar, onu hançerleyerek öldürücü yaralar 
açtıktan başka koruyuculardan da birkaçını yaraladılar; koruyucuları da 
bu sekiz kişiden bir kısmını' öldürüp bir kısmını yakaladılar. Bu arada 
son nefeslerini almakta olan Porsuki  evine götürüldü. Camide bu
lunanların hepsi kaçmış ve cuma namazı da bozulmuştu. Porsuki  
o gün ölmüştü; onun adamları, Haleb'in kuzeyindeki Azaz'a bağlı 
Kefer-Nasıhlı bir genç dışında, ellerinde bulunan öteki Batınileri öl
dürdüler". Eserinden nakiller yaptığım E bu'l-Feviir i s  Hamdan 
şunları da zikretmiştir : 

"Porsuki'yi öldüren Batınilerden birisi, ihtiyar annesının, Por
suki'nin öldürüldüğünü duyduğu zaman, kendi oğlunun da onun öl
dürülmesi için gönderilenler arasında bulunduğunu bildiği (ve yaka
lanıp öldürülmesi dolayısiyle) sevinip gözlerine sürme çekerek sanki 
bayram günü imiş gibi neşelendiğini, fakat birkaç gün sonra onun 
sağ-salim geri dönmesi üzerine, üzüntüsünden saçlarını keserek yüzüne 
karalar sür<liiğünü bana söyledi" 393, 
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XXII. 

Hutluğ Aba 

"Kut luğ  Aha" şeklinde de söylenen ve bir Türkçe ad olan Hu t luğ  
Aba, araplaştmlarak "Hut 1 u b a" şeklinde de söylenir. 

Sultan Mahmud b. Mel ikşah'ın kölelerinden olan Hut luğ Aba, 
Mesud  b. Ak- Sungur  el- Porsuki'nin, Haleb'deki naibine gönderdiği 
bir tevki ile şehre hakim oldu. O, Haleb'de altı ay kaldı; bu süre içinde, 
halka zulüm yapmış, onların mal ve paralarına elkoymuştur. Ayrıca o, 
Eb ı1 Tal ib  Abdurrahman b. e l-Ac emi'yi, Micenn Berekat 
el- Fı1 i'nin bıraktığı emanetleri almakla suçlayarak amcası Ebu 
Abdul lah  b. e l -Ac e m i  ile birlikte hapse atmış, ona baskı ve işkence 
yapmış, hatta topuğunu deldirmiştir 394, 

Bedrüddevle  Süleyman b. Ab dülcebbar b. Artuk Haleb'de 
bulunuyordu. Haleb halkı, onun şehre hakim olduğunu yüksek sesle 
ilan ettiler. Haleb reisi Feza.il b. Bedi, Bedrüddevle  ile birlik olarak 
Hut luğ  Aba'yı kuşatıp adamlarını yakalamaları hususunda anlaşmaya 
vardılar. Bu sırada İb rahim b. melik Rıdvan b. Tutuş  Haleb'e gelip 
onlara katıldı. Bedrüddevle, İbrahim'in kızkardeşinin kocası idi; 
her ikisi Haleb vergilerini toplayıp alıyorlardı. Hut luğ  Aba'yı kuşatma 
harekatı Zülhiccenin ortalarına (Aralık sonları) değin sürdü. Nihayet 
her iki taraf, atabek Z e n  g i'yi şehre davet konusunda anlaştılar. Bunun 
üzerine Zengi, gelip Haleb'i teslim aldı ve Hut luğ  Aba'yı yakalatıp 
gözlerine mil çektirdi. Böylece Tanrı, ondan Haleblilerin öcünü almış 
oldu 395• 

"İb nü'l-Azi m i" adiyle tanınan Halebli Ebu Abdul lah  
Muhammed b .  Al i  b. Muhammed b .  Ahmed b. Nizar et -Tenuhi' 
nin lslami haltercümelerine ait bir Tezkire olan el-Muassal ale'l-asli'l
Mavsil adlı eserinden okuduğum şu kayıtları, Azi m i'den nakline izin 
almış olan Ebu '1-Y u m n  Z eyd b .  e l - Hasen  e l- Kindi, nakline izin 
vererek bana haber verdi : Azi m i  demiştir ki : 

"İzzüddin  Mesud  b. e l- Porsuki, 52 1 (112 7) yılında doğuya 
gittiği zaman emir Tuman'ı Haleb ve kalesine vali olarak atadı. Mesud,  
doğuda işleri yoluna girince, Y ı n  a 1, Sungur  - i Dır  az 396 vesair emir
leri, bir askeri kuvvetle Haleb'e gönderdi. Bu emirler şehre geldikleri 
zaman Tuman, onlara itaat etmedi. Bunun üzerine Haleb reisi Feza.il 
L. Bedi  ona karşı çıkarak emirleri şclm, alı.h ve Kal'atü'ş-şerif'e yer-
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leştirdi; böylece Haleb halkı ile vali arasında anlaşmazlık çıkmış oldu. 
Bu olaydan kısa bir süre sonra sultan Mahmud'un Hutluğ Ab a 
adındaki kölesi, beraberinde, "Dıraz" adiyle ünlü Harran hakimi 
Umdetüddin Sungur e t-Tavi l  olduğu halde, İzzüddin Mesud'un 
bir tekvii ile Haleb'e geldi ve makamının kendisine teslimini kapsayan 
tevkii Tuman'a verdi. Tuman, tevkii, İzzüddin  ile kendisi arasında 
belirlenen alameti kapsamaması ve sadece yazı olmasını ileri sürerek ka
bul etmedi. Her ikisi arasında kullanılan alamet "geyik (gazal) resmi" 396a 

idi. Çünkü İz z Ü d din, büyük zekası yanında, nakış ve resim yapanların 
en iyisi idi. Böylece işler Hut 1 u ğ Ab a aleyhine uzayıp gidince, kendisine 
geri döıimesini tavsiye ettiler, o da geri döndü. Bu sırada İzzüddin, 
lran asıllı emir Hüseyin  Karakuş'un içinde bulunduğu Rahbe'yi 
kuşatmakta idi. Karakuş, "aman" dileyip kaleden indi ve yerine bir 
başkası geçirildi. Fakat bu sırada İz züddin  vefat etti. Hutluğ Ab a, 
beş günde Rahbe'ye gelince Mes ud'un ölmüş olduğunu gördü. İzzüddin
in cesedi bir yaygı parçası üzerine bırakılmıştı; askerler onun gömül
mesiyle uğraşıyorlar ve bu arada da birbirlerini yağma ediyorlardı. 
Bu arada H utluğ Aba, üç günde Haleb'e erişip İzzüddin'in ölüm 
haberini bildirdi. Bunun üzerine İbn Bedi, onu şehre alıp kendi evine 
getirdi. Öte yandan Tuman'ı da, tabi olduğu kimsenin (İzzüddin) 
ölüm haberinin gerçekleşmesi üzerine, kaleden indirdiler. Tuman, 
onlara bin altın rüşvet verdikten başka kaleyi de teslim etti, böylece 
Hutluğ  Ab a kaleye hakim oldu. Halebliler onunla antlaşıp kendisine 
karşı güven duydular. Astrolojik yay'ın başlangıç noktası (merkez), 
bu yılın Cumadelahırının bitimine altı gün kala Perşembe günü doğdu; 
bu sırada ay, İkizler (Merih: Mars gezegeni) burcunda idi 397• Hut l u ğ 
Aba, kaleye çıkıp birkaç gün kaldıktan sonra zulüm ve kötülük yapan 
kimseler türedi, bu nedenle ahalinin gönülleri rahatsız olup huzurları 
kaçtı. Fesat çıkaranlardan bir gurup, Hu ti u ğ Ah a'ya giderek halkın 
mallarını almaya teşvik edip onu kışkırttılar. Bunun üzerine o, tutumunu 
değiştirip halk ile yaptığı antlaşmayı bozdu. Böylece Hut luğ Ab a, 
ölen bir kimsenin mirasını mühürleyip mal ve paralarını, ölenin varisinin 
olup olmadığı belirlenmeksizin kendisi için kaldırtıyordu. Hu t l  u ğ 
Aba'nın hu eylemlerinin doğruluğunu saptayan emir Bedrüddevle  
ve Haleb reisi Feza. i l  h. Bedi, onun yakalanması hususunda birbir
lerine yardımcı olacaklarına dair ant içtiler, Haleb Ahdası da onlarla 
birlik oldu. Böylece onlar, 2 Şevval (Ekim/Kasım) Salı gecesi harekete 
geçtiler. Bu sırada ay, kavs yıldız kümesinde, Zuhal (Satürn gezegeni) ile 
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60° lik açı konumuna 6° uzaklıkta idi. Hu ti u ğ  Ah a'nın köleleri, hacip 
ve arkadaşları az olup bunlar da Ramazan bayramı akşamı olması dola
yısiyle şehirdeki tanıdık ve arkadaşlarının yanlarında içki içmekte idiler. 
Halebliler, bunların hepsini yakaladılar ve bağlayarak hapishanelere, 
mescidlere ve İbnü' l - E frentaşı'nin evine doldurdular; böylece onlar, 
buralarda tutuklu olarak sabahladılar. Öte yandan bütün halk, kalenin 
kapısına yürüyüp kaleyi kuşattılar ve öğleye değin içerdekilerle savaş
tılar. Gece olunca da aşağı inip memlekette bir eşi daha olmayan sarayı 
yaktılar. Böylece sarayın sütunları, kapıları, tahta ve mermer kısımları 
ve altın odası birbirleri üzerine yıkılmak suretiyle yok olup gitti. Bu 
gecenin sabahının erken saatlerinde halk, saraya hücum edip güçleri 
yettiği kadar yağmalarda bulundu. Bu arada onlardan bir gurup öldürül
dü. Öte yandan Menbiç hakimi Hassan b. Gümüş-Tegin el- Baal
beki  ve kardeşi Bozıia emiri, 7 Şevval (16 Ekim) Cumartesi günü 
H aleb Kapısı 'na geldiler ve Hu t i  u ğ Aba 'yı kendileriyle birlikte şehir
den çıkarmak için güzel sözler söyleyip onu hoş tuttular. Bununla 
birlikte Hutluğ  Aba, Haleb'i taşlık (verimsiz) kısımlarına kadar İbn 
Mal ik'e teslime razı olmadı; böylece o, bomboş ve avare kalmış ola
caktı. Hu ti u ğ Aba, buna rıza göstermeyince de kuşatma uzayıp gitti. 
Bu sıralarda J osce l in, iki yüz atı ile Haleb Kapısı'na gelip Bıibillıi'da 398 

karargah kurdu ve Bıinkusıi'ya 399 dek ilerledi ; 8 Şevval (17 Ekim) 
Pazar günü Haleb'e bir ulak gönderip "Haleblilere hizmet etmek iste
�indc" bulundu ise de onu yumuşaklıkla şehirden uzaklaştırdılar. 

Şevval ayı sonunda (Kasım başı) melik İb rahim b. Rıdvan 
Tlııfob'e geldi. Onu içeri alıp izzet ve ikramda bulundular ve "Şehre 
lıiıkim olduğunu" münadiler vasıtasiyle halka ilan ettiler. 

Antakya prensi Bohemond, harekete geçerek 11 Şevval (20 Ekim) 
Çarşamba günü (Kuvayk ırmağı yöresindeki) Sıldı'a gelip karargah 
kurdu ve Ilaleblilerle yazışmalarda bulundu; o günün erken saatlerinde 
ele ııılanıp Haleb'i sıkıştırmaya koyuldu. Melik İbrahim b .  Rıdvan 
ve B e d rüddevle, bir yandan Halebliler, öbür yandan Haleb reisi İbn 
B c el i  kalabalık kuvvetlerle kaçarlarken, atlarına binip savaş için hareket 
e tt iler. Neticede Bo h e m o n d  ile yaptık.lan yazışmalar sonucunda 
on unla belirlenen bir süre üzerinde antlaş arak barış yaptılar ve B oh e
III on <l'un şart koştuğu şeyler, 12 Şevval (2 1 Ekim) Perşembe günü, 
l ıalkın büyük bir tekliJceye maruz kalmasından önce göııdcril<li. Şöyleki : 
Frank elçisi gelip Haleb'den bin altın aldı ve geri kalan diğer bin altının 
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da sonradan ödenmesi karara bağlandı; daha sonra Bohemond An
takya'ya döndü. Bu sıralarda HalebliEerden her kaybolan kimse, ya 
öldürülmüş, ya da asılmış olarak bulunuyordu. Böylece işler, Hu ti u ğ 
Aba'nın aleyhine uzayıp gidiyordu. Kaleyi kuşatanlar, kalenin çevresine 
hendek kazdılar; kaleden çıkan, ya da içeri giren kimseler yakalanıyordu. 
Bu durum, Zülhicce ayının ortalarına (Aralık sonları) değin sürdü. 
Emir Sungur- i  Dıraz, emir Hasan Karakuş  ve diğer bazı 
emirler, kuvvetli bir askeri birlikle Haleb Kapısı'na geldiler. Bu sırada 
B ed rüddevl e  ve Hut luğ  Aba arasında, Musul'a lsfehsalar İ m adüd
din Kasimüddevle  Zengi  b. Kasimüddevle  Ak- Sungur'a 
birlikte gitmeleri, İ madüddi n'in, bu ikisinden hangisini Haleb'e atarsa, 
onun gelip makama oturması hususunda antlaşmaya varıldı. Emir 
Hasan Karakuş ve reis Fezai l  b. B ed i  Haleb'de bırakıldı. İ m a
d ü d din, her ikisinin arasını buldu ise de hiç birisinin atanmasını onayla
mayıp Haleb'e bizzat kendisinin sahip ve hakim olmasını istedi. Bu 
amaçla o, Haleb'e, emir hacib Salahüddin  e l - İ madi  ile bir askeri 
birlik gönderdi. Haleb'e varan Salahüddin,  İ m adüddin adına vali 
olarak kaleye çıktı, işleri yoluna koydu ve böylece onun yönetimi saye
sinde her şey düzenli bir biçimde cereyan etmeye başladı." İ b n  Ü' 1-
Az imi, eserinde şunları söyleyip devam ediyor : 

"Cumadelahır 5 2 2  (Mayıs 1128) tarihinde Kasimüddevle  Ebu 
Sai d Zengi, Haleb'e gelip şehre hakim oldu ve kaleye çakarak orada 
geceledi. Haleb'den Esed-oğulları obasına giderek Hu t i  u ğ Ah a'yı 
yakalatıp Haleb'e getirdi ve düşmanı İ b n  B ed i'e teslim etti. Çok 
geçmeden, Receb ayı ortasında (Temmuz ortası) İ b n  B edi'in evinde 
Hut 1 u ğ Aba 'nın gözlerine mil çekildi" 400. 

XXIII. 
İsmail h. Böri 

Dımaşk hakimi, Şemsü'l-müluk lakaplı Ebu ' 1-Feth  İsmai l  b. 
B ö r i  b. Tuğ-Tegin, babası T a c ü ' l- müluk B ö ri'den sonra, 5 2 6  
(1131/32 ) yılında Dımaşk'a hakim oldu. Cesur ve zalim bir insan 
olan İsmai l, Frankların istila ve işgal ettikleri Banyas'ı geri almış, 
5 27  (1132 /33) yılında Hama ve Şeyzer'e karşı karargah kurup savaş
mıştır 40ı. Ebu Ga l ib  Ab dülvahid b. Mesud b. Husayn'ın kendi 
elyazısiyle yazılmış olan Tarih'inde, "Şemsü'l-müluk lakaplı İ smai l'in 
5 27  (1132 /33) yılında Hama ve Şeyzer'e karşı karargah kurup savaş-



BİYOGRAFİLERLE SELÇUKLULAR 159 

tığını" 402 okudum. Yine aynı müellifin Tarihi'nin 5 29 (1134/35) yılı 
olaylan arasında şu kayıtları okudum : 

"Bu yılda Şemsü' l-müluk İ smai l  b. Bör i  öldürüldü. Onu, 
annesi Zümrüd H a t u n  öldürttü ve yerine, kardeşi Şihabüddin 
Mah mu d'u oturttu" 403. 

Murhef  b. U s fıme  b. Munkiz'in kendi elyazısiyle yazılmış olan 
eserinde de, Eb u Gal ib'in Tarih'indeki kayıtların aynısını okudum. 

Ebu ' l - B erekfıt  el- Hasen b. Muhammed Zeyn ü ' l- ümenfı, 
hafız Ebu ' l - K as ım Al i b. e l - H asen (İb n Asa k i r)'den naklen bize, 
şu kayıtlan haber verdi : 

"Şemsü'l-müluk lfıkabiyle tanınan, zeki, akıllı, yiğit, cesur, aza
metli bir kimse olan Ebu ' l- Feth İs mail  b. B ö r i  b. Tuğ-Tegin, 
Receb 526 sonlarında (Haziran 1132) Tacü'l-müluk lfıkabiyle tanınan 
babası B öri'nin öldürülmesinden sonra Dımaşk hakimliğine geldi. O, 
lsmaililerin teslim etmiş oldukları Banyas'ı iki günde kafirlerin (Frank
ların) elin<len geri aldı. İ s  mai  1, küffar memleketlerine yağma hareket
lerinde bulundu. Daha sonra o, halkın mal ve paralanna el uzattı, 
mut�sarrıf ve vergi toplayan memurların paralarını müsadere etti; 
nihayet Dımaşk'ı teslim etmek üzere, Kas imüddevle  Zeng i  b. Ak
Sungur'u mektup yazıp davet edinceye değin emirliği devam etti. 
Kendisinden korkan annesi Zümrüd, Rebiülahır 5 29 (Ocak 1135 ) 
tarihinde birisini hazırlayıp Dımaşk kalesine göndererek onu öldürttü 
ve yerine kardeşi Mahmud b. B öri'yi geçirdi". '°" 

xxıv. 

Dübeys b. Sadaka 
Dübeys  b. Sadaka h. Mansur  b. Dübeys  b. Ali b. Mezyed b. 

Mersid  b. Zenci  b. Reyyan  b. Ad eni  b. Azevver  b. Ce led  b. H ayy 
b. Amr b. Ebu' l-Matfa r  Mal ik  b. Avf h. Mu aviye b. Kesr b.  
Naşire h. Sa ' d  b. Seva.et  b. Mal ik  b.  Sa'd  h. Sa' l ebe  b. Zudan b.  
Ese d  b. Huzeyme h. Müdrike b. İ l y a s  h. Mudar  b. Nizar  b. 
Ma 'ad b. Adnan. 

Ehu' l-Ahha s  Ahmed b. Ab dul lah  b. Ul van e l- Es e d i'nin, 
mür llifinden (Eb u '  s - Saad a t) nakline izin alarak bize haber verdiği 
E b u  's- S aada t Muh ammed b. Ah d u rra  lı rn a n'ın Şerlıü'l-Maka
muı ' 6 adlı eserinde, Mezyedi Hillesi hakimi D ü lı •� y s 'in nesclıi şiiyle 



140 ALİ SEVİM 

zikredilmiştir : e l- E mirü'l- E a z z  b. e l-emir  Seyfüddevle  Sadaka 
b .  e l-emir  Bah aüddevle  Mansur  b. e l- emir  Ebu' l- E az z  D ü
beys  b. e l- e m ir Sindüddevle  Ali e l- E se d i. E biverd i 406 ise, Arap 
meliki Dübeys'in nesebini şöyle zikreder : E b u ' l- E a z z  D ü b c y s  b. 
Sey füddevle  Sadaka b .  Mansur  Bahaüddevle  b. D ü b e y s  
N uruddevle  b. Al i e l-emir  b. Mezyed el- emir  b. Mers id  e l
emir  b. Reyyan b. Adeni  b. Ha lid b. Mal ik  b. Hay y  b. Uba d e  b. 
Mal ik  b. Avf b. Muaviye  b. Kes r  b. Naş i re  b. Nasr  b. Sevaet  b. 
Malik  b. Sa ' leh e  b. Z ıi d a n  b. E s e d  b. Huzeyme. 

Dübeys, Şaban 518 ortasında (Eylül 1124) Haleb'e gelip önlerinde 
karargah kurdu ve şehri, İb rahim b. Rıdvan ve Frank reisciği Bau
douin  ile birlikte, her birine ait üç bayrak çekili olduğu halde, kuşattı. 
Kuşatma uzayıp gidiyordu. Nihayet Tanrı'nınAk- Sungur  e l- Porsuki'
yi ulaştırması üzerine kuşatıcılar şehirden uzaklaştılar. Fakat Dübeys, 
ikinci kez Haleb'e geldi; bir süre sonra Tuğ-Teg in'in oğlu (Ta cü' l 
m ü l  ıik  B ör i), onu Sarhad şehri yörelerinde tutsak aldı ve Haleb 
hakimi Z engi  b. Ak- Sungur'a 5 0  bin altına sattı. Düb eys, Zengi'
den çok korkmuştu. Fakat Zengi, Haleb'e gelince onu serbest bırakıp 
izzet, ikram ve hürmette bulunduktan başka Haleb'deki Daru Laçin'e 
(Laçin evi, sarayı) yerleştirdi, kendisine 100 bin altın verdi ve değerli 
hil'atlerle hil'atledi. Onun Haleb önlerine gelip savaşmasının nedeni 
şudur : 

Dübeys, 514 (1120) yılında Bağdad ve yörelerini yağmaladı ve 
hatta bizzat şehre girerek halife e l-Müsterş id'in sarayının karşısına 
çadırlarını kurup onun hakkındaki fikir ve niyetlerini açıkladı ve 
"Babası Sadaka 'nın başını şehirde dolaştırıp teşhir ettiğini" söyleyip 
onu tehdit etti. Bunun üzerine e l-Müsterş id, ona, "Kendisiyle sultan 
Mahmud'un arasını düzelteceği" hususunu içeren bir mektup ile 
Şeyhler Şeyhi (Şeyhü'ş-şüyıih) İsmai l'i gönderdi. Bunun üzerine 
Dübeys, eziyet ve kötülük yapmaktan vazgeçip Receb (Eylül/Ekim) 
ayında Hille'ye gitti. Öte yandan sultan Mah m u d  Bağdad'a gelince 
Dübeys, Amidüddevle  b. Cehir'in kızı olan karısını, pek çok mal 
ve değerli armağanlarla sultana gönderip "avf" diledi. Sultan da ona, 
onun razı olmayıp kabul etmediği ve dolayısiyle yerine getirmediği 
şartı kapsayan bir cevap verdi. Daha sonra D ü b eys, sultana ait mal 
ve <'evelcri yağmaladı. Bunun üzerine sultan, onunla savaşmak için 
Hille'ye yürüdü. Dübeys  ise kadınlarını, mal ve paralarını Bataih'e 407 
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gö1!derdi, kendisi de Artuk-oğ lu  İl gazi'ye gidip sığındı ve 515 (1121) 
yılına değin onun yanında kaldı. Öte yandan Hille'ye gelen sultan, 
burada hiç kimseyi göremeyince geri döndü. Dübeys  de kalmakta 
olduğu İlgaz i'nin yanından ayrılıp Hille'ye gelerek hakim oldu; e l 
M Üster  ş i d ve  sultana elçiler gönderip her ikisinden özür diledi ise de 
kabul edilmedi. Sultan ve halife ona karşı çok sayıda asker görderdiler. 
Bunun üzerine Dübeys, Hille'yi terk ile Eziz'e yöneldi. Sultan ve ha
lifenin askerleri Hille'ye erişip Dübeys'e karşı yolları muhafaza altına 
aldılar. Öte yandan Dübeys, ordu kumandanı Yarınkuş'a bir ulak 
göndererek "Kendisine, yakınlık gösterip atıfette bulunmasını" istedi 
ve "Kardeşi Mansur'u rehin olarak göndermek şartiyle itaat edeceğini" 
bildirdi. Y arınk uş, onun bu isteğine olumlu cevap vererek 5 16 (1 122) 
yılında orduyla birlikte Hille'den ayrılıp geri döndü. D üb eys, Mar
din'de bulunduğu sırada İl gazi'nin kızı ile evlenmiş ve onu Hille'ye 
yollamıştı. Bunun üzerine halife e l-Müsterş id, İl gaz i'ye bir elçi 
gönderip "Kızının Dübeys  ile olan nikahını bozmasını" emretti, zira 
İl gazi'nin kızının, kendisiyle gerdeğe girmiş olan Selçuklulardan bir 
kocasının bulunduğu ve sultanın onu yakalayıp hapse attırdığı söylenir. 
Halifenin elçisi kadı Heysi, İl gazi'ye "Nikahın geçersiz olduğunu" 
bildirmesi üzerine İl gazi, ona "Haklı bulduğu" cevabını verdi ve 
böylece onu razı etti 40B, Dübeys'e gelince o, e l -M üsterş id  ile mek
tuplaşarak ona temayül gösterdi ise de o, bunun bir aldatmaca olduğunu 
anladı ve Bağdad'da bulunan sultanı onunla savaşmaya teşvik etti. 
Sultan da derhal Dübeys'e karşı bir ordu gönderip Hille'deki çiftlik
lerini ateşe verdirdi. Bunun üzerine D übe ys, Hille'den ayrılıp Nil'e 409 

gitti ve orada bulunan yiyecek maddelerini alıp Eziz'e geldi. Sultanın 
ordusu Hille'ye girdiği zaman şehrin boş olduğunu gördüler ve derhal 
Eziz üzerine yürüyüp kuşatmaya koyuldular. Bunun üzerine Dübeys, 
kardeşi Mansur'u sultana gönderdi ve kendisi de askerleriyle birlikte 
Eziz'den çıkıp sultanın ordusunun karşısında durdu. Her iki taraf as
kerleri karşılıklı olarak antlaştıktan sonra Bağdad askerleri beraberlerin
de Mansur  olduğu halde, Eziz'den ayrılıp Bağdad'a döndüler. Daha 
sonra D ü beys, Fırat ırmağı yiirelcrindc, A k - Sungur  e l - Porsuki'ye 
saldırarak bozguna uğrauı ve 11 1 1 11 Hııfiılml'a drğin izledi. Bundan 
sonra Dübeys  halifo c l - M ii s ı , · r � i ı l ' ıl , · ı ı "111111111" ılilcıli ve "Vezir 
Ehfı Al i h. Sa dak ıı 'yı  yıık ıılıı l ı p  l ı ı l ı ıkl ı ı ı ı ı ı ıs ı  � ı ır ı iyl , ·  kı·1 1 ı lisinc itaat 
edeceğini" bildirdi, l ı ıılifı· ılı· ,·,·:r. i r i  ı ı ı ı ı ıld ıı ı ı ı . Sııl ı ı ı ı ı  M ıı lı ı ı ı ıı ıl ,  D ü
lı cy s'iıı P o rs u k i  ilr ı ılı ı ı ı lı ı"ı,liM ı 'M I I I I  ı l ı ıv ıı ı ı ı · ı ı  lrnrıl, ·�i M ıı ıı s u r'u 
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tutuklatıp bir kaleye hapsetti. Bunun üzerine D Ü bey s, saçlarını 
kestirip karalar giydi, tebaasına eziyetler etti, memleketler yağ
maladı ve özellikle e l-Müsterş id'e ait olan bütün yerleri yağma 
ve talan etti. Onun bu harekatı üzerine e 1-Mü ster  ş i d, ordusunun 
ona karşı sefere çıkmasını emretti ve kendisi de bizzat onlarla hareket 
etti. Bağdad ordusunu Porsuki  hazırlayıp techiz etmişti. e l -Mü ster
ş id, Porsuki'nin arkasında bulunuyordu. Porsuki'nin önünde de 
duacı ve Kur'an okuyucuları yer almışlardı. Dübeys'in önünde ise 
köle kadınlar, eğilip bükülerek def ve öteki musiki aletleri çalan erkek
ler bulunuyorlardı. D ü bey s 'in askerleri, halifenin askerlerine saldırdı 
ve onları iki kez kötü duruma düşürdü. Bunun üzerine Zengi  b. Ak
Sungur, saldırıya geçerek Dübeys'in ordusunu bozguna uğrattı ve 
iki emiri tutsak aldı. D ü b eys, ordusuyla birlikte geri çekildi, askerler 
-zikredeceğimiz üzere- kendilerini suya attılar. e l -Müsterş id, Mu
harrem ayının onuncu gününe (2 1 Mart) muzaffer olarak girdi. Dübeys, 
Gaziyye ve Müntefik kabilelerine 410 giderek onlarla ittifak yaptı; 
oradan Basra'ya yönelip şehre girdi, emirlerini öldürdü, sonra korkup 
şehirden çıktı; mal ve eşyasından alabildiklerini alıp çöle daldı. Caber 
kalesinde bulunan Ma l ik  b. Sal im b. Mal i k'e bir elçi gönderip iltica 
ile himayesini istedi. Ma l ik, isteğini kabul edip onu himayesine aldı ve 
böylece e l-Müsterş id  ve sultanı kızdırmış oldu. Daha sonra D ü
beys, Ma lik'in aracılığiyle iki Frank reisi J osce l in  ve Baudouin  ile 
dostluk ve samimi bir ilişki kurdu. Dübeys, Haleb'i kuşatma husu
sunda Franklarla ittifak yaptı ve Haleblilerden bazı kimselerle mek
tuplaşarak onlara bir miktar para gönderip Haleb'de hapis olan iki 
Frank reisinin (Kral il. Baudouin  ve Gal eran) kendisine teslimini 
istedi. Bunları ortaya çıkaran Haleb reisi Ebu ' l- Feza i l  b. Bedi, bun
dan Haleb hakimi İl gaz i-oğ lu  Temürtaş'ı haberdar etti. Bunun 
üzerine Temürtaş, Dübeys  ile ilişki kuran Haleblileri yakalatıp on
lara mümkün olan bütün işkenceleri yaptırdı; bazılarını astırıp bazı
larının mal ve paralarına elkoydurdu ve bazılarını da yaktırdı 411• 

Dübeys, Temürtaş'ın, Haleb'deki hakimiyetini güçlendirmek 
için, Mardin'e gitmesi dolayısiyle, Haleb'de bulunmamasından fay
dalanarak şehri elegeçirmeyi şiddetle arzu ediyordu. T emür taş, hapis
ten çıkardığı Baudouin  ile, -20 bininin derhal ödenmesi şartiyle- 80 
bin altın vermesi, Azaz kalesini teslim etmesi ve bunları yerine getirme
si hususunda kendisine ant içip söz vermesi, aralarında J osce l in'in 
oğlunun da bulunduğu 12 kişilik Frank gurubunu rehin olarak bırak-
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ması şartlariyle antlaşma yaptıktan sonra 25 Receb 518 (7 Eylül 1 124) 
tarihinde Mardin'e gitmek üzere Haleb'den ayrıldı. Fakat Baudouin, 
hapisten çıkıp Haleb'den ayrıldığı zaman Temü r t aş ile yaptığı ant
laşmaya riayet etmemek suretiyle ona ihanet ettikten başka, Haleb'e 
saldırarak şehri kuşatıp sıkıştırdı, ayrıca Kuvayk ırmağı yörelerine 
yönelip buralarda kötü ve zarar verici hareketlerde bulundu. Dübeys  
ise J osce l in'in yanına Tellü Biişir'e gitmişti. Her ikisi, Tellü Biişir'den 
Vadi (Boziia vadisi) taraflarına yürüyüp bu yörelerde 10 bin altın 
tutarında zarar ve ziyana yol açan eylemlerde bulundular 412• 

Babam -Tanrı rahmet eylesin- babasından naklen bana şunları 
haber verdi : 

"Dübeys  b. Sadaka, Franklarla, 'Haleb'i kuşatmaları, insanlar 
ile onların mal ve paralarının Frankların, şehir ve ona bağlı yerlerin de 
Dübeys'in olması' şartlarıyla bir antlaşma yaptı." Babam, sözlerine 
devamla : "Haleb kuşatması uzayıp da yiyecek azalınca, halk arasında 
hastalık başgösterdi. Sokaklardan geçen bir kimse, hastaları dükkan
larda bulurdu. Frankların, ya da başka askerlerin, Haleb'e yak
laştırdıkları, münadiler tarafından bağırılarak ilan edildiği zaman, 
hastalar, ağır hastalıklarına rağmen kalkıp şiddetle savaşıyor ve düş
manı geri püskürtüyorlardı." Babam, sözüne devamla : "Bana bil
dirildiğine göre, Dübeys'in şehri kuşatması sırasında, Haleb avamı 
surlara çıkıp küçük davullar çalarak (kafiyeli olarak) 'Ey uğursuz 
D ü b eys' diye bağırıyorlardı. Babamın dedesi kadı Ebu Ganim, 
Nakib (ü'l-Eşriif) Şerif ve İbn ü' l- C i ll i, yardım isteğinde bulunmak 
üzere (Mardin'e) Temürtaş'a gittiler, fakat Temürtaş'ın yardım 
etmemesi üzerine, onlar, Mardin'den kaçıp Musul'a gelerek Porsuki'nin 
huzuruna çıkıp ondan yardım isteğinde bulundular. Onlara olumlu 
cevap veren Porsuki, Haleb'e gelerek şehri kuşatanları -Porsuki'nin 
haltercümesinde zikretmiş olduğumuz üzere- 413 oradan uzaklaştırdı. 

"Dübeys, daha sonra sultan Sencer'e gitti, o da onu, 523 (1128/29) 
yılında (kötülük yapmaması hususunda) tavsiyede bulunarak sultan 
Ma hmud'a teslim etti. Bunun üzerine sultan, onu, maiyyetindeki 
yakınları arasına aldı. Dübeys, sultan Mahmud hastalandığı zaman, 
yukarıda zikredilen yılda (1128/29) sultanın oğlunu alarak Irak'a 
gitti. Mücahid üddin  414, Hille'yi, ilave olarak Bağdad şıhneliğine 
ı rkta suretiyle bağlanmıştı. Fakat onun Hille'deki naibi Bihruz 410, 

D ii h cys'in Irak'a hareketini duyunca llille'ıfon kaçtı; D ü lı cy s  de 
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Ramazan (Ağustos/Eylül) ayında, şehre girdi ve el-Müsterş id'in 
askerlerine saldırdı. Öte yandan sultan Mah mud, D ü b e y  s ile savaş 
için, şifa buldurulup sağlığına kavuşmuş ve Irak'a hareket etmişti. 
Bunun üzerine D ü b eys, beraberinde kalabalık bir kuvvet olduğu 
halde, Irak'ı terk edip Basra'ya gelerek burasını istila ve işgal etti. 
Onun bu hareketi üzerine sultan Mah mud, ona karşı asker sevk edince, 
Basra'yı terk ile çöle yöneldi. Daha sonra D ü b eys, kendisini yaka
layıp e l -Mü sterş id'e teslim etmeleri endişe ve korkusuyla Suriye'ye 
gelip çok az bir kuvvetle develer üzerinde kaçarak Sermin toprak
larına erişti, buradan da Franklara iltica etti, onlar da kendisine izzet 
ve ikramda bulundular. D ü b eys  buradan Azaz'a gelip, kaçışı sırasında 
kendisini Kal'at-i  lbn Malik (Caber )'e bırakıp teslim eden dostu 
J osce l in'e ulaştı, o da ona iyi davranıp ikramda bulundu. Bu sıra
larda Sarhad kalesi 416 sahibesi, kocasının ölümü üzerine, emir D Ü· 
b e y s'e haber gönderip kendisiyle evlenmek istediğini bildirdi. Bunun 
üzerine Düb eys, Mer' b. Rebia obası yönüne hareket etti. Fakat sonra, 
Sarhad kalesi sahibesi, Busra 417 hakimi Emi n  ü d devle  ile evlendi. 
Halbuki D ü b e y s, onun evlenme önerisi dolayısiyle ona gitmekte idi. 
D ü beys, işin bunun aksine cereyan ettiğini duyup anlayınca, Dı
maşk'ta Tacü' l -Mül ıi k  (Bör i)'ün yanında bulunan Ahi Mer' i'nin 
Faşm adlı bir yörede bulunan obasına kondu. Bunun üzerine, Ahi 
Mer'i'nin obadaki naibinin elçisi Dımaşk'a gelip kendisine D ü b e y s  
hakkında bilgi verdi. Tac ü' l -Mülıik, Ahi Mer ' i'ye sorunca, o da 
ona durumu bildirdi. T acü' l -Mülıik  ona : 'Senin güya vereceğin 
ziyafet nedeniyle onu, yolundan alıkoyduğun saatlerde biz ona karşı 
harekete geçeriz' dedi. Bunun üzerine Ahi Mer'i, D üb eys'e giderek 
onu ziyafet bahanesiyle hareketinden alıkoydu. Bu sırada Dımaşk 
askerleri gelerek beraberindekilerle birlikte D Ü b e y  s 'i yakaladılar, 
Z e n g i'nin isteği üzerine de Haleb'e kendisine gönderildi". 

Vezir C emal üddin  Abd ülvahid  b. Mesud  b. e l - Husayn'ın 
kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinden okuduğum şu kayıtlan, aynca, 
nakline izin alan Eb ıi Abdul lah Muhammed b. Mahmud b. e n ·  
Neccar da bize haber verdi : 

"524 (112 9/30) yılında, Dübeys  b. Sadaka, Sarhad'a bağlı Hassan 
b. Mektum obasında yolunu şaşırmış olarak bulundu. Dımaşk hakimi 
T u ğ - T egin-oğ lu  (Böri), onu tutsak alıp düşmanı olan Haleb hakimi 
Zengi  b. Ak -Sungur'a 50 bin altına sattı. Ulu Tann izin verirse 
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zikredeceğimiz gibi, Z e n g i'nin onu 100 bin altına satın aldığı da söy
lenmiştir. Dü beys, Z e n g i'nin kendisini öldürmek için satın aldığından 
hiç şüphe etmiyordu. Fakat o, Z e n g i'nin eline düşünce, Z e n g i  ona, 
izzet, ikram ve ihsanlarda bulundu ve serbest bıraktı. Halifenin sara
yından (Durü'l-hilufe) Z e n g i'ye, Dübey s'in teslimi için inşa katibi 
Enbarlı Se didüddevle  M u hammed b. A b d ü lkerim elçi olarak 
gönderildi ise de Z c n g i, elçiyi yakalatıp gözaltına aldı" m. 

E b u ' l- Y u m n  e l - K in d i, üstad M u h a m m e d  b. A l i  e l - A z imi'
nin nakline izinle bize haber verdiği şu kayıtlarını, hen, Azimi'nin 
kendi elyazısiyle yazılmış olan eserinden de naklettim : 

"514 (1120) yılında, Arap hükümdarı Dü b c y s  b. Sa d a k a  e l 
E s e di, Bağdad halifesi e l - M ü s t e r ş i d  v e  sultan M a h m u d'a karşı 
isyan etti. Bunun üzerine M a h mud, ona karşı harekete geçip bozguna 
uğrattı ve Hille kentini yağma etti; Düh e y s  ise Suriye'ye kaçtı. Devse
riyye kalesi hakimi Ş i h a b ü d d i n  b. M a li k, onu himayesine alıp iyi 
davranarak izzet ve ikramda bulundu; sonra onu, Mardin'e A r t u k 
o ğ l u  N e c m ü ddin  (İl ga z i)'e yolladı. N e c m ü d din, ona iyi muamele
lerde bulunup hürmet göstermiştir; her ikisi arasında evlenme yoluyla 
bağ kuruldu ve Ne c m ü d d i n  onu Hille'ye geri gönderdi. 

"Cumadelula 515 (Temmuz/Ağustos 1 121) tarihinde Müslümanlar, 
Gürcü ülkesinde yenilgiye uğradılar. Şöyleki : Gürcü hükümdarı Da
vud, m e l ik T u ğ r u l'a karşı dağ geçitlerinde zafer kazanmıştı. Bunun 
üzerine T u ğ ru l, beraberinde Dü beys  b. Sa d a k a  b. M e z y e d  olduğu 
halde, İlg a z i  ve Türkmen topluluklarından yardım isteğinde bulundu. 
Dar dağ geçitlerinde toplanan Gürcüler, kendilerini izleyen bir kısım 
Müslüman kuvvetlerini geçitlerde yakalayıp kaya parçalanyle helak 
ettiler. Böylece Müslümanlar yenilgiye uğradılar 419• 

"16 Cumadelahır 518 (31 Temmuz 1124) Çarşamba günü Dü beys  
b .  Sa d a k a  h.  M e z y e d, Haleb'le bazı ilişkilerinin olması ve mektup
laşması dolayısiyle Menbiç kalesinden aşağı inip şehir dışında konak
ladı . Fakat Fezai l  b. Sa id b. B e d i, hunu ortaya çıkararak Dü bey s'le 
ilişki kuran kimselerden bir kısmını öldürüp bir kısmını da şehirden 
sürdü. Bu sırada Haleb'de (hakim olarak) N e c m ü d d i n  İl g a z i - o ğ l u  
H üs am ü d din T e m ü r t a ş  bulunuyordu 420. 

"17 Receb (30 Ağustos) Cuma günü, Frank kralı Baudou in, 
'20 lıini peşin 80 Lin altın ödemesi, Azaz kalesini geri vermesi, aralarında 

F. 10 
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J o s ce l in'in oğlunun da bulunduğu 12 kişilik bir Frank gurubunun 
rehin olarak kalması ve bütün hunlar için taahhütte bulunup ant içme
si' şartlariyle Şeyzer'den salıverildi. Fakat o, serbest kalınca antlaşmayı 
sadakat göstermeyerek bozdu ve emir N e c m ü ddin-oğ lu  Hüsa
m üddin'e •Patrik (Bernard), Azaz'ın teslimine razı olmuyor ve 
yapılan hatalı antlaşma ile onu güç duruma düşürmüşüm' şeklinde 
bir haber göndererek ondan özür diledi. Böylece iki taraf arasında 
elçiler, 18 Şahan (30 Eylül) Pazar gününe değin gidip geldiler, ancak 
barış şartlarımn bazı maddelerini kaLul ile geri döndüler. Frank kralı 
Haleb'e yürümek üzere Artah'a gitti. Bunun üzerine Temürta ş, 2 5  
Recehde (7 Eylül) asker toplamak vaadi ile Haleb'den Mardin'e ha
reket etmişti. Öte yandan kral Ba udoui n, Artah'dan Kuvayk ırmağı 
taraflarına giderek bütün hu yörelerde, birtakım zarar verici hareket
lerde bulundu ve Haleb'i sıkıştırmaya haşladı. Haleb Kapısı'nda, melik 
İbrahim b.  RıdY an, emir Dübeys  h. S adaka ve kral Baudouin'in 
olmak üzere, üç bayrak bir arada bulunuyordu. J o sce l in  ve Düheys, 
Tellü Başir'den çıkıp Vadi yönünde ilerliyerek buralarda 100 hin altın 
tutarında zarar ve ziyan verici hareketlere giriştiler, daha sonra da 
Haleb Kapısı'na doğru yürüyüp burada karargahlarını kurdular. Her 
ikisinin Haleb önüne gelip karargahlarını kurmaları, 26  Şahan (8 Ekim) 
Pazartesi gününün öğle vaktini bir saatten biraz fazla geçe bir zamanda 
idi. Tutulma düzleminin doğmakta olan noktası (Tali') Akrep bur
cundan 10° . derecede, Merih de Tali'de 1°de bulunuyorlardı. Onların 
gelip karargah kurmalarından iki saat önce, fecrin genişleyip büyümesi 
sırasında semada, doğu yönünde nurdan bir kapı açıldı ve hu açılma, 
halk korku ve dehşete düşünceye dek sürdü. Pazartesi olup da yine 
aynı saat gelince, hu kapı, öncekinden daha dar olmak üzere, 
yeniden açıldı; içinden eğri hüyrü yılankavi hareketler yaparak 
yuvarlaklaşan dile benzer bir şey çıktı. Franklar, beraberlerinde Ali 
h. S al i m  h. Mal i k  ve Bedrüddevle'nin kardeşi Balis hakimi olduğu 
halde, Haleb ile Kuvayk ırmağının batı taraflarında karargah kur
dular; yüzü, Müslümanlara ait olmak üzere, üç hin çadır bulunuyordu. 
Franklar, ağaçlan kesip açığa çıkan ünlü ve kutsal kişilerin mezarlarım 
tahrip ettiler; içlerini açarak ölüleri kefenleriyle birlikte çıkarıp yeni 
ölülerin üstüne koydular; sonra onları, ayaklarını iple bağlayarak 
Müslümanların gözleri önünde çekip sürüklediler". 

Şeyh Ehı1 Sa'd  h. e n -Nu'mani'nin, kadı İz züddin  Eh ı1 
Ali Hasan h. Muhammed h. İsm a i l  e l - K a y l avi'nin babasına 
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haber verdiği, onun da oğlu Kay 1 av i'ye söylediği, Kay 1 av i'nin de 
beni haberdar ettiği kayıtları şöyledir : 

"el -Mü s t e rş  i d, devletinin (halifelik) ilerigelenlerini toplayıp 
onları, kendisiyle barış yapması için Dübeys'e gönderdi. O gün şair 
İb n ü ' 1-Ü d i, D ü bey s 'in yanına geldi, ben de o mecliste bulunuyor
dum. Şair ilk mısraı 

Ey Ta c ü '  l - m ü  lu  k, ceddin yücelmiştir 

olan bir kaside okudu. Daha sonra o şu beyti dile getirdi : 
Sıffin'i al, onu, Ziyad-oğulları vermiştir. Böylece haklar, yerine 

getirilmiş oldu. 
Bunun üzerine e l-Müsterş id'in adamlarının ve Dübeys'in yüz hat
ları değişti. Dübeys'in emri üzerine, kendisine tokat atılan şair İbnü'l
Ü d i, D übeys'in huzurundan çıkarılıp hapse atıldı. Dübeys'in emri 
gereğince, huzurundaki kimseler odalara yerleştirildi, onlara fevkalade 
çok izzet ve ikram yapıldı ve bütün ihtiyaçları kendilerine gön
derildi. Gece olunca Dübeys, şairi hapisten çıkardı ve ona : 'Yazık
lar olsun sana, ben, halife ile aramda, onun gönderdiği devlet 
erkanı ile yapılacak olan barışı haber verip görmen için, çok çaba 
sarfettim. Fakat sen geldin ve durumu bozmak için söylediğini söy
ledin' dedi. Bunun üzerine şair şu şiiri okudu : 

Onlar, düşmanlık ektiler, bu gerçektir. Öyleyse, al ve hasad ederek 
onlarla barış yap. 

Onların, şiddetli ve devamlı gök gürültülerinden biz korkmayız. Onlann 
gürlemeleri, karalar giymiş bir kimseden başka bir şey değildir. 

Eğer dünyada, kine şifa bulamıyorsan onu, kıyamet gününe ertele. 

Daha sonra kasidenin geri kalanını şöyle okudu : 
Ey çok öğünen kişi! Allah, bu devletleri istediği yere çeker. 
Çağırma zamanında bir kişi, öç almaya çağırdığında, fırsat kaç

madan önce, fırsattan yararlan. 
Musibetler karşısında korkma, savaştan korkan, dertli ve korkak 

biri olma. 
" Ya, benzeri olmayan yüce bir güce ulaştı, ya da savaşın musibetleri, 

ona ihanet etti" denilir. 
1-I astalık, sahibini (hastayı) dağlamaya başladığı zaman, onu ilaç 

içırwkt(•n vazgeçirir ( ilacın yımırı kıılmıız) . 



148 ALİ SEVİM 

Sultan, bir insana ancak ölümün ulaştığını ve onu belanın yok ettiğini 
görmüyor mu ? 

Et, kemik ve kan birleşerek bazı şişman kişilerde olduğu gibi, bir 
görüntü meydana getirmiştir. 

Tahtakurusu bir eti ısırdığı zaman, isterse onu pis kokutur, isterse 
acıtır 

. Eğer hüküm kesinleşmişse, sultanın himayesi, ondan eziyeti uzak
laştıramaz. 

Sultan gazaba geldiği zaman, sabah akşam ölümlerden korkar. 

Bunun üzerine Düb e y s, şaire yüz altın verdi; aynı gece de Nil'e 
gönderilip uzaklaştırılmasını emretti. Dü beys  ile e l - M ü s t e r ş i d'in 
devlet erkanı elçiler arasında müzakere ve pazarlıklar cereyan etti. 
Onlar, bu konuda, h alifeye dönmelerinin gerektiğini bildirdiler ve 
kendileri için yapacak hiç bir şeyin kalmaması dolayısiyle de oradan 
çekilip gittiler. Bundan sonra e l - M ü st e r ş i d, 516 ( 1 122) yılında, Dü
beys  ile savaş için harekete geçti, çünkü aralarında artık barış yapıl
ması beklenmiyordu. Öte yandan Dü b e y s  de adamlariyle birlikte onu 
karşılamaya çıktı ve Mutayrabad'ın aşağısındaki Nil 421 kıyısında 
karargah kurdu. Halife de çöl tarafından geldi ve çatışma başladı ; 
yenilgi D ü bey s 'in adamları üzerinde kaldı ve onlardan çok az kimse 
kurtuldu, bazıları öldürüldü, geri kalanlar da suda boğuldular. 
Canını dişine takıp binbir güçlükle kurtulan Dü beys, Mutayrabad'ın 
yukarısındaki Vmmü'l-emin adlı bir köye vasıl oldu. Köyün düzlük
lerinden bir düzlüğün yukarısında bulunan Ü m m  Ü ' l -emin onu 
görünce : •Savaştan kaçan küçük adam, geldin mi ?' demesi üzerine 
Dü beys : 'Yazıklar olsun sana, asıl buraya gelmeyen kaçak heriftir ; 
bu suyun sığ yeri neresi ?' dedi. Ü m mü ' l - Em i n  de : 'İşte orada' 
diye cevap verdi. Dü beys, hemen suya girip karşıya geçti, içine su 
dolan ayakkabısını boşalttı. e l - M ü s t e r ş i d'in askerleri kendisini buraya 
dek izlemişlerdi. Onlar, ihtiyar kadına sorunca o, onlara, D ü b c y s 'in 
başka bir yere gittiğini söyleyerek izini kaybettirdi. Böylece onlar, 
Dü beys'i yakalamayı başaramadılar. Dübeys  ise Araplara katılmak 
üzere, oradan aşağı yöne hareket etti ve sonunda onlara katıldı. Bir yıl 
sonra Basra'da ortaya çıktı. Emirinin kaçması üzerine şehre girip 
emirlik sarayına ( Darü'l-emare) oturdu ve şehre h akim oldu. Yanın
dakilere : •Bana kimin nasihat ettiğini biliyor musunuz ? Tanrı'ya ant 
olsun ki, bana şair İb n ü 'l - Ü di'den başka hiç kimse nasihatta bulun-
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madı. Çünkü, eğer ben, o gün onun söylediğini tutup e l - M ü s t e r ş i d'in 
barış için gönderdiği kimseleri öldürseydim o, mutlaka bir süre bekler, 
sonra onlar gibi başka elçiler gönderirdi; böylece h aklı olur ve yeniden 
kuvvet bulurdu' dedi. Düb e y s, Irak'a dönünce ihtiyar Ümmü'I
Emin'e bu köyü temlik etti ve böylece o köy de bu ana değin onun 
adiyle bilinir". 

Eb u H a ş i m  A b d ü l m u t t a l i b  b. e l - F a zl e ş - Ş e r i f  e l - H a şimi, 
Eb u S a 'd A b d ü l ker im b. M u h ammed b. M a n s u r  e s - S e m ' a n i'
nin kendisine bildirdiği şu kayıtları bize h aber verdi : 

"Arap hükümdarlarından Ebu 'I - Eazz Düb e y s  b. S a d a k a  b. 
M an s u r  b. Dübeys  b. A l i  b. Mezyed e l - Esedi, faziletli, heybetli 
ve iyi ahlak sahibi idi; belki de ondan sonra çöl Arabı, kendisi gibi 
asil, mümtaz ve necib olmadı. O, birçok şehirlere pek çok seyahatler 
yaptı, böylece birçok durumlarda, korku ve dehşete düştü. Düb e y s, 
Horasan'a gelip bir süre sultan S e n c e r  b. M e l i k ş a h'ın himayesi 
altında etrafı dolaştı ve nihayet sultanın sarayında öldürülmesiyle işi 
bitmiş, böylece ailesinin şan, şöhret ve şerefi de kapanmış oldu". 

Ben (İb n ü ' I - A d i m) bu konuda şunları söylüyorum : Naklettiğim 
bu kayıtlar, Eb u S a 'd e s - S em ' a n i'nin sözleridir. Herhalde Dü
b e y s  hakkındaki haberler ile onun -yukarıda zikredip açıkladığımız 
üzere- Haleb'in kuşatılması hususunda Franklarla ittifak yapması, Müs
lümanların mal ve canlarını, din düşmanlarına peşkeş çekmesi, ken
disine -Tanrı rahmet eylesin- erişmemiştir. Eğer Düb e y s'in, temiz ve 
saf iman sahibi bir kimsenin yapmayacağı bu utanç verici çirkin hare
ketlerinin haberi, Eb u S a '  d'a gelmiş olsaydı, onun dili, kelime-i 
şehadeti de söylese -ki bu, ancak kötü niyet ve düşünceden dolayı 
olurdu- o zaman Eb ıl S a 'd, Düb e y s  için "Belki de ondan sonra 
çöl Arabı, kendisi gibi asil, mümtaz ve necib olmadı" ve "Onun 
ı;;an, şeref ve şöhreti kapandı" gibi sözleri asla sarfetmezdi. D Ü b e y  s, 
A r t u k - o ğ l u  B e l e k'in hapsinde ,tutsak iken, Temürtaş'ın onu 
tutsaklıktan salıverip, kendisine saldırmamak şartiyle barış yaptığı 
Frank hükümdarı B au d o u i n'in, Tem ü r t a ş  ve Müslümanlarla yap
tığı bu muahedeye sadık· kalmadığını, kararlaştırılan antlaşma şart
larına uyup onlara vefa göstermediğini ve belki de onun, Haleb'i cle
gcçirı;cycli şehir hakimiyeti için aralarında kararlaştırılan antlaşma 
lııısmmnda da kendisine hiç şüphesiz sadakat göstermeyeceğini bili
yordu. Hayatıma ant içerim ki, D ü bey s, işlediği bu alçakea eylemlerle, 
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müverrihlerin yazıp naklettikleri babası Sadaka 'nın haysiyetini, 
onun gerçekleşmiş olan iyi, şerefli ahlak ve hareketlerini, babalarının 
ve dedelerinin izzet ve şerefini ve onların kitaplarda yazılmış olan 
ünlü menkıbelerini mahv etmiştir. Hilafetin yükünü ve kutsallığını 
üzerine alması sebebiyle imam e l -Müsterş id'e karşı isyana kalkması 
ve onunla savaşmak için Araplan etrafına toplaması, onun yakışıksız 
ve çirkin eylemlerinden birisidir. 

Dübeys'in kötü ve çirkin hareket ve vefasızlığı ile ilgili olarak 
hocamız İ ft i harüddin  E b ıl  Haş im Abd ü lmuttal ib  b. e l - Fazl  
e l- Haş imi, imam Ebıl Sa 'd  Abdülker im b.  Muhammed el
Mervezi'nin kendisine bildirdiği şu kayıtları, bize haber verdi. E b ıl  
Sa ' d demiştir ki : 

"Ben, Gazne kadısı Nişaburlu Ebu' l-Ala  Muhammed b. Malı
m ud'un Sırrü's-surur adlı kitabından şunları yazdım : 

'e l-M üsterş id  B i l lah, hilafet yükünü üzerine alıp da işleri yoluna 
girince, kendisinin Zahire lakaplı kardeşi E b u  ' 1- H  asen Al i  b. Ahm ed, 
ona karşı muhalefete başlayıp Vasıı'a gitti, daha sonra da Dübeys  b. 
Sadaka ile birleşti. Fakat çok geçmeden -söylendiğine göre- onunla 
yaptığı anlaşmayı bozup, ahde riayette kardeşini destekledi ve bu 
sırada ona şu şiiri yazdı : 

Düşmanlanm mı saldırdı ve gücü yok oldu? Övünme eli, yetiştirdiği 
kanadı küçümsedi. Sen, benim nazanmda ayıplanmış değilsin. Ancak 
ben suçluyum; bu, bana, zamandan gelen kötü şansımdır. 

Zahire'nin D ü b e y s'e karşı olan bu davranışı nerede, Caber 
kalesi hakimi emir E b u' l- İzz  Mal i k  b. Sal im b. Mal i k  e l - Ukayl i'
nin ona karşı olan muamelesi nerede! Bu D ü b eys, e l-Müsterş id  
tarafından bozguna uğratılınca, Malik'e C ab e r  kalesine haber gönderip 
sığınma isteğinde bulunması üzerine M a I i k, onu derhal kabul ile 
himayesi altına almıştı. e l -Mü sterş id, Dübeys'in kendisine teslimi 
hususunu ona bir mektupla bildirmiş ise de M a 1 i k, bunu reddetmiş 
ve D ü b eys'e olan abd ve sadakatini bozmamıştır'". 

Emir Şerefüddin Bedran b. Hüseyin  b. Ma l ik, bizzat baba
sından dinlediği şu sözleri bana söyledi : Hüsey in  b. M a I i k demiş
tir ki : 

"D übeys, babamın yanında Caber kalesinde iken kendisine, 
'Babamın onu, teslimi hususunda mektuplaştığı c 1- M ü ıı ter  ş i cl'c 
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teslim etmek istediği nakledilmiş. Bir gün ikisi birlikte oturdular, D ü
heys  ağlamaya başlayınca babamın ona : 'Ey kardeşim, seni ağlatan 
şey nedir ?' diye sorması üzerine D ü b eys  : 'Bana, böyle böyle haber 
verildi' dedi. Bunun üzerine haham, kölesine emredip, içinde e 1-Mü s
t e r  ş i d 'in mektuplarının bulunduğu deri torbayı ve kendisinin hu 
mektuplara verdiği cevabın kopyalarını getirtti ve D üheys'e : 'Tanrı'ya 
ant içerim ki hen, senin ona teslimini kesinlikle istemedim' dedi. Bunun 
üzerine D üheys'in kalbi, ona güvenerek rahatladı ve huzura kavuştu". 

Bıilisli fakih Mu' dan h. Kes i r, Mali k  h. S al im'in D üheys  
için yaptığı şeyi, onu öven bir kasidesinde zikretmiştir. Ben, hu kasideyi 
şeyh E b u' l - Ha s e n  Al i h. Ab dul lah  h. E b u  C e rad e'nin elyazısiyle 
yazılmış olan nüshasından okudum; hu kasideyi bize, hocamız E b u  ' 1-
Yu mn Zeyd b. e l - Hasen  e l - Kindi  adıgeçen Ehu' l- Hasen'den 
nakline izin alarak haber verdi, Ebu'  1- Has e n  şöyle demiştir : 

"Fakih, edip Ehu'l-Mecd Mu' d an h. Kesir, emir Ehu' l
İz z Mal ik b. S al im b. Mali k  hakkında ve Arap hükümdarı emir 
D übeys  h. Sadaka h. Mezyed'in sığınma isteğiyle ona elçi gönder
mesinin zikri hususunda ilk beyti 

Eceller, ormanda meşeliğin arslanlannı yok etmek için ateş yaktı. 
şeklinde olan bir kaside okudu ve daha sonra da kasideye şöyle devam 
etti : 

D ü b eys, zamandan uzaklaştığında, zaman ona daha çok meyl etti. 

Cömert olsun, cimri olsun, bütün insanlar ondan ürker. 
Dedilcodu, yalnız, şerefli, cesur ve akıllı kişiden başkasını korkutur. 
Aksine ondan çekinir ve o kişi ona "yaklaş, sana akıl vereyim" der. 
Sonra o,ıu, çok gelip gidilen geniş bir yere çektiği zaman, 

Şerefli kişiler ona ilgi gösterirler, ikram ederler ve yüceltirler. 
Safa'da 422 ona, dostu koruyan bir kardeş gelip yaklaşır. 

Ben de onun dostluğuna sahip olmak arzusu ile, kenara toplandıklan 
yere yaklaşayım. 

Genç, başkası uğruna harcandığı zaman, atlılar ve develer için iş 
kolay olur. 

A vf ve kardeşleri, öğüt verdiğin konuda ca1ıildirler. 
Ben onlann, kavim geri dönerken, şükrettiklerinden haberdar edil-

dim . 
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Esed-oğullanna güçleri yetmedi. Onlar, birçok arslan ve yavrularıdır:. 
Onlar, hala, korkup kaçtıkları için şükretmektedirler. 
Onlar, ne iyi iş görenlerdir! Söylediklerini anlamadık." 

Emir B e d r a n  b. C e n a h ü d d evle  H ü s e y i n  b. M a lik, babasının 
kendisine anlattığı şu hikayeyi bana haber verdi; C e n a h ü d d e v l e  
demiştir ki : 

"Dü b e y s, e l - M ü s t e r ş i d  tarafından bozguna uğratıldıktan sonra 
babama Caber kalesine gelince, babam onu himayesine aldı ve yanında 
kalede oturttu. Bunun üzerine e l - M ü s t erş id, babama, onu kendisine 
göndermesi hususunda mektup yazdı ise de babam, bunu yapmayarak 
Dü b e y s'i korumuş oldu. Dübeys, beraberinde nakit olarak 400 bin 
altın, bir okadar da mücevherat ve mal getirmişti. O, bunları, babamın 
adamlarına dağıttı, bu nedenle bir altın, 30 kırt asa (kağıt para) satıldı. 
Bunun üzerine babam, ona : 'Ey hükümdar, sen altını bizim için ucuz
lattın dedi ". 

Ben (İb n ü  ' l - A d im) bu hususta şunları söylüyorum : 

Yukarıda zikrettiğimiz gibi, Dü beys, çirkin ve kötü hareketleri 
yanında, çok cömert bir insan idi, bu bakımdan onun hoş ve övülmeye 
değer hasletleri vardır. İşte B e d r a n  b. H ü s e y i n  b. M a l ik  de bana 
bunlardan birisini haber vermiştir. B e d r a n  sözlerine devamla bana 
şunları söyledi : 

"Dübeys, Dımaşk taraflarında yakalanıp bağlanarak kendisini 
100 bin altına satın alan atabek Z e ng i'ye götürüldüğü zaman, şairler
den birisi geldi ve elleri ayakları zincire vurulmuş olan Dü beys'e yolda 
bir övgü yazdı. Beraberinde hiç bir şey olmayan Dü b e y s, bir kağıt 
parçası üzerine şu iki beyti yazıp şaire verdi : 

Cömertlik benim işimdir, fakat param yok. Ödünç vererek hilekarlık 
yapan kimseye ne yapılır? 

lşte, bana borç olarak verilmiş sevinçli günleri al! Artık benim ümit
lerim kaybolup gitmiştir. 

"Dü b e y s  Haleb'e atabek Z e n g i'nin yanına geldiği zaman Z e n g i, 
ona izzet, ikram ve hürmette bulundu ve onu, Haleb'deki Daru Laçin'e 
yerleştirdi, ona 100 hin altın verip değerli hil'atlerle hil'atledi. Bir 
gün Dü beys, yürüyerek Hasa Meydanı'na gittiği zaman o şair, ken
disine rastladı ve ona : 'Ey emir, senin bana bir borcun var' deyince 
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Dübeys : 'Vallahi benim hiç kimseye borcumun olduğunu bilmiyorum' 
diye cevap verdi. Bunun üzerine şair : 'Ama bu, borcunun olduğuna 
dair sana ait bir tanıktır' deyip Dübeys'in yazısını çıkardı. Dübe ys, 
o yazıyı okuyup anlayınca : 'Evet, vallahi, bir borç, ama hangi borç' 
dedi ve ona, eve gittiği zaman, kendisine gelmesini emretti. Bunun 
üzerine şair, Dübeys'e geldi ve D ü b eys, ona, bin altın ile, atabek 
Z e n g i'nin kendisine verdiği atlas bir cübbe ve av ipinden yapılmış 
bir sarıktan oluşan hil'ati verdi". 

E b u  Ali e l- Hasen b. Mu hammed b. İs mai l  en- N i l i, bana 
şunları haber verdi : 

D ü beys, Suriye taraflarında tutsak alındı. Şehid atabek, 
onu, fidye olarak pek çok para verip kurtardı. D ü beys, şehid atabeki 
öldürmek üzere yanına çağıran sultan Mesud'a geldiği ve onun bu 
niyetini öğrendiği zaman, derhal atabeke bir mektup yazıp 'Sultana 
gelmemesi hususunda' onu uyardı. Bunun üzerine atabek de sultana 
gitmekten vazgeçti. Sultan Mesud da bunu öğrenmişti; işte D übeys'in 
öldürülmesinin nedeni bu idi". 

Şehid atabekin, torunlarından birisine söylediği, onun E bu AI i 
en- Ni l i'ye haber verdiği ve E b u  Ali'nin de bana söylediği sözler şöy
ledir; atabek demiştir ki : 

"Biz onu (D ü b e y s'i) kurtuluş akçası (fidye) verip kurtardık, fakat 
o bizim için canını feda etti". 

Arap hükümdarı E b u ' l - E azz Dübeys  b. Sadaka b. Man s u r  
b .  D übeys  e l- E sedi'nin, kendisiyle dost olan birisine, her zaman 
yaptığı gibi okuduğu, onun, Gazne kadısı Nişaburlu Ehu' l-Ala Mu
hammed b. Mah mud'a söylediği, E b u ' l-Ala'nın Sırrü's-sürur adlı 
kitabına yazıp arkadaşı E b u  Sa' d es  - Sem' an i'ye bahsettiği, Ebu  
Sa'd'ın Şerif İft iharüddin  E b u  Haş im Abdülmuttal ib b .  
e l- Fazl  el- Haşimi'ye bildirdiği, E b u  Haş i m'in de bize haber 
Vl'rdiği iki beyt şöyledir : 

Geceler uykunun kaynaklarıdır. Onların arasında ömürler geçer. 

Gecelerin sonu, üzüntülerle uzar, uzun geceler de sevinçlerle kısalır. 

E b u  Said Mu hammed b. A b d urrahman b. Muhammed 
el - F ı; n c e d i hi'ııiıı Rııftd<ıd'ıla, fazılların hirisindcn dinleyip kitabına 
yazdığı ve A b d u l l u lı l ı. l l l v ıı ı ı 'm ik i  oğlu Ebu Mu h a m m e d  AL-
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durrahman ile E b u'l-Abb a s  Ahmed'e haber verdiği, onların da 
bize bildirdiği kayıtlar şöyledir : 

"D übeys, reis E b u  Muhammed e l - Hariri'nin, 2\-fakamat'ında 
kendisinden bahsettiğini ve 'O kadar ki (E bu Zeyd' i), Üveysü  ' 1-
Karni  ve emir Dübeys  sandım' 423 diyerek bazı sıfatlarını dile getir
diğini duyunca ona, yüksek himmeti ve ulu kudreti dolayısiyle, vas
fında aciz kalınan ve gözü yorgun düşüren güzel hil'atler ve iyi ödüller 
gönderdi". 

Halebli E b u  Haş i m  b. E b u ' l -Meali, Abdülkerim b. E b u  
Bekr e l -Mervezi'nin, kendisine haber verdiği şu kayıtlardan bizi 
haberdar etti : 

"Ben, Belh'de Vişuhu Dumyeti'l-kasr adlı kitapta, melik Bedran 
b. Sadaka'nın, kardeşlerinden melik D übeys'e gönderdiği (şiir şek
lindeki) mektuplan (yazılan) okudum, şöyleki : 

Mansur, Müseyyib  ve Dübeys'e, benim gerçekten garip bir kimse 
olduğumu söyle. Benim Fırat'tan bir nasibim olmasa bile, size,Fırat'ın 
güzel suyu afiyet olsun. 

D ü b e y  s, ona şu cevabı verdi : 
Vatanını özleyen Bedran'a, hür insanın ümitsiz olmadığını söyle. 
Mutlu günlerden yararlan. Ümitlerin saçı, ancak kederlerle ağanr. 
O olaylarda hüküm Tanrı'nındır. Yerin (toprağın) de cömertlerin 

kadehinden payı ııardır". 
Şu şiirler, bir mecmua'da, Umra n b. er- Rebib'in elyazısiyle 

yazılmış olup, D ü b e y s  b. Sadaka'nın, elime geçen okuduğum şiir
lerindendir : 

Ey kendileriyle sözleştiğim dostlarım! Çöllerin engerek yılanlarının 
beni sokmaya güçleri yetmez. 

Onları denediğim zaman, hayırlı kişiler sandım; ama, onların yü
zünden çora/. bir vadide kaldım. 

Musullu ediblerin birisinden şu hikayeyi dinledim : 
"E b u  ' 1 - Fe v  aris  e l - H aysa B eys a 42!, Bağdad'dan gizlice çıkıp 

Hille'ye giderek orada D üheys b. Sadaka'ya bir övgü yazdıktan sonra 
Bağdad'a geri döndü. Bu övgüye karşılık Dübeys, ona bin altın ödül 
vermişti. el-Müsterş id'in bunu haber aldığını öğrenen Hay s a  Beysa, 
hayatından korkup şu iki beyti yazdı : 
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D ü b eys, kokmuş bir ölüden başka bir şey değildir. Zaruretler, beni 
ona itti. 

ister istemez, bir şeyi yapmaya mecbur olan kimseye Kitab'da 
g ünah _yoktur. 
Bu iki beyit e l-Müsterş id'e bildirilince, ona 50 altın gönderdikten 
başka vermekte olduğu maaşını da artırdı". 

E bu ' l-Ab b as Ahmed b. Abd u l l a h  b. Divan, E b ıi  Said 
Muh a mmed b. Abdu r r a h m a n  b. Mu h ammed e l- Bendihi'den 
naklen bize, şunları haber verdi : 

"Emir D übeys  b. Sad a k a  b. Mez yed, 529 (1134/35), ya da 530 
(1135/36) yılında öldürüldü. Sultan Mesud  b. Muh a m m e d  b. Me
l ikş  ah, onu, inkar edip yalan söylediği şeyler ve kendisiyle ilgili olup 
da kızdığı bazı meseleler dolayısiyle öldürmüştü. Dübeys, mü'min
lerin emiri imam e l -Müsterş id  Bil l ah E b ıi  Mansur  el- F a z l  b. 
e l -Müstazh ir  Bi l l ah'a isyan ile kanım akıtmaya (öldürmeye) ça
lıştı ; büyük bir ordu ile Bağdad'a yürüyüp yörelerinde kötü ve zarar 
verici eylemlere girişerek fesat çıkardı. Bunun üzerine mü'ıninlerin 
emiri imam e 1-Mü ster  ş i d Bil i  a h, hilafet sarayından çıktı ve ken
disine katılan askerlerle birlikte ona karşı saldırıya geçerek D übeys  
ve  askerlerini bozguna uğrattı ve  Hilletü'l-Mezyediyye'ye dek ilerleyip 
yağma etti. Bu olay, Muharrem 517 (Mart 1123)'de vukuu buldu. 
D Ü bey s ise köle ve ilerigelen adamları ile birlikte halifeden korkması 
nedeniyle lrak'tan çekilip Suriye yönüne kaçtı". 

E b ıi  Abd u l l a h  Muhammed b. Ali e l-Az i mi'nin kendi elya
zısiyle yazılmış olan Tarih'inin 529 (1134/35) yılı olayları arasında 
okuduğum şu kayıtları bize, Nişaburlu Müeyyed b. Muh ammed ve 
başkaları da haber verdiler : 

"Sultan Mesud ile el-Müsterş id  Bi l l ah, Meraga Kapısı'nda 
savaşa tutuştular; e l-Müsterş id, yenilgiye uğrayıp tutsak alındı. 
Bir gurup kimse, bıçaklariyle ona saldırarak öldürdüler. Bunun 
üzerine orduda huzursuzluk başgösterdi. Bunu önlemek amaciyle 
Dübeys  b. Sadak a'nın, sultan Mesud'un huzurunda öldürülmesi 
gerekmiştir". 

E b ıi  ll ıı ,ı i ırı ı\ l ı d ii l ıı ı u ı ı a l i l ı l ı. c l - F a z l  d - Ha:;; imi, E b fı 
S a ' <l f' s - S r m ' iı ı ı i ' c lc·ıı l ı ıı lwr  ıı l , l ı�ı ı;ııı kuyı ı l arı lıize lıil<l irıli, E h fı 
Sıı ' d  ıfomi,ı ı i r ki : 
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"Ben, Eb ıi D avud'un Kitabü's-sünen adlı eserının üzerinde, 
imam Ebıi N a s r  Muh a m m ed b. Muh a m m e d  es- S e r e  Merdü' ş 
Şucai'nin elyazısiyle yazdığı 'D übeys, 14 Zülhicce 5 29 (25 Eylül 1135 ) 
Çarşamba günü, Meraga'da öldürüldü' kaydını okudum". 

Daralı reis Eb ıi Al i e l- Hasen b. Ali b. e l -Fazl'ın telif edip 
hazırladığı Mardin'de elime geçen Tarih'inden 529 (1134/35 ) yılı olay
ları arasında yer alan şu kayıtları naklettim : 

"Dü beys  b. S adaka, bu yılın (1135 ) Zülkade (Ağustos/Eylül) 
ayında öldürüldü. Hasan et-Temri  adlı bir hizmetçi (hademe) bana 
şunları söyledi : 

'Adıgeçen emir (D übeys), sultandan kendisine kötü bir şey 
geleceğini anlamıştı. O gece D ü bey s, haslarına, gitmelerini emretmesi 
üzerine, onlar da çadırları ve bunların malzeme ve aletlerini bıra
karak gittiler. Kendisi de üç fersah kadar gitmişti ki kaçınılması 
mümkün olmayan kader, onu geri döndürdü. Dünyanın dört bir tara
fı hakkında yapılan dağınık konuşmalar ıztıraplı bir hale gelmişti. 
Artık Tanrı, olmasını istediği şeyi icra ediyordu : Dübeys  geri döndü 
ve durumu, kendisiyle birlikte olanlardan başka hiç kimse bilmiyordu. 
Sabah olunca Dübeys, adet edindiği üzere, sultanla birlikte atlandı; 
Sultan, her zaman olduğu gibi, beraberinde emirler bulunduğu halde, 
Nevbetiyye'de 425 indi, yemek hazırlattı ; yedikten sonra yanındakiler 
ayrılıp gittiler. Sultan, Nevbetiyye tarafındaki çadırına gitmişti. Bunun 
üzerine emir D Ü bey  s de ayrılmak isteyince, katip kıyafetinde sarıklı 
bir adam, onun önüne geçti ve sultanın 'Bize, bazı mektuplar geldi, 
senin onu dinlemeni çok istiyoruz' biçimindeki sözlerini ona söyledi. 
Bunun üzerine Dübeys  oturdu, benden bir iğne istedi ve dişlerini 
kurcalamaya başladı, katip de önünde duruyordu. Ben, o sırada, elinde 
kınından çıkarılmış bir kılıç bulunan bir Türk'ün çadırdan çıktığını 
gördüm. Türk, Dübeys'in baş tarafına geçinceye dek yürüdü, ona 
hiç bakmadan geri dönüp çadıra girdi. Nevbetiyye'de Dübeys'ten 
başka hiç kimse oturmuyor, katip ise onun önünde ayakta duruyordu. 
Daha sonra Türk köle dönüp geldi, Dübeys'in hizasına dek yürüdü 
ve boynuna bir kılıç indirdi; ben Dübeys'in başının, boyun derisi ile 
sallandığını gördüm ve derhal oradan kaçtım. Bu olay, Hoy Kapısı'nda 
oldu. Bundan sonra Dübeys, götürülüp Mardin'de bir Meşhed'e 
gömüldü ".426 



BİYOGRAFİLERLE SELÇUKLULAR 157 

Ben (İ bnü'l-Adi m) diyorum ki : 
Dübeys'in gömüldüğü Meşhed'i gördüm. Bu Meşhed, Mardin'in 

içinde olup batı yönünde, Kıble tarafında bulunuyordu. Burayı 
Dübeys'in karısı olan İ lgaz i'nin kızı, inşa ettirmiş ve Dübeys'in 
cesedini Hoy'dan getirtip buraya gömdürmüştür 427, 

xxv. 

Zengi h. Ak-Sungur 
Ebu ' }-Muzaffer Zengi  e t-Türki'nin babası Ak- Sungur'un 

-haltercümesinde de zikretmiş olduğumuz gibi- El-T urgan  adlı baba
sının Sabyu kabilesinden olduğu ve Ak- Sungur'un da sultan Melik
şah'ın kölelerinden bulunduğu söylenmiştir 428• Zengi, sultan Mah· 
m ud'un iki oğlunun Musul'da yanında yetiştirmiş olması dolayısiyle 
Kasimüddevle-oğlu Atabek unvaniyle tanınır. O, Haleb'de babasının emir
liği zamanında 480 (1087 /88) yılında doğdu ve burada yetişti; önceleri 
Bağdad şıhnesi Ak- Sungur  e l - Porsuki'e bağlı olup onun maiyye· 
tinde idi, fakat daha sonra Porsuki, onu Basra valiliğine atadı. Por
suki'nin Bağdad şıhneliğinden azledilmesi üzerine Basra'dan ayrılan 
Z engi, sultan Mahmud b. Muhammed b. Mel ikşah'a gitti; sultan 
ona izzet ve ikramda bulunduktan başka Basra'yı ıkta ederek 5 18 
(1124) yılında kendisini oraya gönderdi. Daha sonra Zengi, Musul'a 
sahip oluncaya dek durumu iyiye gitti. Bu sıralarda Haleb'de Hu t i  uğ  
Aba bulunuyordu. O, halka karşı kötü davranışlarda bulunması üzeri· 
ne, kalede kuşatılmıştı; şehirde ise Bedrüddevle  Süleyman b. 
Abdülcebbar  b. Art u k  bulunuyordu. Hut luğ  Aba ve Süleyman, 
birlikte atabek Zengi'ye giderek bu durumda ne yapılması gerektiği 
hususunda, onun hakem olması konusunda anlaştılar. Fakat Zengi, 
Haleb yönetimini, bunlardan birisine verme hususunda karar vermeyip 
bizzat kendisi Haleb'e gitmek üzere hareket etti. Şehirde, çocukluğu 
sırasında birlikte büyüyüp yetiştikleri kendisiyle yaşıt arkadaşları 
vardı. Bunlar, onun tarafını tutarak Haleb'i Ramazan 521  (Eylül/Ekim 
1127)'de onun naibine teslim ettiler. Kendisi de Cumadelahır 5 2 2  
(Haziran 112 8)'de bizzat gelerek şehri teslim aldı 429• Bundan sonra 
Zcngi, sultan Mahmud'a giderek Cezireteyn, Şam, Haleb ve Şatt 430 

illerinin yönetimi için ondan yeni bir tevki alarak 5 2 3  (112 8/29) 
yılında geri döndü; ayrıca o, Humus, Hama, Baalb,,k, Rakka, Dara 4sı 
vı• U,•'sii Ayn'a da sahip oldu. Frımk/ıırlıı y ııl ı ı ı:,;  l , 11�1 1 1 11 ı;avaşarak 
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onlardan lıfaarretünnuman, Kefertıib, Bıirin 432, Esarib, Zerdana, 
Tellü Ağdı, Bozıia, Suruç ve Ruha ( Urfa)'yı aldı. Onun bu başarılı 
hareketi, lslıimiyete yardım hususunda çok büyük fayda sağlamış ve 
Frankların saldırılarını durdurduktan başka, kendisinden sonra gelecek 
kimselere (hükümdarlar) de memleketler feth etmeyi hazırlamıştır. 
Franklar, Haleb'i sıkıştırarak yörelerindeki kaleleri istila etmek suretiyle 
şehir kapılarına değin olan yerleri Müslümanlarla paylaşmışlardı. 
Bunun üzerine Tanrı, Zengi  ve daha sonra da oğlu vasıtasiyle onlara 
yardımda bulundu. 

Z engi, azametli, kudretli, kuvvetli, kahraman, tecrübeli ve ulu 
bir hükümdar idi. Bununla birlikte o, şeriate riayet edip ona bağlılık 
gösterir ve ilim ehline izzet ve ikramda bulunurdu. Bana bildirildiğine 
göre Zen gi, kendisine "Tanrı'dan korkmuyor musun" denilmesinden 
korkar ve nefsini küçültürdü. Bu nedenledir ki ulu Tanrı, insan tak
dirinin üstünde olan sırrını, Zengi'nin oğlu Mahmud'da ortaya 
çıkarmıştır 433• 

Ebu'l - Yumn e l - Kindi'nin, üstad Ebu Abdul lah Muham
med b. Ali e l -Azimi'den naklen bize haber verdiği şu kayıtları, ben, 
onun elyazısiyle yazılmış olan eserinin 52 1 (1127) yılı olayları arasından 
naklettim; Azimi, "Haleblilerin, Bedrüddevle  b. Artuk ve İb rahim 
b.  melik Rıdvan ile birlikte sultan Mah m ud'un kölesi Hu tluğ  
Aba'yı kuşatmalarının zikri"nden sonra şöyle devam etmektedir : 

"Durum, Hut luğ  Aba'mn aleyhine uzayıp gidiyordu. Halebliler 
kalenin iki tarafına hendek kazdılar, böylece kaleye giren, ya da çı
kanlar yakalanıyordu. Zülhicce (Aralık) ayının ortalarına doğru, emir 
Sungur- i  D ı r  az, emir Has a n  Kar a k u ş  ve daha bazı emirler, kuvvetli 
bir orduyla Haleb Kapısı'na geldiler. Fakat Bedrüddevle  ve Hut luğ  
Aha, Musul'a İmadüddin  Kasimüddevle- h. Kasi müddevle
Z engi  b. Ak - Sungur'a birlikte gidip, onun vali atayacağı kimsenin, 
Haleb'e gelerek makama oturması hususunda anlaştılar; Haleb'de 
emir Hasan Karakuş  ve reis İbn Bedi  kalmışlardı. İm adüddin, 
her ikisinin arasını buldu ise de hiç birisi lehine karar vermedi; şehre 
bizzat hakim olmayı şiddetle arzu etti; hu nedenle o, emirü'l-hacih 
Salahüddin  e l- İmadi  kumandasında Haleb'e bir kuvvet gönderdi. 
Haleb'e gelen Salah ü d din, Zengi'nin valisi olarak kaleye çıkıp 
işleri yoluna koydu, böylece yönetim, onun eliyle düzelip sağlamlaşmış 
oldu. Sa lahüdd in, kendisine güvenip inandığı Hu tluğ  Alı u'nın 
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kaleden indirilmesini sağlayan kimse olmuştur." Azimi, sözlerine 
devamla : 

"Emir İmadüddin  Kas imüddevle  E b u  Said Z en g i  b. Ak
Sungur  Kasimüddevle, Cumadehfıhır 5 22 (Haziran 1128)'de Ha
leb'e gelip şehre sahip oldu ve kaleye çıkarak geceyi orada geçirdi. 
Oradan Esed-oğulları obasına gidip Hut luğ  Aba'yı yakalatarak Ha
leb'e getirdi ve düşmanı İ b n  Bedi'e teslim etti; Receb ayının orta
sında (Temmuz ortaları) İbn Bedi'in evinde Hut luğ  Aba'nın göz
lerine mil çekildi." Az imi  sözlerine devamla : 

"Emir İmadüddin Kasimüddevle  Zengi, Cumadelfıhır 523 
(Mayıs/Haziran 1129)'de 120 bin altın ödedikten sonra, Cezireteyn, 
Şam, Haleb, Şatt ve buralara komşu olan yerlerin yönetim ve gelir
lerinin yeniden kendisine verildiği hususunda bir tevki ile birlikte 
sultanın (Mahmud) katından ayrılıp Musul'a geldi." Az imi  sözlerine 
devamla : 

"İmadüddin  Zengi  b. Ak- Sungur, Receb 5 24 (Haziran/ 
Temmuz 1130) başlarında Fırat ırmağı yörelerine giderek Sinn kalesi
ni 434 feth ettikten sonra ağırlıklariyle birlikte bir askeri birliği Haleb 
Kapısı'na gönderdi, atlı kuvvetler Azaz topraklarına akınlarda bulun
dular. Vaktiyle kendisinin yokluğu sırasında, J osce l in'in yapmış 
olduğu kötü hareketlere karşılık olmak üzere, Zeng i'nin kuvvetleri, 
onun memleketlerine akınlar yapıp tahribatta bulundular. Daha sonra 
Zengi  28 Receb (7 Temmuz) Pazar günü, Fıraı'ı geçerek ordusuyla 
gelip Haleb dışında çadırlarını kurdular. Elçilerin karşılıklı olarak 
gidip gelmelerinden sonra bir yıllık bir barış yapıldı. Z e ngi, yolu üze
rinde bulunan Urfa'ya ait ekinleri atlarına yedirdi ve buralardaki 
Türkmenleri yenip bozguna uğrattı" 43j. Az imi  sözlerine devamla : 

"Bu süre içinde atabek Kasimüddevle, melik Rıdva n'ın kızı 
H atun ile evlendi ve 20 Şaban (15 Haziran) Pazartesi günü de gerdeğe 
girdi". Az imi  sözlerine devamla : 

"Atabek İmadüddin, 10 Şevval (3 Ağustos) Pazartesi gunu 
llama'yı teslim aldı ve Humus hakimi Hayır  Han'ı yakalatıp hap
ı,cttirdi ve askerlerine bu bölgeyi yağmalattı. Daha sonra süratle Hu
mııs'a giderek şehir önlerinde karargah kurup Hay ı r  Han'ın çocuk
larından Humus'un teslimini istedi; fakat onların, bunu kabul etmemesi 
ii:ı:crinc, her iki taraf arasında savaş başladı. Atabek İmamüddin, 
A t. ıı i s  b. Türk'e 43° hakarette bulundu, çok geçmeden de onu öldür-
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düler ve başını fırlatıp attılar. Z e n gi'nin askerleri kaleyi delmeye 
giriştilerse de bunu bırakıp mancınıklar kuruldu, fakat bu da bırakıldı, 
böylece fetih işi uzayıp gitti; kışın bastırması üzerine de ordu, Zülhicce 
(Ekim/Kasım) ayında Haleb'e döndü" 437• A z i m i  sözlerine devamla : 

"Atabek İ m a d ü d di n  Muharrem 525 (Aralık 1130) Perşembe 
sabahı doğu yönüne hareket etti. Sultan M a h m u d, Bağdad' da kış
lamakta idi. Sultan, 13 Rebiülahır'da (17 Mart) lsfahan'a doğru hareket 
edip de kardeşinin kendisine karşı düşmanca davranışlarda bulunduğu 
haberini alması üzerine, İ m a d ü d d i n  K a s i m ü d d cvle  Z e n g i'ye, 
elinde bulunan Elcezire ve Suriye'ye ek olarak Irak'ın yönetimini de 
verdi. Bu sıralarda D ü b eys, çölün başlangıç yörelerinde oturmakta 
ve Bağdad'ı tahrip etme tehdidinde bulunmakta idi. Atabek İ m a
d ü d d i n  Z e n gi, Karyeteyn'de 438 bulunduğu sıralarda, sultan M alı
m u d'un vefat ettiğini haber aldı ve bunun üzerine 16 Şevval (11  Eylül) 
Perşembe günü Musul'a hareket etti. Z e n gi'nin yanında sultamn 
iki oğlu vardı. Bunlardan annesinin, A k - S u n gu r  e l - P o r s u k i'nin 
yanında iken ölen çocuğun adı E b u  Tal ib  A l p - Ar s l a n  idi; ötekisi ise 
D übeys'in yanında bulunuyordu. İ m a d ü d din, halife e l - M ü s t e r ş i d'e 
haber göndererek sultanın oğlu E b u  Tal ib  adına hutbe okutmasım 
önerdi ise de e l - M ü s t e r ş i d, "O, henüz çocuk olup menkul mülk 
(hazine), lsfahan'da bulunan D av u d'a aittir. Devlete tabi bütün 
memleketlerden gelmiş olan elçiler, 'Hutbeyi D av u d  adına okut, biz, 
ancak ona itaat ederiz' diyorlar. Ben, onların amcalan S e n c e r'in ce
vabi mektubunu beklemekteyim" diyerek onun adına hutbe okuta
mayacağını bildirip özür diledi. Atabek İ m a d ü d din, e l - M ü s t e r ş i d'in 
D ü b e y s  sorunu hakkında T a c ü ' l - Müluk'a gönderdiği elçi İ b n ü ' l 
E n b ari'nin Dımaşk'tan dönüş haberini almıştı. Halbuki elçi, D üb e y s'
in İ m a d ü d d in'e gitmiş olduğunu öğrenince geri dönmüştü. Elçinin 
berberinde, içinde pek çok mal ve para bulunan bir kafile bulunmakta 
idi. İ m a d  Ü d din, elçiyi yakalamak için bir askeri birlik gönderdi. 
Bu birlik, elçiyi yakaladığı gibi, İ m a d ü d d in'in halifeye olan kızgın
lığı nedeniyle kafileyi de yağma etti. İ m a d ü d d i n, Dübeys'in bağlannı 
çözüp hil'at giydirdi ve ona çok sayıda para, mücevher, at ve silahlar 
verdi; ayrıca o, içinde içki içtiği evden çıkıp burasını, içindeki 
eşyasiyle D ü b ey s'e verdi". 

Ben (İ b n ü ' l - A dim) diyorum ki : Bundan sonra D a v u d  b. M a h
m u d  b. M u h a m m e d  b. Mel ikş ah, Zengi'ye geldi. Zeng i, onu alıp 
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Bağdad'a götürdü ve orada Darü's-saltanat'a yerleştirdi, kendisi ise 
şehrin batı tarafında kaldı. e l- Müsterş id'in öldürülmesinden sonra, o 
sırada halife, e r- R a ş id idi. Bunun üzerine Mesud,, Bağdad'a gelip 
onlan şehirde kuşattı. Fakat ordusunda veba çıktığı için, şehrin. batı 
tarafına geçmek üzere, Vasıt toprağına gitti. Sultanın yokluğundan isti
fade ile Z c ngi, Musul'a, D avud da Meraga'ya gittiler. Bu haber, sultan 
Mesud'a eriştirilince hu kez geri döndü. Bunun üzerine halife e r - R a ş i d  
Bağdad'dan kaçarak Musul'da bulunan atabek Zen.gi'ye katıldı. Öte 
yandan sultan Mesud'un, Bağdad'a girip Muhammed e l- Mukte fi'yi 
halife ilan etmesi üzerine, Bağdad ile sultana ait memleketlerde onun 
adına hutbe okundu; Suriye ve Musul'da ise, Z engi  ile sultan Mesud 
anlaşmaya varıp barış yapıncaya değin eski halife (er - Raş id) adına but · 
he okundu, daha sonra da halife e 1-Mu k tefi adına okunmaya haşlandı. 
e r - R aş id  ise 5 31 (1136) yılında Musul'dan ayrılıp Horasan'a hareket 
etti 439• 

İhnü'd-dehh an adiyle tawnan Bağdadlı Ehıl Şuca  Mu
hammed h. Al i  h. Şu'ayh cl- Farazi'nin düzenlediği ve kadı Baha
üddin  Ehıl Muhammed e l- Hasen h. İ b rah im b. e l- Ha ş ş ab'ın 
elyazısiyle yazılmış olan muhtasar bir Tarih kitabının -kadı Bahaüd
din  bunu, İ b n ü'd-dchhan'ın elyazısiyle olan nüshasından nak
letmiştir- 521  (1 127) yılı olayları arasında şunlan okudum : 

"Bed'rüddevle  v e  Hut luğ  Aba, Musul'a İ madüddin  Zen
gi'ye birlikte gidip şehir yönetimine kimi atarsa onun Haleb'e gelerek 
makama oturması hususunda anlaştılar. Haleb'de emir Karakuş  
ve  reis Fezai l  b .  Bed i kalmışlardı. İ madüddin, her ikisinin arasını 
buldu ise de onlardan hiç birisini tercih etmedi ve Haleb'e hacip Sa
lah üddin  e l- İ madi  kumandasında bir askeri birlik gönderdi. Ha
leb'e gelen hacip, kaleye çıkıp Zengi'nin valisi olarak orada ikamete 
başladı." Kadı Baha ü d d in  sözlerine devamla : 

"14 Cumadelahır 5 22 (15 Haziran 1128) Pazartesi günü, İ madüddin  
Z eng i  b. Ak- Sungur, başak burcunun 14. derecesi doğmakta iken 
-Z engi'nin asli burcu (Tıiliü'l-asli) terazi idi; aynı şeyi bana, e l- Bu r
h an da söyledi- Haleb'e girdi ve Hut luğ  A b a'yı yakalatıp İ b n  Bedi'e 
teslim etti; İbn  Bedi, Receb (Temmuz ortası) ortasında onun göz
lerine mil çekti." Kadı Bah aüddin  5 30 (1135 /3-6) yılı olaylan arasında 
şunları kaydediyor : 

"Kuı.li'l-kuı.lat Zcyncbi, c r- R a ş id'in halifeliği sırasında Mu
sul'a gitmiı;ıti. I�akat ı;ıimı.li o, Bağdad'a geri ı.liiıııııii� ve u- H aş i ı.l'in 

F. Jl  
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halifelikten azlini gerektiren nedenleri duymuştu. er- Raşid, Musul'a 
hareket ettiği zaman Esferayinli vaiz Eb u' l- Fütı1h, veziri Ce la
lüddin  b. Sadaka, Kı vamüddin Sadaka ve Ekabir  b int i  Sa
daka da kendisine katıldılar. Bunlar, Musul'da Zengi'nin huzurunda 
biraraya geldiler. Bu toplantıda, e l-Muktefi Liemri l lah'ın halife
liği ve Mesud'un da sultanlığı anlaşılınca, Zengi'nin de bu fikirde 
olduğunu gören e r- Raş id, Zengi'den Hemedan'a gitmek üzere, şehrin 
batı kesimine geçmek isteğinde bulundu. Bunun üzerine Zengi, kayığa 
bininceye dek onun önünde yürüdü, nihayet e r- Raşid, karşı tarafa 
geçti. Ce lalüddevle  Sadaka, ailesinden bir gurupla birlikte Zeng i'
nin yanında kaldı. Kı vamüddin Sadaka'nın şunları hikaye ettiğini 
işittim : 

' 
'er- Raşid, Musul'da Zengi  ile birlikte şehrin öbür yakasına geç-

mek üzere, Dicle kıyısına geldiği zaman, Eb u'  r- Rıza  b .  Sa daka 'ya : 
"Ben, Zengi'yi öldürmek istiyorum" dedi. Bunun üzerine Ebu ' r 
Rıza, amca-oğlu Kı vamüddin'e : "Z engi'ye söyle, e r- Raş id'den 
uzaklaşmak için acele etsin" dedi. Kı vam ü d d i n  'in de bunu söyle
mesi üzerine Zengi, Eb u'r - Rıza'nın bu hareketinden dolayı, onu 
kendisine vezir yaptı. Öte yandan e r- Raşi d, beraberinde Esfe
rayinli Ebu ' l- Fütı1h  olduğu halde, lsfahan'a gitti ve öldürülünceye 
değin orada kaldı'. Kadı Bahaüddin sözlerine şöyle devam ediyor : 

"Zengi, 15 Cumadelahır 5 39 (13 Aralık 1144)'da Urfa'yı feth etti. 
O, Amid'de karargah kurduğu sıralarda Harran reisi, ona bir mektup 
göndererek Urfa hakiminin Suriye'ye gitmiş olduğunu bildirdi. Bunun 
üzerine Zengi, sür'atle harekete geçerek şehir ile, (gelmesi muhtemel) 
hakimi'nin arasını kesecek şekilde karargahını kurdu ve sonra şehri 
şiddetle kuşatmaya başladı. Sonunda şehri kılıçla feth etti ve Müslü
manlar ganimet elegeçirdiler" 440• 

Harranlı Ebu' l-Mehasin  b. Selame'nin Tarihi'nde Harran'da 
okuduğum şu kayıtları, bana hocamız Fahrüddin Eb u Ab dul lah  
Muhammed b. e l- Hıdır  b. Teymiye'nin oğlu hatib Sey füddin  
Ebı1 Muhammed Abdülgani  verdi ve bunları, müellif Eb u' l 
Meh asin'in elyazısiyle olan nüshasından kopya ettiğini söyledi. Ebu ' 1-
Mehas in  diyor ki : 

"Atabek Zeng i, 5 39 (1144} yılında, içinde Frankların lıulunduğu 
Urfa'ya yürüyüp kuşattı ve 16 Cumadelahır (14 Anılık) Cumartesi 
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günü de şehri kılıçla feth etti. Mevsim kış olup hava soğuktu. Bu hu
susta şair şunları söylüyor : 

Eğer Cumadi ayında donma olursa, bu soğuk çok şiddetlidir. 

Z engi, Urfa'yı feth ettiği zaman halka karşı iyi tavsiyelerde bulundu, 
onlara kötü sözler söylemedi ve şehrin imaretine girişti. Şehir camiinin 
mihrabının iki tarafında şunların yazılmış olduğu görüldü : 

Nişanlar ve minberlerle gururlanırken Beniı Asfer'den biri olarak 
değerim sıfır oldu. 

iyiliğe yakın oldum ve yalnızca onunla başbaşa kaldım, çirkinlik, 
aşırılık ve kötülükten uzaklaştım. 

Kalbim temizlenmiştir. Cemalüddin olmasaydı ben, temizlenemez
dim 441. 

Harran reisi Cemal üddin Faz lu l lah  Ebu ' l-Me ali, bu yazıyı 
haber alınca : 'C emalüddin'i silin, yerine İmadüddin yazın' dedi. 
Onun bu sözleri atabek İmadüddin'e ulaştırılınca : 'Şair doğru söy
lemiştir, eğer sen olmasaydın, biz Urfa'yı almayı arzu etmezdik' dedi 
ve vergi memurlarına, Harran'da elde edilen urun oranında, 
halktan vergi almalarını emretti. Onun bu emri üzerine tahsildarlar, 
hazan tam, hazan yarım, hazan üçte bir, hazan da dörtte bir oranında 
vergi alıyorlardı; hatta kıtlık olduğu takdirde hiç vergi almazlardı. 
Harran'daki su üçe bölünmüş olup, bir kısmı sultana, bir kısmı şehir 
eşrafına, bir kısmı Harran kuyularına ve kale hendeklerine veriliyordu. 

"Zengi, Urfa'yı aldığı zaman, 5 39 (1144) yılında, içinde Frankların 
bulunduğu Bire (Birecik) üzerine yürüdü. Fakat bu sırada Musul'dan 
oradaki naibi N as i rüddin'in öldürüldüğü haberi geldi. Bunun üzerine 
şehrin elinden çıkabileceği endişesiyle derhal Musul'a hareket edip 
şehre girerek N a s i rüddin  Çakır  b. Yakub'u öldüren Ferhan- Şah 
b. Sultan'ı (Ma hmud) yakalatıp N a s i rüddin'in kanı dolayısiyle 
öldürttü" 442• 

Hocamız Haleb kadısı Kadi'l-kudat Ebu ' l-Mehasin  Yusuf  b. 
R a fi b. Temim'den -Tanrı rahmet eylesin- şunları dinledim : 

"Musul'da bizim yanımızda, medresede müezzinlik yapan .Musa 
adında lıirisi vardı. Rengi kumral olup şekli Ermeni'ye benzerdi ve 
gür sesli idi. O, atabek Zengi'nin verdiği bir köye sahipti. Ben, bu kö
yü Z c n gi'nin kendisine neden verdiğini sorunca, bana şöyle cevap 
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verdi : 'Atabek, Urfa'yı kuşatmak için karargah kurduğu zaman 
onunla birlikte idim. Çarşıya gidip bir Ermeni giysisi satın aldım ve 
tıpkı onlar gibi giyindim. Şehri görüp durumu anlamak için oraya 
gittim. Camie gelerek içine girdim, orada minareyi gördüğüm zaman 
kendi kendime "Ne olursa olsun, minareye çıkıp ezan okuyayım" 
dedim ve çıkıp "Tanrı uludur, Tanrı uludur" diye ezan okudum. Bu 
sırada kafirler surlar üzerinde bulunuyorlardı. "Müslümanlar, şehrin 
öteki yönünden saldırıya geçtiler" diye şehirde bağrışmalar başladı. 
Bunun üzerine kafirler, çarpışmayı bırakıp indiler. Bundan sonra da 
Müslümanlar surlara çıkarak şehre saldırıya geçtiler. İşte atabek, 
bu nedenle, bu köyü bana ihsan etti' ". 

Harranlı E b u ' l - M e h a s i n  b. Se l a m e'nin düzenleyip telif ettiği 
Harran Tarihi'nde şunları okudum, E b u ' l - M eh a s i n  diyor ki : 

"Babam -Tanrı rahmet eylesin- bana şunları söyledi : 'Atabek 
Z e n g i  b. Ka sim ü d d evle  A k - Su n g u r  -Tanrı rahmet eylesin- atla 
gittiği zaman, askerleri de ekili yerlerde herhangi bir şeyi tepelemek 
endişesiyle onun arkasından sanki iki ip arasında imişler gibi ( dos
doğru) yürürlerdi. Z en gi'den korkup çekinmesi dolayısiyle hiç kimse, 
ekili bir köke basmaya cesaret edemez ve atını , buradan yürütmezdi. 
Yine askerlerden hiçbirisi, bir çiftçinin bir saman parçasını dahi parasız, 
ya da Divan'dan. ki;iy reisine hitaben yazılan bir yazı olmaksızın, ala
mazdı. Eğer herhangi bir kimse hunun aksini yapıp bir çiftçiye saldıra
cak olursa Z e n gi, onu o köyün önünde astırırdı. Eğer bir askerin bir 
çiftçiye saldırdığı haberini alacak olursa, onun tayınını kesip 
ordudan kovardı. Böylece memleketi haraplıktan kurtarıp bayındır bir 
hale getirdi. O, memleketinin halkına iyi davranışlarda bulunur, fesat 
çıkaran hiç kimseye acımazdı. Zen gi, vali ve vergi memurlarına, 
Harran halkına, zarar ve ziyan vermemelerini, onlarla alay etmemelerini, 
ağırlık ve sıkıntı vermemelerini tavsiye ile onları, hundan men ederdi. 
O, ülkesinde şeriat hükümlerini uygulardı. Tanrı, ondan razı olsun" 443• 
E b u ' l - M e h a s i n'in Z e n g i  hakkında hikaye ettiği şeyler hunlardan 
ibarettir. 

Ben, Haleb çiftçilerinden bir guruptan, hakimiyeti zamanında 
Z e n gi'den kendilerine zulüm ve eziyet geldiğini ve hunlardan en çok 
bahsedilenin.in de onun, "savaş ve kuşatma amaciyle halktan asker top
lamasının" olduğunu işittim. Eğer onun bu hareketi, kafirlere karşı cihat 
için yapılmışsa hu, halkın yapması gereken bir görev, Zcn gi'nin de 
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onları buna zorlaması, yapılması gereken bir iş idi. Z en g i'nin tebaa
sından bir kimsenin, nerede olursa olsun, Tanrı'nın kullarından hiç 
kimseye zulme cesaret edemediğini ve Zengi'nin, kendisini ve başkasını 
( zulmedeni) kasdederek "İki zalim anlaşıp birleşemez" dediğini haber 
aldım. 

Bana ulaşan haberlere göre, atabek Zengi, melik Rıdvan'ın kızı 
Hatun ile evlendi ve Haleb dışındaki hala kalıntıları bulunan Dey
rü'z-zebib'de gerdeğe girdi. Haleb'de yaşamları sürüp giderken, bir gün 
atabek, şehir hazinesine girerek içindeki şeylere baktı; bu arada 
T acüddevle  Tutuş'un tutsak alıp huzurunda acımaksızın öldürdüğü 
sırada babası Ak- Sungu r'un üzerinde bulunan kanlı giysiyi gördü. 
Bu esnada ona "Bu giysi, öldürüldüğü sırada babanın üzerinde bulunan 
giysidir" denilince, buna sonderecede üzüldü ve eline alıp melik Rıd
van 'ın kızı olan karısına giderek kanlı giysiyi onun önüne atıp : "Bu, 
Tanrı'nın kendisine rahmet eylemeyeceği kimsenin -yani dedesi T a· 
cüddevle  Tutuş'un- yaptığı iş değil midir ?" dedi. Daha sonra Zengi, 
o günden itibaren ondan ayrılıp ona yanaşmadı ve bu, böylece sürüp gitti. 

Amcam Ebu Ganim, babası Ebu ' 1-Faz l'dan naklen bana şunları 
söyledi : 

"Atabek Zengi, melik Rıdvan'ın kızı ile evli idi, fakat sonra 
onu terk edip ondan bir süre ayrı kaldı. Bunun üzerine Z engi'nin eşi, o 
zaman Haleb kadısı olan babam Ebu Ganim'e gelip 'Ey kadı, bir kadın 
olarak ben, temiz şeriata sığınarak senin eteklerine yapışıyorum; ben, 
atabek ile olan durumumu bilmiyorum, boşanmış mıyım, yoksa boşan
mamış olarak ortada mıyım ? Uzun bir süreden beri terk edilmiş bir 
durumdayım' dedi. Bunun üzerine baham, ona bu konuda atabek 
Zengi  ile buluşup konuşacağını vaadetti. Daha sonra kaleye çıkan 
babam, Zengi'ye, ata binerken rastlamış ve ona : 'Efendim, Hat u n, 
bana geldi, böyle böyle söyledi' dedi. Atabek ise, cevap vermeyerek 
atını sürdü. Bunun üzerine babam, atının dizginine yapışarak onun 
gidişine engd olmuş ve : 'Efendim, bu temiz şeriatın dışına çıkmak 
mümkün değildir' deyince atabek, : 'Kendi canım üzerine ant içerim 
ki, o, artık boş düşmüştür' diye cevap verdi. Bunun üzerine baham, 
atın dizginini sahvcrrni� ve : 'Evet, işte şimdi oldu' demiş" 444• 

Amcam E lı ıi ( ;  iı ıı i 111 'ılı�n �unları dinledim : 
"Baham, E lı ı ı ' I - F 11 :ı: I ,  1 1 11 1111 �un ları söyledi : 
'Balııım kıı ı l ı  l •: l , iı c ; ı, 1 1 i 111 i il ı l i i�i i  :ı:ıı rrıan atahck Z c n g i, lıcni onun 

yerine lfolı•lı vı� 01 1 11 l ı ı ıır, l ı  \' t ' l' l , · ı· , . lrnc l ı  o l 11rnk atayıp meclisine çağırttı 
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ve bana : "Ey kadı, seni görevlendirdiğim bu işi, benim üzerimden 
aldın; bak, nasıl olacaksın : Tanrı'nın gazabından korkup çekindiğin 
gibi, bizimle iki hasım arasındaki durumdan da öyle korkmalısın! 
Tanrı'nın iradesi (şeriat hükümleri) ile, onların isteklerinin ortasını bul 
ve birleştir, iki hasımdan birisine eğilim gösterme ve hiç kimseden 
korkma! Kim sana karşı çıkarsa işte ben senin arkandayım' dedi". 

Sincarlı E bu Muhammed Abdül lat i fb. Muh ammed b. E b u' l
Ker e m  b. e l -Mu al la, bana, şunları haber vererek dedi ki : 

"Babam bana şunları bildirip dedi ki : 
'M usul' da şeriat kurallarına titizlikle uyan ( takva ehlinden) bir 

adam vardı. Nerede şeriata aykırı şeyleri yapan bir kimse ·görürse 
onu ayıplar ve kınardı. Sarhoşluk veren bir içki görünce döker, bir 
çenk, ya da bir ud görürse vurup parçalardı ; daha sonra da evine gelip 
oturur, yaralanan yerlerini tedavi ederdi. Daha sonra yine 
çıkar, adeti üzere, şeriata aykırı şeyler yapan bir kimse görünce, yine 
onu ayıplar, sonra şiddetli bir darbe vurur, daha sonra da adet 
edindiği gibi, evine gelip oturur, iyileşinceye dek kendini tedavi ederdi; 
yine aynı şekilde adeti üzere, evinden çıkar ve şeriata aykırı işleri yapan
ları şiddetle kınar ve ayıplardı. Bu adam, yine bir gün evinden çıkıp 
Dicle ırmağına baktı, Zengi  b. Ak- Sungur'un bir teknede, yanında 
şarkı söyleyen bir kadın ve bir gurup kimseyle içki içmekte olduğunu 
gördü; hemen giysisini çıkartıp yüzerek Zengi'nin bulunduğu tekneye 
dek geldi, çıkmak için eliyle tekneye asıldı. Zengi  ile birlikte bulunan
lardan birisi : "Kılıçla eline vurayım mı ?" deyince, Zengi, ona : "Ha
yır, bırak dedi". Bunun üzerine o adam, tutunarak tekneye çıkıp oturdu. 
Zengi'nin, beraberinde bulunan yine o şahıs Zengi'ye işaret ederek : 
"Vurayım mı ?" dediyse de Zengi : "Hayır, bırak" dedi. Adam, tek
neye oturdu, çengi alarak tellerini kopardı, daha sonra da kadehleri 
alıp Dicle'ye dökerek, onları suyla yıkadıktan sonra tekneye bıraktı. 
Orada içki olarak ne varsa hepsini suya döküp kaplarını yıkayarak 
tekneye bıraktı. Daha sonra şarkıcı kadının çarşaf gibi giydiği örtüyü 
alıp onu örttü, sonra da suya atlayıp yüzerek dışarı çıktı; Zeng i  
de ona tek bir söz dahi söylemedi. Ancak o adam, yüzüp karaya çı
kınca Z engi : "Dönüp evlerimize gidelim, bugün yaptığımız bu eğlen
celerden başka artık bir uğraşımız kalmadı" dedi. Emretmesi üzerine 
kayıkçılar, tekneyi evinin önüne getirdiler, o da orada indi' " .  Babam, 
sözlerine devamla : 'Şeriata aykırı işleri yapanları lanetleyen ·bu adam, 
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bundan sonra, bu kötü eylemleri yapan kimseyi lanetlediği sırada ona 
artık vuramıyordu, çünkü kendilerini lanetlemeye gelmekte olduğunu 
gören kimseler, ondan kaçıyor ve uzaklaşarak gizleniyorlardı. O ölünce, 
cenazesinde bulunmak için Musul çarşıları kapatılmıştı. Tanrı ona 
rahmet eylesin' ". 

Ebu' l -Mehas in  Süleyman b. e l - Fazl  b. Sü leyman, Dımaşklı 
hafız Ebu '1- Kasım Ali b. e l- Hasen'den naklen bize, şunları bil
dirdi; Dımaşklı Ebu'l - Kasım demiştir ki : 

"Kasimüddevle-oğlu  adiyle tanınan Ebu'l-Muzaffer Z engi  
b. Ak - Sungur e t - T ü r  k i, Musul hakimi emir Me vdud'un 445 re
fakatinde, onun öldürüldüğü Dımaşk'a geldi; Zengi, onun hasların
dan idi. Fakat daha sonra, Zen  gi'nin durumu ilerleme kaydederek 
Musul, Haleb, Hama ve Humus'a sahip olup Dımaşk'ı kuşattı. Daha 
sonra da bu memleketlerin minberlerinde adına hutbe okutup Baalbek 
ve Suriye'nin başka yerlerini ve Elcezire'yi elegeçirdi ve böylece ege
menliği sağlamlaştı. Franklardan birkaç kale ile, Maarre, Kefertab 
ve Tellü Barin gibi şehirleri geri alıp Urfa'yı da feth etti. Şeyzer'i ku
şatmakta olan Bizans hükümdarlarına karşı dayanmada, iyi bir etki 
bıraktı ve düşmanın ilerigelen kumandanlarından birkaçını tutsak aldı. 
Zengi, akıllı, kuvvetli ve yiğit bir kimse idi. O, 541 ( 1146) yılında 
Rakka'da (yöresindeki), Kal'tü lbn Malik ( Caber )'i kuşatmakta iken 
öldürüldü. Tanrı, ona rahmet eylesin". 

Ebu Şuca  Muhammed b. Ali b. e l- D ehhan e l-Farazi'nin 
Tarihi'nin 541 (1 146} yılı olayları arasında şunları okudum; müellif 
diyor ki : 

"Bu yılda, İmadüddin  Zengi, 6 Rebiülahır (15 Eylül) Pazar 
gecesi, Caber kalesinde öldürüldü. Onu, Y annkuş 446 adlı bir hadimi 
öldürdü ve Caber kalesine kaçtı". 

Faydalı bulup tuttuğum notlarımda şunlar yazılıydı : 
"Atabek Zengi, Ur/a'dan hareketle Caber kalesine gelerek 3 Zül

hicce 540 (17 Mayıs 1 146) Salı günü, kale�in aşağısında, doğu "yönündeki 
çayırlığa kondu. O, burada 6 Rebiülahır 541 (15 Eylül 1146) Pazar 
gece yarısına dek kaldı. Onu, o gece yatağında uyurken, gündüz tehdit 
edip korkuttuğu hadimi Y arınkuş  öldürdü". 

Siiylcndiğine göre, Zengi, içki içip uyumuş; l ı ir nrn uyanınca, 
hadim Yar ın k u ş  ve kölelerinden bir guru lıı ııı ,  kı·ııı l İH İ ıı ılcıı ıırlnıı iç-
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kileri içmekte olduklannı görmüş ve onları tehdit edip korkuttuktan 
sonra yeniden uykuya dalmış. Bunun üzerine köleler, Zengi'yi öldür
me hususunda fikir birliği yapmışlar ve adıgeçen emir Yarınkuş  da 
onu öldürmüştür. 

Babamın -Tanrı rahmet eylesin- şunlan söylediğini işittim : 
"Atabekin muhafızı, onun öldürüldüğü gece, koruma görevini 

yaparken şu iki beyti söylemiş : 
Ey gecenin başlangıcında neşeli olarak uzun uzun uyuyan insan! 

Olaylar, seherlerde kapıyı çalar. Başlangıcı iyi olan bir geceye güvenme! 
Nice gecelerin sonlannda ateşler yanmıştır. 

Harranlı Eb u ' l-Mehas in  b. Selame'nin telif ettiği Harran Ta
rih'inde şunları okudum; müellif diyor ki : 

"Atabek Z e n gi, 3 Zülhicce 540 (17 Mayıs 1146) Salı günü, Caber 
kalesinin aşağısında, doğu yönündeki çayırlığa gelip kondu. O, burada 
6 Rebiülahır 541 (15 Eylül 1146) Pazar günü, gece yarısına dek kaldı; 
gündüz kendisini tehdit ettiği hadimi Y arınkuş  tarafından yatağında 
uyurken öldürüldü. Yarınkuş, onu öldürdükten sonra kalenin dibine 
gelerek : 'Beni yukarı çekiniz, sultanı öldürdüm' diye kaledekilere 
bağırdı. Bunun üzerine kaledekiler de ona : 'Tanrı'mn lanetine git, 
onu öldürmekle bütün Müslümanları öldürmüş oldun' diye karşılık 
verdiler. Atabek.in ölümü üzerine dağılan askerleri, oğlu Mel ikü  ' l 
a d i l  Nuruddin  Mahmud toparlayıp götürerek Haleb ve Şam'a 
hakim oldu. Musul askerleri de atabekin öteki oğlu Seyfüddin  
Gazi  ile birlikte Musul'a gittiler, böylece Seyfüddin  Gazi  de Musul 
ve yöreleri ile Elcezire'ye hakim oldu. İ madüddin  atabek Zengi'nin 
cesedi orada öylece kalmıştı. Bunun üzerine merhametli ve yumuşak 
kalbli insanlar, ağaçtan yapılmış testilerle su getirerek onu yıkayıp, 
Sahabe'den şehid olanların bulunduğu yerin yakınındaki lmam Ali 
Meşhedi'nin -Tann'nın selamı üzerine olsun- kapısının önüne gömdüler. 
Zengi'nin çocuklan, daha sonra kabrin üzerine bir kubbe yaptırdılar. 
Bu kubbe, hala yerli yerinde durmaktadır". Eh u '  1-M eh  as in  söz
lerine ı;levamla : 

"Atabek Z e ngi, önce, kapıya yakın olmak üzere, Meşhed-i Ali'nin 
-Tanrı ondan razı olsun- içerisine gömüldü; daha sonra -bundan sonra 
zikredeceğimiz gibi- buradan şehidlerin bulunduğu yerin yakınına 
nakledildi. Oğlu Nuruddin  Mahmud, hu mezarın üzniıw insan 
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boyundan kısa bir duvar (örtü) yaptırdı ise de üzerine bir kubbe inşa 
ettirmedi" 447• 

Emir Bedr a n  b. Cenah üddevle  Hüseyin  b. Mali k  b. 
S alim b. Malik  el- Ukayl i, bana şunları haber verip dedi ki : 

"Atabek Zengi'nin Caber kalesinde amcam Al i b. Mal ik'i kuşat
ması uzayıp gidince, Menbiç hakimi Baalbekli Hassan gelip kalenin 
dibinden amcama : 'Ey emir Al i, seni atabekten kurtaracak ne kaldı ?' 
deyince amcam ona : 'Ey akıllı, seni Harput'taki büyük kuyudan 
kurtaran, beni de kurtarır' diye karşılık verdi. İşte atabek, o gece 
boğularak öldürüldü. Belek b. Behram b. Artuk, Hassan'ı hapse
dip, ondan Menbiç'i kendisine teslim etmesini istemişti. Hassan, bunu 
yapamayınca Be l e k, onu Harput'a gönderip oradaki büyük bir kuyu 
içinde hapsetmişti; daha sonra Menbiç'i kuşatmaya koyulmuş, bu sıra
da, ona bir ok isabet etmiş ve orada derhal ölmüştü. Böylece Hassan 
kurtulup Menbiç'e geri dönmüştü" 448

• Bed !an, bana şunları da söy
ledi : 

"Kalenin kuşatılması sırasında kullarımızdan ve adamlarımızın 
yaşlılarından bir gurup bana şu garip ve ilgi!1-ç hikayeyi anlattılar : 

'Atabek Z engi, içinde amcam Al i'nin bulunduğu kaleye yürüyüp 
kuşatmış ve içeride su tükeninceye dek kaleyi sıkıştırmaya devam 
etmıştı. Bunun üzerine amcam, çekilip gitmesi için ona 30 bin altın 
vermek isteıhiş, atabek de bunu kabul etmişti. Amcamın elçisi de, 
kaleden şehre inip altınları toplamış, yaşlıların bana anlattıklarına 
göre, elçinin kızkardeşleri, halalarımın kulaklarından küpelerini çekip 
almışlardı. Elçi, altınlarla kaleden çıkıp atabeke gidince, atabek, has • 
lanndan birisine : "Elçinin atını al, onu yalını kazanına yaklaştır, 
eğer ondan içerse, gel bana bildir" dedi. O da atı yalını kazanına gö
türdü ve suyunu gösterince at da onu içti; has, derhal gelip bunu ata
beke bildirdi. Bunun üzerine atabek : "Gerçekten onların suyu çok az 
imiş" dedi. Daha sonra elçiye : "Git, onlara, kaleyi teslim etmekten 
başka barış yolu olmadığını söyle" dedi. Bunun üzerine elçi ona : "Bunu 
yapma" dedi. Bu kez atabek : "Ben, buiıu, size yetecek suyun kalma
ması dolayısiyle yapmıştım" dedi. Bunun üzerine elçi, kaleye çıkarak 
durumu amcama bildirince amcam hayretler içinde kaldı'. Bedran 
sözlerine devamla : 

'Kalede susuzluktan sondcrecede canı yanan vahşi bir inek vardı. 
Bu inek, minarenin baı.amaklnrınılan yukarı çıktı ve başını semaya 
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kaldırıp, vadiyi inleten yüksek sesle böğürdü. Bunun üzerine, her 
şeyden beri olan Tanrı, kaleyi karartan bir bulut gönderip onlar suya 
kanıncaya dek yağmur yağdırdı. Aynı gün yatsı olunca yatıp uyudu· 
lar. O gece yarısı atabek öldürülmüştü. Böylece Tanrı, onları hu sıkın· 
tıdan kurtardı' "  449. 

Ben ( İ h n ü ' l - A d im) diyorum ki : 

Rakka kadısı E b u  S a lim, şehir halkından bir gurup kimseyle 
Rakka'dan çıkıp Z e n g i'yi kefenleterek şehre nakledip oraya gömdür
müştür. Zengi'nin oğlu Nu r u d d i n  M a h m u d, hunu takdir ederek 
kadıya, kendisinden sonra da nesline kalmak üzere, Amire köyünü 
vakıf olarak vermiştir. 

Rakka kadısı Ş ih a b ü d d i n  E b u  A b d u l l a h  M u h ammed h. 
A l i  b. Ebu M ü s lim, hana Rakka'da şunları haber vererek dedi ki : 

"Atabek Zen g i, öldürüldükten sonra Rakka'ya getirilip Al i  h. 
E b u  T a lib'in -Tanrı'nın selamı üzerine olsun- Meşhedi'nde kapının 
içinde sağ tarafa gömüldü". Gömüldüğü yer herkes tarafından bilinir. 
Rakka kadısı, hana bu hikayeyi anlatırken Z e n g i'nin gömüldüğü yeri 
gösterdi ve şunları söyledi : 

"Meşhed'de M i n a r( ?) adında /ranlı iyi bir bakıcı vardı. 15 Şahan 
(20 Ocak) gece yarısı, düşünde güya memleketinden çıkıp hu Meşhed'e 
gelmiş ve kapısında kara bir kölenin tuttuğu üç ılt görmüş. /ranlı bakı
cı: ' Meşhed'e girince bir de baktım ki orada üç kişi vardı. "Siz kimsiniz" 
deyince onlardan biri : "Ben Ali  h. E b u  T a l i h'im, hunlar da H a s a n  
ve Hüseyi n'dir" dedi. Sonra hana, bu kabri sordu, hen de ona : "Bu, 
ulu bir sultanın kabridir" dedim. Bunun üzerine o, : "O kim oluyor ?, 
Ulu Sultan, ancak Tanrı'dır" dedi. Ben de cevap olarak ona : "Bu, 
ı,ehid atabek Zeng i'nin kabridir" dedim. Bunun üzerine o, hana : 
"Git oğlu M a h m u d'a, 'Biz, burasını, mahed yaptık, kahir değil. Ona, 
bunu buradan nakletmesini söyle' dedi. Daha sonra onlar içinde el-Keff 
denilen bir bitkinin(?) bulunduğu yere gidip dua ettiler. Sonra A l i  h. 
E b u  T al ib  bana, "Ey M i n a r, sen ona bir şey söyleme, biz ona söy
leriz" dedi' ". Rakka kadısı sözlerine devamla : "Mi n a r, sabah olup 
uyanınca doğru dedem kadı M u v a ffa k u d d i n  E b u  M ü slim'in yanına 
geldi ve ona, bir gurup insanın yanında, gördüğü düşü anlattı. Dedem, 
derhal, Nu r u d d i n  M a h m ud'a bir mektup yazarak düşün içeriğini 
bildirdi. Daha dedemin mektubu kendisine ulaşmadan Nu ru d din  
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Mahmud, dedem kadı Ebu Müsl im'e bir mektup gönderip ona şun
ları söylemiş : '15 Şaban (20 Ocak) gecesi, Al i b. E b u  Tal ib  ile iki 
oğlu Hasan ve Hü seyin'i -Tanrı'nın selamı Üzerlerine olsun- dü
şümde gördüm : 'Babanı Meşhed'den naklet, biz burasını mabed yaptık, 
kabir yapmadık' dediler". Ben sana dört bin kağıt para (kartis) gönder
dim, sen, bununla babama, melik ve sultanlarınki gibi değil, yoksul 
ve zavallıların mezarları gibi bir mezar yaptır ve onu oraya naklet' 
demiş. Bunun üzerine Z e n g i  için, Meşhed'in kapısının yakınına basit 
ve küçük bir hazire yapıldı ve oraya nakledildi". Ben (İ bnü ' l -Adim), 
onu Rakka'da gördüm, alçak bir yapı idi. 

Kadi'l-kudat E b u ' l-Mehas in  Yusuf b. Rafi b. Temim'den 
• şunları dinledim : 

"Atabek Zengi'yi öldükten sonra düşümde gördüm ve ona : 'Tan· 
n, sana ne yaptı' denilince o :  ' Urfa'yı fethetmem nedeniyle bana ma'· 
firet kıldı' diye cevap verdi". 

XXVI. 

Hassan b. Gümüş· Tegin et· Türki 
Menbiç ve ona bağlı yörelerin hakimi olan Hassan b. Gümüş

Tegin  e t-Türki, ünlü, yiğit, hayır işleyen ve iyilik yapan bir kimse 
idi. Menbiç'te bir medrese yaptırıp imam Ebu Hani fe'nin -Tanrı 
ondan razı olsun- eshabına vermiş ve buraya iyi vakıflar tahsis etmiştir. 

Belek b. Behram b. Art u k, Hassan'ın ona karşı harekete geç· 
mesini gerektiren kendi aleyhine bazı sözler söylediğini haber almıştı. 
Bunun üzerine o, amca-oğlu Temür-Ta ş  b. İ l ga z i  b. Artuk'a, bir 
miktar asker verip "Menbiç'e giderek Hassan'a kendileriyle birlikte 
Tellü Bcişir'e yürümesini bildirmesini ve Menbiç'ten çıkar çıkmaz onu 
derhal yakalamasını" emretti. Bu emir üzerine Temürtaş, Safer 5 18 
(Mart/Nisan 1124)'de Hassan'a gidip kendisine emredileni yerine 
getirdi; yani }\1enbiç' e girip Hassan 'ı yakalattı, fakat şehir kalesi, 
kendisine teslim olmayıp isyan ile direnişe başladı. Temürtaş, Has
s an'ı Harput'a gönderip orada büyük bir kuyuda hapsetti ve kaleyi 
kuşatmayı sürdürdü. Kuşatmaya Lizzat Bel e k  de gelmişti. Fakat o, 
kaleden atılan bir okla ölılüriilılü. Kuyudan çıkarılan i l  a s s a n  is<' 
Menbiç'e dönüp 5 19 ( 1 1 25) yılın claki iiliimünc ılP�İn huraıla valili�ini 
sii rılürdii 4:;0• Biz, l l ıı ı-ı .ı :ı ıı'ııı B d ı·k ilı· olun lıik,iyı·siııi, l am mi'ına
ısıyla, hu kiı ulıııı " B ı· l ı · k'iıı l ı ıı l ı ı · r  .. i i ıııı·si''ıı ılı· ·•;,ı ..:ikr. . ı ı ııi'i ı ik. 
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Ben, Murhef  b. U same b. Munkiz'in elyazısiyle yazmış oldu
ğu ve içinde, tarih ile ilgili bazı şeyleri not ettiği bir kağıtta şunları 
okudum : 

"Bu yılda 518 (1124) Belek, içinde, Baalbekü Hassan'ın kardeşi 
İsa'nın bulunduğu Menbiç'e karşı harekatta bulunduğu sıralarda 
Hassan'ı yakalatıp hapsetti ve Menbiç'i kendisine teslim etmesi 
için çeşitli işkenceler yaptırdı. Fakat kardeşi İ sa, şehri ona teslim 
etmeyip J osce l in'e haber göndererek onu, Menbiç'i kendisine teslim 
edeceği hususunda kışkırtması üzerine J osce l in, çok sayıda asker 
toplayıp Menbiç'e geldi. Belek, Tanrı'nın kendisine yardımı sayesinde 
onu yenilgiye uğrattı ve sonra Menbiç kuşatmasına döndü. Bu sırada o, 
köprücük kemiğine isabet eden bir okla öldü. Belek, Hassan'ı Palu 
kalesinde hapsetmişti. Kendisi öldürülünce amca-oğlu D avud b. 
S ö kmen, Palu'ya yürüyüp elegeçirdi ve Hassan'ı serbest bıraktı. 
Bunun, Rebiülevvel (Nisan) ayında vuku bulduğu söylenmiştir" 452• 

xxvıı. 

Emir-i Emiran b. Zengi 
Nusretüddin lakablı Emi r · i  Emiran b. Z engi  b. Ak- Sungur, 

e l -Mel ikü ' l-Adi l  Nuruddin Mah m ud b. Zengi  b. Ak- Sungur'un 
kardeşi olup adı, Muh ammed'dir. O, kardeşi Nuruddin'in kalede 
hasta halde bulunduğu sırada, Haleb'e girip kale dışında, şehre hakim 
oldu. Şehirde Nuru d di  n'in öldüğü haberi çıkarılarak halk korku ve 
heyecana düşürüldü. Haleb'deki şiilerden bir gurup, Emiran'a yanaşıp 
Haleblilerin daha önceleri okutmuş oldukları Hayy ala hayri'l-amel'i 
ezanlara yeniden koydurdular. Fakat N uruddin hastalıktan kurtulup 
şifa bulunca Em ir - i  Emir  an  Haleb'den ayrıldı 453. 

Emir- i Emiran'ın hikayesini -inşaallah- 560 (1164/65) yılında 
"Muhammedler" kısmında anlatacağız 454• 

XXVIII. 

İsmail b. Nuruddin Mahmud 
Ebu ' l-Feth  e l-Me l ik ü ' s - S a l i h  Nuruddin İsmai l  b. e l 

Mel ikü ' l-Adi l  Nuruddin (Mahmud) b .  Kasimüddevle  e ş-şehid  
(Zengi) b. Kasimüddevle  (Ak- Sungur) e t - T ürki, daha henüz akıl 
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baliğ olmamış bir yaşta iken birlikte Dımaşk'ta bulunduğu babasının 
569 (1173/74) yılında ölümünden sonra Haleb'e hakim oldu. Aynı yıl 
babası, onu sünnet ettirmiş ve buna çok sevinmişti ;  bu nedenle yetim 
çocuklara pek çok sadaka ve giysiler dağıtmış, bunlardan bir gurubu 
da sünnet ettirmiş, bu vesile ile .pımaşk süslenmiş ve pek çok sevinç 
gösterileri yapılmıştı. N uruddin Malım ud, oğlunun sünnetinden 
birkaç gün sonra 11 Şevval 569 (15 Mayıs 1174) Çarşamba günü vefat 
etti. Bunun üzerine Dımaşk halkı, oğlu el-Mel ikü ' s- Sal ih  İsmai l'e 
bağhlık andı içtiler. Nuruddi n'in ölümü, Dımaşk'tan Haleb'e -kale 
kumandanı hadim Şadbaht'a 465 kuş kanadında (güvercin postasiyle) 
gelen bir mektupla bildirildi. Fakat Şad baht, derhal davul ve düm
belek çalınıp eğlence yapılmasını emretmek suretiyle, Nuruddin'in 
ölümünü gizledi; daha sonra kumandanları, şehir ilerigelenlerini, fakih 
ve emirleri toplayıp "Dımaşk'tan güvercin kanadında gelen bir mek
tupta, efendimiz e l -Mel ikü ' 1 -Adil'in, oğlunu sünnet ettirdiği, onu, 
kendisine veliahd yaptığı ve önünden yürüdüğü zikredilmiştir" dedi. 
Bunun üzerine toplantıya katılanlar, buna çok sevinerek her şeyden 
beri olan Tanrı'ya şükr ettiler. Daha sonra Şadbaht, onlara : "O 
halde onun oğlu · e l-Melikü ' s- Sal ih  İsmai l'e bağlılık andı içmeli
siniz; çünkü babası N uruddin, Haleb'in onun olması ve sizin de, ken
disine yaptığınız gibi, ona da itaat ve hizmet etmenizi emretti" dedi. 
Bunun üzerine onlar, e l-Mel ikü ' s- Sal ih  İsmai l'e aynı gün, görev 
derecelerine göre, sırayla bağlılık andı içtiler; Şa dbaht, onlardan hiç
birisinin bulunduğu yerden ayrılıp gitmesine izin vermedi. Daha sonra, 
o, matem giysisi giymiş olduğu halde, toplantıya gelip onlara : 
"Tanrı, e l -Mel ikü ' l-Adi l  ıçın yapacağınız ezayı güzelleştirsin, 
çünkü her şeyden beri olan Tanrı, onu, Naim cennetlerine nakletti" 
demesi üzerine onlar, üzüntü, keder, teessüfler edip gözyaşlarım 
tutamadılar. Böylece İsmail'in Haleb hükümdarlığı kesinleşmiş oldu. 
Daha sonra e l -Müeyyed  b. e l-Ami d, O s m a n  b. Zerdek ve Hü
mamüddin  24  Şevval 569 (2 8 Mayıs 1174) Salı günü, Haleb hazinele
rindeki şeyleri tesbit için şehre geldiler ve orada bulunan şeyleri, İs
ın ai l 'in -Tanrı rahmet eylesin- mührüyle mühürlediler 456• 

N uruddin'in dadısının oğlu Şemsüddin  Ali b. Muhammed, 
� fı d L a h t  ile birlikte I-laleb kalesinde bulunuyordu ve devlet işlerinin 
yürütülmesini kendi üzerinde toplamıştı. Fakat emirler birbirleriyle 
ımla�mazlığa düştüler 457, Öte yandan cl-Mclik ü ' n - N as ı r  Sala hüd
d i ıı, c l -Mcl ikü ' s - Sal ih İ s ııı ıı i l ' iıı ılcvl ı· I  i�lı-ri ı ı i, hfıkim olduğu 



174 ALİ SEVİM 

memleketin yönetimini ve onun yetişmesini üzerine almak amaciyle, 
.l\fısır'dan Suriye'ye hareket etti. Bu sırada Haleb'de şiilerle sünniler 
arasında olaylar çıktı : Şiiler, Kutbuddin b. e l -Acemi ve Bahaüd
din  Ebu Ya' la  b. Eminüddevle'nin evini yağma ettiler. İbnü'd
D ay e 'nin, kaleden şehre inen askerlere emir vermesi üzerine onlar, 
Ebu' l - Faz l  b. cl - Haşşab'ın da evine yürüyüp yağma ettiler. Bu 
hareket sırasında İbn ü ' l  - Ha ş ş a b bir yerde gizlenmişti. Neticede 
el-Melikü'  s - S  a l ih  İ smai l'in Dımaşk'tan Haleb'e gelmesinin sağlan
ması hususunda, anlaşma yapılması gerekli bir hale geldi. Nihayet 
İ smail, beraberinde Sabıküddin Osman b. e d - D aye olduğu halde, 
Dımaşk'tan hareketle Muharrem 570 (Ağustos 1174) Pazartesi günü 
Haleb önüne geldi. Bedrüddin Hasan, onu karşılamaya çıkmıştı. 
e İ -Mel ikü's - Sal ih İ smai l, kaleye çıktıktan sonra Sabıküddin'i 
yakalatıp hapse attırdı. Bu sırada kadı Ebu' l - Faz l  b. e l- Haşş ab, 
saklandığı yerden çıkıp atlanarak Haleb halkından çok kalabalık bir 
toplulukla kaleye doğru hareket etti; bu topluluğun, kalenin duvarlan 
dibinde durduğu sıralarda, o, kaleye çıktı ise de orada öldürüldü ; bunun 
üzerine kale dibindeki topluluk da dağılıp gitti. D a  y e'nin iki oğlu 
Şemsüddin Ali ve Bedrüddin Hasan, kardeşleri Sab ı küddin'in 
bulunduğu hapishaneye atıldılar 45B. 

e l -Melikü ' n - N  as ı r, Mısır'dan Dımaşk'a gelip (570 = 1174 yılı) 
Rebiülahır sonlarında (Kasım sonları) şehre girdi ve Cumadelulada 
(Kasım / Aralık) Humus'a giderek feth ettikten sonra, Haleb üzerine 
yürüyüp, aynı ayda, Cuma günü şehre karşı savaş için karargah kurdu. 
Bunun üzerine e l -Mel ikü  ' s - Sal ih  İ smai l, kaleden şehre inip halka : 
"Ben, sizin evladınızım" dedikten sonra, babasının kendileri üzerindeki 
hukukunu hatırlatıp onlardan, e l -Mel ikü  'n- N  as ır'ın şehirden uzak
laştırılması hususunda, kendisine yardımcı olmalarını istedi. Bunun 
üzerine Halebliler, ağlaşıp onun için dua ettiler ve onu, kendilerinden 
daha üstün tutacakları hususunda sözveride bulundular. Öte yandan 
Musul hakimi Seyfüddin Gazi  b. Mevdud b. Zengi, cereyan eden 
bu olayları haber alın�a, derhal kardeşi İzzüddin  Mesud'u e l -Mel i
k ü'n- N  as i r'a karşı gönderdi. Bunun üzerine el-Mel ikü'n- N a s ı r, 
Receb ayı başlarında (Ocak 1175 sonları) Haleb'den ayrılıp Hama'ya 
döndü. Haleb'e gelen İ zzüddin, şehirde bulunan askerleri alıp e l
Melikü ' n - N  as ı r'a karşı yürüdü ve her iki taraf askerleri, 19 Rama
zan (13 Nisan)'da Kuriln-i Hama'da 459 karşılaştılar. İ zzüdd in, yenil
giye uğradı. Onun yenilgisinden hemen sonra e 1 -M c l i k ü ' ıı - N as ı r, 
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gelip Haleb'e karşı karargah kurdu ise de sonunda, Maarre, Kefertab 
ve Barin'i alması şartiyle barış yapıldı 460• 

Kardeşi İmadüddin Zengi'yi (Sincar'da) kuşatan Seyfüddin  
Gazi, onunla barış yaptıktan sonra Fırat ırmağını geçip e 1 -Mel i k  Ü' s -
Salih ve Sadüddin Gü m ü ş - T egin'e mektup gönderdi. Gü m ü ş
T egin, onu karşılamaya çıktı ve e l -Mel ikü  ' s - Sal ih  ile buluşmaı,;ı 
kararlaştırılınca da Haleb'e geldi; c l-M e l ik  ü '  s - Sal ih, S eyf  ü <l d i n  
Gazi'yi karşılamaya çıktı ve kalenin yakınlarında onunla bulu�lıı, 
onu kucakladı, sohbet etti ve ağladı. Daha sonra Seyfüddin G a .ı; i , 
e l -Mel ikü ' s - Sal ih'e kaleye dönmesini emretmesi üzerine, o da kalı�yc 
döndü. Sey füddin  ise oradan hareketle Aynü'l-rnubareke'yc gPlip 
kondu. Haleb askerleri her gün, onun hizmetine çıkıyordu. Scyfü d cl i ıı, 
bir atlı birliği Haleb kalesine çıkarttıktan sonra, beraberinde çok ı.uyulıı 
asker olduğu halde, Tellü's-Sultan'a hareket etti; daha sonra .. ! - M P
l ik  ü ' n - N  asır'ın Mısır ordusuna karşı harekata başladı. Her iki ı ıırııf 
askerleri, 10 Şevval 571 (2 2 Nisan 1175) Perşembe sabahı, erkl'ıı ı.uııı 
lerde savaşa tutuştularsa da Sey füddin Gaz i  yenilgiye u�rııy ıp 
Haleb'e geldi ve burada bıraktığı hazinesini alarak memleketine diimlii . 
Öte yandan el-Mel ikü ' n- N a s ı r, harekete geçerek menbiç'i Lcsliııı 
aldı ve Azaz kalesine karşı karargah kurup burasını da fcth dtiktı·ı.ı 
sonra Haleb'e yöneldi ve 16 Zülkade (27 Mayıs)'de şehir iinlninclı· 
karargah kurup bir süre savaş düzeninde kaldı. Halebliler, çarpı';'mıılıır
da, el-Melikü ' s - Sal ih'i savunmada çok büyük çaba giistcrclilcr 101 . 

Babam (İbnü ' l - Ad i m'in) bana, bu hususta şunları uıılııl lı : 
"Halebliler, el-Mel ikü ' n - N a s ı r'ın askerlerinin çadırlarııııı ılı ·k 

sokulup onlarla savaşıyorlardı : Öyle ki onlar, yakala<lıklurı mıkı•rlniıı 
yürümelerini engelemek için, ayakkabılarının altlarını kı·siyorlıır, 
böylece onlar, savaşmaya gidemiyorlardı. Bunun üzerine c 1 - M ı· I i k ii ' ıı
N as ı r, Haleb'den istediği şeyi elde edemeyince onlarla hıırı� yııpı p  
şehirden ayrıldı. Bu sırada şehir halkı, Nuruddin'in kiiçiik yıı';' l ııki 
kızı e l-Melik ü 's- Sal ih  İ sın ai l'in kızkardeşini e l -Mel i k  ii ' ıı - N ıı
s ı r'a gönderdiler; e l -Melikü ' n - N as ır  ona : •Ne . arzu cdiyorı-1111' '! ıliyı· 
sorunca, kızın da ona : •Bize Azaz'ı geri vermeni istiyorum' dcrıwııi üze
rine, e l -Melikü 'n- N as ır  Azaz'ı ona hibe etti. 

"Haleb yönetimi, e l -Mel ik  ü '  s - Salih İs m a i l'in amwsi ile lıi'ıcliırı 
Şa d b a h t, emir Lala (Mücahid  Yakut) ve Ha l id  b. cl- K ıı y s t' f ıı ıı i '
nin ellerinde bulımuyorılu. Bir süre sonra e l -Mc l i k ü ' s- S ıı l i lı - ·Tıııırı 
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rahmet eylesin- 9 Receb 577 (18 Kasım 1 18l)'de kolike (kalın bağırsak 
iltihabı) yakalandı" 482. 

Kadi'l-kudat E b u ' l - M e h asin  Y u s u f  b. R a fi b. Temim, bana 
şunlan haber verdi : 

"23 Receb (2 Aralık) 'de e l - M e l i k ü ' s - Sa l ih'in hastalığı arttığı 
için kale kapısı kapatılarak emirler çağmlıp teker teker içeri alındı 
ve onlar, Musul hakimi İzz ü d d i n  M e s u d'a bağlılık andı içtiler; 25 
Receb (13 Kasım}'de de e l - Mel ikü ' s - Sa l i h  -Tann rahmet eylesin
vefat etti. Onun ölümü, halkın kalbinde büyük bir etki yaptı. e l - M e
l i k ü  ' s - Sal ih  -Tann rahmet eylesin- en iyi bir biçimde yetiştirilmiş 
olup dindar, günahlardan uzak duran, asaletli, kibar, adaletli, doğru ve 
dürüst oluşu, yumuşak tutumu ve davranışlan nedenleriyle halkın 
sevgi ve takdirini kazanmış idi". 

Babam -Tann rahmet eylesin- bana şunları söyledi : 

"el - Mel ik ü ' s - Sal ih 'in öldüğü gün, Haleb ağlama, feryat ve 
figan şehrine dönmüştü; ona, ağlamayan ve onun için derde düşüp 
tasalanmayan kimse görülmüyordu. O, Haleb kalesinde gömüldü ise 
de kabri, e l - M el i k ü ' n - N a s ı-r gelip Haleb ve kalesini teslim alınca, 
kalenin dibinde, annesinin yaptırdığı Hiinkiih'a nakledildi. Bu nakil 
sırasında, tıpkı öldüğü günkü gibi, halkın ağladığı ve üzüldüğü görüldü. 
Mezan açıldığı sırada, içinden misk kokusunu andıran bir koku geldi. 
Tanrı, ona rahmet eylesin". Bunlan bana, babamdan başkası da 
hikaye etmişti. e l - M e l i k ü ' s - Sal ih  İsmai l, · yaşının küçüklüğüne 
rağmen H a z r e t - i  Peygamber'in sünnetine çok bağlı idi, günah 
işlediği takdirde daima sonunun ne olacağını düşünürdü." 

Babam, Yahudi tabib A fi f  b. Sük k e r e'nin, kendisine anlattığı 
şeyleri bana şöylece haber vererek dedi ki : 

"el - M e l i k ü ' s - Sal ih 'i n, öldüğü kolik hastalığım tedavi eden tahih 
İbn Sük k e r e  : 'Bir gün ona "Efendimiz, Tanrı'ya ant olsun ki, senin 
şifan bir kadeh içkidendir; ben, sana onu gizlice getireyim, ne annen, 
ne L a l a  (Y a k u t) ve ne de Ş a d b a h t hundan haberdar olur' dedim". 
Bunun üzerine o, hana : 'Ey hekim, ben, seni akıllı biri sanırdım. Pey
gamberimiz -Tann'mn salat ve selamı üzerine olsun- "Tanrı, ümme
timin şifasını, haram kılınan bir şeyde vermedi" 483 diyor; sen ise, 
hana, 'şifan bundadır' diyorsun. Ben, onu içip de ölür ve karnımda o 
içki olduğu halde, ulu Tann ile mülaki olacak olursam beni bu giiııuhlan 
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kim (ne) güvence altına alabilir ?;  Tann'ya ant olsun ki, eğer Cebrail, 
hana gelip : 'Senin şifa bulman bundadır' dese hile, onu kesinlik.le 
içmem' dedi ve aşağı-yukarı 18 yaşında olduğu halde, vefat etti" 464• 

Hocamız Muvaffaküddin  Yaiş h. Al i h. Y a 'iş'den 465, Haleb 
şıhnesi emir Hü samüddin Mahmud h. e l - Hutlu'nun kendisine 
haber verdiği şu bilgileri dinledim; Hü samüddin  demiştir ki : 

"Muhyiddin  h. eş- Şehr izılri, Haleb kadılığından azledilince 
Musul'a gitti. Haddadin medresesinde ders okutan fakih Gazneli Ali, 
kalenin dibindeki odama hana, geldi ve : 'Muhyiddin  h. eş- Şehri
zılr i  Musul'a gitti, hu durumda bir kadıya ihtiyacınız vardır; o halde 
Haleb kadılığını benim için alın' dedi. Bunun üzerine hen, kaleye e l
Mel ikü  ' s- Sal ih'in katına çıkıp ona : 'Bu Gazneli Ali, iyi bir fakihtir, 
Efendimizin onu, Haleb kadılığına getirmesi yerinde olur' dedim. Bu 
sözlerim üzerine hana iltifatta bulunup : 'Tanrı'ya ve hayatıma ant 
olsun ki, o, senden istekte mi bulundu' dedi. Ben de : 'Evet, Tann'ya 
ant içerim ki, o, gelip hu hususta henden istekte bulundu' dedim. 
Bunun üzerine o, vallahi, benim de aklımdan, ondan başka hiç bir 
kimseyi Haleb kadılığına getirmek geçmemişti. Fakat hunu o istediği 
için, vallahi onu hu göreve getirmeyeceğim' dedi". 

Ehıl Gali b Abdülvahid  h. e l- Hu s a y n'ın kendi elyazısiyle 
yazılmış olan Tarih'inde "Haleb hükümdarı e l- Melikü ' s- Salih 
İsmai l  h .  Nuruddin Mahmud h.  Z e n g i'nin, 577 (1181) Y1!!nda 
vefat ettiğini" okudum. Bununla birlikte hana, onun ölümünün, 19 
Recch (2 8 Kasım) (577 = 118l)'de Haleb kalesinde vuku bulduğu haberi 
erişmiş idi 466• 

Trabluslu şair Ab dürrezzak  h. Ahm ed'in elyazısiyle yazılmış 
olan eserinde "el-Me l ikü ' s- Sal ih'in vefatının, 577 yılı Receh ayının 
son on günü (2 9 Kasım - 8 Aralık 1183 arası) içinde vuku bulduğunu" 
okudum 467 • 

XXIX. 

Zengi b. Mevdud 

lzzüddin lakaplı, Sincar hakimi Ehıl Said Z e n g i  h. Mevdud h. 
Z c n g i  h. Ak- Sungur, daha önce sözkonusu edilen el-Melikü'l-Adil 
lfıkaplı (N uruddin Mahmud)'un sülalesinden olup adil, dine bağlı 
olup din adamlarına yakınlık gösterirdi. Kardeşi İzzüddin  Mesud b. 

F. 12 
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Mevd ud, amca-oğlu e l-Mel i k ü's- Salih'in ölümünden sonra Haleb'e 
sahip olmuştu. Bunun üzerine İmadüddin Zen gi, ona bir elçi gön
derip : '•Sen, amcamın memleketini, oğlunu ve mallarını nasıl olur da 
kendine özgü kılıp mal edersin, ben buna tahammül edemem" diyerek 
ondan Haleb'i istedi, buna karşılık da kendisine Sincar'ı vereceğini 
bildirdi. İzzüddin  Mes u d  da ona olumlu cevap verdikten sonra 
Haleb'deki bütün mal ve zahirelerini aldı ve Haleb'in ona, Sincar'ın da 
kendisine teslimi hususunda her ikisi arasında bir anlaşma yapıldı. Bunun 
üzerine İmadüddin  Zengi, oğlu Kutbuddin'i Haleb'e gönderip 
teslim aldı. Daha sonra Zengi, ailesi, malları ve amcası Nuruddin'in 
kızı olan karısiyle Sincar'dan hareketle Ehass 468 tarafından çöl yoluyla 
Haleb'e geldi, şehir ilerigelenleri kendisini karşıladıktan sonra 13 Mu
harrem (Muharrem başı = Mayıs başı da olduğu söylenmiştir) 578(19 
Mayıs 1182 )'de kaleye çıktı 469• 

el-Melikü'n- Nasır  Sala hüddin Yusuf  b. Eyyub, Haleb'e 
gelip şehre karşı üç gün savaş düzeni aldı. Bunun üzerine Z engi, ona : 
"Sincar'a git, orayı feth edip bana verirsen, ben de sana Haleb'i veri
rim" dedi; e l-Melikü'n- Nas ı r  da derhal Haleb'den ayrılıp Musul'a, 
daha sonra da Sincar'a giderek 12 Şaban 578 (11 Aralık 1182 )'de şehri 
feth ettikten sonra, Haleb'e karşı savaş düzeni almak amaciyle buradan 
ayrıldı. Öte yandan bunu haber alan İm adüddin  Zengi, Azaz, Bozaa, 
Balis kaleleri ile Bekmiş'ten aldığı Keferlasa kalesini 4,o tahrip edip 
şehri, e l-Mel ikü'n- Nas ı r'a teslim etmelerinden korktuğu için Haleb
lilerden rehineler aldı. Öte yandan el-Mel ikü'n- Nasır, 579 (1183) 
yılının Muharrem ayının bitimine dört gün kala (26 Muharrem = 2 1  
Mayıs) Cumartesi sabahleyin kuşluk vakti Haleb önlerine gelip karargah 
kurdu ve bir ay şehre karşı şiddetle savaştı. İmadüddin  Zengi, ona 
karşı koyacak güce sahip olmadığını görmesi ve kardeşi İz z ü d d in  'in 
de şehirdeki mal ve zahireleri bitirmiş olması dolayısiyle emir Tuman'ı 
yanına çağırtıp onunla "Şehirden gece çıkıp e l-Mel ik ü ' n- N as ı r  
il e  Haleb ve yörelerinin teslimi, buna karşılık Sincar, Nusaybin, Hapur, 
Rakka ve Suruç şehirlerinin kendisine verilmesi, Z eng i'nin hizmetinde 
kalmak üzere, Busra'nın da Tuman'a verilmesi konusunda konuşup 
anlaşma yapması hususunda" mutabık kaldı. Bu girişim, Haleblilerden 
ve ordudan gizlendi. Neticede emir T u man, şehrin el-Hazır semtinde 
bulunan ev ve ahırına, güya bunların tahta kısımlarını herhangi bir 
tehlikeden koruma amaciyle gidiyormuş gibi yapıp c l-Mcl ikü 'n
N as ır  ile buluştu ve onunla kararlaştırıldığı şekilde hir anla,:mn yaptı. 
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Her iki taraftan hiç kimse, e l-Melikü ' n - N as ır'ın bayrakları Haleb 
kalesine çekilinceye değin durumu anlamadı. Haleb emirleri ve şehir 
ilerigelenlerinin, yine eskisi gibi yaşamlarını sürdürmeleri, sahip olduk
ları mülkleri ellerinde tutmaları kararlaştırıldı. Öte yandan Halebliler 
e l -Mcl ikü 'n-Nasır'ın askerlerine karşı savaşı şiddetle sürdürüyor
lardı; bu cümleden olarak her gün 10 bin, ya da daha fazla Halebli 
savaşçı, şehirden çıkıp azimle ve şiddetle çarpışıyorlardı. Bununla 
birlikte Halebliler, e l-Mel ikü ' s - S  al ih İ s m ail  b. N uruddin  ve 
İ m adüddin  Zeng i  devirlerinde, e l-Mel ikü 'n- Nasır  ile yapılan 
savaşların bu kez de tekrarlanmasından korku duyuyorlardı; avam 
tabakası ise İmadüddin  Zeng i'ye açıkça küfr etmekte idiler, 

İ m adüddin Zeng i, 2 3  Safer 579 (17 Haziran 1183) Salı günü 
Haleb kalesinden indi ve emir T u m a n'ı, kendisinin kaledeki naiblerinin 
Haleb'i kendi yerine teslim alıncaya dek kalede görevlendirdi ve onu, 
kaledeki işleme (süs) taşlar ile büyük küplere varıncaya kadar bütün 
eşyasının satılması için vekil atadı. el-Mel ik  ü ' n - N  as ı r, bunlardan 
pek çok şey satın aldı. Aynı gün İ madüddin, kaleden inip sultan 
e l-Mel ikü ' n- N  as ır'ın yanına gitti. e l-Melik  Ü 'n- N as ı r, bir top
lantı ve şölen düzenledi; at, silah ve güzel mallardan değerli şeyler 
takdim etti. Daha sonra 1 m ad Ü d d in, memleketine ( Sincar) hareket 
etti ; e l-Mel i k ü ' n - Nas ır, Karahisar çayırlığına konuncaya değin ona 
eşlik etti ve sonra geri Haleb'e döndü 471 • 

Amcam E b u' l-Me a l i  Ab düssamed b. Hibetul lah b. E b u  
C e r a d e'den şunları dinledim : 

"Musul hakimi İ z z ü ddin, Haleb'e sahip olduğu zaman kalede 
bulunan zahire, silah ve malların hepsini Rakka'ya nakletti ve sonra 
da İ madüddin  ile, Sincar'ı alıp Haleb'i vermek şartiyle anlaşma 
yaptı. Bunun üzerine İ madüddin, süratle çöl yoluyla Haleb'e geldi". 
Amcam sözüne devamla : 

"Ben ve baban, şehirden çıkıp onu karşıladık. O, Ehass yönünden 
Ilaleb'e gelip şehre girdi ve ikamete başladı; fakat kalede mal ve zahire
tlcn çok az bir şey bulabildi. e l-Mel ikü 'n-Nas ı r  duruma vakıf 
olunca : 'Vallahi Haleb'i aldık' dedi. Daha önce, İzzüddin'in Haleb'i 
teslim aldığı kendisine bildirilince e l-Mel ik ü ' n - Nas ı r : 'Haleb eli
ınizılen çıktı' demişti . Bunun üzerine ona : 'Nasıl oluyor da İzzüddin  
için "O, Haleb'i alınca llıılı•lı ı·liııı izıl ı•n ç ık t ı  vı� l ııı ad  ü ıl ıl i n  için ise, 
yani o ı;ıclıri ulıncu,  " llıılı•lı'i ıılıl ı k  ıl iyorH ı ı ı ı" ılı·ııiliııce o, 'Çünkü 
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İ z  z ü d din, mal ve rical sahibi bir melik, İmad ü d d in  ıse bunlardan 
yoksun bir meliktir" dedi. 

el-Mel ikü ' n- N asır  gelip Haleb'e karşı karargah kurarak savaş 
düzeni alınca İmad ü d d i n  ona : 'Sincar'a git, .orasını al; ben, sana 
Haleb'i, sen de bana Sincar'ı verirsin' dedi. Bunun üzerine e l - M e
l ikü  ' n- N  a s ı r, askerleriyle birlikte Haleb'den ayrılıp Sincar'a giderek 
feth ettikten sonra geri Haleb'e dönüp şehre karşı karargah kurdu. 
Şehirde kuvvet ve silahlariyle birlikte Yarukiyye emirleri (Ümerfiü'l
Yarukiyye) 472 bulunuyordu. Emir T u man'ın, İ madüddin ile e l
Melikü'n - Nas ı r  arasında aracılık yapması sonucunda, Sincar'a kar
şılık Haleb'in teslimi şartiyle barış yapıldı. e l-Melikü ' n- N  as ır'ın 
bayrakları Haleb kalesine çekilinceye dek, bu barış antlaşmasını halk 
ve emirlerden hiçbirisi bilmiyordu. Haleb'in böylece teslimi, onlara 
çok ağır geldi ve Yarukiyye emirleri aleyhine güç bir durum yarattı. 
Y arukiyye emirleri, e 1 -Melik ü 'n - Nas ı r  hakkında nakledilip söylenen 
şeylerden korktukları gibi, Haleb halkı için de endişe duyuyorlardı. 
Çünkü e l-Melikü ' n- N  as ı r, e l -Mel ik  Ü 's- S  ali  h İ s  mai l  zmanında 
da şehri kuşatmıştı. Halk, Yarukiyye emirlerinden ve onların nasihat 
ve tavsiyelerinden gördükleri iyi şeyleri başka hiç kimseden görmemiş
lerdi. Haleb reisi olan ahdfis kuvvetleri kumandanı (Safiyyüddin} 
kaleye çıkıp, artık oradan hiç ayrılmayan İmadüddin'e, bu yaptığı 
işten dolayı, yani şehri teslim ettiği için, ağır sözler söyleyip onu kötü
ledi ; bunun üzerine İmadüddin  de ona : 'Hiç bir şey kaybedilmiş 
değildir' dedi. Haleb reisi ise, bu sözünden dolayı onunla alay etti. 
H alebliler ve askerler, İmad Ü d din  için, çamaşırcı leğenlerini kalenin 
dibine getirip, 'hunların içinde, kadınca hareketler yapan kimselerin 
yıkatılmasının gerektiğine' işaret ediyorlardı. Haleb avamı, İ madüddin  
hakkında, cahil ve  ayaktakımı halk şiirlerinden besteler yapıp düm
beleklerini vurarak şarkı söylüyorlardı. Bunlardan birisi şöyledir : 

Ey kalbimin sevgilileri, beni kınamayın. Bu J madüddin  mecnun
dur. 

Sincar'a karşılık Haleb kalesini aldı ve ona Nusaybin'i de ekledi. 
Aşağı halk tabakasından bazıları da dümbeleklerine vurup İ m a

d ü d d in' e deyinerek şu şarkıyı söylüyorlardı : 
Sincar' a karşılık H aleb kalesini saııın, f akaı bu satıcılıkta bir müş

teri kaybettin. Haleb'i öyle harap ettin ki, onu, Haryeıü ' l-Eş ' ari 473 

ile değiştirmiş oldun" 474 . 
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E b u  Gal ib  Abdülvahid  h. e l- Husayn'ın, kadi'l-fazıl Ab
dürrahim h. Al i'den naklen yazıp günlük olaylara göre düzenlediği 
ve içindeki kayıtların bir kısmının kendi yazısiyle, bir kısmının da 
Abd ürrahim'in yazısiyle yazılmış bulunduğu eserinde, şunları oku
dum; Ehıi Gal ib  demiştir ki : 

"Hü s a m üddin  T u m a n, 17 Safer 5 79 (11 Haziran 1183) Cuma 
gününün gecesi, Haleb'den çıkıp sultanla (el-Mel ikü'n- N as ı r) buluştu 
ve her ikisi arasında, 'Haleb kalesinin sultana teslimi ve huna karşılık 
da Sincar, Nusaybin, Hapur, Rakka ve Suruç'un İm adüddin'e veril
mesi ve ayrıca e l-Mel ikü'n- N as ı r  ile İm adüddin  arasında, cihat 
için davet edildiği zaman, Suruç ve Rakka askerleriyle gelip gazalarda 
yardımcı ve destek olması, böyle bir harekata katılması gerektiği 
zaman, bizzat ve bütün adamlariyle birlikte yardıma gelmesi, savaş 
ve barış durumlarında sultana tabi olup, uzakta ve yakında ona itatta 
sadakat göstermesi' hususlarmda antlaşma yapıldı; her iki taraf birer 
"ant metni" kaleme aldı ; bunlardan birisiyle İm adüd din, ötekisiyle 
de e l-Mel ikü 'n- N as ı r  ant içtiler. O günün sonunda Hüs a m ü ddin  
T u m a n, Curd ik  ve Yarukiyye emirlerinden bir gurup, şehirden çıkıp 
sultan e l-Melikü ' n- N  as ı r'ın katına gelerek ant metninin bölümlerini 
özetle yazdılar ve metindeki ant maddelerini kabul ile onlara sadakat 
gösterecekleri hususunda, sultana taahhüdde bulundular. Onlar, o 
geceyi avam tabakasının taşkınlıklarından korkmaları nedeniyle, 
muhafaza altına alınmış olan ordugahta geçirdiler. 

"18 Safer (12 Haziran) Cumartesi günü, Yarukiyye ve Nurud
<l in'e ait kölelerin oluşturduğu Haleb emirleri, şehir ayam ve ilerigelen
leri gelip sultanın katında hazır oldular; sultan, mülklerin sahiplerine 
verilmesi, askerlerin eskisi gibi yaşamlarını sürdürüp ıktalarında bıra
kılması, reayanın (halkın) çıkarlarının saptanıp devam ettirilmeleri 
hususlarında, onların hepsine lütf edip ihsanlarda bulundu. Aynı 
gün Haleb halkı, İm adüddin  Zengi  b. Mevdud'a küfür edilip yeril
mesini, onun zayıf görüşlü olduğunu, alçaklık ve korkaklığını ilan 
ettiler; hatta onlar, kalenin kapısına iğ, pamuk ve çamaşır leğeni getirip 
'Senin işin, kadınların işi gibi eğirmek ve çamaşır yıkamaktır' biçiminde 
nağme tuttular. 

"19 Safer (13 Haziran) Pazar günü, ilk ünce, bütün Haleb emir
leri sultanın katına hizmet,) gı·lılilı·r vı· oıı ı ı ı ı lu birlikte Meydanü'l
A hdar'a gittiler; hıııııııı iizniııı· hi i ı  i i ı ı  llıılı•lı kapılan açıldı ; halk, 
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derecelerine göre oturdular. O gün sultan, Nuru d d in  Ma hmud b. 
Zengi'nin kızı olan İmadüddin  Zeng i  b. Mevdud'un karısına, 
yıllık geliri 2 0  bin altın olan Haleb'e bağlı bir yeri ıkta olarak ihsan etti. 

"2 3 Safer (17 Haziran) Perşembe günü, İm adüddin Zeng i  b. 
Mevdud, sultana gitmek üzere, Haleb kalesinden çıktı ; sultan da onu 
karşılamak için atına binip hareket etmişti; nihayet her ikisi atlarının 
üzerinde oldukları halde, kucaklaştı ve birlikte hareket ettiler. Sultanın 
çadırına yaklaştı.klan zaman İmadüddin'in, onun önüne geçmesi 
üzerine sultan, emirlerin, kendi hizmetinde bulundukları mahal olan 
koridorun iplerine yakın bir yerde atından indi ve süradıkın (büyük 
çadır) koridoruna girinceye dek İmadüddin'in atının başını tuttu. 
Daha sonra sultan, adet edindiği yere gidip oturdu; ayakları altına 
atlas bir yaygı serilmiş olan 1 m ad ü d d in, sultan ile birlikte süradıka 
girmişti. Burada bir yemek sofrası kurulmuştu. Her ikisi birlikte oturdu, 
bütün Haleb emirleri de derecelerine göre oturdular. Sultan, İmad üd
d i n'e güzel sözler söyleyip iltifatta bulunuyor, Mısır ile ilgili haberler, 
gaza ve daha başka şeyler söyleyip meşgul oluyordu; İmadüddin  
ise susuyor ve passif bir halde duruyordu. Sultanın hacibi olması dolayı
siyle, orada hazır olan Sü leyman b. Candar, İm adüdd in'e hiz
mette bulunmakta idi. Ortaya sultanın hazinesinden ( Hıziineıü'n
Niisıriyye) yirmi bohçalık bir armağan yükü konuldu. Bu bohçaların 
içinde şunlar vardı : Yüz giysi, tahta kısımları fildişi olan bir bıçak, 
Rumi, Harezmi, Anıiili, Sakliiıun, Aıtiibi ve daha başka türlerden ipekli 
giysiler. e l -Mel ik ü ' l -Az iz  Osman,  İmadüddin  Zengi'ye Hunci? 
(Huni = kırmızı), dallı ve .Amidi 476 kumaşlardan yapılmış dokuz adet 
giysi, bir bıçak ve mendil, e l -Melikü ' z -Z ah i r  Gazi  de aynı şeyleri 
armağan olarak takdim ettiler. Ayrıca ona, sultanın ahırından on baş 
Arap atı, beş kısrak, beş tane at takdim edildi ; e l -Mel ikü ' l -Az iz  
Osman, üç at  ve e l -Mel ikü ' z - Zah i r  de  aynı şeyleri armağan olarak 
takdim ettiler. İmadüdd in, yerinden kalkıp hizmet ve tazimde bulun
duktan sonra sultandan ayrıldı ve böylece olduğu gibi, Karahisar 
adiyle tanınan ve doğu yönünde, Haleb'den aşağı-yukan iki fersah 
uzaklıktaki konak yerine hareket etti". 

Kadı Bahaüddin  E b u ' l -Mehas in  Yusuf  b. Rafi b. Tem im, 
bana şunları haber vererek dedi ki : 

"İzzüddin, yani Mes 'ud  b. Me vdud, 16 Şevval 577 (2 2 Şubat 
1 182 )'de Rakka'ya gitmek üzere Haleb kalesinden ayrıldı ve nihayet 
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oraya erıştı ; kardeşi İmad Ü d din, kendisini, aralarında aldıkları 
Haleb'le Sincar'ı değişme kararını uygulama dolayısiyle karşıladı. 
İzz ü d din, kardeşi İmadüddin'e bu hususta 21  Şevval (2 7 Şubat)'dc 
ant içti. Böylece Haleb'i teslim almak üzere, İmadüddin  tarafından 
Sincar'ı teslim almak için de İz züddin  tarafından birer kişi geldi. 
Neticede İmadüddin, 10 Muharrem 578 (16 Mayıs 1182)'de Hafolı 
kalesine çıkıp yerleşti. Sultan e l -Mel ikü  ' n- N  as ır, Haleb'e gelip 
2 6  Muharrem 579 (2 1 Mayıs 1183)'da şehre karşı savaş düzeni aldı; 
onun ilk karargahı Meydanü'l-Ahdar'da idi. Gönderdiği savnı;ı
çılar, Bıinkusıi 476 ve Cinıin Kapısında Haleb askeri ile, sanki onlurı 
okşarcasına, sabah ve akşam savaşıyorlardı. Sultan, Haleb'c kıırı;ıı 
savaş için karargah kurunca, Haleb askerleri etraftan yardım is t c�ılil.-r, 
böylece büyük bir kalabalık toplandı. Sultan, Haleb askerlcrinı� kıırı;ıı 
şiddetle savaştı. İmadüddin'in, sultana karşı gücünün yct ıııc·cli�i 
ortaya çıkmıştı; esasen o, emirlerin kendisine karşı durma ve eqılll' 
almalarından dolayı huzursuz olmuştu. Bunun üzerine İm a ıl ii el ıl i ıı , 
Hüsamüddin Tuman'a -Tanrı rahmet eylesin- kendi adına, ımlııı ıı 
ile -Tanrı ruhunu takdis etsin- memleketini (Sincar) geri vc•rıııı·Mi, 
buna karşılık Haleb'in kendisine teslimi hususunda, gidip konuııııınMıııı 
bildirdi. Böylece durum düzeldi. Onun bu girişiminden, işler ı uıııııııı
lanıp yoluna girinceye ve haber yayılıncaya dek, ne halktan, 111·  ılc• 
ordudan bir kimse haberdar olmadı. Ordu mensuplarının, kcnıliı-ıiııılc·ıı 
bu konuda bilgi istemeleri üzerine İmadüdd in, onlara durıııııu lıil
dirdi ve kendileri için önlem almaları hususunda izin verdi .  Bıııııııı 
üzerine onlar, ordu ve halk adına Curdik  en - Nuri ve B ı. J c� k  c ·l
y a ruki'yi geceye değin alıkoyup ordu ve halk lehine harc�hı c•ılc·c·c·k
lerine dair ant içirdikten sonra 17 Safer 579 (11 Haziran l l lB) ' ı lıı Mul
tana gönderdiler. Haleb askerleri ve şehir ilcrigclenleri, sul lnnıı lı iı.1111'1 
ve tazim için Meydanü'l-Ahdar'a gittiler. Sultan, onlara hil'ntl l 'r vnip 
gönüllerini hoş tuttu. İmadüddin  ise kalede kalarak işlerini 1 11 1 1 1 1 1 1 1 1-

ladı, kumaşlarını ve hazinesini nakletti. Sultan da 2 3  Safer ( 17 l l ıı:r.i rıı ıı) 
Perşembe gününe dek Meydanü'l-Ahdar'da kaldı. Aynı gün 1 m n cl ii ıl
d in, sultana hizmet ve tazim için kaleden indi; sultan onu Mıı_yılımii'[. 
Ahdar'da gezdirdi ve bu sırada her ikisi arasındaki işler saptanıp yolunu 
kondu. Sultan, çadırına getirip ona değerli armağanlar ve giizcl nt lnr 
hediye etti ve adamlarından bir kısmına da hil'atler vcrıli. Aynı µ;iin 
İ m adüddin, Sinrıır'n µ;i tmek iizcre, Karahisar'a hareket etti. S ıılı ıııı 
ise İ mad ü d d i ıı ' i ıı ıı yrılıı;ııııclıııı Monra 2 7  Safer (21 Haziran) Pn:r.urtcHi 
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gününe değin çadırında kaldı; sonra o, -Tanrı ruhunu takdis etsin
aym gün, muzaffer ve neşeli bir halde, Haleb kalesine çıktı. Bana, 
Sincar hakimi Zeng i  b. Mevdud için yazılan şu iki beyit okundu : 

Dolunay onu, önünde secde etmiş bir durumda gördüğü halde, asker 
onun iki tarafında, değersiz bir hale g eldi. Ondaki g üzellik eksiksizdir, 
tamdır; ancak onun dili, kendisini sıkıntıya soktu. 

İmadüddin  Zeng i  b. Mevdud, Sincar'da vefat etti ve şehrin 
dışında yaptırdığı medreseye gömüldü. Tanrı rahmet eylesin". 

Hanefi fakihi Tacüddin  Muhammed b. H ayrul lah  e n-Nu
fey' i  Sincar'da bana şunları söyledi : 

"Sincar hakimi İmadüddin  Z e n g i  b. Mevdud b. Zeng i'yi 
rüyamda gördüm. O, çok güzel bir giysi giymiş idi ve güzel bir görü
nüşü vardı; Sincar'ın dışında at üstünde kıble yönüne gidiyordu. Ona : 
'Nereye' diye sorunca : 'Gazaya' diye karşılık verdi. Onun birçok 
gazaları vardı, Tann rahmet eylesin. O, gazalarda, zırhının üstünde 
biriken tozlan, öldüğü zaman kefenine konulmak üzere, toplayıp sak
lamıştı, Tanrı rahmet eylesin. İmadüddin, çok hayır işler ve iyilik 
yapardı; Sincar'da içine gömüldüğü bir medrese ile bir hastane, Nusay
bin'de E b u  Hanife eshabına bir medrese yaptırmış ve buna pek çok 
vakıf bağlamıştı". 477 

:xxx. 

Es'ad b. Ammar el-Halati 
Rebib lakablı Ahlatlı, sonra Musullü olan E b u' l-Meal i  E s' a d  b. 

Ammar b. Sa'd b. Ammar  b. Ali, vaiz Muhammed b. Sad u l la h  
b. N a s r  b .  ed- D eccac i, E b u' l - Vakt  Abdülevve l  b. Şu'ayb  b .  
es- Sic z i  ve İ b n  ü ' l- Berni  lakabiyle tanınan Burhan üddin  İ b r a h i m  
b .  e l-Muzaffer b. İbrahim'den hadis rivayet etti. Ben, R e b i b  
E s' a d  b.  Ammar'ın, E b u  Hafs Ö me r  b .  Ahmed b.  Şah in'in 
hadislerinden bir bölümünü 5 33 (1138/39) yılında Muhammed b. 
Sa' d b. ed- D ec cac i'den dinlediğine tanık oldum. lskenderiyeli Mu
vaffakuddin E bu' l -Abb a s  Ahmed b. E b u' l- Ka s ı m b. Ahmed 
e l- Ka vs i, 624 (12 2 6/2 7) yılında E s' ad'dan hadis rivayet etti. E b u' l 
Mehamid İ smai l  b .  H a mid, bize Es 'ad'dan başka kimseler 
hakkındaki bilgileri, onun aracılığiyle rivayet etmiş ve hunları Mu' -
cemu Şuyuh'una nakletmiştir. O bize, şunları haber vererek dedi ki : 
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"IDu emir B a h a ü d d i n  R e h i h ü d d e v l e  E h u ' l - M e a l i  E s ' a d  
h. A m m a r  h. S a ' d  h .  A m m a r, hana, bazı beyitler okudu. B u  beyitler, 
E b u  C afe r e l • M a n su r'un m, yetkilerini elinden alıp öldürttüğü 
veziri E b u  E y y u h  S ü l e y m a n  h. M u h a m m e d  e l - Mu r y a n i 479 

için söylemiştir. Bu şair, yazdığı beyitlerinde, veziri E b u  S e l e m e  
H afs h. S ü l e y m a n  e l - H al i  a l  4so -Tanrı rahmet eylesin- için e s 
S a ffah'ın kardeşini öldürmesine değinmiştir : 

Hükümdarlann, işi üzerine alan ve yöneten kişileri kıskandıklannı 
gördük. 

l şin ve yasağın onun elinde olduğunu gördükleri zaman, anlayış
sı�lıkla onu, kötü duruma soktular. 

Hafs b. Süleyman'dan sonra, halk arasında vezir olarak adlan
dınlan ve onların nazarında hıilen, dünyanın en kötüsü olan bu şarap 
sunucusunun (saki) elinden bir kıise şarap içtik. 

el- K av s i, sözlerine devamla : 

"Garip ve ilginç olaylardan birisi de şu idi : Ben, Musul'da, E s ' a d  
b. A m m a r'dan ayrılırken o, şerefli, hükmünü yürütür, emreder ve 
yasaklar, emrine uyulur bir durumda idi. Fakat henüz Harran'a eriş
miştim ki, hana, düşmanlarının, onun hal ve tavırlarının fesat ve kötü
lüğü hakkında ihbarlarda bulunmaları üzerine, Musul ataheki N u
r u d d i n'in, onu yakalatıp hapse attırdığı, her şeyden mahrum edip 
bütün mallarına el.koyduğu ve nihayet Musul'da hapiste iken vefat 
ettiği -Tanrı rahmet eylesin- h aberini aldım. E s ' a d'ın şiir söylemesi 
Şaban 599 (Nisan/Mayıs 1205)'da olmuştur". 

Ben (İb n ü ' l - A dim), R e b i h  E b u ' l - M e al i  E s ' ad b. A m m a r'ın, 
563 (1167 /68) yılında Ahlat'tan Mekke'ye -Tanrı bu şehri şereflen
dirsin- yaptığı seyahatın kendi elyazısiyle yazılmış olan notlarını 
gördüm. O, 586 (1 190) yılında Musul askerlerinin başında, Suriye'ye, 
seyahatine devam etmiştir. O, seyahat-namesinin başında, kendi du
rumu hakkında bir kısım zikretmiştir. Ben, içinde, onun işlerinin ve 
gerçek hal ve durumunun anlatılmış olması bakımından bu kısmı nak
letmek istiyorum : 

"Bundan sonrakilere gelince, her şeyden beri olan Tanrı, bana, 
Hac konak yerleri ile f slıinıın burhanı niteliğinde olan bu uğurlu seferde 
vukulmlacak şeyleri ı,;apl ıımaını kısmet  ettiği zaman, bu seyahate 563 
(1167/68) yılının ııylıırııı c l ıı l ıııı;ılıı cl ı ııı. Bc·n, o vakitler, S al t u k  b. Al i 
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b. E b u  ' 1 -Kasım'ın kızı Ahlat ve yöreleri hakimi Şah - Ermen Sök
men  b. İbrah im b. Sökmen'in -Tanrı rahmet eylesin- karısı olan 
ve o vakit Rum ve Armeniyye melikesi bulunan Şiih Banuvan'ın 481 

hizmetinde devlet işlerini yürütmekle görevli idim. Bu görev 
bana hu ilk seyahatimde, Hac yolunu yazım saptamaya imkan ver
medi. Bu nedenle bunu, ikinci seyahatimde yazıp saptadım. Benim 
Hacca birkaç seferim vardır. Ben, Cezr  ve Sason'a (Seniisine) yapılan 
cihattaki acaib ve ilginç şeyleri, olayları saptamayı faydalı ve olumlu 
buldum. Tanrı, buraların fethini ve küfürden temizlenmesini 10 Mu
harrem 5 70 (11 Ağustos 1174) Pazar günü takdir buyurdu. O zamanki 
lslam ordusu kumandanı Şa h - Er m e n  Sökmen b. İb rahim idi. 
Oralar, girişilen cihat ve üç yıl kuşatmadan sonra kurtarıldı. Bunun 
için Tanrı'ya hamd ve şükürler olsun. 

"Bundan sonra ben, Ahlat'tan Musul'a -Tanrı, buraları korusun
Mevle  ' 1 -Mel ikü ' l -Adi l  İzzüddin  Ebu ' l -Muzaffer Mesud b. 
Mevdud b. Zengi  b. Ak- Sungur'un hizmetine gittim. O, ihsanda 
bulunup beni yakınları arasına aldı, memleket ve devlet işlerini bana 
havale etti. Ben, onun bu ihsan ve ni'metlerine karşılık, şefkat ve iyilik 
göstermede, onun din ve dünya işlerini yürütüp korumada, haksızlığa 
uzanan elleri kısaltmada, kötülük ve fesat ehlinin ihtiraslarından onun 
mal ve mülkünü muhafazada, gücümün yettiği ölçüde pek çok çaba 
gösterdim. O da bunu biliyor, hu nedenle bana daha çok hürmet gös
teriyor ve ihsawnı artırıyordu. Yeni bir durumun, ya da büyük ve önemli 
bir işin her ortaya çıkışında, onu çözümlemem hususunda beni çağırıp 
görevlendirirdi. 

"Her şeyden beri olan ulu Tanrı, Beytü'l-Mukaddes'in (Kudüs) 
-Tanrı onu bayındır kılsın- 5 83 (1187 /88) yılının aylarında, fethini 
takdir buyurduğu ve Beytü'l-Mutahhar'ı (Kudüs) küffarın pislik
lerinden temizlediği zaman, onlar (Haçlılar), küfür ülkelerine da
ğılıp hu ülkelerin en uzak yerlerinden kalabalık kuvvetler topladılar, 
atlı ve yayalariyle gelip Akkii'yı karargah kurup kuşattılar. Müslüman
lann, efendimiz atabek İz z ü d din' den yardım istemeleri üzerine o, 
çağrıya uyarak derhal harekete geçti, para sarfedip kuvvet topladı ve 
ordu donattı; bu ordunun başına oğlu Mel ikü  ' s - Said Al aüddin'i 
emir, beni de kumandan ve oğlunun atabeği yaptı; aynca, ordunun ve 
diğer devlet işlerinin yürütülmesi ve korunmasiyle de heni görevlen
dirdi. Çünkü bu görev, Tanrı'ya itaat yolu, bu yolda cihat ve kutsal 
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Beytullalı,'ı -Tann bayındır kılsın- ziyaret nedeniyle idi. Ben de bu 
yolun mesafe ve konak yerlerini, bu kutlu seferde bizim için yeni 
ve değişik olabilecek şeyleri saptamak istiyordum". 

Daha sonra Es 'ad  b. Amm a r, iki konak arasındaki mesafeleri 
zikretmiştir, şöyleki : 

"Musul'dan hareket 10 Rebiülahır 5 80 (21 Temmuz 1184) Salı 
günü". Daha sonra o, konak yerlerini zikrediyor : 

"İkinci menzil : 14 Rebiülahır (2 5 Temmuz) Karahisar'da konak
lama. Burada askerleri teftiş ettik. 

"Üçüncü menzil : 15 Rebiülahır (2 6 Temmuz) Haleb şehrinde, 
Kuvayk suyu kıyısında konaklama". 

Daha sonra İbn Ammar, Haleb'den Akka önlerine erişinceyl' 
dek olan konak yerlerini zikretmiş ve el e l-Mel ikü ' n-Nas ı r'ın ken
dileriyle karşılaştığını kaydetmiştir. İ bn Ammar, bu seyahat not
larında aynca halife e l-Mu ktefi Liemri l lah'a iki yıl, altı ay, yani 
Rebiülevvel 5 54  başlarına (Mart 115 9 başları) dek hizmet ettiğini 
zikretmiştir. 

Ömer  b. e r- Rebib  Es 'ad  b. Ammar, bana, "babasımn 5 30 
(1135 /36) yılında ve onun, halife e l-Muktefi'nin iki buçuk yıl hiz
metinde bulunduğunu 've bu sıralarda da sultan Muhammed b. Malı
m u d 'un Bağdad'ı kuşattığını" haber verdi. 

E s ' ad b. Amm a r, E b u ' l-Vak t ve daha başka kimselerden hadiıı 
rivayeti dinlemiştir. O, N u ruddin Mahmud b. Zeng i  zamanındıı 
bir, Sa lahüddin Yusuf  zamanında da üç kez Haleb'e geldi. Hattiı 
o, Musul askerinin başında kumandan olduğu halde, S a l ahüddin'iıı 
hizmetine gitmiştir. Efendisi Nuruddin  Ars lan- Şah b. Mesud lı . 
Mevdud, onu 12 Ramazan 606 (9!10 Mart 1210)'da Musul'da hapııı• 
attı ve orada vefat etti. 

xxxı. 

Arslan b. Mesud 
Musul hakimi Nuruddin lakablı Ars lan -Arsl an- Şah da denilmiı;ı

t ir- h. Mesud  h. Me vdud h. Zeng i  b. Ak- S ungur  e t -Türki, 5 77 
(1181) yılında Haleb'e hakim olan babası ile buraya geldi ve yine onunlu 
birlikte Musul'a diirıdii. Bıılınııı, Şahan 5 89 (Ağustos ll 93)'da ölüne,• 



188 ALİ SEVİM 

Arslan, 2 5  Şaban 5 89 (26 Ağustos 1193) Perşembe günü Musul yöne
timini eline aldı. 2 8  Receb 607 (15 Ocak 12 l l)'de Pazar günü ölen 
Ars lan, iyi tabiatlı bir kimse idi. Şaban (Ocak/Şubat) ayında Ars lan  'ın 
ölüm haberi Haleb'e gelince el-Mel ikü 'z- Zah i r, onun yası dolayısiyle 
bir oturum düzenledi; şehir büyükleri ve fazılları toplandılar, vaizler, 
onun hakkında konuştular, şairler Darü'l-adl'de şiirler okudular; onun 
ölümü dolayısiyle toplantılar yapılıp üzüntü ve kederler belirtildi. 

E b u' l-Mehamid İsmai l  b. Hamid e l- Kavs i, bize şunları 
haber vererek dedi ki : 

"Musul hakimi e l -Mel ikü' l-adi l  atabek Nuruddin Ars lan
Şah b. atabek İz züddin Mesud b.  atabek Kut b üddin Mevdud b. 
Zengi  b. Ak- Sungur, benim kendisine, sultan e l -Mel ikü ' l-adi l  
Sey füddin E b u  Bekr  b .  E y yub -Tanrı rahmet eylesin- tarafından 
elçi olarak geldiğim sırada bana, Şer i f  Rad i'nin 482 şu beyitlerini 
okudu ve bunları, e l-Mel ikü' n - N as ır  Salahüddin'in -Tanrı rah
met eylesin- babası atabek İ zzüddin  Mesud'a, ilk yazışmasında, 
onu kınayıp ayıplaması dolayısiyle, yazdığını söyledi : 

Sevgiye sahipken onu bozman, yakınken uzaklaşarak, yüz çevirmenden 
değil midir? 

Beni ter ketti, düşünce de, kalbimi (sevgimi) yeniden canlandır
maktan çekiniyor. 

Güzel dostluğu, vefayı devam ettirmek için geri dön. Geri dönersen, 
bu olur. 

Düşmanlığı bırak; çünkü saygıdeğer ve ulu kişiler, ( onu bırakmadan) 
muratlarına eremezler. 

Benim gibi, elindekini yitiren kişinin ne kazandığını bilseydim! 483 

"Arslan- Şah  -Tanrı rahmet eylesin- bana, babasının cevap 
olarak ona (el-Mel ikü'n- Nasır  Sal ahüddin) şu iki beyti yazdığını 
söyledi : 

Ey bana yardımcı olan Melik, yardımcılar kötüleştiler. Savaşın 
ateşiyle ve ter içinde bana uğra! Böylece, ateşin sana itaat ettiğini göster. 

e 1- Kavs i, sözlerine devamla : 
"Musul doğumlu olan bu melik (Ars lan -Şah), iyi tabiatlı, şerefli 

ve y:iksek himmetli olup, imam Şafii mezhebine tabi olmasına rağmen 
ecdadı, imam Ebu Hanife mezhebine bağlı idiler". 
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Abdülaz im e l-Mübedder i, bize şunları haber verip dedi ki : 
"Musul hakimi e l-Mel ikü ' l-ad i l  Nuruddin  E b u ' l- Haris  

Ars l a n - Şah b .  Mesud b. Mevdud b .  Z e n g i  b. Ak- Sungur, Receb 
607 sonlarında (Ocak 1211 başları) Musul dışında, kayıkta vefat etti. 
Ölümü, cesedi getirilinceye dek gizli tutuldu. Meliklik süresi 17 yıl, 
11 ay olup yüksek himmetli bir kimse idi. Kendisinden sonra Meliklik 
işlerini oğlu İzz ü d d i n  E b u ' l - Feth Mesud yürütmüştür. O, iyilikle 
anılıp övülmüştür 484, 

XXXII. 
Ahmed b. Yarınkuş 

Emir E b u ' l-Abbas  Nas ı rüddin  Ahmed b. emir  Müca
h idüddin  Yarınku ş b. Ab dul lah e l- İmadi'nin babası Yar ınkuş, 
Sincar hakimi İmadüddin  Z e n g i  b. Mevdıid b. Z e n g i'nin kölelc
lerinden idi. Sincar'da dünyaya gelen Ahmed, ilerleyip Kutbuddin  
b .  İmadüddin'in Vsıô.ddô.rı 4Bö oldu. O ,  mükemmel bir emir, fazıl 
bir şair, iyi ahlaklı, geçim ehli, mal ve mülk sahibi idi. Kendisinin 
Sincar'da pek çok mülkleri vardı ve büyük bir şan, şeref ve itibara 
sahipti. Fakat efendisi Kutbuddin  b. İmadüddi n, ona karşı tutu
munu değiştirip bütün mallarını alarak yakalatmış, ac ve susuz bırak
mak suretiyle işkence yapmış ve nihayet ölünceye dek hapiste tut
muştur. Ahmed, bundan önce, e l-Me l i k ü ' z-Zahir 486 zamanında 
bize Haleb'e gelip bir süre Derbü'l-udul'da oturduktan sonra yeniden 
Sincar'a dönmüştür. 

E b u ' l-Mehamid İsmai l  b. Hamid  e l - Kavsi  ile Sincarlı 
E b u ' l- Hasen  Al i b .  e l- Hüseyin  b. Al i b. D e b a b eü ' l - Hane fi'nin 
ondan naklen bize bildirdikleri şu rivayeti, İb n D e  b a b e  de bana haber 
verdi : 

"Ah med b. Yar ınkuş, gençliğinde, kendi nefsine karşı müsrif 
ve söz dinlemez bir kimse idi; sonra bütün yaptıklarına iyice tövbe 
etti ; gündüz oruç tutar, geceleri namaz kılardı". 

Sincarlı E b u ' l - Hasen  Al i b. e l- Hüseyin  b. Ali b. D c b a he, 
Nas ır üddin  Ah med b. Müc ahidüddin  Yar ınku ş b. Ab d u l l a h  
c l- İmadi'nin kendisine okumuş olduğu şu beyitleri, hana okudu : 

Saçın aif,urılıj!,ı ,.:iiriiıııliiif,ii zumıın bu, sana uzak olanın, yııkın ııl
duğunu söylı•r. 
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Öyleyse kalk ve iyi iş yapmaya koş! Yarın göreceğin şey, seni sevin
dirir. Senin günün, bugündür. O, geçip gidince asla geri dönmez. 

Eh u ' l - Hasen, aynı şekilde, Ah med'in kendisine okuduğu şu 
beyitleri de hana okudu : 

'' Ulaşacak olan ayrılık korkusundan, gözyaşları göğsüne kadar ak
mış bir halde, ona veda ettim" diyorsun. Yaralı olan ömrün çoğu geçti. 
Geri kalan yaşamında iyi işler yap, o, sana mühlet veriyor. 

Ehu ' l-Mehamid e l- Kavsi, bize, şu iki beyti okuyarak dedi ki : 
"Sincar hakimi e l-Mel ikü ' l-Mansur  Kuthuddin'in -Tann 

rahmet eylesin- V staddarı olan emir N a s ı r  ü d d i n  Eh u '  1-A h has  
Ahmed h. emir  Mü cahidüddin Yar ınku ş, hana el-Mel i k ü ' l -ad i l' 
den -Tann rahmet eylesin- 600 (1203/4) yılının aylarında, Sincar'a, 
şair Eb ıi Ab d u l lah  h. Şeref  için, elçi olarak geldiğim zaman, bu 
iki beyti okumuştu. Ben, onun efendisine (Kuthuddin) karşı nefret 
duygusu beslemeye haşlamış, kendisini ise, halkın, ona olan pek çok 
bağlılık, temayül ve ihtiyaçları dolayısiyle, övmüştüm. O iki beyit 
şöyledir : 

lhtiyaçlarının karşılanmasını istiyenler, onun kapısında toplan
mışlardır. Bu, bir sanattır ve onun sanatıdır. Bu sanat, adı, sanı sönmüş 
olan için yücelik, fakir olan için zenginlik, suçlu için esirgeme, korkak 
için güvendir. 
Ebu ' l-Mehamid e l- Kavsi, sözlerine devamla : 

"Ahmed b. Yar ınkuş  -Tann rahmet eylesin- benim onu, hayır 
işleri yapmaya teşvik etmem üzerine, bana şu şiiri okudu : 

lyilik etmenin ehli vardır. Ona, hayır-dua eden yüzler eksik olmaz. 
lyi işler yapan kimseye müjdeler olsun. 
e 1- Kavsi  sözlerine devamla : 

"Ben bir gün, onu, lütf ve ihsanda bulunması, dost ve arkadaşlarına, 
makam ve derece vermesi hususlannda teşvik ve takrik ettiğim zaman 
hana, şu iki beyti okudu : 

Nefislerini denetleyen kardeşlerine iyilik et. Ticaretlerin en yücesi, 
hayır kazanmaktır. Makamının zekatını ver ve bil ki, bu zekat, verilmesi 
gerekli olan zekatı tam olarak verenin zekatı gibidir. 

Ebu ' l-Mehamid  e l - Kavs i, sözlerine devamla : 
"Bu emir N as ı rüddin  -Tanrı rahmet eylesin- memleket (Sincar) 

ahvaline vakıf olup hükümdarına (Ku t b u d d in) tavsiye ve nasihatte 
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bulunan bir emir idi. Fakat düşmanlarının, yüksek derecesini kıskanarak 
aleyhine ihbar ve iftiralarda bulunmaları üzerine, Kutbuddin, onu 
görevden µzaklaştırdı. Bütün mal ve mülküne, maddi varlığına elkoy
mak suretiyle kendisi ve tabilerini tamamiyle bertaraf etti ve nihayet 
o, hapiste iken vefat etti". 

Kadı Ebu Al i e l- Hasen h. Muhammed h. İsmai l  e l - Kaylavi, 
hana şunları haber verip dedi ki : 

"Sincar ahalisinden birisi, hana N as ırüddin b. e l-M ücahid'in 
hapiste öldüğü yerin duvarına kendi elyazısiyle şu beyti yazdığını 
haber verdi : 

Kaderin bana verdiğinden habersiz gözüm yaşlı olarak konuşurken, 
halim hayret vericidir. 

Sincar halkından bir cemaat, "Ahmed h. Yar ınkuş'un, bütün 
malına elkonulduktan sonra Sincar hakimi Ku t hu d d in 'in hap
sinde, yemeden içmeden men edilip açlıktan külah ve giysilerinin 
yenlerini yiyecek dereceye gelerek vefat ettiğini" hana (İhnü'l-Adim) 
haber verdi. 

Sincar halkından birden fazla kimseler hana, Eh u Ali 'nin bize 
okuduğundan (bir beyit) daha fazla olan ve Ahmed h. Y arınkuş'un 
su ve yemekten men edilmiş olduğu Sincar'daki hapishanede yazdığı 
şu iki beyti okudular : 

Sözlerimde ibretler varken, durumum hayret vericidir. Gözyaşlarım 
dökülürken, ben susuzluktan şikayet ediyorum. Temiz ve saf olan zama
nımız bulandı, ey zulmedenler, düşünün ve ibret alın! 

Sincar'da hana şunlar haber verildi : 
"Ahmed h. Y arınkuş, bütün malına, parasına elkonulduktan 

sonra yemeden ve içmeden men edilmek suretiyle, Kut hu d din  'in 
hapsinde vefat etti. Hapiste bulunduğu sıralarda, o, kendisinin duru
muna bakıp kontrol eden Kutbuddin'in adamlarından birisine : 
'Kuthuddin'e söyle, hana yemek ve su versin, ben de ona hin altın 
vereyim, hundan başka param yok' demiş. O adam da, onun söyledik
lerini Kuthuddin'e haber vermiş. Bunun üzerine Ku t b u d d i n, 
ona, birisiyle yemek ve buzlu su göndermiş ve götürene : 'İçeri gir, 
fakat altını sana verinceye dek bunları ona verme' demiş. Adam içeri 
girince Ah m c <l h. Y ıı r i lik  u �. ona şöyle bir bakmış, adam ona : 'Süy-
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lediklerini yerine getirmeden hunları, sana vermeme imkan yoktur' 
demiş. Ahmed de ona : 'Tanrı'ya ant olsun ki, hundan başka hiç bir 
şeyim kalmadı, neyim varsa hepsine clkonuldu. Bana yiyecek ve içecek 
vermeniz için söyleyeceklerimi söyledim' demiş ve onlardan hiç bir 
şey yemeden, yemeği ve suyu kabul etmeyip reddetmiş. Yanındakiler 
dışarı çıkmışlar, o da uykuya dal�ış. Rüyasında gördüğü Hazret- i  
Peygamher'in -Tann'nın salat v e  selamı üzerine olsun- kendisine 
verdiği şeyi yeyip açlık ve susuzluğu kalmamış. Bir süre sonra yanına 
girenler onu, namaza durmuş olarak görmüşler. O, namazı bitirince, 
gördüğü rüyayı onlara anlatmış. K u thuddin, onun hu durumunu 
haber alınca, annesini, ona yiyecek ve içecek şeyler göndermekle suç
lamış. O, vefat edinceye dek yiyecek ve içecekten yoksun bırakılmış. 
Tanrı, ona rahmet eylesin". 

Sincar halkından birisi, hana, Sincar hakiminin, hapiste bulunan 
Ahmed h. Yarınkuş'a, gönderdiği bir gurup insanın onu boğduklarını 
hikaye etti. Bizim Hanefi fakihlerinden, onu gören Sincarlı bir fakih, 
bana, Ah med b .  Y ar ınkuş'u boğanlardan birisinin bir helaya uğra
dığını, birisinin ölünceye dek sar'a hastalığına tutulduğunu, başka 
birisinin de zenginlikten fakirliğe düşüp dilenmeye duçar olduğunu 
söyledi. Bu fakih ten başka birisi de "Sincar hakimi K u t  hu d din  'in, 
hastalanıp ölümü yaklaşınca, susuzluktan şikayete haşladığını, su 
verilince içmediğini, daima "İbnü'l-Mücahid  (Yarınkuş)" adını 
söyleyip ölünceye değin de bu adı dilinden düşürmediğini" hana hikaye 
etti. 

Sincarlı Al i b. e l- Hüseyin h. D ehahe, bana şunları söyledi : 
"Ahmed h. Yarınkuş, yeme ve içmeden men edilmiş olduğu 

halde, Sincar hakimi K uthuddin'in hapsinde iken Sincar'da 615 (12 18) 
yılında vefat etti. Bana bildirildiğine göre o, kendisine içmek için 
getirilen suyu reddedip : 'Benim buna ihtiyacım yoktur; çünkü rüyam
da gördüğüm ve susuzluktan şikayette bulunduğum Haz re t- i  P e y
gamber  -Tanrı'nın salatı ve selamı üzerine olsun- hana, yüzüğünün 
taşını sundu, ben de onu emdim ve böylece susuzluğum geçti" demiş. 487 

XXXIII. 

Rıdvan b. Ali 

Rakka ahalisinden olan tahib Rıdvan b. Ali, Rum ülkesine gidip 
K eyhusr c v  b. K e ykubad'ın hizmetine girdi. Tatarlar, Lu ülkeye 
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gınp Keyhusrev'i yenilgiye uğrattıktanlan zaman (Kösedağ 1243) 
hekim Rıdvan'ı da tutsak aldılar; fakat onun tıb ilmine vakıf olduğunu 
öğrendikleri zaman serbest bıraktılar. Tatarlar, onu Haleb'e e l- Mel i
k ü  ' n - N  as ır  Yusuf  h. Muhammed'e iki kez elçi olarak gönderdiler. 
Ben, onunla Haleb'de buluştum ve bana şu beyitleri okudu. 

Demirin, çelikle takas edilmesinden hoşlanıldığı gibi, her öne geçen 
de, yaratılış bakımından bundan hoşlanır. Başağrısından olan. yorgunluk 
dindi ve ilaç kesildi, başını bir bezle sımsıkı bağladı. 

Ben, hekim Rıd van'ın Mugan'da öldüğünü haber aldımsa da, 
ancak hu haber bize, Cumadelahır 645 {Ekim 1247)'de geldi. 

xxxıv. 
Ebu Bekr h. Yusuf 

Taki lakahlı Ebu Bekr h. Yusuf  h. Muhamm ed, fazıl 
bir hekim olup Re'sü'l-ayn ahalisindendir. Tıb ilminde mahareti ol
makla birlikte edebiyata da vakıf olup servet sahibi bir kimse idi. 

Tabib Eb u Bekr, Rum ülkesine gelerek Alaüddin  Keykubad 
h.  K ey h usrev'in hizmetine girip onun yanında izzet ve itibar kazandı, 
pek çok mal, mülk sahihi oldu. Daha sonra o, Alaüddin'in oğlu G ı y a
süddin Keyhusrev,  ondan sonra da oğlu Keykavus'un hizmetinde 
bulundu. Keykavus, onu, Haleb'e el- Mel ikü ' n - N asır  Yusuf'a 
elçi olarak gönderdi. O, oradan Mısır 'a  e l- Mel ikü' l -Muazzam 
Turanşah'a gittikten sonra, hizmetinde bulunmakta olduğu Key
kavus'a geri döndü. Daha sonra Eb u Bekr, beraberinde Alaüddin'in 
kızı olduğu halde, e l - Mel ikü ' n - N  as ır'a elçi olarak geldi; onu, e l 
Mel ikü ' n- N  as ı r  ile evlendirdi ve  kızla birlikte Haleb'e geldi; sonra 
onu Dımaşk'a e l - Mel ikü ' n - N  as ı r'a götürdü. e l - Mel ikü ' n- N  as ır, 
kızla burada gerdeğe girdi; Eb u Bekr'e de güzel armağanlar verdi. 
Bunlar 65 1 (125 3) yılında cereyan etmişti. Sonra Eb u Bekr, Rum'a 
döndü. Daha sonra Keykavus, onu, yine e l - Mel ikü ' n - N a s ır'a 
elçi olarak gönderdi; hu nedenle o, Haleb'e uğrayarak e l - Mel ikü'n
N fıs ı r'a gidip geri döndü. Daha sonra Eb u Bekr, Tatarların Rum 
ülkesine yürüdükleri zaman Dımaşk'ta e l -Mel ikü'n - Nas ır'a elçi 
olarak gelip bir süre burada kaldı. Sonra deniz yoluyla Rum ülkesine 
gitmek üzere, Mısır'a geldi. Mısırlılar, onu kendileriyle, e l - Mel ikü'n
N as ır  arasındaki barışı pekiştirmek için Dımaşk'a gönderdiler. Neti-

F. 13 
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cede e l - M e li k ü ' n - Na sır, Mısırlılara, barış yapmak hususunda ant 
içti. Bundan sonra o, tekrar Mısır'a dönüp bura h akimi e l - M e l i k ü ' n 
M a n s u r'un 488, e l - M e l i k ü  ' n - N  ası r'a, barış için ant içme töreninde 
bulunduktan sonra yeniden Dımaşk'a dönüp burada bir süre kaldı. 
E b ıi  B e kr, Rum'a giden yolların kapanması nedeniyle Mısır'a gitmek 
istedi. Fakat Key k a v u s'tan e l - M e l i k ü ' n - Na s ı r'a gelen bir posta
cının getirdiği mektupta Key k a v u s, tabib E b ıi  B e k r'in kendisine 
gelmesini 1stiyordu. Bu postacı bana, "Eğer E b ıi  B e k r, Ke y k a vu s'a 
gidecek olursa, Ke y k a v u s'un onu öldüreceğini" bildirdi. Bunun üze
rine E b ıi  B e k r, büyük bir korkuya kapıldı ve h astalandı; kıyıdaki 
Franklara bir mektup yazarak onlardan h ayatı ve serveti için "aman" 
isteğinde bulundu; onlar da onun bu isteğini kabul ettiler. Fakat E b ıi  
B e k r, bir süre hasta bir halde kaldığı Dımaşk'ta vefat etti. O ,  parasının 
üçte birisini sadaka olarak dağıtılmasını ve tutsakların kurtarılması 
için sarfedilmesini vasiyet etmişti. Bu vasiyetinin yerine getirilmesini 
de emir C e m a l ü d d i n  M u s a b. Y ağ m u r'a bırakmıştı. Onun, Frank
lara gönderdiği elçi, ancak ölümünden sonra "aman" ile geldi; o, 
bu "aman" kağıdını bana getirdi 489• 

Benimle birçok kez buluşmuş olan hekim E b ıi  B e k r, hoş soh
betli ve iyi tabiatlı bir kimse idi. Aramızda karşılıklı konuşmalar cere
yan etmişti. O, bana, kendisinin yazdığı çoğu yergi olan birkaç kıt'a 
şiir okudu. Ben, bunlardan hiçbirisini kaydetmedim. 

Tilimsanlı İm a d ü d d i n  A l i  b. A b d u l l a h ,  bana, Re'sü'l-ayn'da, 
hekim T ak i y y ü d d i n  E b ıi  B e k r'in Hama'da saraydaki bir dolabın 
kapısına yazdığı ve kendisine okumuş olduğu şu şiiri okudu : 

Hükümdarların izlerine bak, ondaki güzellik seni hayrete düşürür. 

Göçedenlerden sonraki izlerde, lisan-ı hal konuşur. 

Köşkler yaptılar ve (içlerinde) uzun uzun yaşatıldılar, (bazan) top
landılar ve ayrıldılar. 

Zamanla, orası vahşileşti ve onlar sanki, hiç yaratılmamışlar gibi 
çekip gittiler. 
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yazmakla uğraşmış olacağını düşünmek yerinde olacaktır. 

28 Kutbuddin Musao e l -Y ıinini, Zeylü Mir'aıi':ıı-:ııeman, 1, 510. Bu müellif, 
İb nü'l-Adim'in ilı.i kez elçi olarak Bağdad'a gönderildiği kanısında olduğunu ifade 
ediyor. 

ıt Yıinini, Zeyl, 1, 12-13; Ebu' I -Fi d a, ili, 191; Süluk, 1/2, s. 298; S a fe d i, 
el- Vafi, XXll, 158; krş. Zübdeıü'I-Haleb, I, mukad., s. 23. 

30 Müellifinıizin 1256-1259 yılları arasındaki faaliyetleri hakkında da yine her
hangi bir kayda sahip değiliz. Ancak görüldüğü üzere, onun vezirlik görevinin devam 
ettiği anlaşılıyor. 

31 İ b n  T a nrıberdi, Nücumü':ıı-:ıııihire, Vll, 72-73; Süluk, 1/2, s. 416-17;  Ayni, 
Ikdü'l-cuman, iV, 73b-74a; el- Vafi, XXII, 158a; 1A. "Kuıu:ıı" mad. Bununla birlikte 
vaad edilen Mısır yardımı henüz erişmeden Moğollar bütün Suriye'yi istila etmişlerdir. 

aı Bu konuda genel bilgi için bk., İA. en-Nasır (Salıihüddin Ebu'I-Mu:ııaffer 
Yusuf)" ve "Haleb" maddeleri. Aynca bk. Spuler, lran Moğolları (Türkçe çev. C. 
Köprülü), s. 66 vd. 

33 Yunini, 1, 350; Ebu' l -Fida, Ill, 215. 
34 Ikd, 111, 86b; Ebu' l - F i d a, 111, 215-16. 
36 Şe:ııerıiı, V, 303; Suyft ti, 1, 265. 
İ bnü' l -Adim'in ölüm tarilıi Nücumü':ıı-:ıııihire (VII, 208), Süluk (1/2, s. 476), 

Ebu' l -Fid a  (iV, 215), Yftnini  (1, 510), Snyıiti (1, 265) ve l'lıimü'n-Nübelıi (1, IO)'da 
1261/62, Fevıiı (11, 200)'ta ise 1267 /68 olarak gösteriliyor. 

aı Ikd, iV, 86b, krş. Zübdeıü'I-Haleb, 1, mukad., s. 28. 
37 Ebıi Şame, Zeylü'r-rav:ııaıeyn, s. 217. 
88 Bugye'de adlarını birer birer yazdığı bir çolı. eserler bunu açılı.ça · göstermek

tedir. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Giriş, 1. meıinde geçen kaynaklar. 

88 Müellifimiz, elçilik göreviyle gittiği yerlerden başka Menbiç, Sincar, Rakka, 
Harran, Mekke vs. gibi kentlerdeki bilim adamlariyle ilişki kurmuş ve pek çok yazma 
eserler elde etmiş, ya da onlardan notlar almıştır. 
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,o Nuruoıımaniye Kitaplığındaki müellif nüshasının sonundaki tetimme kaydın
dan müellifin adını kapsayan iki satır kadar tamamen silinmiş olduğu için (Yap. 40b) 
bu satırlar, yayınlayan tarafından eserin mukaddimesinden faydalanılarak tamam
lanmışur. Bununla birlikte bu tamamlama işleminde birtakım isabetsizliklerin yapıl
dığı göze çarpıyor. 

u K(Jffü'z-zünun (il, 1090)'da bu eserin adı Dav'ü'l-misbah fi'l-haııs ala'ı-semah 
olarak kaydedilmiştir. 

42 Mu'cemü'l-üdebô, XVl, 45; Fevat, il, 201; Zübdeıü'l-Haleb, 1, mulı..ad., s. 43-44. 
O Mu'cemü'l-üdebıi ve Fevôt, göst. yerler; Keşfü'z-zünun, 1, 30; Zübdeıü'l-Haleb, 

1, mukad., s. 43. 
u Mu'cemü'l-üdebıi, XVI, 5-6. 
o Bu eserin adı, Fevaı (il, 20l)'da Kiıabun fi'l-haıı ve ulumihi ve ôdabihi ve 

vasfi durubi ve aklamihi olarak kaydediliyor. 
48 Mu'cemü'l-üdebıi, XVI, 45. 
'7 Bu eserin adı, Fevôt (il, 20l)'da Kiıabu refi'z-zulm ve'ı-ıeharri an Ebi'l-Ala 

el-Maa"i olarak yazılmıştır. 
'8 Zübdeıü'l-Haleb, 1, mukad., s. 46. 
48 S. Dehhiin, bu eserin bir nüshasını ortaya çıkardığını ifade etmiştir (Bk. 

Zübdeıü'l-Haleb, l, mukad., s. 47-48). 
5° Fevôt, il, 201; Keşfü'z-zünun, I, 337; Zübdeıü'l-Haleb, 1, mukad. s. 49-50. 
n Keşfü'z-zünun (11, 2014)'da adı kaydedilmişse de yazan belirtilmemiştir. 

Aynı şekilde eserin Kahire ve Dımaşk nüshalannda da yazar adı yoktur (Bk. Zübdeıü'l
Haleb, l, mukad., s. 49). Topkapu Sarayı III. Ahmed Kıp. (Nr. 2088) nüshasında ise 
e l-Mel ikü' I -Eşref'in yeğeni tarafından kaleme alındığı kaydediliyor. 

H İA. "Kemalüddin, lbnü'I-Adim" mad.; Zübdetü'l-Haleb, 1, s. 49-50. 
58 Bütün bu konularda aynntılı bilgi için bk. F. Rosen thal, A Hiıııory of Muıılim 

Hisıoriography, s. 93 vd. 
61 Geniş bilgi için bk. Aynı eser, s. 150 vd. 
55 Bu konuda başka örnekler ve nitelikleri hakkında bk. Aynı eser, göst. yer. 
H Zübdeıü'l-Haleb, 1, mukad., s. 50. 
57 Ayni (Ikd, lV, 86h), İ b n  Kesir  (el-Bidaye, XIII, 236), İ b n  Hat ib  en

N iisır iyye (ed-Dü"ü'l-münıehab, 78b) ve İ h n ü ' ş - Ş ıhne (ed-Dü"ü'l-münıehab, 
s. 70) 40 cilde yakın, Klıffü'z-zünun (1, 291) 40 cilt, Muhammed b. Ş akir e l - K ü tübi  
( Uyunü'ı-ıevarih, 66a) 40  ciltten fazla, Mir'aıü'l-cenan (iV, 159) ve  Şezeraı (V, 303) 
müellifleri ise 30 cilt civannda telif edildiğini kaydederler. 

F. W ü s tenfeld (Adıgeç., eser, s. 130) ve C. Bro ckel m a nn (GAL, Suppl., I, 
568 ve İA. "Kemalüddin" mad.) eserin 10 cilt olarak telif edildiğini ifade etmekte 
i•eler de Haleb ve bölgesinin coğrafyasını konu alan ilk cildin dışında, alfabetik olan 
huştan üç cildinin odlannı -arada birtakım hoşluklar olması yanında- yalnız elif harfiyle 
haşlayan kişilerin haltercümelerini kapsadığı gözönüne alınırsa Bugye'nin 40 cilde 
yakın bir hiiyüklüktc telif edilmiş olacağı hususundaki kayıtlara güvenmemiz yerinde 
olucoktır. 
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58 Yay. S. e d - D e hhan, 1-111, Dımııfk 1951-1968. 
H Bu konuda bk. Bugyeıü'ı-ıaleb (A. Sevim yay.), Eserin Nüshaları, s. 101 vd. 
ıo Bk. Göst. yer. 
il Fevtit, il, 201; ed-Dürrü'l-münıehab, 78b; ed-Dürrü'l-münıehab s. 7; bundan 

naklen /'lam, I, 1 1 ;  Kllffü'z-zünün (Yunini'den naklen), 1, 291 ;  Zeylü'r-ravzaıeyn, 
s. 217; Uyünü'Mevarih, 66a. 

12 v, 94. 
ıa ed-Dü"ü'l-münıehab, 8. 7; bundan naklen l'lam, I, 11.  
" S e h avi, el-l'lan bi'ı-ıevbih, s.  227-28; Zübdeıü'l-Haleb, I, mukad., s .  52. 
15 el-l'lan, 8. 227-29; Zübdeıü'l-Haleb, 1, mukad., s. 52-53. 
II İ b n ü ' ş -Şıne  (S. 7) bu ciltten bahsetmez. 
78 Krş. V o n  J o s e f  H orovi  tz, Aus den Biblioıheken von Kairo, Damaskus und 

Konsıanıinopel, MSOS, X, 60. 
18 Sehavi'ye göre (S. 228) Ubeydul lah. 
18 Bu hususları krş. CI. C ah e n, Les Chroniques Concernanı la Syrie, l' Egypıe et la 

Concueıe Oııomane dans les Biblioıheques d'lsıanbul, REI, IV, 359. 
70 ed-Dü"ü'l-münıehab, 78b; Ke�fü'z-zünün, I, 249; el-l'lan, s. 229; R o s e n thal, 

8. 170; Zübdeıü'l-Haleb, 1, mukad., 8. 51 ;  M. Ş. Tekind ıı ğ, Berkuk Devrinde Memluk 
Sultanlığı, s. 7. 

el-l'lan, Kllffü'z-zünün ve öteki kaynaklarda Bugye'ye İ b n  Hatibünnasıriyye'
den başka bir müellifin zeyl yazdığı konusunda herhangi bir kayıt yoksa da bazı araş
tırmalarda (Zübeıü'I-Haleb, I, mukad., s. 57 ve R o s e n thal, s. 171) Ebu' I -Faz l  
Muhammed b. e ş - Şıhne (Ölümü : 1485)'nin de  ed-Dürrü'l-münıehab (bu eserin 
İ b nü ' ş - Şıhne'nin olmayıp Ebu'I -Yumn e l - B e trô.ni'ye (Ölümii : 1636) ait olduğu 
hususunda bk. /'lan, I, 31,  58, 60-63) adiyle bir zeyl yazdığı ifade edilmektedi�. C. 
Bro ckelm a n n  ise (GAL., Suppl. 1, 568 ve İA. "Kemalüddin" mad.) İ b n ü'ş-Şıhne'
nin Nuzheıü'n-nevazir fi Ravzi'l-menazir adlı eserini Bugye'nin zeyli olarak göstermiş
tir. Her iki iddianın yanlış olabileceği hususunda ayrıntılı bilgi için bk. /'itin, göst. yer. 

71 Bu eserin yazma nüshaları hakkında bk. /'lan, 1, 21-22, not l ;  GAL., Suppl., 
I, 568; İA. "Kemalüddin" mad. Aynca bu zeyl'in de zeyli onun da zeyli yapılmıştır. 
Bütün bunlar hakkında göst. yerler. 

72 Bu bilgilerin büyük bir kısmı, müellifin yaşadığı devirde ilgili olmamakla bir
likte nereden ve nasıl sağlandıklarını belirtmemektedir. Ancak bunların, yine müellifin 
faydalandığı çeşitli kaynak, ya da tuttuğu birtakım notlardan alınmış olabileceği 
mümkündür. 

78 Bugye'de kullanılan yazılı kaynaklarda, herhangi bir olayın rivayet zinciri 
verilirken hazan sözlü rivayetlerin de yer aldığı görülüyor. Fakat esas itibariyle bu 
tür rivayetler, daha sonra yazılı kaynaklara geçtiğinden bunlar, zaman zaman bu 
bölümde kaydedilmiştir. 

7t Bk. Çeviri, s. 3. 
76 İbnü' l -Adim, bu parçayı H atib B a ğ d a d i'nin eserinden tam bir sadakatle 

nakletmiştir (Krş. Tarihu Bağdad, IX, 399-404). Böylece İ b n ü ' I - Ad i m'in kaybolmuş 
birçok kaynaklardan yaptığı nakillere de rahııtlıklıı güvcnelıilcccğimiz ortııyıı çıkıır. 
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71 Bağdadlı H atib'in bu kayıtları, B es asiri  ayaklanması sırasında Boğdad'da 
bulunan Garsunni 'me Muhammed'in (1025-1088) bugün elimizde bulunmayan 
ve fakat Sıbt  b. e l - Cevzi  (1186-1257) tarafından çok geniş olarak nakiller yapılan 
Uyunü'ı-ıevarih adlı eserinde bu konuda verdiği çok eyrınulı bilgilerle benzerlik gös
termekte ve yer yer de birbirlerini tememlemektadırler (Bk. Mir'aıü'z-zeman, A. Sevim 
yay., s .  1-7.). 

11 XI. yüzyıl ortelannde yaşamış olen EbO. Gal ib  H e m m a m  b. e l -Fez l  b. 
Cafer b. Ali  e l -Mühczzeb e l - M a erri, bir Hicaz tarihinden başka bir eser dehe 
kaleme almıştır. Bu ikinci eset'İn genel bir vekeyiname mi, yoksa bir heltercümesi 
kitabı mı olduğu konusunda lı.esin bir bilgiye sahip değiliz. E.ser kaybolduğu için encek 
onu nakiller [ İbnü' l -Adim ve Yakut (Mı.ı'cemü'l-büldan, I, 87, 249, 871-72; 11, 
239; 111, 207; iV, 500, 634)] yoluyla tanıyabiliyoruz (el-l'lıin, s. 258; CI. Cahen, Le 
Syrie, s. 44 ve not 3). 

78 Hayatı ve eserleri hakkında bk. R. Şeşen, İ m e d ü d d i n  e l - K a tib e l - İ s fe-
hani, s. 75-98, 271-300. 

19 Zübdeıü'n-nı.ısra, s. 18. 
80 Harideıü'l-hasr (Nurı.ıosmaniye Kıp. Nr. 3774). 
81 Bu rivayet, Haride'de bulunmamakta ise de Zübdeıü'n-nı.ısra'de (Krş. S. 62-63) 

yer almıştır. 
82 H a s e n  b. E s e d  hakkında verilen bu bilgiler Haride'de yoktur. 
88 Bu uzun ve önemli rivayet, Haride'nin Norı.ıosmaniye nüshasında yoktur. 
84 Hat ib  B a ğ d e d i'nin Tarihı.ı Bağdad'ına zeyl yazan ünlü ensab bilgini şefii 

fakihi T a cü ' l - İ s l ô m  EbO. S a ' d  Abdülkerim b. EbO. Bekr Muhammed b. Ebu'). 
Muzaffer Mansur e t - T e mi m i  es -Sem' ôni  ( 1 1 13-1 166) (Genel bilgi için bk. N. 
El i s seeff, Nı.ır ad-Din, 1, 14-16). İ b n ü' l -Adim, onun Tezyilü Tarihi Bağdad adlı 
eserinden nakiller yapmıştır (Bk. Hüseyin Ali eı-Tuğrai mad. s. 122). 

86 İ b nü' l -Adim'in Haleb'deki hocası İ ft iharüddin Abdülmuttal ib e l
H ıi şi m i  (Ölümü : 1219/20) (Zübdeıü'l-Haleb, I, 29 m.). 

88 Sem'  ôni'nin el-1\füzeyyel'ine ait 98  yaprak tutarındaki bir cilt Leyden Üni
versiıe Kitaplığında (Nr. 29(2)) bulunmaktadır. Yazmanın baştan 20 yaprak kadar 
eksik olduğu görülüyor. 

87 Bu dua metni, aynen el-Müzeyyel'de de (Yap. 76a) yer almaktadır. 
88 Bu kayıt, sözkonusu el-Müzeyyel cildinde yoktur. 
89 Bu eser, müellif Sem'  ıini'nin çağdaş ve arkadaşı Gazneli (ye de Nişabı.ırlu) 

kadı Muinüddin Ebu' l -Al a Muhammed b, M ehmud'un yaşadığı devirdeki 
(XII. yüzyıl) şairler hakkında kaleme alınmıştır (Keşfü'z-zünun il, 987). 

90 Burada nakledilen kayıtların çok büyük bir kısmı el-Müzeyyel'de (Yap. 280-b) 
yer almamaktadır. 

91 Bu maddedelı.i kayıtlar da el-Müzeyyel cildinde yoktur. Esasen bu ciltte, 
llüsryin b. Ali eı-Tuğrai maddesi dahi bulunmamaktadır. 

92 B a harzi'nin (Ölümü : 1074) Dumyeıü'l-kasr ve Usreıu ehli'l-asr'ına, İ b n  
l•' ıınd ıık aıliyle tanınan Zahirüddin  Ebu'I - H a s e n  Al i'nin (1100-1170) bir zeyl 
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niteliğinde kaleme aldığı Vişôhu Dumyeti'l-kasr ve Likahu Ravzati'l-asr henüz yayın
lanmamıştır. Eserin bir nüshası Bursa ll-Halk Kitaplığı, Hüseyin Çelebi Bolümünde 
(Nr. 870) bulunmakta ise de baş, orta ve son yapraklarından birçokları eksiktir. S e m'· 
ani'nin tamamını okuduğunu söylediği bu kaside de burada yoktur. 

83 Bu şiirler ve yine D ü b e y s'le ilgili daha bazı şiirler el-Müzeyyel (Yap. 50 a-b)'· 
de yer almaktadır. 

84 Sözkonusu el-Müzeyyel cildinde, Dübeys'le ilgili kayıtlar -şiirler dışında
ancak dört satırdan ibarettir. 

85 Selçukluların kökeni ve ilk devirlerinden bahseden bu eser kaybolmuştur. 
Eserden İ b nü' I -Adi m, Ebu' l -Fere c, Mirhon d  vs. gibi müellifler nakiller yapmış
lardır. Aynntılı bilgi için bk. C I. Cahen, Le Melik-name et l'hisıoire de Seldjukides, 
Oriens (1949), 11/1, s. 32. 

98 Hayatı hakkında bk. A. S e vi m, Mir'atü'z-zeman fi Tarihi'l-Ayan, Giriş, s. 
5 vd. 

87 İ b nü' I -Adim'in işaret ettiği gibi, Garsunni 'me'ye ait olan ve tarihi hikaye
leri kapsayan ve Ebu Ali  e l -Muhass in  et -Te nuhi (940-994)'nin Nişvarü'l-muha
dara ve Ahbarü'l-müzakere adlı eserine zeyl olarak yazılan bu eser, kaybolması dolayı
siyle bize kadar erişememiştir (Bk. Mü'cemü'l-üdeba, XVII, 92). Çeviride de görüleceği 
üzere İbnü ' ] -Adim, bu eserden Bugye'ye birçok nakiller yapmıştır. 

88 Ahbarü'd-devleti's-Selçukiyye'nin belki de esasını oluşturan Zübdetü't-teviirih'
ten alınan bu metin Ahbar (S. 29-30)'dakinin aynıdır. 

88 Bu kayıt, İ b n ü ' l - K al a ni s i'nin Zeylü Tarihi Dımaşk'ından (S. 1 12) tam bir 
sadakada nakledilmiştir. 

rno Kara Mustafa Paşa Kıp. Nr. 398; CI. Cahen  yay. JA (1938). Eser ve müellifi 
hakkında bk. M. Hali l  Yınanç, Onikinci asır tarihçileri ve Muhammed b. Ali el-Azimi 
(il. Türk Tarih Kongresi), s. 678 vd. 

ıoı Çeviride de görüleceği üzere İ bnü' l -Adim, Azimi'nin kayıtlarındaki H a l e f  
b .  Mülaib'in faaliyetlerini sürdürdüğü tarihler orasında çelişkiler olduğunu belirt
mekte ve bu nedenle de onu ciddi bir eleştirmeye tabi tutmaktadır. 

102 İbnü' l -Adim, bunun İ brahim değil, adını belirtmediği Rıdvan'ın başka 
bir oğlu olduğunu ifade eder ve bu konuda A zimi'yi eleştirir (Bk. Çeviri, e. 96). 

103 Dil, edebiyat ve tarih bilgini Ahsikes (Ahsikas)'li Ebu'l -V efa Muhammed 
b .  Muhammed b .  e l - K a sı m  (Ölümü : 1128/29). Eseri bize kadar erişemeyip kay
bolmuştur (Bk. Mu'cemü'l-üdeba, XIX, 44 ; aynı müell. Mu'cemü'l-büldan, l, 162; 
C I. C a he n, La Syrie, s. 48.). 

ıo, Şii fırkaları hakkında bir eser yazan ünlü edib (Ölümü : 1107'den sonra) 
(Şimdilik bk. Mu'cemü'l-üdeba, iV, 15). 

ıo5 Ebu' I -Fevaris  H a m d a n  b. Abdürrahi m  et -Temimi  (Ölümü : 1 159'
dan sonra). Kiıabü'l-muvaffak adiyle kaleme aldığı, fakat daha sonra kaybolan eseri, 
1097 yılından başlayıp 1 126 yılında sona erer. Bu eserden İ b n  Ehi Tayyi  ve İ bnü' ] .  
Adim faydalanmıştır (Mu'cemü'l-üdeba, X, 272-74; aym müell. Mu'cemü'l-büldan, 
I, 1 15 ;  il, 71, 233, 655, 682, 699 ; 111, 640 ; iV, 574; el-l'lan, s. 258, 260; İ b nü ' t - T a b
b a h, l'lamü'n-nübela bi-Tarihi Halebi'nehba, 1, 14-15; La Syrie, s. 41-42. 
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ıoe Görüldüğü üzere, İ b nü' l -Adim'in, XII. yüzyılın ikinci yansında yaşamış 
olen hafı z  Ebu' l - H e ttab Ömer b. Muhammed b. e l -Uleymi'nin eseriyle tanı· 
dığı Ebu' l -Hesen  Yahya b. Al i  b. Muhammed b. Zur a yk (Doğumu : 1051, 
Maarreıünnu'man), 1070-11 14/15 yılları oleylannı içine alan bir eser yazmışsa de ne 
yazık ki kaybolmuştur. Bu eserden İ b n  As akir, İ b n  E h i  T a yyi, İ bnü' I -Adim ve 
İ b n  Ş e d d a d  faydelenmışlardır (Bk. La Syrie, s. 40). 

107 İ b n ü ' l -Adim, Uleymi'nin müstakil bir eserinden mi, yoksa notlannden 
mı faydalandığını belirtmemektedir. 

108 E b u  G al ib  Cemelüddin  Ab"dülvehid  b. M e s u d  Ebu' I -Mansur b. 
Husayn el-Katib e l - B a ğ d a d i  e ş - Şeybeni  (1140-1201). Taberi'nin kısa bir 
zeylini oluşturan ve bu nedenle Taberi Muhıasarı adını alan bir eser yazmışsa de 
kaybolmuştur. Eserdeki XII. yüzyılın sonlarına dek olen olayların rivayetine 
nakil yoluyla sahip bulunuyoruz (La Syrie, s. 53). 

109 Çeviri, s. 181. 
İ b nü ' l - A dim'in burada belirttiğine göre, bu eserin bir kısmı müellifinin, bir 

kısmı da kadı Abdürrehim'in yazısiyle yazılmıştır. 
110 Başka Taberi zeylleri için bk. İA. "Taberi" mad. 
111 Bu dua metnini krş. Ahbar, s. 48-49. 
112 Mir'aıü'z-zeman, s. 1 17. 
113 Bk. La Syrie, s. 41. 
114 Dellalü'l-küıüb liıkabiyle anılan şair ve bilgin Ebu' l - Me iı l i  S a ' d  b. Ali b. 

e l - K asım e l - H azreci  e l - H aziri  (Ölümü : 1 172). Metinde zikredilen Zineıü'd-dehr 
ve Usreıü ehli'l-asr ve Zikru elııifi şi'ri'l-asr adlı eseri, Ebu' l - H a s e n  e l - B iı_harzi'nin 
Dumyeıü'l-kasr'ına zeyl olarak yazılmıştır ( Vefeyaıü'l-Ayan, il, 109-110; Keşfü'z. 
zünun, il, 972). 

ııs Halife e l - K a i m  B i emril lah'ın veziri Ebu' l -Kasım H ib e tul lah'ın oğlu 
İ b n  M iıkuliı adiyle. tanınan Ebu Nasr  Ali  b. Hibetul lah  b. Al i  b. C a fer (1030-
1077/78). el-ikmal fi Ref'i'l-irıiyab ani'l-mü'telif ve'l-muhıelif mine'l-esma ve'l-küna 
ve'l-ensab adlı eserinin üç cildi yayınlanmıştır (Yay. M. A b dülmuid  H a n, Hay· 
dariıbad-Decca 1962-63, I, il, 111). Hayatı hakkında bk. Vefeyaıü'l-Ayan, il, 466-67 ; 
R. R. Kehhiıle, Mu'cemü'l-müellifin, Vll-VIII, 257. 

ııe İ b nü' l -Adim, metni tam bir sadakatle nakletmiştir (Krş. el-ikmal, 1, 268). 
117 Halebli Abdülmün' im b. e l - H a s e n  b. e l - H ü s ey i n  b. e l -Lu' aybe, 

edib ve şair olarak tanınmakla birlikte Noılar derlemesi biçiminde tarihi bir eser yaz
mışsa da kaybolmuştur (La Syrie, s. 4). 

ııs Kadı Ebu' l - K asım b. Muhammed e s - Semniıni, metinde de kaydedil
diği gibi, Kiıabü'l-isıizhar fi'ı-ıarih ale'ş-şuhur adlı bir eser yazmışsa da (CI. Cahen, 
bu eserin XI. yüzyıl sonlannda telif edilıniş olabileceğini ifade ediyor, bk. La Syrie, 
s. 72, not 1) kaybolmuştur. 

119 Aynı kayıt Zübdeıü'n-nusra'da (S. 58; çev., s. 59) yer almaktadır. Bu konuda 
ayrıca bk. İ. K n fe s o ğ lu, Sulıan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu lmparalorluğu, 
S, }61-65, 
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120 Metinde zikredildiği gibi, Hemedanlı E b u ' l - H a s e n  Muhammed b. Abdül
melik (Ölümü : 1121/22), Unvanü's-siyer fi Mehôsini ehli'l-bedv ve'l-hazer adlı bir 
eser kaleme almışsa da kaybolmuştur. Bu eserden İ b n ü ' l - A dim'den başka İ b n ü ' ). 
Esir, Ayni, Sıbt, İ b n ü ' l - Cevzi, İ b n  H all ikan vs. gibi birçok müellifler istifade 
etmişlerdir. Genel bilgi için bk. CJ. C a hen, The Hisıoriography of the Seljuqid Period, 
s. 61-62. 

121 Bu kayıt, birçok Farsça ve Arapça kaynaklarda yer almaktadır (Bk. 1. K a-
fesoğlu, adıgeç. eser., s. 120, not 3; aynca bk. Ahbôr, s. 70 ; çev., s. 48). 

122 Çeviri, ıı. 1 19. 
128 H a m m a d  b. Hibetul l a h  Ebu ' s - s e n a  e l - H a nbel i  (1117/18-1201/02), 
Horasan'dan Mısır'a göç etmiştir. Kaleme aldığı Harran tarihi, ancak Ebu').  

Mehas in  b. S e l ame (XIII. yüzyıl başlan)'nin yaptığı nakillerle bilinmektedir. Ebu'l· 
Mehas in'in XII. yüzyıldan itibaren bilgi veren ve H ammıid'm zeylini oluşturan 
eseri de bilinmiyor. Fakat H a m m a d'm eserinin, önce Harran'ın kökenine ait kayıt
lan, daha sonra da bu kentle ilgili şair, edib ve ünlükişilerinhaltercümelerini kapsadığını 
ifade etmek mümkündür (La, Syrie, s. 36; Keşfü'z-zünun, 1, 291; el-llôn, s. 259). 

124 Bu müellif ve eseri •hakkında bk. İ b nü ' I - E z r ak, Tarihu Meyyôfarikin ve 
Amid, ed-Devleıü'I-Mervaniyye (Yay. B. A. Avad,  Giriş kısmı. Du yayın hakkında 
bk. A. Sevim, Vl. Türk Tarih Kongresi Zabıtları, s. 172-196). 

126 Bu müellif ve Tarihu Medineli Dımaşk adlı eseri hakkında genel bil,gi lçin bk. 
N. E l i s s e e ff, Nur ad-Din, I, 16-18. 

129 Ahmed Ubeyd yay. (Dımaşk 1949); S. Müneccid  yay. (Dımaşk 1951-54), 
I, il; Ahmed Dülınıan (Dımaşk 1963), tehzib, X. 

127 Şeyzer hakimi Munkızi ailesine mensup olan E b u' l - H ae e n  Ali b. M ürşid 
b. Al i  b. Munkiz (1095-1 150), Askalan yakınlarında Haçılılara karşı yapılan savaşta 
ölmüştür. İbnü' l -Adim, XI. ve XII. yüzyıllara ait birçok bilgiyi ondan nakletmiştir. 
Bize kadar erişmeyen bu eser, genellikle şifahi bilgilerle doludur. Çeviride de görüleceği 
üzere, İbnü' l -Adim, onu sık sık eleştirir. Mıınkızi ailesinin üç bilgin kişisi hakkında 
bk. N. El i s seeff, adıgeç., eser, s. 20-22; La Syrie, s. 44-46. 

128 Çeviri, s. 62. 
128 Şeyzer Munkızi emirlerinden Kiıabü'l-iıibar müellifi M e c d ü d di n  M ü eyye

d ü ddevle  Ebu' l -Muzaffer U s a m e  b. Mürş id  (1095-1188). Hayatı hakkında 
bk. Kiıabü'l-iıibar (Yay. P h. K. Hitti), mukaddime kısmı. 

180 Şeyzer Munkızilerinden E b u ' l -Mugis  Munkiz b. Mürşid'in E b u  Gal ib  
Hemmam e l -Mühezzeb'in eserinin bir zeylini oluşturan tarihi (Bk. Halef b .  Mülôib 
mad., s. 80). 

131 e l -Adud Murhef b. Usame b. Mürşid b. M u nkiz  (1 126-1216), babasının 
kitaplığındaki birtakım tarihi notlara yeni bazı notlar ekleyip genişletmiştir (Dk. Çeviri, 
s. 39, 79, 84; La Syrie, s. 46). İşte İbnü' l -Ad im, bu notların kendisinde bulunan bazı
lnnndan Bugye'ye nakiller yapmıştır. 

182 Hafız E b u  Abdull a h  Muhammed b. M ahmud b. e l - H a s e n  b. Hibe
tul lah b. en-Neccar  (1182/83-1245/46), birçok eserler yanında, H atib B a ğ d a di'
nin Tarihu Bağdad'ma eı-Tarihü'l-mücedded li-Medineıi's-Selüm (Bil,). Nat. Nr. 2131) 
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adiyle bir zeyl yazmışUr. Keşfü':ı:-:ı:ünii.n'a göre bu eser, 30 ciltten oluşmaktadır. Ebu' l
Meal i  R a fi' i ' s -Se lame (Ölümü : 1372), buna, Tarihu Ulemıii Bağdad el-Müsemma 
Münıehabü'l-mııhıar adiyle bir zeyl yazmış olup Abbas  e l -Azzavi  tarafından (Bağ
dad 1938) yayınlanmışUr. Hayatı ve eserleri hakkında bk. Zehebi, Siyeru i ' lamü' n
nübela, XIII, 252a-b; Mu'cemü'l-üdebıi, XlX, 49-51 ;  Keşfü':ı:-:ı:ünii.n, I, 288. 

133 Eyyu.biler devri bilginlerinden olup Hariri'nin Makamıiı'ına bir şerh yazan 
edip Ebu S a a d e t  Muhammed b. Abdurrahman el- M esudi  e l -Hora sani 
e l -B endehi (Fenced ihi, B enced ihi) ( l l 28- l l 88). Hayatı hakkında bk. ' Mu'cemül'
ildebô, XVIII, 215-16; Vefeyıiıü'I-Ayan, iV, 23-25. 

134 Eserden İhnü' l -Adim'den başka Sıbt ve İ b n  H all ikan da nakiller yap
mıştır. Muhtasar bir tarih kitabı kaleme alan (kadı B ohaüddin  Ebu Muhammed 
tarafından istinsah edilmiştir) Ebti Ş u c a  Muhammed İ b n ü ' d -D ehhan (Ölümü : 
ll94) Eyyııbi devri bilgin ve ediblerinden olup 16 ciltlik Garibü'l-hadis adlı bir eser 
yazmıştır. Burada kaydedilen bu muhtasar eser hakkında şimdilik başka bir bilgiye 
sahip değiliz (Hayatı hakkında bk. Vefeyaıü'I-Ayan, iV, 105-16; Keşfü':ı:-:ı:ünii.n, I, 
279; La Syrie, s. 54). 

135 Kilıib-oğulları kabilesi emirlerinden Muhammed b. Z a i d e'nin yakınlanndan 
olduğu anlaşılan Serminli şair şeyh Ebu Nasr  M ansur b. Temim b. ez -Zenkel 
(Zübdetü'l-Haleb, 1, 281 ; il, 63 vd.). 

ıae Şii eğilimli bir şair olup (Ölümü : Ekim 1076) Sahabeleri hicv etmişse de daha 
sonra tövbe ederek bundan vazgeçmiştir [Bk. Sıbt, Mir'aıü':ı:-:ı:eman (Topkapu Sarayı, 
111. Ahmed Ktp. Nr. 2907), Xlll, 42a-b; Fevatü'l-vefeyaı, I, 15-16; el-Kamil, X, 106]. 

137 Fatımi devri hadisci ve hafızlarından Sadruddin  Ahmed b. Muhammed 
e s - S i lefi e l - İ sfahani (1079/80-ll80/81). Hayatı hakkında bk. Vefeyatü'l-Ayan, 
1, 87-90. 

ıae Bugye'de bu tür sözlü rivayetlerden başka bazı yazılı kaynoklarda olayların 
rivayet zinciri verilirken sözlü rivayetlerden de nakiller yapılmıştır. Bunlar burada 
sözkonusu edihnemiştir. Bunlardon başka İ bnü' l -Adim'e, eserine kaydettiği bilgi
lerle ilgili olarok bir tür bibliyografya veren kimselerin adları da ilgili yerlerde birer 
birer zikredilmiştir. Bu kimseler de ait oldukları yerlerde tarafımızdan belirtilmiştir. 

139 Bu sözlü rivayetin bir kısmını, İ b nü' l -Adim'in babası, amcosı ile birlikte 
(olay içinde bulunan dedelerinden naklen) kendisine anlatmışlardır. 

uo İ b ü n' l -Adim'in, İ bnü' l -Esir'den yaptığı bu sözlü nakilde de pek fazla 
olmoyan değişiklikler bulunmaktadır (Krş. el-Kamil, X, 633-35). 

ıu Bugye'de genellikle Haleb'le ilgili ünlü kimselerin haltercümeleri kaydedil
mekle birlikte, Haleb'le ilgisi olmayan Arslan e l - B e sas iri'nin de haltercümesi 
verilmiştir. 

142 lran'ın Fars eyaletinde Şiraz'ın güney-doğusunda olup Derabcird bölgesinin 
en önemli kenti (Cl. Hu art, İslam Ansiklopedisi (İA.) "Fesa" mad.; Yaku t, Jl,fo'cemü'l
büldan l, 908. (Burada B e s asiri  ayaklanması hakkında bilgi vardır). 

143 Devlet başkentleriyle öteki önemli kentlere ot.unun hoşkumanılun, yu da 
kumon<lunlurdır ki, bunlor, askeri ve sivil yönetimde t.rcriilır Mulıihi cınirlcrılir ( 1. l [. 
Uzunço rşılı , Oamanlı Devleti Teşkilatına Mcdhal, s. :.•ı, 1 1 :1). 
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144 Görüldüğü üzere İbnü' l -Ad im, buraya dek verdiği bilgilerin kaynağını 
belirtmemişse de bunların, kendisinin faydalandığı kaynaklardan genel nitelikte aldığı 
bilgiler olduğu anlaşılmaktadır. 

145 Bu ve bundan sonra zikredilen kaynak ve müellifleri hakkında Giriş Bölüm'· 
ünde 2. Metinde Geçen Kaynaklar kısmında bilgi verilmiştir. 

IH Türk kelimesiyle Oğuzlar dışındaki Türk boyları ifade edilmiş olabilir. 
147 Rahbetu Malik b. Tavk ve Rahbetü'ş-Şe'm de denilen Rahbe, Fırat ırmağının 

sağ kıyısında olup bugünkü el-Miyıidin kenti (Genel bilgi için bk. E. Honigmann, 
İA. "Rahbe" mad.). 

148 Bıilis, Kuzey-Suriye'de Fırat ırmağı kenarında, ırmağın güneyden doğuya 
döndüğü yerde, Bağdad, ya da Musul'dan, Rakka üzerinden Suriye'ye giden yol üze
rinde (Toplu bilgi için hk. Ernst  Herzfe l d, İA. "Bıilis" mad.). 

149 Elcezire'de, Fırat ırmağı üzerinde, Bağdad'a bağlı bir ilçe (Bk. A. J. W e n· 
s inek, İA. ".Ane" mad.). Hadise (ya da Hadisetü'l-Furat) ise, .Ane'nin güneyinde olup 
.Ane'ye bağlı bir bucak (E. Herzfe l d, İA. "Hadise, 11. Hadisetü'l-Furaı" mad.). 

150 Ortaçağda Abbasi halifeliğinin bir eyaleti olup, batıda Irak, doğu ve güneyde 
Fars eyaleti ve kuzeyde Cibal eyaleti ile çevrilmiştir. Bugünkü Ehvaz, eski sahasının 
bir kısmını kapsayan küçük bir ilçedir (Genel bilgi için hk. Streck, İA. "Ehvıiz" 
mad.; Mu'cemü'l-büldan, 1, 410 vd.). 

151 Irak'ın Kuzey-Doğu kısmında, Fırat ınnağının sol kıyısında, bugün yeri 
tamamen ıssız kalmış olan bir kent (Genel bilgi için hk. Stıe ck, İA." Enhar" mad.). 

152 Bağdad'ın ortasında, şiilerin oturduğu büyük bir mahalle (Mu'cemü'l-büldan, 
iV, 254-55). 

153 Bağdad'ın doğu kesiminde büyük bir mahalle (Mu'cemü'l-büldan, 1, 445). 
154 Hilafet sarayının da bulunduğu Bağdad'ın büyük bir mahallesi (Mu'cemü'l

büldan, lV, 845). 
155 Dicle ınnağıwn sağ kıyısında Sıime"ıi'run kuzeyinde, Cebelü Hamrin'in etek

lerinde bir şehir (J. H. Kramers, İA. "Tekrit" mad.). 
158 Çeşitli Cebeller için hk. Mu'cemü'l-büldan, il, 20-23. 
157 lran'da Erbil-Hemedan arasında (Genel bilgi için hk. V. Minorsky, İA. 

"Şehrizur" mad.; Mu'cemü'l-büldan, 111, 340 vd.). 
158 Bağdad ile Vıisıı arasında bir bölge (Aynnblı bilgi için hk. Mu'cemü'l-büldan, 

iV, 846-51). 
159 B e s asir i  ayaklanması hakkında şimdilik özel bir araşbrma yoktur. Dolaylı 

olarak yapılan belli-başlı çalışmalar ise şunlardır : 
M. A. Köymen, Tuğrul Bey ve Zamanı (İstanbul 1976), s. 34 vd. ;  aynı müell. İA. 

"Tuğrul Rey" mad.; O. Tur an, Selçuklular Tarihi ve Türk-lslam Medeniyeti (Ankara 
1965), s. 85-92; İ. K a fe s o ğ lu, İA. "Selçuklular" mad.; Ş. Altundağ, İA. "el-Kaim 
Biemrillah" mad.; H. Busse ,  Chalif und Grosskönig, die Buyiden im Irak (945-1055) 
(Beyrut 1961,), s. 1 13-15 ve bu araştırmalardaki bibliyografya. 

160 Selçuklu adının çeşitli anlamları hakkıncla hk. Selçuklular Tarihi, s. 27-28; 
İA. "Selçuklular" mad. 
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181 Buhara'ya bağlı bir köy (Mu'cemü'l-büldan, iV, 822). Selçukluların buraya 
yerleşmeleri ve faaliyetleri hakkında bk. M. A. Köymen, Selçuklu imparatorluğunun 
Kuruluşu I (Ankara 1979); Selçuklular Tarihi, s. 44 vd.; İA. "Selçuklular" mad. 

182 IX. yüzyıl ile X. yüzyılın başlarında yaşamış olduğu anlaşılan Dukak'ın 
lslamiyeti kabul ettiği hususu, mevcut ilgili kaynaklara göre doğru değildir. Bilindiği 
üzere, Selçuklu ailesinden İslamiyeti ilk kabul eden Dukak'ın oğlu Selçuk'tur. 

183 Burada ve daha yukarıda kaynaklar, belirtilmeden verilen Alp-Arsla n'ın 
soy zincirinde yanlışlıklar vardır. Bilindiği gibi, onun soy zinciri "Alp-Arslan b. 
Ç a ğrı B e y  h. Mikai l  h. Se lçuk h. Dukak" biçimindedir. Aynca ünlü tarihçi Reşi
d ü d d i n, Selçukluların ataları olarak Tuğrul, Toksurmış ve K eregüci H o c u  
adlarını vermekte ise de bu d a  turihi bir gerçeğe dayanmumaktudır (Bk. 1 .  K afes o ğlu, 
Selçuklu ailesinin menşei hakkında, İstanbul 1955, s. 16 vd.; Selçuklular Tarihi, s. 29). 

184 Tuğrul  Bey'in, Alp-Ars lan'ın kardeşi Süleyman'ı veliahd yaptığı husu
sunda bk. M. A. Köymen, Alp-Arslan ve Zamanı (İstanbul 1972), s. 14 vd.; Selçuk
lular Tarihi, s. 79; M. H. Yinanç, İA. "Alp-Arslan" mad. 

ıe5 Bilindiği üzere adı, Bağdad camilerinde ilk okunan Selçuklu sultanı AI ıı· 
Ars lan  değil, Tuğrul Bey'dir (15 Aralık 1055). 

ıee Bizans imparatoru Romanos  Diogene s. 
ıe7 Bu sefer hak.kında bk. Not nr. 198. 
188 Görüldüğü üzere İbnü' l -Adim, buraya dek verdiği bilgilerin kaynak, ya ılıı 

kaynaklannı belirtmemiştir. 
188 Ok yapımında kullanılan bir tür bitki (R. D o zy, Supplemenı aux Diction

naires Arabes (Paris 1927), 1, 400). 
170 İbnü' I -Adim, bu rivayetin kaynağını vermemiştir. 
171 Daha bazı İslam kaynaklarında (F. Sümer-A. S ev i m, lsUim kaynaklarınıı 

göre Malazgirt savaşı, Ankua 1971) da görüldüğü üzere, Malazgirt savaşına katılım 
Selçuklu uskerlerinin sayısı 600 bin olarak verilmesinde, tam anlamiyle bir �harlııııı 
vardır. Bu konuda yapılan araştırmalarda, Selçuklu ordusunun 40-50 bin, Bizanslıların 
da 100 bin civarında olduğu görülüyor [Alp-Arslan ve Zamanı, s. 4-8-49, 51 ;  M. i l .  
Yinanç, Türkiye Tarihi, Selçuklular Devri, I. Anadolu'nun Fethi (İstunhul 19-H), 
s. 73; Selçuklular Tarihi, s. 125; A. Sevim, Malazgirt Meydan Savaşı (Ankara 197 1 ), 
s. 65-66). 

17 2 Sultan Alp-Ar s l a n  ile Romanos  Diogenes  arasında yapılan antluşmııııııı 
tam metni elimizde mevcut değildir. Bunıınla birlikte çeşitli kaynaklarda yer alan lııı:r.ı 
maddeler şöyledir : 

1 - Bizans imparatoru, kmtuluş akçası olarak 1 ,5 milyon altın ödeyecek. 
2 - Bizans'ın elinde bulunan bütün /slôm tutsakları salıverilecek. 
3 - Bizans devleti, her yıl Selçuklu devletine 360 bin ultın vergi ödeyecek. 
4 - Bizans, gerektiğinde Selçul.lulara askeri yardımda bulunacak. 
5 - İmparutor kızını A l p -Ars lon'ın oğluna verecek, 
6 - İmparntor, ycııiılı,ıı llizıııı., Lııhtıno oturduğu tukdirde, Antakya, Urfa, Mrnlıiç, 

Malazgirt şebi : ve yiirrluiııi S,•/ı·ııUıılıını lıırııkıırıık (lsUim kaynaUarıııa giire Mnl,ız!(İrl 
savaşı, s. 2, l l ,  2b, :17 ,  �·ı : l\l ıılıı:!(İrl l\l,•,r,l,ııı .'iııvaşı, s. 87;  Anadolu'nım Fı•ılıi, s. 77;  
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1. K a feso ğlu, İA. "Malazgirt" mad.; Alp-Arslan ve Zamanı, s. 69; Selçuklular Tarihi, 
s. 131-32). 

173 Anadolu fatihi Süleyman-Şah'ın babası Ş ihabüddin  Kutıılmış'ın 
özellikle babası Ars l a n  (İ srail) Y abgu'ya bağlı Türkmenlere ( Balhan, Irak ve belki 
Navekiyye Türkmenleri) dayanarak Tuğrul B e y'in son zamanlarında başlayıp Alp
Arslan'ın saltanatının başlarına dek süren taht mücadelesi, gerçekten Selçuklu İm
paratorluğu için çok önemli ve ciddi bir iç sorun olmuştur. Fakat büyük sultan Alp
Arslan'ın mahirane askeri harekatı sonucunda Kutalmış'ın ölümüyle biten bu ayak
lanması da bastırılmış oldu (Ayrıntı için bk. Tuğrul Bey ve Zamanı, s. 63 vd.; Alp
Arslan ve Zamanı, s. 81 vd. ;  Selçuklular Tarihi, s. 97-99). 

174 Kavurt B ey'in kardeşi Alp-Arsl a n'a karşı isyanı hakkında bk. E. Merçil  
Kirman Selçukluları (İstanbul 1980), s. 40-43 ; Alp-Arslan ve Zamanı, s. 85 vd. 

l7fi Xl. yüzyılın ikinci yarısından başlayarak Anadolu'dan başka Suriye ve 
Filisıin'e de başlayan Türk giriş ve yerleşmesinin doğal bir sonucu olarak bu ülke
lerde egemen olan bölgesel Arap eıııirleri) le Af ısır - Fatımi devletinin egemenlikleri, 
tam anlamiyle çökmüştür. Haleb bölgesinde hüküm süren Arap Mirdas-oğulları beyliği 
emiri Mahmud, Suriye'de de başlayan Türk egemenliğinin etkisini iınlamakta gecik
memiş, emirliğinin ilerigelenleriyle yaptığı toplantıda : "Fatımilerin Suriye'deki 
hükümranlığı ıırtık sona ermiş, buna karşılık Selçukluların kuvvetli egemenliği baş· 
lamıştır. Sünni olan Selçuklular, bu uğurda kanlarını akıtmaktan asla çekinmiyorlar. 
Söz ve paranın geçerli olmayacağı bir zamanın gelip çatmasını beklemeden, hutbemizi 
(şii), cnlar adına (sünni) değiştirelim" dedikten sonra 31 Temmuz 1070'de, büyük bir 
törenle Ilaleb ve yöreleri camilerinde, Ağustos 1060'dan beri okutulmaktan olıın şii 
hutbe kaldırılarak halife e l - Kaim Biemril l a h  ve sultan Alp-Ars lan  adına sünni 
hutbe okutulmaya başlanmıştır (Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için hk. A. Sevim, 
Suriye Selçukluları, s. 35 vd. ). 

178 Haleb ile Bire arasında Fırat ırmağı yörelerinde bir köy (Zübdetü'l-Haleb, 
il, 20, not 1). 

177 Haleb'e beş fersah uzaklıkta bir yer. Sultan Alp-Arslan'ın karargah kur
masından sonra buraya, Sultan Tepesi (Tellü's-Sultan} (Mu'cemü'l-büldan, 111, 920) 
adı verilmiştir. 

178 Humus yönünde, Haleb'e bir fersah uzaklık.ta bir ilçe (Mu'cemü'l-büİdan, 
iV, 184-85). 

179 Haleb'in kuzeyinde ve bir günlük uzaklıkta bir ilçe (Mu'cemü'l-büldan, 111, 
666). 

180 Antakya-Haleb arasında ve Haleb'e üç fersah uzaklıkta bir kale (Mu'cemü'l
büldan, I, 1 14). 

181 Mısır-Fatımi devletinin iç-karışıklıklar içinde çalkandığı sıralarda vezaret 
makamında bulunan H a m d a n - o ğlu Nasıruddevle, fakihi Ebu C afer Muha m· 
med'i, Horasan'da bulunan sultan Alp-Ars lıın'a gönderip, Mısır'ı teslim edeceğini 
bildirdi. Bu çağrıyı, İmparatorluğun fetih planlarına da uygun bulması bakımından 
kabul eden sultanın askeri harekatı hakkında bk. Anadolu'nun Fethi, s. 69 vd.; Suriye 
Selçukluları, s. 57 vd. 

182 Sultan Alp-Ars lan'ın kardeşi Süleyman'ın memlükü emir Ay-Tegin 
es-Süleymani. 
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183 Niz amülmülk adiyle bilinen ünlü Selçuklu veziri Tuslu E..bıi Ali  H a s a n  
b .  Ali. Burada onun birçok Arap v e  Fars kaynaklarında görülen v e  Büyük Hoca 
anlamına gelen unvaıu kaydedilmiştir. 

184 Kur'an, es-Saff suresi, ayet nr. 10-11 .  
1 8 5  Burada adı belirtilmeyen bu emirin, Anadolu'da Bizans'a karşı başarılı gaza

larda bulunan ve Malazgirt savaşı sırasında, Ahlaı Selçuklu garnizonu kumandanı 
Sunduk olmasında şüphe yoktur [F. Sümer, Malazgirt savaşına katılan Türk beyleri, 
Selçuklu Araştırmaları Dergisi (1975), iV, 202-203). 

Emir S unduk, Malazgirt meydan savaşından önce, Trachaniotes, Ursel  ve 
V a si lakes kumandasındaki Bizans öncü kuvvetlerini bozguna uğratmış ve metinde 
de değinildiği gibi, Bizans haçını elegeçirmiştir (Ayrıntı için bk. Malazgirt Meydan 
Savaşı, s. 62). 

188 Rusiyy c'nin, bu sırada, Malazgirt-Ahlat yolunu kontrolla görevli bulunan 
Normandiyalı Ursel  olması mümkün görünüyorsa da emir Sunduk'un tutsak aldığı 
Bizans generali V asi lakes idi (Yukarıda göst. Yerler). 

187 Bu yer adının çeşitli kaynaklardaki yazılış türleri için bk. lslam kaynaklarına 
gore Malazgirt savaşı. 

188 Bk. Giriş, 2. Metinde Geçen Kaynaklar, nr. 5.  
1 8 9  Selçukluların Hazarlara bağlanmasııun tartışması hakkında bk. Selçuklu 

ailesinin menşei, s. 23 vd. ;  Selçuklular Tarihi, s. 30 vd. 
190 Bu konuda ayrı bir araştırma için bk. 1. K afe soğlu, Selçuk'un oğulları ve 

.torunları (Türkiyat Mecmuası 1958), Xlll, s. 117-130; Selçuklular Tarihi, s. 44-45. 
181 Barkam (Birkam}, Ceyhun ırmağının doğu kıyısında bir köy (Mu'cemü'l-

büldan, l, 570). 
192 Bu sayıda belirli bir abartma görülüyor. 
193 Ceyhun ınnağı üzerinde, Belh'e bağlı bir yer (Mu'cemü'l-büldan, iV, 909). 
IH Bedehşan'a bağlı bir yer (Mu'cemü'l-büldan, iV, 940). 
195 Karahanlı hükümdarı Ars lan  H a n. 
198 Bütün bu konuların ayrıntısı için bk. Alp-Arslan ve Zamanı, s. 3-9. 
197 Gürcüce Ahalkelek, Farsça Sepidşehr ( Sefidşehr) , Türkçesi Akşehir olan bu 

kent, Kars. bölgesindedir (Selçuklular Tarihi, s. 104). 
198 Başka kaynaklarda da görüldüğü üzere, burada verilen rakamlarda büyük 

ölçüde abartma vardır. Buradaki kayıtlarda, Alp-Arsl a n'ın 1064 yılında oğlu Mel ik
ş a h  ve veziri Nizamülmülk ile birlikte giriştiği birinci Kafkasya ve Doğu-Anadolu 
seferinden bahsediliyor. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Anadolu'nun Feıhi, s. 58 
vd.; Alp-Arslan ve Zamanı, s. 24 vd.; Selçuklular Tarihi, s. 104-106; 1. K afeso ğlu, 
Sultan Melikşah devrinde Büyük Selçuklu imparatorluğu (İstanbul 19.'i3), s. 9-11. 

1 9 9  Sultan Alp - Ars l a n'ın damadı Karahanlı hükümdarı Şemsü' l -mülk 1. 
N as r  b. İbrahim H a n. Karahanlı devlet teşkilatı hakkında yeni bir araştırma için 
lık. R. G e nç, Karahanlı Devlet Teşkilatı, İstanbul 1981. 

200 Burada Alp-Ars lan'ın Türkistan seferi ve ölümü anlatılmaktadır. Sultanın 
burada anılan ölüm sahnesi, birçok kaynaklarda sözkonusu edilmiştir. Harezm'de Her-
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zem kalesi muhafızı Yusuf'un sultanın katma gelip hizmet ve tazim için ayaklanna 
kapandığı .sırada onu öldürdüğü hususu da ileri sürülmüştür (Selfuklular Tarihi, s. 136). 

261 Yukanda da değinildiği üzere, bu�ada yanlış bir imlii ile yazılan Şemsü' l
mülk 1. Nasr  b. İ brahim H a n. 

262 İ b nü' l -Adim'in, Ömer  b. Taberzad  aracılığiyle, Muhammed b. Hi lii l'
i' s - S iibi'den (onun kaybolan Kiıabü'r-rebi adlı eserinden olsa gerektir) naklettiği bu 
bilgiler, yine onun Uyunü't-teviirih adlı kayıp eserinden geniş nakiller yapan Sıbt  b. 
e l - C evzi'nin Mir'iitü'z-zeman fi Tarihi'l-Ayan adlı eserinde de vardır (Bk. A. Sevim 
yay., s .  164-67). 

Sultan Alp-Arslan ve devri hakkında bir bibliyografya denemesi için bk. Sel
çuklular Tarih, Alp-Aralan ve Malazgirt Bibliyografyası. Yay. Milli Kütüphane 
Genel Müdürlüğü, Ankara 1971 ; ayrıca bk. Malazgirt Meydan Savafı, bibliyografya 
kısmı; bu devirle ilgili özel bir araştırma Alp-Arslan ve Zamanı. 

2oa Hiizıru Haleb de denilen Hiizıru Süleymaniye, Haleb'in dışında ve şehrin batı 
yönünde bulunan büyük bir semt (Zübdeıü'l-Haleb, il, 26, not. 2). 

264 Orta ve Güney-Suriye ile Filistin'de Selçuklu fetih, yerleşme ve bir devlet 
kurma faaliyetini sürüp giderken Anadolu'dan Kuzey-Suriye'ye gelen yeni Türkmen 
zümreleri arasında Ahmed - Ş a h  adlı bir emir de bulunmakta idi. Ahmed - Ş ah, 
Afşin, Demleç -o ğlu Muhammed, Sunduk, Dudu-oğlu  gibi ünlü Türkmen 
emirleri gibi Anadolu gozalannde bulunmuş, Malazgiı t savaşına katıldıktan sonra 
metinde de belirtildiği üzere, Haleb bölgesine gelmiştir. Haleb Mirdas-oğulları eıniri 
Nasr  ile işbirliğine başlayan Ahmed - Ş ah, onnnla birlikte, daha önce Bi:ıans impa· 
rotoru Romonos  D iogenes'in kuvvetleri tarafından işgal edilen Haleb'e bağlı M e n
biç'i geri almayı başarmıştır (Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Suriye Selçukluları, 
s. 61 vd.). 

2oı; Buraya dek verilen bilgilerin kaynağı belirtilmemiştir. Bütün bu olayların 
ayrıntısı için bk. Adıgeç. Eser, s. 62-63. 

208 Burada, Ahm e d - Ş ah'ın emir S abık zamanında Haleb'e, encek askeri yön
den egemen bir duruma geldiği ifade ediliyor. Yoksa Ahm e d - Şah, şehri hiç bir zaman 
istila etmemiştir. 

267 Burada verilen rakamlarda yine oldukça abartmalar vardır. 
268 Bu olayların ayrıntısı için bk. Adıgeç. Eser, s. 63-64. 
208 Göst. Yer. 
ııo Adıgeç. Eser, s. 64-65. 
211 Haleb'in batısında bir mahalle (Zübdetü'l-Haleb, il, 53, not. 1). 
212 E b ı'i  Ş u c a  F ôtik b. Abdullah er- Rumi, Mmr-Faıımi halifesi e l - H a

kim (Saltanatı 966-1021) ve kısmen de e z -Zahir  (Saltanatı 1021-1036) zamenlanoda 
Haleb Faıımi valisi (Zübdetü'l-Haleb, l, 215 vd.). 

213 Mirdas-oğulları ailesinin l:ıizmetine giren e l -Amir  takma adlı ünlü Arap 
şairi Safiyyüddevle  Ebu'l - F i ty a n  Muhammed b. Sul t a n  b. Muhammed b. 
H oyyıis (1003-1081). Divanı, H a l i l  Merdüm Bey tarafından 2 cilt helinde Dımafk'
ta (1951) basılmıştır. 

214 Divan, l, 144. 
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215 E b u  Nasr  b. e n - N  ahh ô.s, Mirdasi emiri M ahmud b. Sa l ih'in ve kısmen 
de S a bık'ın veziri idi. 

2 18 Emir Sabık'ın Haleb Mirdasi tahtına geçmesi ve onun, tahtın öteki iddiacı
lariyle yaptığı mücadelelerin ayrıntısı için bk. Suriye Selçukluları, s. 63-61, 66-67. 

217 Tutuş, Müslim ve Sabık ilişkilerinin aynntısı hakkında bk. Adıgeç. Eser, 
8. 67-68. 

218 İ b nü' I -Adim, bu kasideyi aynen Zübdetü'l-Haleb'inde (11, 58-61) de kay
detmiştir. 

219 Haleb-Menbiç arasında, kıble yönünde, Vadii Buınan yakınlarında, içinde 
verimli toprakların bulunduğu bir yöre (Mu'cemü'l-büldan, 111, 849). 

220 Vadii Buınan'da, llaleb-Afenbiç arasında, Haleb'e bir konak uzaklıkta bir yer 
(Mıı'cemü'l-büldan, I, 603). 

221 Haleb'in gezinti yerlerinden biri (Zübdetü'l•Haleb, 1, 138). 
222 Bütün bu olayların aynntısı ve sonuçları hakkında bk. Suriye Selçukluları, 

s. 68-70. 
223 Müellif bu şiirleri Zübdeıü'l-Haleb (il, 63-65)'de de kaydetmiştir. 
224 Cibrin Kurasıôyô ve Cib, inü'ş-şimali de denen ve Azın yönünde Haleb'e bağlı 

bir köy (Mu'cemü'l-büldan, il, 19-20). 
225 İ b nü'l -Adim, baştan buraya değin verdiği bilgilerin kaynağını belirtmemiş-

tir. 
228 Haleb'i kuşatan Şerefü d d evle  M ü s l i m, emir Sabık'a Rahbe'ye bağlı bazı 

yerler ile 20 bin altın, ayrıca kız kardeşi Meni a'nın M ü  s l i m'le evlenmesi, Şebib'e 
Azaz kalesinin verilmesi, V es sab'a da Esarib kalesi ile bazı yörelerin verilmesi şart
lariyle, şehri almayı başannıştır. Böylece 1061 yılından beri Haleb'de egemen olan 
Mirdas-oğulları ailesinin hükümranlığı son bulmuş oldu (Ayrıntı için bk. Suriye Sel
çukluları, s. 73 vd.). 

227 H arun b. H a n  (Hakan). Buyruğu altındaki Oğuz athlariyle Suriye'ye ilk 
giren (1063) Türk eıniridir. İ b n  H a n'm Anadolu ve Suriye'deki faaliyetleri hakkında 
özel bir araştırma için bk. A. S e vi m, Kuzey-Suriye'de görünen ilk Türk emiri : Han
oğlu Harun, Belleten (Nisan 1979), XLIIl/170, s. 365-380. Bununla birlikte, burada 
anlatılan olay, Mirdasi eıniri Nasr'ın hizmetinde bulunan Türkmen emiri Ahmed
Ş ah ile ilgilidir. H arun ise önce Haleb Mirdasi emiri Atiyye'nin (1064/65), daha sonra 
do emir M o hmud'un hizmetine girmiş, onunla birlikte Kuzey-Suriye'de pek çok iç ve 
dış siyasal ve askeri faaliyetlerde bulunmuştur. 

228 Şeyzer emirlerine ait bir kale (Zübdetü'l-Haleb, il, 56). 
229 Haleb-Maarre arasında bir yer (Mu'cemü'l-büldan, iV, 289). 
230 Haleb-Bôlis arasında bir yer (Mu'cem, iV, 743). 
231 Tu tuş'un Kuzey-Suriye'ye yönelip Anıakya'yı feth eden Süleyman-Şah'la 

Haziran 1086'da llalcb'e üç mil uzaklıktaki Aynı, Seylem (metinde görüldüğü üzere 
Nôure'de) yöresinde yaptığı ve Süleyman'ın ölümüyle sona eren savaş. Savaştan 
iiııceki Kuzey-Suriye olay lan, savaş ve sonraki olayların ayrıntısı için bk. Suriye Sel

.,, ul.-lııları, s. 89 vd. 
F. 14 
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232 Sultan Mel ikşah, İmparatorluğun vasallan, Süleym a n - Ş ah, Tutuş ve 
Musul emiri Ş erefü d devle  Müsl im arasında, Kuzey-Suriye egemenliği için ortaya 
ı;,ıkan anlaşmazlık ve buhran sonucunda, M ü s l i m  ve Süleyman-Ş ah'ın ölümle 
bertaraf edilmesi üzerine, Aralık 1086'da Kuzey-Suriye'ye gelmiş ve böyle bir buhl'.amn 
bir kez daha ortaya çıkmamasını sağlamak amaciyle, beraberindeki emirlerden B o z a n'ı 
Urfa'ya, K a s i m ü d devle  Ak-Sung ur'u Haleb'e ve Alp-oğlu  Y a ğ ı - Sı ya n'ı da 
Antakya'ya vali atamak suretiyle, bu bölgenin yönetimini doğrudan doğruya İmpa
ratorluğa bağlamıştır. Bütün bu konular için bk. Adıgeç. Eser, s. 94-98; aym konuda, 
IX. Türk Tarih Kurumu Kongresinde tarafımızdan bir bildiri sunulmuştur. 

İbnü' l -Adim, H a s a n  b. T ahir'le ilgili olarak Zübdetü'l-Haleb'de (11, 97, 100-
101) buradakinden pek fazla olmayan bilgi vermişse de, bunlann kaynağım belirtme· 
miştir. 

233 Islam'da belli-başlı hadisçiler (muhaddis) için bk. T. Koçyiğit, Hadis Tarihi, 
Ankara 1977; aym müell. Hadis Istılahları, Ankara 1980. 

234 Bu konuda bk. Hadis Istılahları, s. 166-68. 
236 Ahmed b. H anbel ,  el-Müsned, V, 295 ; Süncnü'd-Darimi (Yay. M. A. D e h

mıin, Dımaşk 1349), 1, 324. 
238 Burada eksik olarak verilen hadisin tamamı için bk. İ b n  M ace, es-Sünen 

(Yay. M. F. Abdülb aki, Kahire 1952), Mukaddime 24 (1/97). 
237 Sagr'ın çoğulu olan sugur (Türkçe uç'lar), Suriye ve Elcezire'nin Bizans impa

ratorluğu kısmındaki topraklarıdır. Bu sınır, Tarsus'tan Maraş, Malatya ve Erzurum'a 
dek uzanmakta idi. Bu konuda daha geniş bilgi için bk. E. H o nigma nn, Bizans 
Devletinin Doğu Sınırı (Türkçe çev. F. l ş ı l tan, İstanbul 1970); Anadolu'nun Fethi, 
B, 25 vd.; İA. "Sugur" mad. 

238 Umman dağlan bölgesinde bir şehir (Mu'cemü'l-büldan, 11, 402). Fakat, 
N i z amülmülk'ün bu şehirde hadis rivayeti pek mümkün olmasa gerektir. Belki f!aıı, 
Derbend'de bir şehir olan f!utta'nın (Mu'cem, göst. Yer.) yanlış bir imlasıdır. 

239 er-Ran imlasiyle de yazılan Erran, eski Yunan ve Romalıların Albania adını 
verdikleri bölgenin Arap diline geçmiş bir şeklidir. Bu bölge, Arap ve Selçuklu ege· 
menliği devirlerinde, Kür ve Aras ırmakları arasındaki topraklan içine almakta idi ki, 
şimdiki Gence ve Karabağ illerinin bulunduğu bölgedir (ZV. Togan, İA. "Arran" 
mad.). 

240 Yine Derbend yakınlarında bir şehir (Mu'cemü'l-büldan, I, 799). 
241 Krş. Alp-Arslan maddesi, s. 21. 
242 İlk Selçuklu sultam Rüknüddin Tuğrul  Bey devri. 
243 Sultan Alp-Arslan'ın ölümü ve genç Mel ikşah'ın tahta geçtiğini haber 

alan Karahanlıların batı kolu hükümdarı Ş e m s ü ' l - mülk i l. N a s r  b. İ brahi m  
askeri harekata başlayarak Tirmiz ve Belh'i işgal etmeyi başarmıştı (Aralık 1072). 
Bundan başka Gazne kuvvetleri de Emirü' l -ümera O s man'ın elinde bulunan 
Çiğilkent'e saldırmışlardı (Bu konularda ayrıntı için bk. Sultan Melikşah devrinde 
Büyük Selçuklu imparatorluğu, s. 18 vd.; Selçul.lular Tarihi, s. 142). 

244 Yine M elikş ah'ın tahta geçmesi üzerine, amcası K a r a  Arslan K avurt 
B ey, kurcleşleri Ayaz ve Tekiş'in isyanları başlamıştı. Bütün hu olaylıır ve sonuı;ları 
hakkında bk. Sultan Melikşah Devri, s. 20-27; Sclçuldular Tarihi, s. 141-43. 
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246 Nizamülmülk, Melikş ah, karısı Terken H a tu n  ve Ebu' I -Ganôim 
Tacü' l -mülk  ile birlikte Bağdad'a giderlerken Nihavend yakınlarındaki kondukları 
Sahne'de Ebii T ahir adlı bir Batıni tarafından oruçlu iken öldürülmüştü (Bu olnylnr 
ve münakaşaları için bk. Melikşah Devri, s. 196 vd. ; Selçuklular Tarihi, s. 156 vıl.). 

248 Y ii hur'un çeşitli imla şekilleri için bk. Zübdeıü'n-nusra (Houtsma yny. 
Leyden 1 889), s. 57, not b. 

247 Bu konuda ayrıntılı bilgi için blı.. Hadis Istılahları, s. 446. 
248 Bağdad'la Vasıl arasında ve Yukarı, Orıa ve Aşağı-Nehrevan olmak üzerı,, 

üçe ayrılan bir yer (Mu'cemü'l-büldan, iV, 846. Çok geniş bilgiler yer almıştıl'). 
249 Bu cümlede "ağlama"nın dışındaki ifade, Farsça olarak yazılmıştn. 
250 Bu Farsça cümle, bir önceki Arapça cümlenin az farklı çevirisinden ibareli ir. 
262 Ebii Abdul lah Muhamme d  e l -Buhari ve öteki hadisçiler hakkııulıı 

bk. Hadis Tarihi, birçok bölümler. 
253 Arapça metinde su/!uı olarak kaydedilen bu sözün, Farsça ııahıen'in hafif moMI ıırı 

olan sa/!ı'ın Arapça yapılmış çoğulu olması mümkün görünüyor. Gerçi "deri" anlanıııııı 
gelen Farsça sa/!ı da aynı imla ile yazılmakta ise de, metinde galiba "deri" anlanııııılıı 
ifade edilmemiştir. Sabı ve Arapçadaki öteki Farsça sözcükler için bk. Ebii M a n rn r  
e l - C a v a l ik i, M evhiib b .  A h m e d  b .  Muhammed b .  e l - H adir, el-Mu'arreb miıııı'I· 
kelıimi'l-A'cemi ala hurufi'l-mu'cem (Yay. A. Muhammed Şükrü, Tahran J 9(ılı ; 
A. Sıd dıki, Sıudien über die perııischen Fremdwörıer im Klaıısischen Arabisch, GöLLİıı· 
gen 1919. 

Bu notu bana veren İ nci K o çak'a teşekkür etmeliyim. 
264 el-Kamil (X, 205)'de bu sıradaki Merv şıhnesinin K o d a n  (Ka v d a n) oldııj!;ıı 

kaydediliyor. Aynca bk. Zübdeıü'n·nusra (Çeviri), s. 233; Ahbar (Çeviri), s. 59. 
266 B e kherd, el-Kamil (X, 205)'de Yelberd. Bu Türkçe ad (F. Sümer'e ıı;iir11) 

Bek-Berdi  (Bey-V er di) olabilir. 
268 Sultan Melikfah ile veziri Nizamülmülk arasındaki çok ciddi boyuı lıırıı 

ulaşan anlaşmazlık ve gerginliğin ayrıntıları hakkında blı.. Melikşah Devri, s. 196 vcl . ;  
Selçuklular Tarihi, s. 156. 

267 Bu cümle, bir hadisin [Bk. S ahihu Müsl im (Yay. M. F. Abdülb aki 1 41:i :i l ,  
zekat bölümü, hadis nr .  69) anlamına dayanılarak söylemiştir. A m i d ü  ' l -mülk K. H ıı· 
d ü ri-Nizamülmülk çekişmesi ve Kündüri'nin öldürulmesi için hk. Selçuklıı/,ı, 
Tarihi, s. 99. Alp-Arslan ve Zamanı, s. 13 vd. 

268 Bu konuda bk. O. Turan, İA. "lkııi" ve 1. K afeso ğlu, "Ni:ı:amülmlllk" 
maddeleri. 

269 Sultan Mel ikşah devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğunun mali yöıwtiııı 
ve gücünün ne ölçüde sağlam temellere oturtulduğunu göstermesi bakımından dikkıı ı c, 
değer olan bu kayıt için bk. Giriş, 2. Metinde Geçen Kaynaklar, nr. 19. 

280 Yeri şimdilik saptanamamıştır. 
281 Bu kayıtları krş. "N i z  ıı nı ii I m ii Ik" maddesi, s. 56-5 7, 
292 Ak -Sunıı;u r'ıııı lııılııı•ı E l - T ı ı rl( ıı ıı'ııı mensup bulunduğu belirtilen Slll,yıl 

boyunun hıııııı; i '/'iir/r ıılmıııııı u i ı  ul, l ııjl.ıı •npl ııııııııııııııııklıı İHc de El-Turgon (egeıııon· 
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liği devam eden, ya da büyük işlere kanşan) (Kaşgarlı,  Divanü Lügaıi'ı-Türk, il, 
53) adının genellikle Kıpçaklarda kullaıuldığına bakılacak olursa (L. R a ş o nyi, Nyelv
ıudo manyi Közlemenyek, XLIX, 14P) bu boyun Kıpçak boylarından olduğu düşünülebi
lir. Ancalı. Sabyu şimdiye dek bilinen Kıpçak boyları arasında buluıunamakta (J. S au v
g e t, Nomes eı surnoms de Mamelouk (JA. (1950), CCXXVlll, 31-58) ise de büyük 
boylardan zamanla yeni boylann oluştuğu düşünülürse Sabyu da böylece türemiş 
yeni bir boy olabilir. Aynca Arap müelliflerinin, daima görüldüğü üzere, Türkçe adları, 
kendi imlalarına uydurmaları dolayısiyle, yanlış bir biçimde yazdıkları gözönüne 
alınırsa Sıibyu'nun, Türklerin bir bölüğü olan Yabaku (Divanü Lügaıi'ı-Türk, 111, 36) 
olması da mümkündür. 

zea Sultan unvanını alan bu şahsın, kinııiği bilinmiyor. Ancak müellifimiz İbnü' l 
Adim, yine bu maddede (S. 70) Azimi'den naklen "Ak-Sungur'un sultan Me
l ikşah'ın dadısiyle evlenıııiş olduğunu" kaydetmiştir ki, müellif, büyük bir olasılıkla 
bu unvanın, Melikşah'a ait olduğunu sanmış, ya da iki ayrı şahsa ait olan bu unvanı 
birbirine kanştırmıştır. 

264 Daha önce Makarrü'l-enbiya adiyle anılan bu Meşhed, Haleb'in doğusunda 
bulunıııaktadır. Ayrıntı için bk. el-A'lak (Topkapu Sarayı, Revan Köşkü Ktp. Nr. 
1564), yap. 4 la. 

265 Haleb'in batısında bulunan bu Meşhed için bk. Adıgeç. Eser, 4 lb. 
H5a XVII. yüzyılda Osmanlılarda ( I V. Murad devri), bu tür bir önlem önerisi 

için bk. Kiıabu Mesalihi'l-Müslimin ve Menafii'l-mü'minin (Tıpkı basım Y. Yücel, 
Ankara 1980), s. 47-48. 

266 Nehrü'l-Buınan da denilen bu yöre, Haleb-Menbiç arasında bulunan bir vadi
dir (Mu'cemü'l-büldan, 1, 364). 

267 Mu'cemü'l-büldan, 111, 34. 
268 Munkiz-oğulları ailesinden E b u ' l - H a s e n  Ali'nin de değindiği üzere, Büyük 

Selçuklu İmparatorluğu sultanı olan Melikşah'ın protokol gereği, atından inıııemesi 
gerekmekte ise de Türklere özgü olan derin kardeşlik duygusunun etkisiyle, o, bu pro
tokolü hiçe sayarak yerine getirmeyi asla düşünmemiştir. 

29sa-2eu Haleb-Balis arasında birbirine yakın iki yer (Mu'cemü'l-büldan, iV, 732). 
270 Hades'in (genç) çoğulu olan Ahdas, ortaçağlarda özellikle Suriye'de şehir 

gençlerinden oluşturulan bir teşkilat olup barışta, oturdukları kentin belediye işleriyle, 
savaş sırasında da kentin savunmasına yardımcı olurlardı (Genel bilgi için bk. CI. 
Cahen, EI2 "al-Ahdas" mad.). 

270a Tutuş'un haltercümesi Bugye'nin mevcut ciltlerinde yoktur. 
271 Tacüddevle  Tutu ş'un, saltanat mücadelesinde kendisinden ayrılıp sal

tanatın öteki müddeisi B erkyaruk'a katılan ve daha sonra Urfa ve Haleb'e gelerek 
yine onun adına hutbe okutarak yönetimlerini sürdüren emir B o z a n  ve Ak-Sungur'
un ölümle bertaraf edildiği savaş hakkında ayrıntı için bk. Suriye Selçulcluları, s. 112 
vd. 

272 Tavşan, sözcüğünün, metinde önce bozuk Farsçası barguş (vav'sız) verilmiş, 
hemen sonra ise Arapçaya çevirisi çoğul olarak (eranib) kaydedilmiştir. Bununla bir
l ikte Sökmen, Tutuş'a, Lunu, herhalde Türkçe olarak söylemiş olmalıdu. 
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273 Azaz yakınlarında Haleb'e bağlı bir köy (Mu'cemü'l-büldan, 1, 823). 

274 İ h nü' I -Adi m'in kaydettiği Urfa valisi B o z a n'ın haltercümesi elimizde 
bulunan Bugye ciltlerinde yer almamaktadır. 

276 İ b n  Ş e d d ıi d  (el-A'lıik, 64 h), şıifii medreselerinden olan ve Züccaciyye adı 
verilen hu medresenin Haleb'de yaptırılan ilk medrese olduğunu belirtmiştir. 

278 Bu rüyarun hikayesi hakkında hk. el-A'lıik, 64 h. 
277 Burada ve eserin daha başka yerlerinde görüldüğü üzere, İ h n ü' I -Adim, 

başka kaynaklardan yaptığı nakilleri ciddi bir eleştiriye tabi tutmakta, böylece modern 
tarih yönetimini uygulayan bir tarihçi olduğunu göstermektedir. 

278 Bağdadlı Ehu' l - İ z z  h. S a d a k a, daha önce Musul Ukayl-oğulları emiri 
Şerefü d d evle  Müsl im'in veziri idi (Zübdeıü'I-Haleb, il, 74 vd.). A k - S u ngnr'un 
Zerrin-Kemer adlı bir vezirinin daha olduğunu biliyoruz (Bk. el-Kamil, X, 203). 

279 Bu konuda bk. Suriye Selçukluları, s. 102. 
280 Bu adın çeşitli Türk lehçelerindeki şekilleri için hk. Divanü'l-lügaıi'ı-Türk, 

1, 321;  11, 101 ; ili, 102, 381. 
281 Meyyafarikinli H as a n  b. E s e d'in hayatı hakkında aynntılı bilgi için hk. 

Yakut, Mu'cemü'l-üdebıi, Vlll, 54-75. 
282 Diyarbekir Mervan-oğulları emiri N asruddevle  Ahmed'in de vezirliğini 

yapan Ehu' l -Kas ım H üs eyin h. Ali  h. e l - M a ğrıhi'nin faaliyetleri hakkında hk. 
el-Kamil, IX, 321, 331-336, 349, 362; X, 18. 

2 8 3  Bütün hu olayların ayrıntısı için hk. Suriye Selçukluları, s. 109 vd. 
284 Bu olayların ayrıntısı için hk. A. Sevim, Haleb Selçuklu Melikliği (Selçuklu 

Araştırmaları Dergisi (1970), il, s. 4 vd.); ayTıca hk. Çeviri, "Rıdvan ve B akiüd
devle" maddeleri. 

286 Bu şiirin metni, yazma nüshasında çok silinmiş bir durumda olduğu için, 
Arapça metne alınmadığı gibi, doğal olarak çevirisi de yapılmamıştır. 

288 Bu konuda ayrıntılı bilgi için hk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 5 vd. 
287 C c n ahüddevle  Hüseyin'in, Rıdvan'ın vezirliğinden ayrılması, Humus'ta 

ayn bir emirlik kurması, Rahbe'yi elegeçirme girişimi ve öldürülmesi olaylan hakkında 
aynntılı bilgi için hk. Adıgeç. Maki., s. 18, 38; aynı müell. Dım�k Selçuklu Melikliği, 
Şemsü'l-mülük Dukak Devri, Belleten XLVl/182; çeviri, "Rıdvan" mad. 

288 Metinde belirtildiği üzere, C enahüddevle, Tutuş'nn ölümünden hemen 
sonra Rıdvan'dan ayrılmamıştır. Esasen onun Haleb'e gelip Rıdvan tarafından 
vezarete atanmasına, Tutuş'un sadık emirlerinden Antakya valisi Ynğı- Sıynıı 
karşı çıkmış idi. Bu olayların ayrıntısı için hk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 5-6, 18 vd. 

289 Humus'un melik Dukak tarafından alınması hakkında hk. Dıma�k Selçuklu 
Melikliği. 

29° K a r n e n, Cennhüd d c v lc'ııin iildiirülmcsi üzerine Humus'n hakim olun 
Duknk tarafından kent yiinctiıııiııc 11 1 111111111•• miimkiin olanilen, sultan Melik ş n h'ııı 
memlük emirleriıulcıı oluıı, dulııı iiııı·,· 1/ıırrnn lıiıkiıııi idi. O, 1112/13 yılında Jlumıu'tn 
ölmüş ve oğlu K u r ıı c u ıı yii ı H" I İ ı ı ı i  r l i ı ıı• u lıııı�ı ır (,·1-Kıimil, X, 247, 373, 493). 

291 Cc ıı u lıi i ı l ıl r v l r  i l,• i lıı i l i  olıırıık " l l ı ıh· u ıı" ıııud,lc•inıle ,;eşitli kuyıtlar vur-
dır. 
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2e2 Zübdeıü'l-Haleb, il, 251. 
298 Bilindiği üzere, Karahanlılardan, tarihi kişiliğe sahip Celıi l iye Terken 

Ha tun olabilir. 
29' Humus kuşatması ve sonraki olaylar hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Suriye 

Selçukluları, s. 101 vd. 
395 Efamiye (Famiye, Apemea), Humus'a bağlı ünlü bir kale olup Asi ırmağı 

vadisindedir (İA. "Efamiye" mad.; Mu'cemü'l-büldan, 1, 322-23). 
288 Selçuklu vasalı Munkiz-oğulları ailesinin uzun yıllar oturduğu, sağlam kaleye 

sahip olup Hama-Maarre arasında bir kent (Mu'cemü'l-büldan, 111, 353). 
287 Haleb-Maarre arasında (Mu'cemü'l-büldan, iV, 289). 
298 Şeyzer'e bağlı olup Cisru Beni Munkiz ve Hısnü'l-Cisr de denilir (Zübdeıü'l

Haleb, il, 56, 66, 76-79). 
299 Hama-Rafeniyye arasında (Mu'cemü'l-büldan, 111, 125). 
3oo Görüldüğü üzere İ b nü' I -Adim, ünlü tarihçi A zimi'nin verdiği kayıtların 

çelişkili olduğunu belirterek onu ciddi bir eleştirmeye tabi tutuyor. 
301 Dürziler hakkında genel bilgi için bk. M. C. Ş e habett in  Tekind a ğ-M. 

T ayyib Gökbilgin, İA. "Dürziler" mad.; N. Ç a ğ a t ay-1. A. Çubukçu, lslam 
Mezhepleri Tarihi (Ankara 1976), s. 216 vd.; Dehriye için bk. 1. G o l d ziher- H. Ritte r, 
İA. "Dehriye" mad. 

302 Sermin kadısı olan İ b n  Kınıc, Zübdeıü'l-Haleb (il, 152) ve Zeylü Tarihi 
Dımaşk (S. 149)'da Ebu' I -Feth  e s - Sermini olarak kaydedilmiştir. 

303 İ b n  Mül aib'in öldürülmesi ve sonraki olaylar hakkında ayrıntılı bilgi için 
bk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 46-48. 

304 Şiawn bir kolu olan bu mezhep yandaşları, Zeyd  b. Ali  Zeynü'I -Abidin 
b. e l - Hüseyin  b. Ali'yi terk eden sahabedi,, bu nedenle kendileri, Rafıza, Zeyd'in 
öldürülmesinden sonra bir imam seçmeye kalktıkları için lmamiyye adıw almışlardır. 
Daha �yrıntılı bilgi için bk. lslam Mezhepleri Tarihi, s. 59 vd. 

306 Selçuklular tarihinde ilk kez, hanedan mensubu bir melik olan Rıdvan'ın 
Faıımilerle bir ittifak yapıp Haleb ve bölgesinde sünni hutbeyi kaldırıp bir ay kadar 
şii hutbesi okutması ve bu nedenle, başta Selçuklu sultam Muhammed T a p ar olmak 
üzere, bütün lslıim hükümdarlarıwn kendisini şiddetle kınamaları sonucunda, yeniden 
sünni hutbe okutmaya başlatmasının neden ve sonuçlan hakkında ayrıntılı bilgi için 
bk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 18 vd.; ayrıca bk. A. S e vi m, Selçuklu - Mısır Fatımi 
devleıleri ilişkilerine genel bir bakış (Vlll. Türk Tarih Kongresi, il, Bildiriler), s. 741-
750. 

308 Emir M a hmud, Alp-Arslan'ın henüz Haleb'e gelmesinden önce, 1 Temmuz 
1070 tarihinde sünni hutbesi okutmaya başlatmış ve dolayısiyle Selçuklu vasallığını 
kabul etmişti. Alp-Arslan ise ancak Nisan 1071 başlannda Haleb önlerine gelmiş 
idi. Burada belirtildiği üzere, M ahmud'un, kuşatma sırasında yeniden şii hutbesi 
okutmuş olduğu görülüyor. Ayrıntı için bk. Suriye Selçukluları, s. 35-40. 

307 Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 4 vd. 
808 Dımaşk Selçuklu Melikliği, ilgili kısun. 
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3oe Babası Tutuş'un egemen olduğu bölge ve  memleketlere büyük evlad olarak 
kendisinin de egemen olmasını planlayan Rıdvan, giriştiği bu ilk sefer denemesi olan 
Urfa ve Sur� seferleri ve sonraki olaylar hakkında bk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 
6-10. 

310 Dukak, kardeşi Rıdvan'ın beraberinde bulunan İ l g a zi'nin, kardeşi Sökmen 
ile kendi aleyhinde eylem girişiminde bulunmasını önlemek için hapsetmiş olmalıdır. 
Bu konuda bk. Artuk-oğlu Sökmen'in Siyasi Faaliyetleri (Belleten XXVl/103), s. 503. 

311 Haleb'in kuzeyinde iki günlük uzaklıkta kalesi olan bir ilçe (Mu'cemü'l-büldarı, 
1, 864). 

a12 Bugünkü Şadır (Zübdetü'l-Haleb, il, 125, not. 2). 
313 Rıdvan'ın ikinci Dımaşk seferi ve Dukak'ın mukabelesi ve dolayısiyle 

yapılan Kınnesrin savaşının ayrıntıları hakkında bk. Haleb Selçuklu Melikliği, s. 14-18. 
314 Adıgeç. Maki. ,  s. 27-28. 
316 Bk. Not. 164. 
316 Rıdvan'ın bir tür toprak reformu sayılabilen bu ilgi çekici hareketi, hiç bir 

kaynakta yok.tur. Haleb bölgesindeki arazinin halka dağıtım biçimiyle ilgili bu kayıt
ların İbnü' l -Ad im'in yaşadığı zamandaki Haleb arazi defterlerinde kayıtlı bulun
duğunu müellifimiz bizzat ifade etmiştir (Zübdetü'l-Haleb, 11, 157). 

317 , ıe Haleb'e bağlı olduğu anlaşılan bu iki köyün yerleri saptanamamıştır. 
310 Şianın aşın kollarından birisidir. Şiilikte ılımlılar ile aşırılar arasındaki kesin 

ayrılık Ali b. Ebıi T a lib soyundan altıncı imam C afer e s - S a dık'ın 765 yılında 
ölümünden sonra başlamıştır. Cafer'in yerine, küçük oğlu İ s mai l  geçmişse de aşırı 
unsurlarla ilişki kurması nedeniyle sonradan küçük oğlu Musa  yönetimi eline al
ıruştır. İ sm ai l'in ölümünden sonra yakın arkadaşı Ebu'I - H a t t a b  (775) lsmaililer 
adiyle ihtilalci bir teşkilatın temellerini atıp geliştirmiştir (Genel bilgi için bk. 
B. L ewis, İA, "lsmaililer" mad.; Y. Kutluay, Tarihte ve günümüzde lslam mez· 
hepleri (Konya 1968), s. 126 vd. 

320 Batınilere verilen genel bir ad olan Melahide için bk. lslam Mezhepleri Tarihi, s. 
76-84. 

321 Rıdvan'ın Haleb Batınileriyle ilişkileri hakkında bk. Haleb Selçuklu Melik
liği, s. 18-23, 46-47. 

322 Micenn adiyle tanınan B erkiit b. Faris  e l - Fıii, şakilik tapmakta iken 
sultan Mel ikşah'ın Haleb valisi Kas imüddevle  Ak-Sungur tarafından, cesaret 
ve etrafa korku vermesi dolayısiyle, fesatçı ve suyguncularla ıyı mücadele 
edebileceği düşüncesiyle Haleb Reisliği'ne atanmıştı. Gerçekten o, bu görevi, Ak-Sun
gur ve Tutuş zamanlarında büyük bir başarı ile yapmış ise de Rıdvan devrinde 
vezir, kadı ve öteki devlet erkanına tahakküme başlamıştır. Bunun üzerine melik 
Rıdvan, onu güçlükle yakalatıp öldürtmek zorunda kalmıştır (1098 ortaları). Ayrıntı 
için bk. Haleb Selçuklu Melikliği, "· 21-23. 

323 Ilaçlılar, llaleb lıiilgesiıulrk i lıir çok kıılrl,·ri i�,ıııl dııırk HUrctiyle şehri iiıleta 
kuşatma ılurumuıın ıı;el ıııi�lı·rıl i. il ı ı l v 11 1 1 ,  #\,•//ı'i 'y ı  ıl ı ı  ,·l,•g,•ı;irı•ıı lfoçlılarla (Antakya 
prensi llo hc m o ıı ıl )  lııı lıiilgc·lı•rılc• y ııp ı l ı ı ı ı  •ııvı ı, ı ıı yı•ı ı i lg i yıı ııArıımı�Lı (Hk. Aılıgeç. 
Mulı.1., s. 36 vıl.). 
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824 Haleb'e bağlı olup kalesi bulunan bir ilçe (Mu'cemü'l-büldan, 1, 190). 
82& Buranın, Haleb'e bağlı olup, buradan üç mil uzaklıkta bir yer adı olan ve 

Tutu ş -Süleyman- Ş a h  savaşının da yapıldığı Aynu Seylem (Mu'cem, lll, 762) ol
ması mümkündür. 

328 Antakya - Haleb arasındaki dağlık bölge (Mu'cem, iV, 374). 
327 Haleb'e bağlı bir yer (Mu'cem, il, 71). 
828 Melik Rıdvan, Antakya yönetimini eline geçiren ve öteki Haçlı devletlerinden 

de yardım alan Tancred'in Arıah'a yürümesi üzerine, Trablus hakimi F ahrü' l -mülk 
İbn Amm ar'a yardıma gitmekten vazgeçerek onu karşılamaya çıkmış ve hatta çok 
başarılı bir savaş yapmışsa da askerlerinin yağmaya dalması sonucunda, Haçlı sal
duıları karşısında ağır bir yenilgiye uğramaktan kurtulamamıştır (Ayrıntı için bk. 
Haleb Selçuklu Melikliği, s. 42-43). 

329 Haleb - Antakya arasındaki Leylun'a bağlı bir yer (Mu'cem, I, 778). 
330 Haşimi ailesinden birisinin başkanlığında, sufi, tacir ve fakihlerden oluşan 

bir Haleb heyeti, Haçlı istilasına karşı yardım sağlamak amaci) le Bağdad'a gidip 
(1 110/1111) orada kendilerine katılan kalabalık halk guruplariyle sultan Muhammed 
T a p a r  ve  halife e l - Musta zhir Bi l lah'ın özel camilerine giderek taşkınlıklara varan 
gösterilerde bulundular. Bunun üzerine, metinde de belirtildiği gibi, Selçuklu askeri 
harekatı (ikinci) başlamıştır (Ayrıntı için bk. Adıgeç. Maki. ,  s. 58 vd.). 

331 Burada Haçlılara karşı Selçuklu askeri harekatı ve melik Rıdvan'ın tutumu 
hakkında verilen bilgilerle, Zübdetü'l-Haleb'de aynı konuda verilen bilgiler arasında 
önemli farklar yoksa da (Krş. il, 157-161) bunlar, Zübdeıü'l-Haleb'de başka olaylarla 
karışık bir biçimde hikaye edilmiştir. 

332 Emir Mevdud ve Tuğ-Tegin'in kral 1. B au douin ve J o s ce l in'e karşı 
kazandıkları Taberiye savaşı (28 Haziran 1 113). 

333 Haçlıların Haleb üzerine şiddetle süren baskısından dolayı çok ciddi bir tehlike 
içinde bulunan Rıd v a n'ın Dımaşk emiri Tuğ-Tegin  ile yaptığı ittifak hakkında 
bk. Adıgeç. Maki. s. 63-64. 

334 İ bnü' l -Adim'in, Süleyman b. e l - F a z l'dan naklen verdiği bu kayıt, 
mevcut kaynaklarda görülmemektedir. Ancak el-Kamil'de (X, 269), Rıdvan ve Dukak 
arasında yapılan Kınnesrin savaşından (Mart 1097) bir süre sonra Dımaşk'ta R ı d v a n  'ın 
adının, Dukak'ınkiııden önce okutulduğu belirtilmiştir. 

330 Melik Rıdvan'ın ölümü ve tarihi kişiliği hakkında bk. Adıgeç. Maki.,  s. 
64-66. 

338 İbnü' l -Adim, burada yine, öteki maddelerde olduğu gibi, kaynak göster
meden, haltercümesini yazdığı Alp-Arslan hakkında çok kısa olarak bilgi vermiştir. 

337 Alp-Ars l a n'ın yaşı çok küçük olması dolayısiyle Haleb yönetimini tekelinde 
toplayan hadim Lülü, Melikliğin ilerigelen mülki ve askeri erkfıniyle işbirliği yapmak 
suretiyle kendilerine garip davranışlarda bulunan Alp-Arsla n'ı öldürtmeyi başarmış
tır (Ayrıntılı bilgi için bk. A. Sevim, Haleb Selçuklu Melikliği, Alp-Arslan el-Ahras 
ve Sultan-Şah devirleri (D.T.C. Fakültesi, Tarih Araştırmaları Dergisi), s. 125 vd. 

338 Devser adiyle de aııılan bu kale, Fırat ırmağı üzerinde, Balis-Rakka arasında, 
Sıffin'e yakın bir yerde bulunmaktadır (Mu'cemü'l-büldan, ili, 84). 
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388 Haleb-Balis arasında bir köy (Mu'cem, il, 253). 
840 Gerek melik Alp-Arslan, gerekse kardeşi Sul t a n - Ş a h  devirlerinde, Haleb 

Melikliğinin iç ve dış sorunlannı tam bir çıkmaza sokan ve bu nedenle Haleb yöne
timinde artık kalmak istemeyen ve bütün servetiyle kaçmakta olan L ü I ü'nün öldürül
mesi için bk. A. Sevim, Adıgeç. Maki., s. 129 vd. 

842 Emir B e dr a n  b. Hüseyin'den nakledilen bu ve daha yukarıda verilen 
bilgiler, kaynağı belirtilmeksizin, Zübdetü'l-Haleb'de (il, 122-23, 171) de yer almıştır. 

342 Alp-Ars l a n'ın Haleb'deki Batınileri tenkili ve Dımaşk emiri Tuğ-Tegin 
ile yaptığı anlaşma ve sonuçları hakkında bk. Adıgeç. Maki. s. 124 vd. 

343 A l p -Ars lan'ın, babası Rıdvan'ın işbilir emir ve haslarını öldürtmesinin 
neden ve sonuçları için bk. Adıgeç. Maki., göst. yer. 

344 Haçlı baskı ve saldırıları karşısında oldukça ciddi ve güç durumlara düşen 
Trablusşam hakimi F ahrü' l -mülk E b ıi  Ali  b. Ammar'ın faaliyetleri ve sonu 
hakkında Bugye'de, kaynak gösterilmeksizin verilen bilgiler, gerçekten çok az ve 
yetersizdir; Zübdetü'I-Haleb'de ise bu konularda hiç bir kayda rastlanmıyor. Bu hususta, 
başta el-Kamil (X, 452-54, 476-77) ve Zeylü Tarihi Dımaşk (S. 163-67) olmak üzere, 
öteki bilinen bütün kaynaklarda ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır. 

345 Bu konularda bk. Çeviri, "Rıdvan" mad. 
348 İ b nü' I -Adim'in değindiği M e v d u d'un haltercümesi, Bugye'nin mevcut 

ciltlerinde yoktur. 
347 Ebu' l -Esved Zal im b. Süfy a n  e d - Di e l i  (604-689) büyük Arap Kinane 

kabilesine bağlı Dil oymağına mensup bir şairdir. Onun nisbesi, Basralılara göre Düeli, 
Kufelilere göre ise Dieli'dir. İbnü' l -Adim, metinde Dieli biçiminde harekelemiştir. 
Hayatı hakkında bk. Vefeyıitü'l-ıiyan, il, 2 l f.-19; Mu'cemü'l-üdebô, XII, 34-38; İA. 
"Ebu'l-Esvea" mad. 

848 lslıimdan önce özellikle, Yunanlılar tarafından çıkarılan çeviriler yoluyla ls
lam dünyasına geçen bilimler, akli bilimler (Yunani)dir. Bunlar, matamatik, astro
nomi, fizyoloji, botanik ve hazan da tıbdır. 

349 Yani Divanü'l-lşrıif, askeri ve adli kuruluşlar dışındaki bütün devlet daire
lerini teftiş eden Divan (Bk. Sultan Melikşah Devri, s. 148-49). 

360 Selçuklu sultanı Mesud  ile kardeşi Ma hmud arasında Esed-ıibad geçidi 
yakınlarında Haziran 1120'de yapılan savaşta tutsak alınıp öldürülmüştür (Bk. 
Türk Ansiklopedisi (TA.), "Tuğrai" mad. ; F. Sümer, İA. "Mesud b. Muhammed" mad.;  
M. T h. H outsma, İA. "Mahmud b.  Muhammed" mad.). 

351 Tuğrai,  tutsak alındıktan sonra bir okçu birliği tarafından ok atılmak sure
tiyle öldürüleceği sırada "Kalbimde iyilikten başka hiçbir şey taşımıyorum" anlamında 
bir şiir söylemiş, bu nedenle ölüm infazı bir süre durdurulmuş ise de çok geçmeden 
okçu birliği infazı yerine getirmiştir. Şiirde bu hususa değinilmiştir (TA. "Tıığrai" 
mad.). 

352 Arap Mezyed-oğulları ailesinden Seyfü d d evle  S a d aka  tarafından kurul
ması dolayısiyle Hilletü's-Seyfiyye adiyle de anılan (Hilletü beni Mezyed de denilir) 
bu şehir, Bağdad iline bağlıdır ve sözkonusu ailenin kurduğu emirliğin başkentidir 
(İA. "Hille" mııd.). 
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353 İ h nü' l -Adim, hu şiiri, daha önce, E b u  H a ş i m'den naKlen (rivayet zin
ciriyle) kaydetmiştir (Çeviri, s. 104). 

354 Aslında Fahııü'ı-Tih olan Tih, Sina yanmadasmın iç kısmında bir çöl (E. 
H o ni g m ann, İA. "Tih" mad.). 

865 Üç yer adı olabilen el-Cez' için bk. Mu'cemü'l-büldan, il, 71 .  
351 Bu beyitler İ h nü'l-Adim'in belirttiği gibi Endülüs Arap şairlerinden Ehu'l

Kasım Muhammed h. Hani'nin (Ölümü : 973) bir kasidesini örnek alarak Tuğrai'
nin Rey'de yazdığı ve Selçuklu sultanı Mahmud b. Muhammed'i öven bir kasidesinden 
nakledilmiştir. Kasidenin tamamı için hk. Tuğrai Divanı (İstanbul 1300), s. 8-1 1. 

857 Bk. Divanu lbn Hani (Yay. Z ahid Ali, Mısır 1352), s. 183, kaside ll, beyit l. 
858 Sina yarımadasından Arabisıan'ın batısına ve güneyine uzanan dar kıyı 

ovası (Bk. A. Grohmann, İA. "Tihame" mad.). 
858 Cer'a Malik, büyük Dehna çölünde Cüzva yakınlarında bir yer (Mu'cemü'l

büldan, il, 61). 
880 Bu beyitler, Tuğrai'nin Mecdü' l -mülk Ehu' l - F a z l  E s a d  b. Muhammed 

h. Musa'yı öven bir kasidesinin başlarından alınmıştır. Tamamı için hk. Divan, s .  34-37. 
881 Bu beyitler, Tuğrai'nin şem'a (mum) hakkında yazdığı şiirin ilk beyitlerini 

oluşturmaktadır. Tamamı için hk. Divan, s. 136. 
862 Bu beyit, metinde biraz aşağıda değinildiği üzere, Tuğrai'nin Bağdad'da 

l lll/12 yılında kaleme aldığı, kendi durumunu vasıflayan ve yaşadığı devirden 
şikayeti kapsayan ünlü Lamiyyetü'l-Acem adlı kasidesinin matlaını oluşturur (Bk. 
Divan, s. 54; el-Lamiyyeıan : l - eş-Şenfera : Lamiyyetü'l-Arah, 2 - et-Tuğrai : Lamiy
yeıü'l-Acem (Yay. Ahdülmuin el-Mülıihi. Dımaşk 1966), s. 55. Bu beyitler, burada 
biraz değişik bir biçimde kaydedilmiştir. 

383 Bu beyit de doğal olarak sözkonusu kasidenin içinde yer alıyor. 
36' Tuğrai'nin buradaki kasidesi, Divan'daki metne (S. 54-56) ve e l -Mülıihi 

yayınına göre (S. 55-57), özellikle baş kısımlanndan 31  beyit eksiktir. Ayııı kaside 
Vefeyaıü'l-ayan'da (1, 438-41) da bazı beyitleri eksik, hazılannın da sıraları değişik 
bir biçimde kaydedilmiştir. Kasidenin Türkçe çevirisi İ s mai l  Erzen tarafından 
(MEB. Şark-İslam Klasikleri yayını, İstanbul 1972, 2. baskı) yayınlanmıştır. 

386 Bk. Lamiyyetü'l-Arab (e l -Mülıihi yay.), s. 3. 
366 Cahiliye devri şairlerinden olan Ş enfera hakkında genel bilgi için hk. F. 

Krenkov, İA. "Şenfera" mad. 
867 Acem Irakı'na verilen bir ad olup, Horasan çölü ile Fars eyaleti, batıda Azer

baycan, kuzeyde Elbürz dağları ve güneyde Arı.p /rakı ve Huzistan ile sınırlanmış ve 
dağlık olması dolayısiyle Cibal (dağlar) adı verilmiştir (Genel bilgi için bk. Cl.  H uart, 
IA. "Cibal" mad.). 

388 Hz. Peygambere ait devlet, yani Abbasi Halifeliği. 
86& Daha önce de belirtildiği üzere, Tuğrai, Selçuklu yönetiminde l�a ve Tuğra, 

lsıifa ve lşraf Divanlarında reislik yapmış ve vezirlik makamına da yükselmiştir. Hayat 
ve faaliyetleri hakkında genel bilgi için bk. TA. ve İA. "Tuğrai" maddeleri ve buralar
daki bibliyografya. 
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870 Şi'rıi (Siriua) , Büyiik Kopek (el-kelbü'l-ekber) adiyle bilinen takım yıldızın 
en parlak olanıdır. Büyüklük ve parlaklığiyle bütün sabit yıldızlardan daha üstündür 
(Genel bilgi için bk. C. Schoy, İA. "Şi'ra" mad.; aynca bk: Kur'an, Necm suresi, 
ayet nr. 49). 

871 Yani sultan Mel ikşah'ın oğlu Ebu Şucii.  Gıyasü' d - dünya v e ' d - d i n  
Muhammed Tapar  (1105-1117) ve oğlu Irak Selçuklu Devleıi sultanı Mugisü'd
d ü n y a  v e ' d -din  E bu' l - K a sım M ahmud ( l l l 'i -113l)'un devletleri. 

872 Irak Selçuklu devleti sultanı Ebu' I -Feth  Gıyasüddin  Mesud b. Mu
h ammed Tapar  (1134-1 152)'ın atabeyi Ç avuş B e y  adiyle bilinen Ay-Aba. 

878 Bk. Not. 351. 
371 Cibal bölgesinde bir kent olup Hemedan'ın batısında ve aşağı-yukan 30 km. 

uzaklığındadır (Genel bilgi için bk. S tr e c k, İA. "Esed-Abad" mad. 
376 Metal, cam ve topraktan yapılan yuvarlak cisimleri atan yay (sapan) (Bk. 

Kamus ıercümesi, il, 879; Ferheng-i Nefisi (Tahran 1333), 111, 1 109). 
378 Bu da Cülahik yayı gibi, yuvarlak cisimlerin atıldığı yay (sapan) (Do zy, 

l, l l8). 
877 Krş. Zübdeıü'l-Haleb, il, 173. 
878 Adıgeç. Eser, il, 203, 209, 220. 
379 Büyük Selçuklu lmparaıorluğu vasalı Şerefüddevle  M ü sl im, sultan M e

l ikşah'a başvurarak yıllık 300 bin altın vergi karşılığında Haleb yönetimini elegeçirmiştir; 
böylece 1060 yılından beri burada egemen olan vasal Mirdas-oğulları ailesi yöneti
mine son vermiş oldu (Eylül/Ekim 1080) (Ayrıntı için bk. Suriye Selçuklulerı, s. 72 
vd.). 

38° Kuzey-Suriye egemenliği dolayısiyle Tutı:ı.ş-Müslim rekabeti bütün şid
detiyle sürüp giderken Anadolu Selçuklu hükümdarı Süleyman-Ş ah, çağrı üzerine, 
Bizans'a tabi olen Phi laretos  B rachamios'un yönetiminde bulunan Anıakya'yı 
feth ile Haleb kapıllll'ına dayanarak Müsl im ile savaşa girişmiş ve onı:.., ölümle bertaraf 
etmiştir (Haziran 1085) (Ayrıntı için bk. Adıgeç. Eser, s. 84-89). 

381 Haleb egemenliği yüzünden Tutuş-Süleyman-Şah orasında yapılan sa· 
vaşta (Haziran 1086) Süleyman-Şah  hayatını kaybetmiş, Tutuş ise iç-kale dışında 
-kısa bir süre için de olsa- Haleb'e egemen olmayı başarmıştır (Bk. Suriye Selçukluları, 
s. 89 vd.). 

382 İ bnü'I - Adim, bu maddenin son kısımlarında ve Zübdeıü'l-Haleb'de (il, 100) 
Cii.ber  b. S iibık'ın imparatorluğa tabi öteki emirlere ait yörelerde yol kesip fesat 
çıkarması nedeniyle öldürüldüğünü belirtmiştir. 

383 Ünlü hattat İ b nü ' I - B e ,., v ii b  Ebu' l -H a s e n  A l ii ü d d i n  Ali  b. Hi la l  
(Ölümü 1032). Hayatı hakkında genel bilgi için bk. İA. "lbnü'l-Bevvab" mad. 

381 Diğer bütün ilgili kaynaklarda son Haleb melikinin İ brahim değil, Sultan
Ş a h  olduğu kaydedilmiştir (Bk. Haleb Selçuklu Melikliği, Alp-Arslan el-Ahras ve Sul
ıan-Şah devirleri, s. 128 vd.). 

386 Yeri şimdilik saptanamadı. 
388 Haleb'in batı yönünde ve eteklerinde mezarlar bulunan bir dağ (Me'cemü'l

büldan, il, 155-56). 
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387 Şıilış, ya da Caliş imliisiyle yazılan bu sözcük, Selçuklular ve Memlüklerde 
Tut ve askerin önünde gittiği için de öncü aakeri anlamında kullanılmıştır (Medhal, 
8, 116, 335 ). 

388 Haçlıların kuşatma ve şiddetli baskıları karşısında, bir Haleb heyetinin, 
Temür-Taş  ve Selçuklu devletinin Musul valisi Ak - Sungur e l - Porsuki'ye gidiş
leri ve Porsuki'nin Haleb seferi hak.kında bk. Temür-taş'ın Haleb hakimiyeti (Belleten 
XXV/100, s. 573 vd.). 

389 Bu hikaye Ak - Sungur'un, aşağı-yukarı 850 yıl önce, hakim huzurunda, 
eşitlik ilkesine nasıl önem verip uygulatması hususunda güzel bir örnek olarak tarihe 
geçmiştir. 

39° Fatımi devri hadisci ve hafızlanndan Isfahanlı S adrüddin Ahmed b. 
b. Muhammed e s - S i l efi ( l079/80-l l80/8l )'nin hayatı haklı.ında bk. Vefeyaıü'I
Ayan, 1, 87-90). 

891 Mezopııtamya'rla Mudar Araplarından Kays kabilesine ait çeşitli şubelerin 
oturdukları yer olup, Harran, Urfa, Rakka, Suruç, Bire, Caber ve Karkisiya belli-başlı 
kentlerini oluşturur [Bu bölge hakkında geniş bilgi için bk. el-A'lak (Yay. Y ahya 
Abbôre, Dımaşk 1978), 111/1, s. 40-133]. 

992 Mezopotamya'nın kuzey kısmı olan Elcezire (Cezrireıu Akur, lklimu Akur) 
ile, Anadolu'da Dicle ırmağının batı kıyısında, bugünkü Cizre denilen Cezireti lbn Ömer 
(Ayrıntılı bilgi için bk. e l -A' lak, 111/1, s. 10-39; lllı2, s. 410-570; M. H artmann, 
İA . "Cezire ve Cezireti lbn Ömer" maddeleri). 

393 İbnü' l -A dim, bu kayıtları birtakım değişikliklerle kaynağını belirtmek
sizin Zübdetü'I-Haleb'de (il, 234-35) de vermiştir. 

m Krş. Zübdeıü'I-Haleb, il, 237-38. 
m Adıgeç. Eser, il, 238; C. Alp tekin, Tire Reign of Zangi (521-541=1127-1146) 

(Erzurum 1978), s. 27-28, 37 vd. 
111 Ak-Sungur e l - P o rsuki'nin oğlu İzzüddin  M e s u d'un emirlerinden 

olan Sungur-i  Dırô7:  (U z u n  S u n gur, Farsça olarak), biraz aşağıda Arapça şek
liyle Sunguru ' t - t a v i l  kaydedilmiştir. 

398• Bilindiği üzere geyik ve gazal, Türk kültüründe özel bir yer tutmuş, çeşitli 
Türk uluslarında kutsal bir hayvan niteliği taşımıştır. Hunlar, Göktürkler ve Selçuklu
larda görülen ve aıgun adiyle metinlerde geçen bu hayvanlar, Yeaevi menkıbelerine de 
geçmiş olup sultan, emir ve özellikle alp-erenlerin kutsal bir amblemi olarak kullanıl
mıştır. Bu konuda özel bir çalışma yapan Selçuk Mülayim VIII. Sanal Tarihi 
Semineri (İstanbul 10-14 Mayıs 1982)'nde "Anadolu'da hayvan üslübunun bir örneği" 
adlı bir bildiri sunmuştur. Bu notu bana verdiği için kendisine teşekkür etmeliyim. 

397 Burç ve yıldızlarla ilgili olan bu ve daha başka maddelerdeki bazı metinlerin 
çevirilerinde bana yardım etmek lütfunda bulunan Sayın Aydın S ayılı'ya en içten 
teşekkürlerimi sunmalıyım. 

398 Haleb dışında mamur bir köy ( Mu'cemü'l-büldan l, 446). 
390 Haleb dışında ve kuzeyinde bir dağ (Mu'cem, I, 472). 
,oo Zengi'nin Haleb'e egemen olmasının ayrıntıları için bk. The Reign of Zangi, 

8, 31-33. 



NOTLAR VE AÇIKLAMALAR 221 

4oı Tuğ-Tegin zamanında Batıni reisi Behram'a verilmiş olan Banyas, onun 
ölümü üzerine, yine bir Batıni reisi olan İ sm a i l  adlı birisinin eline geçmişti. Tuğ
T egin'in oğlu Dımaşk erniri B öri'nin Baunileri tenkili üzerine İ sm ail,  Banyas'ı Haç
lılara teslim etmişti. Şemsü' l -müliık İ smail, Haçlıların birbirleriyle çatışmala
rından faydalanarak Banyas'ı kurtarmıştır [C. Alp-Tekin, Dımaşk Aıabegliği ( Böriler) 
(Erzurum 1978 Doçentlik tezi, henüz bası,lmamıştır] , s. 124-26). 

402 İ sm ail, Musul Aıabekleri'nin (Ze ngi) eline geçmiş bulunan Hama'yı geri 
almış (6 Ağustos 1 133) ve Munkizilerin elindeki Şeyzer'i kuşatıp bir miktar altın kar• 
şılığında oradan çekilmiştir (Eylül 1 133). Ayrıntı için bk. Adıgeç. Tez, s. 128-29 ; The 
Reign of Zangi, s. 86. 

403 Haçlılara karşı mücadelelerinde . başarılı sonuçlar alan İ s m a i l  iç-yönetimde 
çok sert bir tavır almış, dolayısiyle halkın ve askerlerin nefret ve düşmanlıklarını 
üzerinde toplamıştır. Ayrıca kardeşi Sevinç'i aç bırakmak suretiyle öldürmesi sonu
cunda, annesi S afvet ü ' l - mülk H a tu n, Melikliğin bir kısım ilcrigelen erkônı ite 
işbirliği yaptıktan sonra, onu muhafızlarına öldürtmüştür (30 Ocak 1 135) (Adıgeç. 
Tez, s. 1 30-32). 

404 Şemsü'l -müliık İ sm a i l  devri (1132-1135) hakkında Adıgeç. Tezde (S. 
121-132) ayrıntılı bilgiler vardır. 

406 Eyyubiler devri bilginlerinden olup Har ir i 'n in  Makamıiı'ına bir şerh yazan 
Ebiı S a a d a t  Muhammed b. Abdurrahman e l -Mesudi  e l - Horasani  e l 
B en d ehi (Fencedihi, Benced ihi) (1128-1188)'nin hayatı hakkında bk. Mu'cemü'l
üdebô, XVIII, 215-216; Vefeyaıü'l-Ayan, iV, 23-25. 

408 Bilindiği üzere, Arap şairi ve ensab bilgini olan Muhammed b. Ahmed 
Ebu'I -Muzaffer e l -Ebiverdi  (Ölümü 1 1 13)'nin ensab hakkında kaleme aldığı 
eser -bazı eserleri gibi- kaybolmuştur (Genel bilgi için bk. İA "Ebiverdi" mad.). 

407 Baıiha'nm çoğulu olan ve Arab müelliflerince çok geniş bataklık araziye 
verilen ad olup, kuzeyde Vôsıı, güneyde Basra arasında, Fıraı ve Dicle ınnaklarııun 
aşağı mecrasını kapsar (Genel bilgi için bk. M. S treck, İA "Baıiha" mad.). 

408 Artuk-oğlu İ l g azi'nin, kızı Humar Hatun'u verdiği Dübeys ile olan 
ilişkileri hakkında bk. Artuk-oğlu llgazi, s. 685-87. 

409 Kufe topraklarında, Hille yakınlarında bir yer (Mu'cemii'l-büldan, iV, 861). 
uo Münıefik, Ukayl-oğulları kabilesinin bir kolu olup Yemame'nin güney

batısı ile Basra yörelerindeki sulak vadilerde oturmakta idiler (İbn H a l d u n, 
V e l i y y ü d d i n  Abdurrahman, Unvanü'l-iber ve Divanii'l-mübıeda ve'l-haber (Buluk 
1284), VI, 1 1-12; K a l k a ş e nd i, Ebu' l -Abbas  Ahmed, Subhu'l-ôşô, 1, 341-42; G. 
Levi -Del la  V i d a, İA. "Münıefik" mad.). 

411 Bütün bu konular için bk. Temürtaş'ın Ilaleb lıôkimiyeıi, s. 574-77. 
412 Ayrıntı için bk. Adıgeç. Maki., göst. yer. 
ua Krş. Ak-Sungur e l - Porsuki maddesi, çeviri, s. 127, 130-131. 
u, Sultan Muhammed Tapar  ve M ahmud zamanlarında Selçııklu Devletinin 

Bağdad şıhn�si olan Mücahi d d i n  Bi hruz (M. A. Köym en, Büyük Selçuklu lnı
paraıorlıığu Tarihi II., lkinri lmptıraıorlul. Devri (Ankara 1964), s. 13911, 142-43). 

,u Türk a�ıllı bir ı,mİr (A,Iııı:cı;. E•rr, M, 21 711). 
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418 Dımaşk'a bağlı olup Havran'a sınır olan ve sağlam kalesi bunun bir şehir 
(Mu'cemü'l-büldan, Ill, 380). 

417 Busra (Bosra, Bosıro), bugün eski Şam denmekte olup Havran'da bir köy 
adıdır (Fr. Buhl, İA. "Busrıi" mad.). 

418 Dübeys'in, Dımaşk emiri T acü' l -mülıik B öri tarafından yakalanması 
konusunda bk. Dımaşk Aıabegliği, s. 1 1 1-113;  The Reign of Zangi, s. 34 (Her iki eserde 
de Bugye'deki kayıtlardan çok az faydalanılmıştır). 

419 Bu Selçuklu seferi için bk. Artuk-oğlu İ l g a zi, s. 683 vd. 
420 Azimi'den nakledilen ve biraz yukarıda kaynak belirtilmeden verilen bu 

bilgi, Azimi'nin muhtasar tarihinde yer almamakta, Zübdeıü'l-Haleb'de (11, 231-32) 
ise kaynağı zikredilmemektedir. 

'2l Rakka ırmaklarından birisi (Mu'cemü'l-büldan, iV, 862). 
422 Mekke'de küçük bir tepe (B. J oe l, İA. "Safa" mad.). 
423 Ebıi Muhammed e l - K a sı m  b. Ali b. Muhammed b. e l - H a riri (Ölümü 

1123), Makamaı (Kahire 1 326), s. 435; Türkçe çevirisi (S. Sevsevil, İstanbul 1952), 
s. 289. 

424 Ünlü Arap şairi Ş ihabüddin  Ebu' l -Fevıiris  S a ' d  b. Muhammed 
b. Sa'd  b. e s - S a yfi Haysa  Beysa  (Ölümü ll  79)'nın hayatı hakkında bk. İA. "Haysa 
Beysa" mad. 

425 Savaş sırasında sultawn yanında olan askeri birlikler (Bk. D ozy, Supplemenı, 
il, 739 vd.). Galiba metinde, bu birliklerin karargahı kasdedilmiştir. 

428 Görgü tanığı H a s a n  e t -Temri'nin sözlerine dayanarak Dübeys'in öldürül
mesiyle ilgili olan Ebıi A li e l - H as e n'in eserinden naklen verilen bu ayrıntılı bil
giler, hiç bir kaynakta bulunmamaktadır. 

427 Selçuklu devleti vasallarından Hille emiri D ü b e y s'in gerçekten macera 
dolu hayatı hakkında bilinen doğulu kaynakların hepsinde geniş bilgiler vardır. Bu 
konuda belli-başlı araştırmalar ise notlarda gösterilmiştir. 

428 Bu konuda bk. Çeviri, s. 62. 
u9 Bk. Huıluğ-Aba maddesi. 
430 Şaıı, ya da Şaııü'l-Arab, Dicle - Fraı ırmaklarının sulariyle oluşan haliç (Genel 

bilgi için bk. T. H. Weir, İA. "Şaııaü'l-Arab" mad.). 
431 Nusaybin-Mardin arasında bir yer (Mu'cemü'l-büldan, il, 516). 
432 Haleb-Hama arasında bir kent (Mu'cem, 1, 465). 
433 Bu konularda bk. The Reign of Zangi, s. 27-28, 49 vd. 
434 Elcezire'de Sümeysaı (Samsaı) yakınlarında (Mu'cem, 111, 169). 
n5 Bk. The Reign of Zangi, s. 49 vd. 
436 Burada kaydedilen Atsis b. Türk'ün, 1 121 yılında Haleb yörelerine saldırıda 

bulunan Baudouin'e, o sırada babası Artuk-oğlu  İ l g azi'ye karşı. isyan ederek Haleb 
yönetimini eline alan B e drüddevle  Süleyman ile birlikte barış önerisinde bulunan 
Atsız  b. Türk (İmlası biraz bozuk olarak Zübdeıü'l-Haleb, 11, 201) olması mümkündür. 

437 Ayrıntı için bk. The Reign of Zangi, s. 50-51. 
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438 Karyeıeyn (Karyeıan) Humus'a bağlı olup çöl yolu üzerinde büyük bir köy 
(Mu'cemü'l-büldan, iV, 77). 

439 Bütün bu konular için bk. The Reign of Zangi, s. 35 vd. ;  Zübdeıü'I-Haleb, 
11, 259-60. 

4�0 Zengi'nin Urfa Haçlı Kontluğuna son vermesi hakkında bk. Ş akir Ahmed 
E b ıi  B edr, el-Hurubu's-salibiyye ve Usreıü'z-Zengiyye (Lübnan Üniv. Külliyetü'l
adab ve'l-Ulıimü'l-insaniyye yay. 19'i2), s. 139-152; The Reign of Zangi, s. 38-39, 63. 

441 Bu şiir Zübdeıü'l-Haleb'de (11, 280) de kaydedilmiştir. 
442 Bk. The Reign of Zangi, s. 65-66; krş. Zübdeıü'l-Haleb, 11, 280-81. 
443 Krş. Zübdeıü'l-Haleb, 11, 283-84. 
444 Bu hikaye, biraz değişik bir biçimde Zübdeıü'l-Holeb'de (il, 244-45) de yer 

almıştır. 
445 Sultan Muhammed T a p a r ' ı n  Musul valisi Altun-T egin o ğlu Mevdud. 
448 Frank asıllı dönme bir eınir olan (Zeylü Tarihi Dım�k, s. 284) Yarınkuş 

b. Abdullah e l - İ rn a d i'in Z e ngi'yi yatağında uyı:.rken öldürmesi hakkında bk. 
The Reign of Zangi, s. 90-t,2; el-Hurubu's-salibiyye ve Usreıü'z-Zengiyye, s. 154 vd.; 
ayrıca bk. Zübdeıü'l-Haleb, 111, 281-83. 

447 Tarihi Harran'daıİ. nakledilen bu bilgiler, kaynak belirtilmeksizin Zübdeıü'l· 
Haleb'de (11, 282) de vardır. 

448 Belek G azi'nin Menbiç kuşatması sırasında, kaleden atılan zehirli bir 
okla öldürülmesi hakkında bk. M. H. Yinanç, İA. "Belek" mad.; Temürı�'ın Haleb 
hakimiyeti, s. 573. 

449 Krş. Zübdeıü'l-Haleb, il, 282-83. 
450 Bu kayıtlar, birtakım küçük değişikliklerle Zübdeıü'l-Haleb'de (il, 218) 

de yer almıştır. 
451 İ h nü' l -Adim'in ifade etmesine rağmen bu ünlü Türk emirinin haltercü

mesi, Bugye'nin mevcut ciltlerinde yoktur. 
452 Bu olaylar, Zübdeıü'l-Haleb'de (il, 218-19) daha ayrıntılı olarak kaydedil

miştir. 
453 Bu olaylar da aynı biçimde Zübdeıü'l-Haleb'de (11, 321) daha ayrıntılı olarak 

yer almıştır. 
454 İbnü' l -Adim, E mir- i  E miran'ın haltercümesi hakkında ayrıntılı bilgi

lerin "Muhammedler" maddesinde verildiğini belirtmesine rağmen, bu haltercümesi 
de Bugye'nin mevcut ciltlerinde yoktur; krş. el-Kamil, XI, 251-52, 304; eı-Tarihü'l
bahir, s. 130; Zeylü Tarihi Dımaşk, s. 288-89, 349-50, 355-56. 

455 Bk. Not. 12. 
468 Krş. Zübdeıü'l-Haleb, III, 10: 
457 Bu konuda Zübdeıü'l-Haleb'de (111, 10- 11)  daha ayrıntılı bilgiler vardır. 
458 Krş. Zübdeıü'l-Haleb, 111, 16-17. 
459 Hama şehri yakınlarında bir yer adı (Zübdeıü'l-Haleb, 111, 23, not 6). 
480 Bu konularda çok daha ayrıntılı bilgiler Zübdeıü'l-Haleb'de (111, 19-24) yer 

almak.tadır. 
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481 Yine ayrmtı için bk. Ac1ıgeç. Eser, 111, 25-28. 
482 Krş. Adıgeç. Eser, lll, 18 ,  33. 
483 Bu hadis için bk. Kitabü'l-Camii's-sahih (Yay. M. Ludolf Krehl,  Leyden 

1901), 1v, 35. 
484 Melikü ' s - Sal ih'in ölümü hakkındaki bu kayıtlar, birtakım ayrıntılarla 

birlikte Zübdetü'l-Haleb'de (ili, 40-42) de yer almıştır. 
485 İbnü' l -Adim'in çağdaşı ve hocası Muvaffakud d i n  Ebu'I -Vefa Y a i ş  b. 

Al i  b. Y a i ş  (İbnü's-S aig) e n- Nahavi'nin hayatı hakkında Vefeyatü'l-.ılyan'da 
(VI, 45-51) ayrıntı bilgiler vardır. 

m K.rş. Zübdetü'l-Haleb, 111, 38. 
m İ b nü ' l -Adim, Zübdetü'l-Haleb'de (111, 9-42) e l - M elikü' s - S al i h  İ smail'in 

hayat ve faaliyetleri hakkında, Bugye'dekinden daha geniş bilgiler vermiştir. Bu ko· 
nuda müellifin, genellikle, öteki konularda görüldüğü üzere, Bugye'den Zübde'ye özet 
yapmadıktan başka birtakım yeni bilgileri de eklemiş olduğu görülüyor; ayrıca bk. 
el-Kamil, XI, 405-408, 420-22, 427-31,  445-46, 458, 464, 472-73; et-Tarihü'l-bıihir, s. 
162:63, 175-78, 181-C3; İA, "Melikü's-Salih {lsmail) ve Salıihüddin Eyyubi" mad· 
deleri. 

488 Necd'den başka Haleb bölgesinde de bulunan bu yer adı hakkında bk. Mu'-
cemü'l-büldan, I, 149 vd. 

489 Bu konuda ayrıntılı kayıtlar için bk. Zübdetü'l-Haleb, 111, 52-54. 
470 Haleb yöresinde bir yer (Mu'cemü'l-büldan, iV, 291). 
471 Krş. Zübdetü'I-Haleb, ili, 66-67. 
472 Ak-Sungur-oğlu İ m a dü d d i n'.  Z e ngi, Şehrizur bölgesinde bulunan Oğuz• 

ların Yıva boyundan kalabalık bir topluluğu, Haleb bölgesine getirtip onlara dirlikler 
vennişti. Bunların başında emir B alıa ü d d i n  Yaruk (Türkçede ışık anlamında, 
ölümü 1168/69) bulunuyordu. Emir Yaruk, özellikle Haleb'in güney yörelerinde bir 
tepede kendi ailesi için ev ve başka sosyal tesisler yaptırmış ve bu yer, Yarukiyye 
adını almıştır (Geniş bilgi için bk. F. Sümer, Oğuzlar (Türkmenler), Tarihleri -Boy 
teşkilatı- Destanları (İlavelerle 3. baskı, İstanbul 1980), s. 600 vd. 

473 Bunun Ebu Musa  e l - E ş ' ar i  olması mümkündür (Bk. Zübdetü'l-Haleb 
III, 68, not 2). 

474 Krş Zübdetü'l-Haleb, 111, 67-68; R. Ş e ş e n, Salahaddin Devrinde Eyyubiler 
Devleti (1 174-1183) (İstanbul 1977, basılmamış doçentlik tezi), s. 71-74; aynı müell. 
lmadüddin el-Katib el-lsfahani'nin eserlerindeki Anadolu tarihiyle ilgili bahisler (Sel· 
çuklu Araştırmaları Dergisi, (1971), ili, 287-89, 309-313). 

475 Hediye çeşitleri hakkında bk. K e d i  Reş id  b. İ b n ü ' z -Zübeyr, Kitabü'z. 
zehıiir ve't-tuhaf. Yay. Muhammed Hamidul la h- S .  e l - M ü n e e eid,  Küveyt 1959. 

478 Haleb'in dışında ve kuzey yönünde bir dağ (Mu'cemü'l-büldan, 1, 482). 
477 K.rş. el-Kamil, Xl, 335, 363-65, 420-21, 473-74, 494-98; Xll, 6, 15-16, 132-34. 
478 İkinci Abbasi halifesi Ebıi C afer Abdul lah  e l - M a nsur b. Muhammed 

(754-775). Dk. K. V.  Zctterst e e n, 1A. "Mansur, Ebu Cafer" madd. 
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478 Ebıi Eyy ub Süleyman b. S a i d  e l - M ıir y ani  (Ölümü 770/71). ( Vefeyaıü'l
Ayan, il, 143; İA. "Süleyman b. Vehb" mad.). 

480 İlk Abbasi daisi ve Ebu' l -Abbas  Saffah'ın veziri Hemedanlı Ebıi Se leme 
H afs b. Süleyman e l - H al la l  (Katli 750. Bk. Vefeyatü'l-Ayan, 1, 445; İA. "Ebu 
Seleme" mad.). 

481 Erzurum Salıuklu hükümdarı İ z z ü d d i n  1 1. Sa ltuk b. Ali b. Ehu' I -Kasım 
(Saltanatı 1 132-l l68}. Metinde de  belirtildiği üzere, 1 1 .  S a l tuk, kızı Ş a h - B a nu v a n'ı 
Ahlat Şahı i l .  Sökmen'le (Saltanatı l l28-l l 85) evlendirmiştir (Ayrıntılı için bk. O. 
Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi (İstanbul 1973), s. 9-92; bu konuda özel 
bir araştırma için bk. F. Sümer, Saltuklular (Selçuklu Araştırmaları Dergisi), IH, 
391-432. 

482 Hüseyin  b. Al i'nin M u s a  K a zım soyundan olan ünlü Arap şairi E bu'I·  
H a s e n  Muhammed b. E b ıi  T ahir e l - H ü seyin b.  Musa  (970-l015)'nın hayatı 
hakkında bk. Divanü'ş-Şerif er-Radi (Yay. Abdulhüseyin e l - Hi l l i, Beyrut 1307), 
ı. 3-95. 

483 Bu beyitler, Ş erif e r - R a di'nin Divan'ında bulunan bir gazelin içinde bazı 
değişikliklerle yer almıştır (Krş. I, 299). 

484 Krş. el-Kamil, Xll, 132-34, 148-150, 167-68, 192-93, 284-86, 291-93; eı-Ta· 
rihü'l-bahir, s. 1 89-201. 

485 Abbasiler, Harezşahlar, Memlükler ve Anadolu Selçuklularında hükümdar 
sarayının ve saraya ait mutfak, şaraphane ve öteki teşkilatın ve buralardaki görev· 
lilerin en büyük amiri (Bk. Medhal, s. 87-88). 

488 Haleb Eyyubi hükümdarı Gıyasüddib  Ebu' I -Feth  e l -Mel ikü'z-Zahir  
Gazi  ( l l72-1216). 

487 Krş. el-Kamil, XII, 296 (Çok kısa olarak). 
488 Burada sözkonusu edilen e l -Mel ikü' l -Mansur, yine e l -Muazzam Turan

Şah (Hısnı Keyfa'daki saltanatı 1232/33-1259/60, Mısır ve  Dım�k'taki saltanatı 
1249/50-1250/51) olmalıdır. Fakat İbnü' I -Adim'in onun için e l - M e l ikü' l -M ansur 
lakabını niçin kaydettiğini bilemiyoruz. e l - M el ikü ' l -Mansur'un 1199-1200 tarihleri 
arasında Mısır Eyyubi tahtında egemen olan e l -Mel ikü ' l - M a nsur Muhammed 
olması tarih bakımından uygun düşmez. Çünkü görüldüğü üzere, tabib EbO. B ekr, 
e l -Mel ikü 'n-N asır adına Mısır'a 1253/54 yılından sonra gitmiştir. 

489 Krş. Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 350. 

f. 15 
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İBNü'L-CEvzi, EBU'L-FEREC ABDURRAHMAN : Kiıabu'l-muntazam ve 
mülıekatü'l-mulıazam fi Ahbiiri'l-müluk ve'l-ümem. Haydarabad 
1957-59. 

İBNÜ'L-EsiR, İzzÜDDİN EBU'L-HASEN ALİ B. MUHAMMED : el-Kamil 
fi't-tarih. Beyrut 1966 (C. J, Tornberg yayınının tıpkı basımı). 
Cilt IX, X, XI, XII. 
" " " " ,, : et-Tarihü'l-bahir fi'd-devleti'l-
Atabekiyye. Kahire 1963. 

İBNÜ'L-EZRAK, AHMED B. YusuF : Tarihu Meyyafarikin ve Amid. 
British Museum, Or. 5803. 

,, ,, ,, ,, : Tarihü'l-Fariki, ed-Devletü'l-Mer-
vaniyye. Yay. B. A. Avad. Kahire 1959. 

İBNÜ'L-İMAD, EBU'L-FELAH ABDÜLHAYY : Şezeratü'z-zeheb fi Ahbıirı 
men zeheb. Kahire 1351. 

İBNÜ'L-KALANİSi, EBô YA'LA HAMZA : X,•_ylii Tarihi Dımaşk. Yay. il. F. 
Amcdroz. Leyden 1908. 
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İBNÜ'T-TEBBAH, M. RAGIB : l'lamü'n-nübela bi-Tarihi Halebi'ş-şehba. 
Haleh 1923. Cilt 1 .  
" " " " Mecelleıü'l-mecma'i'l-ilmiyyi'l-Arabi bi-
Dımaşk, XIII. 

İMADÜDDİN İsFAHANi, MUHAMMED : Zübdeıü'n-nusra ve Nuhbeıü'l-usra. 
Yay. M. Th. Houtsma. Leiden 1889. Türkçe Çev. Kıvameddin 
Burslan. İstanbul 1943 = TTK. yayını. 

" " ,, . Harideıü'l-kasr ve Ceridetü'l-asr. Nurosmaniye 
Ktp. Nr. 3774. 

İBN ŞEDDAD, İzzüDDİN MUHAMMED : el-A'liikü'l-hazire fi zikri ümerii
i'ş-Şam ve'l-Cezire Topkapı Sarayı, Revan Köşkü Ktp. Nr. 1564;  
Yahya Abbare Yayını III/1-2.  Dımaşk 1979. 

İBNÜ'z-ZÜBEYR, KADI REŞİD : Kiıabü'z-Zehiiir ve't-tuhaf. Yay. 
M. Hamidullah-S. el-Müneccid. Küveyt 195 9. 

JoEL, B. : IA. "Safa" mad. 
KAFESOGLU, İBRAHİM : Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu 

imparatorluğu. İstanbul 195 3 = İ. Ü. Edebiyat Fakültesi yayını. 

" 

" 

" 

" 

" 

" 

" . 

" . 

" . 

. " . 

: Selçuklu Ailesinin Menşe'i. İstanbul 195 5 .  
lA. "Nizamülmülk" mad. 
l A. "Selçuklular" mad. 
1 A. "Malazgirt" mad. 
Selçuk'un oğulları ve torunları = TM. (1958), XIII. 

KALKAŞANDİ, Euu'L-ABBAS AHMED : Subhu'l-A'şıi fi Kitabeti'l-inşa. 
Kahire 1913-19, cilt 1. 

KAŞGARLI, MAHMUD : Divan Lugati'ı-Türk Tercümesi. Çev. B. Atalay. 
Ankara 1940. Cilt II-III. = TDK. Yayını. 

Kitabu Mesıilihi'l-Müslimin ve Menıifi'i'l-Mü'minin (Tıpkı hasım Y. 
Yücel) . Ankara 1980 = A. Ü. D.T.C. Fakültesi Yayını. 

Kitabu'l-cıimii's-sahih. Yay. M. Ludof Krehl. Leyde 1908, Cilt iV. 
KoçYİGİT, T. :  Hadis Istılahları. Ankara 1977 = A. Ü. İlahiyat Fakültesi 

Yayını. 
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KöYMEN, M. ALTAY : Büyük Selçuklu imparatorluğu Tarihi, ikinci 
imparatorluk Devri, cilt il. Ankara 1954 = TTK. Yayım. 
" " " . 

Kültür yayını. 
" 

" 

" 

" 

" . 

" . 
Kültür Yayını. 
" " " . 

Alp-Arslan ve Zamanı. İstanbul 1972 = MEB. 

I A. "Tuğrul Bey" mad. 
Tuğrul Bey ve Zamanı. İstanbul 1976 = MEB. 

Selçuklu imparatorluğunun Kuruluşu. Ankara 
1979 = Selçuklu Tarih ve Medeniyeti Enstitüsü Yayını. 

KRAMERS, J. H. : I A. "Tekrit" mad. 
KRENKOW, F. : I A. "Tuğrai" mad. 
KUTLUAY, Y. : Tarihte ve günümüzde lsliim mezhepleri. Konya 1968. 
EL-KÜTÜBi, MUHAMMED R. ŞAKİR : Feviitü'l-vefeyiit. Yay. M. Muhyiddin 

Abdülhamit. Kahire 1951. Cilt 1-11. 
,, ,, ,, ,, : Uyunü't-tevarih. Millet Kıp. Feyzullah 

Ef. Kitapları, Nr. 1491; Yay. F. Samir, Bağdad 1977. 
el-Lamiyyetan. 1-eş-Şenfera: Lamiyyetü'l-Arab, 2 -et-Tuğrai : Lamiyyetü'l
Acem. Yay. Abdülmuin el-Müluhi. Dımaşk. 1966. 
LEVI-DELLA VmA, G. : I A. "Müntefik" mad. 
LEwıs, BERNARD : I A. "lsmaililer" mad. 
MAKRizi, TAKİYYÜDDİN AHMED : es-Sülük li-ma'rifeti düveli'l-müluk. 

Yay. M. Mustafa Ziyade. Kahire 1936. Cilt VII/1/2 . 
MASSIGNON, L. :  I A. "Hille" mad. 
M. FUAD ABDÜLBAKİ : el-Mu'cemü'l-müfehres li-elfazi'l-Kur'ani'l

kerim. Kahire 1378. 
MINORSKY, V.: I A. "Şehrizur" mad. 
MÜLAİM, S. : Anadolu'da hayvan üslubunun bir örneği = VIII. Sanat 

Tarihi Semineri, İstanbul 10-14 Mayıs 1982 . Bildiri. 
PRITSAK, O. : I A. "Kara-Hanlılar" mad. 
PLESSNER, M. : I A. "Tebrizi (Ebu Zekeriyyii)" mad. 
cR-RADi, eş-ŞımiF M lTIIAMMED : Divan. Yay. Alıdullıuscyn el-Hilli. 

Ileyrııt t :J07. Cilt 1 .  
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RAŞONYI, L.: Nyelvtudomanyi Közlemenyek XLIX. 
RECKENDORF : 1 A.  "Ebu'l-Esved" mad. 

SADRUDDİN EBu'L-HASEN ALİ B. EBİ'L-FEVARİS : Ahbaru'd-Devleti's
Selçukiyye. Yay. Muhammed İkbal. La.bur 1933. Türkçe Çev. 
N. Lügal. Ankara 1943 = TTK. Yayını. 

SAFEDi, SALAHÜDDİN HALİL : el- Vafi bi'l-vefeyat. Topkapı Sarayı 111. 
Ahmed Kıp. Nr. 2920. 

Sahihu Müslim. Yay. M. F. Abdülbaki 1955. 

SAUVAGET, J . :  Noms et surnoms de mameleouks = JA. CCXXVIII (1950) . 

,, ,, : J A .  "Haleb" mad. 

,, ,, : Extraits du "Bugyat at-Talab" d'lbn al-Adim. REI 
(1933), VII. 

SEHAvi, ŞEMSÜDDİN MUHAMMED B. ABDURRAHMAN : el-f'lan bi't-tevbih 
li-men zemmet tarih. Yay. Salih Ahmed. Bağdad 1963. 

SEM'ANi, EBU SA'D ABDÜLKERİM : Kitabü'l-ensab. Yay. Abdurrahman 
b. Yahya. Haydarabad 1966. Cilt 1-VI. 

" " " 
London 1912. 

" " " 
Nr. A/2953. 

" " " 

" . 

" . 

Kitabü'l-ensab. Yay. D. S. Margoliouth. 

Mu'cemü'ş-şüyuh. Topkapu Sarayı Kıp. 

,, : el-Müzeyyel. Leiden Üniversite Kıp. Nr. 29(2). 

ScHOY, C.: l A. "Şi'ra" mad. 

Selçuklular Tarihi, Alp Arslan ve Malazgirt Bibliyografyası. Ankara 
1971 = Milli Kütüphane Genel Müdürlüğü Yayını. 

SEVİM, A.: Artuk-oğlu Sökmen'in siyasi faaliyetleri = Belleten XXVI/ 
103 (1962), s. 501-520. 

" 

" 

" 

" 

,, : Artuk-oğlu llgazi=Belleten XXVl/104 (1962), s. 649-691 .  

, ,  : Kuzey - Suriye'de görünen ilk Türk emiri : Han-oğlu 
Harun = Belleten XLIIl/170 (1979), s. 365-380. 

,, : Dımaşk Selçuklu Melikliği, Şemsü'l-müluk Dukak 
Devri = Belleten (1982), XLV /182. 

,, : Haleb Selçuklu Melikliği, Alp-Arslan el-Ahras ve Sultan-
Şah devirleri = D.T.C.F.D., Tarih Araştırmaları Dergisi (Atatürk 
özel sayısı, 1982). 
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SEVİM. A. : Selçuklu • Mısır Fatımi devletleri ilişkilerine genel bir 
bakış = VIII. Türk Tarih Kon.geresi, il. Bildiriler, s. 741 - 750. 

" 

" 

" 

" 

" 

" 

" 

,, : Temürtaş'ın Haleb Hakimiyeti = Belleten XXV /100 
(1961), s. 571-5 94. 

,, : Suriye Selçukluları I. ( Fetihten Tutuş'un ölümüne kadar). 
Ankara 1965 = D.T.C.F. yayını. 

,, : Haleb Selçuklu Melikliği. Fahrü'l-müluk Rıdvan Devri = 
Selçuklu Araştırmaları Dergisi il (1970), s. 1-66. 

,, : T A. "Tuğrai" mad. 
,, : Tarihü Meyyafarikin ve Amid'in Yayını Münasebetiyle 

= VI. Türk Tarih Kongresi. Bildiriler. Ankara 1967. S. 172 -196. 
" 

" 

: Malazgirt Meydan Savaşı. Ankara 1971 = TTK. Yayını. 
: f A. " Tuğtegin" mad. 

SıBT B ,  eL-CEvzi, Eau'L-MuzAFFER YusuF B. KızoGLU : Mir'atü'z-zeman 
fi Tarihi'l-ayan. Selçuklularla ilgili kısımları yay. Ali Sevim. 
Ankara 1968 = Ankara Ün.iv. D.T.C.F. Yayınları. ; Topkapu Sarayı 
111. Ahmed Ktp.; Nr. 2 907, cilt XII. 

SrnmKi, A. : Studien Über die Persischen Fremdwörter 
Arabisch. Göttingen 1919. 

SoBERNHEIM : f A. "Salahüddin Eyyubi" mad. 
STRECK, M.: f A. "Ehvaz" mad. 

" f A. "Enbar" mad. 
" f A. " Batiha" mad. 
" f A. "Esed · Abad" mad. 

im klassischen 

SÜMER, F.:  Oğuzlar (Türkmenler, Tarihleri, Boy teşkilatı • Destanları. 
İlavelerle 3. baskı. İstanbul 1980. 

,, ,, : Saltuklular = Selçuklu Araştırmaları Dergisi 111 (1971), 

" 

s. 391-433. 
,, : Malazgirt Savaşına Katılan Türk Beyleri = Selçuklu 

Araştırmaları Dergisi iV (1975), s. 197-207. 
" " : fA. "Mes'ud b. Muhammed Tapar" mad. 

SÜMER, F. - SEVİM, ALİ : fslam Kaynaklarına göre Malıız;irı Savaşı. 
Ankara 1971 = TTK. Yayını. 

Sünenü'd-Darinıi. Y ııy. M. Ahmed Delımfın. Dııı ı ııı;ık 1 :ı . ı.«J ,  Cilt  1. 
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SüYÔTİ, CELALÜDDİN ABDURRAHMAN : Hüsnü'l-muhadara fi  Ahban 
Mısır ve'l-Kahire. Kahire 12 99. 

ŞEŞEN, R. : Salahaddin Devrinde Eyyubiler Devleti (1174-1183). İstanbul 
1977; Basılmamış doçentlik tezi. 

" ,, : lmadüddin el-Katib el-lsfahani'nin eserlerindeki Anadolu 
tarihiyle ilgili bahisler = Selçuklu Araştırmaları Dergisi (1971), 111. 

TEKİNDAG, M. C. ŞEBABETTİN : lA. Melikü's-Salih (lsmail) mad. 

" " " : lA. "el-Melikü' s-Sıilih (Eyyub)" mad. 
" " " lA. "Kutuz" mad. 
" " " -GÖKBİLGİN, T. : J A .  "Dürziler" mad. 

ToGAN, Z. V. : lA. "Arriin" mad. 
TuGRAİ, HÜSEYİN B, ALİ : Divan. İstanbul 1300. 

" " " : Liimiyetü'l-Acem (Türkçe Çev. İ. ERZEN). 
İstanbul 1972 = MEB. Şark-İslam Klasikleri yayını. 2 .  baskı. 

TURAN, ÜSMAN : Selçuklular Tarihi ve Türk-lslam Medeniyeti. Ankara 
1965 = TKA yayınları. 

" 

" 

" 

" . 

Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1971. 
Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi. İstanbul 1973. 

" " : lA. "lkta" mad. 
UzuNÇARŞILI, İsMAİL HAKKI : Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal. 

İstanbul 1941. 
WEIR, TH. : lA. "Şattü'l-Arab" mad. 
WENSINCK, A. J. : 1 A .  "Ane" mad. 
WusTENFELD, W. : Die Geschichte der Araber und ihre Werke, Königl. 

Ges. d. Wiss. 1882 . 
YAFİİ, AFİFÜDDİN ABDULLAH : Mir'iitü'l-cenan ve lbretü'l-yakziin. 

Haydarabad-Dekkan 1338. Cilt iV. 
YAKUT, ŞEHABEDDİN EBÔ ABDULLAH : Kitabu Mu'cemi'l-Büldiin. 

Tahran 1956. Wüstenfeld yayınının tıpkı basımı. Cilt 1-IV. 

" " " ,, : Mu'cemü'l-üdebii. Mısır baskısı Cilt 1-XX. 
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YiNANÇ, M. HALİL : Türkiye Tarihi, Selçuklular Devri, Anadolu'nun 
Fethi 1. İstanbul 1944. 
,, ,, lA. "Belek" mad. 
,, " lA. "Alp - Arslan" mad. 
,, ,, : Onikinci asır Tarihçileri ve Muhammed b. Ali el-Azimi= 

il. Türk Tarih Kongresi (İstanbul 1937), Zabıtlar, s. 673-690. 
YuNİNİ, KEMALÜDDİN MusA : Zeylü Mir'aıi'z-zeman. Haydarabad

Dekken 1954, cilt 1. 
ZEHEBİ, EBU ABDULLAH MUHAMMED : Siyeru i'lamü'n-nübela. Topkapu 

Sarayı 111. Ahmed Kıp. Nr. 2 910. 
ZETTERSTEEN, K. V. : lA. "Süleyman b. Vehb" mad. 

" " lA. "Ebu Seleme" mad. 
" " lA. "en-Nasir (Salahüddin Ebu'l-Muzaffer Yusuf)" 

mad. 
" " f A.  "Mansur, Ebu Cafer" mad. 
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Abbasiler, 225 
Ahba'soğullan, 85, 86 
Abdullah (Ebıi Usame), 85 
Abdullah (Ebu'l-Kasım), 86 
Abdullah b. Abbas, 38 
Abdullah b. Abdurrahman (Ebıi Mu

hammed), 55 
Abdullah b. Abdurrahman b. el-Acemi 

(Ebıi Hamid), 69 

Abdullah b. Ali b. İshak (Ebu'l-Ka
sım), 44, 45, 46, 50, 51, 61 

Abdullah b. Ahdüsselame (Naib), 86 
Abdullah b. Ahmed (Ebu Muhammed), 

39 

Abdullah es-Seri, 37 
Abdullah b. Harun el-Bezzaz, 47 
Abdullah b. Hasneveyh b. İshak es-

Saveci, 46 
Abdullah b. el-Hüseyin b. Abdullah b. 

Revaha (Ebu'l-Kasım, Hamalı), 
XXXVIII, 60 

Abdullah b. İsmail b. el-Cilli (Ebu'l
Feth, 36 

Abdullah b. Muhammed b. Hammad 
et-Tahhan (Ebu Muhammed), 47 

Abdullah b. Ömer b. Alek, 37 
Abdullah b. Ulvan, 153 
Abdurrahman (İbnü'l-Adim'in oğlu), 

il, v, 153-54 
Abdurrahman (el-Beha), 1 
Abdurrahman b. Abdullah el-Müzekkir 

(Ebıi Abdullah), 36 
Abdurrahman el-Kazzar (Ebu Mansur), 

xv, 3 
Abdurrahman b. Ali b. Osman el-Mah

zwni (Ebu'l-Meali), 73 
Abılurrohınun b. el-Acemi (Ebu Tulib), 

) J!i 

A 

Abdurrahman b. Muhammed b. el-lhve, 
102, 109 

Abdurrahman b. Muhammed b. el
Muzaffer b. Muhammed b. Davud 
b. Ahmed el-Bevsenci (Ebu'l-Ha
sen ed-Davudi), 51 

Abdurrahman b. Ömer b. Şucanetü'l· 
Harrnni (Ebu Muhammed), 
XXVII, xxxı, 73 

Abdurrahman b. Ulvan, 1 
Abdülazim el-Mübedderi, 189 
Abdülaziz b. Mahmud, 1 
Abdülevvel b. Şuayb b. es-Siczi (Ebu'). 

Vakt), 184, 187 
Abdülgani (Seyfüddin Ebu Muham· 

med), 162 
Abdülkerim b. Hamza (Ebu Muham

med), 39 
Abdülkerim b. Hevazin el-Kuşeyri 

(Ebu'l-Kasım), 36, 42 
Abdülkerim b. Muhammed b. Ebu'). 

Muzaffer, 38, 105 
Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur 

es-Sem'ôni (Ebu Sa'd), XVII ,  
XVIII, 8 ,  23, 39, 40, 42, 43, 4 7, 
50, 51, 53, 54, 60, 61,  104, 107, 
108, 109, 1ıı,  ı ı2, 114, U5, ll9, 
120, 122, 149, 150, 153, 154, 155, 
199 

Abdüllatif (Sincarlı), XXXIX, 39 
Abdüllatif b. Muhammed b. Ebu'). 

Kerem b. el-Mualla (Ebu Muhnııı· 
med), 9, 21, 166 

Abdülmecid b. el-Hasen (Bahaüdıliıı 
Ebu'I-Knsım el-Acemi), il 

Abdülmelik b. Muhammed b. Yımıf 
(Ehu Mıııı•ur), 7 

Ahıliilıııii ıı'iııı cd-l >iıııyııti (Şcrcfüılıliıı), 
) [  



238 GENEL DİZİN 

Abdülmün'im b. el-Hasen b. el-Lu'aybe, 
xxv. 52, 123, 131, 201 

Ahdülmuttalib b. Ebu'I-Meali, 61 
Ahdülmüttalib b. el-Faz! b. Ahdülmut

talib b. el-Haşimi (Ebıi Haşim), 
XVII, 8, 23, 37, 39, 40, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 49, 50, 53, 54, 60, 
104, 105, 101, 108, 109, ı ıo, ıı1 ,  
ıı 2, II4, H5, 120, 121, 122, 153, 
155, 199 

Abdülvahid (Ebu'I-Ferec), 86 
Abdülvahid b. Mesud b. el-Husayn 

el-Katib el-Bağdadi (Ebu Galib 
Cemalüddin), XXIV, 18, 22, 26, 
47, 56, 57, 66, 120, 131, 138, 139, 
144, 149, 150, 111, 181, 201 

Abdürrahim b. Ali (Kadi'l-fazıl), 181 
Abdürrahim b. Yusuf b. et-Tufeyl 

(Ebu'I-Kasım), 106 
Abdürrezzak b. Ahmed, XXX, 1 77 
Abdürrezzak b. Ebıi Nümeyr el-Ahid 

el-Esedi (Ebıi Ubeydullah), 86 
Abdüssamed b. Muhammed b. Ebu'l

Fazl (Ebu'l-Kasım), XXV 39 
Abdüssamed b. Hibetullah b. Ebıi 

Cerade (Ebu'l-Meali), XXXVII, 
179 

Abdüssamed b. el-Kadi b. el-Harestani 
(Ebu'I-Kasım), 1 

Abhaz, Ahhazlar, l l  
Acem lrakı, XXXV, 218 
Mifb. Sükker (Yahudi tabib ), XXXVII, 

176 
Afşin, 208 
Ahalkelek, bk. Akşehir, Sepidşehr 
Ahdas, 65, 136, 212 
Ahi Mer'i, 144 
Ahlat, ll, XXIV, XXXIII, 16, 20, 

185, 186, 207 
Ahmed (İbnü'I-Adim'in oğlu), II 
Ahmed (Ebu'I-Ahbas), 154 
Ahmed (Ebu'l-Fazl), XXXI 
Ahmed (Ebu'l-Hasen), I, XXXVI, 

XXXVII, 128, 195 
Ahmed (el-Melikü's-Salih), ili 

Ahmed (Nasruddevle), 213 
Ahmed el-İshaki (Şerif Eminüddin), 

XXXV-XXXVI, 
Ahmed b. Abdullah el-Maarri, Vlll, 

XI 
Ahmed b. Abdullah el-Attar, 1 
Ahmed b. Abdullah b. Ulvan el-Esedi 

(Ebu'I-Abbas), 139, 155 
Ahmed b. Abdurrahman es-Saig, 36 
Ahmed b. Ahdülvaris, XII, XIII 
Ahmed b. Ali b. Babe (Ebu'l-Abbas), 

xxıı, 1 
Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Harezmi 

(Ebu'l-Abbas), 7, 73, 85 
Ahmed b. Cafer b. Muhammed b. Ubey

dullah, XII, XIII 
Ahmed b. Ebıi Ahmed, 73 
Ahmed b. Ebu'l-Kasım b. Ahmed 

el-Kavsi (Mqvaffakuddin Ebu'). 
Abbas), 184, 185 

Ahmed b. Hamid el-Müstevfi (İz
züddin), 105 

Ahmed b. el-Hasen el-Ezheri (Ebu 
Hamid), 36, 42 

Ahmed b. Mansur b. Halef el-Mukri 
(Ebıi Bekr), 36, 37 

Ahmed b. Muhammed, XII, XIII 
Ahmed b. Muhammed b. İbrahim ed

Darir el-Eczi (İbnü's-Sayyad), 44 
Ahmed b. Muhammed (Ebıi Abdullah), 

37 
Ahmed b. Muhammed es-Silefi (Sad

rüddin), XXXV, 60, 61, 77, 102, 
103, 106 , 133, 203, 220 

Ahmed b. Muhammed en-Nakib el
Hüseyni el-İshaki (Emüniddin Ebıi 
Talib), 91 

Ahmed b. Muhammed b. Abdüsselam 
b. Muhammed b. Hafs el-Katib 
(Ebu'I-Mehasin), 105 

Ahmed b. Muhammed b. Tahir b. 
Nubate (Ebıi Mansur), 72 

Ahmed b. Musa el-Alevi (Cemalüddin), l 
Ahmed b. Nasr er·Rôzi, 91, 92 
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Ahmed b. Sabit el-Hatib el-Bağdadi 
(Ebıi Bekr), x, XV, XVII, xxxı, 

3, 5, 202 
Ahmed b. Y arınkuş b. Abdullah el

İmadi (Nasırüddin Ebu'I-Abbas), 
XXXVII, XLI, 189, 190, 191, 192 

Ahmed b. Yusuf, b. Ali b. el-Ezrak, 
XXVII, 75 

Ahmedil b. İbrahim, 94, 95, 101 
Ahmedşnh et-Türki XX, XXIV, 

xxxııı, xxxıv, 2s, 26, 21, 28, 
208, 209 

Akabe, 27 
el-Akabe Zeynüddin b. el-Halim, 104 

Akçaderbend, iV 
Akdar, 91 
Akdeniz, 63 
Akka, xxxııı, 186, 187 
Akrep (Burç), 146 
Aksungur el-Porsuki, IX, XXIII, 

xxvı, XXXVII, XL, XLII, 127, 
129, 130, 131,  132, 133, 134, 140, 
141, 142, 143, 157, 160, 220 

Aksungur b. Abdullah Elturgan (Ka
simüddevle), IX, X, XX, XXI, 
xxv, xxvı, xxvıı, xxıx, 

XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, 
xxxvı, xu, 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 77, 78, 80, 81, 82, 
165, 210, 211, 212, 213, 215 

Akşehir, 207 
Alaüddin Ali b. Hilal (İbnü'I-Bevvab 

Ebu'I-Hasen), 219 
Alaüddin b. İzzüddin Mesud (Melikü's

Said), 186 
Alaüddin Keykubad b. Keyhusrev, 

ili, 193 
Albania, bk. Erran 
Ali (Gazneli), XL, 177 
Ali (Ebu'I-Hasen), 212 
Ali (Zahirüddin Ebu'I-Hasen İbn Fun

duk), 199 
Ali b. Abdullah (İmndüddin), 194 
Ali b. Abdullnlı lı. Ebıi Cerade (Ebu'I

HaHcıı), xxv. 33, 87, ı sı 

Ali b. Abdullah b. Ahmed (Ebu'I
Hüseyn), 36 

Ali b. Abdullah ct-Tilimsani (İmadüd
din), XLI 

Ali b. Abdullah el-Kağıdi (Ebıi Nasr), 
36 

Ali b. Ahmed (Zahire, Ebu'I-Hasen), 
150 

Ali b. Ahmed b. el-Hüseyin (Ebu'I-Ha
sen, Y czdli fakih), XVIII, 8,49 

Ali b. Ali b. Abdullııh el-Emin (Ebıi 
Mansur), 43 

Ali b. Ebıi Abdullah b. el-Mukayyir 
(Ebu'l-Hasen), 105 

Ali b. Ebıi Talib, 123, 170, 171, 215 
Ali b. Ebıi Talib Meşhedi, XXXIX, 

168, 170 
Ali b. Ebıi Tahir (Ebu'l-Hasen, İsfa

fahanlı tacir), 108 
Ali b. Ebu'I-Fevaris Nasır b. Ali el

Hüseyni (Ebu'I-Hasen), :XX, 22 
Ali b. ed-Derdai (Ebu'I-Hasen), 102, 

1 19  
Ali b. el-Hasen (Ebu'I-Kasım, İbn Asa

kir), X, XXVII, XXX, XXXIII, 
77, 96, 99, 139 

Ali b. el-Hasen İbnü'I-Müslime (Ebu'I
Kasım), 6 

Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Debabetü'I· 
Hanefi (Ebu'I-Hascn), XLI, 189, 
190, 192 

Ali b. Hibetullah b. Makıila (Ebıi 
Nasr), XXV, 36-37, 39 

Ali b. Hibetullah b. Ali b. Cafer (Ebu'I
Kasım Hibetullah), 201 

Ali b. İbrahim en-Naili (Ebu'l-Hasen), 
123 

Ali b. İsa, 37 
Ali b. Malik, XXXIX, 169 
Ali b. Muhammed h. Ilııtibünnasıriyye 

(Alaüddin Ebu'I-Hıı�cn), XIV 
Ali b. Muhammed ( 1 zzüddin Ebu'I

Hııscn İlınü'l·E�ir), XXVI, XLI, 
63, (ı,1,, 1 1 9, 1 32, I :13 
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Ali b. Muhammed el-Azimi (Ebu'l
Hasen, Azimi'nin babası), 71 

Ali b. Muhammed es-Simnani (Ebu'l
Kasım), XXVI, 58 

Ali b. Muhammed b. Yahya (Ebu'l
Hasen), 36 

Ali b. Munkiz (Sedidülmülk Ebu'I
Hasen), 25, 27, 33 

Ali b. Mürşid b. Ali b. Munkiz (Ebu'). 
Hasen), XXVIII, XXIX, 16, 17, 
34, 54, 57, 58, 62, 64, 65, 67, 68, 
69, 202 

Ali b. Salim b. Malik, 146 
Ali b. es-Sened eş-Şurfıti (Ebu'l-Hasen), 

72, 73 
Ali b. cs-Sülcymani, 71 
Ali b. Tırad b. Muhammed ez-Zeynebi 

(Ebu'l-Kasım), 36, 42, 161 
Alf (Alp) tegin, XXI 
Alp-Arslan b. Çağrı Bey (Ebu Şuca 

Muhammed, Adilü'n-Nuri), X, 
xvm, xıx, xxm, xxıv, 

xxvı, xxvııı, xxxıv, xxxvı 

10, 11,  13,  14, 17, 20, 21 ,  22, 23, 
24, 28, 36, 40, 41, 43, 58, 59, 64, 
85, 86, 205, 206, 207, 208, 210, 
214 

Alp-Arslan b. Rıdvan (Muhammed, 
Ebfı Şuca, Tacüddevle el-Ahras), 
IX, xxı, xxvı, XXVIII, 
XXXVII, XXXVIII, 93, 96, 97, 
98, 99, 100, 216, 217 

Alp-Arslan b. Mesud, XXII 
Alp-Arslan b. Mahmud (Ebu Talib), 

160 
Altuncan Hatun, 4 
Altuntaş (Sultan Melikşah'm hasların-

dan), XXI, 71  
Altuntaş el-Micenni, 100 
Altuntegini (Hace), 71  
Amid, XVII, 74, 172 
Amid Halife, 50 
Amine (Kaymaz kızı), 78 
Amine Hatun (Rıdvan kızı), 98 
Amidüddevle b. Cehir, 56, 140 

Amir b. Abdullah b. ez-Zübeyr, 37 
Amire, 170 
Amr b. Süleym el-Ensari, 37 
Anadolu, 26, 28, 206, 208, 209, 219 
Anadolu Selçukluları, 225 
Ane (Hadise-Ane), 3, 88, 204 
Ani, 23 
Antakya, XXVI, 35, 59, 65, 71, 80, 81, 

88, 89, 90, 205, 206, 209, 210, 216, 
219 

Antali, 182 
Arafat, 45 
Arap, Araplar, IX, 1, 3, 8, 26, 29, 148, 

ıso, 218 
Arap !rakı, XXXV, 218 
Aras, 218 
Armeniye, ıs, 16,  186 
Arslan (İsrail) Yabgu, XIX, 206 
Arslan el-Besasiri (et-Türki Ebu Man-

sur, Ebu'l-Haris), XV, XVI, XVII, 
XIX, XXIII, xxxıv, xxxv, 

1, 2, 3, 4,, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 199, 203 
Arslan Han, 207 
Arslan-Şah b. Mesud b. Mevdud (Nu

ruddin), XXXIII, XL, 187, 1 88 
189 

Artah, 93, 94, 146, 216 
Asi ırmağı, 65, 212 
Askalan, 202 
Askeri Atabeg, 77 
Aşağı Nehrevan, 2 1 1  
Atiyye b. Eseddüddevle Salih b .  Mirdas 

(Ebu Zuabe), 3, 20 
Atsis b. Türk, 159, 222 
Attabi, 12 
Avf, 1 5 1  
Ayaz, 210 
Aybek et-Türkmani ( el-Muizz İzzüddin), 

VI 
Aymtab, 111 
Aynucalut, VII 
Aynu Seylem, 209, 216 
Aynu Seylfı, 93 
Aynü'l-mubareke, 99, 175 
Aytegin es-Süleymani, 15, 16, 206 
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Azaz, 15, 31, 95, 134, 142, 146, 159, 
175, 178, 213 

Azerbaycan, 218 
Azimi, bk. Muhammed b. Ali 

el-Azzavi, 203 · 

B 
Baalbek, 157, 167 
Bahilla, 137 
Babünnılbi, V 
Babüttak, 5 
Bağdad, 1,. V, VI, XV, XVI, XXIX, 

l, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1 1, 23, 37, 
39, 42, 44, 46, 47, 56, 57, 60, 62, 
71, 75, 94, 100, 101, 105, 1 13, 1 14, 
1 15, 1 19, 123, 140, 141, 142, 143, 
145, 154, 155, 1 57, 160, 161, 187, 
196, 204, 205, 211, 216, 217, 218, 
221 

Baharzi, bk. İsmail b. Ahmed 
Bahaüddin Ebıl Muhammed b. İbrahim 

b. el-Haşşab, XXXU 
Bahaüddin Ebıl Ya'la b. Eminüddevle, 

174 
Bahaüddin Yaruk, 224 
Bakaru Tus, XVII 
Balhan Türkmenleri, 206 
Balis, 2, 101, 131, 146, 178, 204, 209, 

216 
Bank.usa, 137, 183 
Banyas, 138, 139, 221 
Barin, 158, 175 
Barkan, 20 
Basra, 1, 9, 142, 144, 148, 157, 221 
Batiha-Bataih, 140, 221 
Batıni ve Batıniler, XXI, XXX, 

XLI, 62, 78, 79, 80, 83, 85, 90, 92, 
93, 94, 96, 133, 134, 215, 221 

Boudouin, 95, 127, 140, 142, 143, 
145, 146, 149, 216, 222 

Bedehşan, 207 
Bedran b. Cenahüddevle Hüseyin b. 

Malik b. Salim, XXXVIII, 
xxxıx, 98, 99, 150, 152, 169, 
217 

Bedran b. Sadaka, 154 

Bedriiddin Hasan, 174 
Bedriiddin el-Hüseyni (Haleb Nakibü'I· 

eşrafı), xı 

Bedrülcemali, 13  
Behram (Batıni reisi), 221 
Behram b. Tutuş, 96 
Bekberd-Beğberd (Yelberd, Bek Berdi), 

55, 211  
Bekmiş, 178 
Belek b. Behram b. Artuk (Gazi), 123, 

127, 149, 169, 171, 172, 173 
Belek el-Yaruki, 183 
Belh, :XX, XXXIV, 21, 22, 40, 43, 55, 

104, 106, 121, 154, 207, 210 
Benıl Asfer, 163 
Berda'a, 39 
Berdi (Merv şılınesi), 55 
Berekat b. Faris el-Fıli el-Micenn, XXI, 

89, 93, 135, 215 
Berkyaruk, XXI, 65, 66, 71, 75,  76, 

88, 212 
Bemard, 146 
Berzem (Barzam), 24 
Besa (Fesa), 1 ,  8 
Besasiri, bk. Arslan 
Beygu-Gelan, XIX 
Beyhak, 40 
Beylakan, 39 
Beytülmal, 58, 90 
Beytülmukaddes, 89, 186 
Beytülmutahhar, 186 
Bihruz, 143 
Bire (Birecik), 163, 206, 220 
Bistam, 42 
Bizans ve Bizanslılar, 1 1, 15, 17, 167, 

205, 207 
Bizans İmparatorluğu, 210 
Bohemond, 137, 138, 215 
Bozaa ve Vadisi, 31 ,  32, 137, 143, 146, 

158, 178 
Bozan (Alpoğlu), XXX, 65, 66, 68, 71, 

110, 11 1 ,  210, 212, 213 
lliiri . ('l'ııdklıniilk), 140, 144, 160, 221, 

:.!:.!:.! 
l lııluırıı, :.! 1 ,  24, 411, 122, 205 
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Buhari, 51 
Bunduk, 122 

el-Burhan, 161 
Burhanüddin (Kadi'l-kudat) VI 
Busra, 178, 222 
Büyük Selçuklu İmparatorluğu, 211, 

212, 219 

c 

Caber kalesi, XXXV, XXXIX, 98, 
125, 126, 142, 144, 150, 152, 167, 
168, 169, 220 

Caber b. Sabık el-Kuşeyri, 125, 126, 219 
Cabir b. Abdullah, 38 
Cafer es-Sadık, 215 
Camiülatik (Musul'da), 133 
Cebel, 7, 204 
Cebelü DürO.z, 83 
Cebelü Hamrin, 204 
Cebelü Terve, 61 
Celalüddin b. Sadaka, 162 
Celalüddin Harezmşah, II 
Cemal b. es-Sabık el-Hamavi, XII 
Cemalüddin (Halife el-Musta'sım'ın oğ-

lu), VI 
Cemalüddin Fazlullah Ebu'I-Meali, 

XXXII, 163 
Cence, bk. Gence 
Cer'a Malik, 1 11 ,  218 
Ceradeoğulları ailesi, I 
Cevşen dağı, 131 
Ceyhun, XIX, XXIV, XXVI, 1 ,  21, 

23, 24, 59, 207 
el-Cez', 109, 1 11, 218 

Cezireteyn, 134, 157, 159 
Cezr, XXXIII, 94, 186 
Cibal, ll5, 204, 218, 219 
Cibrin, .32 
Cibrin Kiirastaya (Cibrinü'ş-şimali), 209 
Cinan Kapısı (Haleb'de), 183 
Cisr, 35, 80 
Cisru Beni Munkiz (Hısnü'I-Cisr), 214 
Curdik en-Nuri, 181,  183 
Cübeyl, 101 
Cülahik, 121, 219 

Cürcan, 48 
Cüşm b. Nail b. Ziyad et-Taglibi (Ser· 

tan), 123 
Cüyuş Bey, bk. Çavuş Bey 
Cüzvô, 218 

ç 

Çağrı Bey (Davud), XIX, XXXIV, 10, 
20, 21, 40, 43 

Çakır b. Yakub (Nasirüddin), 163 
Çavuş Bey (Ay-Aba), 117, 119, 120, 

219 
Çiçek Hatun, 89 
Çigilkent, 210 

Damgan, 13 
Dara, 157 

D 

Daru Laçin (Haleb'de), 140, 152 
Daru'd-Da've, 90 
Darü'I-hılafe, 145 
Darü'r-Refik (Bağdad'da sokak), 5 
Daru's-saltana, 161 
Davud b. Ahmed b. Muhammed b. 

Mülaib (Ebu'I-Berekat), 37 
Davud b. Mahmud (Şehzade), 161 
Davud b. Mesud, XXU 
Davud b. Muammer (Ebu'l-fütil.h), 1 12  
Davud b .  Muhammed el-Hasen (Ebii 

Müslim), 61 
Davud b. Sökmen, 172 
Davud b. Mahmud, 160 
Daye, 174 
Dehna çölü, 218 
Dehri, 83 
Dekke Meşhedi, 63 
Derabcird, 203 
Derbend, 218 
Derbü'l-udıil, 189 
Derbü Salih, 4 
Devser, Devseriyye kalesi (Caber), 126, 

216 
Deylem ve Deylemliler, 1,  2, 14 
Deyrü Hiifir, 98 
Deyrü'z.zebib, 165 



GENEL DİZİN 243 

Dımaşk, I, il, V, VI, Vll, VIII, X, XX, 
XXI, XXX, 7, 16, 17, 32, 37, 42, 
73, 76, 77, 79, 80, 81, 88, 89, 95, 
96, 99, 101, 125, 131,  13� 139, 144, 
152, 167, 173, 174, 193, 193, 195, 
196, 215, 216, 222, 225 

Dicle, XXXIX, 5, 7, 46, 113, 162, 
204, 221 

Dih-i Nemek, 13, 24 
Di'lic b. Ahmed, XII, XIII 
Dil oymağı, 217 
Divanü'l-işraf, 217 
Divanü'r-resail, 121 
Diyarbekir, 14, 18, 31 
Diyaru Mudar, 134 
Diyıicanes (Bizans imparatoru Romanos 

Diogenes), 11,  12, 18  
Doğu Anadolu, 207 
Duduoğlu, 208 
Dukak-Tukak (Selçuk'un atası), XIX, 

10, 20, 205 
Dukak b. Tutuş (Şemsü '1-mülıik), XXX, 

78, 79, 88, 89, 90, 96, 213, 215, 216 
Dübeys b. Sadaka b. Mansur . . . .  Ma'ad 

b. Adnan (Eınirü'l-eazz, soykütüğü 
hakkındaki rivayetler için bk. S. 
139-40), 2, 7, 8, 14, 127, 140, 141, 
142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 
149, 150, 151, 152, 153, 154, 1 55, 
156, 1 57, 160, 200, 222 

Dürziler, 83, 214 

E 

Ebiverdi, 52, 53 
Ebıi Abdullah (el-Humeydi), 9, 21 
Ebıi Abdullah (Kadi'l-kudat), 6, 7 
Ebıi Abdullah b. el-Hüseyin (Erzenli), 

61 
Ebıi Abdullah b. el-Acemi, 135 
Ebıi Abdullah b. Muhammed, 36 
Ebıi Abdullah b. Şeref, 190 
Ebıi Ali b. Anımar (Fahrü'l-mülk), 

100, 101 
Elııl Ali lı. Sodııka, 141 
EbO. Ali b. �iulıııı, 21, 40 

Ebıi Ali el-Faremcdi, 43, 4 7, 48 
Ebıi Bekr b. Yusuf (Taki), XLl, 193, 

194 
Ebıi Bekr (Şehrizıirlu), ll2  
Ebıi Bekr et-Tehhan, 61 
Ebıi Cafer b. Muhammed (Buharalı), 

13, 14 
Ebıi Ceradeoğullan, VIII 
Ebıi Davud, XVIII-XIX, 156 
Ebıi Ganim (İbnü'l-Adim'in amcası), 

85, 91, 129, 131,  143, 165 
Ebıi Hamid el-Gazzali, 48 
Ebıi Hanife, XLI, 68, 171 
Ebıi Hanife cshabı, 184 
Ebıi Hanife mezhebi, 188 
Ebıi Haşim b. Ebu'I-Meali (Halebli), 

38, 45, 46, 154 
Ebıi İbrahim b. ez-Zühri, Xlll 
Ebıi Katade es-Selemi, 37 
Ebıi Mansur b. el-Cevaliki, 43 
Ebıi Muhammed, 109 
Ebıi Muhammed b. Abdullah el-Esedi, 

xxx, 81 
Ebıi Muhammed b. Zafir b. el-Bema 

(Rahbeli), 124 
Ebıi Musa el-Eş'ari, 224 
Ebıi Nasr (Kadı), 77 
Ebıi Nasr b. en-Nahhas, 27, 28, 29, 209 
Ebıi Nasr b. Hafs (Eminülmülk), 10, 

116 
Ebıi Nasr el-İsmaili, 48 
Ebıi Nasr el-Kündüri, XXIV, 57 
Ebıi Nasr el-Küşani, 102, 103 
Ebıi Sa'd b. EbO. Bekr b. Ebu'l-Mu

zaffer, 44 
Ebıi Sa'd b. en-Nu'mani, XXXVIII, 

146 
Ebıi Salim (Hakka kadısı), 170 
Ebu Tahir, 2ll  

79, 83 ,  84 
Ebu Tahir, bk. Ahmed b. Muhammed 

l'H-Sildi 
J,:Jıti Tıılıir lı. l•'cnohusrev b. Büveyh, 

27 
Elıti Tııhir lı. Elııl Kırat el-Alevi, 24 
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Ebu Talib b. Tutuş, 96 
Ebu Tayyi, XXV 
Ebu Ya'la b. el-Hehbariyye, XXXVIII, 

51, 52 
Ebu Zekeriyya (Tebrizli Hatib), 43 
Ehıi Zeyd, 154 
Ehu'I-Esved ed-Dieli, bk. Zalim b. 

Süfyan, 
Ebu'I-Fazl (İbnü'l-Adiın'in dedesi), 37, 

165 
Ebu'l-Fazl b. el Haşşab, XXXVI, 174 
Ebu'l-Fazl h. el-Mevsıil, 78 
Ehu'l-Feth el-Butti, 9 
Ebu'l-Feth el-Hakim el-Müneccim, 79, 

83 
Ehu'l-Feth es-Saig, 91, 92, 93 
Ehu'I-Feth es-Semıini, 214 
Ehu'l-Fezail b. Bedi, 142 
Ehu'l-Fityan b. Hayyıis (İbn Hayyıis), 

27 
Ehu'l-Fütıih (Esfereyanli vôiz), 162 
Ebu'l-Ganôim, 53, 211 
Ebu'I-Ganaim (Ebu'l-Feth es-Saig'in 

yeğeni), 93 
Ehu'I-Ganaim Tacülınülk, bk. Merzhan 

b. Husrev Firuz 
Ehu'I-Hasen (Busralı şair), 24 
Ehu'l-Hasen Sedidülmülk, 34, 35 
Ebu'I-Hasen el-Beyhaki, XVIII, 1 12 
Ehu'l-Hasen el-Maliki, 106 
Ebu'l-Hasen b. el-Mavsil, 91 
Ebu'l-Hasen b. Mevsıil, XXXV 
Ehu'l-Hasen b. Ehıi Cafer, 51 
Ebu'l-Hasen b. Ebu Abdullah b. el-

Mukayyir, XXVII, 44, 72 
Ebu'I-Hnttlib, 215 
Ehu'l-Hüseyn, 109 
Ebu'l-Hüseyn el-Ubbadi, 43 
Ehu'l-İzz b. Sadaka, 70, 213 
Ehu'l-Kasım (Hace), 71 
Ebu'I-Kasım el-Kuşeyri, 47, 48 
Ehu'I-Kasım b. Bedi, 88, 96 
Ebu'l-Kasım b. el-Mağnbi, 72 
Ebu'l-Kasım b. Muhammed b. Bedi b. 

Abdullah b. Abdülgaffar, 76, 77 

Ebu'I-Kasım es-Seınerkandi, 24 
Ebu'I-Kasım b. Muhammed Semnani, 

201 
Ebu'l-Meali el-Cüveyni, 4 7, 48 
Ehu'l-Mecd, 123, 124 
Ehu'l-Mehasin b. Selômetü'l-Harrani, 

XXXII, XXXV, 162, 164, 168, 202 
Ebu'n-Necm b. Bedi, 18 
Ebu'r-Reyyan, 30 
Ehu'r-Rıza b. Sadaka, 162 
Ehu's-Saadat b. eş-Şeceri (Şerif), 119 
Ebu'I-Yumn, bk. Zeyd b. el-Hasen 
Ecdadü's-Sekasek, XIV 
Ecraü'I-Ferd, 106 
Efamiye (Famiye, Apemea), XXIII, 

XXXVIII, 70, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 95, 214 

Efdal (Emirü'l-cüyıiş), 80,82 
Ehass, 178, 179 
Ehli-i Beyt, 45-46 
Ehvaz, 3, 5, 204 
Ekabir bt. Sadaka, 162 
Elbürz dağlan, 218 
Elcezire (Ceziretu Akur, İklim-i Akıir), 

v, 160, 167, 168, 204, 210, 220, 222 
Elturgan, XXI, 62, 157, 211 
Eminüddevle, 144 
Emirek b. Ahmed, 36 
Emir-i Emiran Muhammed b. Zengi 

(Nusretüddin), 172, 223 
Enhar, 5, 6, 77, 88, 96 
Enuşirevan, 4, 5, 8 
Erhil, 204 
Erdem, 8 
Ermanus (Romanos Diogenes), 25 
Erran (er-Ran), 39, 210 
Erzurum, 210, 225 
Es'ad b. Ammar b. Sa'd b. Ammôr 

(Bahaüddin Rebibüddevle Ehu'I
Meali), XL, 184, 185, 187 

Es'ad b. Muhammed b. Musa (Mecdül
mülk Ehu'I-Fazl), 218 

Esarih, 15, 158, 209 
Esbehdıist b. Muhammed b. Esfar ed

Deylemi (Ebti Mansur), XXXIV 
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Esedabad, 120 
Esedabad geçidi, 217 
Esedoğu.llan kabilesi, XXXV, 2, 1 52 
Edesoğu.llan obası, 14, 15, 64, 65, 68, 

78, 138, 159 
Eziz, 141 

F 

Fahrülmülk b. Ebü Ali b. Ammar, 
216, 217 

Fahrülmülk b. Nizamülmülk, 43 
Fars eyaleti, 203, 204, 218 
Fasın, 144 
Fatımiler, 214 
Fatik b. Abdullah er-Rumi (Ebü Şuca), 

27, 208 
el-Faya, 31 

Fazl b.  Muhammed, 38 
Fazl b. Sehl el-Esferayini el-Halebi 

(Ebu'l-Meali Esir), 72 
Ferhan-Şah b. Sultan, 163 
Fesa (Besa), 8 
Fezail b. Bedi, XXII, 135, 136, 137, 

138, 158, 159, 161 
Fezail b. Said, 145 
Fırat, XXII, 6, 7, 14, 18, 31, 67, 154, 

159, 175, 204, 214, 216, 221 
Filistin, 206, 208 
Firdevs cenneti, 119 
Franklar, 25,  78, 83, 84, 85,  89, 90, 

93, 94, 95, 96, 100, 101, 127, 128, 
130, 131, 138, 142, 143, 144, 146, 
149, 157, 158, 162, 163, 167, 194 

Funeydik, bk. Tellü's-Sultan 

G 

Galeran, 142 
Genem (Ha�eb burçlarmdan), 11 ,  15  
Gavr, l l l  
Gaziye Hatun, IV 
Gaziyye, 142 
Gazne, 21, 40, 210 
Gazze, Vll 
Gence (Cence), 39, 210 
Gıyasüddin Keyhusrev (II), lll, iV, 

192, 193 

Gıyasiyyetü'l-Muhammediyye devleti, 
1 16 

Göktürkler, 220 
Gulamu Keşacini, XIII 
Gümüştegin (Sadüddin, Divitdar), 175 
Gürboğa, 65, 66, 71  
Gürcistan ve Gürcüler, 145 
Güney Suriye, 208 

H 

Hace-i Buzurg (Selçuklu veziri Niza
mülmülk'ün ünvanlarından), 16, 18 
36, 39,  52,  57 

Haccac b. Hişam, XII, XIII 
Haçlılar, XXI, XXII, XXIII, XXX, 

xxxn, XXXIII, XLII, 186, 195, 
202, 205, 216, 220, 221 

Hadise-Ane (Hadisetü'I-Fırat), XVII, 
3, 6, 7, 8, 204 

Hafs b. Süleyman el-Hallal (Ebtl Se
leme), 185, 225 

el-Hakim, 208 
Haleb, I, II, ili, IV, V, VI, Vll, Xll, 

x1v, xvıı, xxı, xxıı, xxıv, 
xxv, xxvı, xxvn, xxvııı, 
xxx, xxxıı, xxxv, xxxvıı, 
xxx1x, XL, 11, 12, 15, 16, 11, 
18, 25, 26, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 42, 51, 58, 60, 61, 63, 64, 65, 
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 76, 
77, 78, 79, 81, 82, 83, 85, 86, 88, 
89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 
99, 101, 102, 103, 123, 124, 125, 
126, 127, 128, 129, 130, 131, 134, 
135, 136, 138, 140, 142, 143, 146, 
149, 152, 157, 158, 159, 161, 164, 
165, 168, 172, 173, 175, 176, 177, 
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 
187, 189, 193, 197, 203, 206, 208, 
209, 210, 212, 213, 214, 215, 216, 
217, 219, 220, 222, 224 

Haleb Evkafı, 85 
Haleb Kapısı, 29, 137, 138, 146, 159, 
Halef b. Mülaib, XXI, XXIII, XXX, 

xxxı, 10, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 
85, 200, 214 
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Halef b. Temim, 37 
Halid b. el-Kayserani, 1 75 
Halid b. Bermek, Xlll 
Halid b. el-Haris, Xlll 
Hallaviye medresesi, il 
Hama, lll, XLI, 65, 94, 138, 157, 159, 

167, 174, 194, 214, 221, 222, 224 
Hamavi, 51 
Hamdan b. Abdürrahim (Ebu'I-Feva-

ris), XXlll, 12, 123, 126, 134, 200 
Hamel (Koç) burcu, 1 13 
Hammad (Harranlı şeyh), 73 
Hammad b. Hibetullah Ebu's-sena el-

Hanbeli, XXVll, XXXll, 202 
Hamza b. Esed b. el-Kalanisi (Ebıi 

Ya'la), XX, 27 
Hanefiler, XXXVlll, 54 
Hanüte, 65 
Hapur, 180 
Haracü'l-asli, 22 
Harezm, 207 
Harezmi (Kumaş), 182 
Harimü't-Tahiri, 4, 6 
Hariri, bk. Kasım b. Ali 
Harput, 169, 171 
Harran, Vlll, XXVI, XXXll, XL, 58, 

71, 73, 76, 162, 183, 164, 185, 
195, 196, 202, 213, 220 

Harun b. Han (Hakan), 209 
Haryetü'I-Eş'ari, 180 
Hasa Meydanı, 152 
Hasan b. Ali b. İshak (Nizamülmülk, 

K.ıvamüddin, Gıyasüddevle, Şem
sülmille, Atabek, Sahih, Hace-i 
Buzurg), Xll, Xlll, XVll, XX, 
xxıv. xxv, xxv1, xxvıı, 
xx1x, xxx1. xxxvm. 10, 21, 
22, 23, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 
44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 6 1, 62, 74, 
1 16, 125, 126, 170, 171, 202, 210, 
211 

Hasan b. cl-Fazl (Ebıi Ali, Daralı 
reis), xxxı, 96, 156 

Hasan b. Cafer b. Abdussamed b. el
Mütevekkil Alallah, XXVII, 44, 
72, 105 

Hasan b. Ebu'l-Azaim (Ebu'l-Meva
hid), 1 

Has:ın b. Esed el-Farik.i (Ebu Nasr), 
xvıı, xxvıı, xu, 11,  12, 74, 76, 
199, 213 

Hasan b. el-Hüseyin el-Endeki, 46 
Hasan et-Temri, 156, 122 
Hasan b. İbrahim b. Said b. el-Haş

şab (Bahaüddin Ebıi Muhammed), 
xxv, 103, 104, 161, 162 

Hasan b. İsmail el-Kaylavi (İzzüddin 
Ebıi Ali), XXXVIII, 51, 52, 103, 
109, 146, 147, 191 

Hasan b. Mansur es-Sem'ani (Ebıi 
Muhammed), 36, 42 

Hasan b. Muhammed b. İsmail en-Nili 
(Ebu Ali), xxx1x, 153 

Hasan b. Muhammed Zeynü'l-ümera 
(Ebu'I-Berekat), 139 

Hasan h. Tahir, 35, 21 O 
Hasan Karakuş, 158, 161 
Hassan b. Gümüştegin el-Baalheki et

Türk.i, xxxı, xxxıx, 137, 169, 
171,  172 

Hassan b. Mektıim, 144 
Hatt, 39, 210 
Havran, 222 
Haydere b. el-Hasen b. Ahmed b. 

Behlül (Ebıi Turalı), XXl, XXV, 
xxx1v, 0s, 06, 01, 00 

Hayır Han, 159 
Haysa Beysa, bk. Sa'd b. Muhammed 
Hazar ve Hazarlar, X, XXlV, 11 ,  207 

el-Hazır (Hazırü's-Süleymani, Hazıru Ha-
leb), 25, 27, 178, 208 

Hemedan, 4, 5, 204, 219 
Hemedan Kapısı, 1 18, 119 
Hemmam b.  Cafer b.  Ali el-Mühezzcb 
(Ebıi Galib), XVI, XXX, XXXV, l ,  2, 

3, 18, 80, 82, 199, 202 
llerat, XX, 22 
Hcysi, 141 
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Hılat, bk. Ahlat 
Hızanatü'n-Nasıriyye, 182 
Hibetullah b. Ahmed b. Yahya b. Ebıi 

Cerade (Ebu'I-Fazl), XXXVl, 
xxxvıı, 87 

Hibetullah b. Ali b. Hamza b. eş
Şeceri en-Nahavi (Ebu's-saadat), 
102, 105 

Hibetullah b. Bedi (Ebu'n-Necm, İs
fahanlı), 76, 77 

Hibetullah b. el-Hüseyin cd-Debbas 
(Ebu'l-Fazl), 102, 105, 1 12  

Hibetullah b .  Muhammed (Ebu'l-Fazl), 
38, 128, 129, 195 

Hibetullah b. Sadullah b. el-Hibrani 
(Ebıi Mansur), XXXIII, 67 

Hicaz, l 
Hille (Hilletü's-Seyfiyye, Hilletü'l-Mez

yediyye), 105, 140, 141, 143, 145, 
155, 217, 222 

Horasan ve Horasanlılar, XXV, l ,  2, 
10, 14, 15, 31, 22, 39, 40, 41, 45, 
126, 149, 161 

Horasan çölü, 218 
Horasan Kapısı (Bağdad'da), 6 
Hoy, 157 
Hoy Kapısı, 156 
Humus, ili, XXX, 77, 78, 79, 80, 81, 

82, 89, 131, 157, 159, 167, 174, 
204, 213, 214, 223 

Hunci (Huni, kumaş), 182 
Hunlar, 220 
Hunnakiyye, 31, 32 
Husrev Firuz, 62 
Hutluğ Aba (Kutluğ Aba, Hutluha= 

Kutlu Aba), XXII, XXXll, 135, 
136, 137, 138, 157, 158, 159, 161 

Hutta, 210 
Huzeyl b. Muhammed (Musul ve El-

cezire Nazırı), 103 
Huzistan, 218 
Hülagu, Vl 
Hüsamüddin Mahmud b. el-Hutlu (Ha

leb şıhnesi), XI, XL, 173, 177, 
Hüseyin (Bakiüddevle, Cenahüddevle, 

atabek, vezir), xxı, xxvııı, 

xxx, xxxı, 11, 78, 79, 81, 88, 
89, 96, 1 52, 213 

Hüseyin (Ebu'l-Kasım), 85 
Hüseyin b. Abdullah, Xlll 
Hüseyin b. Ali b. Muhammed b. Ab

dussamed (Ebu İsmail ed-Dieli, 
Münşi), XVll, XVlll, XXV, 
xxvıı, xxx, xxxı, xxxv, 

XXXVIII, 102, 103, 104, 105, 
106, 108, 109, 1 10, 1 1 1 ,  1 12, 1 14, 
1 15, 1 16, 1 17, 1 18, 1 19, 120, 121,  
122, 170, 171, 199, 217, 218 

Hüseyin b. Ali b. el-Mağrıbi (Ebu'l-
Kasım), 213 

Hüseyin b. Ali b. Ebıi Talib, 225 
Hüseyin b. Melik, 150 
Hüseyin b. Ubeydullah, Xll 
Hüseyin Karakuş, 136, 138 

1 

Irak, 3, 4, 7, 10, 16, 41,  42, 58, 60, 
1 15, 134, 143, 144, 155, 160, 204 

lrakeyn (İki Irak), 103 
Irak Kapısı (Bağdad'da), 62 
Irak Kapısı (Haleb'de), 77, 90 

i 
İbn Cabir b. Saklab (Musullu), 1 5  
İbn Ehi Amame, bk. Muammer b. 

Ali, 
İbn Ehi Teyyi, 200, 201 
İbn Esmeha el-Yahudi, XVI, 45 
İbn Fehd, XII 
İbn Hallikan, XI, XVII 
İbn Hen, 34 
İbn Kınıc (İbnü'l-Kınıc), 83, 84, 214 
İbn Malik, 137 
İbn Mervan, 14 
İbn Mezyed, bk. Dübeys b. Sadaka 
İbn Musdi, il 
İbn Mülaib, bk. Halef b. Mülaib 
İbn Riizbeh, 1 
İbn Vessab, 14 
İbn Yahur (emir), 60 
İbn Zurayk, bk. Y ahye b. Ali 
İbnü'I-Benna, I 
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İbnü'l-Cilli, 128, 143 
İbnü'l-Enhaıi, 160 
İbnü'l-Efrentaşi, 137 
İbnü'I-Esir, bk. Ali b. Muhammed 
İbnü'I-Kalanisi, bk. Hamza b. Esed 
İbnü'l-Mevsıil, 123 
İbnü'l-Müna, 1 
İbnü'l-Müseyyib, 30 
İbnü'I-Üdi, 147, 148 
İbnü'n-Nahhas, 34 
İbnü's-Sayyad, bk. Ahmed b. Muham-

med el-Ezci 
İbnü'ş-Şıhne, XI, XII 
İbrahim el-Haşimi (Şerif), XXX, 81 
İbrahim b. Abdullah, I, 38 
İbrahim b. Rıdvan, XXI, XXXVlI, 96, 

100, 127, 135, 137, 140, 146 ,158, 
219 

İbrahim b. el-Muzaffer b. İbrahim 
(Burhanüddin İbnü'l-Berni) 184 

İbrahim Yınal, 4, 7 
İdris b. el-Hasenel-İdrisi (Şerif), XXXVI, 

91 
İdris b. Togan, 62 
İkizler (Merih, Mars), 136 
İl-Almış et-Türki, 108, 109 
İlgazi b. Artuk (Necmüddin), 89, 123, 

141, 145, 156, 215, 221, 222 
İmamiye devleti, 116 
İmam Ali Meşhedi, bk. Meşhed-i Ali, 

Ali b. Ebu Talib Meşhedi 
İmami mezhebi, 85 
İmla (Hadis yazdırma), 37 
İnanç Bey, XIX, 20 
İnşa, l l5  
İnşa ve Tuğra Divanları, 102, 121, 218 
İran ve İranlılar, 1, 8, 39, l l7, 203 
İsa, 172 
İsa (el-Melikü'l-Muazzam), il 
İsa b. Zeyd b. Muhammed (Ebu Harb), 

xxxvı, 91, 92 
İsbehdiist b. Muhammed b. Esfar (Ebu 

Mansur, Deylemli), 10 
İsfahan, XVII, XXIX, 37, 38, 39, 

42, 54, 60, 81, 104, ı ı5, l l6, 160 

İshak b. Mansur, XIII 
İshak b. Munib, Xlll 
İskenderiyye, 60 
İslam, İslamiyet, 17 
İsmail (Batıni reisi), 221 
İsmail (Şeyhü'ş-şüyuh), 140 
İsmail b. Ahmed b. İsmail el-Baharzi 

(Ebu'l-Hasen), XXV, 107, l l4, 
122, 199, 201 

İsmail b. Böri b. Tuğtegin (Şemsülmü
luk), IX, xxv, XXVIII, xxxı, 

138, 139, 221 
İsmail b. Cafer es-Sadık, 215 
İsmail b. Ebu Sa'd (Ebu'I-Berekat), 47 
İsmail b. Hamid el-Kavsi (Ebu'l-Me-

hamid), XL, XLI, 184, 188, 189, 190 
İsmail b. Muhammed b. el-Faz! (Ebu'l

Kasım), 36, 42 
İsmail b. Nuruddin Mahmud (Ebu'l

Feth, el-Melikü's-Salih), I, XV, 
XXV, XXXIII, XXXVII, XL, 
172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 
179, 180, 224 

İsmail b. Zahir (Ebu'I-Kasım), 36 
İsmaililer, 91,  132, 139 
İsnad yöntemi, x 

İspedşehr, 23 
1spehsalar, 1 

İsrail (Emir), 71  
İstanbul, 11 ,  12 
İstifa Divanı, 54,  1 16, 218 
İşraf Divanı, 218 
İşrafü'l-memleke (İşrafü'l-Memalik), 

102, 118 
İzzüddin (Tokat kadısı), IV 
İzzüddin Keykavus, 193, 194 
İzzüddin Mesud b. Mevdud, bk. Mesud 

b. Mevdud 

J 
Joscelin, 137, 142, 144, 146, 1 59, 172, 

216 
K 

Kabe, XVII, 8, 9, 40 
Kafkasya, 207 
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Kahire, VII, XXXI, XXXVIII, XLI, 
60, 72, 77, 79 

el-Kaim Biemrillah (Ebıl Cafer b. el-Kadir), 
xvı, xvıı, xxıv, ı, 2, 3, a, 9, 
14, 19, 201, 206 

Kal'atü İbn Malik, bk. Caber kalesi 
Kal'atü'ş-Şerif (Haleb'de), 135 
Kamil (Tabib), 74 
Karabağ, 210 
Karaca (Emir), 79, 213 
Karacan (Emir), 213 
Karahanlılar, 210,  214 
Karahisar (Haleb bölgesinde), 103, 179, 

182, 183 
Karanbiya Meşhedi, 63, 68, 69 
Karis, XXXV, 64, 68, 69 
Karkisiya, 220 
Karyeteyn (Karyetan), 160, 223 
Kasını b. Ali b. Muhammed b. el-Hariri 

(Ebıl Muhammed), XXXI, XXXIII, 
154, 221, 222 

Kasimüddevleoğlu Atabek (İmadüddin 
Zengi'nin ünvanı), 157 

Kaşan, 47 
Kavurt Bey (Kara Arslan), XXII, 13, 

210 
Kayseri, 111, IV 
Kays kabilesi, 220 
Kazvin, 61 

el-Keff, 170 
Keferlasa, 1 78 
Kefernasıh, 134 
Kefertab, 35, 80, 1 58, 167, 175 
Kella, 93,  94, 215 
Kemalüddin Kamyar, iV 
Kerbela, 117 
Kereküci Hoca, 205 
Kerh (Bağdad'da bir mahalle), 5 
Keyhusrev b. Yahya b. el-Hüseyin b. 

Bakir (Ebu Şuca, Şirazlı), 53, 120 
Keykubadiye Köşkü, iV 
Kınnesrin, 14, 17, 28, 215 
Kınnesrin Kapısı (Haleb'de), 11 
Kıpçak, 212 
Kıvamüddin Sadaka, 162 

Kilaboğulları kabilesi, XVI, 2, 1 5, 25, 
26, 28, 29, 31, 32, 35, 65 

Kinane kabilesi, 217 
Kirman, 13 
Koçkar (Haleb şıhnesi), 71 
Konya, iV 
Kösedağ, 193 
Kubbetu İbn Mülaih (Kale), 79 
Kudüs, 195 
Kılhistıın, XXV, 39 
Kureyş b. Bedran (Alemüddin), 2, 6, 7 
Kureyşoğullan kabilesi, 31 
Kurtuba, 105 
Kurılnu Hama, 17 4 
Kutalmış b. Arslan (Şihabüddin),XVlll, 

XXIII, 10, 13, 24, 206 
Kutbuddin b. İmadüddin Zengi (el

Melikü'l-Mansur), XLI, 178, 189, 
191, 192 

Kutbuddin b. el-Acemi, 174 
Kuteybe b. Said, 37 
Kutuz (el-Melikü'l-Muzaffer Seyfüddin), 

VI, VII 
Kuvayk, 89, 143, 146 
Kuzey Suriye, 204, 208, 209, 210, 219 
Kündüri (Amidülmülk), 4, 5, 8, 211 
Kür ırmağı, 210 
Kürt, Kürtler, 1, 2 

L 

Lema, 124 
Leyhin, 94, 216 
Lülü el-Mülki (Ebu'l-İzz), 123 
Lülü el-Yaya, XXI, 97, 98, 99, 100, 

216, 217 

M 
Maarretünılman, · 95, 158, 167, 1 75, 

209, 214 
Mahmud (Gazneli), 1 
Mahmud b. Böri (Şihabüddin), 139 
Mahmud b. el-Fazl b. Ebıl Nasr, 

XVIII, 8 
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Mahmud h. Muhammed Tapar, XII, 
XXII, 102, 1 10, 1 15, 1 16, 1 18, 
119, 121, 122, 126, 133, 135, 140, 
141, 143, 144, 145, 157, 159, 160, 
217, 218, 219, 221 

Mahmud h. Nasr (Mirdasoğlu), XXXVI, 
11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 34, 
85, 86, 206, 209, 214 

Makarrü'l-enhiyô, 212 
Malatya, 212 
Malazgirt, IX-X, XXVIII, XXIX, 

xxxıv, 12, 20, 205, 201 
Malazgirt savaşı, 208 
Malik h. Enes, 37 
Malik h. Salim h. Malik (Ehu'l-İzz), 

xxxvııı, 98, 142, 145, 150, 151 
Mansur, 154 
Mansur (Nasmıddevle), XXVII 
Mansur h. Kamil, 31  

el-Mansur h. Muhammed (Ebu Cafer 
Ahdulh:h), 185, 224 

Mensur h. Sadaka, 141 
Mansur h. Şuca h. Ali h. Şuca el-Mis

kali eş-Şeyhani (Ebeveylı), 36 
Mansur h. Temim b. ez-Zenkel (Ebu 

Nasr), XXXIII, 26, 31, 203 
Mansur camii (Bağdad'da), 3, 5. 
Maraş, 210 
Mardin, VII, XXXI, XXXVII, 96, 127, 

128, 141, 142, 143, 145, 146, 156, 
157, 222 

Miiveraünnehr, 41, 42 
Mecclülmülk, 55 
Mekke, XXXIII, 45, 46, 185, 196, 222 
Melike Hatun, iV 
Melikşah h. Alp-Arslan XVII, XX, 

xxı, xxıv, xxvı, xxvıı, 

xxıx, 21, 28, 35, 36, 41, 44, 46, 
52, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 70, 74, 75, 80, 81, 102, 103, 
115, 124, 125, 126, 157, 207, 210, 
211 ,  212, 213, 215, 219 

Melikşah b. Rıdvan, XXI, 96, 99, 100 
Mclikü'I-Eşref, bk. Musa 

el-Melikii'I-Mansur, 191 

el-Melikü'l-Mücahid Esedüddin, 111 
el-Melikü'z-Zahir Gazi (Gıyesüddin Ebu'I-

Feth), il, VIII, 182, 188, 225 
Meınleketü'n-neheviyye, l l 5  
Menılükler, 220, 225 
Menhiç, XXXIX, · 25, 31, 127, 145, 

169, 171, 175, 196, 205, 208, 209, 
212 

Menia, 209 
Mer' h. Rebia, 144 
Meraga, XXII, 101, 155, 156, 161 
Mecüdabık; 17 
Merih, 146 

el-Mermii, 90 
Merv, XX, 22, 23, 24, 39, 41, 42, 55, 

61, 107, 108, 109 
Mervanoğullen, 75 
Merzban h. Husrev Firuz (Ehu'l-Ga

naim Tacülmülk), XXI, XXIV, 
xxıx, 51, 55, 56, 57, 61, 62 

Mesud b. Ammar (Ebu'l-Meali), XXXIII 
Mesud h. Ebu'l-Meali, XIX, 9 
Mesud h. Ebu'r-Reca el-Mııkarreh h. 

Muhammed et-Tem.imi (Ebu'l- Fe
rec), 120 

Mesud b. Mahmud et-Tırezi (Ehu'I
Fazl), 46 

Mesud h. Mevdud (İzzüddin), XXXIII, 
XXXVII, XL, 134, 135, 136, 137, 
176, 177-78, 179, 180, 182, 183, 
186, 188, 189 

Mesud b. Muhammed Tapar (Gıyasüd
din), xxıı, xxxı, xxxıı, 

xxxıx, 102, ı ı6, l l8, l l9, 120, 
121, 153, 155, 161, 162, 217, 219, 
220 

Meşhedü'I-Melik, 97 
Mevdud (Gazneli), XXXJV, 20, 21 
Mevdud (Altuntegin - oğlu), 101, 102, 

223 
Mevdud (Musul Selçııklu valisi), 94, 

95, 167, 216, 217 
Meydanülahdar 181, 183 

el-Meydan, 108 
Meyyafarikin (Silvan), Vll, XXVII, 

71, 72, 7:1, 75, 76, 213 
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Mezopotamya, XXll, 222 
Mezyedoğulları, 217 
Mısır ve Mısırlılar, VI, XXI, XXlll, 

XLVII, 4, 5, 6, 13, 16, 17, 18, 80, 
82, 83, 85, 86, 93, 174, 175, 193, 
194, 196, 202, 206, 225 

Mısır Fatımi devleti, XXXVIII, 206 
Micenn Berekat el-Fui, bk. Berekat 
Mihail, 25 
Mikail b. Selçuk, XIX, 20 
Minar, 170 
Mirdasoğu1lan, XX, XXXVIII, 28, 33, 

206, 209 
Moğollar, VI, VIJ , XI, 196 
Muammer b. Ali b. el-Muammer (İbn 

Ehi Aıname), 44 
Mubarek b. Rıdvan, 96, 99, 100 
Mubarek b. Şibl el-Kilabi, 28, 29, 65, 

125 
Mu'dan b. Kesir (Ebu'l-Mecd, fakih), 

151 
Mudar Arapları, 220 
Mugan, 193 
Mugisiyyetü'I-Mahmudiyye devleti, 116 
Muhammed (Hz. Peygamber), 2, 19, 

37, 38, 40, 176, 192 
Muhammed (Buharalı emir), 71 
Muhammed (Ebıi Ganim), XXXVII, 128 
Muhammed (Ebıi Cafer, fakih), XXIII, 

206 
Muhammed (el-Melikü'l-Aziz Gıyasüd-

din), il, III, Vll 
Muhammed (Gazneli Ebu'l-Ala), XVIII 
Muhammed (el-Melikü'n-Nasır), 225 
Muhammed Beyhaki (Ebu'l-Fazl), 21 
Muhammed cl-Buhari (Ebıi AbduJlah), 

211 
Muhammed et-Türki (Demleçoğlu), 

xxxnı, 26, 28, 208 
Muhammed İbnü'd-Dehhan (Ebıi Şuca), 

203 
Muhammed Tapar, XXI, 92-93, 9.1,, 

100, 101, 102, 1 18, 214, 216, 219, 
221, 223 

Muhammed h. Abdullah (Ebu'l-Fcth), 
36 

Muhammed b. Abdurrahman es-Sehavi 
(Şemsüddin), XI, XII 

Muhammed b. Abdurrahman b. Mu
hammed el-Fencedihi (Ebu Sa'd), 
111, 139, 153, 155, 203, 221 

Muhammed b. Abdülbaki b. el-Butti 
(Ebu'I-Feth), 21 

Muhammed b. Abdülkerim (Sedidüd
devlc), 145 

Muhammed b. Abdülmelik el-Hemedani, 
xxvı, 59, 64, 97, 98, 202 

Muhammed b. Ahmed el-Abdusi (Ebu 
Süfyan), 36 

Muhammed b. Ahmed b. Ali el-Feneki 
(Ebu'l-Hasen), 84, 105 

Muhammed b. Ahmed Ebu'l-Muzaffer 
el-Ebiverdi, XXXIII, 221 

Muhammed b. Ahmed b. el-Hasen et
Tahiri (Ebu Bckr), 36 

Muhammed b. Ahmed b. Muhammed 
es-Saffar (Ebu Bekr), 36 

Muhammed b. Ahmed b. Muhammed 
b. el-Hasen en-Nessabe (Ebu Ab
dullah), 13, 83 

Muhammed b. Ahmed et-Temmami el
Busenci (Ebıi Ahmed), 104 

Muhammed b. Ebu Cafer (Ebu'l-Hasen)' 
xxx 

Muhammed b. Ali b. Muhammed b. 
Ahmed b. Nizar et-Tenıihi el-Azimi 
(İbnü'l-Azimi), XX, XXll, 33, 
62, 70, 79, 81, 82, 85, 86, 92, 93, 96, 
100, 126, 135, 138, 145, 155, 158, 
159, 160, 200, 212, 214, 222 

Muhammed b. Ali el-İbrisimi, XVIII, 
121, 122 

Muhammed b. Ali b. Mihrbord (Ebıi 
Müslim), 36, 42 

Muhammed b. Ali b. Muhammed (Ebu'l
Feth), 108, 109, 1 11  

Muhammed b .  Ali b .  Ebıi Müslim (Şi
habüddin Ebıi Abdullah), XXXIX, 
'170 

Muhammed b. Ali b. ed-Dehhan el
el-Farazi (Ehiı � Şııca), XXXI,I, 
XXXIII, H, I ,  I <,7 
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Muhammed b. Ali b. Muhammed (Ebu'l 
Feth, Natanzalı), XVIII, 102, 120 

Muhammed b. Behlıil, 85 
Muhammed b. Davud b. Süleyman, 38 
Muhammed b. Ebıi Cafer (Ebu'l-Ha-

sen), 45, 78, 126 
Muhammed b. Ebu'l-Meali b. Abdullah 

b. Mevhıib b. el-Benna (Ebıi Ab
dullah), 37 

Muhammed b. Ebu Nasr (Ebu'l-Fazl), 
36 

Muhammed b. Ebu Tahir el-Hüseyin b. 
Musa (Ebu'l-Hasen), 225 

Muhammed b. Esad b. el-Halim el
A.kabetü'l-Hanefi, 102, 119 

Muhammed b. el-Faz! (Ebıi Nasr), 49 
Muhammed b. el-Faz! b. Muhammed 

b. İshak b. Huzeyme (Ebu Tahir), 
37 

Muhammed b. el-Faz! b. Muhammed 
b. Mansur el-Aruzi (Ebıi Tahir), 102, 
104, 166 

Muhammed b. Hani (Ebu'l-Kasım), 
1 10, 218 

Muhammed b. el-Haşşab (Ebu'l-Fazl), 
33, 91, 130, 195 

Muhammed b. Hayrullah en-Nufey'i 
(Tacüddin), XL, 184 
Muhammed b. el-Heysem (İmam, edib), 

XVII, 116 
Muhammed b. el-Kasım b. el-Muzaffer 

(Ebu Bekr), 102, 104, 106, 1 10, 112  
Muhammed b.  el-Hıdır b .  Teymiye 

(Fahrüddin Ebıi Abdullah), XXXII, 
162 

Muhammed b. Hibetullah b. Ebu Ce
rade, 38 

Muhammed b. Hibetullah b. Muhammed 
(Ebıi Nasr, kadı), XXVIII, 99 

Muhammed b. Hilal b. Muhassin b. 
es-Sabi (Garsunni'me), XlX, 9, 
21, 24, 208 

Muhammed b. el-Hüseyin b. Muham
med b. Ebu İsmnil el-Münşi (Ni
zamüddin Ebu'I-Mücyyed), 103, 
104, 109, 118, 121 

Muhammed b. el-Hüseyin b. Ali et
Tuğrai, 102 

Muhammed b. İbrahim es-Saykali (EbO. 
Galib), 36 

Muhammed b. İshak es-Sirac (Ebu'J. 
Abbas), 37 . 

Muhammed b. İsmail b. Ebu'I-Haccac 
el-Makdisi es-Sıihesti (Ehıi Abdul
lah), XVII, 74, 1 15  

Muhammed b. Mahmud, 187 
Muhammed b. Mahmud. b. el-Hasen b, 

Hibetullah b. en-Neccar (EbO. 
Abdullah), xxxı, 47, 1 18, 1 19, 
144, 202 

Muhammed b. Mahmud (Ebu'l-Alıi, 
Nişaburlu), XXXV, 49, 106, 107, 
150, 153 

Muhammed b. Mahmud b. el-Kasım 
(Ebu'l-Vefa), XXII, 7, 200 

Muhammed. b. Mahmud (Muinüddin, 
Ebu'l-Alıi), 199 

Muhammed b. Mahmud eş-Şucai (Ehıi 
Nasr), XVIII, 36, 42 

Muhammed b. Muhammed b. Abdullah 
(Ebu'J-Feth), 42-43 

Muhammed b. Muhammed es-Sehleki 
(Ebu'l-Hüseyn), 36, 42 

Muhammed b. Muhammed el-Hıizımi 
(Ebu Abdullah), 37 

Muhammed b. Muhammed (İmadü']. 
Katib Ebıl Hamid el-İsfahani), 
xvı, xvıı, xxxı, 8, 45, 47, 48, 
51, 55, 56, 74, 1 15, 1 18, 121  

Muhammed b.  Muhammed (İbnü'l-Esir
in babası), 64, 132 

Muhammed b. Muhammed es-Sere Mer
düşşucai (Ebıl Nasr), 156 

Muhammed b. el-Münkedir, 37-38 
Muhammed b. Nasr b. Muhammed b. 

Ali es-Selami (Ebu'J-Fazl), 60 
Muhammed b. Ömer b. Ömer (Ebu']. 

Faz!), 36, 37 
Muhammed b. Sadullah b. Nasr b. 

ed-Deccaci, 184 
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Muhammed b. Sultan b.  Muhammed 
b. Hayyıis (Safiyyüddin Ehu'l
Fityan el-Amir), 208 

Muhammed b. Yahya b. Mansur (Gen· 
celi imam), 54 

Muhammed b. Yahya b. İbrahim el
Müzekki (Ebu Bekr), 36, 38 

Muhammed b. Yusuf b. el-Hıdır (Ebı'.i 
Abdullah), XXXVlll, 54 

Muhammed b. Yusuf b. Endülüsi 
(Cemalüddin), il 

Muhammed b. Zaide (Ebı'.i Zaide), 29, 
31, 203 

Muhariş el-Ukayli, 3,  6, 7 
Muhassin et-Tenı'.ihi (Ebu Ali), 200 
Muhyiddin b. eş-Şehrizı'.iri, XL, 177 

el-Mukattam, VII 
Mukatil b. Atiyyc el-Bekri (Şiblüddevle 

Ebu'I-Heycfı), 61 
el-Muktedi Biemrillah, 57 
el-Muktefi Liemrillah, XXXII, 161, 162, 

187 
Munkiz b. Mürşid b. Munkiz (Ebu'). 

Mugis) XXX, 79, 80, 82, 202 
Munkizoğulları, 70, 82, 212, 214, 221 
Murhef b. Usame b. Mürşid b. Munkiz 

(el-Adud), XXX, XXXI, 79, 84, 
103, 139, 172, 202 

Murtaza b. eş-Şehrizı'.iri, XL, 132 
Musa (el-Mclikü'l-Eşrcf Muzafferüddin), 

III, VIII, 195, 197 
Musa (Müezzin), 163 
Musa b. Cafer es-Sadık, 215 
Musa b. İsa (İbnü'l-Adim'in ataların-

dan), I 
Musa b. Selçuk, XIX, 20 
Musa b. Yağmur (Ccmalüddin), 194 
Musa Kazım, 225 
Mus'ab b. Abdurrezzak el-Mus'abi 

(Ehı'.i Bişr), 36, 42 
Musbih b. Halef b. Müliiib, 84 

cl-Mustansır (Fatımi halifesi), V, 3, 196 
Musul, 1, VII, XX, XXIX, XXXIII, 

xxxıx, XL, 4, 9, 29, 38, 42, 
65, 112, 124, 126, 129, 130, 132, 

133, 134, 138, 157, 158, 161, 162, 
163, 166, 167, 168, 177, 179, 185, 
186, 187, 189, 204 

Muşarik b. Abdullah, XII 
Mutayriibiid, 148 
Muvaffakuddin Ebı'.i Müslim, 170, 171 
Mücahidüddin Bihruz, 143 221, 

el-Müdriki b. Salih, 31 
el-Müeyyed b. el-Amid, 173 
el-Müeyyed lı. Muhammed b. Ali (Tuslu), 

xx, xxv, 33, 70, 85, 93, 155 
Müeyyedüddin h. el-Alkami VI 
Mülhidler (Melahide), 91, 92, 134, 215 
Müntefik, 142, 212 
Mürşid b. Ali, XXVIII 
Müscyyib, 154 
Müslim b. Kureyş (Şerefüddevle, Ebu'l

Mekiirim), XX, XXIX, 14, 29, 
31, 32, 33, 35, 82, 123, 124, 126, 
209, 210, 213, 219 

el-Müsta'li, XXI, 93 
el-Müsterşid Billah, XVll, XXII, 

XXXVIII, xxxıx, 68, ll5, 140, 
141, 144, 145, 147, 148, 149, 150, 
151 ,  154, 155, 160, 161 

cl-Müstazhir Billah, 100, 126, 216 

N 
Nail b. Ziyad ct-Taglibi, 123 
Nasr b. Ali b. Munkiz (Ebu'l-Murhef), 

80, 81, 84 
Nasr b. İbrahim Han (I.) (Şcmsülmülk), 

207, 208 
Nasr b. İbrahim (II.) (Şemsülmülk), 

210 
Nasr b. Mahmud (Mirdasi emiri), XX, 

XXVIII, 25, 27, 33, 34, 208, 209 
Nasr b. Mervan, 18 

Nasr b. Nasr (Ebu'l-Kasım), 36, 37 
Niisıruddevle b. Hamdan, XXIII, 13, 

14, 206 
Niisıruddevle b. Mervan, 71, 75, 76 
Nasrullah b. Muhammed b. Abdülkavi 

(Ebu'l-Feth), 36, 37, 42 
Niiı'.ire, 35, 65, 209 
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Necd, 224 
Nehrevan, 44 
Nehrü'l-Butnan, 212 
Nehrü'l-Cevz, 14 
Nehrü'l-Muallfi (Bağdad'da mahalle), 6 
Nehrü'z-zeheb, 64 
Nemek, bk. Dih-i Nemek 
Nevbetiyye, 156 
Nihavend, 56, 58, 59, 60, 211 
Nil, 141, 148 
Nişabu.r, XX, 22, 24, 39, 41, 42 

Nizamülmülk bk. Hasan b. Ali 
Nur-Han (Şemsülmülk), 24 
Nu.ruddin Mahmud b. Zengi (Melikü'l

.Adil), l, XI, 158, 168, 170, 171, 
173, 175, 177, 178, 181, 182, 185, 
187, 195 

Nusaybin, 4, 71, 75, 180, 181, 184, 222 
Nümeyroğulları, 31 

o 
Oğuz, Oğuzlar, 1, 7, 26, 224 
Orta Nehrevan, 2 1 1  
Orta Suriye, 208 
Osman (Emirü'l-ümerfi), 210 
Osman (Melikü'I-Aziz), 182 
Osman b. Cemalülmülk b. Nizamülmülk, 

55 
Osman b. Ebii. Bek.r (İbnü'l-Hacib 

Cemalüddin), II 
Osman b. İsa el-Balati (Ebu'I-Feth), 

72, 104 
Osman b. Zerdek, 173 

ö 
Ömer b. Ahmed (Kemalüddin İbnü'l

Adim, eserin müellifi), hemen he
men her sahifede yer almıştır. 

Ömer b. Ahmed b Şahin (Ebii. Hafs), 
184 

Ömer b. er-Rebib Es'ad b. Ammar, 
XL, 187 

Ömer b. Ebu'l-Husen b. Nasr (Ebii. 
Şuca), XVlII, 121, 122 

Ömer b. Muhammed el-Uleymi (Ebu'l
Hattab, Havayickeş), XXIII, 13, 
73, 83, 201 

Ömer b. Muhammed Taberzad (Ebıi 
Hafs), I, XIX, 24, 208 

Palu, 172 
Petersbu.rg, 195 

p 

Peygamber, bk. Muhammed 
Philaretos Brachamios, 219 
Porsuk (Porsukoğlu), 95 

R 
Racih b. Ebii. Bek.r, XllI 
Racih b. İsmail, XII 
Radgan, 40 
Rafaniyye, 214 
Rafıza, 214 
Rafi ez-Selame (Ebu'l-Meali), 203 
Rahbe, XVI, XIX, 3, 58, 65, 78, 131 ,  

136, 209, 213  
Rahbetu Malik b .  Tavk (Rahbetü'ş

Şam), 123, 204 
Rakka XXVI, XXXIX, 58, 92, 125, 

157, 167, 170, 178, 181, 192, 196, 
216, 220, 222 

Rasafe camii (Bağded'da), 5, 42 
er-Raşid Billah, XXXlI, 161, 162 

Re'sü Ayn (Re'sü'l-ayn), 157, 193, 194 
Rey, XXV, 1, 4, 9, 13, 39, 44, 48, 60, 

78, 96, 1 15, 218 
Rıdvan b. Ali, 192, 193 
Rıdvan b. Tutuş (Ebu'I-Muzaffer, Fah

rü'l-mülıik), X, XXI, XXVI, 
XXVIII, XXX, XXXI, XXXV, 
XXXVI, XLI, 76, 77, 78, 79, 83, 
85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 
96, 97, 98, 99, 100, 1 59, 165, 200, 
213, 214, 215, 216, 217 

Rızkullah b. Abdülvehhab et-Temimi 
(Ebıi Muhammed), 36, 59 

Romanos Diogenes, XVIII, XXIV, 205, 
208 

Ruha, bk. Urfa 
Rum (Bisans) ve Rumlar, 12, 16, 17, 20 
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Rum (Anadolu), 15, 19, 24, 42, 83, 
186, 192, 193, 194 

Rumi (Kumaş), 182 
Rumi b. Vehb, XXIX, 67, 68 
RusiyYe, 20, 207 
Rükniyye (Tuğrul Bey) devleti, 40 

s 
Sabık b. Mahmud b. Nasr el-Kilabi (Ebu'I

Fezail), XX, XXIV, XXV, XXVIII, 
XXX, XXXVII, 25, 26, 27, 28, 
29, 31,  32, 33, 34, 35, 208, 209 

Sabıkuddin Osman b. ed-Dôye, 174 
Sabit b. Şeref, 1 
Sabyu, XX, 62, 157, 212 
Sadaka (Seyfüddevle), 130, 140, 217 
Sa'd b. Ali b. el-Kasım el-Hazreci 

el-Haziri (Ebu'l-Meali), XXV, 38, 
201 

Sa'd b. Muhammed b. Sa'd b. es-Sayfi 
Heyse Beysa, XXXlX, 154, 222 

Sadullah b. Hibetullah b. Nasr Ebu'r
Reca es-Sertan et-Taglibi, XXIII, 
XXVI, 123, 124 

Safa, 151 
Saffah (Ebu'l�Abbas), 185, 225 
Safiyyüddin (Haleb Reisi ve Ahdas 

kumandanı), 180 
Safvetülmülk Hatun, 221 
Sagr (Sugıir= Uçlar), 210 
Sahne, 56, 60, 21 1 
Said b. Sellam, XII, XIII 
Saint-Gilles, 95 
Saklatun, 182 
Salahüddin el-İmadi, 138, 158, 161 
Salahüddin Yusuf Eyyubi (el-Melikün-

nasır), III, iV, V, VI, XXXVII, 
XL, 17, 174, 175, 176, 178, 179, 
180, 181, 183, 187, 188 

Salih b. Mirdas, 27 
Salim b. Malik b. Bedran. . . . Nizar 

b. Ma'dd b. Adnan (Ebu'z-zemam), 
XXII, XXlll, 124, 125, 126 

Saltuk (11.) b. Ali b. Ebu'l-Kasım 
(İzzüddin), 185-86, 225 

Samerrô, 204 

Samsamüddin (Emir), 131 
Samsat (Sümeysat), 89, 222 
Sarhad, 140, 144 
Sason (Senasine), XXXIII, 186 
Sauvagct, S., IX 
Savôbe b. Abdullah el-Hassi en-Nizami 

XXXVIII, 60 
Sôve, 46 
Savtegin, 8 
Seb'in, 64, 66, 68, 71 
Selçuk b. Dukak, XIX, 10, 20, 205 
Selçuklu devleti, 42, 115, 116 
Selçuklular, XlX, 20, 205, 206, 214, 

220 
Selemiyye, XXX, 79, 81 
Selim (Yavuz Sultan), XII 
Semerkant, 24, 108 
Senabik, 117 
Senasine, bk. Sason 
Sencer (Selçuklu sultanı), 143, 149, 160 
Sepidşehr, 207 
Serahs, 21, 42, 43 
Seraya b. Meni el-Haffaci, 8 

Sermin, 77, 144, 214 
Sertan, 123 
Sevinç, 221 
Seyfüddin Ali b. Süleyman b. Candar, 

17 
Seyfüddin Ebu Bekr b. Eyyub (el

Melikü'l-A.dil), XI, 188 

Seyfüddin Ebu Muhammed Abdülgani, 
- xxxn 

Seyfüddin Gazi b. Mevdud b. Zengi, 
168, 174, 175 

Seyyide, bk. Ulviye (Vessab kızı) 
Seyyidü'I-Alevi (BelWi), 53, 54 
Sıffin, 14 7, 216 
Sıldı', 137 
Simal h. Salih (Muizzüddin), XVI, 2 
Sina Yarımadası, 218 
Sincar, XXXVII, XL, 4, 9, 175, 178, 

179, 181, 183, 184, 189, 191, 192, 
196 

Sinn kalesi, 159 
Sökıuen b. Artuk, 67, 89, 90, 212, 215 
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Sök.men el-Kutbi, 94 
Sök.men b. İbrahim b. Sök.men (Şah

Ermen), XXXIII, 186, 225 
Sultan b. Munkiz (Ebu'I-Asak.ir), 95 
Sultan-Şah b. Rıdvan, XXI, 98, 100, 

217, 219 
Sultan Tepesi, bk. Tellü's-Sultan, Fu-

neydik 
Sunduk (Emir), 207, 208 
Sungur el-Çökürmüşi, 98 

Sungur el-Akra (Şemsüddin), Vl 
Sungur-i Dıraz, Sungurü't-tavil (Um-

detüddin), XXII, 135, 136, 138, 
158, 220 

Suriye (Şam), 1, VI, XI, XX, XXII, 
XXIII, XXXV, 2, 13, 15, 16, 17, 
27, 28, 29, 32, 42, 80, 81, 92, 95, 
101, 123, 134, 144, 145, 157, 159, 
160, 161, 162, 167, 168, 174, 196, 
204, 206, 209, 210, 212 

Suruç, XXVI, 58, 158, 1 78, 181, 215, 
220 

Sübaşı (Selçuk'un lakabı), XIX, 20 
Süleyman (Sultan Melikşah'ın haslann· 

dan), 71  
Süleyman b .  Abdülcebbar b .  Artuk 

(Bedrüddevle), XXII, XXXII, 
69, 123, 135, 136, 137, 157, 158, 
161, 222 

Süleyman b. Candar, 182 
Süleyman b. Çağn, 205, 206 
Süleyman b. el-Faz) b. Süleyman (Ebu'). 

Mehasin), 96, 167, 216 
Süle"}Wlan b. İlgazi (Şemsüddevle), 89, 

127 
Süleymani, bk. Aytegin 
Süleyman b. Muhammed el-Miiryani 

(Ebu Eyyub), 185, 225 
Süleymanşah (Kutalmışoğlu), 35, 124, 

125, 206, 209, 210, 216, 219 
Sümeymiş kalesi, lll 

ş 
Şadbaht el-Hadimi (Cemalüddin, 11, 

173, 175, 176, 195 
Şadır, 215 

Şafi (Cürcanlı tabib), 122 
Şafii mezhebi, 59,  188 
Şafiiler, xxvı, xxxvnı, 54 
Şah Banuvan, XXXIII, 186, 225 
Şalış (Caliş), 220 
Şam, bk. Suriye 
Şamir, 69 
Şatı (Şattü'l-Arab), 157, 159, 222 
Şebib b. Mahmud 28, 32, 33, 209 
Şehinşahü'l-azam (Sultan Alp-Arslan), 

19 
Şehrizur, 7 
Şemsüddin Ali b. Mulıammed, 173, 174 
Şenfera, 1 14, 218 
Şerefüddin Ebu Talib b. el-Acemi, 68, 69 
Şerif (Nakibü'l-eşraf), 43 
Şerif Ebu'I-Mecd (Şair), 34 
Şerif el-Huteyti, 32, 124, 125 
Şerif er-Radi, 225 
Şeyhüddeyr, 89 
Şeyzer, 80, 84, 94, 95, 138, 146, 167, 

202; 209, 214, 221 
Şia, 215 
Şibl b. Cami b. Zaide, 31, 65 
Şi'ra (Sirius, el-Kelbü'l-ekber : Büyük 

Köpek), 1 16, 219 
Şiraz, 203 
Şuca b. Şuca el-Miskali (Ebu Mansur), 

42 
Şuhde, 11 

T 
Taberi, XXIV, 120 
Taberiyye savaşı, 216 
Tacülmülk, bk. Merzban b. Husrev 

Firuz 
Taglib b. Vail oğulları, 123 
Tahir b. Mehdi (Ebıl Mudar), 61 
Tali', 146 
Tancred, 84, 94, 95, 216 
Tarsus, 210 
Tatarlar, 192, 193 
Tayboğa ez-Zahiri (Alaüddiıı), ili 
Tebriz, XXIV, 22 
Tegiıı b. Tomgııç (Şmıısiilmiilk), 23 
Tekiş, 210 
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Tekrit, 7 
Tellü Başir, 89, 143, 146, 167, 171 
Tellü Ağdı, 94, 158 
Tellüsultan, 14, 15, 17, 131,  175, 206 
Temürtaş b. İlgazi (Hüsamüddin), 

XXXVII, 127, 128, 129, 142, 143, 
146, 149, 171, 220 

Temür Yalığ (Dukak'ın lakabı), XIX, 20 
Teressül ve inşa, 116 
Terken Hatun (Celaliye), XXIV, 56-57, 

211 ,  214 
Tih (Fahsü't-Tih), 108, 218 
Tihame, l l l  
Tirmiz, XXXIV, 21, 210 
Togabad, 121, 122 
Togan (Emir), 71  
Tohayristan, XXXIV, 21 
Tokat, Ill, IV 
Toksurmuş, 205 
Trablus (Şam), 1 5, 27, 95, 100, 101,  216 
Trachaniotes, 207 
Tubbel, 67, 68 
Tuğra Divanı, US 
Tuğrul (Selçukluların atası olarak gös-

terilen), 205 
Tuğrul (Melik), 145 
Tuğrul (Emir İsrail'in kölesi), 71  
Tuğrul (Şihabüddin), XXIII 
Tuğrul b. Muhammed Tapar, XVIII, 

121,  122 
Tuğrul Bey (Ebu Talib Muhammed b. 

Mikail), xvı, xıx, 1,  2, 3, 4,5, 
7, 8, 10, 13, 20, 21 , 41,  126, 205, 210 

Tuğtegin (Zahirüddin), XXI, 17, 89, 
9� 101, 140, 216, 217, 221 

Tuhtcgin (Bağdad şıhnesi), 71 
Tuman (Hüsamüddin), XXII, 135, 

136, 178, 1 79, 180, 181, 183 
Turanşah ( el-Melikülmuazza.m), 193, 225 
Tus, 39, 40, 48, 49, 51  
Tus Bakan (Sığın), 5 1  
Tutuş (Tacüddevle), XXI, XXVIII, 

xxıx. xxx, xxxıv, xxxv, 

18, 27, 28, 29, 31, 32, 35, 63, 64, 
(ı5 ,  66, 67, 68, 71, 75, 76, 77, 78, 

80, 81, 84, 88, 96, 125, 165, 209, 
210, 212, 213, 215, 216, 219 

Türk, Türkler, XX, 1,  4, 6, 12, 13, 14, 
17, 25, 26, 27, 28, 34, 57, 95, 131 

Türkistan, 207 
Türkmen et-Türki, 31, 32 
Türkmen, Türkmenler, 1, 13, 25 

u 
Ubdan b. Muhammed ez-Zahir, 37 
Ukayloğulları, I, XX, 3, 31, 221 
Ukayloğullan mahallesi (Basra'da), 1 
Uhimü'l-evail, 102 
Ulv�e (Vessab kızı Seyyide), 11, 12, 16 
Umman dağları, 210 
Umran b. er-Rebib, 154 
Urfa, XXXII, 14, 16, 65, 68, 80, 88, 

158, 159, 162, 163, 164, 167, 171, 
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o 
Ümeyye b. Ahdullah, Xll, XIII 
Ümmülemin (Kişi ve köy adı), 148, 149 
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Üveysü'l-Karni, 154 

v 
Vadi, bk. Bozaa Vadisi 
Vadii Butnan, 209 
Vahş, xxxıv, 21  
Vasıt, 4, 150, 204, 211 ,  221 
Vasilakes, 207 
Velid b. Abdülaziz, XII 
Velvô.liç, XXXIV, 21  
Verd, 25, 27  
Vessab, 26, 28, 29, 32, 33, 209 
Vessıif, XIV 
Vezire b. Muhammed ed-Gassani, 38 
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Yahya b. Hamid, XXV 
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Yunanlılar, 217 
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Yusuf (Hô.rezmli), 23, 24, 25, 208 
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ez-Zahir (Bağdad'da bir semt), 5, 208 
Zalim b. Süfyan ed-Dieli (Ebu'I-Esved), 

102, 1 15, 217 
Zamantı, iV 
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Zeliha, 90 
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Zengi b. Mevdud (İmadüddin), Xll, 
XXII, xxv, xxxvıı. XL, 175, 
177, 178, 179, 180, 181,  182, 183, 
184, 189 

Zerdana, 158 
Zerrinkemer, 213 
Zevatü'l-erham, 83 
Zeyd b. Ali Zeynülabidin b. el-Hüseyn 

b. Ali, 214 
Zeyd b. el-Hasen el-Kindi (Ebu'l

Yumn), 1, XV, XX, 3, 33, 43, 62, 
79, 81, 85, 86, 87, 92, 96, 100, 135, 
145, 151, 158 

Ziyndoğullan, 147 
Zuhal (Satürn), 1 13, 136 
Züccaciyye medresesi, 69, 213 
Zühdem b. el-Haris, XIII 
Zühre (Şerif), 128 
Zülfikar b. Muhammed b. Ma'bed el

Hüseyni (Ebu's-Samsam), 36, 38 
Zümrüt Hatun, 139 
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